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समकालीन रातको दीर्घकालीन सपना 


अल्बर्ट आइन्स्टाइनको द थ्योरी अफ जेनेरल रिलेटिभिटीलाई पर्गेल्दै मानव चेतनाले 
हरपल आफूलाई समकालीन समयको सापेक्ष बनाउने प्रयत्न गर्दछ । यही प्रयत्नको 
अन्तरालमा जुन दिन हामीलाई जैक लाकाँको 'मिरर स्टेज' अनुभूत हुन्छ त्यही दिनदेखि 
हामी आफ्नो पृथकताको खोजीमा लाग्छौं । त्यसपछिका घटनाहरूलाई नै जिया पाउल सत्रे, 
अल्बर्ट कामु, मर्टिन हाइडेगरलगायतका विश्व विख्यात विद्वानहरूले अस्तित्ववादको रूपमा 
परिभाषित गरेका हुन्‌ । इटालियन मार्क्सवादी चिन्तक एन्थोनी ग्राम्सीको हेजेमनी सिद्धान्तले 
हाम्रो मथिङ्गल अक्सर ग्रसित भएको अवस्थामा हुन्छ । यस्तो हेजेमनीको जड संरचनालाई 
भत्काउनमा उत्तरआधुनिक कालका दार्शनिक जैक डेरिडा केही हदसम्म सफल हुनु भएको 
देखिन्छ । डेरिडाको विनिर्माणवादले यथास्थितिवादी तथा पुरातनपन्थी संक्रिर्ण मानसिकताको 
केन्द्रलाई निक्कै भत्काएको देखिन्छ । सिग्मण्ड फ्रायडको मनोविश्लेषणवादलाई आत्मसात 
गर्दै अन्तरमनको दमित मनोदशाहरू सिर्जनामा प्रस्फुटन गर्नु यसैको प्रमाण हुन्‌ । 
फ्रायडको यौनवाद, वी.पी. कोइरालाको सुम्निमा, पारिजातको शिरिषको फललगायतमा 
भरपूर रंगिएका छन्‌ । यो सामाजिक संरचनाको मानसिक विनिर्माण हो । यस्तै मानसिक 
विनिर्माणको रफ्तारमा आज हामी हिजोभन्दा केही भिन्न मत बोकेर हिँडिरहेका छौं । 
विश्व परिवेशमा भाषा साहित्यको माध्यमबाट हाम्रो आफ्नै पृथक अस्तित्व रक्षाको लागि 
हामी क्रियाशील छौं । गायत्री स्पिवाक, साइमन दि वुभा, पार्था चटर्जीलगायतले वकालत 
गरिरहेको सवार्टनिजको कन्सेप्ट पनि यसैको नजिकबाट विकसित भएको हो । 
बिक्रम संम्वत्‌ २०६७ साल भानु जयन्तीको पावन दिनमा विश्व नेपाली साहित्य 
महासंघको जन्म भएको हो । आज तेस्रो कार्यकालसम्म आइपुग्दा हाम्रो महासंघले गरेका 
अनेक प्रकारका गतिविधिहरूलाई अभिलेखिकरण गर्ने उद्देश्यले यो साहित्य संसार' 
पुस्तकको विशेष अङ्ग तयार गरिरहेका छौं । यो पुस्तकले नेपाली भाषा-साहित्यको लागि 
संसारका अनेक देशमा रहेका श्रष्टा सर्जकहरूको सहकार्यमा के कस्ता गतिविधिहरू भयो 
र भईरहेका छन्‌ भन्ने कुराको संक्षिप्त जानकारी गराउनेछ भन्ने कुरामा हामी विश्वस्त 
छौं । संसारलाई आधुनिक प्रविधिले साँघुरो बनाई रहेको बेला हाम्रो भाषा साहित्यलाई 
धरासायी हुनबाट बचाउँदै विश्वव्यापीकरण गरौं भन्ने गुरु योजना लिएर हामी अगाडी 
बढिरहेका छौं । महासंघको सक्रियता र सफलताको लागि तपाईंहरूको साथ सहयोग र 
शुभेच्छा अपरिहार्य छ । नेपाली भाषा-साहित्यलाई विश्वव्यापीकरण गर्नमा तपाईंको पनि 
अहम्‌ भुमिका रहला भन्ने आशा गरिएको छ । जय नेपाली साहित्य । 
सुरेन्द्र लिम्बू परदेशी 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
विश्व नेपाली साहित्य महासंघ, केन्द्रीय समिति । 
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1 से र संसार 











कबि 


भिषा, खर्च लगायतले निक्कै गाह्रो भए नि 
दोस्रो सम्मेलन मब्यतापूर्वक सम्पन्न हुनेछ 
विश्वासदीप तिगेला 


अध्यक्ष, विनेसाम, केन्द्रीय कार्य समिति 





आउदो १२ अगष्ट २०१८, आइतबारका दिन 
युकेको वाहित्यिक पवित्रशूमि क्यानत्टवरी 
शहरमा विश्व वेपाली वाहित्य सम्मेलव हुदैछ । 
विश्व नेपाली वाहित्य महासङ्घको आयोजता 
र नेपाली वाहित्य विकास परिषदलगायतका 
साहित्यिक सघवस्थाहरूको यहृआयोजवामा 
सम्पत्त हुने उक्त कार्यक्रमको बारेमा वाहित्य 
महायड्घका विश्व केद्धीय वसितिका अध्यक्ष 
विश्वासदीप तिगेलासँग सम्पादकले गर्तुभएको संक्षिप्त क्राकावी: 


विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन भन्नु भएको छ, यसको मुख्य उद्देश्य के हो ? 

नेपाली साहित्यमा अदेख्खा सच्चाई धेरै छन्‌ । नेपाली साहित्य र नेपाली भाषा साहित्यको 
परिभाषामा भएका भिन्नता तथा विविधतालाई सूसुचित गर्न, भाषा र साहित्यलाई भूगोलले 
बाँध्न सक्दैन भन्ने विषयमा बहस गर्न, देशको नाम नेपाल भएकोले भाषाको नाम नेपाली 
भएको हो या अहिले यो सम्पर्कको भाषालाई खस जुम्ली भाषा भन्ने हो बारे बहस गर्न, 
खस भाषामात्र नेपाली भाषा हो भने अन्य मातृ भाषा बोल्ने र खस भाषा नबोल्नेहरू 
नेपाली हुन की होइनन्‌ ? भारत, भुटान, म्यानमार लगायतका मुलुकहरूमा रहेकाले 
खस नेपाली बोल्छन्‌ तर उनीहरूसंग नेपाली नागरिकता छैन, उनीहरूले खस नेपाली 
भाषामा वा मातृभाषामा लेखेका साहित्य नेपाली साहित्य हुनकी होइन्‌न ? नेपालबाहिर 
छरिएकालाई डायस्पोरा, प्रवासी (रिलोकेटेट) भन्ने विषयमा गम्भिर छलफल गर्न । खस 
नेपाली लेखनलाई ध्वनी विज्ञानको आधारमा गर्ने वा परम्परागत विरासतको आधारमा गर्ने 
? नेपाली साहित्यलाई विश्व सामु कसरी लैजाने आदि विषयमा गम्भिर छलफल र बहस 
गरि सत्यताको नजिक पुच्याउने हाम्रो मुख्य उद्देश्य हो । 
को को सहभागी हुदैछन्‌ ? 

नेपालबाट केही साहित्यका शिखर ब्यक्तित्वहरूलाई निमन्त्रणा गरिएको छ । यहि युकेका 
महत्वपूर्ण प्रोफेसर, राजदुत, पूर्वराजदुत, पिएचडी डाक्टरहरू, राम्रा साहित्यकारहरू, सम्भव 











ाठफ्रि क” संसार 





भए हिन्दी र अन्यभाषाका साहित्यकारहरू, 
युकेका राम्रा साहित्यकारहरू, 
शुभचिन्तकहरू र साहित्यिक सङघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरू तथाविश्व नेपाली साहित्य 
महासङ्घका देशविदेशका प्रतिनिधिहरूको 
सहभागिता रहनेछ । मिश्रीत सहभागिता 
रहने भएकोले महत्वपूर्ण कार्यपत्रहरू 
अंग्रेजीका र नेपालीदुवै खालका रहने छन्‌ । 
यस कार्यक्रमको निम्ति नेपाली दुतावास 
लण्डनको समेत सहयोग र सद्भाव रहेको 
छ। 
सम्मेलन कुन ठाँउमा हुदैछ ? 

युकेको सबैभन्दा ठूलो साहित्यिक 
पवित्रभूमि क्यान्टवरी शहरमा 
हुनेछ । उद्घाटन शत्र क्यान्टवरी सिसि 
युनिभर्सिटीको मुख्य कार्यक्रम हलमा 
हुनेछ । पहिलो दिन सम्मेलनमा सहभागी 
बन्न आउनु भएका पाहुनाहरूलाई नेपाली 
राजदुतावास लण्डनद्धारा स्वागत, दोस्रो 
दिनमुख्य सम्मेलन र तेस्रो दिन साहित्यिक 
भ्रमण हुनेछ । 
ब्यवस्थापन कसरी भईरहेको छ ? 

साहित्यकार केदार सुनुवार ५संकेत' 
संयोजक र वातावरणविद विजयहितान 
सहसंयोजक रहेको ५७ सदस्यीय 
आयोजक तथा ब्यवस्थापन समितिनिर्माण 
भई क्रियाशिल रहेको छ । केन्द्रीय 
कार्य समिति, विश्वभर रहेका साहित्य 
महासडघका १९ मुलुकका २६ शाखाहरूका 
प्रतिनिधि, युकेमा रहनु भएका संरक्षक तथा 
आजीवन सदस्य, साहित्य महासङ्घ साउथ 
युके शाखाकी कावा अध्यक्ष करिष्मा घम, 
साउथ वेष्ट शाखाको अध्यक्ष लालसुन्दर 
राई, युकेको पहिलो समितिका अध्यक्ष समिप 
हाँङवाङ “जर्जर' लगायत सिंगो शाखा समिति 





। रक. संसार 





साथै युकेमा रहनुभएका बब्ध प्रतिष्ठित 
साहित्यकार तथा समाजसेवीहरूको सहयोग 
र सद्भावमा यो विश्व सम्मेलन सम्पन्न 
गर्न गईरहेका छौ । 
दोस्रो विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन भन्नु 
भएको रहेछ नी? 

हो । हामीले पहिलो विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मेलन सन्‌ २०१३ सालमा 
काठमाडौं सम्पन्न गरेका थियो । त्यसवेला 
भारत, बर्मा, भुटान, हङकङ लगायतबाट 
पाल्नु भएका प्रतिनिधिहरूको उपस्थितीमा 
सम्पन्न गरेका थियौ । ११ बुंदे घोषणा 
गरेका थियौ । यसपटक युकेमा गर्दैछौ, 
भिषा, खर्च लगायतले निक्कै गाह्वो भए पनि 
यो दोस्रो सम्मेलन भब्यतापूर्वक सम्पन्न गर्ने 
हरसम्भव पहल गरिरहेका छौ । सन्‌ २०१० 
मा स्थापना भएको यस साहित्य महासङ्घले 
साहित्यको क्षेत्रमा धेरै महत्वपूर्ण कामहरू 
गर्दै आईरहेको छ। 
अन्तमा, के भन्नु चाहानु हुन्छ की ? 

साहित्यमा जीवन र जगत अटाएको 
हुन्छ । कथा, कविता आदि सिर्जना गर्नु 
मात्रले साहित्यकर्म पुरा हुदैन । अझ 
नेपालीसाहित्यको सवालमा धेरै सुधार्नु 
छ । सच्याउनु छ । र, अन्यमुलुकले झै 
हामीले पनि साहित्यको विकास गदै 

नेपाली पहिचान र प्रतिष्ठा बढाउने 
उद्देश्यले यो बृहत कार्यक्रमको आयोजना 
गरेका छौ । यो सम्पूर्ण नेपालीको साझा 
जिम्मेवारी पनि भएकोले सम्पूर्ण दाजुभाई 
तथा दिदी बहिनीहरूलाई सम्मेलनको निम्ति 
सहयोग र सहभागिताको निम्ति हार्दिक 
अनुरोध गर्दछु । हामी तपाईलाई स्वागत 
गर्न सम्मेलनस्थलमा पर्खेर बस्नेछौँ । 


€ 





विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन १२ 
अगष्टका दिन क्यान्टवरीमा हुदै 


गत ४ अगष्ट २०१८ का दिनविश्व 
नेपाली साहित्य सम्मेलनका आयोजक तथा 
ब्यवस्थापक समितिले एक पत्रकार सम्मेलन 
गरि आउदो १२ अगष्टको दिन युकेको 
सबैभन्दा पवित्र साहित्यिक भूमि क्यान्टवरीमा 
सम्मेलन हुने क्रा जानकारी दिएका छन्‌ । 

महासङ्घ केन्द्रीय कार्य समितिएवं विभिन्न 
२० मुलुकमा फैलिएको २७ शाखाहरूको 
आयोजना र युकेको सबैभन्दा जेठो साहित्यिक 
संस्था नेपाली साहित्यविकास परिषदको 
सहआयोजनामा यो सम्मेलन हुने भएको 
हो । महासङ्घको विभिन्न मुलुकका प्रतिनिधी, 
नेपालबाट यस सम्मेलनको निम्ति आ( 
मन्त्रित प्रोफेसर तुलसी दिवस, प्राडा गोविन्द 
भट्टराई लगायत, प्राडा. नोवलकिसोर राई, 
समालोचक खगेन्द्र संग्रौला, भारतीयहिन्दी 
साहित्यकार तेजेन्द्र शर्मा, जर्मन प्रोफेसर बि 
च्यान्लरको उपस्थिती रहने छ। सम्मेलन क्यान 
टवरी सिसि यूनिभर्सिटीको हलमा सुसम्पन्न 
हुनेछ । सम्मेलनमा आमन्त्रित अतिथिहरू 
लगायत- पूर्व राजदुत मुरारी राज शर्मा, विजय 
हितान, भावेश भुमरी आदिको प्रिजन्टेसन 
समेत हुनेछ । कार्यक्रम युकेका निम्ति 
नेपालका राजदुतमहामहिम डा.दुर्गाबहादुर 
सुवेदीको प्रमुख आतिथ्यमा हुनेछ । सम्मेलन 
४ दिवसिय हुनेछ । ११ अगष्टमा सम्मेलनमा 
सहभागिहुनआउनु भएका पाहुनाहरूलाई 


दुतावासमा स्वागतकार्यक्रम राखिएको छ । 
दोस्रो दिन १२ अगष्टमा मुख्य 
सम्मेलन, तेस्रो दिन १३ अग्ष्टमा 


साहित्यिक भ्रमण र चौथो १५ अगष्टमा 
सम्मेलन सहआयोजक नेपाली साहित्यविकास 
परिषदद्वारा स्वागतकार्यक्रम रात्रीभोज सहित 
भेटघाट कार्यक्रम हुने भएको छ । सम्मेलनमा 
नेपाली साहित्यमा सच्चयाउनु पर्ने, सुधार र 
विकास गर्नुपर्ने ज्यादै महत्वपूर्ण विषयहरू 
माथि गम्भिर छलफल र बहस हुनेछ । प्रवेश 
निशुल्क रहनेछु । यस सम्मेलनको निम्ति 
५७ सदस्यीय आयोजक तथा ब्यवस्थापक 
समिति पनि निर्माण गरिएको पनि संयोजक 
केदार सुनुवार संकेतले जानकारी गराउनु 
भयो । 

पत्रकार सम्मेलनमा 
संयोजक संकेत, केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास 
दीपतिगेला, साहित्यमहासङ्घ साउथषवेष्ट 
शाखाका अध्यक्ष लालसुन्दर राई र साउथ 
इष्ट शाखाका सदस्य अमित थेवे लगायतको 
उपस्थिती रहेको थियो । पत्रकारका 
प्रश्नका उत्तर अध्यक्ष तिगेला र संयोजक 
संकेतले दिएकाथिए । सम्मेलनमा विभिन्न ५ 
वटा कृति विमोचन हुनेछ भने । पूर्व घोषित 
सम्मानहरू समर्पण गरिनेछ । सम्मेलन भब्य 
र सभ्य बनाउन आयोजकले सबैसंग साथ र 
सहयोगको आग्रहपनि गरे । 





फि क” संसार 











प्रिसम्मेलन कार्यक्रम स्थापना दिवस, 





काकी लक्का आलीहरा 


0 0 0 


गत ८ जुलाई २०१८ का दिनविश्व 
नेपाली साहित्य महासङ्घ, साउथ युकेले 
गीत लेखन गोष्ठी सम्पन्न गर्यो । 

नेपालबाट पाल्नुभएका विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मेलनको निम्ति आमन्त्रित 
गीतकार भावेस भुमरीद्धारा गीत लेखनबारे 
विस्तृत प्रशिक्षण दिनुभयो । 

आगामी १२ अगष्टको दिन क्यान्टवरी 
युनिभर्सिटीमा सम्पन्नहुने दोस्रो विश्व 
नेपाली साहित्य सम्मेलन स्थलनजिक 
प्रिसम्मेलन स्वरूप गीत लेखन गोष्ठी तथा 
साहित्य महासङ्घ स्थापनाको ८ औं बर्षगाँठ 
साथै २०५ औ भानु जयन्ती मनाएको छ । 

आदिकवि भानभक्तको बारेमा सन्ध्या 
गुरुङ र लाहाङ चेम्जोङले बोल्नु भयो 
भने विश्व सम्मेलनको बारेमा सम्मेलन 


भानु जयन्ती र गीतलेखन गोष्ठी 


0000 0000 7 
0000 1 । 0010 
00 “कि 
८ औँ वाषिक उत्सव तथ्चा 0 0 सा 
0001 फाली 


गीत लेखन गोष्ठी 


सहसंयोजक विजय हितानले आयोजक 
तथा ब्यवस्थापक समिति विस्तार गरि ५७ 
बनाइएको जानकारी गराउनु भयो । साहित्य 
महासङ्घ केन्द्रका अध्यक्ष विश्वासदीप 
तिगेलाले स्थापना दिवसको शुभकामना 
साथै विश्व सम्मेलनको निम्ति जोडतोडले 
देशविदेशमा तयारी भईरहेको साथै उक्त 
सम्मेलन सम्पन्न गर्न सबैलाई साथ सहयोग 
गर्न आब्हान गर्नुभयो । 

प्रशिक्षकको रूपमा रहनु भएकाभुमरीको 
जीवनीबारेमा अमित थेवेले प्रकाशपार्नुभएको 
थियो भने साहित्य महासङ्घ साउथ 
युकेका अध्यक्ष करिष्मा घमको सभापतित्वमा 
गोष्ठी सम्पन्नभएको थियो । कार्यक्रमलाई 
महासचिव थीर थापाले आकर्षण ढंगबाट 
संचालन गर्नुभएको थियो । 


कवि कुमार लिङदेन मिराकको एकल 
कविता वाचन सम्पन्न 


गत २९ जुलाई २०१८ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङ्घ र प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज युकेको आयोजनामा कवि 
कुमार लिङदेन मिराकको एकल कविता 
वाचन सम्पन्न गरेको छ। 





। रक. संसार 





युकेको आसफोडको सेन्टर पीस हलमा 
आयोजित कार्यक्रममा कवि लिडदेनले २ 
दर्जन वहाका उत्कृष्ट कविताहरू पस्कनु 
भएको थियो । वहाको एक एक कवितालाई 
भरतमणि चोडवाङ भरूपल, लाहाँङ 





क 


चेम्जोङ र अमित थेवेले वाचन गरि सहयोग 
गर्नुभएको थियो । 

जनजागरण, मायाप्रीति, राजनैतिक 
विचार गरि चरणचरणमा कविताहरू वाचन 
गर्नुभएको थियो । वहाँको वाचनको अन्तिम 
चरणमा विजय हितान, ईश्वर चाम्लिड, 
जीवन प्रकाश राईलगायतले शुभकामना 
राख्नु भएको थियो । कविता सुनेर पहिलो 
पटक आफनो आँसु रसाएको पहिलो घटना 
भएको कुरा कवि हितानले बताउनु भयो । 

कवि लिङदेन प्रभावशाली नेताको 
रूपमा चिनिए पनि वहाले अन्तर क्याम्पस 
कविता प्रतियोगिता २०४९ मा प्रथम स्थान 
प्राप्त गर्नुभएको थियो भने साहित्यकार 
पारिजातसंग पनि छोटो संगत गर्नुभएको 


हा 


करा सुनाउनु भयो । कवि लिडदैेनको 
आधाचन्द्रमा' नामक कविता सग्रह र ' 
नलेखिएका कथाहरू नामक संग्रह पनि 
प्रकाशित भईसकेका छन भने केही 
महिनाभित्र अन्य ३ वटा कृति प्रकाशन हुने 
बताउनु भयो । 

गीतकार जितेन्द्र चेम्जोडको 
सभापतित्वमा भएको एकल कविता वाचन 
अनुष्ठानलाई विश्वासदीप तिगेलाले संचालन 
गर्नुभएको थियो । साहित्य महासङ्घले 
आयोजना गरेको दोस्रो विश्व नेपाली साहित्य 
सम्मेलनको प्रिसम्मेलन स्वरूप यो कार्यक्रम 
गरिएको थियो । ब्यानरमा “सम्मेलन भब्य 
बनाऔ' भनी लेखिएको थियो । 


साहित्य महासङघ ताईवान शाखा गठन, 
मनोज कंडेल अध्यक्ष चयन 


गत १३ जुलाई २०१८ का दिन नेसनल पिङ्टुङ युनिभर्सिटी अफ साइन्स एन्ड टेक्नोलोजी, 
पिङदुङ, ताइवानमा विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, ताईवान शाखा गठन भएको छ। 

साहित्य महासङ्घका केन्द्रीय महासचिव डा. लेखनाथ काफ्लेको उपस्थितिमा नेपाली 
साहित्य अभियन्ताहरूको भेलाले २०५ औं भानु जयन्ती तथा साहित्य महासङ्घको ८ औं 
स्थापना दिवसको अवसरमा ताइवान शाखा गठन गरेको हो । 








“०1/0॥ [णा 989? 


समितिको अध्यक्ष मनोज कडेल, 
उपाध्यक्ष: सुदर्शन पाण्डे, सचिव शंकर पन्थी, 
कोषाध्यक्ष रोजिना प्रधान र सदस्यहरूमा 


क्रमशः चेतनारायण ज्ञवाली, दिपेस 
घिमिरे, शुभानि शाक्य, सिम्रन कायस्थ, 
अनिता बुढाथोकी, सन्दीप न्योउपाने, 


बिष्णु प्रसाद भट्टराइ, रमिता प्रजापति र 
स्मृति प्रजापतिचयन हुनु भएको छ भने 
सल्लाहकारमा डा. लेखनाथ काफ्ले, कपिल 
अधिकारी, मृगेन्द्रराज देवकोटा, अनिलचन्द्र 
नेउपाने, बिकास केसी चयन हुनु भएको 
छ। 





नव गठित समितिलाई महासचिव 
डा. काफलेले सफल कार्यकालको 
निम्ति शुभकामना मन्तब्य 
राख्नुभयो । वहाले महासङ्घको मुखपत्र 
“मूलबाटो?” अनलाइनको सम्पादकीय 
टिम पनि नयाँ निर्माण गर्नुभएको छ । 
मुलबाटो डा. काफलेको नेतृत्वमा विगत 
आधा दशकदेखि प्रकाशन तथा वितरण हुदै 
आएको छ । सन्‌ २०१० मा स्थापना भएको 
साहित्य महाङ्घको ताईवान शाखा २७ औं 
शाखा हो भने विभिन्न २० मुलुकमा यसको 
शाखा विस्तार भएको छ। 


साहित्य महासङघ डजरायल शाखाले 
मनायो १०७ औं मानु जयन्ति 


गत १३ जुलाई २०१८ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङ्घ, इजरायल शाखाले 
तेलाभिबमा १०५ औं आदिकवि भानु जयन्ति 
मनाएको छ। 

भानुको सम्मानमा कविता, गजल 
वाचन र भानुको योगदानको बारेमा श्रीमति 
विमला ढुंगानाले बोल्नु भयो । प्रमुख अतिथि 
एनआरएन इजरायलकी वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
शान्त ज्ञवाली, नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासङ्घ इजरायलका द्वितिय उपाध्यक्ष सै 
लेन्द्र राई, प्रवासी नेपाली मञ्चका अध्यक्ष 





।। क संसार 





तीर्थ गौतम लगायतले भानुको बारेमा बोल्नु 
भएको थियो । सानु खतिवडाको स्वागत 
मन्तब्यबाट शुरु भएको कार्यक्रममा गणेश गौ 
तम लगायतले बोल्नु भएको थियो । 

संस्थाकी महिला प्रमुख श्रीमती अनिता 
राईको नृत्यले सबैलाई मनोरञ्जन दिलाएको 
थियो । कार्यक्रमलाई सचिव भिमा थापा 
कार्कीले संचालन गर्नुभएको थियो भने 
सभापति शाखाकी अध्यक्ष सानु गुरुङले 
गर्नुभएको थियो । कार्यक्रममा स्रष्टाहरूको 
बाक्लो उपस्थिती रहेको थियो । 





तय 


साहित्य महासङघ म्यानमारको 
कछिन शाखा गठन 
। 5070 


हु १ ॥ । ॥ १ । 
१५ त) है 2. 
८ 100) 





त २५ मे २०१८ का दिन म्यानमारको 
कछिनमा सम्पन्न एक साहित्यिक जमघटले 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ कछिन 
शाखा गठन गरेको छ । 

करिब ३० हजार नेपालीहरूको बसोवास 
रहेको कछिन प्रान्तमा नेपाली साहित्यको 
संरक्षण, प्रबद्धन र विकास तथा विस्तारको 
निम्ति शाखा गठन गरिएको क्रा साहित्य 
महासङघ राष्ट्रिय समितिका महासचिव 
मोहनराज खनालले बताउनु भयो । 

समितिको अध्यक्षमा भीम प्रसाद पाण्डे, 
उपाध्यक्षद्वयमा हरिलाल ओभझा र नारायण 
रिजाल, महासचिवमा होमनाथ ढकाल, 
सचिवद्धयमा सागर अधिकारी र सुश्री आरती 

फ्रि का संसार 





बे 


पक, 


ओझा, कोषाध्यक्षमा देवेन्द्र निरौला, क्षेत्रिय 
प्रतिनिधि सचिवहरूमा क्रमशः सुश्री सिमा 
सामा, रविन्द्र दाहाल, लक्ष्मण नेउपाने, मदन 
सुतारकार्की, सुश्री राधा भण्डारी, शिवकुमार 
रिजाल र संरक्षकहरूमा महानन्द भट्टराई, 
ईच्छाराम गुरागाँइ, बालपाठक रिजाल रहनु 
भएको छ भने सल्लाहकारमा दुर्गा प्रसाद 
पाण्डे, हिरालाल दाहाल, डमरुकुमार घिमिरे, 
भुवानी शंकर लामिछाने रहनु भएको छ। 
भेलामा राष्ट्रिय समितिका महासचि 
खनालको उपस्थिति रहेको थियो । यस 
कछिना प्रान्तमा ११ नगर पर्दछ । 
27/05/2018 मा अपडेट 








पस) 
साहित्य महासङघ 
द. कोरियाको सिर्जना वाचन सम्पन्न 





गत २० मे २०१८ का दिन विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ, दक्षिण कोरिया शाखाले 
एक सिर्जना वाचन कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 
छ। 

सुवनको नारायणी प्यालेसमा सम्पन्न 
भेला तथा सिर्जना वाचन कार्यक्रममा कवि 
तथा गीतकार सुस्मिता राई, तारा नारायण 
राजभण्डारी, सन्जिव भण्डारी, गीतकार 
सुनिल दिप्त राई अतिथि रहनु भएको थियो 
भने शुक्र खिम्बुले राई, पुष्प गुरागाँइई, आर 
एन हृयारी वोन्ट, समिर यात्री, शुशिल 
आचार्य, नविन भण्डारी, रेशम अधिकारी 


लगायतका एक दर्जन श्रष्टाहरूले सिर्जना 
वाचन गरेका थिए । 
साहित्य महासङघ गठन पछिको पहिलो 
कार्यक्रम भएपनि यस शाखाले अनलाईन 
पेजमा मन्थ अफ द सेलिब्रेटी प्रतियोगिता 
गर्दै आएको जानकारी दिदै सहभागि तथा 
सहयोगी सबैलाई अध्यक्ष चन्द्र लामा 
अनुरागले धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभयो । डिपी 
खक्रेलको स्वागत मन्तब्य र अत्रस्त यात्री 
समिपले कार्यक्रम संचालन गर्नुभएको 
थियो । 
21/05/2018 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको अनलाइन प्रकाशन “मुलबाटो' को निम्ति आफनो 


सिर्जना 8111.160॥0€71 0 211011.6011 मा पठाउनुहास नुहो स्‌ । 











$ .तिपिपि 


घाम र्‌ जून कृतिको बिमोचन, साहित्य 
महासडङघ वेस्ट युके शाखा गठन 





सुरेन्द्र इङनाम 
गत १२ मे २०१८ को दिन 
वेलायतको स्वीन्डन कम्यूनिटी 
हलमा एक समारोह बीच “घाम 
र जून' कृतिको विमोचन साथै 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
वेस्ट यूके शाखा गठन भयो । 
प्रम्ुबध अतिथि स्वीन्डन नागरिक 
समाजका संस्थापक अध्यक्ष तथा सल्लाहकार 
बिष्णुप्रसाद गुरुङ र विशेष अतिथि विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको विश्व केन्द्रीय 
अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेलाको संयुक्त 
बाहुलीबाट पानसमा बत्ति प्रज्वलन गरि 
शुरु भएको कार्यक्रममा कवियत्री नानु 









रानाद्धारा लिखित कविता 
संग्रह घाम र जून' 
कृतिको प्रमुख अतिथि, 
विशेष अतिथि, अतिथिहरू 
र श्रष्टा स्वयंद्वारा विमोचन 
गरियो । कृतिको बारेमा 
हित्य महासङघ साउथ युके शाखाका 
पूर्वअध्यक्ष वातावरणविद साहित्यकार विजय 
हितान र जानु काम्बाङले विस्तृत समिक्षा 
गर्नुभयो । त्यस्तैगरि विशेष अतिथि विश्वास 
दीप तिगेैलाले महासङघ स्थापनाको 
आवश्यकता र शाखा निर्माणका फाइदाहरू 
बारेमा बोल्नुहुदै शाखा निर्माणको लागि 
आग्रह गर्नुभयो । 








रक क” संसार 











कार्यक्रममा स्वीन्डन गोर्खा नेपाली 
समाजका संरक्षक बल्लब गुरुङ, गोर्खा 
नेपाली समाजकी महासचिव तथा कवियत्री 
श्रीमती मनु पाईजा, स्वीन्डन महिला 
समाजकी निवर्तमान अध्यक्ष तथा वर्तमान 
सल्लाहकार श्रीमती बिष्णु सिरिश, किरात 
धर्म तथा साहित्य उत्थान सडघ, युकेका 
अध्यक्ष राम थेबे, स्वीन्डन किरात याक्थुङ 
चुम्लुङका सचिव लाल लिडदेन, स्वीन्डन 
गोर्खा नेपाली समाजको साहित्य संयोजक 
श्रीमती गङ्गा थापाको समेत उपस्थिति 
थियो । 

कवि जय तामाङ, मनु पाइजा, सेमन्त 
राई लगायतका एक दर्जन भन्दाबढि 
सिर्जनाहरू वाचन भएका थिए । कवि तथा 
गीतकार भरत लोहोरुङ्ग राई, कवि तथा 
गीतकार सुरेन्द्र ईङनामले मिठो बाँसुरी धुन 
सुनाएर सबैलाई मोहित बनाएका थिए । 


कार्यक्रमको दोस्रो सत्रमा विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ, वेस्ट यूके शाखा गठन 
भयो । साहित्यकार लाल सुन्दर राइको 
अध्यक्षतामा ८ सदसिय समिति चयन 
भयो । जसअनुसार उपाध्यक्षद्धय चन्द्रकला 
थेवे र भरत लोहरूङ राई, महासचिव 
जानुका काम्बाङ, सचिव गंगा थापा, 
कोषाध्यक्ष नानु राना, सहकोषाध्यक्ष मनु 
पाइजा र सदस्यहरूमा क्रमशः जयराम 
तामाङ र हरि राई चयन हुनुभएको छ । 

कार्यक्रमलाई आकर्षक ढङ्गबाट जानु 
काम्बाङले संचालन गर्नुभएको थियो साथै 
वहाले मुचुङा र विनायो पनि बजाएर 
रोचकता थप्नु भएको थियो । साहित्य 
महासङघको युकेमा तेस्रो शाखा हो भने 
सन २०१० मा स्थापित यस महासङघको 
विश्वभर २७ शाखाहरू निर्माण भएका 
छन । 13/05/2018 








1 खे र संसार 





सत) 


साहित्य महासङघ साउदी अरेबियामा 
बजगाई र लुइटेलको नेतृत्व 








(८) 
रट). 0१% 

4111 1003 
गा साउदी 


हुनुभएको छ । 

त्यसैगरी गत बुधबार 
विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ उपशाखा 
दम्मामको पनि नयाँ कार्य 
। समिति गठन गरिएको छ, 
समितिका उपाध्यक्ष जय 





५० 






हि र, त त ॥ कै ५ मकै पु २ कने ० ० ० ० 
ला न थि भट्टको नेतृत्वमा बसेको 





गत ३ मार्च २०१८ का दिन बसेको 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा 
साउदी अरबले नयाँ कार्यकारी समिति 
चयन गरेको छ, बिहिबार साँझ राजधानी 
रियादमा समितिका निबर्तमान अध्यक्ष 
श्री बालपाठक पौडेलको नेतृत्वमा बसेको 
भेलाले सर्वसम्मत नयाँ कार्यसमिति चयन 
गरेको गरेको हो । विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ शाखा साउदी अरबको लागि 
अध्यक्षमा श्री बिमल बजगाँई, उपाध्यक्ष -श्ची 
संतोष समिप लुईटेल, महासचिव -श्री लाल 
ब.थापा, सचिव - श्री बाक राई, कोषाध्यक्ष 
- श्री केदार भण्डारी, सहकोषाध्यक्ष - श्री 
सँन्देश श्रेष्ठ एबम सदस्य हरू क्रमशस्श्री 
खेमराज भट्ट र श्री नवीन आचार्य आदी 
नयाँ कार्य समिति मा चयन हुनुभएको छ । 
उपशाखा दमाम बाट २ जना उपाध्यक्ष -श्री 
संतोष समिप लुईटेल र सदस्य श्री नवीन 
आचार्य शाखा साउदीको लागि मनोनित 


फ्रि क संसार 





न भेलाले एघार सदस्यीय 
नयाँ कार्य समितिलाइ 
सर्वसम्मत पारित गरिएको हो । नयाँ कार्य 
समितिमा अध्यक्ष श्री सन्तोष समिप लुइटेल, 
प्रथम उपाध्यक्ष - श्री दिलिप कुमार घिमिरे, 
दितिय उपाध्यक्ष श्री जय भट्ट, महासचिव 
श्री नवीन आचार्य, कोषाध्यक्ष - श्री गोर्ख 
लिम्बू एबम सदस्य हरू क्रमशः श्री लेक्‌ 
श्रेष्ठ, श्री भगवान डाँगी क्षेत्री, श्री भुम बुढा 
मगर, डी. बी. शंकर, श्री कोशी किनारे, श्री 
सुबास बिशुन्खे आदी रहनु भएको छ। 
नेपाली साहित्यलाइ नयाँ आयामतफ 
उन्मुख गराउने र कला एबम साहित्यको 
क्षेत्रमा नयाँ बिहानीको उदय ल्याउन साथै 
साहित्यको क्षेत्रमा पिछडीएका सर्जकहरूको 
प्रतिभालाई विश्वभर पुच्याउने कार्यलाई तीव्र 
रूपमा बढाउदै लैजाने विचारधाराका साथ 
समितिका सम्पूर्ण मनोनित सदस्यहरूले 
एकसाथ प्रतिबद्दता जाहेर गर्नुभएको थियो । 
08/05/2018 








हराल)। 


तिषय: रचना संकलन गर्ने सम्बन्धमा 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी शाखाको तत्वावधानमा पहिलो पल्ट साहित्यिक 
विशेषाङ्ग प्रकाशित गर्ने तयारी भइरहेको व्यहोरा सहर्ष जानकारी गराउदछौ । सोही 
विशेषाङ्कका लागि रचनाहरू संकलन भै रहेको हुनाले रचनाहरू पठाउन सम्पूर्ण साहित्यिक 
सर्जकहरूमा अनुरोध गर्दछौ । 


रचनाहरू सम्बन्धि केही नियमहरू 

. रचनाहरू अप्रकाशित हुनु पर्ने छ। 

. रचना आइपुग्नु पर्ने अन्तिम मिति ३१ मे२०१८तोकिएको छ । 

. संप्रेषण गरिएका रचनाहरू मौलिक तथा नितान्त निजि भावनामा लेखिएको हुनुपर्ने 
छ । (प्रकाशित भैसके पछि कुनै प्रकारको विवाद भएमा लेखक स्वयम जवाफदेही हुनु 
पर्ने छ ।) 

४.रचना पठाँउदा लेखकको ठेगाना र एक प्रती फोटो अनिवार्य पठाउनु पर्नेछ । 

५. विधागत रचना पठाँउदा प्रतिव्यक्ति हाइक्‌ ४, केस्रा २, मुक्तक २, तियाली २ र बाँकी 

रचनाहरू एक जनाको एउटैमात्र स्वीकार्य हुनेछ । 

६. कविताको हकमा कविता अधिकतम १५० शब्दसम्मको स्विकार्य हुनेछ । 

७. रचनाहरू फोटोमा पठाएका र स्क्रिनसट गरि पठाएका रचनाहरू मान्य हुने छैनन । 


०0०0 ८0 नी 


बिस्तृत जानकारीको लागि 

१ बिमल बजगाई - 0592847797 

२ बगाले क्षेत्री लाल - 0582529895, 0571560689 
३ केदार भण्डारी - 0591679326 

४ सन्तोष लूइटेल समीप - 0567289521 


इमेल - [114[09101091900 1 80211911 .001)1 
- 16)9112345160[0€ 0 211011 .८00111 


महासचिव 

बगाले क्षेत्री लाल 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा - साउदी अरेबिया 





1 से र संसार 














हरण) 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ कोरियाको स्‌चना 
कोरियामा रहनुहुने नेपाली साहित्यलाई माया गर्नुहुने सबैलाई चुले निम्तो । 
हामी आउदो २० तारिखका दिन तपाईंहरू कै सहर सुवन आउदैछौ । तपाईंहरूको 
गरिमामय उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 08/05/2018 


साहित्य महासङघ साउथ युके अघिवेशन 


सम्पन्न: श्रीमती जानुका अध्यक्ष चयन 





गत ३१ मार्च २०१८ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ, साउथ युके 
शाखाको प्रथम अधिवेशनले जानुका राईको 
अध्यक्षतामा नयाँ नेतृत्व चयन गरेको छ । 

नयाँ समितिको उपाध्यक्षमा श्रीमती 
करिष्मा घम, महासचिव थिर थापा, सचिव 
सन्ध्या गुरुङ र सदस्यहरूमा क्रमश: बि.सी. 
राई, लाहाङ चेम्जोङ र सल्लाहकारहरूमा 
विश्वासदीप तिगेला, घनबहादुर थापा, 
गणेश पुन, सुरेन्द्र इङनाम, औतारी साईला 


हि संसार 





। ॥ 





र शिवकुमार राई चयन हुनुभएको छ भने 
शाखाको संरक्षकमा निवर्तमान अध्यक्ष 
विजय हितान रहनु भएको छ। 


पहिलो चरणमा स्व. इन्द्रबहादुर 
राईप्रति श्रद्धाञ्जली सभा, शाखाको 
आर्थिक प्रतिवेदन, प्रगति प्रतिवेदन 


पारित भएलगतै अध्यक्ष विजय हितानले 
आफ्नो नेतृत्वको समिति विघटन भएको 
घोषणा गर्दै निर्वाचन समितिलाई शक्ति 
हस्तान्तरण गर्नुभयो । निर्वाचन मण्डलका 








संयोजक गणेश पुन र विश्वासदीप 
तिगेलाले उम्मेदवारी माथि छलफल गरि 
सर्वसम्मतबाट श्रीमती जानुका राईको 
नेतृत्वमा समिति घोषणा भएलगतै साहित्य 
महासङघ केन्द्रका अध्यक्ष समेत रहेका 
तिगेलाले नवनिर्वाचित पदाधिकारीहरूलाई 
पद तथा गोपनियताको सफथ खुवाउनु 
भयो साथै यस वर्षको उत्कृष्ट शाखा बन्न 
सफल भएकोमा केन्द्रको तफबाट बधाई 
पनि व्यक्त गर्नुभयो । नेतृत्वको घोषणा 
लगतै अध्यक्ष राई र महासचिव थापाले 
आ-आफ्नो प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभयो । 

पहिलो चरणको अन्तमा कवि श्रीमती 
करिष्मा घमको तेस्रोकृति कविता संग्रह 
दुई किनारालाई केन्द्रीय अध्यक्ष तिगेला, 
निवर्तमान शाखा अध्यक्ष हितान र श्रष्टा 
स्वयं घमले विमोचन गर्नुभयो । 


दोस्रो चरणमा यस बर्षको 





अर्थआवरको उत्सव रहेको थियो । उक्त 
अवसरमा वातावरणिय सृजनाहरू वाचन 
गरिएका थिए । श्रष्टाहरू लाहाङ चेम्जोड, 
घनबहादुर थापा, बासु शर्मा, विश्वास दीप 
तिगेला, थिर थापा, जानुका राई, करिष्मा 
घम, दिनेश पौडयाल, शंकर घिमिरे, दिल 
बहादुर पालुङवा, बिसी राई, गणेश पुन, 
गोपाल शाही पथिक, औतारि साइला र 
विजय हितान लगायतले सिर्जनाहरू वाचन 
गरेका थिए । 

सन २०१६ को अर्थ आवरको अवसरमा 
विनेसाम साउथ युके शाखा गठन भएको 
थियो भने गत २ वर्षको अवधिमा २० भन्दा 
बढि गतिविधिहरू आयोजना गरेको कारण 
विभिन्न १९ मुलुकमा विस्तारित शाखाहरू 
मध्ये यसवर्षको उत्कृष्ट शाखा घोषित 
भएको हो । 01/04/2018 


त्य संसाग्र ७ 











हट) 


आगामी ११ - ११ अगष्ट २0५८ का दिल दोसो विश्व तेपाली 
साहित्य सम्मेलत युकेमा हुने सम्बल्धि प्रेस विज्ञप्ति 


“विश्वभरका साहित्यकारहरु एकजुट होऔं, नेपाली साहित्यलाई समृद्ध बनाऔं” 


वक) विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ 


(५) 010091:606101/01 101 ।96000॥ ।1010(016 (01:11) 


००॥ 101 ९३ 


चु» 





चा 


बिश्व केन्द्रीय कार्य समिति (%१ 061101 0 णा।06 ०५.91॥1.०19 

हसिकहेने ०: प्रा॥00/11911.0011 
2€810्€ा। (_) 
815//950) 119619 (0) % 1 70: ००४ ३६9: 141167/072173 
$61107 ५८९ 212510611 १%००७-० ५ १०३ 
$०९॥019 1 710७ (109) ४०,११० 1० ७७) 
१८९ 212510€। 
$9091 51185119 (५6091) प्रेस विज्ञप्ति 


[161070016 591109010 (8109) 

00009 8000) विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, विश्व केन्द्रीय समितिको गत २८ मार्च २०१5 का 

1. 1 6019) 1496 (9009) दिन सम्पन्न बैठकले आगामी ११ - १२ अगष्ट २०१5 का दिन दोस्रो विश्व नेपाली 

कनिकने साहित्य सम्मेलन' युकेमा आयोजना गर्ने निर्णय गरेको छ । उक्त सम्मेलनको निम्ति 

(6091 $0100091 (7) केन्द्रीय सचिव साहित्यकार केदार संकेतको संयोजकत्वमा ब्यवस्थापन समिति गठन 
गरिएको समेत जानकारी गराइन्छ । 


4,581 $€०।९११। 
निलम कक बैठकले यस बर्षको उत्कृष्ट शाखा: साहित्यकार विजय हितानको अध्यक्षतामा रहेको 
01991159101 $९०८।९११% विश्व नेपाली साहित्य महासङ्घ, साउथ युके शाखालाई घोषणा गरेको छ । उत्कृष्ट 
शो 510/9000 (091909) शाखा बन्न सफल साउथ युके शाखालाई बधाई । यस अघि साउदी अरेबिया, रसिया र 
1109001 ईजरायल शाखा उत्कृष्ट घोषणा भईसकेका छन्‌ । 
590179 1 01७ (51291) 

विश्व सम्मेलनको निम्ति सबैबाट साथ र सहयोगको हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
458 1129501१/ 


२90165) ।(91061 (५601) 


॥॥€ा।0€1 
_00४०9 0902 (२॥5519) 
0001019 1/9061 (1010 1(010) 


8190 पी (0) 4 मन्टर 04 
1 91(51011910 1५600916 ४171 0००2“? 
(॥॥/19) (४४ ७ 21) ८9 | 2“. 
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ही संसार 








हत?) 


साहित्य महासङघ म्यान्मार र 
दुतावासद्वारा विश्व कविता दिवस सम्पन्न 


? १२) औ जत्का जयन्ती 


तथा 


गाली - पाद्ामाए 


- चतुर्वेदी मोहनराज 

गत २१ मार्च २०१८ का दिन विश्व 
कविता दिवसको उपलक्ष्यमा म्यान्मारको पुर्व 
राजधानी याँगौंस्थित नेपाली रातदूतावास र 
विश्व नेपाली साहित्य महासडङघ म्यान्मार 
थाइल्यान्ड समन्वय शाखाको आयोजनामा 
'अमरावतीदेखि ऐरावतीसम्म' कृतिको 
विमोचन साथै कविगोष्ठि सम्पन्न भयो । 

गोष्ठिमा नेपाली राजदूत भीम 
उदास, दिपकराज निरौला, म्यान्मारका 
वरिष्ठ साहित्यकार ठाक्र प्रसाद गुरागाईं, 
वरिष्ठ गजलकार टेकनारायण रिमाल, वरिष्ठ 
म्यामाली र नेपाली कवि विष्ण्‌ पंथी, वरिष्ठ 
युवा साहित्यकार लक्ष्मण नेउपाने, वरिष्ठ 
कवि मोहनराज खनाल, खिम कौशिक, वरिष्ठ 
म्यामा भाषी कवि प्रवीण हरी प्रधान, म्यामा 





भाषी कवियत्री गायिका र गायक हरूको 


साथमा कविता बाचन, गीत गायन, म्यामा 
र नेपाली बिचका भावनात्मक कविताहरू 
बाचन भए । 

कविता बाचनमा उपस्थित भएर 
पहिलो कविता दिवसमा कविता, गजल र 
गीतहरूद्वारा कार्यक्रमलाई रोचक बनाई दिने 
मान्य कविहरू अखिल म्यामा देशीय गोर्खा 
हिन्दू धार्मिक सङघका अध्यक्ष सागर घिमिरे, 
साँस्कृति प्रमुख गायक नारायन पाण्डे, शाखा 
समित मन्दिर समिति, महिला समिति, युवा 
विभाग, संस्कृत स्तातक सङघका समिति, 
विनेसास म्यामा थाईल्याण्ड समन्वय 
शाखाका अध्यक्ष रामानुज र महासचिव 
मोहनराज चतुर्वेदीबाट कार्यक्रमको संचालन 
भएको थियो । 29/03/2018 





1 नक संसार 











त) 7 


मूर्घन्य साहित्यकार स्व. इन्द्रबहादुर राईको 
सम्मानमा साहित्य महासङघ हङकङको शोकसभा 


हङकङ । गत १९ मार्च २०१८ का दिन 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ हङकङ 
शाखाले नेपाली साहित्यका शिखर तारा 
एवं आयामेली र लीला लेखनका अभियन्ता 
वरिष्ठ श्रष्टा डा. इन्द्र वहादुर राइको 
श्रद्धाञ्जली शोकसभा सम्पन्न गरेको छ। 

विनेसास हङकङका अध्यक्ष कवि चन्द्र 
मादेन आन्छनको सभापतित्वमा भएको 
उक्त कार्यक्रममा नेपाली साहित्य परिषद, 
पत्रकार महासंङ्ग र आदिवासी जनजाति 
महासंङ्ग हङकङका अध्यक्ष किसन राईको 
प्रमुख आतिथ्यता रहेको थियो । 

त्यस्तैगरी नेपालबाट आएका साहित्यकार 
श्रष्टा लक्ष्मण सिटौला र हिमालय टोन्सका 
प्रवन्धक एवं वरिष्ठ संगीतकार दिनेश 
सुब्बाको विशेष आतिथ्यता रहेको थियो । 

हङकङमा भएका साहित्यिक संस्थाहरू 
नेपाली साहित्य प्रतिष्ठान, साझा साहित्य 
सृङखला, आदिवासी जनजाति साहित्य 
समुह, साब्लावुङ प्रकाशन, समिक्षक समाज 
र अनेसासलाई सहआयोजक बनाई एउटै 
व्यानरमा संयुक्त साहित्यिक कार्यक्रम 
गरिएको हो । 

मार्च ६ का दिन भारतको दाजिलिङमा 
आचानक देहवासन भएका लोकप्रिय 
साहित्यकार इद्र वहादुर राइको दिवंगत 
आत्माको चिर शान्तिको कामना गर्दै 
उपस्थित सबैले एक मिनेट मौन धारणा 

फि का संसार 





गरि राईको तस्विरमा श्रद्धाञ्जलीसहित 
माल्यार्पण गरेका थिए । 

सहआयोजक नेपाली साहित्य 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष एवं विनेसाका 
सल्लाहकार रेखाकवि टक सम्वाहाम्फेद्वारा 
स्वागत मन्तव्य गरिएको कार्यक्रममा 
चित्रकार दिपेन्द्र राई, साव्लावुङका सम्पादक 
राज कुमार राई, समिक्षक समाजका संयोजक 
हेम क्‌ लावती, जनजाति साहित्यक समुह 
एवं त्रिकोण अभियन्ता कवि भुपेन्द्र चेम्जोङ, 
द्रुय विशेष अतिथिहरू कवि लक्ष्मण सिटौंला, 
वरिष्ठ संगीतकार दिनेश सुव्वा र प्रमुख 
अतिथि समाजसेवी किसन राई लगाएतले 
डा. ईन्द्र बहादुर राईको नेपाली साहित्य 
प्रति योगदान, निष्ठा र चर्चा परिचर्चा गरे । 

उल्लेख्य साहित्यकार कविहरूको उक्त 
उपस्थित शोक श्रद्धाञ्जली कार्यक्रमको 
उद्घोषण विनेसा हङकङका सचिव वल्लभ 
रोकाले गरे भने कार्यक्रमको विसर्जन 
गर्ने क्रममा अध्यक्ष आन्छनले डा. राईको 
निधनले साहित्यमा अतुलनिय क्षति पुगेको 
बताए । 

स्मरण रहोस भारत जस्तो देशमा 
नेपाली भाषि हाम्रो पहिचानलाई मान्यता 
दिनुपर्छ भन्ने एक जुझारु अभियन्ता पनि 
थिए स्वर्गिय डा. इन्द्र बहादुर राई । 

28/03/2018 
काठमाडौं, गत २ चैत्र २०१८ का दिन 








८.1 70 छ 
त 


जक ॥ ७ आजा 


।महासङघँ 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी 
च्याप्टरका अध्यक्ष बालपाठक पौडेलको 
आकाशगंगा उपन्यासको लोकार्पण भएको 
छ। 

कार्यक्रममा गोविन्द घिमिरे 
वेदमणि, मञ्जुश्री प्रधान, सुमित्रा सुमी, 
गोकुलअधिकारी, गंगालिगल, पुष्कर लोहनी, 
सागर श्रेष्ठ, डा. विदूर चालिसे, त्रिभुवन 
चन्द्र वाग्ले लगायतले पुस्तक सामुहिक 
लोकार्पण गरे । 

कार्यक्रममा आकाश गंगा कृतिमाथि 
समीक्षा गर्दै साहित्यकार कमला रिसाल १ 
ज्योति'ले नालीको ढुंगा कलाकारको हातमा 
परे मुर्ति बन्ने दृष्टान्त दिँदै कृतिको बखान 
गरिन । 

पुष्कर लोहनीले विदेशीभूमिमा बसेर 
साहित्य लेख्ने कार्य सहजनभएको तर त्यो 
कामपौडेलले गरेकोमा आभार व्यक्त गरे । 





कृतिको रूप, शैलीभाषाआधारमा 
समीक्षागर्दै डा विदूर चालिसेले उपन्यासको 
सैद्धान्तिक पक्षमाजोड दिनुपर्ने बताए । 

कार्यक्रमको अवसरमाचन्द्रकला आचार्य, 
महेश प्रसाद रिजाल, शैलेन्द्र कुमार शाह, 
राजबाबु श्रेष्ठ 'सागर", प्रकाश बस्नेत ' 
गफाडी', देवा अधिकारी, भगवतीअर्याल, 
तारानाथलम्साल, त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले 
गोकलअधिकारी, शान्तिशर्मा, रुद्र अधिकारी, 
गोविन्द नेपाल, ब्रह्ृमप्रिय प्रेमस्वरूप, 
संगीता ठाक्र, गंगाआचार्य, सानु शर्मा, 
रश्मी रिमाल, बेटीबज्जाचार्य, रामकुमार 
पण्डित लगायतका श्रष्टाहरूले कविता, 
गजल वाचन गरेका थिए । 

ज्योति साहित्य प्रतिष्ठानको आयोजना 
र विश्व नेपाली साहित्य महासङघ नेपालको 
सहआयोजनामा कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो । 28/03/2018 





1 से संसार 
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साहित्य महासङघ म्यानमार शाखाका अध्यक्ष 
न्यौपानेलाई विनेसाम हङकडडद्वारा स्वागत 
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हङकड, गत २९ मगरच २०१८ का दिन 
हङकङ वान्चाई स्थित नेपाली क्लबमा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ हङकङ शाखाको 
आयोजनामा बर्मा म्यानमारबाट आउनु 
भएका विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ 
म्यानमार शाखाका अध्यक्ष साहित्यकार 
लक्ष्मण न्यौपानेलाई विसुद्व साहित्यिक 
स्वागत र रात्री भोज सम्पन्न भयो । 

संसारको जुनसुकै कुनामा रहेता पनि ' 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ' अन्तर्गत 
चौतारीको माध्यमद्वारा एउटा शाखाले अर्को 
शाखालाई स्वागत र सम्मान गरिएको सो 
कार्यक्रमलाई साहित्य महासङघ हङकङ 
शाखाका अध्यक्ष चन्द्र मादेन आन्छनको 
सभापतित्वमा भएको थियो । 


फि का संसार 





, शुकपार 


|| 


तहारहा एकएक जायज 


ग्यनगार . वमदिखि गाउनु नएका साहित्यकार 


लक्ष्तण ब्यौपाकेज्यूसंग ७ 


॥॥। 


कार्यक्रममा साहित्य प्रतिष्ठान हङकङका 
अध्यक्ष एवं विनेसाका सल्लाहकार टक 
सम्बाहाम्फे, साझा साहित्य श्रुङ्खलाका 
संयोजक डी वी पालुङवा, समिक्षक समाजका 
संयोजक हेम कुमार लावती, अनेसा 
शाखाका अध्यक्ष भविन लिम्वू, भयवादका 
प्रवर्दवक देश सुव्वा, टाईकण्डो प्रशिक्षक एवं 
समाजसेवी कुमार हुक्पाचङवाङ लगायत 
सर्वसाधारणको उपस्थित रहेको थियो । 

आयोजक र उपस्थित सबैबाट फूलका 
माला, गुच्छा र खदाद्वारा सुसोभित अतिथि 
नायक न्यौपानेले मन्तव्यको क्रममा - ' 
आफूले कुनै कल्पनै नगरेको सम्मान र 
माया यहाँहरूबाट पाँए, मलाई कतिले 
भन्थे नेपाली साहित्यमा लागेर के फाइदा 








छर लागेको ? तर आज मलाई यो विरानो 
ठाँउमा तपाँईहरू प्रत्येक नयाँ अनुहार, नयाँ 
मित्रबाट विसुद्र आत्मियता माया पाएको 
छु, जीवनका गोरेटोहरूमा जिन्दगीमा यो 
पनि ठुलै कुरो प्राप्त हो ॥ भन्दै भाबुक 
बन्नुभएको थियो । साथै पाहुना न्यौपानेले 
म्यानमारको ईतिहास, राजतन्त्र, व्यावस्था 
र कानुन, नेपाली समुदायको जनजीवन र 


साहित्यको वारेमा आदि विविध कुरा सुनाएर 
उपस्थितहरूलाई लगभग एक घण्टा वर्मा, 
म्यानमार, रङ्गन पुर्याएका थिए । 
उक्त औपचारिक कार्यक्रमको संचालन 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ हङकङ 
शाखाको सचिव वल्लभ रोक्काद्वारा गरिएको 
थियो । 
28/03/2018 


साहित्य महासङघ हङकङको साहित्यकार 
राजेश्वर घिमिरेसंग भेटघाट तथा अन्तरकया 


१५ चैत्र २०७३, हङकड, 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
हङकङ शाखाले जोर्डन स्थित बगैचा 
रेष्टुरेन्ट तथा पार्टी प्यालेसमा साहित्यकार 
राजेश्वर घिमिरे भेटघाट कार्यक्रम गरेकोछ । 
साहित्यकार राजेश्वर घिमिरे आफ्नो पुस्तक 
गौतम बुहको सहर लोकार्पण गर्नकोलागि 
अष्ट्रेलियाबाट हङकङ आउनु भएको थियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ हङकङ 
शाखाका सदस्यहरूको उपस्तिथि रहेको 
कार्यक्रममा कोषाध्यक्ष पुर्णिमा जि साहले 





उक्त भेटघाटको अध्यक्षतामा गरेकि थिईन । 
सो भेटघाटमा नेपाली लेखक सङघ बिदेश 
विभाग उपाध्यक्ष तथा साब्लाबुङ प्रकाशनका 
प्रमुख राज कमार राई र विश्वनेपाली साहित्य 
महासङघ हङकङ शाखाका सल्लाहाकार 
सदस्य टंक सम्बाहाङफेले साहित्यकार 
राजेश्वर घिमिरेलाई खादा र सम्मान पत्र 
प्रदान गरेका थिए । 

विनेसा महासङघ हङकङ शाखाको 
तफबाट डिनर सहितको भेटघाट र अन्तर 
कयामा साहित्यकार घिमिरेले पनि आफ्नो 
विचार राख्नु भएको थियो । डायस्पोरा 
साहित्यलाई उचाईमा पुर्याउन अन्तराष्ट्रिय 
स्तरमा गठन भएको विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघले दिएको सम्मानलाई धन्यवाद 
दिदै अष्ट्रेलियामापनि आफ्नो तर्फबाट सक्ने 
पहल गर्ने विचार राख्नु भएको थियो । 

कार्यक्रम सङघकी सदस्य सुनिता 
गिरीले संचालन गर्नु भएको थियो । 





1 से र संसार 

















गत २८ फेब्रुवरी २०१८ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासडघ, दक्षिण कोरिया 
शाखा घोषणा भएको छ। 

साहित्यकार चन्द्र लामा 'अनुराग' अध्यक्ष, 
आरपी आचार्य उपाध्यक्ष, खेम बहादुर पुन 
सचिव र पेमा बुढा मगर कोषाध्यक्ष रहेका 
छन भने सदस्यहरू क्रमश: निर्मल लामा, 
अर्जन हमाल, किसोर ब्लोन, विनोद गैरे, 
राजकमारी तामाङ, प्रज्ञा डिम्डुङ, खिलबहादुर 
थापा, सरगम तिमिल्सिना र डिपी खक्रेल 
रहेका छन भने केन्द्रीय सदस्यमा गनिन्द्र 


साहित्य महासङघ, दक्षिण कोरिया शाखा गठन 


हिल या 


विवस चयन हुनु भएको छ। 

विगत केही महिना देखि आन्तरिक 
छलफल गरि अन्ततः शाखा समिति 
घोषणा गरिएको केन्द्रीय सदस्य विवसले 
साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिको 
नियमित बैठकमा जानकारी गराउनु भएको 
थियो । बैठकले शाखालाई अनुमोदन गर्दै 
बधाई ज्ञापन गरेको थियो । विनेसाम दक्षिण 
कोरिया १९ औं मुलुकको २६ औं शाखा 
बनेको छ। 01/03/2018 


कहिले कांही उल्टो बोल्दा नि फाइदा हुन्छ । 








कि ही संसार 

















मलेशियामा कवि स्वप्निल स्मृतिको 
कविता कन्सर्ट सम्पन्न 





गत ४ फेब्रुवरी २०१८ का दिन 
मलेशियाको राजधानी क्वाललम्पुरमा कवि 
स्वप्निल स्मृतिको कविता कन्सर्ट सम्पन्न 
भयो । विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
मलेशिया शाखाको आयोजनामा उक्त 
कन्सर्ट सम्पन्न भएको हो । कवि स्मृतिले 
वहाका चर्चित एक दर्जन कविताहरू वाचन 
गर्नुभयो । कवि स्वप्निल कविता कन्सर्टकै 
निम्ति काठमाडौबाट क्वाललम्पुर पुग्नु 
भएको हो । कवि स्मृतिको बारेमा दिलदुखी 
जन्तरेले प्रकाश पानँभयो भने नेपाली 
राजदुतावास मलेशियाका द्वितिय सचिव 
विनोद मुखियाले प्रमुख अतिथिको रूपबाट 
शुभ कामना दिनुभयो । 

नेपाली राष्ट्रिय गाना लगतै रबि 
किरणको स्वागत मन्तब्यबाट शुरु भएको 
कन्सर्टलाई विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ, विश्व केन्द्रीय सदस्य दिलिप राई 
सगर, एनआरएन मलेशियाका महासचिव 
सुन्दर आले, साहित्य महासङघका पूर्व 





केन्द्रीय पार्षद दीप दर्शन, नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासङघ मलेशियाका उपाध्यक्ष 
डवाङनुरी शेर्पा, चौतारी साहित्यका डिल्ली 
छत्कल्ली, योगेन्द्र काईराला, राम चौधरी, 
पाठक आडदेम्बे, दिल केरुङ, राज गिरी, 
राम रेप्चोङ लगायतले शुभ कामना मन्तब्य 
राख्नु भएको थियो । 

दोस्रो चरणमा कवि स्वप्निललाई 
प्रमुख अतिथि र सभाध्यक्ष पाठक भीरद्वारा 
सम्मानपत्र सहित दोसल्ला ओढाई सम्मान 
गरिएको थियो । त्यसैगरी मलेशियामा रहेर 
अनवरत साहित्यमा योगदान पुरयाए वापत 
गजलकार दीप दर्शनलाई पनि सम्मानपत्र 
प्रदान गरिएको थियो । 


क कान्त 


कार्यक्रमलाई लाँलीगुराँस रेष्ट्रेष्ट, 
सुम्निमा रेष्टुरेष्ट इपो, परदेशी रेष्टुरेष्ट, 


मण्डला रेष्टुरेष्ट, हर्वो प्रालिले प्रायोजन 

गरेका थिए भने आख्यानकार जीवन देवान 

गाँउलेले संचालन गर्नुभएको थियो । 
11/02/2018 





1 से गंगार 











साहित्य महासङघद्वारा 
साहित्य दुत सम्मान घोषणा 
नेपाली साहित्य दुत सम्मान सन्‌ २०१८ 






डा. टंक 
नेपाल 


प्रो. तुलसी 
नेपाल 






क | ॥ 
भक्त घिमिरे लारा 
भुटान /युएसए युके 
गत २८ जनवरी २०१८ का दिन 

विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, विश्व 

केन्द्रीय समितिको सम्पन्न बैठकले नेपाली 
साहित्यका महत्वपूर्ण व्यक्तित्वहरूलाई 
साहित्य दुत सम्मान २०१० घोषणा गरेको 

छ। 
विश्व सामु नेपालका उच्च ८ हिमालले 

जसरी नेपाललाई चिनाएको छ, त्यसरी नै 

नेपाली साहित्यलाई देशविदेशमा चिनाउनु 
हुने नेपाली पहिचान बोकेका देशविदेशका 





कि क” गमाहित्य संसार 





श्र 
क 64 






। 4 
टेक नारायण 
म्यानमार 


मनप्रसाद 
भारत 





ठाक्र प्रसाद भिम विरही 


म्यानमार भारत 


उत्कृष्ट ८ साहित्यकारहरूलाई साहित्य दुत 
सम्मान घोषणा गरेको छ। 

नेपाली साहित्य दुत सगरमाथा 
प्रोफेसर तुलसी दिवस (नेपाल), नेपाली 
साहित्य दुत कन्चनजंघा प्राडा. टंक प्रसाद 
न्यौपाने (नेपाल), नेपाली साहित्य दुत लोत्से 
मनप्रसाद सुब्बा (भारत), नेपाली साहित्य 
दुत मकालु टेक नारायण रिमाल (म्यानमार), 
नेपाली साहित्य दुत चोयो भक्त घिमिरे 
(भुटानरअमेरिका), नेपाली साहित्य दुत 








धौलागिरी लक्ष्मी राई (लारा, युके), नेपाली 
साहित्य दुत मनास्लु ठाकुर प्रसाद गुरागाई 
(म्यानमार), नेपाली साहित्य दुत अन्तपूर्ण 
भीम विरही (भारत) लाई घोषणा गरेको छ। 


१. 


प्रोफेसर तुलसी दिवस: सन 
१९४१ मा धनकुटामा जन्मनु भई 
काठमाडौलाई कर्मभूमि बनाउनु 
भएका कवि दिवसको नेपाली 
साहित्यमा अतुलनिय योगदान रहेको 
छ । लोक संस्कृति र साहित्यमा 
वहाको अतुलनीय योगदान रहेको 
छ। 


_ ढा. टंक प्रसाद न्यौपाने: धरानमा 


कर्मक्षेत्र बनाउदै आउनु भएका 
त्यौपां ज्ठै 0० नको क र कति प्रक 

डा. न्यौपानेको २० क्‌ [शित 

छन भने वहाले विगत ५० वर्षदेखि 

साहित्य क्षेत्रमा योगदान गर्दै आउनु 

भएको छ । 


. मनप्रसाद सुब्बा: दाजिलिङ भारतमा 


सन १९५२ मा जन्मिएर विगत ४० 
वर्षदेखि नेपाली साहित्यमा योगदान 
दिदैआउनु भएका सुब्बाको १२ वटा 
कृतिहरू प्रकाशित छन । 


. टेक नारायण रिमाल, म्यानमारमा 


वि.स. २००६ सालमा जन्मनु भएका 
रिमाल विगत ३० वर्षदेखि नेपाली 
साहित्यमा योगदान दिदै आउनु 
भएको छ । वहाका ३ कृतिहरू 
प्रकाशित छन । 


. भक्त घिमिरेः भुटान देखि नेपाल र 


नेपालबाट अमेरिका पुग्नु भएका 
घिमिरेले नेपाली साहित्यको लागि 


महासङघका वरिष्ठ 


लेखन सम्पादन लगायत विविध 
योगदान गर्नुभएको छ । भुटानी 
शरणार्थी क्याम्पमा शन्देश पत्रिकाको 
सम्पादन गर्नुभएको थियो । 

लक्ष्मी राई (लारा): हङकङ हुदै 
युकेमा बसोवास गर्दै आउनु भएकी 
साहित्यकार लाराको २ कृति 
प्रकाशित छ भने उनी पात्रहरू संग 
एक साँझ साहित्यिक टेलिश्रखलाको 
संचालिका पनि हुन । 


७. ठाकुर प्रसाद गुरागाई: म्यानमारमा 


जन्मेर नेपाली साहित्यको निम्ति 
लामो समय देखि निरन्तर योगदान 
गर्नुभएको छ । 


. भीम विरही, भारतमा रहेर नेपाली 


साहित्यमा योगदान पुरयाउदै आउनु 
भएका राइको २ कृति प्रकाशित 
छन । 

उपाध्यक्ष 
सुरेन्द्र परदेशी, उपाध्यक्षद्धय डेन्जोम 
साम्पाङ, सागर श्रेष्ठ, महासचिव 
डा. लेखनाथ काफ्ले सम्मिलित 
छनौट समितिले सिफारिस 
गरेबमोजिम बैठकमा अध्यक्ष 
विश्वास दीप तिगेलाले घोषणा 
गरेका हुन । सम्मानित श्रष्टाहरूलाई 
ताम्रपत्रसहित एक कार्यक्रम गरि 
सम्मान अर्पण गरिने बताइएको 
छ। यसअघि सन २०१४ मा पहिलो 
पटक साहित्य महासङघले साहित्य 
दुत सम्मान घोषणा गरेको थियो । 


- राजु सुब्बा, 29/01/2018 





1 से र संसार 











त) 


साहित्य महासङघ 
डजरायल शाखाको 
प्रत्यक्ष गजल 
प्रतियोगिता सम्पन्न 


विमला शर्मा ढुंगाना 

गत २४ नोभेम्बर २०१७ का दिन 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
शाखाले आयोजना गरेको प्रत्यक्ष गजल 
वाचन प्रतियोगिता भव्यतापूर्वक तेलाभिबमा 
सम्पन्न भएको छ। 

अध्यक्ष श्री सानु गुरुडको सभापत्तित्वमा 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा 
इजरायलको आयोजनामा भएको उक्त 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि नेपाली 
राजदुतावासबाट पाल्नु हुने महामहिम 
राजदुत श्री निरन्जन थापा त्यसैगरि 
एनआरएन इजरयल अध्यक्ष श्री छिरिङ 
शेर्पाको उपस्थिति थियो । प्रतियोगिताको 
प्रमुख निर्णायकमा नेपालबाट गजलकार श्री 
महादेव अधिकारी हुनुहुन्थ्यो । 

प्रतियोगितामा १६ जना प्रतियोगीहरूले 
भाग लिएका थिए । प्रथम स्थानमा बराबर 
अंक प्राप्त भएकोले सानु खतिवडा र विमला 
शर्मा ढुंगाना, द्वितीयमा शान्ता खवास र 
तृतीय निर्मला गुरुङ बनेका थिए । 

विजयीहरूलाई महामहिम राजदुत श्री 
निरन्जन थापा ज्युको हातबाट पुरस्कार 
प्रदान भएको थियो । 28/12/2017 


- उर्जा संसार 





साहित्य महासडघ 
कविता ताचन 


गत ९ पुष २०७४ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ नेपाल 
शाखाको संस्था परिचय तथा कविता 
वाचन कार्यक्रम वरिष्ठ कवि शैलेन्द्र 
साकारको प्रमुख आतिथ्यमा सम्पन्न भयो । 
कार्यक्रममा डा. शैलेन्दु प्रकाश नेपालले 
विशिष्ट अतिथि, डा. युयुत्सु आर डी 
शर्मा र डा. राधेश्याम ठाक्र अतिथिको 
रूपमा रही कार्यक्रममा गरिमा प्रदान 
गर्नुभयो । संस्थाको उद्देश्यमाथि प्रकाश 
पार्दै संस्थाका उपाध्यक्ष गुप्त बहादुर 
श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य प्रस्तुत गर्नुभयो 
भने उषा आचार्यले प्रभावकारी रूपमा 
कार्यक्रम संचालन गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा कमला रिसाल ज्योति', 
विद्या सापकोटा, महेश प्रसाद रिजाल, 
बाबुकाजी सिलवाल, संगीता ठाकुर, हरि 
कार्की, दुर्गा थापा, लक्ष्मी थापा लगायतका 
कविहरूले आफ्नो रचना वाचन गर्नुभयो । 

न्यूयोर्कमा बसोवास गर्दै आउनुभएकी 
कृशल साहित्यकार प्रेमा शाहको 
असमायिक निधनप्रति दु:ख व्यक्त गर्दै चीर 
आत्मा शान्तिको कामना सहित उहाँले 
साहित्यमा पुच्याउनुभएको योगदानको 
सम्मान गरियो । 

विश्वभरिका साहित्यलाई नेपालमा 
प्रवेश गराउने र नेपाली साहित्यलाई 
विश्वमा फैलाउनुपर्ने धारणा व्यक्त 
गर्दै कार्यक्रममा अतिथि युयुत्सु आर डी 


नेपाल शाखाको 
सम्पन्न 


शर्माले अंग्रेजी भाषाको कविता वाचन 
गर्नुभयो । कार्यक्रममा नेपाली, अंग्रेजी 
र हिन्दी भाषाका कविता, गीत, मुक्तक 
वाचन गरियो । नेपालमा धेरै साहित्यिक 
संस्था स्थापना भएको तर ती संस्थाले 
गति लिन नसकेको बताउँदै विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ त्यो वर्गमा नपर्ने भाव 
विशिष्ट अतिथि शैलेन्द॒ प्रकाश नेपालले 
व्यक्त गर्नुभयो । वरिष्ठ साहित्यकार शैलेन्द्र 
साकारसँगै मञ्चमा बस्ने अवसर प्राप्त 
भएकोमा खुसी व्यक्त गर्दै यसको श्रेय 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ रहेको 
कुरा डा.नेपालले बताउनुभयो । नेपाली 
भाषा र साहित्यलाई उत्थान गर्नको 
लागि यो संस्था उपयुक्त रहेको बताउँदै 
प्रमुख अतिथि शैलेन्द्र साकारले संस्थाको 
सफलताको कामना गर्नुभयो । कार्यक्रममा 
बोल्दै साकारले पहिलो कार्यक्रमा नै 
उत्साहपूर्ण सहभागीता हुनु नै संस्थाको 
सफलता भएको बताउनुभयो । 
विश्व साहित्यमा नेपाली साहित्यलाई 
स्थापित गर्ने मूल ध्येय रहेको बताउँदै 
सभापति मणिराज सिंहले संस्थाको परिचय 
गराउनुभयो । विश्वका १७ देशमा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघका शाखा रहेको 
र यसको अझै प्रभावकारिता बढ्दै गएको 
जानकारी सिंहले दिनुभयो । 
28/12/2017 








साहित्य महासङघ 
युकेले १०९ औं 

महाकवि देवकोटा 
जयन्ति मनायो 


सुरेन्द्र इङनाम 

केन्ट, वेलायत । गत ४ अक्टोबर २०१७ 
का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ 
साउथ यूकेले १०९ औं महाकवि लक्ष्मी 
प्रसाद देवकोटा जयन्ति एक कार्यक्रम बीच 
सम्पन्न गरयो । 

महाकवि देवकोटाको फोटोमा संयुक्त 
रूपमा माल्यार्पण पश्चात गीतकार टि 
माया राईले महाकवि देवकोटाको जीवनी 
प्रस्तुत गरेका थिए । 

पहिलो चरणमा श्रष्टाद्य दिपेन्द्र 
थुलुङ राई र लाहाङ चेम्जोङलाई सम्मान 
गरिएको थियो । त्यसका साथै महासङघ 
केन्द्रले रसियन भाषामा प्रकाशित गरेको 
कविताहरूको संग्रह “नेपाली कविता कुञ्ज' 
पनि सम्मानितद्धय, बिनेसाम साउथका 
अध्यक्ष बिजय हितान र साहित्यकार घन 
थापाले संयुक्त रूपमा विमोचन गरे । 

कवि घन थापा, टि माया राई, अमित 
थेबे, लोक बहादुर गुरुङ, लाहाङ चेम्जोड, 
बिजय हितान, विश्वास दीप तिगेला, औतारी 
साईला र चन्द्रावती राइले सिर्जना वाचन 
गरेका थिए । जानुका पुन मगर ए कान्छा 
ठट्टैमा यो बैश जान लाग्यो बोलको गीत 
गाउनु भयो र मोहन लिम्बूले आफ्नै कम्पोज 





से क संसार 











र शब्द रहेको गीत गायकीमा प्रस्तुत गरेका 
थिए । त्यस्तैगरि सुरेन्द्र इङनामले बाँसुरीमा 
देबकोटाको गीति कविता 'कन मन्दिरमा 
जान्छौ यात्री, कुन मन्दिरमा जाने हो' लाई 
बजाएर सुनाएका थिए । 

दोस्रो चरणको समिक्षात्मक कार्यक्रममा 
अमित थेबेले शोभा कमारी गजुरेलद्धारा 
लिखित संविधान कस्का लागि' नामक 
कविता संग्रहको समिक्षा गरे । उक्त संग्रहमा 
१४ वटा कविताहरू अटाएका छन । लेखिका 
आफै देश द्वन्दकालमा विस्थापित भएर 
जर्मन, बेल्जियम हुदै फ्रान्स आएर बसोवास 
गरिरहेकी छिन । कविता संग्रहको 'यो 
संविधान कस्का लागि' शिर्षकको कविता 
पनि वाचन गरेका थिए । कवियत्री वामपन्थि 
नेता सीपी गजुरेलको सुपुत्री हुन । 

दिउसो १२ बजेबाट शुरु भएर साँझ 
५ बजे सम्म चलेको उक्त समारोहलाई 
समारोहका अध्यक्ष तिगेलाले युकेमा आउदो 
वर्ष विश्व साहित्य सम्मेलन गर्ने योजना 
पनि रहेको बताउनु भयो । 

महासडङघ केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास दीप 
तिगेलाको अध्यक्षता सम्पन्न समारोहमा 
बेलायत तथा नेपालबाट पाल्नु भएका 
साहित्यप्रेमी र साहित्यनुरागीहरूको बाक्लो 
उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रमलाई 
साउथ शाखाका अध्यक्ष बिजय हितानले 
सञ्चालन गरेका थिए । 

04/11/2017 
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तिश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ 
फ्रान्स शाखा गठन 


गत २६ अक्टोबर २०१७ का दिन पेरिस, 
सेन्टडेनिसको कमरान रेष्टुरेष्टमा भएको 
श्रष्टाहरूको एक भेलाले विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ फ्रान्स शाखा गठन 
गरेको छ । 

लामो समय प्राश्िक क्षेत्रमा काम 
गर्नुभएका पेरिस निवासी राजेन्द्र कार्कीको 
अध्यक्षतामा फ्रान्स शाखा निर्माण 
गरिएको हो । उपाध्यक्षमा विर बहादुर 
खडका, महासचिवमा सुमित्रा बुर्लाकोटी, 
सदस्यहरूमा शोभा कमारी गजुरेल र अनुजा 
गिरी रहनु भएको छ भने भाषाविज्ञको 
रूपमा रामकमार पाण्डेलाई संस्थागत 
रूपमै जिम्मेवारीमा चयन गरेको छ । 

साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय 
समितिका अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेला र 
साहित्यकार हरिहर अर्यालको उपस्थितिमा 
उक्त तदर्थ समिति गठन भएको हो । 
महासङघले नियमित साहित्यिक छलफल 
गर्ने र नेपाली उत्कृष्ट साहित्यलाई फ्रेन्च 
भाषामा अनुवाद गर्ने पनि योजना तय 
गरयो । 

साहित्य महासङघको १८ औं मुलकको 
२५ औं शाखाको रूपमा फ्रान्स शाखा 
निर्माण भएको छ । 27/10/2017 





साहित्य महासङघ नेपाल 
शाखाको पूनर्गठन अध्यक्षमा 
कवि मणिराज सिंह 


गत १० अक्टोबर २०१७ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ नेपाल शाखाको 
एकभेलाले पूनर्गठन गरि कवि मणिराज 
सिंहलाई नेतृत्व प्रदान गरेको छ । 


अनामनगर, काठमाडौको बिनायो 
रेष्टुरेष्टमा भएको श्रष्टाहरूको उक्त 
भेलाले क्रमशः उपाध्यक्ष गुप्तबहादुर 


श्रेष्ठ, महासचिव बिना थिङ तामाङ, सचिव 
कमला रिसाल ज्योति, कोषाध्यक्ष शैलेन्द्र 
कुमार शाह, सदस्यहरू विद्या सापकोटा र 
उषा आचार्य चयन हुनुभएको छ। 

भेलामा साहित्य महासङघका केन्द्रीय 
अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेला, केन्द्रीय 
उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठ, नेपाल शाखाका 
अध्यक्ष रमेश कडेल लगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

नेपाल शाखाका नयाँ नेतृत्व कवि सिंह 
राष्ट्रिय कविता महोत्सव २०७३ मा नेपाल 
प्रथम बनेका थिए । महोत्तरीका श्रष्टा सिंहका 
स्वरसम्राट नारायणगोपाल' (जीवनी), ' 
अक्षर खुर्पा र खुक्रीहरू', राजधानी 
छिरेपछि', 'तिम्रो सहरमा', 'ज्योतिका युगीन 
स्वरहरू”, शब्दको चौतारीतिर फर्किएर' र 
“ओ चन्द्रमा! कविताकृति प्रकाशित छन । 
कवि सिंह विभिन्न सङघसंस्थाबाट पुरस्कृत 
एवं सम्मानित भइसकेका छन । उनी 
ललितपुरमा बस्दै आएका छन 125/10/2017 


राष्ट्रिय कविता महोत्सव ०७३ मा प्रथम 
भएको कविताः 


लोकतन्त्रको अस्मिता 


-मणिराज सिंह 





समयको बटुकोमा जमाएर स्वाभीमान 
माछाको टाउकोसित 

देश टोकिखानेहरूले 
कालसर्पको यज्ञकण्डभित्र 
चेतनाहरू डढाएर 

रगतको काँचो इतिहासमा 
अनुवाद गर्नेछन 

मनको कोलाज 

त्यतिखेर, 

कलिला नानीहरूलाई 
उच्छुङ्गल इन्द्रेणीसित 

आफ्नै चोखो बैंस साटिएको 
होससमेत हुनेछैन । 


शब्दहरू नबुझिनेगरी 

जब हल्लाले तातिनेछ बजार 
उचाल्दै आफ्नै खप्पड र नलीहाड 
ब्युँतिनेछन पुर्खाहरू मसान भत्काउँदै 
नदीहरू उफ्रँदै 

घुघुती-बासुती गर्नेछन 
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सूर्यको छातीमा 

त्यतिखेर, 

सूर्य-चन्द्र अङ्कित अटल झन्डामा 
टल्काउँदै खुक्रीको धार 
चटयाङहरू 

खेती गर्न तम्सनेछन 

आस्था र विचारको । 


एक टुक्रो भोकसित 
नुन-खोर्सानी टोक्दै 
मुर्कटा भुइँचालो 
आँखामा बास माग्दै हिँडेका सपनाहरू 
काटकृट पारेर 
जुनको सितनसित 
तारेर खानेछ नयाँ बिहानी 
उल्टोबाट कखरा घोकाइनेछ बबुराहरूलाई 
टाउको खाने निहुँमा 
पटक-पटक सुत्केरी हुनेछ बैंसालु घाम 
घाइते सम्भावना बोकेर 
विरोध जुलुस निस्कनेछ हाँसहरूको 
भालेहरू बास्दै हिँडनेछन मध्यान्हमै 
सिउर उचालेर 
त्यसबखत, 
भूत र वर्तमान च्यापेर 
नापिरहनेछ समय 
लोकतन्त्रको अस्मिता ! 
२०७३ असार १६ गते १७:४३ मा प्रकाशित 


दसगजा 

मेरो खेतको आली मुन्तिर 

मेरो स्वाभीमानको प्रतीक 

शिर ठाडो पारी 

निर्भिक उभिरहेको दसगजा 

हिजो मात्रै 

वर्षात्मा भिजेर हो कि 

शत्रुले खोस्रेर हो 

गर्लयाम्म गुलँम ढलेको 

सपना देखेँ मैले । 

जसरी, 

सूर्यको अनुहारमा 

कालो दलेर राहुले 

सम्पूर्ण बस्तीमा 

अँध्यारो छायाँ फिँजाएर 

निर्दोष मनहरूमा 

सुनामी भिर्त्याउने प्रयत्न गर्छ 

त्यसरी नै, 

हँसिलो भविष्य लेख्न 

समयको क्यानभासमा 

घामका क्चीहरूले 

नयाँनयाँ रङ्गहरू छरेर 

मलीन मुहारमा 

खुसीका सपना कोर्दा कस्तो होला 

बलियो जग हालेर 

एउटा दसगजा थप्दा कस्तो होला ! 
मधुपर्क २०६८ असोज 


मेरो एउटा पनि शत्रु छेन, शत्रु देख्यो कि मैले 


सिध्याइहाल्छ.. ... उसलाई साथी बनाएर । 





०01 मसाड्ित्य संसार 





त) 


रूसी भाषामा अनूदित उत्कृष्ट नेपाली 
कविताहरूको संग्रह कविता कृञ्ज विमोचित 


काठमाडौँ, गत १३ अक्टोबर २०१७ का 
दिन रुसी भाषामा अनूदित विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघद्वारा प्रकाशित समकालीन 
नेपाली कविताहरूको संग्रह नेपाली कविता 
कञ्ज नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति 
गंगाप्रसाद उप्रेतीले रुसी सांस्कृतिक केन्द्रमा 
आयोजित एक कार्यक्रममा विमोचन गरेका 
छन । 

रुसी सहित्यकार स्यामुइल मार्शाकको 
१३० औँ जन्म जयन्ति सन्दर्भ पारेर नेपाल 
रुस साहित्य समाजको आयोजना, रुसी 
सांस्कृतिक केन्द्र र साहित्य महासङघको 
सहआयोजनामा उक्त कार्यक्रमको 
आयोजना भएको हो । एक काव्यिक 
साँझका रूपमा मनाएको उक्त कार्यक्रममा 
विविध कविहरूले कविता वाचन गर्नाका 
साथै केही गीत पनि प्रस्तुत गरिएको 
थियो । अनुवाद माफत नेपाली कवितालाई 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा पुरयाउन र संसारमा 
भएका नवीन चिजहरूको बारेमा हामीले 
थाहा पाउन अनुवादको मुख्य भूमिका रहने 
भएकाले यस कार्यक्रको सराहना गर्दै प्रमुख 
अतिथि उप्रेतीले भने, “समकालीन नेपाली 
कविता रुसी भाषामा अनुवाद भएर आउनु 
एउटा सुखद संयोग हो ।' 

कार्यक्रममा रुसी सांस्कृतिक केन्द्रका 
उपनिर्देशक एन्तन मस्लोभले स्यामुइल 
मार्शाक रुसी बालसाहित्यका एक धुरन्धर 


स्रष्टा हुन भन्दै उनले अङ्गेजी भाषाका 
साहित्यलाई रुसी भाषामा लग्न र रुसी 
साहित्यलाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा पुरयाउन 
पनि उल्लेख्य काम गरेको भन्दै मार्शाकका 
केही कविता वाचन गरेर सुनाए । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघका 
अध्यक्ष विश्वास दीप तिगलाले महासङघले 
नेपाली सहित्यलाई संसारका विविध 
भाषामा अनुवाद गर्ने योजना रहे पनि 
प्राविधिक कठिनाइ भोग्दा भोग्दै पनि यसको 
आरम्भ रुसी भाषाबाट गरेको बताए । 
नेपाल रुस साहित्य समाजका अध्यक्ष, डा. 
जङ्गब चौहानले आफ्‌ रुस भ्रमणमा रहेको 
समयमा यस प्रकृतिको पुस्तक तयार हुँदै 
गरेको जानकारी पाएको र त्यसको विमोचन 
नेपाल रुस साहित्य समाजले गर्ने योजना 
बनाए अनुरूप प्रस्तुत पुस्तक विमोचन 
भएकोमा खुसी व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा चर्चित कवि विक्रम सुब्बा, 
मोमिला जोशी, विष्णुबहादुर सिंह आदिले 
कविता सुनाएका थिए भने गायक जुजुकाजी 
रन्जित र कलबाहदुर थापाले गीत प्रस्तुत 
गरेका थिए नेपाल रुस साहित्य समाजका 
महासचिव चन्द्रकान्ता आचार्यले धन्यवाद 
ज्ञापन गरेको उक्त कार्यक्रमको सञ्चालन 
डा. अशोक थापाले गरेका थिए । 


- साभझापोष्टबाट (25/10/2017) 
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साहित्य महासङघ, साउदी अरब शाखाको 


गजल 'बिमोचल समारोह" सम्पन्न 


११ अगस्ट २०१७ शुक्रबार, विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ शाखा साउदी 
अरबले लाल बहादुर थापा क्षेत्रीको एकल 
कृति 'बगालेका गजलहरू' नामक गजल 
संग्रह बिमोचन कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 
छ। 

मातृभूमि र प्रदेश देखि प्रेम र बिछोड 
सगै हरेक व्यक्तिहरूको वास्तविक जिबन 
गाथालाई सम्म समेटन सक्ने उक्त गजल 
संग्रह विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा साउदिका अध्यक्ष बालपाठक 
पौडेलको सभापतित्व तथा साउदी अरब 
स्थित नेपाली राजदुतावासको प्रतिनिधि 
अम्बिका अधिकारीको प्रमुख आतिथ्य तथा 
दुताबास परिवारकै बिजय रावतको विशेष 
आतिथ्य र साउदी अरबमा रहेका विभिन्न 
सङघसंस्थाका प्रतिनिधिहरूबाट अतिथि 
आसन ग्रहण सगै सन्चालित कार्यक्रम 
भव्यसब्य रूपमा सम्पन्न भएको छ । 

पुस्तक बिमोचन कार्यक्रममा कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि अम्बिका अधिकारि र 
कार्यक्रमका सभापति बालपाठक पौडेलद्वारा 
दिप प्रज्वलन गरि बिमोचन भव्य रूपमा 
भएको थियो । जस कार्यक्रममा उद्घोषण 
नीर बहादुर सुनारको रहेको थियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी 
शाखाको निमन्त्रणालाई स्विकार्दै उपस्थित 

ठिही संसार 





सम्पूर्णलाइ सम्बोधन गर्दै महासचिव बिमल 
बजगाइले स्वागत मन्तब्य दिएका थिए 
भने लाल ब थापा क्षेत्रीको एकल कृति ' 
बगालेका गजलहरू” गजल संग्रहको समिक्षा 
श्री बालपाठक पौडेलद्वारा भएको थियो । 

संस्थाका सल्लाहकार बाबुलाल बुढा 
र कमल साही निर्मलद्वारा समेत संस्थाले 
गर्दै आईरहेका क्रियाकलापको बारेमा 
प्रकाश पार्न भएको थियो । 

साहित्यिक साङ्गितिक कार्यक्रमले 
कार्यक्रमलाई निकै रोमान्चक बनाएको 
थियो विभिन्न अतिथिगणहरूबाट 
गजलकार लाल बहादुर थापाक्षेत्रीलाई 
तथा 'बगालेका गजलहरू एकल कृतिको 
सफलताको शुभकामना तथा बधाइ ज्ञापन 
गर्दै गर्दा साउदिमा रहनु हुने साहित्यिक 
स्रष्टाहरूले आफ्ना सिर्जनामा गजल, 
कविता, गीत, मुक्तक, तियली, चुडिकला 
जस्ता रचना बिचबिचमा समावेश भएका 
थिए । त्यसैगरी बरिष्ठ कलाकारहरूले 
गीतसंगीतको माध्यमले कार्यक्रमलाइ थप 
रौनाक बढाएर सांगीतिकमय बाताबरण 
सृजना गराएका थिए । त्यसैगरी विश्व 
नेपाली साहित्य महासङडघ दमाम क्षेत्रीय 
उपशाखाका अध्यक्ष दिपेन्द्र खडका सहितको 
टोलि उपस्थित रहेको थियो र उपस्थित 
पदाधिकारीद्वारा आफ्ना सृजना प्रस्तुत 








भएका थिए । 

बगालेका गजलहरू बिमोचन कार्यक्रम 
अलमराइ संगीत समर्पण र सृजना 
सांस्कृतिक समुहको बृहत सहकार्यमा सो 
कार्यक्रम सन्चालित रहेको थियो । 

सो कार्यक्रमलाई सफलता पुर्वक 
सम्पन्न गर्नको लागि विभिन्न सडसंस्थाहरू 
सृजना साहित्यिक समूह, अल्मराई सङ्गीत 
समर्पण, ब्रोदर हेल्प लाईन अफ नेपाल, 
कार्यक्रम साझा लोकचौतारी तथा डिल्ली 
सुब्बा रलक्ष्मण कटेलको विशेष सहयोग 


रहेको थियो । 

बगालेका कृतिको सफलताको 
सुभकामना दिदै विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ साउदी शाखाका अध्यक्ष तथा 
कार्यक्रमका सभापति बालपाठक पौडेलद्वारा 
संस्थाले गर्दै आईरहेका क्रियाकलाप 
तथा आगामी क्रियाकलापको व्याख्या 
गर्दै उपस्थित सम्पूर्ण धन्यवाद ज्ञापन गर्दै 

कार्यक्रमको समापन भएको थियो । 
- )91941119097,06010, 
25/10/2017 


साहित्य महासङघ ईजरायलले देवकोटा 
जयन्ति मनायो र याम्फूलाई विदाई 


२०१७ अक्टोबर २० गते शुक्रबार 
साँझ विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाको आयोजनामा नेपाली 
भाषा र साहित्यका महाकवि लक्ष्मी प्रसाद 
देवकोटाको १०९ औं जन्म जयन्ति कार्यक्रम 
भव्यताका साथ नितिबोतमा सम्पन्न भयो । 

अध्यक्ष सानु गुरुड नेपाल बिदामा हुनु 
भएको र उपाध्क्षय गणेश गौतम सागरको 
पनि ब्यस्तताको कारणले अनउपस्थित 
रहेकोले महासचिव अम्बिका याम्फु 
अनमोलले सभापतित्वको आसनबाट 
पानसमा दिप प्रज्जलन गरी महाकवि 
देवकोटाको तस्वीरमा माल्याअर्पण गरी 
कार्यक्रमको उद्घाटन गर्नुभयो । 

कार्यक्रमको शुभारम्भमा राष्ट्रियबाट 
शुर्रागिर अनिता राई, रेखा पन्त, भीमा 


कार्की र सम्झना पन्तको कर्ण प्रिय स्वरमा 
स्वागत गीत प्रस्तुत भयो । सक्रिय सदस्य 
रेखा पन्तले स्वागत मन्तब्य दिनु भएको 
थियो भने शुभकामना मन्तब्यमा सदस्य 
सम्झना पन्तले दिनु भएको थियो । लक्ष्मी 
प्रसाद देवकोटा बारे आलेख संस्थाकी 
सक्रिय सदस्य भीमा थापाले बोल्नु भयो । 
यसै गरि यसै संस्थाकी सदस्य अनिता 
राईले आफ्नो नृत्य प्रस्तुत गर्दै कार्यक्रमलाई 
अझै रमाइलो पार्न भएको थियो । र 
अन्त्यमा मीठा मिठा सृजनाहरू वाचन 
गरेर कार्यक्रम साहित्यिकमय भएको थियो । 
श्रष्टाहरू शान्ती राई 'स्मृति', रेखा पन्त, 
सम्झना पन्त, भीमा कार्की, विमला शर्मा 
ढुंगाना आदि सर्जकहरूले आ-आफ्नो रचना 
वाचन गरेका थिए । अन्य अतिथिहरूको 





नक संसार 











पनि बाक्लो उपस्थित रहेको थियो । 
अन्त्यमा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभाव 
हरूलाई स धन्यवाद दिदै सभापति ज्यु 


इजरायलमा कार्यरत संस्थाकी महासचिव 
अम्बिका याम्फ्‌ अनमोल इजरायलको 
बसाईलाई बिट मार्दै मातृभूमि प्रस्थान 


अम्बिका याम्फु अनमोलले कार्यक्रम गर्नुहुने भएकोले वहालाई साहित्य 
समापन गर्नुभयो । कार्यक्रमलाई सचिव महासङघको सम्मान सहित विदाई गरिएको 
बिमला शर्मा ढुंगानाले संचालन गरेकी थियो। 


थिइन । 


कार्यक्रमको अन्तमा लामो समय देखि - बिमला शर्मा ढुंगाना (25/10/2017) 
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0 गि सा 


युकेमा साहित्य महासङघको ७ औं तथा 
१08 औ भानु जयन्ति सम्पन्न 


गत १ जुलाई २०१७ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ, साउथ युकेले एक 
भव्य कार्यक्रम गरि आफ्नो ७ औ स्थापना 
तथा १०४ औं भानु जयन्ति मनायो । 

युकेकै सुन्दर मध्येको एक होल 
पार्कमा भेलाभइ कार्यक्रम स्थल निर्माण 
गरि विभिन्न साहित्यिक तथा सांगीतिक 
कार्यक्रम सम्पन्न भयो । महासङघ साउथ 
युकेका अध्यक्ष विजय हितानको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न कार्यक्रमलाई सचिव करिष्मा घमले 
संचालन गरेकी थिइन । 

साहित्यकार चिमखोले काईला (दुत पुन) 
को अर्लि भाई नामक कथा कृतिको औतारी 
साईलाले समिक्षा गर्नुभयो भने विश्वास दीप 
तिगेलाद्वारा लिखित निष्पक्ष संविधान: समृद्ध 
राष्ट्र नामक राजनैतिक दस्तावेज पुस्तकको 
समिक्षा सुरेन्द्र थेवेले गरेका थिए । त्यस्तैगरि 
कविता वाचन र गीत संगीत प्रस्तुत गरिएको 
थियो । कार्यक्रम शुरुवातपूर्व होल पार्क 
यात्राको कार्यक्रम थियो भने खानपीनको 
भव्य ब्यवस्था थियो । 

कार्यक्रमले कल्पना राईलाई 
सह-सचिवमा र सुरेन्द्र थेवेलाइ कोषाध्यक्षमा 
मनोनित गरयो साथै महासङघका सदस्यद्धय 
संजीव पार्दशी र सुष्मा रूपाबुङ राईलाई 
सफल कार्यकालको कामना गर्दै विदाई 


गरेको थियो । सदस्यद्वय आगामी २ वर्ष 
ब्रुनाई बसेर फकर्नहुनेछ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउथ 
युकेले केही महिना अघि आयोजना गरेको 
सिर्जना प्रतियोगितामा विविध योगदानको 
लागि विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
विश्व केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष विश्वास 
दीप तिगेलाले शाखा अध्यक्ष हितानलाई 
प्रमाणपत्र प्रदानगरि सम्मान गरेका थिए 
भने नयाँ वर्ष २०१७ को कार्यक्रमको निम्ति 
विशेष योगदान गरेवापत थिर थापालाई 
र भीमु मेमोरियल द्रृष्टका अध्यक्ष तथा 
साहित्य महासङघ शाखाकी महासचिव 
जानुका राईलाई पनि विशेष योगदानको 
निम्ति सम्मानपत्र प्रदान गरिएको थियो । 
तिगेलाले भानुको बारेमा पनि बोल्नु भएको 
थियो । 

गायक थिर थापा, गंगाराज राई, कल्पना 
राई, बिसी राई, मोहन लिम्बूलगायतले 
गीत गाउनु भएको थियो भने 
सुरेन्द्र इङनामले बाँसुरीको धुन पस्केका 
थिए । अत्यन्तै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा 
सम्पन्त कार्यक्रमलाई विगत वर्षहरूमा झै 
यस वर्ष पनि भीमु मेमोरियल ट्रृष्टको मुख्य 
ब्यवस्थापन थियो । 

03/08/2017 





1 से संसार 














गय 


साहित्य महासङघ म्यानमारका 
महासचित खनाल पुरस्कृत 


गत १३ जुलाई २०१७ का दिन नेपाली 
भाषाका आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 
१०४ औ जयन्तिको अवसरमा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ म्यानमार शाखाको 
महासचिव मोहनराज खनाल पुरस्कृत 
हुनुभएको छ । 

अध्यक्ष खनाल डुबसु प्रतिष्ठान पुरस्कार 
२०१७ बाट सम्मानित हुनु भएको हो । 
प्रतिष्ठानले प्रत्येक वर्ष नेपाली साहित्य तफ 
एकजनालाई र संस्कृति तफ एकजनालाई 
प्रदान गर्ने गर्दछ । 


अखिल म्यानमार देशीय गोर्खा हिन्दु 
धार्मिक सङघ याङ्गन शाखाले श्री राम जानकी 
मन्दिर भवनमा आयोजित कार्यक्रममा उक्त 
पुरस्कार महामहिम राजदुत भीम उदासको 
बहलीबाट हस्तान्तर गरिएको थियो । उक्त 
भानु जयन्तिको अवसरमा भानुभक्तको 
सालिक बनाउने पनि निर्णय गरेको छ । 
विगत वर्षहरूमा पनि साहित्य महासङघ 
म्यानमारले धार्मिक सङघ संग सयुक्त 
कार्यक्रम गर्दै आएको छ । 
02/08/2017 


रूसमा आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 
२०४औ जन्मजयन्ति सम्पन्न 


डा. मनसूर्ति भुर्तेल 

नेपालका आदिका एवँ महान 
साहित्यिक विभूति भानुभक्त आचार्यको 
२०४औं जन्मजयन्तिको उपलक्षमा 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ रुस को 
तत्वावधानमा १६ जुलाई २०१७ (आइतबार) 
का दिन मस्कोबाट ९० किलोमिटर टाढा 
अस्तित्वमा आएको एत्नोमिर (नृवंशलोक) 
परिसरमा निर्मित “नेपाली घर” मा साहित्य 
समारोह सुसम्पन्न भयो। रू स म 


डि िहहीिी संसार 





बसोवास गरिरहेका नेपालीहरूका विभिन्न 
सामाजिक संस्था -गैर आवासीय नेपाली 
सडघ रूस, विश्व नेपाली साहित्यमहासडघ, 
रुस शाखा, नेपाली नारी निकुञ्ज मस्को, 
नेपाल खेलकुद तथा संस्कृति समाज रसिया, 
रुस(नेपाल सहयोग तथा मैत्री समाज, रुस 
सीआइएस नेपाल उद्योगबाणिज्य सङघ र 
नेपाली छात्र सङघ) का पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूको भानु-जयन्ति समारोहमा 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । 








मास्कोवासी साहित्यानुरागी 
नेपालीहरूद्वारा उत्साहपुर्वक भाग लिइएको 
त्यस समारोहमा प्रमुख अतिथिको हैसियतले 
रूसका लागि नेपाली राजदूत श्री क्रषिराम 
घिमिरेका साथै गैरआवासीय नेपाली सङघ 
अन्तराष्ट्रिय समन्वय परिषदका महासचिव 
डा. बद्ठी के.सी., केन्द्रिय महिला(संयोजक 
सपिला राजभण्डारी, रूस राष्ट्रिय समन्वय 
परिषदका अध्यक्ष दीनानाथ राजभण्डारीएवं 
केन्द्रिय सदस्य एव विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ रुसका अध्यक्ष गोविन्दप्रसाद 
गौतम, रूस-नेपाल सहयोग तथा 
मैत्री समाजका उपाध्यक्ष डा. मणिराज 
फोखरेल प्रभृति) को समुपस्थिति रहेको 
थियो । समारोअका सहभागीहरूले रूसमा 
भानुभक्त आचार्यको द्विशतवार्षिक समारोह 
मनाउने क्रममा सन २०१४ मा नेपाली 
घर' मा स्थापित नेपाली आदिकविको 
प्रतिमामा पुष्पाञ्जलि अर्पण गर्दै आधुनिक 
नेपाली साहित्यिक भाषाका प्रवर्तकको 
देनबारे प्रकाश पारेका थिए । 

साहित्यिक समारोहको कार्यक्रमअनुसार 
विभिन्न कविता प्रतियोगिताहरूको पनि 
आयोजना गरिएको थियो । डा. बद्री के.सी., 
डा. कुमार कार्की, डा. मणिराज पोखरेल र 
प्रा.डा. सूर्यप्रकाश पौडेल समाविष्ट निर्णायक 
मण्डलद्वारा प्रतियोगितामा सहभागी 
कविताहरूको मूल्याकन गरिएको थियो । 
उत्कृष्ट ठहरिएका कविताहरूको पाठ गरि 
नुका साथै हाम्रा आदिकविप्रति समर्पित 
काव्यकी रचयिता रूसी कवियत्री ल्युदमिला 
आभ्देएभाले पनि आफ्नो कविता प्रस्तुत 


गरेकी थिइन । 

कवितालेखन प्रतियोगितामा सहभागी 
भै क्रमशस् श्री इन्द्रप्रसाद भुसाल रश्रीमती 
कमला रावल पाण्डेले प्रथम र द्वितीय स्थान 
प्राप्त गरेका थिए भने तेस्रो (प्रोत्साहन) 
पुरस्कार श्री कृमारबहादुर श्रेष्ठ र श्री भक्त 
गोतामेलाई प्रदान गरिएको थियो ! त्यस्तै 
गरी आँसु कविता लेखन प्रतियोगिता' 
मा प्रथम पुरस्कार श्रीभक्त गोतामे,द्वितीय 
पुरस्कार श्री इन्द्रप्रसाद भुसाल, तृतीय 
पुरस्कार श्री कुमारबहादुर श्रेष्ठ र श्री डिल्ली 
खरेल “सुमन' अनि सान्त्वना पुरस्कार चाहिँ 
इशा जी. सी. लाई प्रदान गरिएको थियो ! 

गैरआवासीय नेपाली सङघ रूस 
राष्ट्रिय समन्वय परिषद तथा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ रूस शाखाका 
महासचिव डा. मनमूर्ति भुर्तेलद्वारा प्रसारित 
वक्तव्यमा अंशतं भनिएको छ : आफ्नो 
अमुल्य समय निकालेर हाम्रो साहित्यिक 
समारोहमा उपस्थित भई कार्यक्रमकोशोभा 
बढाई दिनु भएकोमा रुस महासङघका 
लागि नेपाली राजदूत महामहिम ग्रषि 
राम घिमिरे र सम्पूर्ण राजदुताबास 
परिवारका साथै 'एत्नोमिर' का संस्थापक 
एबं संचालक रुस्लान बैरामोभ तथा कविता 
प्रतियोगिताहरूका प्रथम, द्वितीय र तेस्रो 
(प्रोत्साहन) पुरस्कारका प्रायोजकहरू क्रमशः 
श्री दीनानाथ राजभण्डारी, डा. बद्री के.सी. 
र डा. एकनारायण चापागांई प्रति हार्दिक 
आभार व्यक्त गर्दछु । सधै झैँ यस पटक 
पनि मन,वचन र कर्मलेसहयोग गर्नुहुने र 
आर्थिक सहयोग दिई हाम्रो कार्यक्रम सफल 





1 नक संसार 











बनाइदिने सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई हार्दिक 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । आफ्नो सक्रिय 
सहभागीता र सहयोग ले हाम्रो साहित्यिक 
कार्यक्रम सफलबनाइदिनु भएकोमा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङडघ, रुस शाखाका 
तफबाट एक पटक फेरिसम्पूर्ण साहित्यप्रेमी 
मित्रहरूलाई मुरीका मुरी धन्यवाद दिन 
चाहन्छु " 


यस वर्ष मास्कोमा ग्रीष्मक्रतुको 


अनिश्चत मौसमको समयमा पनि रूसमा 
भानुजयन्ति समारोहका दिन झलमल्ल 
घाम लागेर मनोरम वातावरण रहनुका 
साथै नेपालीहरूले निकै रमाइलो गर्दै 
रूसमा रहेको “नेपाली घर'मा भानुभक्तको 
प्रतिमाको सामिप्यमा रही भव्य साहित्यक 
कार्यक्रम सुसम्पन्न गरेका छन । 
मिति : १७ जुलाई २०१७, 
27/07/2017 


डजरायलमा “२०४ औँ भानु जयन्ति" विभिन्न 
कार्यक्रम गर्दै मनाइयो 


अस्विका याम्फ्‌ 'अनमोल' 

गत १४ जुलाई २०१७ शुक्रबार साँझ 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा 
इजरायलको आयोजनामा राष्ट्रिय विभूति 
नेपाली भाषाका आदिकवि भान्‌भक्त 
आचार्यको २०४ औं जन्म जयन्ति तथा 
तेस्रो रचना वाचन कार्यक्रम भव्य र सभ्यता 
पूर्णका साथ सम्पन्न भएको छ। 

अध्यक्ष सानु गुरुङको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न भएको उक्त कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथि इजरायलको लागि नेपाली राजदूत 
महामहिम निरन्जन थापा ज्यूको आथित्यमा 
पानसमा दिप प्रज्जलन गरी राष्ट्रिय विभूति 
नेपाली भाषाका आदिकवि भानुभक्तको 
तस्वीरमा माल्या अर्पण गरेर कार्यक्रमको 
समुद्वाटन गरिएको थियो । 

राजदूतबासबाटै पाल्नु भएका प्रथम 
सचिव हरिहरकान्त पौडेल र दृतिय सचिव 
आस्था लिम्बूको उपस्थित हुनुहुन्थ्यो । 


प्रि लप ले 


फि ० संसार 





विशेष अतिथिहरू एन आर एन ए 
इजरायलका अध्यक्ष दीपक ओली, नेपाल 
आदिवासी जनजाती महासङघको अध्यक्ष 
नयन इम्सोङ लिम्बू, साथै संस्थापक 
सल्लाहकारहरू र अन्य विभिन्न सङघसंस्था 
बाट प्रतिनिधि गरेर आउनु भएको 
अध्यक्षहरू एवं प्रतिनिधिहरू र बुद्धिजीवी, 
कलाकार, समाजसेवी र सञ्चारकर्मीहरूको 
बाक्लो उपस्थित रहेको थियो । 

कार्यक्रम संचालिका संस्थाको महासचिव 
अम्बिका याम्फू अनमोल'ले गरेकी थिइन । 
कार्यक्रमको शुभारम्भ गर्नका निमित्त राष्ट्र 
राष्ट्रियताप्रति सम्मान गर्दै राष्ट्रिय गान 
बजाई कार्यक्रमका अतिथिहरूलाई 
गीतमाफत स्वागत गर्न सदस्य सानु 
खतिवडा रेखा पन्त, भीमा कार्कीले कर्णप्रिय 
स्वरमा स्वागत गीत गाउनु भएका थिए । 

सक्रिय सदस्य कल्पना चाम्लिङ 
राईले स्वागत मन्तब्यमा दिएका थिए भने 








शुभकामन मन्तब्यमा सदस्य बस्‌ श्रेष्ठले 
दिनु भएको थियो । भानुभक्तको बारे आलेख 
संस्थाको सचिव विमला शर्मा ढुंगानाले 
प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । 

यसैगरि विशेष अतिथिहरू एनआरएनए 
इजरायलका अध्यक्ष दीपक ओली, नेपाल 
आदिवासी जनजाती महासङघको अध्यक्ष 
नयन इम्सोङ लिम्बू, साथै संस्थापक 
सल्लाहकार पाठक रायमाझी, तमु समाज 
इजरायलका प्रथम उपाध्यक्ष निर्मला गुरुङ, 
सङघीय समाज इजरायलका अध्यक्ष सुन्दर 
सिंह लामा, प्रवासी नेपाली मज्चका अध्यक्ष 
तीर्थ गौतमले शुभकामना मन्तब्य दिनु 
भएको थियो । 

इजरायलको बसाईलाई बिट 
मार्दै सदालाई जन्मभूमि फर्कदै गरेकी 
सक्रिय सदस्य कल्पना चाम्लिङ राईलाई 
संस्थाप्रति उहाँले दिन्‌ भएको योगदानलाई 
उच्चा कदर गर्दै प्रशंसापत्रद्वारा विदाई 
गरिएको थियो । 

संस्थामा नयाँ सदस्यता लिनुहुने बिना 
लामा गुरुङ, रेखा पन्त, सीता अधिकारी 
तिमील्सिना, सम्झना पन्तलाई अविर र 
खदाले स्वागत गरिएको थियो । 

सर्जकहरू शान्ती राई 'स्मृति', शान्ता 
खवास, सुरेन्द्र प्रसाई, सावित्र लुइटेल घिमिरे, 
सानु खतिवडा, रेखा पन्त, सम्झना पन्त, 
अनिता राई, भीमा कार्की, अम्बिका याम्फ 
'अनमोल', बसु श्रेष्ठ, कल्पना चाम्लिङ, 
विमला शर्मा ढंगाना, सिन्धु पौडेल, सानु 
गुरुङ आदि सर्जकहरूले आ-आफ्नो रचना 
वाचन गर्नु भएको थियो । 27/07/2017 


वातावरण साहित्य 
भव्यतापूर्वक सम्पन्न, 
उत्कष्ट कविलाई सभापति 
गुराँस फूल प्रदान 


गत ४ जुन २०१७ का दिन लण्डनको 
चाल्टन एफसी हलमा वातावरण साहित्य 
गोष्ठि भव्यतापूर्वक सम्पन्न भएको छ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, साउथ 
युके, अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज युके 
शाखाको मुख्य सक्रियता एवं आयोजना साथै 
युकेमा रहेका विभिन्न १२ वटा साहित्यिक 
संगठनहरूको संयुक्त आयोजनामा 
सम्पन्न गोष्ठिमा गमलाको राष्ट्रिय फूल 
लालीगुराँसलाई सभापति बनाईएको थियो 
भने प्रमुख अतिथिमा साहित्यकार डा. डुबसु 
क्षेत्री हुनुहुन्थ्यो । 

प्रमुख अतिथि क्षेत्रीले गमलाको गुराँस 
फलमा जल सिंचन गरेर उदघाटन गर्नु 
हुदै नयाँ ढङ्गको कार्यक्रम एवं उच्च स्तरको 
रचनाहरूबाट प्रभावित बनेको र वाचित 
वातावरण सिर्जनाहरूलाई प्रकाशनको 
आवश्यकता औल्याउनु भयो । वातावरण 
साहित्यिक अभियन्ता तथा विनेसाम साउथ 
युकेका अध्यक्ष विजय हितानद्वारा विश्व 
वातावरण दिवस र नेपाली वातावरणिय 
साहित्यको वारेमा जानकारी गराए लगतै 
कविता वाचन शुरु भएको थियो । 

कार्यक्रम स्थलमा प्रवेश गर्ने वित्तिकै 
श्रष्टाहरूले कविता वाचनको पालो नम्बर 





1 रक संसार 











लिनुपर्ने र विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउथ युकेद्वारा प्रायोजित निशुल्क शाकाहारी 
भोजन लिइ कविताको लागि बस्ने ब्यवस्था 
गरिएको थियो । सबै श्रष्टाले जम्मा ४ मिनेट 
भित्र वाचन सिध्याउनु पर्ने प्रावधान थियो । 
छोटो सिर्जनाहुनेले सम्बोधन गर्न भ्याएपनि 
सम्बोधन नगर्न प्रोत्साहन गरिएको थियो। छोटो 
समयमा धेरै कविताहरू रोलक्रममा वाचन 
गर्ने तरिकालाई सबैले सकारात्मक लिए । 

कवि कोमल मल्ल श्रेष्ठ, ओमकार 
अधिकारी, संजीव पार्दशी, शुष्मा रूपाबुड, 
निर्मला न्यौपाने, विनोद अधिकारी, हरिसिंह 
थापा, ध्रुव केसी, खगेन्द्र नेपाली, रेशम 
आर्यल, मोतिराम भण्डारी, गोकुल भण्डारी, 
सचिन गुरुङ, राजेन्द्र खवास, सारादेवी गुरुङ, 
रेखा खरेल, फणिन्द्र भट्टराई, बिशन थापा, 
मोहन आचार्य, नरेश काङमाङ राई, पाठक 
तिवारी, पाठक पहारी, टेनिसा राना, विजय 
हितान, जानुका राई, जानुका लिङदेन, औतारी 
साईला, पाठक बजगाई, विजय सापकोटा, 
दुर्गाप्रसाद पोख्रेल, बिरु मुकारुङ, शान्ति लिम्बू, 
सुनिल बुढाथोकी, बासु शर्मा, गीता खरेल, 
गोपाल शाही, चोक गुरुङ, पियुष गुरुङ, सानो 
बाबु, प्रोफेसर सुमाया राई, लाल सुन्दर राई, 
चन्द्रकला लिम्बू, नानु राना, देवी आले र 
सुमलकुमार गुरुङ लगायतका ४५ कविहरूले 
कविता वाचन गरेका थिए । वाचित कविताहरू 
मध्ये दुर्गा प्रसाद पोख्रेलको कवितालाई उत्कृष्ट 
घोषणा गरि गमलाको सभापति लाँली गुराँस 
पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । 

नेपाली साहित्य विकास परिषद, अन्तर्राष्ट्रिय 
वाङमय प्रतिष्ठान, नेपाल मुक्तक प्रतिष्ठान, 


ठा हि संसार 





एनआरएन भाषा साहित्य विभाग, प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज, समकालिन साहित्य प्रतिष्ठान, 
साहित्य चौतारी, नेपाली प्रतिभा प्रतिष्ठान, 
साहित्य संगम, साहित्यसंगालोडटकम र 
नेपालीलिटरेचरडटकम अतिथि आयोजक 
रहेका थिए । कार्यक्रम हल फत्तबहादुर 
थापाद्वारा निशुल्क उपलब्ध भएको थियो 
भने चाल्टन निवासी अनेसास युके शाखाका 
अध्यक्ष सुमल कुमार गुरुङले निशुल्क सांगेतिक 
ब्याण्ड र चियाकफि लगायतको ब्यवस्थापन 
गर्नुभएको थियो । 

युकेमा वातावरण साहित्यको शुरुवात 
कवि हितानको अगुवाईमा सन २००९ देखि 
नै हुदै आएपनि विशुद्ध साहित्यिक कार्यक्रम 
सन २०१३ देखि शुरु भएको हो । यस वर्षको 
वातावरण साहित्य ५ औं संस्करण हो । प्रत्येक 
वर्षको जुन ५ का दिन संयुक्त राष्ट्रसङघको 
अगुवाइमा विश्वव्यापी विश्व वातावरण 
दिवस मनाउने गरिन्छ । यस वर्ष प्रकृति संग 
नजिक हौं भन्ने नारा रहेको थियो । 

कार्यक्रमको मध्यान्तरमा चन्द्र सूर्य 
ब्याण्डका डा. सुदर्शन गुरुङको टिमले सांगेतिक 
कोसेली पस्केका थिए । गोष्ठिमा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास 
दीप तिगेला, अनेसास केन्द्रका उपाध्यक्ष 
डा. रूपक श्रेष्ठ, युके भ्रमणमा रहनु भएका 
साहित्यकार पाठक पहारी र मिस नेपाल 
युके २०१६ की विजेता टेनिसा रानामगर 
अतिथिको रूपमा हुनुहुन्थ्यो । कार्यक्रमलाई 
विनेसाम सायथ युकेकी महासचिव जानुका 
राई र मंजु भण्डारीले संचालन गर्नुभएको 
थियो । 10/06/2017 








हत)।ि २ 


साहित्य महासङघ इजरायल शाखाद्वारा मुटुमा 
प्वाल भएको बच्चालाई आर्थिक सहयोग 


बिमला शर्मा ढुंगाना 

गत ७ जुन २०१७ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ, इजरायल 
शाखाद्धारा सुन्तले-५ खोटाङका आठ महिने 
मुटुरोगी (मुटुमा प्वाल भएका) बालक 
सज्ञान तामाङको उपचारको लागि नेरु ६३ 
हजार हस्तान्तरण गरेको छ । 

साहित्य महासङघको इजरायल शाखाकी 
अध्यक्ष सानु गुरुङ लगायतको सक्रियतामा 
उक्त रकम संकलन गरिएको थियो । उक्त 
रकमलाई साहित्य महासङघ केन्द्रका 
उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठले बच्चाको बुबा टंक 
तामाङ र बच्चाको आमालाई कान्ति बाल 
अस्पताल नै पुगेर सहयोग हस्तान्तरण 
गर्नुभएको हो । हस्तान्तरण कार्यक्रममा 
इजरायल शाखाको प्रतिनिधि पदम शर्मा 
ढुंगनाको पनि उपस्थिति रहेको करा सचिव 
बिमला शर्मा ढुंगानाले जनाउनु भएको छ। 

बच्चाका आमा बुबाले सहयोगीहरू 
सबैलाई आभार व्यक्त गरेका छन । साहित्य 
महासङघ इजरायल शाखा कृति, प्रकाशन, 
साहित्यिक कार्यक्रम र समाजसेवामा 
सक्रिय रहेका छन । 

विश्व नेपाली साहित्य मंहासङघ 
इजरायल शाखाले सहयोग गरेको छ। 

जन्मिएदेखि नै मुटुमा समस्या भएपछि 
घरको आर्थिक अवस्था कमजोर भएको 
सज्ञानको उपचारका लागि विश्व नेपाली 


सहित्य महासङघ इजरायल शाखाका 
अध्यक्ष सानु गुरुङको संयोजनमा संकलन 
भएको रकम केन्द्रिय उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठ 
र पदम ढुंगानाले सयुक्त रूपमा बालकको 
परिवारलाई हस्तारण गरिएको छ । 

सहयोग गर्नु हुने सहयोगी मनहरूको 
नामावली र सहयोग रकम यस प्रकार 
रहेको छ। 
१. कमल गरुङ .१०० सेकेल 
२. डम्बर गुरुङ .१०० सेकेल 
३. सिम गरुङ .५५ सेकेल 
४. पशृपति गरुङ .५५ सेकेल 
५. मिथ्थ गुरुङ . ५५ सेकेल 
६. सानु गुरुङ .१०० सेकेल 
७. डिक कमार गुरुङ .५५सेकेल 
८. आशा गुरुङ .५५ सेकेल 
९. निरु गुरुङ .५५सेकेल 
१०. हरिमाया गुरुङ .५५सेकेल 
११. दुर्गा गुरुड ।.१५स्केल 
१२. निलम भुसाल.५० सेकेल 
१३. तुलसी पाण्डे, ६० सेकेल 
१४. बिमला शर्मा ढुंगाना .५५ सेकेल 
१५. अम्बिका याम्फृअनमोल.५० सेकेल 
१६. शान्ता खवास. ५० सेकेल 
१७. सिन्धु पौडेल. ५० सेकेल 
१८. कल्पना चाम्लिङ राई .५१ सेकल 
१९. निर्मला ढकाल .५५ सेकल 
२०. शान्ता अधिकारी ज्ञवाली .५५ सेकल 





1 से क मसंगसारर्‌ 











. रित्ता गुरुङ .५५ सेकल 

. दीप कुमार राई .१०१ सेकल 
. रुबि क्षेत्री ९५ सेकल 

. आरती कार्की .१०१ सेकल 
. अर्चना गुरुङ .१०५ सेकल 
रितु गुरुङ . १०० सेकल 

. लिला गुरुङ .५५ सेकल 

८. बिन्दु गुरुङ .५५ सेकल 

९. खुशी घले . ५५ सेकल 
३०. आशा तमु .५१ सेकल 

३१. दिप्ती गुरुङ .५५ सेकल 
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३२. तारा आले .१०५ सेकल 
३३. सुनिता राई . ५१ सेकल 
३४. नितु खतिवडा .५०सेकल 
३५. जानुका खडका .५५ सेकल 
३६. आरोह श्रेष्ट . ५१ सेकल 
३७. इन्द्रा गुरुङ .१५ सेकल 
३८. दिपेन्द्र थापा .९१ सेकल 
10/06/2017 
सचिव, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा इजरायल परिवार 


साहित्यकार घन थापाको दुई गीति 
एल्बम बयान र बस्ति विमोचित 


गत ७ मे २०१७ का दिन युके केन्टको 
फक्स्टोन टाउनमा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, साउथ युके र नेपाली साहित्य 
विकास परिषद युकेको सयुक्त आयोजनामा 
नजिकको हकिन्स हलमा साहित्यकार 
घनबहादुर थापामगरको एकैपटक २ गीती 
एल्वमको भव्यतापूर्वक सार्वजनिक भएको 
छ। 

युकेका लागि नेपाली राजदृत डा. दुर्गा 
बहादुर सुवेदी लगायतका अतिथिहरूले 
वयान र वस्ति नामक दुई कृतिलाई सामुहिक 
रूपमा विमोचन गरेका हुन । युकेमा 
कविहरू धेरै रहेका तर गीतकारहरू कमि 
रहेको कुरा औल्याउदै अगुवा साहित्यकार 
थापा मगरहरूको सक्रियता र मार्गदर्शनले 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने प्रमुख अतिथि 

 ठिहीिी संसार 





राजदुत सुवेदीले बताउनु भयो । 

वयान एल्वमको समिक्षा साहित्यकार 
सुरेसजंग शाहले र वस्ति एल्बमको समिक्षा 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रीय 
अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाले गरेका 
थिए भने दुई एल्वम र भर्खरै प्रकाशित 
कविताकृतिको समग्रमा संक्षिप्त समिक्षा 
साहित्यकार विजय हितानले गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा साहित्यकार थापाको सामाजिक 
योगदान बारे तयार गरिएको भिडियो चित्र 
प्रदर्शन गरिनुको साथै दुवै एल्वमबाट 
एकएक गीतका गीती भिडियो समेत 
सार्वजानिक गरिएको थियो । 

लगभग ५ सय उपस्थिति रहेको कार्यक्रम 
सम्भवत युकेको इतिहासमै विमोचन 
समारोहमा यतिठूलो सहभागीता रहेको 








यो पहिलो हो । कार्यक्रममा चर्चित गायक 
शिव परियारको गायन, सुरेन्द्र इङनामको 
बाँसुरीको धुन, रिया थापा, ईस्मी थापा, 
शंशाक शेखर राई, सोनी गर्वँजा, सुजना 
गुरुङ लगायतको नृत्यले भरपुर मनोरन्जन 
प्रदान गरेको थियो । 

ठूलो संख्यामा उपस्थित आमन्त्रित 
पाहुनाहरूलाई श्रष्टा थापाकी धर्मपत्नी 
पाठका कुमारी थापाले स्वागत मन्तब्य 
राख्नुभयो भने साहित्यकार सुरेसजङ्ग शाहको 
सभापतित्व र जानुका राईले संचालन 
गर्नुभएको थियो । 

साहित्यकार थापाको वयान एल्वमको 
एकल संगीतकार राजकुमार बगर हुन भने 


बस्ति एल्बमका एकल संगीतकार डक्टर 
किरात हुन । दुवै एल्वमलाई विन्ध्यावासिनी 
म्युजिक कम्पनीले बजारमा ल्याएको 
हो । बयान एल्बममा प्रमोद खरेल, श्रेयसी 
चेम्जोङ, स्वरूपराज आचार्य, रामपाठक 
ढकाल, रामचन्द्र काफ्ले र सन्तोष लामाको 
स्वर रहेको छ भने । बस्ति एल्बममा मेलीना 
राई, सरला राई, शिव परियार, राज सिग्देल, 
मुन्ना गुरुङ र दुर्गा परियार, पवन थापा 
र तारा श्रीष, दिपा लामाको स्वर रहेका 
छन । साहित्यकार थापाको सामाजसेवा 
वारे निर्माण गरिएको डकमेन्द्रीको न्यारेटर 
आयुसा रिजालले गरेका हुन । 

10/06/2017 


साहित्य महासङघ साउदी अरेबिया 
साहित्यिक मेटघाट 


गत १२ मे २०१७ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासडघ साउदी अरेबिया शाखाले 
साहित्यिक सांगीतिक तथा अतिरिक्त साहित्यिक भेटघाट सम्पन्न गरेको छ । 

कार्यक्रममा बिमल बजगाई, विवश थापा, लालबहादुर थापा, कुमार पोख्रेल, माईकल, 
बालपाठक पौडेल र यूर्यविक्रम याख्खा लगायतले विभिन्न श्रष्टाहरूले आआफ्नो सिर्जनाहरू 
पस्केका थिए । त्यस्तैगरि शाखाद्धारा प्रकाशित यात्रा मरुभूमिको कृतिको बारेमा समिक्षा एवं 
छलफल गरिएको थियो । यात्रा मरुभूमिको नयाँ अंक प्रकाशन तथा संस्थालाई कसरी अझ 
प्रभावकारी ढंगबाट अगाडि लैजाने भन्ने सबालमा छलफल भएको थियो । 

भेलालाई अध्यक्ष सभापति बालपाठक पौडेलले सहभागि सबैलाई धन्यवाद दिदै समापन 


गर्नुभयो । 10/06/2017 





1 सा संसार 











साहित्य महासङघ साउथ युकेले साहित्यिक र 
सांस्कृतिक कार्यक्रम गरि नयाँ वर्षलाई स्वागत 


गत १६ अप्रिल २०१६ का दिन विक्रम 
संवत नयाँ वर्ष २०७४ लाई साहित्यिक 
र सांगेतिक कार्यक्रम गरि भव्यता पूर्वक 
सम्पन्न गरेको छ। 

युके केन्टको आसफोरड टाउनको 
सेन्टरपीस हलमा आयोजित कार्यक्रममा 
नेपालबाट सांगेतिक यात्रामा युके आइपुग्नु 
भएका सिर्जना क्षेत्रकै गायक शिव 
परियारलाई प्रमुख अतिथि एवं वहाकै मुख्य 
सांगेतिक प्रस्तुति रहेको थियो । पहिलो 
चरणमा प्रमुख अतिथि परियार, विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रका अध्यक्ष 
विश्वास दीप तिगेला र शाखाका कार्यबाहक 
अध्यक्ष औतारी साईलाले पानसमा बत्ति 
बालेर कार्यक्रमको उदघाटन गर्नुभएको 
थियो भने सुरेन्द्र थेवेले हेल्थएण्ड सेप्टिबारे 
बताउनु भयो र सुस्मा रूपावबुङ राईले 
स्वागत मन्तब्य दिनु भयो । 

महासङघ केन्द्रको तफबाट अध्यक्ष 
तिगेलाले शुभ कामना मन्तब्य दिनुहुदै 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रले सन 
२०१५ मा आयोजना गरेको दोस्रो विश्वव्यापी 
कविता प्रतियोगितामा सहभागी ११४ मध्ये 
महिला तफ उत्कृष्ट हुन सफल कवियत्री 
भावना परिष्कृत सुनुवारलाई सम्मान 
सहित प्रमाणपत्र हस्तान्तरण गर्नु भयो । 
सुनुवारले पुरस्कृत कविता वाचन गर्नुभई 
आयोजकप्रति आभार व्यक्त गर्नुभयो । कवि 
घन बहादुर थापा र कवि टि माया राईले 

रक िहहि संसार 








नयाँ वर्षको कविता वाचन लगतै भीमु 
मेमोरियल ट्ृष्टको तफबाट गायक बी.सी. 
राई र गंगाराज राईलाई टृष्टका संस्थापक 
शिव कुमार राईले वहाहरूको योगदानको 
कदर गर्दै सम्मान गर्नुभयो । 

महासङघमा आबद्ध श्रष्टा थिर थापाको 
विहानी नामक गीति एल्बम, जानुका 
राईको गीति संग्रह धर्तिको जन्म, टी. माया 
राईको एलबम सौम्यलाई केन्द्र अध्यक्ष 
तिगेला, शाखा अध्यक्ष साईला, गायक 
परियार र समाजसेवी घन थापाले विमोचन 
गर्नुभयो । तिनै श्रष्टाहरूले आआफ्नो 
कृति सिर्जनाको बारेमा सक्षिप्त बोल्नु 
भएको थियो । अतिथि गायक परियारलाई 
आयोजकको तफबाट कार्यबाहक अध्यक्ष 
साईलाले आभारपत्र हस्तान्तरण गर्नुहुदै 
पहिलो चरणको कार्यक्रमलाई औपचारिक 
रूपमा विषर्जन गर्नुभयो । 

दोस्रो चरणको धमकेदार सांस्कृतिक 
कार्यक्रम सुरेन्द्र इङनामले मिठो 
बाँसुरीको धुनबाट शुरु गर्नुभयो । कार्यक्रममा 
नवगायक मोहन लिम्बू गायिकाहरू 
विमला लिम्बू, करिष्मा घम, जानुका पुन, 
गणेश पुनको प्रस्तुति संगै गायक परियारले 
सबैलाई झुमफझुम नचाएका थिए भने 
युकेका चिरपरिचित गायक थिर थापामगर, 
मधुसुदन थापामगर र गणेश पुनले सुमधुर 
गीत पस्कनु भएको थियो र वहाहरूलाई 
गायिका सुष्मा राईले पनि साथ दिनु 








भएको थियो । सिता शेरचन, सन्ध्या गुरुड, 
मलियना तिगेला, नेहा लिम्बू, निङवा लिम्बू 
र शशांक राई, गणेश लिम्बूले आकर्षक 
नृत्यहरू प्रस्तुत गरेका थिए । 

कार्यक्रमको अन्तिम चरणको राफल 
डमा सुनको गहना माया शेरचनले जित्न 
सफल हुनुभएको थियो । कार्यक्रमलाई 
अकार्षक ढङ्गबाट महासचिव जानुका राई 
र कवि संजिव राई पारदर्शीले संचालन 


गर्नुभएको थियो । अन्तमा कार्यबाहक 
अध्यक्ष साईलाले कार्यक्रम सफल बनाउन 
भूमिका निर्वाह गर्नुहुने तथा सहभागि 
सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभयो । कार्यक्रम 
आयोजनाको लागि गायक थिर थापा र 
महासचिव राई र श्रीमती पाठका थापाको 
विशेष भूमिका रहेको थियो । 

17/04/2017 


महासङघ साउथ युकेको वातावरण कविता 
प्रतियोगिताको नतिजा: बन्दना राई प्रथम 


१७ अप्रिल २०१७ का दिन विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ साउथ युके शाखाद्वारा 
आयोजित अर्थ आवर वातावरण साहित्य 
प्रतियोगितामा भोजपुरकी बन्दना राईको यो 
साझा घरको मान्छे शिर्षकको कविता प्रथम 
बन्न सफल भएको छ। 

नेपाली भाषाको अनलाइनमा पहिलो 
पटक प्रसारण शुरु गर्ने प्रभावशाली रेडियो 
बिएफबिएस गोर्खा रेडियोको काठमाडौ 
स्टेशनबाट १७ अप्रिल २०१७ का दिन नतिजा 
घोषणा गर्दै पुरस्कार वितरण गरिएको छ । 
विजयी तिनैजना रेडियो स्टेशनमा उपस्थिति 
हनुहुन्थ्यो । प्रतियोगितामा प्रज्वल अधिकारीको 
शहरले गुमाएको प्राकृतिक पेन्टिंग शिर्षकको 
कविता दोस्रो र पवित्रा राइको खर्पनमा धर्ति 
बोकर शिर्षकको कविता तेस्रो बन्न सफल 
भएको छ । पहिलो, दोस्रो र तेस्रोले क्रमशः 
नगद १२ हजार, १० हजार र ८ हजार 
पुस्कार सहित प्रमाणपत्र गोर्खा रेडियोका 
संचालक विनोदध्यज खडका र अध्यक्ष 


विजय हितानले हस्तान्तरण गर्नुभयो । 

नेपालबाट मात्र सहभागीता जनाउन 
मिल्ने र वातावरणको विषयमा सिर्जना 
लेख्नुपर्ने प्रावधान रहेको प्रतियोगिताको लागि 
२४ मार्च भित्र आइपुग्नुपर्ने गरि आब्हान 
गरिएको थियो र यसवर्षको अर्थ आवर 
२५ मार्चको दिन विश्वव्यापी मनाइएको 
थियो । विभिन्न ४६ जनाको कविताहरूलाई 
साहित्यकार विश्वास दीप तिगेला, स्वप्निल 
स्मृती र स्वयं अध्यक्ष हितानले मूल्याङ्कन 
गरेका थिए । 

नविन प्यासी, एक्‌ घिमिरे, उदास 
कार्की, पुष्पा घिमिरे, तुलसी बस्नेत, हृदय 
लेकाली, सुरज शर्माका कविताहरू उत्कृष्ट 
१० मा पर्न सफल भएका थिए । साहित्य 
महासङघले विगत वर्षहरूदेखि विश्व अर्थ 
आवरको अवसरमा विभिन्न रचनात्मक 
कार्यक्रम गर्दै आएका छन । 


विजय हितान 





1 से र संसार 











अर्थ आवर वातावरण साहित्य प्रतियोगिताको 


ततिजा घोषणा 
त 









काठमाडौं । 
लक्षित अर्थ आवर वातावरण साहित्य 
प्रतियोगिताको नतिजा घोषणा गरिएको छ। 

श्रष्टाहरू बन्दना राई, प्रज्वल अधिकारी 
र पवित्रा राईले लेखेको कविता उत्कृष्ट 
ठहरिएका छन । आयोजक विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ साउथ युकेका अनुसार 
बन्दना राइको यो साझा घरको मान्छे' 
प्रथम, प्रज्वल अधिकारीको “सहरले गुमाएको 
प्राकृतिक पेन्टिङ' द्वितीय र पवित्रा राईको ' 
खर्पनमा धर्ती बोकेर'ले तृतीय स्थान प्राप्त 
गरेको छ । 

उनीहरूलाई आगामी बैशाख ४ गते 
(१७ अप्रिल)का दिन बीएफबीएस गोर्खा 
रेडियो काठमान्डूमा कार्यक्रम गरी पुरस्कृत 
गरिने छ । पुरस्कारको राशि पहिलोलाई १२ 
हजार, दोस्रोलाई १० र तेस्रोलाई ८ हजार 
रहेको छ । कार्यक्रमको गोर्खा रेडियोले 
प्रत्यक्ष प्रसारण पनि गर्नेछ । 

तीन सदस्यीय निर्णायक मण्डलले 
पहिलो चरणमा १० उत्कृष्ट सिर्जना छनौट 

 ठहीिी संसार 





णा. बल्दना उत्कृष्ट 


नेपालभित्रका श्रष्टालाई 
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गरेको थियो । दोस्रो चरणमा 


त्यसपछि 
प्रथम, द्वितीय र तृतीय सिर्जना छनौट 
गरिएको जनाइएको छ । 


नेपालका कवि र कवियत्रीबाट 
प्रतियोगिताका लागि पठाइएका कविता, 
गीत, गजल, मुक्तक विधामध्येमा बूढो 
माझी (नवीन प्यासी), साउनको डढेलो 
(एक्‌ घिमिरे), प्रकृतिकी धर्ती ओच्छ्यान 
(उदास कार्की), जन्मदिनमा पत्र (पुष्पा 
घिमिरे), कतै बाढी कतै पहिरो (तुल्सी 
बस्नेत), यो साझा घरको मान्छे (बन्दना 
राई), पँधेरीमा पानी छैन (हृदय लेकाली), 
सहरले गुमाएको प्राकृतिक पेन्टिङ (प्रज्वल 
अधिकारी), खर्पनमा धर्ती बोकेर (पवित्रा 
राई) र कृषकको गुनाशो (सुरज शर्मा)का 
सिर्जना टपटेनभित्र पर्ने सफल भए । 

प्रतियोगिताका 
अर्थआवारको अघिल्लो दिन मार्च 
तारिखभित्र सिर्जना पठाइसक्न आह्वान 
गरिएको थियो । 11/04/2017 


लागि 
२४ 








साहित्य महासङघ साउथ युकेद्वारा नयाँ 
वर्षमा भव्य सांस्कृतिक कार्यक्रम हुदै 


११ अप्रिल २०१७ 

आगामी १६ अप्रिल २०१७ का साँझ विक्रम सवत नयाँ वर्ष २०७४ को स्वागत 
स्वरूप विश्व नेपाली साहित्य समाज साउथ युके शाखाद्वारा भव्य सास्कृतिक कार्यक्रमको 
आयोजना गरिएको छ । 

उक्त नयाँ वर्ष सांस्कृतिक साँझमा लोरकप्रय गायक शिव परियार र थिर थापालगायतका 
कालाकारहरूको भव्य प्रस्तुति रहने छ । साथै राफल डमा सुनका आकर्षक गहना र दर्जनौ 
आकर्षक उपहार पनि ब्यवस्था गरिएको क्रा महासचिव जानुका राईले जनाउनु भएको छ। 

कार्यक्रम आसफोड टाउनको, सेन्टर पीस चर्चहल सम्पन्न हुनेछ । 


सूचना 

विक्रम सवत नयाँ वर्ष २०७४ को स्वागत स्वरूप 
विश्व नेपाली साहित्य समाज साउथ युके शाखाद्वारा 
निम्तअनुसार सांगीतिक कार्यक्रम सुसम्पन्न हुने भएकोले 
सम्पूर्ण दाजुभाई तथा दिदी बहिनीहरूलाई उपस्थिति भई 
शुभ कामना आदानप्रदान गर्नुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
उक्त नयाँ वर्ष सांस्कृतिक साँझमा लोकप्रिय गायक शिव 
परियार र थिर थापा लगायतका कलाकारहरूको भव्य 
प्रस्तुति रहने छ । साथै राफल डुमा सुनका आकर्षक गहना 
र दर्जनौ आकर्षक उपहार पनि ब्यवस्था गरिएको छ । 


मितिः १६ अप्रिल २०१७ 
स्थानः आसफोर्ड टाउन, सेन्टर पीस चर्चहल 
समय: दिउसो २ देखि 
थप जानकारीको लागि सम्पर्क 
श्रीमती जानुका राई, फोन: 07456307476, 
औतारी गुरुङ फोन: 07846891952 
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हग) 


बिलेसास उजरायल शाखाको अधिवेशन तशा 
'स्मारिका' लोकार्पण भव्यताका साथ सम्पन्न 


तेल अभिव (इजरायल) ६ चैत २०१७, 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
शाखाको आयोजनामा गत मार्च १७, २०१७ 
शुक्रबार साँझ इजरायलको तेलअभिव 
शहरस्थित संस्थाको अधिवेशन र स्मारिका 
पुस्तक लोकार्पण भव्य तथा सभ्यपुर्वक 
सम्पन्न भयो । 

अध्यक्ष सावित्रा लुइँटेल घिमिरेको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त कार्यक्रममा 
प्रमुख अतिथि इजरायलका लागि 
नेपाली राजदुताबासबाट प्रथम सचिव 
हरिहरकान्त पौडेल उपस्थित हुनुहुन्थ्यो । 
प्रमुख अतिथिबाट पानसमा दिप प्रज्जलित 
गर्दै कार्यक्रम उद्घाटन गरिएको भएको 
थियो । 


साहित्यमय साँझको पहिलो चरण 
कार्यक्रम महासचिव सानु गुरुङले 


संचालन गर्नु भएको थियो भने दोस्रो 
चरणको कार्यक्रम संस्थाकी सह-कोषाध्यक्ष 
अम्बिका याम्फ्‌ अनमोलले संचालन गरेका 
थिए । कार्यक्रमको सुभारम्भ राष्ट्रिय गानबाट 
गरिएको थियो । स्वागत मन्तव्य संस्थाका 
सचिव गणेश गौतम सागरले गर्नुभयो । 
साथै संस्थाको तर्फबाट सम्पूर्ण अतिथि 
ज्युहरूलाइ स्वागत गर्दै स्वागत मन्तब्य 
राखिदिन हुन यसै संस्थाकी कार्यकारिणी 
सदस्य, नित्‌ खतिवडाले स्वागत मन्तव्य 


डि हहीिी संसार 





दिनु भएको थियो । 

स्मारिका पुस्तक विमोचन कार्यक्रमका 
सभापति प्रमुख अतिथि, विशेष अतिथि यसै 
संस्थाका संरक्षक, तथा सल्लाहकारद्वारा 
अगाडी स्टेजमा आएर विमोचन गरिएको 
थियो भने संस्थाको तफबाट संस्थाको 
गतिविधि प्रस्तुत गर्दै संस्थागत मन्तब्य, 
आयोजक वरिष्ठ उपाध्यक्ष दिपेन्द्र थापाले 
गतिविधि प्रष्ट पानँ भएको थियो । 

नयाँ कार्य समिति संस्थाको नियमित 
साप्ताहिक बैठक स्काइपीमा, संरक्षक 
सल्लाहकारहरूको उपस्थितिमा पूरानो 
कार्यसमिति भङग गरि नयाँ कार्यसमिति 
चयन गरिसकेको हुनाले उक्त दिन संस्थाको 
संरक्षक काजल घिमिरे नानुले नयाँ कार्य 
समितिको नामावालीहरू भन्नु भएको 
थियो । अध्यक्ष सावित्र लुईटेल घिमिरे र 
प्रमुख अतिथि नेपाली दुतावासबाट पाल्नु 
भएका प्रथम सचिव हरिहरकान्त पौडेलले 
खादा र अविर लगाई स्वागत गर्नु भएको 
थियो । 

उक्त साहित्यिक कार्यक्रममा अन्य 
विभिन्न सङघसंस्था सङ्गठन, राजनीति 
संस्थाहरू र धार्मिक संस्थाहरू तथा 
सञ्चार माध्यमबाट पनि बाक्लो उपस्थिति 
रहेको थियो । उहाहरूबाट पनि शुभकामना 
मन्तव्य दिनू भएको थियो । सङघीय समाज 








फोरमका अध्यक्ष सुन्दर सिंह तामाड, 
जनसम्पक समिति इजरायलका वरिष्ठ 
उपसभापति डम्मर गुरुङ, नारीका लागि 
नारी एककरोड एक अक्षयकोष इजरायलको 
अध्यक्ष नितु खतिवडा, सल्लाहकार पाठक 
रायमाझी, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
केन्द्रको प्रतिनिधित्व गर्दै उपस्थित 
हुनुभएका सह-सचिव सुनिता राइ कन्दडवा, 
नेपाली प्रवासी मञ्च वरिष्ठ उपाध्यक्ष जय 
ओडारी नमस्ते नेपाल हातेमाले सामाजिक 
संस्था, केन्द्रिय अध्यक्ष रामशरन बानियाँ, 
(सत्य साई सेन्टर इजरायलकी अध्यक्ष नेहा 
गुरुङबाट साथै अन्य साहित्य हस्तीहरूले 
पनि शुभकामना दिनु भएको थियो । 

इजरायलको बसाईलाइ बिट मार्दै स्वदेश 
फर्कनु हुने लामो समयदेखि यस संस्थालाई 
आर्थिक भौतिक रूपमा साथ सहयोग र 
योगदान गर्दै आउनुभएको कार्यकारिणी 
सदस्य रजनी शर्मा, शुभद्वा घिमिरेलाई 
सम्मान सहित कदरपत्र पत्र दिएर विदाइ 
गरिएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा विभिन्न रचनाहरू 
बाचन गर्ने सम्पूर्ण साहित्य अनुरागीहरू 
शन्तोषी खडका, कल्पना चाम्लिङ राई, 
विमाला शर्मा ढुंगाना, रजनी शर्मा, मुना 
सिग्देल, सानु खतिवडा, तारा कट्टेल, भीमा 
थापा, शान्ती राई स्मृती, निलम भूषाल 
आदिबाट वाचन गरि सहित्यमय वातावरण 
भएको भियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रीय 
समितिका सहसचिव सूनिता राई तथा प्रमुख 
अतिथि इजरायलका राजदुताबासका प्रथम 


सचिव हरिहरकान्त पौडेलबाट कार्यक्रमको 
समिक्षा गर्दै प्रवासी भूमिमा रहेता पनि नेपाली 
साहित्य क्षेत्रलाई संरक्षण र सम्वर्धन तथा 
विकास गर्दै साहित्य क्षेत्रलाई सशक्त रूपमा 
अघि बढिरहेको कुराहरू प्रस्ट पार्दै, आगामी 
दिनहरूमा पनि निरन्तरता बढिरहोस भन्दै 
नव निर्वाचित कार्यसमितिलाई हार्दिक 
बधाई तथा शुभकामना दिनुभएको थियो । 

अन्त्यमा आयोजक संस्थाकी अध्यक्ष 
सावित्रा घिमिरे लुइँटेलबाट उपस्थित 
सम्पूर्णलाई धन्यवाद दिदै कार्यक्रम समापन 
गरिएको थियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाका नयाँ क्रार्य समितिको 
तालीका निम्न अनुसार छ 

अध्यक्षः सानु गुरुडः 

उपाध्यक्ष: गणेश गौतम '“सागर' 

महासचिव: अम्विका याम्फु 'अनमोल' 

सचिव: विमला शर्मा ढुगान 

कोषाध्यक्ष: समा श्री 

सह-कोषाध्यक्ष: शान्ता खबास 

सदस्यहरू 

(१) मुना सिग्देल 

(२) कल्पना चाम्लिङ 

(३) गोमा कार्की 

(४) पवित्रा क्षेत्री 

(५) सन्तोषी खडका 

(६) शान्ति स्मृति राई 

(७) आशा गुरुङ 

(८) रेनुका थापा 

(९) दुर्गा गुरुङ 

(१०) डम्मर गुरुङ 
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(१२) अनिता राई 

(१३) तुलास पाण्डे 
(१४) वेद घिमिरे 

(१५) तारा कट्टेल 

(१६) सानु खतिवडा 
(१७) भीमा थापा कार्की 
(१८) निलम भुषाल 


सल्लाहकार 

प्रमुख सल्लाहकार दिपेन्द्र थापा 

वरिष्ठ सल्लाहकार पाठक रायमाझी 
सल्लाहकार धर्म भण्डारी 

सल्लाहकार सावित्रा लुइँटेल घिमिरे 
सल्लाहकार आरोह श्रेष्ट 

सल्लाहकार नितू खतिवडा 

संरक्षक काजल घिमिरे नानु 20/03/2017 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ मलेशिया 
शाखामा नयाँ नेतृत्व वयल 


आज २७ फेब्रुवरी २०१७ का दिन 
मलेसियाको राजधानी क्वाललम्पुरमा बसेको 
भेलाले काप्पोबा चुमको अध्यक्षतामा नयाँ 
नेतृत्व चयन गरेको छ। 

समितिका उपाध्यक्षमा शिव छाडछा, 
सचिवमा पाठक भीर, कोषाध्यक्षमा मनिष 
धिमाल र सदस्यहरूमा भीम स्नेही, रबिन 
मगर र प्रतिनिधि तथा सदस्यहरूमा सेमी 
मछिनद्र लिम्बू (क्वाललम्पुर), सुजन सोल्टि 
राई (जोहोरबारु), गणेश सुनार शिशिर 
(क्वाललम्पुर), शिव पराजुली (जोहोरबारु), 
सुमन वान्तावा (ईपो), रामप्रसाद भट्टराई 
(ईपो), लोकेन्द्र देवान अशीम (जोहरबारु), 
रवी किरण (जोहरबारु), कपिलमणि (पेनाङ), 
चतुमान राई ( क्वाललम्पुर) र नवराज बुढा 


फ्रि का संसार 





नवीन उदासी (निलाई) चयन हुनु भएको 
छ। 

यसअघिको कार्यसमितिको अध्यक्ष जीवन 
देवान गाँउले हुनुहुन्थ्यो भने नयाँ नेतृत्वको 
निम्ति गत १८ फेठब्रुवरीका दिन केन्द्रीय 
सदस्य दिलिप राई सगरको संयोजकत्वमा 
निर्वाचन समिति निर्माण गरिएको थियो । 

त्यस्तैगरी सल्लाहकारहरूमा एक 
दसकदेखि मलेसिया रहँदै आएका जीवन 
गाँउले देवान, दिलिप राई सगर, दीप दर्शन, 
युवराज साम्पाङ, दिलदुखी जन्तरे, र विपिन 
राई रहनु भएको छ । यस शाखाको स्थापना 
सन २०१० भएको थियो र यसले विभिन्न 
उल्लेख्य साहित्यिक क्रियाकलाप गर्दै 
आईरहेको छ । 20/03/2017 











हग) 


गायक शिर बहादुर थापाको एकल 
प्रस्तुति भव्यतापूर्वक सम्पन्न 


११७ 


2104 ।0101151907 


गत ८ जनवरी २०१७ का दिन 
युकेको आसफोर्ड टाउनमा गायक थिर 
बहादुर थापाको एकल सांगीतिक प्रस्तुति 
भव्यतापूर्वक सम्पन्न भयो । 

गायक थापाले पहिलो चरणमा आफ्नै 
स्वरबद्ध सुमधुर गीत, दोस्रो चरणमा अग्रज 
गायकहरूको सम्मानमा पुराना एवं चर्चित 
गीतहरू र तेस्रो चरणमा झुमफुम नचाउने 
गीतहरू गाउनु भयो । 

खोटाङमा जन्मनु भएका थापाले 
वि.स. २०४७ मा रेडियो नेपालबाट स्वर 
परिक्षा पास गर्नुभएको हो । लामो समय 
देखि शिक्षण पेशामा आबद्ध थापा पछिल्लो 
समय युकेमा रहदै आउनु भएको छ । 
गीत गायन, लेखन र वाद्यवादनमा पोख्त 
थापाको एक एल्बम विहानी वि.स. २०५८ 
मा सार्वजानिक भएको छ । 

गायक थापालाई वाद्यवादनमा बि.सी. 
राई, यमबहादुर गुरुङ र गायनमा सुस्मा 
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राईले सहयोग गर्नुभएको थियो । ठूलो 


संख्यामा उपस्थित दर्शकहरूले गायक 
थापाको प्रस्तुतिबाट भरपुर मनोरञ्जन 
लिएका थिए । 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
युके साउथ शाखाको आयोजनामा युकेको 
आसफोड स्थित गोर्खा भिल्ला रेष्टुरेष्टको 
कार्यक्रम कक्षमा सांगितिक कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको हो । शाखाका अध्यक्ष विजय 
हितानको संयोजकत्व रहेको कार्यक्रममा 
प्रमुख अतिथि महासङघ केन्द्रका अध्यक्ष 
विश्वास दीप तिगेलाले गायक थापालाई 
सम्मानपत्र हस्तान्तरण गरेका थिए भने 
कार्यक्रमलाई महासचिव जानुका राईले 
संचालन गर्नुभएको थियो । महासङघले यस 
अघि कवि बिक्रम सुब्बा, कवि विजय हितान, 
कवि लिलासेलिङ माबो र कवि औतारी 
साईलाको एकल कविता वाचन कार्यक्रम 
सम्पन्न गरिसकेको छ । 20/03/2017 





1 से र संसार 











अर्थ आवर अवसरमा वातावरण साहित्य सिर्जना 
पठाउनुहोस र नगदसहितको पुरस्कार प्राप्त गर्नुहोस्‌ 


क 1000 हि 





23/02/2017 

वातावरणीय संरक्षण अभियानका रूपमा 
विश्वव्यापी मनाइने अर्थ आवरका दिन 
नेपालमा वातावरण साहित्य प्रतियोगिता 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउथ यूकेले अर्थ आवरको अवसर पारेर 
आगामी चैत १२ अर्थात मार्च २५ तारिख 
२०१७ मा वातावरण साहित्य प्रतियोगिता 
गर्न लागेको हो । प्रतियोगितामा नेपालमा 
रहेका श्रष्टाहरूले मात्र भाग लिन पाउने 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउथ 
यूकेका अध्यक्ष विजय हितानले जानकारी 
दिए । उनका अनुसार प्रतियोगितामा 
उत्कृष्ट ठहरिएका तीनवटा सिर्जनालाई रू 
३० हजार बराबरको नगद पुरस्कार र प्रमाण 
पत्र प्रदान गरिने छ । विजेतालाई आगामी 
अप्रिलमा काठमाडौंमा एक समारोहबीच 
पुरस्कृत गरिनेछ । 

प्रतियोगितामा कविता, गीत, गजल 


डि हहीिी संसार 





र मुक्तक समेटिने छन । आफ्ना सिर्जना 
वातावरण, पर्यावरण, पृथ्वी, प्रकृति, 
वनस्पति, बन्यजन्तु, जैविक विविधता, 
जलवायु परिवर्तन र तिनको महत्व, संरक्षण, 
प्रतिकूल असरजस्ता विषयमा केन्द्रित गर्न 
आयोजकले अनुरोध गरेको छ । मार्च २४ 
भित्र छाए भा 4101011901.00) मा 
आफ्ना सिर्जना पठाउन अध्यक्ष हितानले 
आग्रह गरेका छन । प्रतियोगिताबाट 
छानिएका सृजनाहरूको पुस्तक प्रकाशन 
गर्ने योजना समेत रहेको उनले बताए । 

संसारभर मनाइने अर्थ आवरमा बेलुकी 
साढे द देखि साढे ९ बजेसम्म एक घण्टा 
बिजुली बत्ति निभाउने चलन छ । वातावरण 
जोगाउ अभियानमा लाग्ने जोसुकैले यसमा 
भाग लिन सक्नुहुनेछ । 

प्रतियोगितामा कविता, गीत, गजल 
र मुक्तक पठाउने ठेगाना: 0179111111910 
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लेपाली संगीतका आदिम संगीतकार माष्टर मित्रसेन थापाको 


११२१ औ जन्मजयन्ति सम्पन्न साथै युके गतिविधि 
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19/12/2016 

गत १८ डिसेम्बर २०१६ का दिन 
लण्डनमा विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
युके साउथ शाखा र अनेसास युके 
च्याप्टरको सयुक्त आयोजनामा लण्डन 
पल्मस्टिड स्थित नेपाली संगीतका आदिम 
संगीतकार माष्टर मित्रसेन थापाको १२१ औ 
जन्मजयन्ति सम्पन्न भयो । 

थापाको जन्म १९ डिसेम्बर १८९५ 
भएको थियो भने मृत्यू ९ अप्रिल १९४६ मा 
भएको थियो । थापाको बारेमा साहित्यकार 
विजय हितान मगरले प्रकाश पानँभएको 
थियो । त्यस्तैगरि भूपि शेरचन, लैनसिंह 
बाग्देल र स्वर सम्राट नारायण गोपालको 
जन्म पनि डिसेम्बरमै पर्ने भएकोले चारै 
श्रष्टाहरूको तस्वीरमा माल्यार्पण गरिएको 
थियो । 

भूपि शेरचनको बारेमा डा. रूपक 
श्रेष्ठ, लैनसिंह बाग्देलको बारेमा विश्वास 





तय 
॥ त 
८१ 
। अन [ ॥: 
क" चा हक ।।  सख् 
हि 4 १ 


बह ३० 


दीप तिगेला र नारायण गोपालको बारेमा 
शिवजी श्रेष्ठले चर्चा गर्नुभएको थियो । 
कार्यक्रमको शुरुवात चारै श्रष्टाहरूको 
तस्वीरमा मार्ल्यापणबाट शुरु भए लगतै 
अनेसास र विश्व नेपाली साहित्य महासङले 
युकेका लागि नेपाली राजदुत डा. दूर्गा 
बहादुर सुबेदीलाई सम्मान गरेको थियो । 
झण्डै ३ दर्जन कविता र आधा दर्जन 
सांगेतिक कोसेली प्रस्तुति पश्चात प्रमुख 
अतिथि डा.सुवेदीले युकेका साहित्य सिर्जना 
नेपालका भन्दा कम नभएको र अभै 
गुणस्तरिय पाएको बताउनु भयो । स्वयं 
सुवेदीले डुबसु क्षेत्रीको नामबाट साहित्य 
क्षेत्रमा प्रसिद्धि कमाईसक्नु भएको छ । 
जन्मजयन्ति समारोहलाई साहित्यकार 
सुमल कुमार गुरुङले सभापतित्व गर्नुभएको 
थियो भने स्वागत मन्तब्य जानुका राईले 
गर्नु भएको थियो । कार्यक्रमलाई संचालन 
सन्तोष कार्की र लाराले गर्नुभएको थियो । 





1 नरक संसार 
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विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउथ 
युकेको नियमित बैठक 


॥ (2111101101001101010101001041010 यू 
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आशफोड । गत आइतवार २७ 
नोभेम्बरका दिन विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ (बिनेसाम) साउथ युके को 
नियमित बैठक बस्यो । यसै वर्षको 
मार्च महिनामा स्थापना भएपस्चात यता 
(बिनेसाम) साउथ युके ले गरिसकेका 
संगठन पुर्बाधार र बिकास कार्यहरू बैठकमा 
प्रस्तुत गरिएको थियो । त्यसपछि संस्थाका 
भावि कार्यक्रमहरूका बारेमा बृहत छलफल 
गरियो । 

डिसेम्बर १८६ आइतवारका दिन 
लन्डनमा नेपाली वाङमयका तीन महान 
सर्जक मास्टर मित्रसेन, भुपि सेरचन र 
लैनसिंग वागंदेल को जन्मदिवसलाई पारेर 
अन्तररास्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज 
बेलायत च्याप्टरसँगको सह(आयोजनामा 
एक क्रिहत साहित्य गोष्ठी गरिंदै छ । 

अनि ७ जनवरी २०१७ का दिन 
आसफर्डमा यसै संस्थाका कार्यसमितिका 
सदस्य तथा गायक थिर थापामगरको एकल 
संगितिक सा“झ हुन गैरहेको छ । त्यसको 

डि हि संसार 





एकरनुट होऔं, नेपाली साहित्य | 'ए्कण्महा वस 
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00. 






लगत्तै फेब्रुअरी ११ को साँझ भेलेन्टाइन 
डे को अवसरमा साहित्यिक तथा साङ्गितीक 
सा'फझको आयोजना गरिन गैरहेको छ । साथै 
मार्च २५ का दिन संस्थाका सल्लाहकार 
तथा गीतकार घन थापामगरको वर्णन' 
एलबम बिमोचन तथा अर्थ आवर ईको 
साहित्य गोष्ठीस र जुन ४ लन्डनमा वृहत 
वातावरण साहित्य गोष्ठी आयोजना गरिने 
छ्‌। 

बैठकको अन्तिम चरणमा संजिव राई 
(डायमन्ड लाहरे)को नयाँ म्युजिक भिडियो 


'डयुटि भन्दै डेटिगंतिर' हेरेर त्यसमा 
अन्तरकृया पनि गरिएको थियो । साथै 


ठिरठिराञँदो शिसिर क्रतु र आफ्ना घर 
वरिपरिका वाताबरण झल्काकने विषयमा 
आधारित आ-आफ्ना सृजना बाचन पनि 
गरिएको थियो । श्रीजना बाचन गर्नेहरूमा 
करिश्मा घम, जानुका राइ, घन थापामगर, 
ससाङ्ग राइ, बिजय बहादुर सेन, शिव राइ, 
सन्जिव राइ, थिर थापामगर र बिजय 
हितान हनुहन्थ्यो । 


प्रि लप ले 











करिश्मा घम, 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउथ यूके को आयोजनामा | 
सेप्टेम्बर १८५-२०१६ आइतबारका 
दिन आश्फोड केन्टमा अवस्थित 
गोर्खा भिल्ला रेष्टुरेन्टमा कवि श्री 
औतारी साईला (नरबहादुर गुरूङ) 
को एकल कविता वाचन बढो 
हर्षोल्लासका साथ सुसम्पन्न भयो । 
यस कार्यक्रममा कवि औतारीले केवल 
कविता मात्र वाचन गर्नु भएन, विभिन्न 
विधामा पनि उत्तिकै दक्षता र दखल रहेछ 
भन्ने कुराको प्रमाण वहाको प्रस्तुतिले 
दर्शकहरूलाई सोच्न बाध्य बनायको 
थियो । वहाले बिचमा बिचमा दर्शकहरूलाई 
नाटकिय शैलीमा कवि शिरोमणी 
पौडयालको कविता बाचन र लोक भाकामा 
गीत पनि गाएर मनोरंजन प्रदान गर्नु भयो । 
उहाँका कविताहरूमा वास्तविकता र जीवन 
संगै सम्बन्धित घटनाहरूको बाहुल्यता 
रहेको कविताहरूले दर्शकहरूलाई निकै 
भावविहवल र मन्त्रमुग्ध पारेको थियो । 
यस कार्यक्रमको प्रस्तोता कवि तथा 
गीतकार र समाज सेविका श्रीमती जानुका 
राई हुनु हुन्थ्यो । कवि सुरेन्द्रजीले बाँसुरीको 
मिठो धुन भरी कार्यक्रममा अझै रौनकता 
थप्नु भएको थियो । यसै गरी कार्यक्रम 
संगीतमय बनेको थियो गायक थीर थापाको 


“सार कवि औतारी साईँलाको 7 


एकल कविता वाचन सम्पन्न 
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मधुर हार्मनियमको मिठो धुन र औतारी 
साइईलाज्युको सुपुत्र अनमोल गुरूङको 
गीतारको मधुर धुनले कार्यक्रमलाई निकै 
रोचक बनायको थियो । कवि ओऔतारी 
साइलाको जीवनीको बारेमा जानकारी दिनु 
भयको थियो यस कार्यक्रमका आयोजक 
लेखक विजय हितान मगरले । अन्त्यमा 
औतारी साइलाको कविताको संक्षिप्त 
विस्लेषण गरी दिनु भएको थियो कवि, 
गीतकार समाज सेवी र विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका अध्यक्ष श्री विश्वासदीप 
तिगेलाज्यूले । 

यसरी यो कार्यक्रमलाई अन्त्यमा 
विजय हितानज्युले विसर्जन गर्नु भएको 
थियो । कार्यक्रम अतिनै रोचकताको 
साथ सफलतापूर्वक सन्पन्न भयको 
थियो । अबको केही महिनामा विनेसाम 
साउथ युकेका अर्का सदस्य श्रष्टाको एकल 
संगीतरसाहित्य साँझको आयोजना गरिदिने 
वाँहाले जानकारी दिनुभएको थियो । 








1 सा संसार 
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युवा गजलकार निश्चल निङलेकुको 






16/12/2016 

संगीता पनेरु, काठमाडौं । युवा 
गजलकार निश्चल निंगलेक्‌ (पिएस लिम्बू) 
को गजल संग्रह 'ससिसिफस जीवन' लोकार्पण 
भएको छ। 

नेपाल ज्जज्ञाप्रतिष्ठान कमलादीमा 
शुक्रबार विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
आयोजनामा एक कार्यक्रमकावीच 
'सिसिफस जीवन'को लोकापर्ण गरिएको 
हो । 

वरिष्ठ साहित्यकार तथा संचारकर्मी 
रमेश पौडेलको सभापतित्व, वरिष्ठ कवि 
तथा प्रज्ञाप्रतिष्ठानका उपकुलपति विष्णुविभु 
घिमिरेको प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न 
भएको उक्त लोकापर्ण कार्यक्रममा सांसद 
जाकिर हुसैन, वरिष्ठ गजलकार ज्ञानुवाकर 
पौडेल, युएइका लागि पूर्व राजदूत तथा 
साक महासचिव अर्जँन बहादुर थापा, वरिष्ठ 
गजलकार घनश्याम न्यौपाने,एनआरएनएका 
पूर्व उपाध्यक्ष रामेश्वर शाह तथा गजलकार 


फ्रि क” संसार 





“सिसिफस जीवन" सार्वजनिक 
ए लसणणण? क | 


लोकेन्द्र बन्जाराको आतिथ्यतामा गजल 
संग्रह 'सिसिफस जीवन'को लोकापर्ण 
गरिएको थियो । 

कार्यक्रममा उपकुलपति घिमिरेले 
विदेशी भूमिमा अहोरात्र काममा खटिनुपर्ने 
अवस्थामा समेत नेपाली भाषा साहित्यको 
विकासमा लागेकोमा प्रशंसा गर्दै नेपालीहरू 
संसारको जुनै कुनामा पुगेपनि पासपोर्टमात्र 
बोकेर होइन देशै बोकेर गएको बताउनु 
भएको थियो । 

घिमिरेले विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघले प्रवासमा नेपाली साहित्य र 
संस्कृतिको विकासमा योगदान पुच्याएको 
बताउँदै प्रवासमा रचना गरिएका कविता, 
गीत, गजल, कथाहरू र अन्य सिंजनामा 
देश पाइने गरेको बताउनु भयो । 

त्यस्तै सार्क महासचिव अर्जन बहादुर 
थापाले खाडीको ५० डिग्रीको प्रचण्ड 
गर्मीमा काम गर्दा पनि आफ्नो उत्साह र 
सिर्जनालाई नमारेर नेपाली साहित्यको 








संरक्षणमा लागेको बताउदै गजलकार 
पिएस लिम्बू युएइको नेपाली समाजमा 
सक्रिय भूमिका निभाउने व्यक्तिको रूपमा 
परिचित भएको भन्दै सद्दाना गर्नु भयो । 

त्यस्तै सांसद जाकिर हुसैनले पिएस 
लिम्बू व्यवसायी, बौद्धिक व्यक्तित्व र युवा 
साहित्यकार रहेको बताउनु भयो । 

त्यस्तै वरिष्ठ गजलकार ज्ञानुवाकर 
पौडेलले विगतमा जस्ता गलजहरू लेखिए 
पनि अहिले उत्कृष्ट गजल लेख्नका लागि 
फलामको चिउरा चपाए सरी हुने बताउदै 
अहिले पाठक आफै सचेत भएकोले राम्रो 
मात्रै होइन उत्कृष्ट गजल लेखनमा लाग्नुपर्ने 
बताउनु भयो । 

उहाँले गजलकार निश्चलको गजल 
संग्रह उत्कृष्ठ गजल संग्रह रहेको बताउँदै 
युएइका वरपरका राज्यहरूमा बस्ने नेपाली 
गजलकार तथा कविहरूले यस किसिमको 
गजल लेख्नुपर्ने रहेछ भन्ने सचेतना जाग्ने 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ गजलकार घनश्याम 
न्यौपानेले गजलको पहिलो उत्पत्ति सातौ 
शताब्दिमा अरबमा भएको बताउँदै तेह्रौ 
सताब्दिमा भारत र नेपालमा युवाकवि 


मोतीराम भट्टले सुरु गरेको बताउनु भयो । 
उहाँले नेपाली गजलको संरचना, लय ढाचा 
तीन प्रकारको रहेको बताउनु भयो । साथै 
गजलकार लिम्बूको साहित्यिक उज्जवल 
भविष्यको कामना गर्नु भएको थियो । 

त्यस्तै प्रवासी पत्रकार संजालका 
सचिव दामोदर नेपालले युएइमा नेपाली 
र साहित्यका बारेमा आफ्ना भनाइ राख्नु 
भएको थियो भने एनआरएनएका उपाध्यक्ष 
रामेश्वर साहले लिम्बू सामाजिक क्षेत्रमा 
सक्रिय रहेको बताउँदै साहित्यक यात्राको 
सफलताको कामना व्यक्त गुर्न भएको थियो । 
उक्त गजल संग्रह युएइमा र नेपालमा एकै 
दिन लोकापर्ण गरिएको थियो । 

पत्रकार जेपि सापकोटाको संचालन 
रहेको उक्त कार्यक्रममा गजलकार हरि 
मानन्धर र कवियत्री राधा कार्कीले कृतिबारे 
गजल बाचन गर्नु भएको थियो । 

सोही कार्यक्रममा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ शाखा साउदी र शाखा इजरायलले 
भानुजयन्तिको अवसरमा आयोजना 
गरेको विश्वव्यापी खुल्ला अनलाइन मुक्तक 
प्रतियोगिताका विजयी श्रष्टालाई पुरस्कार 
वितरण गरिएको थियो । 

















गि) 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
युएईमा नयाँ नेतृत्व 


- सरोज पहाङगो, 21/11/2016 

गत १८ नोभेम्बर २०१६ का दिन 
युएईको बरदुबई स्थित श्रष्टासर्जकहरूको 
भेलाले विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
युएई शाखा मुच्छे राई विद्रोही साइला' को 
अध्यक्षतामा पूर्नगठन गरेको छ । 


नयाँ समितिका प्रथम उपाध्यक्ष 
सरोज पहागो, द्वितिय उपाध्यक्षमा 
दीपराज नयाँङहाड, महासचिवमा 


राधा घायल अधिकारी, सचिवमा रमाकान्त 
बास्तोला, कोषाध्यक्षमा सोनियाँ लिम्बू 
“ेह्रथुमे कान्छी', सहकोषाध्यक्षमा राज संगम 
राई र सदस्यहरूमा क्रमश: निमेश गिरी, 
माइनसप्लस संगौला, प्रतिक्षा बुढामगर, 


2 ७ 
र क हु 


ति रही संसार 


विवस मादेन, पिवन कन्दङवा, प्रवेश राई, र 
मुना इङनाम रहेका छन । 

भेलामा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघका केन्द्रीय प्रतिनिधि पिएस 
निश्चल र पूर्व केन्द्रीय महासचिव समदर्शी 
काँइलाको उपस्थिति थियो । केन्द्रीय 
प्रतिनिधि निश्चल, उपाध्यक्ष पहाङगो र 
महासचिव अधिकारी रहेको ३ सदसिय 
विधान मस्यौदा समिति गठन गरेको छ। 

भेलाले पिएस निश्चल, काँइला, 


देबिनबाबु राई र किरण कौशल मेयोङवालाई 
सल्लाहकारमा चयन गरेको छ । आगामी 
कार्यक्रम २३ डिसेम्बरमा बस्ने पनि निर्णय 
गरयो । 


2डन्बुरप् 
८ 


खा 











हत?) 


बिनेसाम डजरायल शाखाले 
लद्द्मीजयन्ति तथा प्रथम रचना वाचन 


। 





कल्पना पौडेल जिज्ञासु', 21/11/2016 

तेल अभिव (इजरायल), कार्तिक १७, 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
शाखाले गत २०१६-१०-२९गते शनिबारका 
दिन महाकविलक्ष्मी प्रसाद देवकोटाको 
१०८ औं जन्म जयन्ति तथा पहिलो रचना 
वाचन शृंखला अनि दिपावलीको शुभकामना 
आदानप्रदान सम्पन्न गर्यो । 

उक्त साहित्यिक कार्यक्रम इजरायलको 
तेल अभिव शहर एनआरएनको हलमा 
हर्षोल्लासका साथ शान्त वातावरणमा 


कार्यक्रम सम्पन्न 





पु ॥ त 


शानदारपुर्वक सम्पन्न भएको थियो । उक्त 
कार्यक्रममा संस्थाकी अध्यक्ष सावित्रा लुइँटेल 
घिमिरेले अध्यक्षता भएको थियो भने, नेपाली 
राजदुतावासका प्रमुख सचिव हरिहर पौडेल 
विशेष अतिथि रहनु भएको थियो साथै 
एनआरएन इजरायलका अध्यक्ष दिपकप्रसाद 
ओली, विश्व नेपाली साहित्य महासङघका 
केन्द्रीयसहसचिव सुनिता राईको गरिमामय 
उपस्थिति रहेको थियो । त्यसैगरी विभिन्न 
संस्थाका प्रतिनिधिहरू पनि उपस्थित थिए । 

राष्ट्रिय गानाबाट सुरु भएको उक्त 





1 से गंगार्‌ 











कार्यक्रममा २ मिनेट मौन धारणा गरिसकेर 
कार्यक्रमका विशेष अतिथि र सभापतिबाट 
देवकोटाको तस्विरमा माल्यार्पण गर्दै 
पानसमा बत्ति बालेर कार्यक्रमको उत्घाटन 
गरिएको थियो । 

देवकोटाप्रति सबैले हार्दिक श्रद्धा सुमन 
अर्पण गर्दै संस्थाका सचिव गणेश गौतम 
सागरले कार्यक्रमको उद्घोषण गर्नु भएको 
थियो बिचबिचमा रचना माफत देवकोटाको 
स्मरण गर्दै संस्थाकी सह-कोषाध्यक्ष अम्बिका 
याम्फ्‌ अनमोलले शुभकामना मन्तव्य व्यक्त 
गर्नु भएको थियो भने संस्थाकी सक्रिय सदस्य 
समाश्री राउतले स्वागत मन्तव्य दिनुभएको 
थियो साथै देवकोटा सम्बन्धि आलेख पनि 
प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । 

त्यसैगरि संस्थाकी कोषाध्यक्ष बसु श्रेष्ठले 
दमदार गजल बाचन गर्नु भएको थियो 
त्यसै गरि संस्थाकी सदस्य मुना सिग्देलबाट 
संस्थाको गतिविधि आफ्नो मिठो रचनाको 
साथमा राख्नु भएको थियो त्यसरी नै गोमा 
कार्कीले मुक्तक र सन्तोषी खडका साथै 
पवित्र बजगाईले सुमधुर स्वरमा मिठो मिठो 
गीत प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

उक्त साहित्यिक कार्यक्रममा उपस्थिति 
धेरै अतिथि लगायत संस्थाका सदस्यहरूबाट 
निकै मिठामिठा रचनाहरू वाचन गर्दा 
कार्यक्रमको रौनक बढेको थियो सुनिता 
राइले केन्द्रको तफबाट धन्यवाद स्वरूप 
आफ्ना विचारहरू राख्दै कविता बाचन गर्नु 
भएको थियो । विशेष अतिथि दुतावास तथा 
एनआरएनका प्रतिनिधिले विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघले आफ्ना कयौं बाध्यता 
अनि व्यस्तताका बाबजुत पनि प्रवासमा रहेर 


फि ०” संसार 





आफ्नो नेपाली भाषा साहित्य प्रति गरेको यो 
राष्ट्रिय काम हो भन्दै बधाई तथा धन्यवाद 
दिदै विश्व नेपाली साहित्य महासडघलाई 
आइ परेका हरेक कठिनाइहरूमा साथ र 
सहयोग गर्ने बाचा गर्नु भएको भयो । 

इजरायलको समय अनुसार दिनको 
१ बजे सुरु भएको उक्त कार्यक्रम ३.३० 
सम्म चलेको थियो र कार्यक्रमको बिट 
मार्दै संस्थाकी अध्यक्ष तथा कार्यक्रमकि 
सभापति सावित्रा लुइँटेल घिमिरेले सुलभ 
तरिकाले हालको व्यवस्था गराई दिने एन 
आर एन इजरायललाई हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्दै आफ्नो अमुल्य समय खर्चेर कार्यक्रममा 
पाल्नु हुने सम्पूर्णमा हृदय देखिनै धन्यवाद 
दिदै आभार तथा धन्यवाद व्यक्त गर्नु भएको 
थियो भने भोलिका दिनहरूमा अभै राम्रा 
काम गर्ने वाचा गर्दै देवकोटाप्रति हार्दिक श्रद्दा 
सुमन व्यक्त गर्दै उहाकै सम्झनामा आफ्नो 
रचना पस्केर पहिलो चरणको कार्यक्रमको 
अन्त्य गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रमको दोश्रो चरणमा तिहार 
परेकोले सेलरोटी, तरकारी अचार लगायत 
स्वादिलो परिकारहरू खाँदै र रमाइलो गर्न 
मुक्तक सायरी प्रस्तुत गर्दै एक आपसमा 
शुभकामना साटासाट गरेर देउसीभैलो का 
टुक्का सुनाउँदै खाना र साहित्यको स्वाद लिंदै 
उपस्थित सम्पूर्णले निकै मनोरन्जन लिएका 
थिए । यसरी इजरायलको समय अनुसार 
४.३० मा उक्त कार्यक्रम समापन गरिएको 
थियो । 
यगमाचारदाता विश्व नेपाली याहित्य 
महायडघ इजरायल शाखा यहसचिव 
हुनुहन्छ । 


पी कै कठै 








त) 


मास्कोमा कविता प्रतियोगिता र वनभोज 
कार्यक्रमसहित भानुजयन्ति-२०३ सम्पन्न 


पाठकप्रकाश श्रेष्ठ, 28/07/2016 

मास्को, २४ जुलाइ २०१६ (आइतवार) । 
हाम्रा आदिकवि भानुभक्त आचार्थको २०३- 
नौं जन्मजयन्तिको उपलक्षमा मास्कोको 
हरियालीपूर्ण रमणीय स्थल वनस्पतिउद्यान 
पार्कमा विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
रूस शाखाको अग्रसरतामा रूसमा 
रहेका नेपालीहरूको सबै सामाजिक 
सङघसंस्थाहरू (गैरआवासीय नेपाली सडघ, 
रूस सीआइएस नेपाल उद्योगवाणिज्य 
सङघ, नेपाल खेलक्द तथा संस्कृति समाज, 
नेपाली छात्रसङघ, नेपाली नारी निकञ्ज) 
को समेत सक्रिय सहभागीतामा कविता 
प्रतियोगिता र वनभोज कार्यक्रमसहित भव्य 
साहित्य समारोह सुसम्पन्न भएको छ। 

गैरआवासीय नेपाली सङघ, रूसका 
साथै विश्व नेपाली साहित्य महासङघ रूस 
शाखाका समेत महासचिव डा. मनमूति 
भुर्तेलबाट आदिकविकृत “रामायण' बाट 
उद्धत श्लोकको लयपूर्ण प्रस्तुतिका साथै 
भानुभक्त आचार्यको तस्बीरमा पुष्पाञ्जली 
अर्पणका साथै साहित्य समारोहको शुभारम्भ 
गरियो । 

समारोह आयोजनाका संयोजक 
गणेश रामले कार्यक्रममा उपस्थित सबै 
सहभागी तथा पाहनाहरूको हार्दिक स्वागत 
गर्नुभयो । समारोहका प्रमुख अतिथि 
रूसका लागि नेपालका कार्यवाहक राजदूत 


श्रीमती इन्दिरा अर्याल गोहिवारले नेपालका 
आदिकविको मभनबारे संक्षेपमा प्रकाश 
पार्नका साथै रूसमा बसोवास गरिरहेका 
नेपालीहरूले मास्कोको रमणीय पाकमा 
जन्मजयन्ति मनाउने परम्परा कायम 
राख्दैआएकोमा हर्ष प्रकट गर्नुभयो । 

गैरआवासीय नेपाली सङघ (एनआरएन) 
का केन्द्रीय महासचिव डा. बद्री के.सी.ले 
विश्वका ७३ देशमा रहेका नेपालीहरूले 
यस वर्ष पनि सक्रियतापूर्वक भानुजयन्ति 
मनाएको सूचित गर्नुभयो । 

एनआरएनए केन्द्रीय महिला 
संयोजक सपिला राजभण्डारीले हालै दोहामा 
मध्यपूर्वका देशहरूका प्रतिनिधिहरूद्वारा भाग 
लिइएको सम्मेलनको गतिविधि र महिला 
समस्याबारे प्रकाश पार्दै नेपालीहरूमा 
कभ्य संस्कारको प्रबर्धनमा यस किसिमको 
साहित्यिक कार्यक्रमको निकै गहकिलो 
प्रभाव पर्ने जनाउनुका साथै नेवारी 
रञ्जना लिपिलाई संयुक्त राष्ट्रसङघमा 
नेपालको लिपिको रूपमा मान्यता दिइएको 
उल्लेख गर्दै नेपालका अन्य जनजातिका 
भाषासाहित्यको विकासमा पनि ध्यान दिनु 
आवश्यक छ भन्ने सुझाउनुभयो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
रूस शाखाका अध्यक्ष एवं एनआरएनए 
केन्द्रीय सदस्य गोविन्दप्रसाद गौतमले 
यस संस्थाले आफूलाई कविता लेख्न 
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उत्प्रेरित गरेको चर्चा गर्दै साहित्यानुरागी 
नेपालीहरूको सहयोगबाट नेपाली र रूसी 
भाषामा कतिपय पुस्तकहरू प्रकाशन गर्न 
सकिएको र भविष्यमा पनि यो क्रम जारी 
राखिने जानकारी दिनुका साथै भानुजयन्ति 
कार्यक्रमको सफलतामा योगदान गर्ने 
सबैप्रति कतज्ञता ज्ञापन गर्नुभयो । 

नेपाल खेलक्द तथा संस्कृति समाजका 
उपाध्यक्ष रामेश्वर गौतमले भानुभक्त 
आचार्यलाई मोतीराम भट्टले आदिकविको 
संज्ञा दिएको दशौं वर्षपछि मात्र बल्ल 
राणा प्रधानमन्त्री जुद्ध शम्शेरले आदिकवि 
भने पनि हुन्छ' भनी आधिकारिक मान्यता 
दिएको जनाउँदै हाल भानुभक्तको 
जन्ममिति, उनको विचार आदिको सन्दर्भमा 
विवाद उठिरहेको सन्दर्भ कोटयाउनुभयो । 
अन्य वक्ताहरूले पनि भानुभक्तको जीवन र 
कृतित्वको विभिन्न रोचक पक्षबारे प्रकाश 
पारेका थिए । 

रूस-नेपाल सहयोग तथा मैत्री समाजका 
उपाध्यक्ष डा. मणिराज पोखरेलले भारत र 
नेपालभन्दा बाहिर सबभन्दा पहिले रूसमा 
बसोवास गरिरहेका नेपालीहरूको प्रयासबाट 
रूसको कालुगा अञ्चलस्थित “नेपाली घर' 
मा भानुभक्त आचार्यको सालिक स्थापना 
गरिएको स्मरण गराउँदै राजनीतिनिरपेक्ष 
संस्था भनेर राजनीति गर्ने प्रवृत्ति मान्य हुन 
नसक्ने धारणा व्यक्त गर्नुभयो । 

रूस-नेपाल सहयोग तथा मैत्री समाजको 
प्रतिनिधित्व गर्ने महिला अतिथि नेल्ली 
स्तेपानोभाले सन १९७७ मा पहिलोपल्ट 
नेपालयात्राको समयदेखि नेपालीहरूसित 


कि क” संसार 





व्यक्तिगत रूपमा परिचित भएको संस्मरण 
सुनाउँदै रूस-नेपाल सहयोग तथा मैत्री 
समाजको तत्वावधानमा रूस र नेपालबीच 
दौत्य सम्बन्ध स्थापनाको ६० वर्षको 
सन्दर्भमा निकट भविष्यमै सम्पन्न हुन 
गइरहेको साहित्यिक साँझमा भाग लिन 
निम्त्याएकी थिइन । 

रूसी भाषामा भानुभक्तप्रति समर्पित 
काव्यकी रचयिता रूसी कवियत्री ल्युदमिला 
आभ्देएभाले नेपालबारे रूसी भाषामा 
प्रकाशित पुस्तकहरूको अध्ययनबाट नेपाली 
साहित्यको परिचय पाइएको जनाउँदै 
भानुभक्त र पुश्किनको विषयमा यसै 
कार्यक्रमका लागि रचना गरिएको कविता 
पाठ गरेकी थिइन । भानुभक्तप्रति समर्पित 
काव्यसहित हालै रूसी भाषामा प्रकाशित 
संग्रह उनलाई हस्तान्तरण गरिएको थियो । 

समारोह सञ्चालक डा. मनमूर्ति भुर्तेलले 
त्यसै दिनको पूर्वार्धमा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ रूस शाखाको अधिवेशनमा नयाँ 
कार्यकारिणी समितिको निर्वाचन सम्पन्न 
भएको सूचना दिँदै नवनिर्वाचित निम्न 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको नाम पढेर 
सुनाउनुभयोस् अध्यक्ष गोविन्दप्रसाद गौतम, 
उपाध्यक्ष डिल्ली खरेल “सुमन, महासचिव 
डा. मनमूरति भुर्तेल, सचिव इन्द्रप्रसाद भुसाल, 
कोषध्यक्ष गणेश रामदाम तथा सदस्यवुन्द 
कमला रावल पाण्डे, गोविन्दप्रसाद आचार्य, 
तिलक तिवारी 'शम्भु' र सुमन रिजाल । 

समारोहमा उपस्थित साहित्यानुरागी 
महानुभावहरूले ताली पिटेर नवनिर्वाचित 
कार्यकारिणी समितिको हार्दिक स्वागत 








गरेपछि समारोहको सभापतित्वकर्ता यसै 
पंक्तिकार (पाठकप्रकाश श्रेष्ठ) बाट नयाँ 
कार्यकारिणी समितिका पदाधिकारी तथा 
सदस्यहरूलाई निपालको वाङमयको 
प्रचार-प्रसार, प्रबर्धन र श्रीवृद्धिका लागि 
सक्रियतापूर्वक कार्य गर्ने” प्रतिबद्धता 
जनाइएको बेहोरा उच्चारण गर्दै 
सत्यनिष्ठापूर्वक शपथ ग्रहण गराइयो । 
अन्त्यमा सभापतिको समापन वक्तव्यमा 
आधुनिक नेपाली साहित्यिक भाषाका प्रवर्तक 
आदिकवि भानुभक्त आचार्यले अक्सर भन्ने 
गरिएभझैं संस्कृत भाषाबाट “रामायण' को 
उल्था गरेको नभई त्यसको आधारमा 
मौलिक नेपाली “रामायण' काव्य रचना 
गरेको प्रष्टयाउँदै इन्डोनृशिया, कम्बोडिया 
र मःगोलियामा समेत “रामायण' लेखिएको 
र अबध भाषामा तुलसीकृत “रामायण' र 
नेवारी भाषामा समेत सिद्धिदास अमात्यकृत 
रामायण' अस्तित्वमा रहेको सूचित गर्म रूसी 
भाषामा “रामायण' उपलब्ध भएको र एक 
ताका 'रामायण' नाटक समेत महिनौ चलेको 
तथ्यबारे प्रकाश पार्दै रूसमा गैरआवासीय 
नेपाली सङघलगायत विभिन्न संस्थाहरूका 
प्रतिनिधिहरूसहित गठित ६१ सदस्यीय 
आदिकवि भानुभक्त आचार्य द्विशतवार्षिक 
समारोह समितिको कार्यक्रमअनुसार विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको संयोजकत्वमा 
साहित्यानुरागी महानुभावहरूको सहयोगबाट 
रूसमा भानुभक्त आचार्यको आवक्ष-प्रतिमा 
स्थापनाका साथै विगत ३ वर्षभित्र नेपाली 
र रूसी भाषामा समेत ९ वटा पुस्तक 
प्रकाशित भइसकेको जानकारी दिंदै विश्वमै 


प्रथम भएर लोकको गरर हित भनी' 
शीर्षकमा आदिकविका फुटकर कविता 
र काव्याङशहरू समेत रूसी भाषामा 
प्रकाशमा ल्याइएको र रूसी भाषामा उनैको 
'भक्तमाला' का साथै समारोहमा उपस्थित 
रूसी कवियत्री ल्युदमिला आभ्देएभाले 
भानुभक्तबारे रचना गरेको काव्यसहित 
“नेपाली वाङमयका भानु' शीर्षकको हालै 
छापिएको पुस्तक काव्यकारलाई हस्तान्तरण 
गरिएको थियो । 

तत्पश्चात यस वर्ष आफ्नो अध्ययन 
पूरा गरी चिकित्सक तथा इन्जिनियरको 
डिग्री प्राप्त गर्ने डा. प्रतिसरा मानन्धर, डा. 
प्रभा के.सी., डा. रमेश पौडेल, डा. उत्तम 
लामिछाने, डा. प्रमिल प्रधान, ई. सुक्‌त 
शाक्य तथा ई. आलिस दाहाललाई हार्दिक 
शुभकामनासहित टीका लगाइदिएर खादा 
ओढाई सम्मान गरियो । 

साहित्यिक कार्यक्रम अन्तर्गत नेपाली 
कार्यवाहक राजदूत श्रीमती इन्दिरा अर्याल, 
एनआरएनएका महासचिव डा. बद्री के.सी, 
रूस-नेपाल सहयोग तथा मैत्री समाजका 
उपाध्यक्ष डा. मणिराज पोखरेल, मास्को 
सडक निर्माण प्राविधिक विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापक डा. सूर्यप्रकाश पौडयाल तथा 
पाठकप्रकाश श्रेष्ठसहितको परीक्षक दलले 
भाषा, भाव र वाचनको आधारमा भानु 
जन्मजयन्ति कविता प्रतियोगिता २०१६ का 
लागि प्राप्त कविताहरूको मूल्याङ्कन गरी 
निम्न परिणाम घोषणा गरेको थियो : प्रथम 
- आचार्य कुशलकुमार निरौला, द्वितीय - 
कमला रावल पाण्डे र प्रोत्साहन पुरस्कार - 
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भेरोनिका, मागप्रता, आन्जेलिका र आन्तोन 
(रिजाल परिवार) तथा लाली आचार्य । अनि 
आशुकविता लेखन प्रतियोगितामा चाहिँ 
मनोज गोहिवार प्रथम, कमला रावल पाण्डे 
द्वितीय र आचार्य कुशलकुमार निरौला 
तृतीय हुनुभयो । 

यसप्रकार ज्यादै रमाइलो साहित्यिक 
र सौहार्दपूर्ण वातावरणमा मास्कोको 
वनस्पतिउद्यानमा यस वर्ष भानुजयन्ति 
२०३ सम्पन्न भएको छ । मास्कोमा केही 


दिनदेखि वर्ष र आँधीबेरी आउने गरेको 
थियो, तर पनि रूसमा बसोवास गरिरहेका 
नेपालीहरूले प्रकतिको काखमा चिरप्रतीक्षित 
ग्रीष्मक्रतुको न्याँनो वातावरणमा निर्विध्न 
वनभोजको मजा लिंदै आफ्ना आदिकविको 
जन्मजयन्ति मनाउन पान भन्ते 
प्रकृतिदेवीको पनि अनुकम्पा प्राप्त भएको 
थियो । 

२५ जुलाई २०१६, मास्को, रूस 
महासङघ । 


साहित्य महासङघको नयाँ नेतृत्वको 
पहिलो बैठक सम्पन्न 


28/07/2016 

२८ जुलाई २०१६ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको नवनिर्वाचित 
समितिको प्रथम साइबर बैठक सम्पन्न 
भयो । 

नाटक विधामा कलम चलाउनु हुने 
साहित्यकार तथा पूर्व अर्थराज्य मन्त्री हरिराज 
खेवाको धनकुटा सिधुवाको बस दुर्घटनामा 
भएको निधन र साहित्य महासडघ केन्द्रमा 
नवनिर्वाचित सदस्य कल्पना पौडेलको 
२९७ बर्षिया पिता को निधनमा एक मिनेट 
मौनधारण गर्दै शुरु भएको पहिलो बैठकमा 
उपस्थितहरू बीच आपसमा चिनापर्चि गर्ने 
काम भयो र नवनिर्वाचित पदाधिकारीहरू 
मध्ये बाँकी रहेकाहरूलाई अध्यक्ष विश्वास 
दीप तिगेलाले सफथ खुवाउनु भयो । 

बैठकले रसिया शाखाको नवनिर्वाचित 


फि क” संसार 





समितिलाई अनुमोदन गर्दै बधाई ज्ञापन 
प्रस्ताव पारित गरयो । त्यस्तैगरि सचिव 
केदार संकेत भर्खरै युकेमा साहित्यिक 
पुरस्कारबाट सम्मानित हुनुभएकोमा बधाई 
ज्ञापन गरियो । र इजरायलमा रहनुहुने 
सुनिता राई कन्दङवालाई सहसचिवमा 
अनुमोदन गरयो । बाँकी पदाधिकारी तथा 
सल्लाहकारहरू अर्को बैठकमा चयन गरिने 
बताईएको छ । 

सचिव केदार संकेतबाट संचालन 
गरिएको कार्यक्रममा सल्लाहकार 
पाठकप्रकाश श्रेष्ठले साहित्य महासङघको 
प्रकाशन्मुख रसियन भाषामा नेपाली 
कविताहरूको अनुवाद तयारी भएको 
जानकारी गराउनु भयो । अर्का सल्लाहकार 
डा. कविताराम श्रेष्ठको समेत उपस्थिति 
रहेको थियो । 











म्यानमार शाखाको 
साहित्यिक कार्यक्रम सम्पन्न 


- मोहन राज खनाल, 

गत १७ जुलाई २०१६ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, म्यामा शाखाले २०३ 
वर्षिय भानुजयन्ति साहित्य कार्यक्रमका साथ भव्यरूपले मनाईयो अखिल म्यामा देशीय 
गोर्खा हिन्द धार्मिक सङघ याँगौ शाखा समितिको सहकार्यमा आयोजित मातृभाषा अध्ययन 
गरेका विद्यार्थी सम्मान कार्यक्रमको साथ बाल कविता बाचन, साहित्यकारहरूको मार्ग 
दर्शन साथै कविवर मान्य टेकनारायण रीमाल कौशिकज्यूको “घामका रंग' मुक्तक कविता 
बिमोचन भयो । 

बिमोचनमा नेपाली राजदूतावास याँगौ म्यामाका कार्यवाहक राजदूत राजु केसीका 
करकमलबाट गरियो । याँगौ शाखा युवा विभागको प्रयत्न धेरै सफलतामा पुगेकोछ । बाल 
कविता बाचनको साथमा विश्व नेपाली म्मामा शाखाले कविता बाचनहरूलाई सम्मान 
साथमा वरिष्ठ साहित्यकारज्यूहरूलाई सम्मान गरियो । साथमा दुवसु साहित्य र संस्कृति 
पुरस्कार शास्री साहित्य र सामाजिक पुरस्कार कार्यक्रमहरू भव्य रूपले मनाएको छ। 

उपस्थितिमा अतिथि 
राजदूतावासका कार्यबाहक 
राजु केशी, दिपक निरौला, 
नेपाल बाटका अतिथि युएऐनएका 
अतिथिहरूको उपस्थिति बलियो 
थियो । आगामी वर्षहरूमा 
पनि साहित्य सेवा ठोस रूपले 
मनाउने योजना राखिएकोछ । 
म्यामा बासी नेपाली जनहरूले 
तन मन धन जन लगाएर 
हर समय साहित्यको सेवा 
सँस्कृतिको सेवा सामाजिक सेवा 
र अन्य सेवाहरू गरिराखेको छ। 

महासचिव 

(म्यानमारको लेखन जस्ताको तेस्तै 
राखिएको छ । 28/07/2016) 








1 से र संसार 














त)।/ 


साहित्यमय वन्यो कुवेत: २०३ औं भानु 
जयन्ति घुमघामका साथ सम्पन्न 


कोशराज राई, कवेत, 

जुलाई १५, २०३ औं भानु जयन्तिको 
अवसरमा कुवेतका साहित्यकारहरूले यहाँको 
माहोल साहित्यमय बनाएका छन । विश्व 
साहित्य महासङघ क्वेत शाखाको आयोजनामा 
विश्वभरका साहित्यकारहरू एकजुट होऔँ, 
नेपाली साहित्यलाई समृद्‌ बनाऔं' भन्ने नाराका 
साथ विभिन्न कवि कवयत्रीहरूले साहित्यिक 
संखला काव्यवाचन गर्दै कार्यक्रम साहित्यमय 
बनाएका हुन । 

राष्ट्रिय गानका साथ शुरु भएको 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि र विशेष 
अतिथिहरूबाट आदिकवि भानुभक्त आचर्यको 
फोटोमा माल्यार्पण गरी रामायण वाचन, 
लगायतका विभिन्न बिध्याका कविताहरू 
नेपाली राजदूतावासका दित्तिय सचिवद्र्य 
अम्बिका जोशी र भोगेन्द्र लिँदैन, आकाश 
शेर्पा "यात्री, मनोज मनसुन, नैनकला राई, 
रजनी ढुंगाना, प्रकाश थुलुङ, किरणराज राई, 
प्रेम कटवाल, राजेन्द्र बिरही, रमेश किराती ' 
चटयाङ', अर्जन उदासी, शान्ति राई, राजनबावू 
परियार, सुधिर राई, राजकुमार राई, आशा 
राई, इन्दिरा शाह, सागर खडका, प्रेम बान्तवा, 
प्रसाद तिमल्सिना, बिरबिक्रम सुनार, टिकाराम 
आचर्य लगायतका कवि, कवियत्रीहरूले वाचन 
गरेका थिए । यसै गरी कार्यक्रममा अमृत 
तामाङ, जय आलेमगर, कोशराज राई, बसन्त 
थापामगर, सुजन केसी लगायतले २०३औं 
भानु जयन्तिको शुभकामना व्यक्त गरेका थिए । 


 ठिहिी संसार 





कार्यक्रममा ओइलाएका सपनाहरूका 
रचनाकार छबिराम सुनार र बिष्णप्रसाद 
भट्टराइले पठाएका कविताहरू पनि वाचन 
गरिएको थियो । फवानियाँमा समाजसेवी 
बसन्त थापा मगरले शुरु गर्नु भएको नेपाली 
सभागृहमा सम्पन्न कार्यक्रममा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ कृवेतका अध्यक्ष अमित 
राईको सभापतित्व र नेपाली राजदूतावासका 
दित्तिय सचिवद्वय अम्विका जोशी र भोगेन्द्र 
लिंदेनको प्रमुख र विशेष आतिथ्यतामा सम्पन्न 
कार्यक्रमको सन्चालन दिपक आचर्य 'जलन' 
र रमेश किराती 'चटयाङ'ले संयुक्त रूपमा 
सन्चालन र प्रेम कटवालले स्वागत मन्तव्य 
व्याक्त गरेका थिए । 

कार्यक्रमको समापन गर्दै महासङडघका 
अध्यक्ष एवं कार्यक्रमका सभापति अमित 
राईले सहभागी सम्पूर्ण कवि कवियत्रीहरूलाई 
धन्यवाद ज्ञापन गर्नुका साथै, कार्यक्रम सफल 
बनाउन सहयोग गने किरात राई यायोक्खा, 
भोजपुर सेवा समाज, खोटांग कुवेत सम्पक 
मन्च, ब्यानर सौजन्य गर्ने मध्यपश्चिम सेवा 
समाज, सुजन केसी, बसन्त थापामगर र 
हिमालयन रेष्टुरेण्ट लगायत सम्पूर्ण सङघ 
संस्थाहरूलाई हार्दिक धन्यवाद र निकट 
भविष्यमा पनि यस्तै किसिमको सहयोगको 
अपेक्ष गरेको र केही समय पछि फेरी बहत 
कविता प्रतियोगिता आयोजना गरिने जानकारी 
दिँदै आफ्नो कविता पनि वाचन गर्दै कार्यक्रमको 
समापन गरेका थिए । 17/07/2016, 








ति. २ 


साहित्य महासङघ 


केन्द्रको नयाँ नेतृत्व चयन 


गत १३ जुलाई २०१६ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङडघ विश्व केन्द्रीय 
समितिको नेतृत्वमा युकेमा रहेका विश्वास 
दीप तिगेला पुनः दोस्रो कार्यकालको लागि 
चयन भएका छन । 

अध्यक्षका अर्का प्रत्यासी साहित्यकार 
खगेन्द्र अधिकारीले आफ्नो उम्मेदवारी फिर्ता 
लिएपछि सहमतिकै आधारमा निर्वाचन 
संयोजक डा. कविताराम श्रेष्ठले सन २०१६ 
देखि २०१९ का पदाधिकारीहरूको नाम 
स्काइप भेलामा घोषणा गर्नुभयो । समितिको 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष सुरेन्द्र परदेशी (भारत), 
उपाध्यक्ष द्वयमा: सागर श्रेष्ठ (नेपाल), 
देन्जोम साम्पाङ (भुटान अमेरिका) र 
महासचिवमा डा. लेखनाथ काफ्ले (ताइवान), 
सचिवमा केदार संकेत (अफगानिस्तान), 
संगठन सचिव हरि शिवाकोटी (क्यानडा), 
आर्थिक सचिव साबित्रा लुइटेल (इजरायल), 
आर्थिक सहसचिव: रमेश कडेल (नेपाल) 
निर्वाचित हुनुभएको छ भने सदस्यहरूमा 
क्रमशः गोविन्द्र गौतम (रसिया), यासिन 
राई (इजरायल), कल्पना पौडेल जिज्ञाशु 
(इजरायल), दिलिप राई सगर (मलेसिया), 
राहुल राई बोगिको (भारत मणिपुर), लक्ष्मण 
न्यौपाने (म्यानमार), विजय हितानमगर 
(युके)) मोहनराज खनाल (म्यानमार), चन्द्र 
मादेन (हङकङ), नवराज पोख्रेल (रुमानियाँ), 
आर.एल. श्रमजीबि (बेल्जियम), अमित राई 


(कुवेत), नन्दलाल आचार्य (सप्तरी नेपाल), 
गनिन्द्र विवस (दक्षिण कोरिया), खिर बहादुर 
पौडेल (साउदी अरेबिया) चयन हुनुभएको 
छ । त्यस्तैगरि मुक्तक तथा गजल विभाग 
प्रमुखको रूपमा खगेन्द्र अधिकारी अमृत 
चयन हुनु भएको छ। 

नेतृत्व घोषणा लगतै निर्वाचन 
संयोजकले अध्यक्ष तिगेलालाई सफथ 
खुवाउनु भयो र अध्यक्ष तिगेलाले उपस्थित 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरूलाई सफथ 
खुवाएका थिए । नेतृत्व घोषणा पछि विभिन्न 
श्रष्टाहरूले शुभ कामना मन्तब्य राख्नु 
भयो । साहित्यकार पूर्व राजदुत मुरारीराज 
शर्मा, समा श्री, डा. मधु माघुर्य, लगायतले 
अझ प्रगति हुन सकोस भन्नुभयो । पहिलो 
चरणको कार्यक्रम पश्चात नवनिर्वाचित 
अध्यक्ष तिगेलाको सभापतित्वमा महासङघ 
स्थापनाको छैठौ बार्षिकउत्सव, आदिकवि 
भानुभक्तको १०३ औं जन्मजयन्तिको 
शुभकामना आदानप्रदान साथै सृजना 
वाचनको कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । 

कवि शुसिल सुब्बा, नविन रावत, 
गोविन्द गौतम, कल्पना पौडेल, मुना 
सिग्देल, सुनिता कन्दङवाराई, सावित्रा 
लुइटेल, लेखनाथ काफ्ले लगायत एकदर्जन 
कविहरूले आआफ्नो सिर्जना वाचन गरेका 
थिए भने सुरेन्द्र परदेशीले भानुको बारेमा 
प्रकाश पारेका थिए । 
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अध्यक्ष तिगेलाले अघिल्लो कार्यसमितिका पदाधिकारी, सदस्य, सल्लाहकार तथा 
सहयोगी सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै । साहित्यिक कर्म केवल कथा, कविता जस्ता सिर्जना 
मात्र लेख्नु नभई परिवर्तित समयअनुकुल समाजलाई डोरयाउदै नेपाली पहिचान बोकेका 
भारतका नागरिक, बर्माका नागरिक, भुटानका नागरिक, नयाँ केन्द्रहरू हङकङ, युके, 
अमेरिका, क्यानडा लगायत विश्वभरका नेपाली परिचय भएकाहरूलाई एकैशुत्रमा जोडने 
काम साहित्य महासङघले गर्दै आएको र यसलाई थप उचाईमा पुरयाउने प्रतिबद्धता जाहेर 
गरे । नेपाली शब्दलाई राष्ट्रियता र भाषाको नाम बुझिने भएपनि नेपाल बाहिर भारत, 
म्यानमार र भुटानमा यसलाई जातिको रूपमा बुभ्ने गरेकोले अब परम्परागत ढङ्गले मात्र 
सोच्नु गलत हुने तक राखे । अध्यक्ष तिगेलाले निर्वाचन समितिका संयोजक डा. श्रेष्ठ, 
सदस्यद्धय डा. मधुमाधुर्य र कविता शर्मालाई पनि धन्यवाद ज्ञापन गर्दै समारोहको विसर्जन 
गरेका थिए । 

साहित्य महाङ्गको विश्वभर १७ मुलुकमा २४ शाखा स्थापना भएका छन । यस 
महासङघको सन २०१० को जुलाई १३ का दिन विभिन्न १८ राष्ट्रमा रहेका नेपाली 
साहित्यकारहरूको सामुहिक सक्रियतामा स्थापना भएको हो । 13/07/2016 


विनेसाम युके साउथले मनायो 
भानुजयन्ति तथा छैठौं वार्षिकउत्सव 


गत ३ जुलाई २०१६ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघ युके साउथ शाखाले 
१०३ औ आदिकवि भानु जयन्ति तथा साहित्य महासङघको छैठौ स्थापना दिवस मनायो । 

युके केन्टको सुन्दर तथा लोकप्रिय होल पाक स्टेटको सभा हलमा आदिकवि भानुको 
फोटोमा माल्यार्पण गरि शुरु भएको कार्यक्रममा शिव कुमार राईले स्वागत मन्तब्य राख्नु 
भयो भने आदिकवि भानुको योगदान र साहित्य महासङघको बारे केन्द्रीय नेतृत्व विश्वास 
दीप तिगेलाले बोल्नु भयो । भीमो मेमोरियल ट्रृष्टको प्रायोजनमा आयोजित कार्यक्रममा 
ट्रष्टका अध्यक्ष जानुका राइले ट्रृष्टको बारेमा विस्तृत जानकारी गराउनु भयो । द्रृष्टले 
निर्माण गरेको बृत्तचित्र समेत प्रर्दशन गरिएको थियो । र, सहभागिहरूले स्वेच्छाले ट्रष्टलाई 
आर्थिक सहयोग गरेका थिए । 

कवि घन थापामगर, भगवान चाम्लिङ, सिता पुन, बालकुमारी गुरुङ, शैलेश सापकोटा, 
विजय हितान, करिष्मा घम लगायतले कविता वाचन गर्नुभएको थियो भने नेपालबाट 
पाल्नु भएका बरिष्ठ गायक जितेन राई, गायिकाद्धय पार्वती राई र सरला राईलाई सम्मान 
गरिएको थियो । 03/07/2016 


फि का संसार 











दोस्रो चरणको कार्यक्रममा गायक राई र गायिका राईले सांगेतिक कोसेली पस्कनुको 
साथै मन्तब्य पनि राख्नु भएको थियो भने शंशाक राईले नृत्य प्रस्तुत गरेका थिए । 

तेस्रो चरण अन्तर्गत सुन्दर मौषमको अवसरमा होल पार्क स्टेटको सामुहिक साहित्यिक 
भ्रमण गरिएको थियो । कार्यक्रममा समाजसेवी डम्मर सिङघक, किराया सांस्कृतिक समिति 
युकेका अध्यक्ष नीरकुमार राई, गायक गंगाराज राई, डिल्लिराम राई, टिका वाठामगर, 
भोबहादुर पुन लगायत झण्डै ४ दर्जन श्रष्टा तथा सर्जकहरूको सहभागीता थियो । युकेको 
ज्यादै विशिष्ट स्थानमा नेपाली साहित्यिक कार्यक्रम भएको यो सम्भवतः पहिलो हो । 

विनेसाम युके साउथ शाखाका अध्यक्ष विजय हितानमगरको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रमलाई शाखाका सचिव जानुका राई र सहसचिव करिष्मा घमले पालैपालो संचालन 
गर्नुभएको थियो । आदिकवि भानु जयन्तिकै दिन साहित्य महासङघको स्थापना सन २०१० 
जुलाई १३ मा भएको हो । 

- राजु सुब्बा 


रसियाको साहित्य महासङघ 
र एनआरएनद्वारा २ श्रष्टा सम्मानित 


गत १५ जुन २०१६ का दिन रसियाको राजधानी मस्कोमा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ रसिया शाखा र एनआरएन रसियाले नेपालका दुई साहित्यकारलाई राजदुतावासको 
सभाकक्षमा नगद सहित पुरस्कृत गरेको छ। 

साहित्यकार धनराज गिरी र अश्विनी कोइरालालाई नेपाली साहित्यमा पुरयाएको 
योगदानको उच्च कदर गर्दै हरेक २ वर्षमा प्रदान गरिने पृथ्वी मिनाएभ पुरस्कार नगद नेरु 
६४ हजार सहित संयुक्त रूपमा प्रदान गरिएको हो । 

एनआरएन पूर्वकेन्द्रीय अध्यक्ष 
जीवा लामिछानेको उपस्थितिमा 
साहित्य महासङघका अध्यक्ष 
गोविन्द गौतमले हस्तान्तरण 
गर्नुभएको थियो । समारोहमा 
वरिष्ठ साहित्यकार पाठकप्रकाश । 
श्रेष्ठ लगायतको उपस्थिति | 
थियो । 18/06/2016 
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इजरायल र साउदी शाखाद्धारा सयुक्त मुक्तक प्रतियोगिता 
२६ जुन अन्तिम दिन तपाईको मुक्तक आजै पठाउनुहोस्‌ 


18/06/2016 मा प्रकाशित सूचना 
सूचना । 

मुक्तक विधाको विकास र विस्तार 
गर्ने उदेश्यले २०३औं भानु जयन्तिको 
अवसरमा विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ 
इजरायल शाखा र विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ साउदी अरेबिया शाखाको संयुक्त 
आयोजनामा हुन गइरहेको विश्वव्यापी 
अनलाइन मुक्तक प्रतियोगिताका लागि 
जम्मा तिन ओटा मुक्तक आव्हान गरिएको 
छ। 

मुक्तक देश प्रेम, संस्कृति संस्कार, 
समाज राजनीति, विकृति बिसंगति, 
प्रकृति, प्रणय प्रेम जुनसुकै विषयमा भए 
पनि मौलिक हुनु पर्दछ । गाली गलोज र 
अरूलाई आक्षेप लाग्ने खालको हुनु हुँदैन 
» मुक्तक युनिकोड या प्रीतिमा टाइप गरी 
इमेल मार्फत पठाउनु पर्नेछ (यदि सम्भव 
भए फोटो सहित वडं फाइलमा पठाउनु भए 
झनै राम्रो) । मुक्तक युनिकोड या प्रीतिमा 
टाइप गरी इमेल माफत पठाउनु पर्नेछ । 

मुक्तक पठाउन म्याद जम्मा १० दिन 
राखिएको छ (जुन १६ देखि २६) । त्यसैले 


मुक्तक छिटो भन्दा छिटो पठाउनु हुन सम्पूर्ण 
मुक्तकिला मनहरूमा सादर अनुरोध गर्दछौ । 
मुक्तक पुर्णतः मौलिक तथा अप्रकाशित 
हुनुपर्नेछ । चोरी तथा कपी गरेका मुक्तक 
पाइएमा यस्ता मुक्तक समावेश गरिने छैन । 
यो विषयमा मुक्तककार आफै जवाफ देहि 
हुन्‌ पर्नेछ । कसैलाई गाली गलोज तथा 
आक्षेप लाग्ने हुनु हुँदैन । मुक्तक पठाउँदा 
प्रतियोगिले पासपोर्ट साइजको फोटो सँगै 
आफ्नो पूरा नाम, ठेगाना, फोन नम्बर अथवा 
इमेल आइडी स्पष्ट रूपमा लेखि पठाउनु 
पर्नेछ । म्याद नाघी आएका मुक्तकलाई 
प्रतियोगितामा समावेश गरिने छैन । 


पुरस्कार विवरण: 

१.प्रथम पुरस्कार रू 5,०001- 
२.द्वितीय पुरस्कर रू ५,०००।- 
३.तृतीय पुरस्कार रू ३,०००।- 

४. सान्त्वना पुरस्कार रू १,०००।- 
साथमा प्रमाणपत्र दिइनेछ । 

हाम्रो इमेल: 
111.15196102111911.0011) 
[९0]).]0006€100£111911.0011 


शहरमा घरहरू नजिक नजिक हुन्छन तर मनहरू टाढा टाढा हुन्छन्‌ 


गाउँमा घरहरू टाढा -टाढा हुन्छन तर मनहरू नजिक नजिक हुन्छन । 





डि 0) संसार 








लण्डनमा साहित्य महासङघ र 
दुतावासद्वारा स्व. अम्बर गुरूङ 
आद्ाञ्जलीसमा 
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17/06/2016 मा अपडेट 


गत १६ जुन २०१६ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघ र नेपाली राजदुतावासको 
संयुक्त आयोजनामा राजदुतावासको सभाकक्षमा राष्ट्रिय गायक स्व. अम्बर गुरुङको 
श्रद्धाञ्जलीसभा सम्पन्न भयो । 

स्व. गुरुङको फोटोमा माल्याअर्पण गरि शुरु भएको समारोहमा सडघसंस्थाका प्रतिनिधि 
तथा सहभागि सबैले पुष्प गुच्छा र खदा चढाए लगतै एक मिनेट मौन धारणा गरिएको 
थियो । वहाकै सम्मान र सम्झनामा स्व. गुरुडद्धारा संगीतबद्ध राष्ट्र गान र वहाकै स्वर र 
संगीत रहेको देशभक्ति गानहरू बजाइएको थियो । स्व. गुरुङको जीबनी बारे टेक बहादुर 
थापा राजेशले बोल्नु भयो । त्यस्तैगरि एक दर्जन कविहरूले गुरुङमा समर्पण गरि लेखिएका 
कविता तथा मुक्तकहरू वाचन गर्नुभयो । गायक थिर थापामगरले स्व. गुरुङद्धारा संगीतबद्ध 
रातो र चन्द्र सूर्य जंगी निशाना हाम्रो र ए कान्छा ठट्टैमा यो वंश जान लाग्यो गीत गिटार 
संगै गाउनु भएको थियो । 


।०० त 000३ 


प्रोफेसर तथा कवि सुमाया राई, डा. चन्द्र बहादुर गुरुङ, विजय हितान, भोज बहादुर 





1 सह मंगार 











बराल, राजेन्द्र क्षेत्री, कर्म पहाडी शेर्पा, क्षेत्रकला राई, सईन्द्र थापा, दिप गिरी, निश्चल 
दाहाल, शैन्द्र थापा, शंकर दाहाल लगायतले सिर्जना वाचन साथै श्रद्धाञ्जली मन्तब्य 
राख्नुभयो । सभामा विभिन्न १० संस्थाका प्रतिनिधिहरू सहभागी थिए । 

सन २६ फेब्रुवरी १९३८, दार्जिलिङमा जन्मनु भएका गुरुङको गत ७ जुन २०१६ का 
दिन काठमाडौमा निधन भएको हो । वहालाई राष्ट्रिय सम्मानका साथ अत्येष्ठि गरिएको 
थियो । हाल प्रचलनमा रहेका राष्ट्रिय गानका संगीतकार साथै नौ लाख तारा उदायो गाना 
गाए वापत जेल समेत परेका कारण वहालाई राष्ट्रिय गायक भनी सम्मान व्यक्त गर्ने 
गरिन्छ । वहालाई महासंगीतकारको सम्मान समेत प्रदान गरिएको छ । स्व. गुरुङ नेपाल 
सङ्गीत तथा नाटय प्रज्ञा प्रतिष्ठानका पहिलो कुलपति समेत बन्नु भएको थियो । तत्कालिन 
राजाले सहयोग गर्न चाहदा पनि केही सहयोग लिन नमान्ने गुरुङले आजीवन काठमाडौंको 
डेरामै जीवन बिताउनु भयो त्यसैले वहालाई स्वाभीमानका स्वाभीमान भनी सम्मान 
गर्ने गरिन्छ । स्व. गुरुङको पूख्यौली थलो गोर्खाको रिसिङ हो भने वहा वि.स. २०२६ मा 
दार्जिलिङबाट काठमाडौं आउनु भएको हो । वहाका गीती सङग्रह र संस्मरण गरि २ पुस्तक 
कृति र हजारौ गीतसंगीत रहेका छन । 

साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न सभाका प्रमुख अतिथि कार्यवाहक राजदुत तेजबहादुर क्षेत्री र अतिथि एनआरएन 
युरोप संयोजक कुल आचार्य लगायत रहनु भएको थियो । कार्यक्रमलाई शशि थापा सुब्बा 
र जानुका राइले रोचकपूर्ण ढङ्गले संचालन गर्नुभएको थियो । साहित्य महासङघको १७ 
मुलुकमा २४ शाखाहरू रहेका छन र यहि १३ जुलाईमा नयाँ नेतृत्व चयन हुदैछ । 


युकेका नेपालीहरूले मनाए अर्थ आवर 
साहित्यकार विजय हितानको नेतृत्वमा 
साहित्य महासङघ साउथ युके गठन 


21/03/20106 

गत १९ मार्च २०१६ का दिन युकेको आसफोड टाउनको गोर्खा भान्साघरको सभाकक्षमा 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ र केन्टकलमले अर्थ आवर बनाएका छन । 

विश्व प्रकृति संरक्षण कोषको नेतृत्वमा विश्वव्यापी मनाइने अर्थ आवरमा प्रत्येक वर्षको 
मार्च महिनाको अन्तिम शनिवार बेलुकी साढे ८ बजे देखि साढे ९ बजे सम्म विजुली बत्ति 
घरमा निभाएर प्रकृति संरक्षणमा प्रतिबद्धता जनाउने तथा विविध रचनात्मक कार्यक्रमहरू 


फि का संसार 











पनि गर्ने गरिन्छ । त्यसैको फलस्वरूप 
साहित्य महासङघ युकेले यसवर्ष पनि 
प्रकृति संरक्षण संग सम्बन्धित विभिन्न 
सिर्जनाहरू बाचन गरेर अर्थ आवर मनाएको 
हो । अर्थआवर समारोहमा नेपाल पत्रकार 
महासङघ युके शाखाका नवनिर्वाचित 
अध्यक्ष नरेश खपाङ्गीलाई पनि टोपी र 
खदाबाट सम्मान गरियो । 

पर्यावरणिय साहित्यको आवश्यकता 
सम्बन्धमा वातावरणविद विजय हितानले 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नुभयो भने कार्यपत्र 
माथि जानु काम्बाङ लिडदेनले टिप्पणी 
गर्नुभएको थियो । बीचबीचमा कविता तथा 
गीत बाचन गरिए पनि यसपटक सवाधिक 
नौलो ढंगबाट कार्यक्रमलाई अघि बढाईएको 
थियो । साहित्यकार करिष्मा घमको कविता 
संग्रह गुनासो को बारेमा जानुका राइले 
समिक्षा गर्नु भयो त्यसैगरी साहित्यकार जानु 
काम्बाङ लिङदेनको कविता संग्रह शिविरमा 
ईश्वर माथि विजय हितानले समिक्षा प्रस्तुत 
गर्नु भएको थियो । 

औतारी साईला, सन्जीव पार्दर्शी, फिप्रा 
काँइला, बालकुमारी गुरुङ, सुरेन्द्र इङनाम, 
करिष्मा घम, फडिन्द्र भट्टराई, घनबहादुर 
थापा लगायतले सिर्जना बाचन गर्नु भएको 
थियो भने जीबनप्रकाश राई, थिर थापा 
लगायतले सांगेतिक कोसेली पस्कनु भई 
थप मनोरन्जन प्रदान गर्नु भएको थियो । 
वातावरणविद हितानको सक्रियतामा सन 
२००९ देखि युकेमा अर्थआवर मनाइन्दै 
आएको हो भने साहित्य महासङघको 
सहभागीता यसपटक तेस्रो वर्ष हो । केन्ट 


कलम र महासङघले आगामी २३ अप्रिलका 
दिन सोहिस्थानमा महाभूकम्पको बार्षिक 
स्मरण तथा नयाँ वर्ष २०७३ विशेष 
कार्यक्रम गर्ने बताईएको छु । 

साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय 
समितिको अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाको 
अध्यक्षताका सम्पन्न कार्यक्रमलाई श्रीमती 
जानुका राई र सन्जीव पार्दर्शीले पालैपालो 
संचालन गर्नुभएको थियो । उपस्थित 
सबैलाई करिष्मा घमले स्वागत मन्तब्य 
राख्नु भयो । औपचारिक कार्यक्रमको 
विर्षजन लगतै केन्द्रीय अध्यक्ष तिगेलाकै 
उपस्थितिमा साहित्य महासङघ युके साउथ 
शाखा गठन गरियो । 

समितिको अध्यक्षमा विजय हितान, 
उपाध्यक्षमा औतारी साईला, सचिवमा 
श्रीमती जानुका राई, सहसचिवमा करिष्मा 
घम, सदस्यहरूमा थिर थापा, गणेश पुन, 
रोसन मेवाहाड, सन्जीव पार्दर्शी र सिता पुन 
चयन हुनु भएको छ । सल्लाहकारहरूमा 
शिब कुमार राई, जीबन प्रकाश राई र 
विश्वास दीप तिगेला चयन हुनुभएको छ। 
यो शाखा युकेको साउथ शाखा हो । सन 
२०१२ मै साहित्यकार जर्जर हाङवाङको 
अध्यक्षतामा युके समिति संचालनमा रहेको 
छ । विश्वको १७ मुलुकहरूमा विस्तारित 
साहित्य महासङघको यो शाखा २४ औं 
शाखा हो । एक मुलुकमा एक भन्दा बढि 
शाखाहरू रहने महासङघको विधानमा 
ब्यवस्था छ । 


साहित्य महासङघ्, 





1 नक संसार 








ईजरायल मुक्तक संग्रह 'मतना'को विमोचन तथा 


राजदूतलाई अभिनन्दन 


इजरायल, ३० फाल्गुन - प्रवासमा 
रहेर पनि नेपाली भाषा र साहित्यको 
जगेर्ना गर्दै साहित्य सम्बन्धि फरकफरक 
कार्यक्रम गर्दै आएको विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ,इजरायल शाखाले यस पटक 
भने निक्कै फरक किसिमको साहित्यिक 
कार्यक्रमको आयोजना गत शुक्रबर 
इजरायन्ते क्ष्कचभर्बा द्धलको तेलअभिवमा 
सम्पन्न गरेको छ । 

संस्थाको चौथो वार्षिक उत्सव कार्यक्रममा 
इजरायल स्थित नेपाली राजदुतलाई विशेष 
सम्मान तथा विदेशमा रहेर साहित्य क्षेत्रमा 
कलम चलाउनुहुने विभिन्न ३६ स्रष्टाहरूको 
रचनालाई समावेश गरी प्रकाशन गरिएको ' 
मतना' मुक्तक संग्रहको विमोचन कार्यक्रम 
एकै पटक आयोजना गरेर कार्यक्रमलाई 
भव्य र सभ्य बनाइएको थियो । 

उक्त मुक्तक संग्रहमा सुलोचना दाहाल, 
सुभद्रा घिमिरे, सुनिता राई, साबि पाठक, 
सावित्रा लुइटेल, सानु भवानी पौडेल, सानु 
गुरुङ, सानु खतिवडा, शान्ति राई, शान्ता 
खवास, विमला शर्मा ढुंगाना, लिला रिजाल 
सुवेदी, रेखा पन्त, राधा भट्टराइ, राजकमारी 
श्रेष्ठ, रजनी शर्मा, मुना सिग्देल, भवानी 
अधिकारी, भगवती वस्नेत, बस्‌ श्रेष्ठ, बबिता 
श्रेष्ठ '॥/, निशा कदुवाल, निर्मला खडका, 
देबी सुबेदी, दिया चापागाईं, केशु पोख्रेल 
खनाल, पाठककला बनेम, कल्पना पौडेल, 
अम्बिका याम्फु 'अनमोल', लक्ष्मी अनुरागी, 





भि 


सिमा सुबेदी, सविता अधिकारी घिमिरे, 
निर्मला गुरुङ, माया खनाल, भीमा थापा 
र निलम भूसाल का मुक्तकहरू समावेश 
भएका छन । 

कार्यक्रमको शुरुमा संस्थाका सदस्य 
रजनी शर्माले कार्यक्रमको कार्यतालिका 
प्रस्तुत गरिसकेपछि दिपेन्द्र थापाले कार्यक्रम 
संचालन गरेका थिए । 

संस्थाका अध्यक्ष सावित्रा लुइटेल 
घिमिरेको सभापतित्वमा सन्चालन भएको 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिका रूपमा 
इजरायल स्थित नेपाली राजदुतावासका 
महामहिम राजदुत प्रल्हाद कुमार प्रसाई रहनु 
भएको थियो । औपचारीक रूपमा शुरुभएको 





कार्यक्रममा संस्थाकी महासचिव सानु गुरुङ 
र सदस्य कल्पना पौडेलले स्वागत मन्तव्य 

ष्पै उपस्थिति ८ ष्पै सबैलाई दि € भएको __ "”) 
राख्दै उपस्थिति सबेलाई स्वागत गर्नु भएको 
थियो भने प्रमुख अतिथिले पानसमा बत्ति 
बालेर कार्यक्रमको उद्घाटन गर्नुभएको थियो । 

इजरायलमा रहेका प्राय सबै सङ्घ 


संस्थाका प्रतिनिधिहरूलाई अतिथिमा 
निम्त्याईएको कार्यक्रममा अतिथिहरू 
एनआरएन इजरायल अध्यक्ष दिपक 


ओली, नविन प्रतिभा साझका अध्यक्ष पाठक 
रायमाझी, झापाली समाज इजरायल अध्यक्ष 
भोला थापा, चितवन समाज इजरायलका 
महासचिव नयन सापकोटा, रेडियो स्वतन्त्रकी 
सिमा सुवेदी, स्वतन्त्र खबर डटकमका प्रधान 
सम्पादक खेमराज कट्टेल लगायत अन्य 
सङघ संस्था तथा साहित्य अनुरागीहरूको 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । 

कार्यक्रममा शुभकामना मन्तब्य राख्दै 
एनआरएन इजरायल अध्यक्ष दिपक ओलीले 
संस्थाको यस बार्षिक उत्सव तथा सयुक्त 
मुक्तक प्रकाशनको प्रशंसा गर्दै आयोजकलाई 
धन्यवाद तथा शुभकामना दिनु भएको थियो 
भने नविन प्रतिभा साझका अध्यक्ष तथा 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायलका 
सल्लाहकार पाठक रायमाझीले स्थापनाको 
यति छोटो समयमा इजरायलमा रहेका 
साहित्यक सर्जकहरूलाई समेटेर संस्थालाई 
यो उचाई सम्म ल्याइ पुर्योउनु भएकोमा 
खुसी व्यक्त गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका सदस्य तथा कवि 
समा श्रीले संस्थाले हाल सम्म गरेका कार्यहरू 
र संस्थाको सम्पूर्ण गतिविधिहरू प्रस्तुत 
गर्दै प्रवासमा रहेर पनि यस शाखाले नेपाली 





।। कक संसार 





भाषा साहित्यको उत्थानका विशेष योगदान 
दिएको र यो अभियानलाई निरन्तरता दिने 
संकल्प गर्दै आजको पावन दिनमा हामीलाई 
हर समय साथ दिएर आफ्नो अमुल्य साथ 
सहयोग पुराउनु हुने इजरायलका लागि 
नेपाली राजदूत प्रसाइलाई संस्थाको तफबाट 
सम्मान गर्न पाउँदा निक्कै गौरन्वित भएको 
बताउनु भएको थियो । उपस्थिति सबैलाई 
स्वागत गर्दै संस्थाका सचिव गणेश गौतम 
'सागर' र सदस्यहरू केशु पोख्रेल, तारा 
कट्टेल, अम्बिका याम्फुलगायतले निकै नै 
मिठो गीत प्रस्तुत गरेर सबैलाई स्वागत 
गर्दै कार्यक्रमको माहौल केहि समयको लागि 
संगीतमय बनाएका थिए । 

कार्यक्रमको बिचमा राजदुत प्रसाईलाई 
संस्थाको तर्फबाट अभिनन्दन गर्दै प्रमाण 
पत्र र दोसल्ला ओढाएर संस्थाका अध्यक्ष 
सावित्रा घिमिरे, एनआरएन इजरायल अध्यक्ष 
दिपक ओली लगायतले अभिनन्दन गर्नु 
भएको थियो । संस्थाका सचिव गणेश गौतम 
सागरले प्रदान गरिएको प्रमाण पत्र पढेर 
सबैलाई सुनाउनु भएको थियो । 

महामहिम प्रसाई को हातबाट संस्थाले 
प्रकाशन गरेको सयुक्त मुक्तक संग्रह ' 
मतना'को बिमोचन गर्दै यस वार्षिक 
उत्सवबाट संस्थामा आबद्व हुनुहुने नयाँ 
सदस्यहरूलाई महामहिम र वहाकी धर्म 
पत्ती सीता प्रसाईको हातबाट दोसल्ला 
र अबिर टिका लगाएर संस्थामा स्वागत 
गरिएको र मुक्तक संग्रहभित्र समावेश भएका 
मुक्तककारहरूलाई महामहिमको हातबाट 
प्रमाण पत्र र दोसल्ला ओढाएर सम्मान पनि 
गरिएको थियो । 


संग्रहका सर्जक तथा अन्य साहित्य 
अनुरागीहरूले कार्यक्रमको बिचबिचमा 
मुक्तक, गीत, कविता, गजलहरू बाचन गरेर 
कार्यक्रमको रौनक बढाएका थिए । कवि 
समा श्रीको विदेशीएकी आमाले घरमा रहेकी 
छोरीलाई कल्पना गरेर लेखिएको कविता 
बाचन गर्दा उपस्थिति सबैको मन छोएको 
थियो भने सर्जकहरू नितु खतिवडा, केशु 
पोख्रेल, रजनि शर्मा लगायतले आ आफ्नो 
रचनाहरू बाचन गर्नु भएको थियो । 

प्रमुख अतिथि प्रसाईले पछिल्लो समयमा 
नेपाली साहित्यमा मुक्तक फस्टाएको वताउँदै 
मुक्तक, तथा अन्य साहित्य रचनाहरूमा 
भरसक सरल र मिठा शब्दहरू प्रयोग गरी 
यसरीनै प्रकाशन गर्दै लैजाँदा सबैको मन 
मुटु छुने र साहित्यको पनि जगेर्ना हुने 
कुरा दर्साउदै आफुपनि साहित्यको विद्यार्थी 
भएकोले साहित्य निक्कै मन पर्ने बताउनु हुंदै 
साहित्य प्रति युवापुस्ता तथा विदेशी भुमीमा 
रहनु हुने सर्जकहरूको झुकाव र आकर्षण 


देखेर आफूलाई निक्क खुसी लागेको बताउनु 
भयो र यसरी संस्थाले आफुलाई अभिनन्दन 
गरेकोमा खुशी व्यक्त गर्दै आफु र आफ्नो 
धर्म पत्निको तफबाट संस्थाको उत्तरोत्तर 
प्रगतीको कामना गर्दै सयुक्त मुक्तक संग्रह 
मतनाका सबै मुक्तककार सर्जकहरूको नाम 
पढेर सुनाउनु भएको थियो । 

अन्त्यमा कार्यक्रमका अध्यक्ष तथा 
संस्थाका अध्यक्ष सावित्रा लुइँटेल घिमिरेले 
कार्यक्रमको समिक्षा तथा शुभकामना मन्तव्य 
राख्दै 'मतना' संग्रहमा विदेशमा रहेर 
मुक्तकहरूमा कोही सिकारु, कोहि स्थापित 
मुक्तककारहरू मतना सहयात्राभित्र अटाएका 
र यसभित्र केही कमिकमजोरीहरू रहेका 
भए भुलसुधारीने भन्दै कामको ब्यस्तताका 
बावजुद पनि कार्यक्रममा उपस्थिति हुनु 
भएकोमा उपस्थित सम्पूर्णलाई धेरै धेरै 
धन्यवाद दिदै कार्यक्रम समाप्त भएको 
घोषणा गर्नु भएको थियो । 16/03/2016 


घले उत्कृष्ट उद्धारकर्ता घोषित 
नर्स, प्रहरी र सिमिल सहित 8 जना जनही २७ 


हजार नगद सहित पुरस्कृत, 
कविता प्रतियोगिताका विजयीलाई पनि पुरस्कार हस्तान्तरण 


काठमाडौं । गत ३ कार्तिक २०७२ का 
दिन महाविनासकारी भूकम्प पीडितलाई 
उद्धार गर्नेहरू मध्ये शेष घलेलाई उत्कष्ट 
उद्धारकर्ताको सम्मान प्रदान गरिएको छ । घले 
गैर आवासिय नेपाली सङघका अध्यक्ष हुनुहुन्छ। 
सम्मान ग्रहण लगतै घलेले यो सम्मान आफ्नो 
लागि पहिलो र महत्वपूर्ण भएको साथै साहित्य 





महासडघसंग एनआरएनले पनि सहकार्य गर्ने 
इच्छा व्यक्त गर्नुभयो । वहाँलाई विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिले 
एक समारोहबीच काठमाडौंमा सम्मान प्रदान 
गरेको हो । 

महासङघले तत्कालै बहादुरीपूर्वक र 
विवेकपूर्वक भूकम्प पीडितको उद्धार कार्यमा 


छी ” संसार 


संलग्न शसस्त्र प्रहरी हवल्दार पाठकबहादुर 
बस्नेत, उपचारमा अहोरात्र संलग्न नर्सद्धय 
जसमाया जिरेल, शारदा श्रेष्ठ र भोलिन्टियर्स 
परिचालक तथा उद्धारकर्ता बब्रिमकुमार 
केसीलाई जनही नगद रु २५ हजार सहित 
सम्मानपत्र प्रदान गरयो । 

गत १२ बैशाख २०७२ का दिन गएको 
७.८ रेक्टर स्केलको भूकम्प पीडितको 
उद्धारमा प्रभावकारिता थप्न साहित्य 
महासङघले तत्कालै सम्मान तथा नगद 
सहितको पुरस्कारको घोषणा गरेको थियो । 

केही महिनाअघि सम्पन्न साहित्य 
महासङघको दोस्रो विश्वव्यापी खुल्ला 
कविता प्रतियोगिताका विजयीहरूलाई 
पनि नगदसहित पुरस्कार प्रदान गरियो । 
प्रतियोगितामा प्रथमस्थान हासिल गर्न सफल 
शन्देश सुब्बालाई नगद २० हजारसहित 
प्रमाणपत्र प्रमुख अतिथि प्रा.डा. गोविन्दराज 
भट्टराईले हस्तान्तरण गर्नुभयो । त्यस्तै मैथिलि 
भाषाका उत्कृष्ट पुनम ठाक्रलाई रु ५ हजार 
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र नेपालबाट प्रतिनिधि मूल्याङ्गनकर्ता ठाक्र 
वेलवासेलाई मूल्याङ्कन वापत रु ५ हजार 
प्रदान गरियो । 

समारोहमा रसिया शाखाका अध्यक्ष 
गोविन्द गौतम, कुवेत शाखाका अध्यक्ष 
अमित राई, इजरायल शाखाका प्रतिनिधि नितु 
खनाल, नेपाल शाखाका अध्यक्ष रमेश कंडेलले 
मन्तब्य राख्नु भएको थियो भने प्रमुख अतिथि 
डा. भट्टराईले महासङघको कार्यको प्रशंसा 
गर्नुभयो र अतिथिद्धय साहित्यकार रमेश 
पौडेल र शुसिल पराजुलीले आफ्नो सिर्जना 
वाचन सहित मन्तब्य राख्नु भएको थियो । 

उपस्थित सबैलाई उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठले 
स्वागत गर्नुभएको थियो भने कोषाध्यक्ष केदार 
सुनुवार संकेतले सहयोगी सबैलाई धन्यवाद 
ज्ञापन गर्नुभयो । साहित्य महासङघका 
केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेलाको 
सभापतित्वमा सम्पन्न समारोहलाई सचिव 
खगेन्द्र अधिकारी अमृतले संचालन गर्नुभएको 
थियो । 02/11/2015 
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हङकङमा विश्व नेपाली साहित्य 





बल्लभ रोका, हङकङ 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ हङकङ 
शाखाको आयोजनामा २०१ औं आदिकवि 
भानु जयन्ति तथा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको स्थापना दिवस स्थानीय याउमा 
तेई काउलुन स्थित हिन्स कार्यालयको 
सभाहलमा सुसम्पन्न भएको छ। 


हडकङ नेपाली महासङघका अध्यक्ष 


महासङघको स्थापनामा भानुमय सभा 


[ 1 ० 00 20) छ क 
010 0 0०01 गरिएछ | 


बाठा 


प्रदीप थापाको प्रमुख आथित्यमा दीप 
प्रज्वलन गरि आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 


तस्विरमा माल्यार्पण गरेर कार्यक्रमको 


शुभारम्भ गरिएको थियो । विशेष अतिथि 
नेपाली साहित्य प्रतिष्ठानका अध्यक्ष तथा 
कवि टंक सम्वाहाम्फे, नेपालबाट पुस्तक 
प्रदर्शनीको निम्ति आउनुभएका द्वय 
प्रकाशक एवं प्रवन्ध निर्देशक कथालयका 





राजिब धर जोशी र बज्ज बुकका बिदुर 
डङगोल उपस्थित हुनु भएको थियो । 
कार्यक्रमको सभापति विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ हङकङका अध्यक्ष तथा कवि चन्द्र 
मादेन आन्छनले गर्नु भएको थियो । स्वागत 
मन्तब्य संस्थाका सदस्य एवं कवियत्री 
सुनिता गिरीले गर्नुभएको थियो । 

अन्य अतिथिहरूमा नेपाल क्लव हङकङकी 
अध्यक्ष तथा हङकङ नेपाली महासङघकी 
उपाध्यक्ष रिता गुरुङ, साब्लाबुङका प्रकाशक 
तथा अध्यक्ष राजकमार राई, किरात याक्थुङ 
चुम्लुङ हङकङका अध्यक्ष त्रिभुवन लुङफडवा, 
अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाजका 
कार्यकारिणी अध्यक्ष कमल पौडयाल, 
एकिकृत नेपालली समाजका अध्यक्ष 
तथा पत्रकार विन्य शाह, हङकङ नेपाली 
फाउन्डेसन एवं पत्रकार महासङघका अध्यक्ष 
किसन राई, पत्रकार जे.बी. पुन, दिग्गज 
चित्रकार दीपेन्द्र राई आदिलाई आसन ग्रहण 
गराईएको थियो । सोहि अवसरमा विश्व 
नेपाली साहित्य महासडघ,केन्द्रिय समितिले 
विभिन्न मुलुकको प्रवासमा साहित्य क्षेत्रमा 
योगदान पुर्याउनेहरू मध्ये श्रष्टा टंक 
सम्वाहाम्फेलाई विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ हङकङ माफत प्रमुखअतिथिको 
वाहुलीबाट नेपाली साहित्य दूत (चोयो 
हिमाल)अभिनन्दन सम्मान पत्र हस्तान्तरण 
गरिएको थियो । 

बाक्लो उपस्थित रहेको कार्यक्रममा 
आयोजक संस्थांका पदाधिकारी अन्य सङघ 
संस्था र सङ्गठनबाट उपस्थित प्रतिनिधि तथा 





।। क्‌ संसार 





साहित्यकार तथा साहित्य अनुरागीहरूबाट 
कविता र गीत सबैबाट भानुभक्त सम्बन्धि 
सृुजनाहरू बाचन गरिएको थियो । सृजना 
वाचन गर्नुहुनेहरूमा कमल पौडयाल, 
लालबहादुर गुरुङ, पूर्णिमा जी शाह, सुनिता 
गिरी, विन्य शाह, मोहन गुरुङ, बज्रकुमार 
थुलुङ, भुपेन्द्र चेम्जोड, दीपेन्द्र राई, त्रिभुवन 
लुङफुङवा, मगेन्द्र राई, वल्लव रोका र चन्द्र 
मादेन 'आन्छन' हुनुहुन्थ्यो । 

साब्लाबुङ प्रकाशनका अध्यक्ष 
राजकुमार राइले कार्यक्रमको समिक्षा 
गर्दै भानुको बारेमा विष्लेषण र सकरात्मक 
पक्षको प्रसंशा गर्नु भएको थियो । त्यस्तै 
समिक्षक समाजका संयोजक हेम लावतीले 
साहित्यिक कार्यक्रम भव्य र अत्यन्त राम्रो 
यतिको बिरलै हुने भन्दै आगामी दिनमापनि 
यस्ता कार्यक्रम भईरहोस भन्ने शुभकामना 
दिनु भएको थियो । 

मानिसहरूको वाक्लो उपस्पस्थितिले 
गर्दा हलमा करर्सी नपुगेर खचाखचका साथ 
कतिले उभिएरै कार्यक्रमको रसस्वादन 
गरेका थिए । त्यस्तै कार्कमको अर्को विशेषता 
भानुका तस्विरमा उपस्थितहरूबाट रङ्गी 
विरङ्गी फूलका माला गुच्छाहरू चढाईएको 
थियो भने सुमधुर संगीतमा भानुका शलोकले 
वातावरण कवितामय भएको थियो । 

अन्त्यमा आयोजक संस्थाका अध्यक्ष कवि 
आन्छनले उपस्थित सम्पूर्णप्रति आभार प्रकट 
गरि धन्यवाद दिंदै समापन गरिएको थियो । 
कार्यक्रम सन्चालन संस्थाका सचिव वल्लभ 
रोकाले गर्नुभएको थियो । 23/07/2015 
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साहित्य महासङघ डजरायल शाखाले २0१ 


हन 


औं मानु जयन्ति तथा स्थापना दिवस मनायो 


हु 









तेल अभिव (इजरायल) साउन ३, 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाको आयोजनामा “२०१ औं 
भानुजयन्ति तथा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको स्थापना दिवस' यहि २०१५ 
जुलाई १८ तारिक शनिबारका दिन 
रमातगानको पार्क लुमीमा भव्यताका साथ 
सम्पन्न भएको छ। 

इजरायलका लागि नेपाली राजदुत 
प्रल्लादकुमार प्रसाईको प्रमुख आथित्यमा 
पानसमा बत्ती बाली आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यको तस्विरमा माल्यार्पण गरेर 
कार्यक्रमको शुभआरम्मभ गरिएको थियो 


समारोहमा उहाँकी धर्मपत्नी सिता प्रसाईं 


ति ब्‌ 

पनि उपस्थित हुनुभएको थियो । कार्यक्रम 
सन्चालन संस्थाका सचिव गणेश गौतम 
'सागर'ले गर्नुभएको थियो भने स्वागत 
भाषण सह-सचिव कल्पना पौडेल जिज्ञास' 
ले गर्नुभएको थियो आयोजक संस्थाको 
तफबाट बरिष्ठ उपाध्यक्ष दीपेन्द्र थापाले 
संस्थाको गतिविधिको बारेमा प्रष्ट पानैभएको 
थियो । त्यसपछि संस्थाकी सदस्य श्रीमती 
समा श्रीले भानुभक्तको आलेखको बारेमा 
प्रस्तुत पानँ भएको थियो । 

हाम्रा अतिथि प्रतिनिधि अनेसास 
इजरायल शाखाका अध्यक्ष पाठक पक्ष 
थापाले शुभकामना मन्तव्य दिनु भएको 
थियो । त्यसैगरी हिन्दुजागरण छ खत्त नेपाल 

व्य संगारर्‌ 






अभियान इजरायलको तफबाट सुभित्रा 
आचार्यले पनि शुभकामना मन्तब्य प्रष्तुत 
गर्नुभएको थियो । कार्यक्रममा विभिन्न 
सङघ संस्था र सङ्गठनबाट साहित्यकार 
तथा साहित्य अनुरागीहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो । कार्यक्रममा उपस्थित 
सम्पूर्ण माहानुभावहरू, आयोजक संस्थाका 
सदश्यहरू र अन्य सङघ संस्था र सङ्गठनबाट 
उपस्थित प्रतिनिधि तथा साहित्यकार तथा 
साहित्य अनुरागीहरूबाट कविता गजल 
मुक्तक गीत र भानुभक्तसम्बन्धि रचनाहरू 
उपस्थित साथीहरूले बाचन गर्नु भएको 
थियो । 

इजरायलका लागि नेपाली राजदुत 
प्रल्लादक्‌मार प्रसाईले कार्यक्रमको समीक्षा 


गर्दै भानुको बारेमा प्रस्ट पार्दै कविता बाचन 
गर्नुभएको थियो । कार्यक्रममा विभिन्न 
रचनाहरू बाचन गर्ने सम्पूर्ण साहित्य 
अनुरागीहरू सावित्रा लुइँटेल घिमिरे, दिपेन्द्र 
थापा, गणेश गौतम “सागर” कल्पना पौडेल ' 
जिज्ञासु', बसु श्रेष्ठ, अम्बिका याम्फु्‌ अनमोल, 
समा श्री, पाठक पक्ष, केशु पोखरेल, सुमित्रा 
आचार्य आदिलाई राजदुतबाट प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिएको थियो । अन्त्यमा आयोजक 
संस्था विश्व नेपाली साहित्य महासङघकी 
अध्यक्ष श्रीमती सावित्रा लुइँटेल घिमिरेबाट 
उपस्थित सम्पूर्णलाई आभार तथा धन्यवाद 
दिँदै कार्यक्रमको समापन गरिएको थियो । 
- 1912€6091]091.601) 23/07/2015 


साहित्य महासङघको नियमित बैठक 
सम्पन्न: अन्तर देशिय कृति चर्चा तथा 
आदानप्रदान गर्न निर्देशन 


गत २८ जुन २०१५ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय 
समितिको नियमित इबैठक सम्पन्न भयो । 

बैठकले भर्खरै सम्पन्न विश्वव्यापी 
कविता प्रतियोगिताका विजयीहरूलाई 
अनुकुलतता मिलाएर पुरस्कार प्रदान 
गर्ने र घोषणा गरिएका सम्मानितहरूलाई 
पनि सम्मान हस्तान्तर गर्नेबारे छलफल 
गरयो । त्यस्तैगरि भूकम्पको महाविपतीमा 
तत्कालै बहादुरी र विवेकपूर्ण तबरले उद्धार 
गर्नेहरूको लागि पुरस्कार र सम्मान दिनको 





।। क्‌ संसार 





निम्ति सम्पूर्ण शाखा तथा शुभेच्छुकहरूलाई 
पुनः आर्थिक सहयोग गर्न आब्हान 
गरेको छ । भूकम्प गए लगतै उद्धारकार्यमा 
खटने नेपाली प्रहरी (शसस्त्र, जनपद), 
सेना, नर्स डाक्टर, पत्रकार, सवंसाधारण 
र सघसंस्थाहरू मध्येबाट छनौट गरिनेछ । 
राहत वितरणमा हुदैगरेका अनियमिततालाई 
हिम्मतका साथ भण्डारफोर गर्ने पत्रकारलाई 
विशेष चासोको साथ छनौटमा राखिने 
छ । महासङघको मुल उद्देश्य - जिवितै 
उद्धार गरौ, उद्धार गरिएकालाई यथासक्दो 


उपचार गरौ र राहत वितरणमा कतैपनि 
अनियमितता हुन नदिऔ भन्ने रहेको 
छ । घोषित पुरस्कार तथा सम्मानको लागि 
आर्थिक सहयोगमा योगदान गरेकै मध्येबाट 
छनौट मण्डल तयार गर्ने पनि निर्णय भयो । 

त्यस्तैगरि कविता प्रतियोगिताबाट 
संकलित कविताहरूमा थप गरि कृति 
प्रकाशनको लागि अन्य कविता थप्ने 
सवालमा विशेषतः साहित्य महासङघ 
आबद्ध श्रष्टाहरूलाई प्राथमिकता दिने 
निर्णय भयो । कविता संकलन, अनुवाद 
र प्रकाशनको सम्बन्धमा कार्यविधि तयार 
गर्ने जिम्मा उपाध्यक्ष सुरेन्द्र परदेशी, 
महासचिव डा. लेखनाथ काफ्ले र सचिव 
खगेन्द्र अधिकारीलाई तोक्यो । साथै, साहित्य 
महासङडघका ५ औं स्थापना दिवस अर्थात 
यसवर्षको भानु जयन्ति भव्यताका साथ 
मनाउन सबै शाखाहरूलाई आब्हान गरेको 
छ । विश्वव्यापी संजाल हुनुको नाताले 
प्रत्येक शाखाले आफ्नो देश भन्दा बाहिरका 
र साहित्य महासङघ संग आबद्व श्रष्टाको 
कम्तिमा कुनै एक कृतिको समिक्षा तथा 
चर्चा गर्न निर्देशन जारी गरेको छ । स्थापना 
दिवस तथा भानु जयन्तिमा अन्य केही 
कार्यक्रम गरेपनि त्यसैमा कृतिचर्चा गर्न 
सुझाएको छ । 

बैठकले यसवर्षको उत्कृष्ट शाखा र 
उत्कृष्ट महासङघ सदस्य घोषणाको लागि 
सबै शाखाहरूले बार्षिक प्रतिवेदन जतिसक्दो 
चाडो केन्द्रमा पठाउनुपर्ने निर्णय गरेको छ। 


साहित्य महासङघ भारतमा रहेका नेपाली, 
म्यानमारमा रहेका नेपाली, भुटानमा 
रहेका नेपाली अन्य देशहरूमा रहेका 
नेपाली र नेपालमै रहेका नेपालीहरूबीच 
बराबर हैसियत राख्ने संस्था हो । यद्यपी 
कुनैपनि संस्थाको सम्पर्क कार्यालय चाहिने 
भएकोले नेपालमा औपचारिक रूपबाट 
कम्पनी ऐनबाट दर्ता गर्ने प्रक्यालाई 
पुनः अगाडि बढाउने निर्णय भयो । बैठक 
प्रत्येक महिनाको २८ तारिक नेपालको 
समय बेलुकी ७ बजे अनिवार्य र नियमित 
हँदै आएकोले सबै उपस्थित हुनुपर्ने र 
अग्रिम जानकारी गराई अनुपस्थित हुनेलाई 
महत्वपूर्ण सवालमा इमेल गरि राय लिई 
निर्णय गर्ने सर्वसम्मती भयो । त्यस्तैगरि 
कविता प्रतियोगिताको दौडानमा सहयोग 
गर्नुहुने सबैलाई एकमुष्ट धन्यवाद ज्ञापन 
गरेको छ । महासडघमै आबद्ध श्रष्टाहरूको 
कृतिहरूको सवालमा पर्याप्त जानकारी 
नभएकोले आआफ्नो कृति विवरण सचिव 
खगेन्द्र अधिकारीलाई पठाउनु पर्ने आव्हान 
गरिएको छ । धेरै बैठकमा उपस्थित 
नभएका र संस्थाका विविध गतिविधिमा 
योगदान नगर्ने सदस्य तथा पदाधिकारीलाई 
प्रकयागत बिदाई गर्ने पनि निर्णय भयो । 

बैठकको सभापतित्व अध्यक्ष 
विश्वासदीप तिगेलाले गर्नुभएको थियो भने 
संचालन महासचिव डा. लेखनाथ काफ्लेले 
गर्नुभएको थियो । 30/06/2015 








शहरमा घरहरू पक्का हुन्छन तर सम्बन्ध कच्चा हुन्छन, गाउँमा घरहरू कच्चा 
हुन्छन्‌ तर सम्बन्धहरू पक्का हुन्छन्‌ । 











छी ” संसार 





भूकम्पको महाविपतिमा धेरैलाई उद्वार गर्ने 
व्यक्तिलाई केही भन्न र दिन चाहानुहुन्छ की ? 


हार्दिक अपिल, 

भूकम्पको महाविपतिमा तत्कालै उद्धार 
कार्यमा महत्वपूर्ण योगदान गर्नेलाई विश्व 
नेपाली साहित्य महासडघले पुरस्कृत तथा 
सम्मान गर्ने घोषणा गरेको सवविदितै छ । 
माछा दिनुभन्दा माछा मार्ने तरिका सिकाउने 
कार्यलाई प्रोत्साहन गर्नु हाम्रो उद्देश्य हो । 
ढिलागरी धेरैले उद्धारमा सहयोग गर्नुभएको 
छ तर हाम्रो चासो भनेको भूकम्प लगतै, 
जुनबेला उद्धार कार्यमा खटदा जिबितै उद्धार 
गर्न सकिन्थ्यो त्यो वेला खटने, व्यक्ति तथा 
संस्था हाम्रो चासोको केन्द्रबिन्दु हो । 

घाइते भएकालाई उपचारमा दिएको 
योगदान । राहत वितरणमा भ्रष्टाचार रोक्न 
जनचेतनात्मक योगदान पनि हाम्रो खोजिका 
विषय हुन । 

हामीलाई राम्ररी थाह थियो । यसपटकको 
राहत तथा सहयोग एक मृगौला रोगको 
पिडितलाई सहयोग गरे झैं सजिलो छैन । 
राहत तत्कालै संकलन गर्न सजिलो तर 
वितरण गर्दा असाध्य विवादित हुन्छ 
भन्ने । अन्तत: धेरै संस्थाको राहत वितरण 
विवादस्पद नै देखियो । आफ्नै गाउँ, आफ्नै 
परिवार, नातागोता, चिनजान भएकाहरूमा 
राहत गएका छन । केहीकेही व्यक्ति 
र संस्था मात्र विवादमुक्त छन । हामीले 
गम्भिरतापूर्वक योजना अध्ययन गप्यौ । 





।। क्‌ संसार 





जनधनको असिमित क्षति छ त्यसैले आफैले 
चाउचाउको पोका लगिदिनुभन्दा निस्वार्थ, 
मानवियताको नाताले उद्धार र राहतमा 
खटने व्यक्तिहरूको आत्माबल बढाउने काम 
गर्दा झनै ठूलो सहयोग पुग्न सक्दछ भन्ने 
बुझाई रहयो तब नगद रु ५० हजारको 
पुरस्कार तथा सम्मान गर्ने घोषणा गरेका 
हौ । 

भूकम्प लगतै उद्धारमा स्थानीय जनता, 
सेना, जनपद प्रहरी, शसस्त्र प्रहरी र 
उपचारमा नर्श, डाक्टर र सुचना सम्प्रेषणमा 
मिडिया भूमिकाको जति नै प्रशंसा 
गरेपनि कमै हुन्छ । अहिले राहत वितरणमा 
विकृतिहरू आएका छन यस सवालमा पनि 
साहित्य महासडघ त्यो बेलै सचेत थियो र 
अहिले प्राप्त राहतहरूको भ्रष्टाचार हुनेक्रम 
जारी छ यो बेला भईरहेको भ्रष्टाचारहरूको 
साहसिक भण्डाफोर गर्ने पत्रकारबृत्त पनि 
अहिले हाम्रो चासोको क्षेत्र हुन । 

हामी साहित्य महासङघका पदाधिकारी, 
संरक्षक सदस्य, आजीन सदस्य, सल्लाहकार, 
विभिन्न मुलुकमा स्थापित यस महासङघका 
शाखाहरूबाट आघ्नै पसिनाबाट आर्जन 
गरेको ससाना हिस्सा संकलन गरेर साथै 
अन्य सहयोगीहरूबाट जुटाएर यो पुरस्कार 
तथा सम्मान प्रदान गर्नेछौ । अग्रज 
साहित्यकार, शुभचिन्तक लगायत सबैलाई 


पनि यो महत्वपूर्ण सहयोग अभियानमा 
यथासक्दो सहयोग गर्नुभई यो राम्रो काममा 
ऐक्यबद्धता जनाई दिन हार्दिक अपिल 
गर्दछौ । 

हाम्रो उद्देश्य बमोजिम उद्धारमा राम्रा 
काम गर्ने व्यक्तिहरूको केही नामहरू 
आउनेक्रम जारी छ । साहित्य महासङघले 
पनि विभिन्न कोणबाट अध्ययन गरिरहेको 
छ । तपाईलाई कुनै व्यक्ति उपयुक्त लागेमा 
सिफारिस गर्न पनि आग्रह गर्दछौ । पुरस्कृत 
तथा सम्मानित व्यक्तिहरूको बारेमा अन्तिम 
निर्णय सबैको रायसुझावमा साहित्य 
महासङघ केन्द्रीय समितिले गर्नेछ । 

गत २५ अप्रिल २०१५ मा भूकम्प गए 
लगतै साहित्य महासङघले २८ अप्रिलमा 
केन्द्रीय समितिको बैठक बसि पुरस्कार र 
सम्मानको निर्णय गरेको हो । उक्त दिन 
साहित्य महासङले आयोजाना गरेको दोस्रो 
विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता सन 
२०१५ को नतिजा घोषणा गर्ने कार्यक्रमलाई 
स्थगीत गरि शोक प्रस्ताव पारित गर्दै सो 
घोषणा गरेको हो । घोषणामा नगद सहितको 
पुरस्कार सथासम्भव १० जनालाई दिने र 
वाँकी रहेको रकम परिवारमा सबै सदस्य 
गुमाएका र सिफ १ जना मात्र बचेकालाई 
आर्थिक राहत दिने भनिएको छ । परिवारमा 
एकजना मात्र बचेका तुलनात्मक रूपमा 
थोरै हुने र वितरण प्रक्‌या सहज हुने 
बुझाईको कारण उक्त घोषणा गरिएको हो । 
पुरस्कार तथा सम्मान साहित्य महासङघमा 
आबद्ध तथा सम्बन्धित परिवारलाई प्रदान 
हुनेछैन । 





यस पटकको यो महाविपतिले सेना 
र प्रहरीको महत्व कति रहेछ भन्ने प्रस्ट 
बनायो । नेपालीहरू जतिसुकै आपसमा 
झगडा गरेपनि दुःखमा सबै एकै हुन्छौ 
भन्ने शन्देश दियो । विपतिमा एनआरएन 
जस्तो संस्थाहरूको कति महत्व रहेछ 
प्रष्ट भयो अझ त्यो भन्दा बढि त हामी 
नेपालीहरू मानविय भावनाका धनी रहेछौ 
भन्नेमा आत्मा गौरव गर्ने ठाँउ देखियो । 
त्यसैले यो शोकलाई अब शक्तिमा बदलौ, 
यो विपतिलाई नर्वनिर्माणको अवसरको 
रूपमा विकास गर्न सको । यसका लागि 
तपाईको बौद्धिक र आर्थिक सहयोगको 
खाँचो छ । तपाईंको सानो सहयोगले ठलो 
परिवर्तन हुन सक्दछ त्यसैले यहा जस्तो 
दयालु मनहरूलाई सहयोगको लागि हार्दिक 
अनुरोध गर्दछौ । 

- सहयोगको 
थिच्नुहोस 
८0111/522000 

वा साहित्य महासडघका केन्द्रीय आर्थिक 
सचिव: केदार सुनुवार संकेत, युके 

केन्द्रीय महासचिव डा. लेखनाथ काफ्ले 
ताइवान, 00886937884622 

संरक्षक सदस्य विजय हितान, युके 

केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेला, 
युके 0044 7454496699 

तथा महासङघ सम्बन्धित व्यक्तिलाई 
सम्पर्क गर्नुहोस वा शिधै छ्1107071011. 
00111/ 81171.16([€1008111011.007) मा 
इमेल गर्नुहोला । 13/06/2015, 


लागि यो लिंकमा 
1[[0://७४.8011पा10111€. 


छी ” संसार 


सहाकि 
दोस्रो विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता सन 


२०१५ मा पान्थरका सुब्बा प्रथम 


लण्डन, गत २९ मे २०१५ का दिन आठौ गणतन्त्र दिवसको अवसरमा सार्वजनिक 
दोस्रो विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता सन २०१५ को नतिजामा पान्थरका शन्देश 
सुब्बाको 'सिकर्मी' शिर्षकको कविता प्रथम भएको छ । सुब्बा ११४ प्रतियोगीलाई पछि पार्दै 
प्रथम भएका हुन । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व केन्द्रीय समितिको आयोजना र विभिन्न 
६ साहित्यिक संस्थाहरूको सहआयोजनामा सम्पन्न विश्वव्यापी प्रतियोगितामा फत्तेपुर 
सप्तरीका शंकर निरौला निरक्षर (देश देश जस्तो छैन' शिर्षकको कविता दोस्रो र काठमाडौंका 
कवि प्रथाको 'समाजशास्त्रको आँसु' तेस्रो बनेको छ । त्यसैगरी महिला मध्येबाट उत्कष्ट 
युकेकी भावना 'परिष्कृत' सुनुवार हुनुभएको छ भने भाषाभाषी तर्फ मैथिलीमा पुनम ठाकुर 
पुरस्कृत घोषित हुनु भएको छ । राई वान्तावा, लिम्बू, सुनुवार, मगर र मैथिली भाषाका 
कविताहरू समाविष्ट थिए । एकै भाषाको ८ भन्दा बढि प्राप्त भएकालाई मूल्याङ्गन गरि 
पुरस्कृत गरिएको हो । 

विजयी प्रथम, दोस्रो, तेस्रोले क्रमश: नगद रु २० हजार, १० हजार, ५ हजार र उत्कृष्ट 
द्धयले ५/५ हजार नगद सहित प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नेछन भने उत्कृष्ट २० कविताहरूको 
चाईनिज र हिन्दीमा अनुवाद गरि कृति प्रकाशन गरिने छ । विजयीहरूलाई अनुकुलता मिलाई 
कार्यक्रम गरि पुरस्कारहरू हस्तान्तरण गरिनेछ । प्रतियोगितामा नेपालका २८ जिल्ला र १३ 
मुलुकबाट जम्मा १३४ ले सहभागीता जनाएका थिए । यस अघि साहित्य महासङघले सन 
२०११ मा प्रथम विश्वव्यापी कविता प्रतियोगिताको आयोजना गरेको थियो । 

साहित्य महासङघको केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाको अध्यक्षतामा सम्पन्न 
कार्यक्रममा अमेरिकाबाट पूर्व अध्यक्ष डा. मधुमाधुर्य, रसियाबाट सल्लाहकार पाठकप्रकाश 
श्रेष्ठ, युकेबाट डा. कविताराम श्रेष्ठले गणतन्त्र दिवसको शुभकामना तथा विजयी 
कविहरूलाई बधाई दिनु भएको थियो । प्रतियोगिताका नतिजा उपाध्यक्ष सुरेन्द्र लिम्बूले 
घोषणा गर्नुभएको थियो भने कविताहरूलाई भारत सिक्किमबाट डा. राजेन्द्र भण्डारी, डा. 
कविता लामा र काठमाडौंबाट युवाकविहरूको प्रतिनिधित्व गर्दै ठाकुर वेलवासेले मूल्याङ्कन 
गर्नुभएको थियो । मूल्याङ्गनकर्ताहरू पूर्ण गोप्य रहेका थिए भने वहाहरूले दिएको अंकको 
जोडफलको आधारमा विजयी चयन भएका हुन । पहिलो चरणको मूल्याङ्कन सुर्खेतबाट 
खगेन्द्र अधिकारी 'अमृत' र इजरायलबाट सुनिता राई लिम्बूले गर्नुभएको थियो । समारोहमा 





।। क्‌ संसार 





एक दर्जन कविहरूले आआफ्नो सिर्जना वाचन पनि गरेका थिए । 

गत बैशाक १ गते सार्वजनिक गर्ने कार्यक्रमलाई महाभूकम्पको कारण एक महिना 
पछि सारिएको थियो । महाभूकम्पमा परेकालाई उद्धार र राहतको काममा प्रभावकारिता 
हुन सकोस भन्ने उद्देश्यले साहित्य महासङघले नगद ५० हजार रासिको पुरस्कार घोषणा 
गरिसकेको छ । उद्धार कार्यमा उत्कृष्ट काम गर्ने व्यक्तिको छनौटको लागि नामहरू 
संकलन शुरु गरिएको अध्यक्ष तिगेलाले जानकारी गराउनु भयो । प्रतियोगितामा विजयी, 
सम्पूर्ण सहभागि, प्रत्यक्षअप्रत्यक्ष सहयोगी, संलग्न तथा प्रायोजन गरिदिनुहुने सबैलाई 
धन्यवाद साथै गणतन्त्रको शुभकामना अध्यक्ष तिगेलाले दिनुभयो । बैठकलाई ताइवानबाट 
महासचिव डा. लेखनाथ काफ्लेले संचालन गर्नुभएको थियो । 

साहित्य महासङडघको विश्वभर १७ मुलुकमा २४ शाखाहरू रहेका छन । प्रतियोगितामा 
सहभागि भएका कविताहरू साहित्य महासडघको वेभसाइट जिएफएनएलडटअर्गमा कविको 
आफ्नै स्वरमा पटकपटक सुन्न सकिन्छ, पढन सकिन्छ र हेर्न सकिन्छ । यस प्रकारको 
सुविधा रहेको नेपाली साहित्यको इतिहासमा अन्य प्रतियोगिता भएका छैन्न । 29/05/2015 
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दोस्रो विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता 


सन २०१५ को अन्तिम नतिजा 


सहभागी जिल्ला तथा मुख्य स्थानहरू 

झापा, बारा, मणिपुर, सिक्किम, 
दाजिलिङ, सिलाङ, लखनउ, काठमाडौं, 
दाङ, शखुवासभा, इलाम, खोटाङ, युएइ, 
युएसए, महोत्तरी, पाल्पा, चितवन, पान्थर, 
उदयपुर, सुनसरी, धनकटा लगायत (जम्मा 
२५ जिल्ला) 


सहभागि मुलुकहरू 

युके, जापान, इजरायल, क्यानडा, 
म्यानमार, मलेसिया, कवेत, रोमानिया, 
कोरिया, स्पेन, साउदी अरेबिया, भारत, 
नेपाल (१३ मुलुक) 


नेपाली भाषाको कविता प्रतियोगिहरू 
प्रतियोगि ११४ 
जम्मा सहभागि १३४ 


मैथिली भाषाको कविता १४ वटा 
लिम्बू भाषाको कविता ३ वटा 
राई वान्तावा भाषाको कविता १ 
सुनुवार भाषाको कविता १ 

मगर भाषाको कविता १ 


म्‌ल्याङ्न कर्ताहरू 
डा.राजेन्द्र भण्डारी 
डा. कविता लामा 
ठाक्र वेलवासे (युवा तफबाट) 





: जे रा संसार 





पहिलो चरण छनौट 
खगेन्द्र अधिकारी 
सुनिता राई सुब्बा, इजरायल 


उत्कृष्ट कविताहरू: 

१. शन्देश सुब्बा, सिकर्मी, कविता रोलक्रम 
८९ 

२. शंकर निरौला निरक्षर (कोरिया) देश देश 
जस्तो छैन, कविता रोलक्रम ९४ 

३. प्रथा, समाजशास्त्रको आँसु, कविता 
रोलक्रम ४० 

४. जीबन चाम्लिङ, साइला पर्यटक र देश, 
कविता रोलक्रम ९५ 

५. जीबन खत्री, परदेशबाट घरदेश सम्झेर, 
कविता रोलक्रम २१ 

१. रोसन परियार, तिम्री आमा, कविता 
रोलक्रम ९८ 

७. राजु स्याङतन, गुमनाम मान्छेको, 
कविता रोलक्रम ४३ 

८. केवल विनावी, इतिहासको ऐना, कविता 
रोलक्रम ८४ 

९, बुद्धि तेम्बे माइला, समयका डोबहरू, 
कविता रोलक्रम ९९ 

१०. पाठक उदासी, गाँउ र आमाहरू, 
कविता रोलक्रम १ 

११. ओमर गुरु, (स्पेन) तिमी विनाको मेरो 
देश, कविता रोलक्रम ४१ 

१२. धनपति ढुंगेल, म नवजात शिशु 


जन्माउन सक्छु, कविता रोलक्रम ६७ 

१३. भावना परिष्कृत सुनुवार, (युके) 
सावधान म सपना कारली रहेछु, कविता 
रोलक्रम ५ 

१४. अकेला यात्री, माष्टर साहब, कविता 
रोलक्रम २३ 

१५. हेमा आले, सम्झना, कविता रोलक्रम 
७६ 

१६, चन्द्र प्रकास लिम्बू, इतिहासका बाँकी 
पुष्ठहरू, कविता रोलक्रम ९ 

१७. पिंकी गुरुङ, खोइ कस्तो मान्छे, कविता 
रोलक्रम ५१ 

१८. भगवती बस्नेत, माफ गर प्रिय, कविता 
रोलक्रम ६ 

१९. दलबहादुर गुरुङ, माष्टर, कविता 
रोलक्रम १० 

२०. नन्दलाल आचार्य, खबरदार सगरमाथा, 
कविता रोलक्रम ३७ 


उत्कृष्ट महिला कवि 

भावना परिष्कृत सुनुवार युके 
उत्कृष्ट मैथिलि कवि 

पूनम ठाकुर 


पुरस्कारहरू 

प्रथम पुरस्कार प्रमाणपत्र सहित नगद रु 
२० हजार, कविता अनुवाद 

दोस्रो पुरस्कार प्रमाणपत्र सहित नगद रु 
१० हजार, कविता अनुवाद 

तेस्रो पुरस्कार प्रमाणपत्र सहित नगद रु 
५ हजार, कविता अनुवाद 

उत्कृष्ट महिला कवि प्रमाणपत्र सहित 
नगद रु ५ हजार, कविता अनुवाद 

उत्कृष्ट मैथिली भाषा प्रमाणपत्र सहित 
नगद रु ५ हजार, कविता अनुवाद 

उत्कृष्ट २० कविताहरू अनुवाद भई 
पुस्तकको रूपमा आउनेछ । 

समय अनुकुल पुरस्कारहरू प्रदान 
गरिनेछ । 


विश्वव्यापी कविता प्रतियोगिताको 
नतिजा घोषणा जेठ ५४ मा हुँदै 


२६ मे २०१५ । विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, विश्व केन्द्रीय समितिको 
आयोजना र विभिन्न शाखा तथा साहित्यिक 
सङघसंस्थाहरूको सहआयोजना रहेको 
विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता 
सन २०१५ को नतिजा यहि २९ मै 
२०१५ तदनुसार १५ जेठ २०७२ गणतन्त्र 


दिवसको अवसरमा सार्वजनिक गर्ने भएको 





छ । अघिल्लो महिना नै घोषणा गर्न 
लागिएको उक्त नतिजा घोषणाको कार्यक्रम 
महाभूकम्पको कारण एक महिना पछि 
सारिएको थियो । 

प्रतियोगितामा विश्वभरबाट १४० जना 
कविहरूले सहभागीता जनाउनु भएको 
छ । भाषाभाषिको कविताहरू मध्ये यसपटक 
मैथिली भाषाको पनि मल्याङ्गन_ गरि 
छि?) मंगारर 


पुरस्कृत घोषणा गरिने भएको छ । उत्कष्ट 
१५ कविताहरूलाई चाइनीज र हिन्दी 
भाषामा अनुवाद गरिने र प्रथम, दोस्रो र 
तेस्रोलाइ नगद पुरस्कार समेत प्रदान गरिने 
जनाइएको छ। 

गणतन्त्र दिवसको दिन नतिजा 
सार्वजनिक पूर्व महाभूकम्पको पीडायुक्त 
कविता र गणतन्त्र विषयक कविता वाचन 
गर्न सर्वसाधारण सबैलाई अनलाइनमा 
उपस्थितिको लागि आग्रह गरिएको छ । 
साहित्यिक तथा नतिजा घोषणा कार्यक्रमको 
लागि स्काइप 91(9])€ ०561: 16]091111614॥पफा€ 
मा जोडिनु पर्नेछ । 


साहित्य महासङघले गणतन्त्र 
दिवसको अवसरमा विभिन्न कार्यक्रम गरि 
महाभूकम्प पीडितहरूलाई सम्झन सम्पूर्ण 
शाखाहरूलाई निर्देशन जारी गर्दछ । साहित्य 
महासडघ केन्द्रले महाभूकम्प पीडितहरूको 
उद्धार र राहत वितरणमा प्रभावकारिता 
हुन सकोस भनी नगद सहितको पुरस्कार 
र सम्मान घोषणा गरेको हुनाले । राम्रो 
काम गर्ने व्यक्तिको नाम सिफारिस गर्न 
तथा सम्पूर्ण शाखा र आबद्ध संस्थालाई 
यो अभियानमा यथासक्दो सहयोग गर्नछ । 
26/05/2015 


माटोको शोक मनाउदै 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा गठन 





वल्लभ रोक्का, हङकङ 

हङकङ, २ मे, मातृभूमि नेपालमा भर्खरै 
विनासकारी महाभूकम्पबाट सात हजार 
भन्दा ज्यादाले अकालमा ज्यान गुमाउने 





।। का संसार 





दिवंगत आत्माहरू र १२ हजार भन्दा ज्यादा 


घांईतेहरूको सिघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना 
गर्दै दर्जनौ साहित्यकारहरूको विशेष भेलाले 
सयुंक्त दीप प्रज्वलन गरि श्रष्द्वाञ्जली शोक 


मनाए । 

उक्त भेलाले सर्वसहमत कवि चन्द्र 
मादेन आन्छन' को अध्यक्षतामा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ, हङकङ शाखा 
गठन गरेको छ भने सचिवमा कवि वल्लभ 
रोक्का, कोषाध्यक्षमा कवियत्री पूर्णिमा शाह, 
सदस्यहरूमा कवि डी बी पालुङवा, कविश्री 
कुमार चाम्लिङ (पूर्वेली र कवियत्री सुनिता 
गिरी चयन हुनुभएको छ। 

उक्त भेलामा अन्य साहित्यकारहरू 
विमल राई, किन्दर राई, त्रिभुवन लुम्फुङवा, 
विष्ण्‌ कुमार ईङनाम, गोविन्द कुमार गुरुड, 
तिलक वालाहाङ राई, तिर्थ राई लगायतको 
उपस्थिति रहेको थियो । 

नवगठित समितिका अध्यक्ष 'आन्छन'ले 
विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ अन्तर्गत 
अहिले सम्म १७ वटा भन्दा वढी देशहरूमा 
२२ वटा भन्दा ज्यादा शाखाहरू गठन 
गरिएको, विश्व व्यापी रूपमा अनलाईन 
माफत कविता, गजल प्रतियोगिता निरन्तर 


गरिरहेको, नेपाली लगायत अन्य भाषामा 
पुस्तक प्रकाशन देखि लिएर, अहिलेको 
वर्तमान स्थितिमा नेपालमा महाभूकम्पद्वारा 
ज्यान गुमाउन लागेकाहरूको उद्वार गरि 
योगदान दिने साहसीलाई पचासौं हजारभन्दा 
ज्यादाको पुरस्कार घोषणा भैसकेको कुरोको 
अवगत गराउदै आगामी दिनमा हङकङमा 
पनि यस्ता साहित्यिक गतिविधिहरू अन्य 
साहित्यिक संस्थाहरूसंग हातेमालो गर्दै 
निरन्तर कृयाशिल भएर अघि बढिने कुरोको 
जानकारी गराउनु भएको थियो । अध्यक्ष 
आन्छन का 'कृष्ठित मनका चित्कारहरू सन 
२०१४” कविता संग्रह लगायत सयुक्तमा 
आधा दर्जन कृतिहरू प्रकाशित छन । 

सो सौहाद्पू्ण भेलामा कवियत्री द्वय 
पूर्णिमा शाह, सुनिता गिरी र कवि विष्णु 
कुमार ईङनाम द्वारा भूकम्पले देश आक्रान्त 
र कहाली लाग्दो वनाएको विषयलाई लिएर 
हृदय विदारक सृजना पाठ गर्नुभएको 
थियो । 04/05/2015 - 


लेपाली साहित्य दुत २०१8 
“मकालु' डा. मल्ललाई हस्तान्तरण 


बैशाख १९, सुर्खेत । 
शनिबार वीरेन्द्रनगरमा बृहत साहित्यिक 
कार्यक्रमको आयोजना गरि कवि तथा 





2 जै पीर 
प्राध्यापक डाक्टर महेन्द्रकुमार मल्ललाई 


सम्मान हस्तान्तरण गरिएको छ । मल्ललाई 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ विश्व 





केन्द्रीय समितिले 'नेपाली साहित्य दूत 
२०१४ 'मकालु' घोषणा गरेको थियो । 
महासङघले विश्वका उच्च १० शिखरहरू 
मध्ये नेपालमा रहेका ८ वटा शिखरहरूको 
नामबाट सम्मान घोषणा गरेको थियो । 

मध्यपश्चिमाञ्चल गजल मञ्च सुर्खेतको 
आयोजनामा भएको कार्यक्रममा मञ्चको 
अर्धवार्षिक प्रकाशन गजल बाटिकाको 
पनि लोकार्पण गरिएको छ । कार्यक्रममा 
सम्मानित श्रष्टा डाक्टर मल्लले सम्मानित 
हुँदा आफ्‌ खुशी भएको भन्दै आगामी दिनमा 
सँगसँगै हिडने वातावरण सिर्जना गर्न 
आयोजकसँग आग्रह गरे । यस्तै कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि संविधान सभा सुर्खेत क्षेत्र नं 
२ का सभासद हृदयराम थानीले कला र 
साहित्यले देशको आमूल परिवर्तनमा ठूलो 
योगदान दिनसक्ने बताए । उनले भाषा, 
कला साहित्यको माध्यमबाट नेपालीहरूलाई 
एउटै मनमा गाँस्न सकिने बताए । 

साहित्य महासङघका सचिव खगेन्द्र 
अधिकारी अमृतको कृति सन्तापका आँशु 


(गजल संग्रह) को पनि लोकार्पण गरिएको 
छ । श्रष्टा अधिकारीको यो चौथो कृति 
हो । यसअघि उनको बसन्तमै फूलका 
आँशु (गजल संग्रह), आँशुले जलेका मनहरू 
(गजल संग्रह), सम्हालिनका नसकेका आँशु 
(मुक्तक संग्रह) प्रकाशित भइसकेका छन । 

यस्तै श्रष्टा खगेन्द्र अधिकारी अमृतले 
आफ्नो पुस्तक विक्रिबाट आएको मुनाफा 
असाहय, वृद्धवृद्धाहरूको सहयोगार्थ खर्च 
गर्ने बताए । यस्तै सम्मानित श्रष्टा ओम 
रिजालले आफूले पाएको नगद रूपैयाँ तीन 
हजार एक सय मध्यपश्चिमाञ्चल गजल 
मञ्च माफत भूकम्प पीडितहरूको राहतको 
लागि प्रदान गर्ने बताए । उनले सो रकम 
गजल मञ्चका अध्यक्ष खगेन्द्र अधिकारी 
अमृतलाई हस्तान्तरण गरिसकेका छन । 

गजल मञ्चकी उपाध्यक्ष सरस्वती 
पन्तको अध्यक्षतामा भएको कार्यक्रम झण्डै 
दुई सय कवि, लेखकहरूको सहभागीता 
रहेको थियो । 02/05/2015 


साहित्य महासङघ र दक्षिण भोजपुरे समाजद्वारा 
उद्ठार गस्ति तथा रक्तदान कार्यक्रम 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ छ 


भोजपुर र दक्षिण भोजपुर सरोकार 
समाजले उद्वार कार्यको लागि युवा गस्ती 
र रक्तदान अभियान सम्पन्न गरेको छ । 

अभियानका संयोजक तथा साहित्य 
महासङघ सिंगापुर शाखाका अध्यक्ष 
रामप्रसाद राई किराँती सानु' को 





।। कक संसार 








क 


अगुवाइमा, संचालित सो कार्यक्रमलाई 
डा.प्रतिभा सुच्चा राई र इन्जिनियर विजय 
प्रसाद राईद्वारा परिवार देखि आफन्त, गाउ 
छिमेक टोलटोल घुम्दै सम्झाई बुझाई गर्दै 
रक्तदान सेवा केन्द्र सम्म पुराउने अभियान 
सम्पन्न भएको छ। 

हजारौको ज्यान लिने विनाशकारी 
महाभूकम्पले मातृभूमि नेपाल पुरै शोकमा 
डुबेको बेला । हजारौ बेघर र आनाथ 
बनेका बेला । घाइतेहरू पीडामा छटपटाई 
रहेका बेला । यस विपत्तीपूर्ण घडीमा हामी 


प्रवासमा बसे पनि जन्मभूमि प्रतिको कर्तब्य 
निर्बाह गर्न अपिल गरिएको थियो । 

यो आपतकालीन अवस्थामा केहि गर्नको 
लागि स्वादेशमै बस्नुपर्छ भन्ने पनि छैन । 
चासो राखे जहाँबाट भए पनि आ-आफ्नो 
औकात अनि हैसियत अनुसारको पहल गर्न 
सकिन्छ । मातृभूमि नेपाल आज पुरै पीडामा 
डुबेको छ। यस विपत्तीपूर्ण घडीमा देश प्रतिको 
उद्दारता र जिम्मेवारी बोध गर्न संयोजक 
राईले आब्हान गर्नुभयो । 02/05/2015 


भूकम्प पीडितका उद्ठारमा हौसला थप्न साहित्य महासङघद्वारा 


पुरस्कार तथा राहतको घोषणा, कविता प्रतियोगिताको बतिजा स्थगीत 


लण्डन, २९ अप्रिल २०१५ । महाभूकम्पमा 
पुरिएका, चेपिएकाहरूको तत्कालै प्रभावकारी 
उद्धारको कार्य गर्ने व्यक्तिको लागि नगद 
सहितको पुरस्कार तथा सम्मान घोषणा 
गर्दै विश्व नेपाली साहित्य महासङघ विश्व 
केन्द्रीय समितिको नियमित बैठक गत २८ 
अप्रिल २०१५ का दिन सम्पन्न भएको छ। 

विवेकपूर्ण र बहादुरी पूर्वक उद्धार 
कार्यमा सलग्न हुनुहुने महानुभावहरूलाई 
हौसला स्वरूप नगद प्रतिव्यक्ति रु ५० 
हजार घोषणा गरेको छ । उद्धार कार्यमा 
प्रभावकारी हुनसकोस भन्ने उद्देश्यले उक्त 
घोषणा गरिएको हो । पुरिएका, चेपिएकाहरू 
२१ दिन पछि सम्म पनि जिवितै भेटिएको 
घटना भएको कारण जिवितै भेटने 
आसका साथ जोडतोडले उद्धार कार्यमा 
लाग्नहुन बैठकले अनुरोध गरेको छ । 
उद्धारमा सलग्न सर्वसाधारण, सेना, पुलिस 





जो कसैलाई वहाको कार्यको मूल्याङ्कन गरि 
नगद सहितको पुरस्कार प्रदान गरिने भएको 
छ । उक्त नगद पुरस्कार १० जनालाई दिने 
लक्ष्य राखेको छ। 

विश्वभरका नेपाली तथा 
गैरनेपालीहरूबाट सहयोग संकलन गरेर यो 
कार्य सम्पन्न गरिने भएकोले यो महाविपतमा 
आफ्नै दु:ख सम्झेर यथासक्दो सहयोग 
गर्न पनि सबैलाई अनुरोध गरिएको छ । 
उजाशिल युवाहरूकै अग्रसरतामा यसअघि 
अनिस खालिङ बचाउ अभियान शुरु भई ३ 
करोड र पूर्वमन्त्री गोरे बहादुर खपाङ्गीको 
सहयोग संकलनको पनि शुरुवात भई 
आआफ्नै ढङ्गबाट लगभग डेढकरोड संकलन 
भएको थियो । सबैलाई जानकारी दिनको 
लागि अर्थक्‌इक नेपाल सपोट डट कम 
॥[[])://७.8011"फा10116.८0111/522400 
पनि संचालन शुरु गरेको छ। 
फी ” मंसारर 





सहयोग संकलन राम्रो संग भएको खण्डमा भूकम्पमा परिवारका पूरै सदस्य गुमाई 
सिफ एक्ला बाँकी भएकालाई आर्थिक सहयोग गर्ने निर्यण गरेको छ । महासङघका 
सदस्य कोहि भूकम्प पिडितभएको खण्डमा महासङघले सहयोग गर्ने पनि निर्णय गरयो । 
महासङले उद्धार तथा राहत वितरण कार्यमा राम्रो काम गर्नेलाई पुरस्कृत गर्ने मात्र होइन 
वितरण कार्यमा अनियमितता गर्नेको पनि पर्दाफास गर्ने निर्णय गरेको छ । त्यसको 
निम्ति महासङघ सदस्यहरूलाई निर्देशन जारी गरेको छ । यो बेला सहयोग चाहिएको र 
इमान्दारिता चाहिएको विचार उपाध्यक्ष सुरेन्द्र परदेशीले राख्नुभयो । सहयोग संकलनको 
लागि संयोजनकारी भूमिका महासङघका सरक्षक सदस्य विजय हितानले गर्नुभएको छ । 

भूकम्पबाट मृत्यू हुनुभएकाहरू प्रति सम्मान स्वरूप १ मिनेट मौनधारणबाट शुरु भएको 
बैठकले बहप्रतिक्षित विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता २०१५ को नतिजालाई देश 
शोकमा भएकोले स्थगीत गर्दै आगामी २९ मे २०१५ मा पर्ने गणतन्त्र दिवशका दिन नतिजा 
सार्वजनिक गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गरयो । 

बैठकको सभापतित्व अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाले गर्नुभएको थियो भने संचालन 
महासचिव डा. लेखनाथ काफ्लेले गर्नुभएको थियो । 29/04/2015 


साहित्य महासडघ इजरायलमा नयाँ नेतृत्व 
“सगरमाथादेखि मृतसागरसम्म' 
संयुक्त गजल संग्रह विमोचित 








विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाले एक विशेष कार्यक्रमका 
बिच 'सगरमाथादेखि मृतसागरसम्म' नामक 
संयुक्त गजल संग्रह विमोचन गरेको छ । 
महासङघ इजरायल शाखाले गत १८ अप्रिल 
शुक्रवार इजरायलमा रहेका साहित्यक 
स्रष्टाहरूद्वारा रचना गरिएका गजलहरूको 
संयुक्क गजल संग्रह 'सगरमाथादेखि 
मृतसागरसम्म' विमोचन गरेको हो । 

तेलअभिवको केन्द्रिय बसपाकस्थित 
एभरेष्ट डिस्को हलमा इजरायलका लागि 
नेपाली राजदूत महामहिम प्रल्हाद कुमार 
प्रसाईको प्रमुख आतिथ्यतामा आयोजना 
गरिएको नयाँ वर्ष शुभकामना आदानप्रदान 
तथा पुस्तक विमोचन कार्यक्रममा 
पुस्तक विमोचन गर्दै राजदूत प्रसाईले 
नेपाली साहित्यको उर्वर भुमीको रूपमा 
रहेको इजरायलबाट पछिल्लो समयमा 
थुप्रै साहित्यक कृतिहरू निस्किने क्रम 
बढिरहेकोमा हर्ष व्यक्त गर्दै उपस्थितहरूमा 
नयाँ वर्ष २०७२ को शुभकामना व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । 

स्वागत मन्तव्य राख्दै सङघकी 
सचिव कल्पना पौडेल जिज्ञासुले विश्व 
नेपाली महासङघ इजरायलले सम्पूर्ण 
उपस्थितहरूमा नयाँ सालको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य 
दिनेहरूमा कार्यक्रममा उपस्थित विभिन्न 
सङघ संस्थाहरूका प्रतिनिधीहरू लगायतका 
थिए । 

त्यस्तै कार्यक्रममा संस्थाकी सदस्य 
नितु खतिवडाले संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 


१, | 1110 
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लुईटेल घिमिरेको 
अध्यक्षतामा संस्थाको नयाँ कार्यसमिति 
समेत चयन गरिएको छ। २१ जनवरी २०१२ 
मा कविता शर्माको अध्यक्षतामा स्थापना 
गरिएको विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल तत्कालिन अध्यक्ष शर्मा नेपाल 
फर्किसकेपछि सन २०१३ मार्चदेखि काजल 
घिमिरे नानुले अध्यक्षता गर्दै आइरहेकोमा 
संस्थाको विधानत उहाँको कार्यकाल समाप्त 
भएसँगै निबर्तमान अध्यक्ष काजल घिमिरेको 
संरक्षकत्व तथा सावित्रा लुइटेल घिमिरेको 
अद्यक्षतामा २९ सदस्यिय कार्यसमिति चयन 
गरिएको छ । जसको प्रथम उपाध्यमा 
दिपेन्द्र थापा, द्वितिय उपाध्यक्षमा देवी 
सुवेदी, महासचिवमा सानु गुरुङ, सचिवमा 
कल्पना पौडेल जिज्ञासु, सहसचिवमा गणेश 
गौतम सागर, कोषाध्यक्षमा राधा भट्टराई 
र सहकोषाध्यक्षमा वसु श्रेष्ठ चयन भएका 
छन । त्यस्तै सदस्यहरूमा सावी पाठक, 





[त 





मना सिग्देल, अम्विका याम्फ राई, जमना 
घिमिरे, निता खनाल, आर के शर्मा, धर्म 
भण्डारी, शान्ता खवास, निता कटुवाल, 
रजनी शर्मा, रश्मी केसी, माला खनाल, रानु 
सुवेदी वस्नेत, रश्मी केसी, विमला शर्मा, 
समाश्री राउत, निलम भुसाल, वेद प्रकाश 
घिमिरे, पाठककला वनेम, मुना ढकाल, 
सिता अधिकारी तिमल्सिना रहेका छन । 
सल्लाहकार समिति भने चयन गर्न बाँकी 
रहेको सङघकी सचिव कल्पना पौडेल 
जिज्ञासुले जानकारी दिनुभयो । 

नव निर्वाचित उपाध्यक्ष दिपेन्द्र थापाले 
संचालन गर्नुभएको उक्त कार्यक्रममा 
प्रमुख अतिथि राजदूत प्रसाई, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ इजरायलकी निवर्तमान 
अध्यक्ष काजल घिमिरे (नानु) र नव 
निर्वाचित अध्यक्ष साबित्री लुईटेल घिमिरेले 


संयुक्त रूपमा गजल संग्रह 'सगरमाथादेखि 
मृतसागरसम्म' को विमोचन गर्नुभएको 
थियो । कार्यक्रम समापनको गर्दै कार्यक्रमकी 
सभापति काजल घिमिरेले कार्यक्रम सम्पन्न 
गर्न सहयोग गर्नुहुने संस्थाका पदाधिकारी 
तथा सदस्यहरू, विभिन्न सङघ संस्थाका 
प्रतिनिधिहरू र उपस्थित सम्पूर्णप्रति हार्दिक 
आभार प्रकट गर्नुभएको थियो । 
कार्यक्रमका दौरान उपस्थितहरूले 
आफूले सृजना गरेका गजल, गीत, कविता 
तथा मुक्तकहरू प्रस्तुत गरेको थियो भने 
नृत्य पनि प्रस्तुत गरिएको थियो । 
कार्यक्रमको श्रुवातमा केही साता 
अघि व्लड क्यान्सरका कारण असामहिक 
मृत्युवरण गर्न भएकी साहित्यकार स्व. 
कौसिला लामिछानेको सम्झनामा १ मिनेट 
मौनधारण गरिएको थियो । 21/04/2015 


कवियत्री लीला सेलिङको एकल कविता वाचन 
सम्पन्ल साहित्यकार शाह सम्मानित 


रोशन मेवाहाङ 

गत ११ अप्रिल २०१५ । विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ युके शाखाको 
आयोजनामा कवियत्री लीला सेलिङ 
माबोको एकल कविता बाचन र साहित्यकार 
सुरेसजंग शाहलाई नेपाली साहित्य दुत 
२०१४ कन्चनजंगाले सम्मान गरयो । 

कवियत्री सेलिङको एक कविताकृति ' 
लाहरेनी पीडा नामक प्रकाशित छ भने वहा 
लामो समयदेखि साहित्य र समाजसेवामा 
सक्रिय हुनुहन्छ । शिक्षिकाबाट शुरुभएको 
वहाको जीवन्याँत्रा विद्यालयको 
प्रधानअध्यापिका, रेडियो प्रस्तोता, समाजको 








त्य समान 


भएको छ । वहाका कविताहरू ज्यादै 
शक्तिशालि र वैचारिक रहेको क्रा विशिष्ट 
अतिथि तथा साहित्यकार कार्जामान यक्सोले 
व्यक्त गर्नुभयो । 

साहित्यकार शाहलाई विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ विश्व केन्द्रीय समितिले 
केही महिनाअघि नेपाली साहित्य दुत 
२०१४ कन्चनजंगा घोषणा गरेको थियो । 
महासङघले विश्वका उच्च १० शिखरहरू 
मध्ये नेपालमा रहेका ८ वटा शिखरहरूको 
नामबाट सम्मान घोषणा गरेको थियो । 
वहालाई उक्त सम्मानपत्र प्रमुख अतिथि तथा 
विश्व केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष विश्वास दीप 


;भिनु _तिगेलाले हस्तान्तण गर्नुभयो । हस्तान्तर हुदै 
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गर्दा साहित्यकार शाहको योगदानको बारे 
निर्माण गरिएको भिडियो प्रर्दशन गरिएको 
थियो । त्यस्तैगरि केही महिना अघि युकेको 
राष्ट्रिय स्तरको कविता प्रतियोगितामा 
३ हजार प्रतियोगीलाई उछिन्दै प्रथम हुन 
सफल मुकाहाङ लिम्बूलाई पनि प्रशंसापत्र 
प्रदान गरिएको थियो । 

बिक्रम सम्वत २०७२ लाई स्वागतार्थ 
आयोजना गरिएको उक्त कार्यक्रममा एकल 
कविता वाचनको औपचारिक समापन 
पछि विभिन्न श्रष्टाहरूले आआफ्नो रचना 
पनि पाठ गरेका थिए । साहित्यकार हरिसिं 
थापा, बि.के. पाण्डे लगायतले बोल्नु भएको 
थियो भने अग्रज श्रष्टा जीबनप्रकास राईले 


| म : १ ॥। पु रर । दै ७७ [री ॥ ११४ 
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मिठो सांरागीको धुन र नरेश नातीले 
हामोर्नियममा 'हजार सपना' बोलको गीत 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

पानसमा बत्ति बाले लगतै नेपाली 
राष्ट्रिय गानबाट शुरु भएको कार्यक्रमलाई 
कवियत्री करिष्मा घमले स्वागत गर्नुभएको 
थियो भने साहित्य महासडघ युकेका अध्यक्ष 
समिप जर्जर हाङडवाङको सभापतित्व र रोसन 
राइको संचालन रहेको थियो । महासङघले 
यसअघि कविहरू केदार संकेत, विक्रम 
सुब्बा, विजय हितानको एकल कविता 
वाचन सम्पन्न गरिसकेको छ्‌ । एकल 
कविता वाचन अनलाइनमा उपलब्ध 
गराउने प्रचलन रहेको छ । 12/04/2015 


मानिसहरू तब मात्र तिम्रो हात समाउँछन जब उनीहरूलारड थाहा 


हुन्छ कि तिमी एक्लैपनि अगाडि बढन सक्छौ । 





१०० साहित्य संसार 
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पर्वत । ३० मार्च २०१५, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका केन्द्रीय सदस्य तथा 
रसिया शाखाका अध्यक्ष गोविन्दप्रसाद 
गौतमले पर्वतका दुई विद्यालयलाई आर्थिक 
सहयोग गर्नुभएको छ। 

रुसमा रहेर व्यवसाय गर्दै आउनु 
भएका गौतमले पर्वतको खानीगाउँस्थित 
भवानी विद्यापीठ उच्च मावि र देवीस्थान 
गाविसस्थित चन्दनी प्राथमिक विद्यालयलाई 
आर्थिक सहयोग गर्नुभएको हो । 

देवीस्थान-१ चन्दनी प्राथमिक 
विद्यालयमा गौतमले २ लाख 
रूपैयाँको अक्षयकोष स्थापना गर्नुभएको 
हो । अक्षयकोषको रकम गौतमले 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
तोयनाथ पौडेल र प्रधानाध्यापक इन्द्रप्रसाद 
पोखरेललाई हस्तान्तरण गर्नुभएको थियो । 
दलित, अल्पसंख्यक विद्यार्थीहरूले अध्ययन 





सकि मसंगारर 





साहित्य महासडघका रसिया शाखाका अध्यक्ष तथा केन्द्रीय सदस्य 
गौतमद्वारा विद्यालयलाई लाखौ सहयोग 


हक हु 0 निक 7 
खि म पन की हु, “हु हि ब्रा क््न्- 
त । क 
क्रुर 
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गर्दै आएको चन्दनी प्राथमिक विद्यालयमा 


अध्ययनरत विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति र 
आर्थिक सहयोग उपलव्ध गराउने उद्देश्यले 
अक्षयकोष स्थापना गरिएको दाता गौतमले 
जानकारी दिनुभयो । 

गरिब र जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई शिक्षा 
आर्जन गर्न थोरै सहयोग पुगोस भन्ने 
उद्देश्यले अक्षयकोष स्थापना गरिएको भन्दै 
गौतमले यसले उनीहरूको पठनपाठनप्रति 
रुची बढेर जाने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 

गौतमले आफूले माध्यामिक तहसम्मको 
शिक्षा आर्जन गरेको खानीगाउँस्थित भावानी 
विद्यापीठ उच्च माविलाई एक लाख सहयोग 
गर्नुभएको छ । 

गौतमले भवानी विद्यापीठ उच्च 
माविमा संचालिन विज्ञान संकायका 
लागि सहयोग गर्नुभएको हो । शनिबार 
विद्यालयमा गरिएको कार्यक्रममा विद्यालय 


क्त 


॥ हा 1 
बन क 
अनि 


व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष ओमप्रसाद 
भुसाललाई गौतमले नगद हस्तान्तरण 
गर्नुभएको हो । गौतमले विद्यालयमा गत 
वर्ष विज्ञान संकायमा उत्कृष्ट अंक ल्याउने 
छात्रा साधना सापकोटालाई एक थान 
टयाब्लेट र सात हजार नगदसमेत प्रदान 
गर्नुभएको थियो । 


गौतमले २०३८ सालमा यही 
विद्यालयबाट एसएलसी परीक्षा उत्तीर्ण गरेर 
च्च शिक्षा आर्जन गर्न रुसको राजधानी 
मस्को जानु भएको थियो । उहाँ हाल 
मस्कोमै व्यवसाय गरिरहनु भएको छ। 
- फोटोः अध्यक्ष गौतमको जन्मस्थल 
पर्बत फलेवास 31/03/2015 


युकेका नेपालीहरूले अर्थआवर मनाए 





लण्डन, गत २८ मार्च २०१५ का दिन 
युकेबासी नेपालीहरूले एक साहित्यिक 
गोष्ठिगरि अर्थ आवर मनाएका छन । 

कार्यक्रममा सहभागिहरूलाई स्वागत 
मन्तब्य सहित युकेका पहिलो वातावरणविद 
विजय हितानले अर्थ आवरको इतिहास 
तथा औचित्यको बारेमा जानकारी गराउनु 
भयो । नयाँ ठाँउ र नयाँ परिवेशमा युकेमा 
रहेका नेपालीहरूले अर्थ आवर मनाउनुको 





महत्व ठूलो रहेको क्रा पूर्व काउन्सिलर 
धन गुरुङले बताउनु भयो । त्यस्तै नयाँ 
परिवेशमा अर्थ आवरको बारे सर्वसाधारण 
सबैलाई जानकारी हुन जरुरी रहेको कुरा 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ युकेका केन्द्रीय 
अध्यक्ष काजीमान यक्सोले बताउनु भयो । 

उक्त गोष्ठिमा करिष्मा घम, सीता 
पूर्जापुन, नरेश काङमाङ, देवेन्द्र खेरेस, 
नरेश नाती, अप्जसे कान्छा, महा राई, 
फी ” संसार 





विनोद राई लगायतले वातावरण सम्बन्धिका 
आआफ्नो सिर्जना वाचन गर्नुभएको थियो । 
केही श्रष्टाहरूले कार्यक्रमको लागि पठाउनु 
भएको रचनाहरूलाई पनि वाचन गरिएको 
थियो । 

प्रत्तेक वर्षको मार्च महिनाको 
अन्तिम शनिवारलाई विभिन्न कार्यक्रम 
गरि विश्वव्यापी अर्थआवर मनाउने 
प्रचलन विश्व बन्यजन्तु संरक्षण कोषको 
तत्वाधानमा सन २००७ देखि अष्ट्रेलियाबाट 
शुरु भएको हो । यसवर्ष १६२ मुलुक 
वातावरण बचाउने यस अभियानमा 
सहभागि बनेका छन । अर्थ आवरको साँझ 
आआफ्नो स्थानीय समयअनुसार साढे ८ 
बजेदेखि साढे ९ बजे सम्म एकघण्टा घर, 


कार्यालय र रोडका बत्तिहरू निभाएर मौन 
विद्रोह स्वरूप मनाउने प्रचलन रहेको छ। 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
आयोजनामा सम्पन्न कार्यक्रममा 
वातावरणविद हितानलाई महासङघको 
संरक्षक सदस्यता पनि प्रदान गरिएको 
थियो । रोशन मेवाहाङले संचालन गर्नुभएको 
कार्यक्रमको सभापतित्व महासडघ केन्द्रीय 
अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेलाले गर्नुभएको 
थियो । 

स्मरण रहोस, वातावरणविद हितानको 
सक्रियतामा युकेका नेपालीहरूले सन 
२००९ देखि नियमित मनाउदै आएका 
छन । 29/03/2015 


साहित्य महासङघको केन्द्रीय 
महासचिवमा डा. काफले चयन 


आसफोडं, युके, २७ मार्च २०१५ । 
विश्व नेपाली साहित्य महासङडघको विशेष 
ईबैठकले डा. लेखनाथ काफ्लेलाई नयाँ 
महासचिवमा चयन गरेको छ । 

निवर्तमान महासचिव समदर्शी काँइलाले 
दिनुभएको राजीनामालाई स्वीकृत गर्दै डा. 
काफ्लेलाई चयन गरेको हो । डा. काफ्लेलाई 
अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाले सफथ ग्रहण 
गराउनु भएको थियो । डा. काफ्लेले साहित्य 
महासङघलाई विश्वभर छरिएर रहेका 
नेपाली पहिचान बोकेकाहरूको साझा संस्था 
बनाउन आफूले सक्दो भूमिका निर्वाह गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाउनु भयो । नेपाल बुटवलका 





।। क संसार 








डा. काफ्ले विगत ११ वर्षदेखि ताइवानमा 
रहदै आउनु भएको छ भने वहाले 
नेशनल ताइवान युनिभर्सिटीबाट किट 
विज्ञान विषयमा विद्याबारिधि गर्नुभएको 
हो । वहा यसअघि केन्द्रीय सदस्यको रूपमा 
क्रियाशिल हुनहुन्थ्यो । अनलाइन साहित्यिक 
पत्रिका 'मुलबाटो' को सम्पादन गर्दै आउनु 
भएको थियो । त्यसैगरी डा. गोविन्दराज 
भट्टराईलाई पनि दोस्रो पटक सल्लाहकारमा 
चयन गरेको छ र आसमका साहित्यकार 
रेवतीमोहन तिमिल्सिनालाइई केन्द्रीय 
पार्षदमा मनोनयन गरेको छ। 

बैठकले निर्वतमान महासचिव काँईला 
कार्यालयको जिम्मेवारीमा बढुवा हुनुभएकोमा 
बधाई प्रस्ताव पारित गरयो । काँइलाले 
कार्यालयको जिम्मेवार बढेको कारण 
समयदिन नसकेकोले राजीनामा दिनुभएको 
थियो । अत्यन्तै सक्रिय रहनुपर्ने पद छोडेर 
आजीवन सदस्य रही महासङघको हितमा 
निरन्तर काम गर्ने निवर्तमान महासचिव 
काँइलाले प्रतिबद्धता जनाउनु भयो । 

बैठकमा तत्कालै ३ वटा मुलुकमा नयाँ 
शाखा विस्तार हुनेकुरा पनि जानकारी 
गराइएको थियो । औपचारिक बैठकको 
विषर्जन लगतै गजल र कतिाहरू वाचन 
गरिएको थियो । यस महासङघको १७ 
मुलुकमा २३ शाखाहरू रहेका छन । सबै 
शाखाहरूलाई नयाँ वर्षमा विभिन्न साहित्यिक 
कार्यक्रम गर्न बैठकले निर्देशन जारी गरेको 
छ । 27/03/2015 





शङखघोष गर्छु म 





भावना परिष्कृत सुनुवार 
शङ्घोष गर्छु म 
पूजाको दीयोदेखि 
कपडामा सियो म नारी 
भोकमा मिठो फलदेखि 
प्यासमा चिसो जल म नारी 
जननी हुँ म सृष्टिको 
अपार शक्ति संहारिणी 
धारणा हु म अमर तत्व प्रेमको 
सफल विशाल कार्यकारिणी 
समपिता म 
आफैलाई भुलेर 
अरूको खुशीमा 
आफ्नो भागको सुख अर्पण गर्दै 
निर्मल मनको जलधाराले 
कोमल मृदवाणी 
कुशल व्यवहार समर्पण गर्दै 
सत्यको प्रतिमूर्ति म नारी 
तप र साधनाको 
अदभूत अनुभूति म नारी 
अनि फेरि पनि म नारी 
बदलामा सदियाँदेखि 
शोषण, दमन र हिंसाको मारले थिचिँदै 
निस्सासिएको म नारी 
र पनि प्रचण्ड क्षमता र अखण्ड 
रोशन अस्मिताले जगमगाउँदै 
रक ” मंसारर 


धेर्यताले आफ्नो अस्तित्व 

सम्हाल्दै उठेको म नारी 

हो हिजोदेखिको 

आजको यो नवीन युगसम्मको म नारी 
अब युगको आधा मेरो हिस्सा 
इमान्दारपूर्वक मलाई फकाई देक 
जसलाई म पूर्णताको 

सही गन्तव्यमा पुराउने छु 

तिमीले अवला ठानिकन 

मेरो अदभूत शक्तिलाई दुत्कारेका छौ 
धैरै कुरामा, प्राय सबै क्षेत्रमा 

मलाई खसालेका छौ, धकेलेका छौ, 
पछाडि फालेका छौ, आफ्नो स्वार्थमा 
साटेका छौ 

अब तिम्रो पालो 

एकै छिन तिमी बिश्राम गर 

एक्लै हिँडदा हिँडदा लङ्गडोको गति 
आज तिम्रो भएको छ 

सारथी बन्छु म, योद्धा बन्छु म 
सेनापति, निर्णायक सबै बन्छु म 
डोस्याउँदै विजयको यात्रा आरम्भ गर्छु म 
जगतलाई हत्केलामा खेलाउने 

तिम्रो हत्केलालाई आफ्नो हातले चलाउने 
आँट र साहस राख्छुम 

नारीमाथिको अन्याँय, विभेद, 

शोषण, दमन, हिंसाको 

विरोधमा उत्रदै 

अत्याचारको अन्त्य गर्ने 

नवीन युगको, नारी युगको 

शङ्गघघोष गछुँ म, शङ्नाद गर्छु म 
शङ्गघोष गर्छ म !!- युके 12/03/2015 





का? जि संसार 





घाम जून झलमल 





रविन्द्र दिखुक्पा राई 
घाम जून झलमल छाओस भन्छु म 
शान्तिसंगै संबिधान आओस भन्छु म 


खडेरी अभावको कवाडी बजारमा 
पेटले अलिनो खान पाओस भन्छु म 


राष्ट्रियताको कफन बाँधी मेचीकाली 
यो नेपाली शीर उचाली गाओस भन्छु म 


रस्तिबस्तीको फोहर मैला दु:ख पीडा 
भेल बाढी झरीसँगै जाओस भन्छु म 


एउटा नेपालीलाई घाउ चोट लाग्दा 
अर्कोले मलमपट्टी लाओस भन्छु म । । 
- जापान 17/03/2015 





विनोद मेवाहाड, 

आसफोडं, गत १५ जनवरी २०१५ का 
दिन युकेको आसफोरड टाउनमा कवि विजय 
हितानको एकल कविता वाचन सुसम्पन्न 
भयो । 

एकल वाचन समारोहमा कवि हितानले 
वातावरणिय र युद्ध साहित्यका शक्तिशाली 
डेढ दर्जन कविताहरू रोचक ढंगबाट वाचन 
गर्नुभएको थियो । 

प्रमुख अतिथि, अध्यक्ष र श्रष्टाको संयुक्त 
बाहुलीबाट दिप प्रज्वलन गरि औपचारिक 
उद्घाटन भएको वाचन समारोह साहित्य 
महासङघका संरक्षक सदस्य सुरेन्द्र इङनामको 
बासुरी धुनबाट अघि बढेको थियो । कवि 


000 र युकेमा कवि विजय हितानको 
एकल कविता वाचन सम्पन्न 
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हितानद्धारा कविताहरूको वाचन लगतै 
साहित्यकार जानुका राईले समिक्षा मन्तब्य 
दिनु भयो भने सफलतापूर्वक वाचन सम्पन्न 
गर्नुभए वापत कवि हितानलाई प्रमुख 
अतिथिबाट प्रमाणपत्र हस्तान्तरण गरिएको 
थियो । समारोहका प्रमुख अतिथि सगरमाथा 
नेपलिज कम्युनिटी आसफोरडका अध्यक्ष 
सिरि लिम्बूले यस्ता रचनात्मक कार्यले नै 
नयाँ विचार दिने बताउनु भयो । एकल 
सिर्जना वाचनको समापन लगतै क्रिष्टिना 
घम, दधिबन्धु धर्तिमगर लगायत आधा 
दर्जन कविहरूले आफ्नो सिर्जना पस्केका 
थिए । 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, युकेको 





आयोजनामा सम्पन्न कार्यक्रमलाई रोशन 
मेवाहाङले सचालन गर्नुभएको थियो भने 
साहित्य महासङघ केन्द्रीय समिति अध्यक्ष 
विश्वास दीप तिगेलाले अध्यक्षता गर्नुभएको 
थियो । 

साहित्य महासङघ यकेले कवि केदार 


पण 


सुनुवार संकेत, कवि बिक्रम सुब्बाको 


यसअघि नै एकल सिर्जना वाचन कार्यक्रम 
सम्पन्न गरिसकेको छ । यसपटक कवि 
हितानको सिर्जना वाचन तेस्रो श्रृंखला 
थियो । वाचित कविताहरू चाडै नै 
अनलाईनमा उपलब्ध हुने पनि जनाइएको 
छ । 16/02/2015 


शाखामा नयाँ नेतृत्व चयन 


- सूर्य विक्रम याख्खा 

गत १५ जनवरी २०१५ का दिन साउदी 
अरेवियाको रियादमा सम्पन्न विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघको भेलाले नयाँ नेतृत्व 
चयन गरेको छ । 

समितिको अध्यक्ष पाठक कहादुर सतँगे, 
उपाध्यक्ष बाबुलाल बुढामगर, महासचिव 
श्याम गिरी, सचिव रामहरी तिम्सिना, 
सहसचिव मिलन ओली, कोषाध्यक्ष बलराम 
लम्साल, सहकोषाध्यक्ष सुरज सिलवाल र 
सदस्यहरूमा सुदिप लामिछाने, निर्मान 
धतिमगर, रामजी रानाभाट, सरद भण्डारी, 


विष्णु पङ्गेनी, सुमन पुन र नन्दराम खडका 
चयन हुनुभएको छ भने सल्लाहकारहरूमा 
यूर्यविक्रम याख्खा, कमल शाही, डोरबहादुर 
कार्की, जैवी राई र चेत गुरुङ रहनु भएको 
छ। 

सन २०११ मा उत्कृष्ट शाखा घोषित 
यस शाखाको स्थापना सन २०१० मा 
भएको थियो । नयाँ नेतृत्वलाई विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिको 
गत २८ जनवरी २०१५ मा सम्पन्न 
बैठकले अनुमोदन गर्दै बधाई ज्ञापन गरेको 
छ । 28/01/2015 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
म्यानमार (वर्मा) शाखा स्थापना 


गत २० डिसेम्बरका दिन म्यानमारको 
याँगौ स्थित युवा कल्याण भवनमा सम्पन्न 
एक साहित्यिक भेलाले, नेपाली साहित्यको 
श्रीबृद्धिको लागि कार्यरत विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघको म्यानमार वर्मा) 
शाखा राष्ट्रिय स्तरमा गठन भएको छ। 

समितिको अध्यक्ष लक्ष्मण नेउपाने, 





: जे कि संसार 





उपाध्यक्ष पाठक ढकाल (टाउजी), उपाध्यक्ष 
सुश्री निला सुवेदी (मिचिना), महासचिव 
मोहनराज खनाल (याँगौ), सचिव सेरु थापा 
(मोगोक), सहसचिव रदीप खराल (मोगोक), 
कोषाध्यक्ष देवेन्द्र रिजाल (माण्डले), निरिक्षक 
मोती गुरगाँई (याँगौ), र होमनाथ ढकाल 
(मिचिना) रहनु भएको छ भने सल्लाहकार 





छी साहित्द 
सु तरी पत 
क क ७0] त 





0७) १ 
कक. क्र 
क पा [ ची 





हरू: बालपाठक रीजाल (मिचिना), खिम बहादुर बुडाथोकी (याँगो), बिष्णु पंथी (याँगो 
दशरथ घिमिरे (टम्‌), हुताशन पोख्रेल (मोगोक) र ज्ञान बगाले (मोगोक) रहनु भएको छ। 
त्यस्तेगरि क्षेत्रिय सदस्य सचिवहरू क्रमशः प्रविणहरि प्रधान (याँगो), श्रीमती कोशल्या 
खनाल (याँगो), नारायण रीजाल (मिचिना), उषा पौडेल (मिचिना), भागवत दास बस्नेत 
(मोगोक), दधिराम रेग्मी (मोगोक), बासु काईराला (मोगोक), क्रान्ति खडका (मोगोक) 
राजन ज्ञावली (स्वेगु), पोयनाथ काफ्ले (स्वेगु), कुसुम गौतम सुश्री बन्दना गौतम 
अमित घिमिरे (टमु), जीवन दाहाल (माण्डले) र तिलकराम पोख्रेल (याँगौ) रहनु 

भएको छ । नवगठित समितिको संरचना म्यानमारको प्रचलन अनुसार निर्माण भएको छ। 
शाखा समितिको संरक्षक मण्डलमा म्यानमारको लागि नेपाली राजदुत (पारास घिमिरे), 
श्रीमती प्रविणा घिमिरे, ठाकुर प्रसाद गुरागाँड, महानन्द भट्टराई र टेकनारायण रीमाल रहनु 
भएको छ। 

पुस्तौपुस्ता देखि नेपाली पहिचान बोकेका लाखौ म्यानमार नागरिकहरूले नेपाली भाषा, 
साहित्य र संस्कृतिलाई जोगाउदै आएका छन । नेपाली साहित्यको अन्तर्राष्ट्रिय संजाल 
साहित्य महासङघको म्यानमार शाखा १७ औ मुलुकको २३ औ शाखा बनेको छ । केही 
हप्ता अघि मात्र अष्ट्रेलियामा पनि यसको शाखा बनेको थियो । 25/12/2014 








स्‌चना 


सूचना 

02/12/2014 

विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता २ को लागि आब्हान गरिएको 
कविता पठाउने समय आज (१५ मंसिर २०७१) औपचारिक रूपबाट बन्द 
गरिएको छ । इमेलमा प्राप्त भएकाहरू सबै छुटटाई नसकिएकोले कति भए 
एकिन भएको छैन तर अत्यधिक प्राप्त भएका छन । सहभागि सबैलाई बधाई 
एवं शुभ कामना । प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सहयोग गर्नुहुने सबैलाई धन्यवाद । 

अत्यन्तै उत्साहपूर्वक प्राप्त कविताहरूले हामीलाई थप उर्जा दिएको 
छ । प्राप्त ति कविताहरूको प्रशोधन प्रक्‌या अघि बढिसकेको छ । केहीले 
कविताको साथमा आफैले वाचन गरिएको अडियो फाइल पठाउनु भएको 
छैन, कसैले फोटो पठाउनु भएको छैन । अपुरा ती केही कविताहरू समावेश 
गर्न असमर्थ हुनेछौ । टाइप वा स्कान गरेको कविता, प्रतियोगिताको लागि 
पठाएकै कविता कविको आफ्नै स्वरमा रेकर्ड गरेर अडियो फाइल र फोटो 
तपाईले पठाउनु भएको छैन भने तुरुन्त पठाउन अनुरोध गरिन्छ । प्रशोधन 
गरि वेवपेजमा राख्न केही समय लाग्ने भएकोले प्रशोधन गरि नसकिन्जेल 
सम्म छुटेको भए अझै पनि पठाउन सक्नुहुनेछ । 

हाम्रो उद्देश्य मध्ये स्तरिय कविता प्राप्त गर्नु हो । त्यसैलाई छुटयाउनु 
हो । तसर्थ मूल्याङ्कन गर्न केही समय लाग्ने भएकोले अन्तिम नतिजाको 
लागि लगभग ३ महिना लाग्न सक्ने जानकारी गराइन्छ । उक्त अवधिभर 
तपाईको सम्प्रेषित कविता अन्यत्र नदिन वा प्रयोग नगर्न आग्रह गरिन्छ । 

जय नेपाली साहित्य । 


खगेन्द्र अधिकारी विश्वास दीप तिगेला 
सचिव, अध्यक्ष 
नेपाल हाल: लण्डन 


मिति: १५ मंसिर २०७१ 





।। रक संसार 





“सा युकेमा कवि बिक्रम सुब्बाको 


एकल कविता वाचन सम्पन्न 

पिटरबरो, गत २९ नोभेम्बर २०१४ का 

दिन युकेको पिटरबरोमा नेपालका चर्चित 

कवि विक्रम सुब्बाको एकल कविता बाचन 
सम्पन्न भएको छ। 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ युकेको 

आयोजनामा सम्पन्न एकल कविता वाचन 

समारोहमा कवि सुब्बाले झण्डै २ दर्जन 

कविताहरू वाचन गरि दर्शकहरूलाई 

हु या वासदीप तिगेलाको समेत उपस्थिति 
मन्त्रमुग्ध बनाउनु भयो । वहाको कवित विश्वासदी समेत उपस्थिति 


आफूलाई प्रभाव परेको कुरा साहित्यकार दह उत्त काकिमता तक गालाका 
वि.के. पाण्डेले बताउनु भयो । कवि अध्यक्ष समिप हाङबाङ जर्जर, जवानी 
सुब्बाको कविता बाचन पछि युकेमा रहेका 0 ति 0100 0 
श्रष्टाहरूले पनि आआफ्नो सिर्जना बाचन गी कविता सुनाएर कवि सुब्बालाई 
गर्नुभएको थियो । सम्मान गरेका थिए । 30/11/2014 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
अष्ट्रेलिया शाखा गठन 


नेपाली साहित्य महासङघ 
अष्ट्रेलिया शाखा निर्माण 
गरेको छ । 

अष्ट्रेलिया शाखा 
समितिको संयोजकमा 


फिरिही दावि 1000 


नि 1 1। 





साहित्य महासडघ विश्व केन्द्रीय अध्यक्ष 


1011€500 





"छे क ८ 
ति 0 बिष्ण चापागाई चनिन 
80 0019 0201. कि ० 0 
0 | भएको छ भने सदस्यहरू 
५59019 क्रमशः निरन्जन शर्मा, 
गत २७ नोभेम्बर २०१४, का दिन युवराज गिरी, डिल्ली गैरे र 


साहित्यप्रेमीहरूको एक भेलाले विश्व अन्‌ चापागाई रहनु भएको छ । 30/11/2014 


फ्री ” संसार 





सा). 


साहित्य महासडघद्वधारा साहित्य दुत एवं वर्षका उत्कृष्ट शाखा एवं सदस्य घोषणा साथै 


केन्द्रीय समितिमा मनोनयन 


गत २८ नोभेम्बर २०१४ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रीय 
समितिको सम्पन्न नियमित मासिक बैठकले 
यस वर्षको साहित्यिक दुत सम्मान र 
उत्कृष्ट शाखा, उत्कृष्ट सदस्य घोषणा साथै 
शाखाहरूबाट केन्द्रमा मनोनित गरयो । 

विश्व सामु नेपालका उच्च ८ हिमालले 
जसरी नेपाललाई चिनाएको छ त्यसरी नै 
नेपाली साहित्यलाई देशविदेशमा चिनाउनु 
हुने उत्कृष्ट ८ साहित्यकारहरूलाई साहित्य 
दुत सम्मान घोषणा गरेको छ । नेपाली 
साहित्य दुत सगरमाथा सन २०१४ पाठक 
प्रकाश श्रेष्ठ (मस्को रसिया), नेपाली साहित्य 
दुत कन्चनजंघा सन २०१४ सुरेसजंग 
शाह (लण्डन युके), नेपाली साहित्य दुत 
लोत्से २०१४ कपिल अधिकारी (ताइवान), 
नेपाली साहित्य दुत मकालु २०१४ महेन्द्र 
कुमार मल्ल (वीरेन्द्रनगर, नेपाल), नेपाली 
साहित्य दुत चोयो २०१४ टंक सम्बाहाम्फे 
(हङकङ), नेपाली साहित्य दुत धौलागिरी 
२०१४ विक्रमवीर थापा (मेघालय भारत), 
नेपाली साहित्य दुत मनास्लु २०१४ डेन्जोम 
साम्पाङ (भुटान हालः न्यूयोर्क) र नेपाली 
साहित्य दुत अन्नपूर्ण २०१४ लक्ष्मण 
न्यौपाने (बर्मा) लाई घोषणा गरयो । 

प्रत्येक वर्ष घोषणा गरिने वर्षको उत्कष्ट 
शाखा यसवर्ष विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, कुवेत शाखा र यस वर्षको 





।। क संसार 





साहित्य महासङघको उत्कृष्ट सदस्यमा 
इजरायल शाखाकी पूर्व महासचिव यासिन 
राई घोषित हुनुभएको छ । अघिल्लो वर्षको 
कार्यलाई मूल्याङ्कन गरि उत्कृष्ट शाखा र 
सदस्य घोषणा गर्ने प्रचलन रहेको छ । 

बैठकले नेपाल शाखाका अध्यक्ष रमेश 
कडेल, कवेत शाखाका अध्यक्ष अमित राइ, 
इजरायल शाखाका अध्यक्ष काजल घिमिरे 
र उत्कृष्ट सदस्य घोषित यासिन राइलाई 
केन्द्रीय समिति सदस्यमा मनोनयन गरेको 
छ। 

हाल संचालनमा रहेको विश्वव्यापी 
खुल्ला कविता प्रतियोगिता २ को लागि प्राप्त 
भएका कविता र त्यसको मूल्याङ्गन साथै 
पुरस्कारको ब्यवस्था तथा वितरणको बारेमा 
ब्यापक छलफल भयो । बैठक चलिरहेकै 
बेला १ लाख २५ हजार पैसा संकलन भयो । 
जसमा अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाबाट ३० 
हजार, उपाध्यक्ष सुरेन्द्र परदेशीबाट रु १० 
हजार, कोषाध्यक्ष केदार सुनुवार संकेतबाट 
रु २ हजार, सदस्य डा. लेखनाथ 
काफ्लेबाट रु १० हजार, नवकेन्द्रीय सदस्य 
रमेश कडेलबाट ५ हजार र मातृभूमिको 
लागि युवा अभियान थाइल्याडबाट रु ९० 
हजार संकलन भयो । 

महासङघका केन्द्रीय सचिव खगेन्द्र 
अधिकारीको माताको असमायिक निधन 
भएकोमा १ मिनेट मौनधारण गर्दै शोक 


प्रस्ताव पारित गरयो । 

साहित्य महासङघको लागि योगदान 
गर्ने सबैलाई महासङघले ढिलोछिटो नछुटाई 
सम्झनेछ अध्यक्ष तिगेलाले भन्नुभयो । 

नेपाली साहित्यिक दुतहरूको योगदान के 
के हुन ? 

१. पाठक प्रकाश श्रेष्ठ: 

. सुरेसजंग शाह 
. कपिल अधिकारी 

. महेन्द्र कुमार मल्ल 
. टंक सम्बाहाम्फे 
. बिक्रमवीर थापा 
. डेन्जोम साम्पाङ 
. लक्ष्मण न्यौपाने 

पाठक प्रकाश श्रेष्ठ: वि.स. १९९४ 
कार्तिकमा थानकोट काठमाडौंमा जन्मनु 
भएका साहित्यकार श्रेष्ठका एकदर्जन बढि 
कृतिहरू प्रकाशित छन । वहाले १२ वटा 
रसियन भाषाको पुस्तक नेपालीमा अनुवाद 
गर्नुको साथै ७ वटा नेपाली पुस्तक रसियन 
भाषामा अनुवाद गर्नुभई अमुल्य योगदान 
गर्नुभएको छ । झण्डै ४ दशक अघिदेखि 
रसियामा बसोवास गर्दै आउनु भएका श्रेष्ठ 
अनवरत नेपाली साहित्यको काममा सक्रिय 
अंग्रज श्रष्टा हुनुहुन्छ । 

२. सुरेसजंग शाह: वि.स. २०१५ साउन 
१५ गते कार्तिकस्वामी ७ जुम्लामा जन्मनु 
भएका साहित्यकार शाह सन १०९० को 
दशकबाटै युकेमा बसोवास गर्दै आउनु 
भएको छ। वहाका ९ वटा कृतिहरू प्रकाशित 
छन । युकेमा नेपाली साहित्यको संस्थागत 
विकासको प्रथम श्रेय साहित्यकार शाहलाई 
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जादछ । वहाकै पहलमा सन १९९५ मा 
स्थापित नेपाली साहित्य विकास परिषद 
अहिले पनि माउ साहित्यिक संस्थाको रूपमा 
रहदै आएको छ । युकेमा नेपाली साहित्यको 
केन्द्रविन्दुको रूपमा शाहलाई चिनिन्छ । 

३. कपिल अधिकारी: ताइवानमा 
सेवारत अधिकारीको जन्म वि.स. २०२३ 
भाद्वमा जिरी दोलखामा भएको हो । 
अधिकारीले सन २०७३ देखि इपत्रडटकम 
संचालन गर्दै आउनु भएको छ । नेपाली 
साहित्यलाई नयाँ प्रविधिमा लैजाने पहिलो 
पुस्ताको रूपमा चिनिनुहुन्छ । नेपाली 
साहित्य अनलाइनमा सन १९९४ ताकै 
प्रवेश गरेको भएपनि निरन्तर संचालनमा 
रहेको नेपाली साहित्यिक वेवसाइट 
इपत्रडटकम हो । साहित्यकार अधिकारीका 
फर्मोसाका गीतहरू नामक एक कविताकृति 
प्रकाशित छ। 

४. डा. सहेन्द्रकमार मल्लः दैलेख 
डाँडापराजुलमा वि.स. २०२६ पुष २५ मा 
जन्मन्‌ भएका डा. मल्लले आधनिक नेपाली 
ओ- हि्छछ। मंसारर्‌ 


उपन्यासमा मिथक विषयबाट विद्यावारिधि 
गर्नुको साथै नेपाली भाषा तथा साहित्य 
सम्बन्धिका ४ कृति नेपाली साहित्य 
जगतलाई प्रदान गर्नुभएको छ । 

५. टंक सम्बाहाम्फे: धनकुटाको करुलेतेनुपा 
२ मा जन्मनु भई सन १९९० कै दशकमा 
हङकङ प्रवेश गर्नुभएका सम्बाहाम्फेले 
फर ए।.$19519.01025101.060.01: 
निर्माण गरि सम्पूर्ण नेपाली साहित्यकार 
हरूको वायोडाटा राखेर नेपाली साहित्यलाई 
ठलो योगदान दिनु भएको छ । वहाको ६ 
वटा कृतिहरू प्रकाशित छन साथै नेपाली 
साहित्य प्रतिष्ठानका संस्थापक अध्यक्ष 
हुनुहुन्छ । 

६. बिक्रमवीर थापा: २२ फेव्रुवरी १९५० 
मा वारपथ्थर सिलाङ, मेघालयमा जन्मनु 
भई भारतीय सेनामा सेवागरि सेवानिवृत्त 
हुनुभएका साहित्यकार थापाको ६ वटा 
आफ्नै कृतिहरू प्रकाशित छन । 

७. डेन्जोम साम्पाङः गोलन्टी 
गाँउ जोडखर भुटानमा जन्मनु भएका 
साम्पाङ नेपाली साहित्यमा स्वीकारोक्ति 
सिद्धान्तका अध्यता तथा भुटनीज लिटरेरी 
अर्गनाइजेशनका अध्यक्ष हुनुहुन्छ । हाल वहा 
अमेरिकामा बसोवास गर्दै आउनु भएको छ। 

८. लक्ष्मन न्यौपानेः रत्नभूमि मोगोक 
म्यान्मा बर्मामा जन्मनु भएका न्यौपानेले 
नेपाली भाषा साहित्यको लागि महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्दै आउनु भएको छ । 
नेपाली साहित्य डिप्लोमाका संस्थापक दुई 
कृति र अनेक सम्पादन रहेका छन । 





।। क संसार 





विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ 
युके शाखाको नयाँ 
लेतृत्व निर्वाचित 


पिटरवरो, ९ नोभेम्बर २०१४ । विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ युके शाखाको 
नयाँ कार्यसमितिमा साहित्यकार तथा 
नाटय कलाकार समिप हाङवाङ जर्जर पुनः 
अध्यक्षमा चयन हुनुभएको छ । 

खतिवडा निर्वाचन संयोजक र 
पाठकबहादुर तामाङ निर्वाचन सचिव रहेको 
निर्वाचन मण्डलले घोषणा गरेको प्रेस 
विज्ञप्तिमा उपाध्यक्ष भरत पाण्डे, महासचिव 
पवन शर्मा, सचिव प्रगति पाण्डे, कोषाध्यक्ष 
शिवराज पाण्डे, सहकोषाध्यक्ष तेनाहाङ 
राइ, बरिष्ठ सदस्यद्वय केशव भण्डारी, 
महेश अधिकारी र सदस्यहरूमा होम 
सुनुवार, दधिबन्धु घर्तिमगर, दलबहादुर 
बुढाथोकि मगर, अम्बिरा राई, ममता राई, 
तारा योङहाङ र शेरबहादुर इङनाम चयन 
हुनभएको जनाइएको छ। 

निर्वाचन मण्डलले ३० अक्टोबर भित्र 
उम्मेदवारीको लागि आब्हान गरेको थियो । 
महासङघ युके शाखा सन १८ अक्टोबर 
२०१० मा तदर्थ समिति गठन भएको 
थियो । महासङघ यकेले विभिन्न साहित्यिक 


थप 


गतिविधि गर्दै आएको छ । 





$ निगिप ई 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ दिल्लीद्वारा 





त रा त 


नयाँ दिल्ली । 

३ नोभैम्बर २०१४, नेपाली नेपाली 
भाषा र साहित्यको क्षेत्रमा योगदान दिनुहुने 
दार्जिलिङका दुई जना श्रष्टालाई भारतको 
राजधानी नयाँ दिल्लीमा सम्मान गरिएको 
छ। विश्व नेपाली साहित्य महासङघ भारतले 
दार्जिलिङका कवियत्रीद्वय साङमु लेप्चा र 
निना राईलाई सम्मान एवम अभिनन्दन 
गरेको हो । साहित्यकार उत्तरकमार क्षेत्रिको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न कार्यक्रममा नेपाली 
साहित्य लेखनको क्षेत्रमा तीन दशकदेखि 
सक्रिय लेप्चा र राईलाई सम्मान गरिएको 
हो । सम्मानित दवै श्रष्टा दार्जिलिङमै शिक्षण 
पेसामा सक्रिय हुनुहुन्छ । सफदरजङगस्थित 
गोर्खा भवनमा आयोजित कार्यक्रममा कवि 
तथा गजलकारहरूले आ-आफ्ना सजना 
वाचन गर्नु भएको थियो । 

सम्मानपछि बोल्दै कवियत्री लेप्चाले 


नेपाली साहित्यलाई उचाई प्रदान गर्न आफू 


ठे ० था समाजले जु दिएको १७ 
सधै सक्रिय रहने र घर तथा समाजले दिएको 


२ जना नारी ग्रष्टालार्ड सम्मान, 






1022 00 000 । 
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हौसलालाई कहिल्यै निभ्न नदिने दृढता व्यक्त 
गर्नु भयो । विशेषगरि, कथा र कवितामा 
कलम चलाउनु हुने साङमु लेप्चाका तीन 
ओटा पुस्तक प्रकाशित छन । त्यसैगरी, 
कार्यक्रममा सम्मानित अर्की श्रष्टा निना 
राईले समाजलाई विकृत हुनबाट जोगाउन 
सन्देश प्रवाह गरिरहने बताउनु भयो । दुई 
वटा पुस्तक प्रकाशित गरिसक्नु भएकी 
राईले नेपाली साहित्यलाई अभ प्रभावकारी 
बनाउन अध्ययन अनुसन्धान जरुरी रहेको 
बताउनु भयो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ भारतका 
महासचिव रुवेन गुरुङको सञ्चालनमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा साहित्यकार ईशु 


चाम्लिङ, कवियत्री प्याटिशया निकोलस, 
कवि मोहन रिजाल, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ भारतका अध्यक्ष तथा पत्रकार 
अशोक अधिकारी लगायतले कविता, गजल र 
गीत प्रस्तुत गर्नु भएको थियो । 04/11/2014 





घरबाटै विश्वव्यापी कविता प्रतियोगितामा भाग 
लिई पुरस्कार जित्नुहोस 
28/10/2014 


विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता २ को लागि आफ्नो कविता आफ्नै 
स्वरमा रेकर्ड गरी अडियो फाइल इमेल मार्फत पठाउनुहोस साथै टाइप कविता र फोटो 
पनि पठाउनु पर्नेछ । कविता अप्रकाशित र बढिमा २०० शब्दको हुनुपर्नेछ । आफैंले रेकर्ड 
गर्ने प्रविधि वा ज्ञान नभए हामीलाई जानकारी दिनुहोस हामी सम्पर्क गर्नेछौ । 

मातृभाषा अन्तर्गत एकै भाषाको ७ भन्दा बढि कविताहरू प्राप्त भएमा छुट्टै मूल्याङ्कन 
गरि पुरस्कृत गरिनेछ । कविता प्राप्त हुनुपर्ने अन्तिम दिन १५ मंसिर ०७१ (ए्ज्ञ म्भअ ज्ञद्ध) । 
प्राप्त कविताहरू महासङघको वेवसाइटमा उपलब्ध हुनेछन । तपाईको कविता आजै इमेल 
गर्नुहोस । 

पुरस्कारहरू: प्रथम, दोस्रो र तेस्रो क्रमश: नगद रु २० हजार, १० हजार र ५ हजार । 
उत्कृष्ट १० कवितालाई चाइनीज र हिन्दीमा अनुवाद गरि संग्रह प्रकाशित गरिनेछ । 


सम्पर्क: 

[-11911: छ) ोा1911.6011, 916) €: 1609111(61744(पा९, 
[9८60001(.८0111/811)1.116]2941111[6191पा९ 

फोन नं. 0044 7454496699/07456719717 (फाट), 9851130746 (1604) 
आयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व केन्द्रीय समिति, ४ .81111.018 


सहआयोजक: 
मातृभूमिको लागि युवा अभियान 
. नेपाली आसम साहित्य परिषद 
अनेसास, ताइवान 
. साहित्य विकास परिषद युके 
. नेपाली साहित्य प्रतिष्ठान, हङकङ 
अनलाइन नेपाली साहित्य मञ्च 
विनेसाम कृवेत शाखा, सिंगापुर तथा सम्पूर्ण शाखाहरू 


९) नी 


छ्‌ हर) टन छट दु 





।। का संसार 





विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
युकेको नयाँ नेतृत्वको लागि सुचना 


२८ अक्टोबर २०१४, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ, युके समितिको नयाँ 
नेतृत्वको निम्ति खुल्ला उम्मेदवारीको लागि 
सुचना आब्हान गरिएको छ। 

केशव खतिवडा संयोजक र पाठक 
तामाङ सदस्य रहनु भएको निर्वाचन 
समितिले अक्टोबर महिनाको ३० तारिख 
भित्र आवेदन दर्ता गर्न सार्वजनिक सुचना 
जारि गर्नुभएको छ । स्मरण रहोस, 
सन २०१० को अक्टोबर १८ का दिन 
साहित्यकार तथा नाटय कलाकार समिर 
हाङवाङ जर्जरको नेतृत्वमा पहिलो तदर्थ 








समिति निर्माण भएको थियो । 28/10/2014 


प्रो. तुलसी दिवसलाई युकेमा 
साहित्य महासङघद्वारा सम्मान 


रोशन मेवाहाङ, फोक्सटन, बेलायत 


गत २७ जुलाई २०१४ को दिन बेलायतको 
गोर्खा ईस्पाईस रेष्टुरा, आशफोर्डमा प्रोफेसर 


तुलसी दिवस (तुलसी प्रसाद जोशी) लाई 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ बेलायतले 
भव्यरूपमा सम्मान गरेको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा मशासङघका अध्यक्ष 
विश्वासदिप तिगेला सभापतित्वमा रहनु 
भएको थियो भने प्रमुख अतिथि तुलसी 
दिवस र अतिथिहरूमा नेपालबाट आउनु 
भएका फिल्म निर्मात्री तथा कलाकार भिस्मा 
चेम्जोङ, आदिबासी जनजाति महासङघका 
अध्यक्ष श्रीप्रसाद लिम्बू, सेवारो कला सङघका 





अध्यक्ष काजिमान लिम्ब, कथाकार विजय 
हितान, केन्टबरी सेवा समाजका अध्यक्ष घन 
थापा, साथै सगरमाथा नेपलिज कम्युनिटी 
आसफोरडका अध्यक्ष सिरीप्रसाद लिम्बू 
लगायत विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरू 
अतिथिको रूपमा उपस्थिति रहेका थियो । 





धनकटा सेवा समाजका अध्यक्ष धन 
लिम्बूको स्वागत मन्तव्य संगै परिचयात्मक 
कार्यक्रम र सिर्जना वाचन कार्यक्रम 
रहेको थियो । सो कार्यक्रममा विजय हितान, 
काजीमान गयक्सो, सुरेन्द्र ईङनाम, घन थापा, 
श्री लिम्बू, विश्वासदिप तिगेला लगायतले 
सिर्जनाहरू वाचन गरिएका थिए । 

उक्त कार्यक्रममा आदिबासी जनजाति 
महासङघका अध्यक्ष श्रीप्रसाद लिम्बूले 
प्रोफेसर तुलसी दिवसको बारेमा बोल्दै वहाले 
पिछिडएका आदिवासी जनजातीहरूको 
मौलिक सँस्कृतिलाई जोगाउनको निम्ति 
पहल गर्नु भएकोमा हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्नुभयो । मन्तब्यकै क्रममा सेवारो कलाकार 
सङघका अध्यक्ष काजीमान यक्सो, किरात 
याक्थुङ चुम्लुङका पूर्वअध्यक्ष डम्बर सिङ्गक, 
केन्टबरी सेवा समाजका अध्यक्ष घन थापा, 
आसफोर्ड कम्युनिटीका अध्यक्ष श्री लिम्बू 
लगायतले बोल्नु भएको थियो । 

सबैभन्दा सानो उमेरमा नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको प्राज्ञ बन्न सफल लोकसाहित्य 
समाजका अध्यक्ष साथै कुनै समयमा चर्चित 
लोक भाकाका गीत “कान्छि मटयाङ्गटयाङ्ग, 
रिटिङ्ग रिटिङ्ग नबजाउ बिनायो' जस्ता नेपाली 
लोक संस्कृतिबाट चर्चा शिखर साहित्यकार 
दिवसले आफ्नो मन्तब्यमा (देश बाहिर 
रहेपनि यसरी नेपाली साहित्य, सँस्कृतिलाई 
माया गरिरहनु भएको छ । पछिल्लो समयमा 
लाहुरे समुदायबाट नेपाली साहित्य जगतमा 
निकै राम्रो कृतिहरू प्रकाशन गरिरहनु भएको 
छ । यथार्तमा साहित्य, गीत, निबन्ध, यात्रा 
सस्मरणहरू लाहरे श्रष्टाहरूले आफुले देखेका, 





सकि संसार 





भोगेकाहरूलाई समेटेर लेख्ने गर्नु भएकोले 
यस्लाई वास्तविक साहित्य म भन्दछु ।' 

सोहि अवसरमा डायस्पोरिक नेपाली 
साहित्यबाट समृद्ध नेपाल हुने कतिको 
सम्भावना छ भन्ने प्रश्नको उत्तर कबि 
दिवसको उत्तर यस्तो थियो । अबको समय 
कुनै निश्चित भौगोलीक परिधि भित्र मात्र 
सिमित हुने समय हैन अबको समय विश्व 
नै एउटा गाउ जस्तै भैसकेको अवस्थामा 
अझै प्रविधिले मान्छेहरूलाई अत्यन्तै घनिष्ट 
रूपमा ल्याइसक्यो । यस अर्थमा यसै 
बेला नेपालीहरू एक भएर विश्व क्षेत्रको 
प्रतिनिधित्व गरेर विश्व व्यापिकरण रूपमा 
अगाडि बडने बेला र समय आईसकेको 
जानकारी दिदै अब नेपाली कवितालाई केवल 
नेपालमा मात्र टासेर राख्ने बेला गईसक्यो, 
नेपाली कवितालाई अनुवाद गरेर भएपनि 
अन्तराष्ट्रिय मन्चसम्म लैजानका निम्ती 
सम्पूर्ण पत्रपत्रिका साथै पत्रकार साथिहरूबाट 
सहयोगको अपेक्षा राख्नु भयो । 

अन्त्यमा, उक्त कार्यक्रमको सभापति 
अध्यक्ष विश्वासदिप तिगेलाले प्रोफेसर तुलसी 
दिवसलाई छोटो समयमा निमन्त्रणा गरे पनि 
समय मिलाएर विषेश उपस्थिति भइदिनु 
भएकोमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्नुहुदै अन्य 
उपस्थित सबैलाई निमन्त्रणालाई स्वीकारी 
उपस्थित जनाएर यस कार्यक्रमलाई सफल 
बनाईदिनु भएकोमा मुरी मुरी धन्यवाद दिदै 
कार्यक्रमलाई औपचारिक रूपमा समापन 
गर्नु भएको थियो । करिब ३ घण्टा लामो 
सो कार्यक्रमलाई गीतकार सुरेन्द्र इङनामले 
सञ्चालन गर्नुभएको थियो । 31/07/2014 
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साहित्य महासङघ कुवेत शाखाढारा भानु 
जयन्ति तथा कविता प्रतियोगिता सम्पन्न 


12/07/2014 

गत ११ जुलाई २०१४ का दिन कुवेतको जेलिबमा विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
कुवेत शाखाले २०१ औ भानु जयन्ति तथा कविता प्रतियोगिता सम्पन्न गरेको छ । 

१६ प्रतिस्पर्धी मध्ये प्रथम, दोस्रो र तेस्रो क्रमश: दिपक आचार्य जलन, प्रसाद तिम्सिना 
र नैनकला राई बन्न सफल हुनुभयो । 

प्रमुख अतिथि कार्यबाहक राजदुत विशाल भट्टराईले कार्यक्रमको उद्घाटन गर्नुभएको 
थियो भने गैर आवासिय नेपाली सङघ कुवेतका अध्यक्ष धर्मराज गिरि लगायत बुद्धिजीबि 
तथा श्रष्टासर्जकहरूको उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रम सफलताको लागि प्राप्त साहित्य 
महासङघ विश्व केन्द्रय समितिका अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाको शुभ कामना पढेर 
सुनाईएको थियो । कार्यक्रमको बीचबीचमा विभिन्न गीतसंगीतको कार्यक्रम पनि राखिएको 
थियो । 

कार्यक्रमको सभापतित्व कुवेत शाखाका अध्यक्ष अमित राईले गर्नुभएको थियो भने 
संचालन आदीकवि भानुकै सन्तान आनन्द आचार्यले गर्नुभएको थियो । 

हिजो जुलाई ११/२०१४ का दिन विश्वसाहित्य महासङघ कृवेत शाखाद्वारा आयोजित 
जेलिबको रिदम हलमा सम्पन्न २०१औ भानुजयन्ति समारोह तथा खुल्ला कविता 
प्रतियोगिता कार्यक्रम सफलताको लागि क्वेतमा रहनुभएको क्रियाशिल सङघ संस्थाका 
प्रमुख एवं प्रतिनिधिहरू बुद्धिजीवि, समाजसेवी पत्रकार, कलाकार साथै सम्पूर्ण नेपाली 





दाजुभाइ तथा दिदीबहिनिहरू उपस्थित भइ आ-आफ्नो ठाउँबाट नैतिक, भौतिक आर्थिक 
सहयोग (अग्रजहरू - आर्थिक र भौतिक सहयोग बसन्त थापा, सुजन केशी, जय आले, 
बिष्णु परियार, खोटाङ सम्पक मञ्च कवेत, किरात राइ यायोख्खा क्वेत, भोजपुर सेवा 
समाज कुवेत, कुमार झापाली, तारा पौडयाल, दुर्गा ताम्लिङ लिम्बू, तथा कार्यक्रम संयोजक 
राजेन्द्र बिरही, कार्यक्रमको भिडियो निर्माण गरीदिनु हुने पत्रकार लामा भाई, फोटो पत्रकार 
सुरेश गुरुङ, अनलाईन मिडिया सहयोगी 116]04]1](0/0711.0011) 1(प9011116]091८. 
८011, [291706511110191097.,00111 शुभकामना पठाई दिनु हुने तोयानाथ दाहाल, 
राजन रिमाल हाल नेपाल, अन्य देशबाट प्राप्त कविता बाचन गरिदिनु हुने सुजन केसी, 
बसन्त थापा, ठाकुर पौडेल, निर्णायक मण्डलीको जिम्मेवारी सम्हालिदिनु हुने कुमार 
झापाली, प्रेम कटवाल, चन्द्र तामाङ, कार्यक्रमलाइ मधुर स्वरले मिठो रस भारिदिनु हुने 
गायक केपी सिटौला डोलराज न्यौपाने, कार्यक्रम सुरुबाट अन्त्यसम्म बसी साथ दिनु 
हुने एआरएनए अध्यक्ष धर्मराज गिरी, लगायत बुद्धिजीविहरू, आयोजक टिमका सहायात्री 
साथीहरू (बिनेसाम केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेला बेलायत र अत्यन्तै ब्यस्त समयको 
बाबजुद पनि नेपाली दुताबास बाट सयम दिनु भई उपस्थित तथा कार्यक्रम उद्घाटन गरी 
दिनुहुने कार्यबाहक राजदुत श्री बिशाल भट्टराई, द्वितीय सचिव अम्बिका जोशी गरी नेपाली 
साहित्यलाइ माया गरि थप उर्जा दिनुभई,अरूसिर्जनसिल गति दिनको लागि यहाहरूले दिनु 
भएको अतुलनिय योगदानलाइ उच्च सम्मान गर्दै विश्व नेपाली साहित्य महासङघ कुवेत 
शाखा हार्दिक धन्यबाट ज्ञापन गर्दछ 

साथै १६औं प्रतिस्प्रधि बिच खुल्ला कविता प्रतियोगिहरूबाट प्रथम स्थान हासिल गर्नु 
हुने - भाइ दिपक आचार्य 'जलन', दोस्रो स्थान हासिल गर्नु हुने हितैशी मित्र प्रसाद 
तिम्सिना, तेस्रो स्थान हासिल गर्नु हुने दिदि नैनकला राई र सान्तवना प्राप्त गर्नुहुने 
सहदयी मित्रहरू रमेश 'चदयांग', दिल 'उदाशी'लाई हार्दिक बधाई एवं उत्तरोतर प्रगतिको 
कामना गर्दछु साथै खुल्ला प्रतियोगितामा भाग लिनुभइ नेपाली साहित्यको जगमा एक 
इँटाथपिदिनुहुने (आइ.पी. भट्टराई, साहित्यिक प्रिय मित्रहरू प्रेमध्वज राना, राज कुमार 
“लेकाली सुधिर राई, प्रेम ओम्बुले, रत्ना मोक्तान, रबिन राई, राजबाबु थुलुङ्ग, पाठक 
तामाङ, (छबिराम बि.क.प्राविधिक कारणले अनुपस्थित) दिदि शान्ति राईमा साथै देश- 
विदेशबाट कविता बाचनको लागि कविता पठाई दिनुहुने दक्षिण कोरियाबाट - क्रतु राइ, 
जापान आइन्द्र राई, दुबई कल्पना सफल, काठमाण्डौं दुर्गा दाहाल, दुबई चित्र केसी, चन्द 
थापा प्रबन्ध सम्पादक ऐक्यबद्दता मासिक नेपाल, गोमा कटवाल नेपाल, सम्पूर्ण स्रष्टाहरूमा 
हार्दिक सम्मान कृतज्ञता एबं यहारुको सिर्जनाले आउदो दिनहरूमा सफलतालाई चुमोस 
हार्दिक शुभकामना । 





।। का २: संसार 





सूचना तथा अनुरोध 

11/07/2014 

आदर्णिय श्रष्टा सर्जक तथा शुभ चिन्तक ज्यू 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको ५ औ स्थापना दिवस तथा आदीकवि 
भानुको २०१ औ जन्म जयन्तिको अवसरमा साहित्य महासङघको तर्फबाट 

१. नेपाली साहित्य दुत सागरमाथा २०१४, 

२. नेपाली साहित्य दुत कन्चन्जघा २०१४, 

३. नेपाली साहित्य दुत लोत्से २०१४ 

घोषणा गरिने भएकोले उपयुक्त व्यक्तिको नाम १२ जुलाई भित्र 
सिफारिस गर्नुहुन हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । लामो समयदेखि निरन्तर 
नेपाली साहित्यको क्षेत्रमा काम गर्नुभएको तर ओभझेलमा पनँभएका 
श्रष्टालाई सिफारिस गरि सहयोग गर्नुहुनेछ भन्ने आस लिएका छौ । साथै, 
साहित्य महासङघ शाखाहरू मध्ये उत्कृष्ट शाखा र उत्कृष्ट सदस्य पनि 
घोषणा हुनेभएकोले आआफ्नो शाखाको प्रतिवेदन केन्द्रमा यथासक्दो चाडो 
पठाउनको लागि पनि यो सूचना जारि गरिएको छ। 


भवदीय 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
विश्व केन्द्रीय सचिवालय 


विभिन्न महत्वपूर्ण निर्णय गर्दै 
महासङघको बैठक सम्पन्न 


लण्डन, २८ जुन २०१४ । विश्व नेपाल साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रीय समितिको 
इबैठक विभिन्न निर्णय गर्दै सम्पन्न भयो । 

साहित्य महासङघले आयोजना गर्न लागेको दोस्रो विश्वव्यापी खुल्ला कविता 
प्रतियोगिताको लागि आयोजक उपसमिति संयोजक आले माइला (सिंगापुर) लाई तोक्यो भने 
सदस्य अमित राई (कवेत), धन लेप्चा (अमेरिका) रेवती तिमिल्सिना (आसम भारत) र सुनिल 
खडका (थाइल्याण्ड)लाई चयन गरयो । कार्यक्रमको सहआयोजक संस्थाहरू मातृभूमिको 
लागि युवा अभियान, नेपाली साहित्य प्रतिष्ठान हङकङ, अनेसास ताइवान, नेपाली साहित्य 


रफ ” संसार 
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विकास परिषद, युके, विनेसाम शाखाहरू 
रहनेछन । 

आगामी जुलाई १३ तदनुसार असार 
२९ गते साहित्य महासङघ ५ औ वर्षमा 
प्रवेश गर्ने तथा भानु जयन्तिको अवसरमा 
यसवर्षको उत्कृष्ट सदस्य, उकृष्ट शाखा 
घोषणा गरिने भएकोले सम्पूर्ण शाखाहरूलाई 
प्रतिवेदन पठाउन निर्देशन जारी गरयो । 
त्यस्तैगरि उक्त दिन नेपाली साहित्य दुत 
सम्मान (सगरमाथा, कन्चनजंघा र लोत्से) 
घोषणा गर्ने निर्णय भयो । सो दिन विभिन्न 
शाखाहरूले आआफ्नै तरिकाले भानु जयन्ति 
तथा स्थापना दिवस मनाउनेछन भने केन्द्रले 
इभेला गरि सिर्जना बाचन गर्नेछ । 

प्रतियोगिताको निम्ति सिर्जना सम्प्रेषण 
सूचना गरिमा, मधुपक लगायत साहित्यजन्य 
पत्रिका लगायतमा प्रचार प्रसार गर्ने निर्णय 
भयो । त्यस्तैगरि अनुकुलता अनुसार 
द्वैमासिक रूपबाट साहित्यिक बहस 
चलाउने र अन्य मुलुकका प्राज्ञिक निकाय 
संग सम्बन्ध विस्तार गर्ने निर्णय गरयो । 

साहित्य महासङघको प्रिन्ट प्रकाशन 





।। क संसार 
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साहित्य संसार र अनलाइन प्रकाशन 
मुलबाटोको नियमावली माथि बृहत 
छलफल पछि शसोधनपछि पारित गरियो । 
त्यस्तै गैर नाफामुलक साहित्यिक संस्थाको 
रूपमा साहित्य महासङघलाई कम्पनी 
रजिष्टार कार्यालयमा दर्ता गर्ने औपचारिक 
निर्णय भयो । 

महासङघका उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठको 
आमा र सचिव खगेन्द्र अधिकारीको आमा 
विरामी हुनुभएकोमा सिघ्र स्वास्थ्य लाभको 
कामना प्रस्ताव पारित भयो । मकर बहादुर 
बान्तावा पुस्तक प्रोजेक्ट सम्पन्न गर्नुहुने 
उपाध्यक्ष श्रेष्ठलाई धन्यवाद प्रस्ताव पारित 
भयो । त्यस्तै निष्क्रिय पदाधिकारीहरूलाई 
एक पल्ट अन्तिम सुचना दिने र आवश्यक 
परे आगामी बैठकबाट वहाहरूलाई हार्दिक 
विदा गरि नयाँ पदपूर्ति एवं थप गर्ने निर्णय 
भयो । 

बैठकको अध्यक्षता युकेबाट अध्यक्ष 
विश्वास दीप तिगेलाले गरेका थिए भने 
ताइवानबाट डा. लेखनाथ काफ्लेले संचालन 
गर्नुभएको थियो । 29/06/2014 





७000. मगर नेपाली भाषाको कविता 


मोर्ड ङाड आसीक याहनी 
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डाब्रूटकी डाबुरूटा मोई नाकोकी 

पूरूटकी पूरूटा मोई नाकोकी 

हाद्यमभन बभडो छाला हीर माडाम 

चुप्की सम्म चुपा नाकोकी 

नाकोङन होसे मोलो ल्याक्च फझटकेलो मीजाकै । 
ईला नाकोङ स्वाभीमान 

कालापानी ड ठोरी खाटा डाबूरूटन हृयोक्लेसा 
नाकोङ पौरखको १०७ 2 20:20 
कोशी र काली खाटा जोकाक्न ह्ृयोक्लेसा वेगबहादुर आले 
नाकोङ ईज्जवट 

ढमौं मीआरमीनाङ नाङ्गया आहान खाटा योस्न हृयोक्लेसा 

नाकोङ चीन्डीयाक 

पाखन्डीकृङ छुम्च कोठाआङ ठुन्न हृयोक्लेसा । 

टै डनीस 

नाको चुपचाप डोस्न डूवा 

बरू छोका का लोहौ सगरमाठा डोस्च मीमीक 

बरू चीपाका पटाकसार आरमूसच मीन्हा 

बरू राप्न ङुवा छोक्ठार मीरापडी । 

आबोच स 

ङा नाकोकी राप्की मायाहाले मोई 

नाकोङ जीउ मीटाक मोलो स्याहाकी मायाहाले मोई । 

आबो डास 

छुम्ठाङ ड टयाहाङच ग्याहाट पाले 

डाबोरोङ जाटकी जाम्छ हीउ पाले 

बूदढ की लाङ्घाङ टाहाक्की पाले 

सगरमाठाकी अझै घाङडगक्की पाले । 

नाकोङ जीवाङ स 

छाम ङूच मोलोवो मीयारकीन ग्याक्की पर्ले डै 


फी ” संसार 





छोक्च नाकोङ मीमीक की छीमाक्की पर्ले डै। 
होट बाटै 

मोई ङाई आसीक याहानी 

छुमठाङ ङुच मीलीक्डू आङ 

ट्याहाङच फेर्च नाम्खान टाहाक्की हृयोकीङ 
सम्भावानौ रास मीटाक र्याल छयूक्च सीलाकोलाक 
होलाङन डठयाक्की हृयोकीङ 

डूख ड कहरौ सोरकी अभै फेटकी पा डेनाङ 
हेजा र बन्डूक सोटकी हृयोकीङ । 

मोई ङाई आसिक याहानी 

हेजा ड बन्डूक सोटकी हृयोकीङ । । 
26/06/2014 

जितपुर -७ ढोडे धनकुटा, हाल: साउदी 


मकरबहादुर बान्तावा 
अब राष्ट्रिय व्यतित्वको रूपमा 


03/06/2014 

काठमाण्डौं । टंक प्रसाद उप्रेतीद्वारा लिखित, विश्व नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रद्वारा 
प्रकासित राष्ट्र र जनता प्रति सदा समर्पित व्यतित्व मकरबहादुर बान्तावा भन्ने पुस्तक 
सांस्कृतिविद सत्यमोहन जोशीज्यूको प्रमुख आतिथ्यमा यही जेष्ठ १७ गते काठमाण्डौ स्थित 
तिनकुनेमा अवस्थित होटल नेशनल भिजनको त्रिवेणी हलमा एक बृहत समारोहको साथ 
विमोचन भएको छ। 

उक्त कार्यक्रम प्रकाशक तथा विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रीय उपाध्यक्ष 
सागर श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो । पुस्तकको समालोचन वरिष्ठ प्राज्ञ 
प्रा. मोहनराज शर्माले गर्नु भएको थियो भने लेखक टंक प्रसाद उप्रेतीले उक्त पुस्तक 
अहिले सम्म निस्केका आत्म व्रितान्त मध्ये श्रेष्ठ रहेको र मकरबहादुर बान्तावाको योगदान 
इतिहास देखि भविश्य सम्म रहि रहने छ भनी किटान गर्नु भएको थियो । 

प्रमुख अतिथि सत्यमोहन जोशीले आफ्नो मन्तव्यको क्रममा यो पुस्तक सबै राष्ट्रवादी 
प्रशासक, नीति निर्माणमा बस्ने नेताहरूले कुनै पनि कार्यगर्दा यो पुस्तक हृयाण्ड बुकको 
रूपमा लिएर यस पुस्तकलाई अगाडि राखी मकरबहादुर बान्तावा जस्तै राष्ट्र र जनता 





।। क संसार 














लल भएको थियो साथ प्रमुख अतिथि र स 
श्रेष्ठद्वारा पुस्तकका नायक मकरबहादुर बान्तावा, उहाँको श्रीमती विष्णुदेबी वार 
लेखक टंक प्रसाद उप्रेतीलाई दोसल्ला ओढाएर र माला लगाएर सम्मान गरिएको थियो । 

उक्त विमोचन समारोहमा विभिन्न विशिष्ठ अतिथि तथा अन्य सडङघ संस्थाका 
प्रतिनिधीहरूले उक्त पुस्तकको बारेमा बोल्दै मकरबहादुर बान्तावाको दीर्घायु र सु-सस्वथ्यको 
कामना गरेको थियो । उक्त समारोहमा विभिन्न सङघ संस्था र व्यक्तिहरूले मकरबहादुर 
बान्तावालाई समेत सम्मान गरेको थियो । 

कार्यक्रमको सभापति सागर श्रेष्ठज्यूले मन्तव्यको क्रममा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको बारेमा र पुस्तक प्रकाशन गर्नको उदेश्यको बारेमा प्रकाश पार्दै भन्नुभयो । 
इतिहास साँचो र सबैको लेखिनु पर्दछ तब मात्र यर्थाथ वर्तमान बाँच्न सक्दछ । श्रेद्धय 
मकरबहादुर वान्तावा ज्यूको व्यक्तित्व तथा कृतित्व समेटिएको यस पुस्तकमा लेख्न छुटेका 
र ओझेलमा पारिएका, बंग्याइएका सत्यताहरू बाहिर आएका छन । भविश्यले सोध्ने 
इतिहासको धेरै प्रश्नका उत्तरहरू यसमा समेटिएका छन र व्यक्तिको योगदानलाई कदर 
गर्न कन्जुस गर्ने हाम्रो समाजलाई पाठ सिकाइएको छ । 

विगतलाई नियाँल्दा शासक वर्गबाट इतिहासका पुस्तकहरू जलाइएको तितो इतिहास 
समेत पाउदछौ फलतः धेरै समुदाय र स्थानको इतिहास लोप भएको स्थिती छ । सहि 
इतिहासलाई कुल्चिएर अतिक्रमण समेत भएको पाउछौ । त्यसैले यो कृतिले महत्वपूर्ण 
इतिहासहरूलाई चुस्त र दुरुस्त राख्दै । वास्तविक इतिहासलाई जोगाई राख्नेछ भन्दै सबै 
प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुप्याउनुहुने तथा मिडिया कर्मिहरूलाई धन्यवाद दिनु 
भएको थियो । 

कार्यक्रम गजलकार तथा कवि आनन्द श्रेष्ठले सञ्चालन गर्नु भएको थियो भने 
कार्यक्रमको अन्तमा चियापानको समेत व्यवस्था गरिएको थियो । 








जा सा वेलायतमा साहित्य महासङघको 
एकल सिर्जना वाचन शृूङखला १ सम्पन्न 


18/05/2014 

लण्डन, मे २०१४ । वेलायतका चर्चित नेपाली कवि केदार सुनुवार संकेतको एकल 
सिर्जना वाचन शृङ्खला १ कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ वेलायत शाखाको आयोजनामा सम्पन्न उक्त कार्यक्रममा 
कवि संकेतले उनका प्रारम्भिक, माध्यमिक र वर्तमान चरणका ३ दर्जन रोचक कविताहरू 
बाचन गर्नुभएको थियो । साउथ लण्डनको मन्टिज रेष्टुरेष्टमा आयोजित कार्यक्रममा 
वेलायतका विभिन्न स्थानबाट श्रष्टाहरू जम्मा भएका थिए । कार्यक्रमको प्रारम्भमा कवि 
संकेतलाई कार्यक्रमका सभापति तथा साहित्य महासङघ युकेका अध्यक्ष समिप जर्जर 
हाङवाङले टोपी र खदा लगाई दिएका थिए भने सुरेन्द्र इङनामले मिठो बाँसुरीको धुनले 
सबैलाई स्वागत गरि वाचन कार्यक्रमको औपचारिक शुरुवात भएको थियो । 

सिर्जना वाचनको समापनमा कवि संकेतलाई साहित्य महासडघ विश्व केन्द्रीय समितिका 
अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाले कदरपत्र प्रदान गर्दै, साहित्य महासङघले विश्वभरका 
साहित्यकार तथा साहित्यिक संस्थाहरूलाई एकै संजालमा जोडनको लागि अनवरत काम 
गर्दै आएको कुरा बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा साहित्यकारहरू सुरेसजङ्ग शाह, हरि थापा, कोमल मल्ल, गोपीपाठक प्रसाई, 
याम सुनुवार, बलदेव भट्ट, नारायण गाँउले, दधिबन्धु घर्तिमगर लगायतले सिर्जना वाचन 
सहित मन्तब्य राख्नु भएको थियो । 


सम्हालिन नसकेका आँसु 
खगेन्द्रको मुक्तक संग्रह लोकार्पण 


21/04/2014 
सुर्खेत बैशाख ७, शनिबार वीरेन्द्रनगरमा बृहत काव्य गोष्ठी गरिएको छ । काव्य 
गोष्ठीमा साहित्यकार खगेन्द्र अधिकारी अमृतको कृति सम्हालिन नसकेका आँशु (मुक्तक 
संग्रह) को लोकार्पण समेत गरियो । सोही अवसरमा यस अनलाईन पत्रिका रमविकखबर डट 
कमको पनि औपचारिक उद्घाटन भएको छ । 
वाङमय चौतारी नेपाल सुर्खेतको आयोजनामा गरिएको उक्त कृति लोकार्पण एवम 
अनलाइन पत्रिकाको उद्घाटन कार्यक्रममा विभिन्न जिल्लाका साहित्यकारहरूको उपस्थिति 
।। क 








रहेको थियो । सम्हालिन नसकेका आँसु मुक्तक सङग्रहको लोकार्पण कृतिकारकी आमा 
बत्तिसरा अधिकारीको हातबाट गरिएको थियो भने अनलाइन पत्रिकाको उद्घाटन सुर्खेत 
क्याम्पस शिक्षाका क्याम्पस प्रमुख डा. महेन्द्रकुमार मल्लले गर्नुभएको थियो । खगेन्द्र 
अधिकारी अमृतका यस अघि दुईवटा गजल सङग्रह वसन्तमै फूलका आँस २०६५ र आँसुले 
जलेका मनहरू २०६९ प्रकाशित भइसकेका छन । 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ विश्व केन्द्रिय समिति प्रकाशक रहेको उक्त मुक्तक 
सङग्रहमा १४४ वटा मुक्तकहरू समावेश गरिएकोछ । प्रमुख अतिथिको आशनबाट बोल्दै 
डा. मल्लले भन्नुभयो, साहित्यकारहरूले अब माया प्रेमका कहानी मात्र होइन समाज 
परिवर्तन र रूपान्तरणका लागि रचनाहरूको सिर्जना गर्नुपर्दछ । सोही अवसरमा डा. 
मल्लले थप्नुभयो, पत्रकारिताको क्षेत्रमा अनलाइन माध्यमबाट विश्वव्यापी रूपमा सबैलाई 
सूचना पुन्याउन चालिएको कदमले नेपाली पत्रकारितामा अर्को इटा थपिनेछ । अनलाइन 
पत्रिकाको निरन्तरता दिनु ठूलो कुरा भएको कंविकखबर डटकमको टिमलाई निरन्तर लाग्न 
सुझाव समेत दिनुभएको थियो । 

लोकार्पण गरिएको कृति सम्हालिन नसकेका आँसुको सर्मीक्षा गर्दै प्राञ्ग डा दीपक 
गौतमले मध्यप( श्चिमाञ्चल क्षेत्रमा मात्र होइन नेपाली साहित्यकै क्षेत्रमा यो मुक्तक 
सङग्रह एउटा कोशेबढुङ्गा बन्न सकोस । वास्तवमा नेपाली साहित्यको क्षेत्रमा लेखन र 
प्रकाशनलाई निरन्तरता दिनु अझ ठलो कुरा भएको र अधिकारीले त्यो निरन्तर रूपमा 
लागिरहेको पाएकोमा अझ खुसी रहेको बताउनु भयो । पत्रकार महासङघ सुर्खेत शाखाका 
सभापति गणेश कञ्चन भारतीले शुभकामना मन्तव्यको क्रममा भन्नुभयो, साहित्यहरूले 
हतारमा साहित्यको सिर्जना गर्नु भन्दा त्यो सिर्जनालाई स्तरिय बनाउनमा बढि ध्यान दिनु 
पर्ने बेला आएको छ । 

कार्यक्रममा बाल साहित्यकार प्रजीता पन्त, सरस्वती पन्त, सूर्यबहादुर शाही, पदमबहादुर 
थापा, पुष्पराज आचार्य, रामकुमार शाही, विद्या निर्दोष पहाडी, पहल असिम थापा, मणि 
पोख्रेल, नारायण तिमिल्सेना, लगायतका श्रष्टाहरूले आ आफ्नो रचना वाचन गर्नुभएको 
थियो । कार्यक्रममा खगेन्द्र अधिकारी अमृतको व्यक्तित्वको बारेमा वाङमय चौतारी नेपाल 
सुर्खेतका सहसचिव महेन्द्र चन्द महासागरले चर्चा गर्नुभएको थियो भने अतिथिहरूलाई सो 
संस्थाका उपाध्यक्ष युवराज संगमले स्वागत गर्नुभएको थियो । 

सोहि अवसरमा सम्हालिन नसकेका आँशुका कृतिकारलाई सम्मान समेत गरिएको थियो । 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रिय समितिका अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेलाले 
इमेल माफत पठाउनु भएको कार्यक्रम सफलताको शुभकामना कार्यक्रम संचालक क्रषि 
शर्मा सुदामाले वाचन गरेर सुनाउनु भएको थियो । कार्यक्रम संस्थाका अध्यक्ष गणेशभक्त 
गौतमको अध्यक्षतामा सम्पन्न भएको थियो ।- क्विक खबर 


फी ” २: संसार 





सह). 


अपाङग छोरा पाल्न आफै काम गर्न जाने ७२ बर्षिया आमैलार्ड 
साहित्य महासङघ कुवेतबाट सहयोग हुने 


तोयानाथ उपेक्षित, कवेत, 

विश्व साहित्य महासङघ कुवेत शाखाको बैठकले कामको खोजीमा सल्यानबाट 
राजधानी गएकी ७२ बर्षिया बृद्धा बेल कुमारी पुनलाई नेपाली ४० हजार सहयोग राशी 
पठाउने निर्णय गरेको छ । 

यसरी नै दुवइमा मृत्यु दण्ड सुनाईएका संखुवासभा मच्छपोखरी घर भएका अनिस 
खालिङको जीवन रक्षार्थ कुवेतमा गठित अनिस बचाउ अभियान समितिमा सँघको तफबाट 
५१ केडी अर्थात नेपाली १८ हजार दिने निर्णय गरेको छ । 

तीन महिना पहिले अमित राईको अध्यक्षतामा गठित महासङघले आजैबाट बचत कोष 
समेत संञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको छ । उक्त संस्थामा ४१ जना सदस्य छन । कामलाई 
चुस्त ढंगले सम्पन्न गर्न आजै एक नौ सदस्यीय परिषद समेत निर्माण गरेको छ । अध्यक्ष 
संयोजक रहेको परिषदमा महेश श्रेष्ठ, योगेन्द्र पौडेल, पाठक तामाड, रानाध्वज लामा, 
चुडाराज भट्टराई, हक बहादुर मोक्तान, राज कुमार राई र हरि लिम्बू सदस्य छन । 

बैठकले कोसेली न्युज का प्रधान सम्पादक तोयानाथ दाहाल र अनेसास कुवेतका 
अध्यक्ष राजन रिमाललाई सल्लाहकारमा मनोनयन गरेको जनाएको छ। 

माघ २० गते कान्तिपुर दैनिकमा काम खोज्दै ७२ बर्षिया आमै शिर्षकको समाचार 
पढेपछि महासङघको ध्यान बृद्धाको सहयोगका लागि गएको उपस्थित सदस्यहरूले भने । 
श्रीमानको मृत्यु भएको र साथमा अपाङ्ग छोरा पाल्न बृद्धा आफै काम गर्न भारत समेत 
गएर काम गरेको कान्तिपुरले छापेको थियो । अहिले काठमाण्डौको ईटा कारखानामा काम 
गर्न जान सल्यान छाडेकी आँखा समेत भित्र पसेकी ती बृद्धालाई समाजले हेरचार गर्नपर्छ 
भन्दै महासङघका अध्यक्ष अमितले बैठकमा प्रस्ताब गर्दा उक्त रकम संकलन भएको हो । 
संकलित ११८ केडी ले उनलाई जीवन त दिन सक्दैन तर संदेश राम्रो दिन्छ अध्यक्ष राईले 
भने । त्यसैगरि विश्व साहित्य महासङघ कुवेत शाखाले नयाँ वर्ष २०७१ को शुरुवातमा 
नै आउने गरी भित्ते नेपाली पात्रो प्रकाशन गर्ने र बैशाख भरीमा अर्धबार्षिक साहित्यिक 
पुस्तिका प्रकाशन गर्ने निर्णय गरयो साथै साहित्यिक गोष्ठि पनि गर्ने निर्णय गरेको छ । 

महासङघको बैठक आज अपरान्ह २ बजे मालिया स्थित चौतारी रेष्टुरेन्टमा बसेको 
थियो । 12/04/2014 





।। का २. संसार 








(जसलाई केहीदिन अघि मात्र 4८९०0० हेरेको अभियोगमा सिरियाको अदालतले 
ढुङ्गाले हानेर मार्ने आदेश दियो । अदालतको आदेश अनुसार ढुङ्गा हानेर मारियो । उनी 
२० वर्षकी मात्र थिइन ॥ 


1910011) /१1-1॥4556111 

धर्मको नाममा ढुङ्गा ओढेर बस्नेहरू 

विश्वासको नाममा ओडार युगमा बाँच्नेहरू 

यो विश्वको उज्यालो देखेका छैनौ 

म तिमीहरू विरुद्धमा रातो कलमले कविता लेखिरहेको छु 
जतिखेर मैले 1910011 41-]19556 विभत्स हत्या देखें दश सब्बा 
तिमीहरूको अदालतले सुनाएको ढुङ्गाको सजाय सुने 

मेरा रौँ जुमँराएर ठाडा भए 

म्भकज कगददबमुटु उफ्रेर भकभक छेलो हान्न थाल्यो 

आँखामा घुम्यो एउटा क्रोधी चील 

क्रुरताको पनि सीमा हुन्छ, अन्याँयको पनि हद हुन्छ 

तिमीहरूले ती सबै भत्काएका छौ र 

विश्वको खुला आकाशलाई चुनौति दिएका छौ 

छेक्न सक्दैनौ प्रकाशलाई सानो काँडाको बार लगाएर 


हु 


त्यो बारले तिमीहरूको समय छेकेको छ, प्रकाश छेकेको छ 





की ” संसार 





ती निर्दोष अबलाको रगताम्मे शरीर हेरेर 

को जम्न सक्छ हिँउ 

यो घनघोर अपराधको सजाय 

तिमीहरूको इश्वरले तिमीहरूको आँगन पडकाएर दिनेछ 
तिमीहरू मान्छेको रूपमा दयाहीन राक्षस हौ 

कुनै पनि पवित्र ग्रन्थमा राक्षस अमर भएका छैनन 

न म कुनै ईश्वर भक्त हुँ, न कुनै राक्षस पक्षधर 

म मान्छेको अधिकार र स्वतन्त्रताको हिमायती हुँ 


मैले हेर्न सकिनँ प्रिय 1840010 41-195561) को क्षतविक्षत शरीर 
म सहन सक्दिनँ न्याँयलाई अन्याँयले भाला रोपेको 

9८60००]६ हेरेको निहँमा हत्या गर्ने हत्यारा अदालत 

हत्यारा नागरिक 

तिमीहरूको अन्त्य आइसकेको छ 

एकाइसौं शताब्दीको किरणमा 

तिमीहरू जस्तो अँध्यारोको नाश हुनैपर्छ 
तिमीहरू यस समयका कालरात्री हौ 


मेरो समयले छुट दिदैन क्रुरतालाई 

मेरो समयले छेक्दैन कसैको स्वतन्त्रतालाई 

स्वतन्त्रताका सिपाहीहरू 

बढाउ कदम 7940010 41-1955611 को कदममा कदम मिलाएर 
भत्काउ ती धमभिरुहरूको अतिवादी सिंहासन 

आउँदो समयको न्याँनो अङ्गालोमा 

बर्जित हुनैपर्छ अतिवादी प्रवेश र 

बाँच्न पाउनुपर्छ 1940010 41-1955610 हरूले 

यो कुनै मुल्लाहरूको ठेक्कामा परेको देश होइन 

यहाँ कुनै धार्मिक विश्वासको कुनाममा 

निर्दोषहरूलाई ढुङ्गाको निशाना ताकेर बलि चढाउन पाइन्दैन 
म ती ड्वाकुला आत्माहरूका, म ती नरभक्षी इश्वरहरूका 
रातो कलमको तागतले दाँत झार्न चाहन्छु र बताउन चाहन्छु 
शरीर फुटेको कति पीडादायक हुन्छ, आत्मा रोएको कति असहाय हुन्छ 





का फि संसार 





अर्काको मुलायम शरीरका ठेकेदारहरू 

तिमीहरूको शरीरमा ढुङ्गा बर्सिंदा कस्तो हुन्छ 

तिमीहरूको आत्मामा छुरीले रोपेर खुर्सानी दल्दा कस्तो हुन्छ 
त्यही चिहानमा तिमीहरू तडपिने छौ 

त्यही नरकमा जीवनको भिख माग्नेछौ 


धिक्कार्छ पुरुष कलङ्गहरूलाई, अन्धविश्वासलाई सिरानीमा राखेर 
निर्धक्कसँग वर्षाए ढुङ्गा र धुजा धुजा पारे 

17940011 41-1955610 को सुन्दर शरीरलाई 

उनले बअभदययप हेरेर तिमीहरूको धर्मलाई चुनौति दिइन कि अपमान गरिन 
ती कायर हुन जसले हात बाँधेकी फूलजस्ती कलिलो अनुहारमा 
निर्दयीताको ढुङ्गा वर्षाए र पिटै कुरूप ढोँङ 

विस्तारवादीको प्रतिकार गर्ने कमजोर बहानामा 

आफ्नै अनुहारमा लोप्पा खुवाए 

सक्ने बहादुरले अबलाको स्वतन्त्रतामा ढुङ्गा हान्दैन 

बरु हान्छ परमाणु बम वैरीको अनुहारमा 

ढुङ्गा हान्ने कायरहरूले पुरुषार्थ निहराएको छ 

यस्तो शिर लिएर हिँडनुभन्दा मुकंट्टा घाँटी जाती 

धिक्कार छ पुरुष अनुहार बोकेका कायरहरू 

धिक्कार्छ तिमीहरूको अदालत, जसले अन्याँयको फैसला गयो 


मैले लेखिसके समयको आव्हान रातो कलमले 

चलाउने छन, तिमीहरूको घरभित्र पनि रातो कलम धेरै 'म'हरूले 
अनुशासनको कुनै मापदण्ड हुन्छ, कर्तव्यको कुनै कर्म हुन्छ 
तिमीहरू स्वतन्त्रतालाई कुल्चेर ढोंगहरूले 

कर्तव्यलाई बिर्सेर अहम हरूले 

केवल पदाभित्र बाँचेका छौ 

केवल नाटकमा हाँसेका छौ 

तिमीहरूको नाटक सकिन लाग्यो, पर्दा उख्रिन लाग्यो 

अब तिमीहरूलाई देख्नेछ संसारले र 

निरङ्कश, अतिवादी नाटकको निमित्त ढुङ्गा बर्साउने छन 
तिमीहरूले वर्षाएको एक एक ढुङ्गा, अक्षर बौरिने छन र 


फी ” संसार 





तिमीहरूको समाधीमाथि सदाको निमित्त नखुल्ने टाँचा मार्नेछन 


प्रिय 191/0011 41-195561 तिम्रो मृत्यु खेर जाने छैन 

तिम्रो उडदै गरेको स्वतन्त्रता हामीले हेरेका छौ 

तिमीले इच्छालाई जिउँदो बनाएर बाँच्यौ र 

सहासी मृत्यु संसारको आँगनमा छोडेर मयौ 

तिम्रो मृत्युले भत्काउनेछ पर्खालहरू 

तिमीलाई मेरो श्रद्धाञ्जली छ, तिमीलाई मेरो समयको सलाम छ। 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको नियमित बैठक विभिन्न महत्वपूर्ण निर्णय गर्दै सम्पन्न 
31/03/2014 


साहित्य महासङघले चाइनीज र हिन्दीमा 
अनुवाद तथा विश्वव्यापी कविता प्रतियोगिता गर्ने 


लण्डन, गत २८ मार्च २०१४ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघको नियमित 
स्काइप बैठक विभिन्न महत्वपूर्ण निर्णय गर्दै सम्पन्न भएको छ । 

अघिल्ला बैठकहरूको निर्णय र उपलब्धिहरूको समिक्षा गर्दै शुरु भएको महासङघको 
बैठकले ताईवान निवासी डा. लेखनाथ काफ्ले संयोजक रहेको एक कार्यदल गठन गरयो । 
सदस्यहरूमा समदर्शी काँइला (युएई), हरी शिवाकोटी (क्यानडा), रमेश कडेल (नेपाल) र 
सल्लाहकारमा रसियाका स्थायी निवासी पाठकप्रकाश श्रेष्ठ रहनु भएको छ । उक्त कार्यदलले 
प्रथम चरण अन्तर्गत नेपाली उत्कृष्ट कविताहरूलाई चाइनीज र हिन्दी भाषामा अनुवाद 
गरि कृति प्रकाशन गर्नेछ । गत २५ अक्टोबर २०१४ मा सम्पन्न विश्व नेपाली साहित्य 
सम्मेलनले अनुवादको काम गर्ने घोषणा गरेको थियो । उत्कृष्ट कविताहरूको छनौट कविता 
प्रतियोगिताका उत्कृष्ट तथा नेपालका लोकप्रिय कविताहरू साथै केही हिस्सा साहित्य 
महासङघ आबद्व श्रष्टाहरूको रहने छ। 

महासङघले तत्कालै विश्वव्यापी खुल्ला कविता प्रतियोगिता गर्ने पनि निर्णय गरयो । 
केही वर्ष अघि सन २०११ मा साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिले आयोजना गरेको 
विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगितामा विभिन्न १९ मुलुक र नेपालको २७ 
जिल्लाबाट १८२ कविहरूले सहभागीता जनाएका थिए । प्रतियोगितामा सहभागिले आफ्नो 
सिर्जना आफ्नै आवाजमा पाठ गरेको र उक्त कविता अनलाईन पिडिएफ भर्सनमा पनि पढन 
पाइने । पटकपटक दोहोरयाएर सुन्न पाइने । सहभागिको फोटो वा भिडियो समेत हेर्न पाउने 
ब्यवस्था थियो र अहिले पनि सुन्न, हेर्न, पढ्न र कस्तो लाग्यो भोट गर्न सकिन्छ । उक्त 





।। क संसार 





प्रकारको प्रतियोगिता सम्भवत विश्वमै अन्यत्र भएको छैन । नेपाल तथा अन्य नेपालीहरूबाट 
पनि भएको पाइन्दैन । प्रतियोगितामा विभिन्न ८ मातृभाषाका कविताहरूको पनि छुट्टै 
मूल्याङ्कन गरि पुरस्कृत गरिएको थियो । उक्त अभूतपूर्व कविता प्रतियोगितालाई यसपटक 
पुनः निरन्तरता दिन लागिएको हो । 

भित्रन लागेको बिक्रम सम्वतको नयाँ वर्ष बैशाख १ गते विश्वभरका सम्पूर्ण साहित्य 
महासङघ शाखाहरूलाई विभिन्न कार्यक्रम गरि मनाउन निर्देशन जारी गरयो साथै केन्द्रीय 
समितिले पनि उक्त दिन सम्पूर्ण सल्लाहकार तथा आजीवन सदस्यहरूलाई बोलाएर सिर्जना 
सहित शुभ कामना आदानप्रदान गर्दै सल्लाह सुझाव लिने निर्णय गरयो । महासङघको हाल 
सम्म १६ मुलुकमा २२ शाखाहरू स्थापना भई संचालनमा रहेका छन भने ३ दर्जन आजीवन 
सदस्य र ४ संरक्षक सदस्य रहनु भएको छ। 

विभिन्न मुलुकका म्युजियम, पुस्तक तथा पत्रपत्रिकामा रहेका नेपाल सम्बन्धिका गलत 
जानकारीहरूलाई सच्याउनको लागि सुझाव दिने गरि सन २०११ मा गठित “नेपाल सम्बन्धि 
सुचना सुधार कार्यदल'को कार्यवधि पुनः २ वर्षको लागि थप गरेको छ । कार्यदलका संयोजक 
तथा वेलायतको लागि पूर्व नेपाली राजदुत मुरारीराज शर्माले कार्यवधि थप गर्नु अगाडि 
कार्यदलको उपलब्धिहरू दर्शाउनु भएको थियो । बुद्धको जन्मस्थल बारे सच्याउन भनी 
लण्डन म्यूजियमलाई आधिकारिक पत्र महासङघ कार्यदलले पठाएको थियो भने म्यूजियमले 
सच्चाइएको आधिकारिक पत्र कार्यदललाई लेखेको थियो । 

बैठकमा महासङघको प्रिन्ट मुखपत्र 'साहित्य संसार' र अनलाइन मुखपत्र 'मुलबाटो' 
को नयाँ अंक सम्बन्धमा क्रमश: प्रधान सम्पादक डा. लेखनाथ काफ्ने र सुरेन्द्र परदेशीले 
जानकारी गराउनु भएको थियो भने विभिन्न शाखाहरूको गतिविधिहरू जानकारी गराउने 
सन्दर्भमा इजरायल शाखाका महासचिव तथा पार्षद यासिन राईले प्रतिवेदन पेश गर्नुभएको 
थियो । एतिहासिक कार्यक्रम गर्न सफल इजरायल शाखालाई बैठकले बधाई तथा धन्यवाद 
प्रस्ताव पारित गरयो । त्यसैगरी आगामी बैठकमा आवश्यक पार्षद तथा सल्लाहकारहरू 
थप्ने पनि निर्णय गरयो र तत्कालै एक व्यक्ति व्यक्तित्व कृति प्रकाशन तथा वितरणको लागि 
उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठलाइ जिम्मेवारी तोक्यो । 

बैठकमा अमेरिकाबाट उपाध्यक्ष वेदा दाहाल, मलेशियाबाट उपाध्यक्ष मनि राई गोठाले 
र सहकोषाध्यक्ष जीबन देवान, भारतबाट उपाध्यक्ष सुरेन्द्र परदेशी, रसियाबाट सल्लाहकार 
पाठकप्रकाश श्रेष्ठ, वेलायतबाट सललाहकार मुरारीराज शर्मा, अफगानिस्तानबाट कोषाध्यक्ष 
केदार सुनुवार, क्यानडाबाट संगठन सचिव हरी शिवाकोटि, ताइवानबाट सदस्य डा. लेखनाथ 
काफ्ले, नेपालबाट उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठ, सचिव खगेन्द्र अधिकारी, नेपाल शाखाका अध्यक्ष 
रमेश कडेल, इजरायलबाट इजरायल शाखाकी अध्यक्ष काजल घिमिरे र पार्षद यासिन 
राईको उपस्थिति थियो । बैठकको सभापतित्व वेलायतबाट अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेलाले 
गर्नु भएको थियो भने महासचिव समदर्शी काँइलाले युएइबाट संचालन गर्नु भएको थियो । 


फी ” संसार 





३₹जरायलमा 


ना सक दजरायलमा विश्व नेपाली 


साहित्य महासङघ शाखाको कविता 





तेल अभिव (इजरायल) चैत्र २, विश्व 
नेपाली सहित्य महासङघ इजरायल शाखाले 
आयोजना गरेको खुल्ला कविता प्रतियोगिता 
हिजो १५ मार्च शनिबारका दिन तेलअभिव 
शहरको यसोभामाला-२० मा भव्यताका 
साथ सम्पन भएको छ। 

प्रवासमा रहेर पनि नेपाली भाषा र 
साहित्यलाई माया गरि निरन्तर कलम 
चलाउनु हुने साहित्य अनुरागी तथा साहित्य 
प्रेमीहरूलाई आझ प्रोत्साहन गर्दै साहित्यिको 
एकै आँगनमा समेटदै बिनेसामले कविता 





शक मसंगारर 





प्रतियोगिता सम्पन्न: अघिकारी प्रथम 


प्रतियोगिताको आयोजना गरेको हो । 
इजरायलमा रहेका साहित्यिक मनहरूलाई 
मात्र समेटी गरिएको यो आयोजना निकै 
नै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा सम्पन्न भएको 
थियो । 

कार्यक्रममा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ इजरायल शाखाकी अक्ष्यक्ष काजल 
घिमिरे (नानु) को सभापतित्वमा सम्पन्न 
उक्त कार्यक्रममा इजरायलका लागि 
नेपाली राजदुत महामहिम प्रल्हादकमार 
प्रसाईको प्रमुख आतिथ्यामा, नेपाली 


राजदुतावास इजरायलका काउन्सिलर तथा 
उपनियोग प्रमुख खडक प्रसाद दाहाल तथा 
नेपालबाट आउनुभएकी रिना श्रेष्ठ अतिथि र 
इजरायलमा रहेका विभिन्न सङघसंस्थाहरू 
र मिडियाको उपस्थिति रहेको थियो । उक्त 
साहित्यिक कार्यक्रममा थुप्रैले कविता पठाई 
सहभागीता जनाए पनि नेपाल र केन्द्रबाट 
जम्मा दस उत्कृष्ट प्रतियोगीका कविता टप 
टेनमा छनौट भएको थियो र उनीहरूलाइ 
कार्यक्रममा प्रत्यक्ष कविता वचनमा 
समावेश गरिएको थियो । 

अनौपचारिक रूपमा कार्यक्रम संयोजक 
दिपेन्द्र थापाले सुरु गर्नु भएको साहित्यिक 
कार्यक्रममा निकै उत्साहजनक उपस्थिति 
रहेको थियो । राष्ट्रिय गानसँगै अघि बढेको 
कार्यक्रम आयोजक टीमद्वारा सुन्दर स्वागत 
गीत प्रस्तुत भएको थियो र त्यसैगरी 
स्वागत मन्तव्य संस्थाकी सह-सचिव सानु 
गुरुङले दिनु भएको थियो भने महासङघका 
उपाध्यक्ष पाठक कुमार रायमाझीले संस्था 
स्थापनादेखि अहिलेसम्मका साहित्यिक 
गतिविधि र आगामी दिहरूमा साहित्यलाई 
अझ चुस्त र तन्दुरुस्त गर्दै अघि बढने 
बताउनु भयो । यसरी अनौपचारिक पाटो 
सकिएपछि उक्त साहित्यिक कार्यक्रमको 
औपचारिक पाटोलाई दूत गति संस्थाकी 
महासचिव सुनिता राइले दिनु भएको थियो । 

ऐतिहासिक रूपमा इजरायलमै पहिलो 
पटक आयोजित कविता प्रतियोगिता 
निश्पक्ष र पारदर्शी बनाउन विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ इजरायल शाखाले तीन 
प्रक्रियाद्वारा निर्णयलाई अन्तिम रूप दिएको 
थियो । 'किन रोइरहेछिन जननी' र “म अनि 
मेरो देश' शिर्षक मा कविता प्रतियोगिता 





आयोजनाको स्वरूप करिब ७र८ महिना 
अघि बनेको थियो । आयोजकले यस 
सम्बन्धि समाचार प्रचार प्रसार गरि 
कविता संकलन गर्ने कार्य गरेको थियो । 
यसरी संकलित कविताहरूलाई आयोजकले 
निस्पक्ष र पारदर्शितालाइ ध्यानमा राखी 
अध्ययनको लागि नेपालमा इन्दिरा प्रसाई 
(उहाँबारे डिटेल मुनि राखिएको छ) लाइ 
पठाइएको थियो भने केन्द्रमा विश्वनेपाली 
साहित्य महासङघकै महासचिव समदर्शी 
काइला (उहाँबारे डिटेल मुनि राखिएको छ) 
लाई पठाइएको थियो । यसरी निर्णाय गर्न 
पठाइएको प्रतिस्पर्धीहरूको कविता नाम र 
ठेगाना नराखी मात्र सिरेल नम्बर राखेर 
पठाइएको थियो । 

नेपाल र सम्बन्धित केन्द्रबाट कविताको 
निष्पक्ष रूपमा स्तर, ओज, शुद्धता र 
मातृभूमिमा समर्पण शिर्षकसँग कति 
पिसिएको छ आदि कुराहरूको अध्ययनपछि 
निर्णायकले नम्बर दिइ पठाउनु भएको थियो 
र त्यो नम्बरलाई इजरायलमा प्रत्यक्ष तीन 
जना निर्णायकहरू नेपाली साहित्य फाँटमा 
कलम चलाउन सफल साहित्यप्रेमीहरू 
इजरायलका लागि नेपाल एम्बासीबाट 
उपनियाँग प्रमुख खडक प्रसाद दाहाल, 
पाठक पक्ष थापा अनेसास अध्यक्ष उहाँ 
कविता, कथा, गजल गीत आदिमा कलम 
चलाउनु हुन्छ), र हरि मानान्धर (अनेसास- 
महासचिव, गजल, कविता, गीत संस्मरण 
आदिमा कलम चलाउनु हुन्छ) उहाँहरूले 
निर्णायकको महत्वपूर्ण भूमिका निभाउनु 
भएको थियो । यसरी कवितालाइ निफन्ने 
कार्य त्रिकोणात्मक रूपमा भएको थियो । 

(किन रोईरहेछिन जननी' र 'म अनि मेरो 

।।। र?) मंगारर 


देश' शिर्षक रहेको कविता प्रतियोगितामा 
सहभागीता जनाउने प्रतियोगीहरू श्री राम 
अधिकारी, मिरा मन थापा, सुमन कार्की, 
लक्ष्मी अनुरागी, उषा न्यौपाने, राज्यवती 
त्रिपाठी, कल्पना पौडेल जिज्ञासु, लिला 
सिटौला, शान्ति पाख्रिन, बिजे बढद्रोही 
राई र निर्मला खडका रहेका थिए । अन्तिम 
निर्णयलाई प्रस्तुत गर्दै निर्णायक उपनियाँग 
प्रमुख खडकप्रसाद दाहाल र पाठक पक्ष 
थापाले छोटो मन्तब्य राख्नु भएको थियो 
र साथै विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा इजरायलले गरेको यस साहित्यिक 
कार्यक्रमको प्रशंसा गर्नु हुँदै निर्णायकको 
महत्वपूर्ण भूमिका निभाउने अवसर प्रदान 
गर्ने बिनेसास प्रति धन्यवाद तथा कविता 
प्रतियोगितामा बिजय र सहभागी सबैलाई 
बधाई दिनु भएको थियो । 

प्रतियोगितामा सहभागी प्रतियोगीहरूको 
प्रस्तुति, शृद्धता, शव्द, रचना तथा वाचन 
शैली आदिलाई हेरी दश प्रतिस्पर्धीबाट 
प्रथम श्रीराम अधिकारि, दितिय मीरा मन 
थापा र तृतीय सुमन कार्की हुनु भएको 
थियो भने सान्त्वनामा लक्ष्मी अनुरागी र 
उषा न्यौपाने त्रिपाठीले प्राप्त गर्नु भएको 
थियो । प्रथम, द्वितिय र तृतिय तिनै जनालाई 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
शाखाले विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
लोगोअंकित ट्रफी र प्रशंसा पत्र पुरस्कार 
राज्धुत महामहिमको हातबाट प्रदान 
गरेको थियो । उक्त साहित्यिक कार्यक्रमलाई 
केहि मनोरन्जनात्मक बनाउन बीच बिचमा 
राजकुमारी ओली, निशा खनाल अर्याल, 
साबि पाठक, मनु मन सिग्देल, सावित्रा 





।। का संसार 





लुइँटेल, धर्मराज ओन्त आदिले विभिन्न 
कविता, गजल प्रस्तुत गरेका थिए भने 
मिना बान्तवा राइ (संस्थाकी सल्लाहकार 
तथा किराँत राई ययोख्खाकी अध्यक्ष) ले 
मिठो गीत र गजल पस्किनु भएको थियो 
र त्यसैगरी कमल पोख्रेल ले मिठो बसुरिको 
धून बजाई सबैलाई मन्त्रमुग्ध पार्न भएको 
थियो । यसै क्रममा कविताको शिर्षक सँग 
सम्बन्धित एक एकांकी नाटकको अभियान 
अर्जन जैसवालले निकै नै गहन प्रस्तुति 
दिएका थिए । 

नेपाली भाषा र साहित्यको प्रचार प्रसार 
पहिले पनि विदेशबाट नै भएको थियो, 
नेपाली भाषा र साहित्यलाई माया गर्ने 
सम्पूर्णमा विश्वनेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाले आयोजना गरेको यस 
कविता प्रतियोगिताको आयोजना गरि 
यसलाई झक भझभक्यौदै अझ फराकिलो 
भंडिया राज्धुत महामहिले खुलेर प्रशंसा 
गर्नु हँदै आगामी दिनहरूमा पनि यस्ता 
कार्यक्रमहरू भैरहुन भनि शुभ(कामना व्यक्त 
गर्नु भयो । विश्व नेपाली साहित्यमहासङघ 
इजरायल शाखाले आयोजना गरेको कविता 
प्रतियोगितामा सहभागीता जनाएका सम्पूर्ण 
प्रतियोगीहरूलाई धन्यवाद तथा बिजयीलाइ 
बधाई दिदै कार्यक्रममा उपस्थित सम्पूर्णमा 
धन्यवाद तथा आभार व्यक्त गर्दै उक्त 
साहित्यिक कार्यक्र सफल पार्न प्रत्यक्ष 
वा अप्रत्यक्ष सहयोग पुर्याउनु हुने सबैमा 
धन्यवाद तथा आभार व्यक्त गर्दै संस्थाकी 
अध्यक्ष काजल घिमिरे (नानु) ले साहित्यिक 
कार्यक्रमको समापन गर्नु भयो । 

- नारिदर्पण 17/03/2014 


मुलबाटो डपत्रिकाको ७ औं अंक प्रकाशित 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिको गतिविधि तथा विश्वभरका 
श्रष्टा सर्जकहरूको सिर्जनाहरूलाई समेटेर प्रकाशन हुने मुलबाटो इपत्रिका भर्खरै इमेल 
मार्फत हजारौ सर्जकहरूलाई वितरण गरिएको छ । 

विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन भव्यताको साथ सुसम्पन्न भएको सर्वविदितै छ। उक्त 
सम्मेलनमा प्रस्तुत गरिएका अत्यन्तै महत्वपूर्ण कार्यपत्र तथा दस्तावेजहरू यो अंकमा 
समेटिएका छन साथै उत्कृष्ट सिर्जनाहरू रहेका छन । मुलबाटोलाई हेर्नुहोस । 21/01/2014 


। क्दि नेपली साहित्य पुरस्कार सन 9 0 
। हमाल वारघणकणाड &2 ।; 
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“सर लेले मोगेको कोरिया 
प्रिय ! 

मैले 'हरियाली कोरियासँग' भनेर 

प्रेमपत्र लेखेको थिएँ 

तिमीले त 

'हारियो कोरियासँग' भन्ने पढेछौ क्यारे ! 

एचबनबतष च्बष्जवाफ कहिल्यै लेखेनौ । 

छुटनुको पीडा लेख्दिनँ म की 
रुनुको पीडा लेख्दिनँ म छक) 
दुनियाँले लेखेको कुरा लेख्दिनँ म ' र ५, 
सुनेथे - ।।।। - प्रगति राई 
मैले घर छाडदा सबैभन्दा धेरै पीर गर्ने 

मेरा जोरीपारीहरू थिए रे ! 

साँच्चै ! 

मेरा दिदीबैनीले विदाइको बेला लगाइदिएका अवीर(टीका 

दुनियाँ जित्न उक्साएका अथक उत्साह 

सबैसबै बिर्सिएँछु कि क्या हो ? 

यहाँ 

हरेक बिहान मेरो घाम 

हरियो सागको फेदमा उदाउँछ 

प्रत्येक साँझ त्यहीँ कतै अस्ताउँछ । 

प्रिय ! 

माङलाई बल मागिदिन्‌ ! 

संसार जित्न हिँडेको मान्छे 

सगरमाथा नाघेर हिँडेको मान्छे 

एक बित्ता अग्लो नोटको बार नाँघ्न म किन सक्तिन हँ ? 

सायद ! 

म अझै उकालो जान चाहान्छु 

वर्षौ देखि दुस्खको वादलले ढाकेको मेरो घरमा 

त्यो डाँडामाथिको उज्यालो 

त्यो क्षितिजको धून ल्याउन चाहान्छु म । 





प्रिय ! 
भन्ज्याङको फलैंचामा चम्किलो मसीले यति लेखिदिन्‌ ! 
'हरेक बिहान 


हरियो सागको फेदमा मेरो घाम उदाउँदा 





ही 2000 संसार 





र प्रत्येक साँझ त्यहीँ कतै अस्ताउँदा 

किम 

जीवनको पसिनाले 

कलात्मक सपना खिपिरहेको हुन्छु 

किम 

सागजस्तै हरियाली कोरियाको गीत लेखिरहेको हुन्छु । 09/01/2014 


शब्द, शैली र छन्दसँग सुन्दर शब्द पैचो 


शोभा खतिवडा काफ्ले 
शैली, छन्द र शब्दको अविरलै, त्यो दिव्य गंगा बहोस 
शब्द छन्द बनोस र छन्द हरूको, झरना सरी गीत बगोस 
शब्दै छन्द बनोस र शैली हरूको, सून्दर बखानै चलोस 
मेरा शब्दहरू साहित्य नभमा, पूजा बनेर चढोस 
शैक्यखब प्जभतबधबली छन्द र त्यो नि शब्द बीचको, सून्दर छटाझै बनोस 
निला यी मसीका सबै पदहरू, फूलको थुङ्गो झैँ फूलोस 
निला यी मसिका यी शब्द सहजै, आकाश भै त्यो बनोस 
शिलापत्र बनि नदी बीच बसी, काली नदी मै रहोस 
मेरा शब्दहरू हिमाल बीचको, हिउको चुचुरो बनोस 
शिला पत्थर झै नदी बीच बसी, काली नदीमा रहोस 
काली गण्डकीको समुन्द्र तटको, शिला बनि चम्कियोस 
सप्त कोशी भरी फली झरि दिने, रुद्वाक्ष्य दाना बनोस 


सबको दिल बीचै सदा बगी रहुन, मनको सुखद पन बनुन 
सागरको शरिता सरी हरघडी, मोती बनेर बगुन 

ति मोती नभमा साहित्य जगमा, फल झल गरी बल्दियुन 
दियो यो मनको सबै पद सरी सून्दर स्वरूपमा चलुन 


छन्दका अनि शब्दका वरी परी, मिलेर शब्द चलोस 
शब्दका पदचाप यसरी चलोस, मन भित्र छन्द बहोस 
यस्तो शब्द मिलोस म कोछुँ जगतै, त्यो शब्द पावन बनोस 
सबको हित गरोस साहित्य जगको, त्यो स्वर्ण इटा बनोस 
मेरो यो पथका सबै पल भरी, साथी त्यो मेरो बनोस 

ज्ञान अनि सुख दुस्खका पल भरी, सून्दर कथानै बनोस 





। छठ क संसार 





साथी साथ हुदा खुशी दिन सकोस, हासो दुस्खको बनोस 
सबको त्यो पथको सङ्गी बनि रहोस, मनको सुषेली बनोस 
तन्नेरी हरूको त्यो जागर बनोस, त्यो रम्य साथी बनोस 
उकाली चडदा तराई हिडदा, संगीतको धुन बनोस 
सुस्केरी हरूमा युगल समुहको, गीतै बनि गम्कियोस 
थाकेका पथका पथिक हरूको, सिरानीमा गुन्जियोस 
हिडदा त्यो पथमा पथिक हरूको, भारी संगै त्यो रमोस 
गाईका सङ्गमा हिडी रमि दिने गोठको त्यो गीतै बनोस 
मनका शब्दहरू पबित्र पथका, सून्दर हिडाई बनुन 

मनका र मुटुका अपूर्व रूपका, ज्ञानका कुरा झैँ बनुन 
मानिसका मनमा लुकेर रहने, शब्दै कलममा बहुन 

मन भित्र अनि मुटु भित्र रहने, ती शब्द पावन बनुन 
मानिसका मनमा लुकेर रहने, शब्दै कलममा बहुन 

मन भित्र अनि मुटु भित्र रहने, ती शब्द पावन बनुन 

यी शब्दै यसरी सधा अघि बढ्न, पथका सुषेली बनुन 
हिमालमा अनि ति तराईहरूमा, बाटो भरी घन्कियुन । 09/01/2014 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ रोमानिया 
शाखाको बुखारेष्टमा गठन 


बुखारेष्ट, रोमानियाँ, पुस १९ गते : 
विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ रोमानिया 
शाखाको आज बुखारेष्टमा गठन भएको 
छ । समग्र नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धि 
तथा नेपालीहरूको प्रतिष्ठाको लागि 
विश्वभर छरिएर रहेका श्रष्टा, साहित्यिक 
सङघसंस्थाहरू बीच सहकार्य गरेर विभिन्न 
साहित्यिक तथा कल्याणकारी कार्य गर्दै 
निरन्तर अघि बढने ।' भन्ने मूल नारालाई 
अंगाल्दै गैर आवासीय नेपाली सङघ राष्ट्रिय 
समन्वय परिषद रोमानियाका अध्यक्ष तथा 
पत्रकार नवराज पोखरेलको अध्यक्षतामा ५ 
सदस्य समिति गठन भएको समाचार नरापो 
न्यूज रोमानियाले आज जनाएको छ। 

समितिको सचिवमा श्रीपाठक पुरी र 





।। का संसार 





सदस्यहरूमा डा. अमित रिजाल, खुमलाल 
भुसाल, प्रिन्शु खडका र आलोक साह 
रहनुभएको छ । शाखाका अध्यक्ष पोखरेलले 
समितिमा पदाधिकारीहरू आबश्यकता 
अनुसार पछि थप गरिने जनाउनु भएको 
छ्‌। 

यस अवसरमा विश्व नेपाली साहित्य 
महासडङघ केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष विश्वास 
दीप तिगेलाले नयाँ वर्ष २०१४ को शुभ 
कामना दैंदै यस समाचारले हामी अन्यन्तै 
खुसि बनेका छौ भन्नु हुँदै रोमानियाँको 
अनुकुलता मिलाएर विश्व नेपाली साहित्य 
महासडङघको शाखा निर्माण गर्न हामीले गैर 
आवासीय नेपाली सङघ राष्ट्रिय समन्वय 
परिषद रोमानियाँका अध्यक्ष तथा पत्रकार 


मित्र श्री नवराज पोखरेलज्यूलाई अधिकार 
प्रत्याजोजन गरेका थियौ । जस अनुरूप 
श्री पोखरेलको अध्यक्षतामा शाखाको 
स्थापना भएको र यस सन्दर्भमा नव गठित 
समितिलाई हार्दिक बधाई छ भन्नुभयो । 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष श्री तिगेलाले 
नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धि गर्नु प्रत्येक हामी 
नेपाली पहिचान बोकेकाहरूको कतंब्य हो 
भन्नु हुँदै महासङघको हाल १४ मुलुकमा 
१८ वटा शाखाहरू निर्माण भई संचालनमा 
रहेका छन । उहाँले रोमानियाँ शाखा १५ औं 
मुलुकको १९ औ शाखा बनेको जानकारी 
नरापो न्यूज रोमानियाँलाई दिनु भएको 
छ । केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष श्री तिगेलाले 
रोमानियाँ शाखाका अध्यक्ष श्री पोखरेलको 
नेपाली साहित्यको विकास प्रतिको योगदान 
जान्न पाउदा अत्यन्तै गर्व लागेको र उहाँको 
सद्विचार र योगदानले सधै निरन्तरता पाउन 
सकोस यहि हाम्रो कामना छ भन्नुभयो । 
गैर आवासीय नेपाली सङ्घ राष्ट्रिय 
समन्वय परिषद रोमानियाँका अध्यक्ष तथा 
पत्रकार नवराज पोखरेलले म रोमानियाँली 
भाषासँग राम्रो परिचित भएको कारणले 
यहां पनि नेपालमा भझौँ विभिन्न समयमा 
नेपाल सम्बन्धि लेख रचना प्रकाशन 
गराउनका साथै चाँदनी शाहका नेपाली 
गीति रचनाको रोमानियाँली भाषामा 
अनुवाद गर्ने प्रथम नेपाली अनुवादकर्ता 
भएको बताउनु भएको छ । रोमानियाँ 
शाखा अध्यक्ष श्री पोखरेलले नेपालमा 
रहदा नेपाल टेलिभिजनमा समाचारदातास 
अन्तरराष्ट्रिय युवा वर्ष, राष्ट्रिय समितिको 
केन्द्रीय कार्यालयको सचिवस युवा वर्ष 
१९८५ रेडियो कार्यक्रम र युवावर्ष नेपाली 
बुलेटिनको संचालकरसम्पादकस बिज्ञान र 








प्रविधि रेडियो कार्यक्रमको सह संचालकस 
युबक पाक्षिकको सम्पादकस तत्कालिन 
विभिन्न उच्च ओहदामा रहनु भएका 
व्यक्तिहरूका सन १९०५ मा मधुपर्कमा 
प्रकाशित भएका सबै अन्तर्वार्ताको 
संयोजकस गोरखा(पत्र, मधुपर्क र अन्य पत्र 
पत्रिकामा 'नरापो' (नवराज पोखरेल) को 
नामबाट प्रकाशित विभिन्न लेख, रचनाको 
लेखकस “नव कविता' त्रैमासिकको अतिथि 
संपादकस नव प्रभात र “कहिरन' 
साहित्यिक संकलनको सम्पादकस बिज्ञान 
संचार परियोजना (रोनास्ट) को कार्यक्रम 
सहायकस रेडियो नेपालबाट प्रशारित हुने 
विभिन्न आधुनिक गीतहरूका रचनाकार 
हुनुका साथै अन्य क्षेत्रमा पनि संलग्न रहनु 
भएको थियो । 

नेपाली साहित्यको विकास, विस्तार र 
सम्वरद्धनका लागि विसं २०६७ असार २९ 
गतेक दिन महासङघको स्थापना भएको 
थियो । विश्वभरका विभिन्न मुलुकहरूमा 
यस साहित्य महासङघ तीब्र गतिमा 
विस्तार हुदै गएअनुसार हाल सम्म नेपाल, 
रोमानियाँ, बेल्जियम, क्यानाडा, ईजरायल, 
मलेशिया, सिंगापुर, स्पेन, रसिया, अमेरिका, 
भारत, वेलायत, कुवेत मध्य पूर्वका केहि 
मुलुकहरू सहित संसारका १५ मुलुकहरूमा 


१९ शाखाहरू छन । 03/01/2014 
0 संसार 





साहित्य सम्मेलत सुसम्पन्न गराउनको लागि सहयोगी सबैप्रति 
अध्यक्षको हार्दिक घन्यवाद तथा आभार 


हामीले भर्खरै मात्र ऐतिहासिक विश्व 


नेपाली साहित्य सम्मेलन' (010091 
(,01161210८6€6 0 1९ 171614016, 18 


(00 2013) काठमाडौंमा सुसम्पन्न गरयौ । 
भगवानले पनि त चिता म पुरयाई दिन्छु 
भन्छ अरे साच्चै त्यस्तै भयो यसपटक । नयाँ 
नेतृत्व बने लगतै हामीले त्यो हिम्मत गरेका 
थियौ । अन्ततस् नेपाली साहित्यको इतिहासमै 
सबैभन्दा महत्वपूर्ण वन्याँ सायद । सम्मेलनमा 
भारत, बर्मा, भुटान, भियतनाम, ब्रुनाई, 
वेलायत, रसिया, इजरायल, क्यानडा, साउदी 
अरेयिबा, मलेशिया, हङकङ, कुवेत, जापान, 
ताइवान, दुबई लगायत १६ भन्दा बढि 
मुलुकहरूबाट आउनु भएका प्रतिनिधीहरूको 
सहभागीता रहयो । कोहि विदेशी नागरिक 
हुनुहुन्थ्यो भने कोहि प्रवासी नेपालीहरू 
हुनुहुन्थ्यो । 

उक्त सम्मेलन नेपाली साहित्यलाई 
विश्वव्यापी गर्ने सम्बन्धमा केन्द्रीत थियो । 
सम्मेलनलाई विश्वभरका आदरणिय श्रष्टा 
सर्जक, साहित्यिक संस्थाहरू, साहित्य 
महासङघका शाखाहरू लगायत शुभ 
चिन्तकहरूबाट झण्डै ४ लाख (३ लाख ८९ 
हजार ७ सय ५८) रूपैया सहयोग जुटेको 
थियो । हामीले आमन्त्रित पाहुनाहरूलाई 
आवत जावत र काठमाडौमा आवासको पूर्ण 
ब्यवस्था गरेका थियौ । सम्मेलनको अतिरिक्त 
साहित्यिक यात्रा पनि महत्वपूर्ण रहयो । 

यसपटकको कार्यक्रममा नगद ४ लाख 








।। का संसार 








मात्र नभएर धेरै जमलामना र आर्षिवार्दहरू 
पनि प्राप्त भएका थिए भन्ने लाग्दछ । धेरै 
श्रष्टाहरूको आस्था र विश्वास साहित्य 
महासडघ प्रति बढेको छ । त्यस्तै महासङघ 
माथि थप जिम्मेवारीहरू पनि आएको 
अनुभूति गरेका छौ । 

म (विश्वास दीप तिगेला)साहित्य 
महासङघको केन्द्रीय नेतृत्वको हैसियतले 
जजसले हामीलाई विश्वास गरि आर्थिक 
र नैतिक सहयोग गर्नुभयो सबैलाई 
धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहान्छु । त्यसैगरी 
सम्मेलन ब्यवस्थापनको काम विदेश मै 
रहेर वा काठमाडौंमै अहोरात्र खटेर गर्नुहुने 
ब्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष, नेपाल 
शाखाका अध्यक्ष लगायत ब्यवस्थापन 
समितिका सबै सदस्यहरूलाई हार्दिक 
धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । सम्मेलन तयारीको 
लागि भने जस्तो लामो समय नभएको 
कारण सबै सहयोगीहरूको सहयोग लिन 


सकेनौ यद्यपी महासङले केही साहित्यिक 
प्रोजेक्टहरू ल्याउदै गरेको हुनाले उक्त 
अवसरमा यहाहरूको सहयोग पाउने आस 
गर्दछौ । 

नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धि र नेपाली 
पहिचानको लागि हाम्रो अभियान सबैको 
लागि सधैको लागि बन्न सकोस । 

म ब्यवस्थापन समितिबाट प्राप्त 
संकलित रकम तथा आयब्ययको विवरण 
यहा प्रस्तुत गर्न चाहान्छु । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघलाई 
सहयोग गर्नेहरूको नामावली 
(१) विश्वासदिप तिगेला रु ३५,०००।- 

(२) साहित्य महासङघ, इजरायल शाखारु 
३०,०००।- 

(३) केदार सङ्केत - २५,०००।- 

(४) हरि प्रसाद शिवाकोटी रु २५,०००।- 
(५) ब्रिटिश कलेज रू. २०,०००।- 

(६) सुरेन्द्र परदेशी रू. १६,०००।- 

(७) समदर्शी काँइला रू. १५,०००।- 

(८) सुरेन्द्र इंगनाम रू. १५,७००।- 

(९) साहित्य महासडघ, मलेशिया शाखा 
१२,४००।- 

(१०) साहित्य महासडघ, कवेत शाखा रु 
१ १ | ८00००।- 

(११) सुशिला लिम्बू रू. १०,३४०।- 

(१२) समाश्री राउत रू. १०,१००।- 

(१३) डा. लेखनाथ काफ्ले रू. १०,०००।- 
(१४) साहित्य महासङघ, युएई शाखा - 
१०,०००।- 

(१५) मनु लोहोरुङ - १०,०००।- 

(१६) तीर्थ संगम (नवोदित साहित्यिक 





७०१ 


[.पु., कतार) रु १०,०००२ 

(१७) दीपा राई पुन रु १०,०००२ 
(१८) बेद दाहाल रु ९,४८८र 

(१९) भोजराज वराल रु ८,१३१र 

(२०) जीवन देवान रु ६,४१०र 

(२१) जय प्रकाश सुनुवार - ५,५००र 
(२२) सपना गौतम रु ५,५००र 

(२३) सुशिला लोप्चन - ५,०४३र 
(२४) कुन्ता(डण्ड प्रतिष्ठान परिवार( 
४०१२ 

(२५) बिनोद बान्तवा - ५,०00र 
(२६) मीरा मन थापा - ५,०00र२ 
(२७) निष्टा राई - ५,०000र 

(२८) टंक सम्वाहाम्फे रु ५,०00र 
(२९) जगत बहादुर सुनुवार - ३,११५र 
(३०) कविताराम श्रेष्ठ रु ३,१४८र 
(३१) दीप दर्शन, (उदाउदो तारा साहित्य 
समाज, पेनांग) रु ३,१००र 

(३२) खिम थापा रु ३,०00र 

(३३) नउलौ क्यावचा - २,५००र 
(३४) लोकराज सुनुवार - २,५००र 
(३५) उमादेवी सुनुवार रु २,५००२र 
(३६) याम भण्डारी रु २०६७र 

(३७) करण थापा, देहरादुन - २,०४४र 
(३८) काजी गुरुङ - २,०००र 

(३९) इन्दु राई, दार्जिलिङ - २,०००।- 
(४0) मुकेश राई - २,०००।- 

(४१) अशोक पार्थिवंछयोइसाङ तामाङ - 
२,०००।- 

(४२) देश सुब्बा रु २,०००।- 

(४३) चन्द्र जोशी - २,०००।- 

(४४) मानकाजी गुरुङ - १,५२८ ।- 


) 
) 


की ” संसार 


(४५) पद्मा लिंखा मगर - १,५०० ।- 
४६) पम्फा पुरी - १,००१ ।- 

४७) प्रतीक ढकाल - १,००१।- 
(४८) अनिट्टट डट कम - १,००० ।- 


( 
( 


(४९) नेपाली वाङमय परिषद, नेपाल - 


१,००० ।- 

(५0) भान सनृवार - १,0001- 
(५१) बृद्धि मोक्तान - १,०००- 
(५२) शान्ता तामाङ रु १,०००- 
(५३) पर्ण कान्छा गुरुङ रु १,०००।- 
(५४) हिक्मत थापा रु १,०००।- 
(५५) सागर लामा रु १,०००।- 
(५६) दीपक जंग बोहोरा - ५००।- 
(५७) दिव्या लिम्ब - ५००।- 

(५०८) यामिनी राइ - ५००।- 

(५९) सीमा थापा रु ५००।- 

(६०) नवराज मणिराज रु २००।- 
जम्मा उठेको रकम रु ३८९७५८।- 


खरच भएको रकम : 

) अतिथि आवत जावत खर्च (प्लेन 
टिकट समेत) रु ५०६२२।- 
२) साहित्य संसार रु ४५०००।- 
(३) प्रमाण पत्र रु १२४००।- 
(४) फ्लेक्स, ब्याज, फोटोकपी तथा 
स्टेशनरी रु ११२५०।- 
(५) लाइव शो को लागि नेट काडरु 
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विनेसाम इजरायल शाखा कविता प्रतियोगिताको लागि 
हार्दिक आव्हान गर्दछ ! 


इजरायल, कविता वाचन प्रतियोगिता 
भाग लिनुहुन सम्पूर्ण नेपाली साहित्य 
अनुरागी तथा साहित्य प्रेमीहरूलाई विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल शाखा 
हार्दिक आब्हान गर्दछ ! 

नेपाली भाषा, साहित्य, कला र 
संस्कृतिको उत्थान, संरक्षण तथा सम्वर्धन 
गर्ने प्रमूख उद्देश्यबाट स्थापित विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ इजरायल शाखाले 
यही इजरायलमा कार्यरत नेपाली साहित्य 
क्षेत्रमा कलम चलाउदै रहनु भएको साहित्य 
अनुरागी तथा साहित्य प्रेमीहरूका लागि 
कविता वाचन प्रतियोगिताको आयोजना 

गरेको छ। 
यो कविता प्रतियोगितामा भाग लिई 

आफ्नो सुनौलो अवसर उठाउनु हुन सम्पूर्ण 

साहित्यकार नेपाली दिदी बैनी तथा दाजु 

भाइहरूलाई आव्हान गरिएको छ। 
कविताको शिर्षक : 
किन रोई रहेछिन जननी ? 

१. कविता प्रतियोगिता फेव्रुवरी १५ तारिक 
शनिवार दिउसो ११:०० देखि शुरु भै 
सक्ने छ! 

२. “कविता वाचन' शुद्ध नेपाली भाषामा 
लेखिएको र देशको अवस्था राष्ट्र प्रेमले 
ओतप्रोत भएको हुनु पर्नेछ ! 

३. कविता कुनै पनि पत्र पत्रिकामा प्रकाशित 
नभएको हुनु पर्ने छ ! 





४. कविता वाचन गर्दा प्रष्ट हुनु पर्ने,र 
कविता ६० देखि बढीमा ७५ लाइन 
सम्मको हुने कविताको शव्द हरफलाइ 
परिवर्तन गरि ३० देखि बढीमा ४५ 
शब्द हरफ हुनु पर्नेछ,भनेर परिवर्तन 
भएको जानकारी यसै सुचना द्वारा 
गराउन चाहन्छौ 

५. रचनाहरू अन्य कृति (विशेष गरी 
पुस्तक) हरूमा प्रकाशित नभएको हुनु 
पर्ने छ। 

६. रचनाहरूमा व्यक्ति विशेषलाई आक्षेप 
नलागेको हुनु पर्ने छ। 

७. कविताको - निष्पक्ष मूल्यांकनको लागि 
नेपाल बाट आउनु हुने साहित्यकार 
सर्जकहरू सम्मिलित तीन सदस्यीय 
मूल्याङ्कन निर्णायक समिति गठन 
गरिनेछ र उक्त समितिले गरेको निर्णय 
नै अन्तिम निर्णय हुनेछ । 

८. प्रतियोगितामा पहिलो, दोश्रो र तेश्रो हुने 
रचनालाई विशेष पुस्कर तथा प्रमाण 
पत्र दिइनेछ ! 

२९. कविता वाचन प्रतियोगितामा भाग 
लिने रचनाकारले कविता पठाउनु हुदा 
साथमा आफ्नो नाम ठेगाना र पासपोर्ट 
साइजको एकप्रती फोटो र सहमति पत्र 
हाम्रो विश्व साहित्य महासङघको इमेल 
मा पठाउनु पर्नेछ । 

१०. पुरस्कार कविता वाचन प्रतियोगिता 

रक ” संसार 


सकिन साथ कार्यक्रम स्थल मै वितरण 
गरिने छ ! 

११. पुरस्कृत प्रथम, दोस्रो, तेस्रो, चौथो हुनेको 
कवितालिया विश्व साहित्य महासङघ 
बाट निकालिने पुस्तकमा पछि त्यो 
कविता समावेश गरिने छ ! र दशौंसम्म 
राम्रो स्तरको कवितालाई पनि समावेश 
गरिने छ । 

१२. कविता १५ जनवरी अगावै प्राप्त 
हुनुपर्ने छ । 

१३. २०१४ जनवरी १५ पछाडि आएका 
कुनै पनि कविताहरूलाई प्रतियोगितामा 
समावेश गरिने छैन । 

१६. तोकिएको समय अर्थात १५ जनवरी 
२०१४ सम्म प्राप्त कविताहरूमध्ये 
निर्णायक मण्डलले छानेको उत्कृष्ट १० 
रचनालाई संस्थाको फेसबुक वेप साइड 
बुकमा प्रकाशित गरिने छ। 

१४. कविता वाचन प्रतियोगिता कार्यक्रममा 
१० वटा कवितालाई छानिने र सो 
छानिएको कविता पठाउने व्यक्तिलाइ 
मात्र कविता वाचन गर्न दिइनेछ, 

१५. निर्णायकहरूले दिएको अंकको आधारमा 
क्रमश: प्रथम, ठ्वीतीय र तृतीय, चौथो 
छुटयाइने छ । 

१६, उत्कृष्ट कवितालाई संस्थाबाट 
निकालिने बुकमा वा स्मरिका र 
वेभसाइटमा प्रकाशित गरिनेछ । 

१७. प्रतियोगिले तोकिएको समयवधिभित्र 
आफूले भाग लिन चाहेको कविता 
संलग्न गरी प्रतिस्पर्धामा आफ्‌ सहभागी 
हुन चाहेको जानकारी सहितको पत्र 





।। का २. संसार 





माथि उल्लेखित ईमेलमा पठाउनुपर्नेछ । 

सम्पर्कः विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ शाखा, इजरायल, इमेलः 
$91911610914800111411.८60111 

0111: यस प्रतियोगितामा 
इजरायलमा रहनु हुनेहरू मात्र समेटिने 
छन । धन्यवाद । 

थप जानकारीको लागि सम्पक: 


१. अध्यक्ष -काजल घिमिरे ५नानु) 
-0587878800 

२. उपाध्यक्ष -दिपेन्द्र थापा -054- 
9534544 


३. उपाध्यक्ष -पाठक रायामाझी -054- 
576412 
४. महासचिव -सुनिता (यासिन) राई - 
024-35058824 
२. सचिव निशा खनाल अर्याल -054- 
7059453 
६. कोषाध्यक्ष -धर्म भण्डारी -054- 
8795800 
आयोजक 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखा 
नोट: इजरायलमा रहनु भएको साहित्य 
प्रेमी साथीहरूले मात्र भाग लिन पाउनु 
हुनेछ । 
इमेलः $9190116]09148002111911. 
८01, 8101.151:461087719011.60111 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
इजरायल शाखा, 03/01/2014 
सन २०१२ - २०१५ 
03/01/2014 
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पहिचान खोज्दै आप्रवासीहरू नेपालमा 


काठमाडौँ, १५ कात्तिक । विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघले नेपाली भाषासाहित्यको 
विकास र सम्बद्धनका लागि विश्वभरका 
आप्रवासी नेपाली र नेपालीभाषी समुदाय 
एक भएर लाग्ने विश्वास व्यक्त गरेको छ। 

यही कात्तिक ८ गते यहाँ भएको विश्व 
नेपाली साहित्य सम्मेलन'बाट आफूहरूले 
नेपाली भाषासाहित्यप्रति विश्वभरका 
नेपालीको प्रेम अभिव्यक्त भएको तथा 
छिमेकी साहित्यकार तथा विद्वान्ले यसको 
अस्तित्वका लागि बढी चासो व्यक्त 
गर्दा आफूहरूलाई अझ हौसला मिलेको 
महासङघका अध्यक्ष विश्वासदीप तिगेलाले 
बताउनुभयो । 

सम्मेलन नेपाली साहित्यलाई अन्तर 
ष्ट्रिय भाषामा अनुवाद गर्ने कार्यलाई 
जोडतोडले आगाडि बढाउनुपर्ने लगायत 
बाह्रबुँदै काठमाडौँ घोषणापत्र जारी 
गर्दै सम्पन्न भएको थियो । “नेपाली साहित्य 
नेपाली पहिचान, समृद्ध सहित्य हाम्रो आधार' 
भन्ने मूल नाराका साथ सुरु भएको सो 
सम्मेलनले नेपाली परिचयलाई देशविदेशमा 
सम्मानित र उच्च पहिचानयक्त बनाउन 
काम गर्ने, विश्वभरका नेपाली श्रष्टालाई 
समेटी तत्कालै विश्वव्यापी साहित्यिक 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, नेपाली पहिचान 
बोक्ने भाषाभाषीको विकास प्रवद्धन र 
विस्तारका लागि काम गर्ने लगायत बुँदा 
पनि पारित गरेको थियो । 

सो अवसरमा अतिथि नेपालीभाषीहरूले 
नयाँ पुस्ताको नेपाली भाषाप्रति लगाब 





गर्न 
दिएको सुझाब मननीय छ भन्दै साहित्यकार 


बढाउन प्राविधिक सामग्री तयार 


तिगेला (ब्रुनाइ । बेलायत)ले विश्वका 
पुस्तकालयहरूमा हाम्रा अनुवाद सामग्री 
राखिने अभियान चालिने बताउनुभयो । 

सो अवसरमा भारतका वरिष्ठ 
साहित्यकार डा राजेन्द्र भण्डारीलाई 'विश्व 
नेपाली साहित्य पुरस्कार' प्रदान गरियो भने 
कवि विमला तुम्खेवालाई विश्व नेपाली 
साहित्य युवा पुरस्कार', मैथिलीभाषी 
साहित्यकार श्यामसुन्दर यादव पथिकलाई ' 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ भाषाभाषी 
साहित्य पुरस्कार तथा साहित्यकार किशोर 
पहाडीलाई विश्व नेपाली साहित्य सम्मान' 
प्रदान गरिनाका साथै 'वर्तमान विश्व परि 
स्थितिमा नेपाली अनुवादको प्रसङ्ग', 'अङ्गेजी 
भाषामा नेपाली साहित्य: एक सरवैक्षण' र 
नेपालका मातृभाषा'बारे कार्यपत्र प्रस्तुत 
गरिनाका साथै रुसी भाषामा अनुदित १ 
लोकको गरुँ हित भनी' शीर्षक कृति 





भानुभक्तमाथि रचित रचना) विमोचन 
गरिएको थियो । 

महासङघका अध्यक्ष तिगेलाले नेपाली 
पहिचान बोकेका नेपाली भाषासाहित्यलाई 
विश्वभर प्रचारप्रसार गर्न आफूहरू 
प्रयत्नशील रहने र छिट्टै उत्कृष्ट तीन 
दर्जन नेपाली कवितालाई चिनियाँ र हिन्दी 
भाषामा अनुवाद गरी प्रकाशन गरिने तथा 
नेपाली साहित्यको कुनै विधामा प्रतियोगिता 
आयोजना गरिने जानकारी दिनुभयो । 


सम्मेलनमा नेपाल, भारत, 
म्यान्मा, भियतमान, भुटान, कतार, 
इजरायल, क्यानडालगायत गैरआवासीय 


नेपाली साहित्यकार गरी १५० प्रतिनिधिको 
सहभागीता थियो नेपाली साहित्यको 
विकास, विस्तार र सम्वद्धनका लागि विसं 
२०६७ असार २९ गते स्थापित महासङघको 


हालसम्म विश्वका १४ मुलुकमा १० शाखा 
निर्माण भई सञ्चालनमा छन । 

अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाजका 
पूर्वउपाध्यक्ष भारती गौतमले अमेरिकामा 
बस्ने नेपालीहरूले नेपाली भाषा र संस्कृति 
पछिल्लो पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्नुपर्ने 
बताउनुभएको छ । नेपाल आएका बखत 
रासससँगको भेटमा गौतमले आफूहरूले 
नेपाली भाषा र साहित्यलाई नबिर्सेको र 
नेपाली नै भएर बाँचेको बताउनुभयो । 

अमेरिकामा बसेका पहिलो पुस्ताका 
नेपालीका सन्तानले आफ्नो पहिचान 
खोज्दै नेपाल आउन थालेको बताउँदै 
उहाँले भन्नुभयो-नेपाली भाषा,साहित्य र 
संस्कृतिबारे तिनैले अध्ययन, अनुसन्धान 
र अनुवाद गर्न सक्छन, तिनैलाई प्रेरित 
गराउनुपर्छ । रासस 
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सम्मेलन, १२ अगष्ट २०१८ 


क्यान्टवरी युकेको निस्ति सहयोग गर्नुहुने दाताहरुको नामावली 


१. केदार सृन्‌वार “संकेत 


२. हरी शिवाकोटी, क्यानडा 


३. विजय हितान 
४. लाहाङ चेम्जोग 
५, विश्वास दीप तिगेला 


६. रि. मेजर पदम आडबहाँडङ 


७. सूर्य खापुङ 

८. जय मादेम्बा 

९, जितेन्द्र चेम्जोङ 
१०. गंगाराज राई 
॥॥ हल पन 

१२. दिवाकर राई 

१३. घन बहादुर थापा 
१४. धन रोगु 


१५. श्रीमति करिष्मा घम 


. गणेश पुन 
. होम किरात सुनुवार 
. ईश्वर चाम्लिङ 


५८) पाउण्ड 
२०१ पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
२०२ पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
६० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२०० पाउण्ड 
२१ पाउण्ड 
५१ पाउण्ड 
२५ पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
५० पाउण्ड 


२२. 


01 


२५. 
२. 
२७. 


का 
ट्ह्‌, 


२०. 
२१. 
३२. 
३२. 


३४. 


देव हुक्पा चोडवाङ 
पपीराज राई 
काजी साम्यु 
प्रमिला लाबुङ 
लिला सेलिङ माबो 
कुमार ईश्वो 
कोपिला सुब्बा 


पि तामाङ (दोस्रो पटक) 


सुन्दर लिंगथेप 
निर्मल पतङवा 
सर्वधन राई 
दिल्ली कुमार राई 


« पसार ण्ल 


२. 
२७. 


द्ष्द, 


३९, 


॥८10) 


सिरी साम्यो लिम्बु 
दिल ईवारम 

टंक याङदेन 

राई पि एण्ड बि 
अमित थेवे 


१० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
“0 पाउण्ड 
२१ पाउण्ड 
२१ पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२६ पाउण्ड 
न पाडण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
“0 पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
२० पाउण्ड 
“0 पाउण्ड 


. जंग सुनुवार 
. प्रसाद थेवे 
. ओम देवान 
. पि तामाङ 


५० पाउण्ड 
२५ पाउण्ड 
५० पाउण्ड 
२१ पाउण्ड 


४१. दिलसिं मेन्याङबो २० पाउण्ड 
४२. त्रैलोम्य खापुङ २१ पाउण्ड 
यी नामावली ४ अगष्ट २०१८ भित्र दिईसक्नु भएकाहरूको 
नामावली हुन । त्यसपछि दिनुहुनेहरूको नामावली अर्को 
पटक समेटिने छ। 








हर) 


र्डश्वरसँग सह- अस्तित्वको सम्झौता 


इश्वरीय प्रमादमा रुमलिएका पल्लव पात्रहरू 
र गुरुकुलका केही सद्श्यहरू 

मलाई लम्पसार पर्न आघोष गर्छन । 

अनि ति तिरस्कृत क्याक्टसहरूद्वारा 

विरुढ मनमा एकपक्षिय प्रहार गर्छन 

फेरी अन्तिम संस्कारमा लामबद्‌ हुन्छन । 





रमेश कँडेल 


मलाई तिमीहरूले बनाएको बाटो मञ्जुर छैन र हुन्न पनि 
आफ्नो आफैद्वारा हत्या गरी लाश फ्याँकिने जग्गाहरूमा 
कहिल्यै बिसर्जित गराउने छुइन र नगराउन आग्रह पनि 


ईश्वरहरू सँग मैत्री गाँस्नु न कि लम्पसार पर्न 

किनकी दासहरू मात्र झुक्छन पाउमा घरि घरि 

र आफ्नो स्वत्व आफै नष्ट गर्छन अनि बर्बराउछन 

केवल बर्बराउछन जिन्दगीभर 

अभावमा मृत्यु घोषणा गर्छन, अनि ईश्वर हाँस्छ तिमी देखि 
ईश्वरलाई तिमी जस्ताको आवश्यकता छैन, त्यसैले क मौन छ 


मैले ईश्वरहरूसँग हातेमालो गर्न खोजेँ, मित्रता गाँस्न खोजेँ 
उसले निशर्त स्वीकार गयो, वार्ता गयो र सहमति पनि । 
तिमीले जस्तो सहमतिको लागि कुनै मुद्दा तेर्साएन 

स्वार्थी, ढोगीं कुरा गरेर कहिल्यै अल्झाएन 

तिमीहरू भन्दा फरक अस्तित्व खोज्यो र मित्रता गाँस्यो 

त्यसैले आजकाल उसलाई दासहरू देखि घृणा लाग्न थालेको छ, 
स्वस्ती श्रीहरूको नतमस्तकता देखि दिक्क लाग्न थालेको छ, 


त्यसैले आफुलाई सहि दिशामा प्रवाहित गर्न र जीवन बुभ्न 
स्वघोषित मित्रमण्डलिहरूको एउटा लश्कर तय गरेको छ 
फ्रि का” संसार 














० 


उसले बुझेको छ- दासहरू सत्य बोल्देनन तर साथी बोल्छ 
सत्यले नै समयको दुश्चक्रलाई कुल्चनेछ र अन्तहिन पिस्नेछ 


मैले मेरो ईश्वरसँग हात पसारिन तर मित्रता गाँसे 
मनको बिस्कुन लगाईन, तर सदभाव राखेँ 
मलाई आँखा जुधाएर क्रा गर्न मन पर्छ, 
मनभित्रका संबेगहरू निर्धक्क खोल्न मन पर्छ 
त्यसैले मैले ईश्वर रोजे, क भित्र मित्रता खोजें 
र आज क मेरो साथी भएको अनि ईश्वर भएको छ। 
एउटा अन्तिम सत्य खोल्दैछु र रोज्दैछु यो समय 
जीवनको प्रत्येक भुमण्डलिकरण बिच यो बगैचामा 
उसलाई यो मांसपेशीको मन्दिरमा कैद गर्नेछु अनवरत ! 
03/01/2014, - काठमाडौं 


डर्श्या गरेर अर्काको 


२ _८ अरू कक से ० जनिनँ प्र कक हिल्यै सरु 
गरेरै ईइष्या अरू ।, जलिनँ कहिल्यै 
लडेनी बिघ्न र बाधासँग, ढलिनँ कहिल्यै 


सबैले ताप्दा रहेछन ताप, बलेकै आगोको 
एकपल्ट जले तथापि, फेरि बलिनँ कहिल्यै 





आफन्त को पर्राई को, चिनिनँ कसैलाई लाज गा 
डबाए मल छि पालिनँ कहि यै 
डुबाए पनि नूनमा मलाई, गलिनँ कहिल्यै । 


के लेखिएको थियो कुन्ती, छैठीमा भाविले 
जे लेखिए पनि मन विरुद्ध, चलिनँ कहिल्यै 


जन्मिदै आँत मरेको, एउटा विरुवा थिएँ म 
माटोमै जरा रहेनी, फेरि फलिनँ कहिल्यै । 
03/01/2014 

- क्यानडा 








1 सर संसार 











“खक पल्टनघर )», 7 पल्टनघर 


03/01/2014 
बुद्ध जस्तै त्यागिहरूको बास हो पल्टनघर 
परिवार र आफन्तको स्वास हो पल्टनघर 





पूर्वदेखि पश्चिमको गोर्खाली मिलेर बसेको -संजीव राई 'पारदर्शी' 
वीरयोद्धाहरूको क्यानभास हो पल्टनघर 


संसार निल्न खोज्ने कठोर आतंकवादको 
चिहान खन्ने भयानक त्रास हो पल्टनघर 


बाघको मुखबाट शिकार खोसी देश लान्छन 
साच्चिकै नेपालीको मिठो गाँस हो पल्टनघर 


- वेलायत 


आज भोलि रुने होइन हास्ने भाको छु 
तिम्रो नाम जप्दै हिडने पागल भाको छु । 


मनलाई ढुङगा बनाउदै धेरै टाढा राखेको छु 
नाटक रैछ जीवन आफ्नै मनलाई ढाटेको छु 


तिम्रो यादमा एकान्तमा हराउने भाको छु ( 
आधा रातमा बिम्जेर एक्लै कराउने भाको छु । 





माया गरे बदलामा ठुलो उपहास पाएछु 
सबैले चिन्ने पागल नाम उपहार पाएछु 


गल्लि चोक सडक खोजी हिडने भाकोछु 
तिम्रो नाम जप्दै हिडने पागल भाको छु । 
03/01/2014, - इजरायल 
फि का संगारर 











_क॥?/% तिर तेपाली साहिता 


महासङघ भारतमा अधिकारी 

काठमाडौँ, १८ असोज । लेखक, साहित्यकार तथा साहित्यप्रेमीको बिहीबारको एक 
भेलाले विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, भारत शाखा निर्माण गरेको छ। 

युवा साहित्यकार अशोक अधिकारी अध्यक्ष रहेको शाखा समिति महासचिवमा रुबेन 
गुरुङ तथा सदस्यमा इशु चाम्लिङ, विशाल लामा, प्याट्टरिसिया निकोलस, मोहन रिजाल, 
मनोज उपाध्याय, लक्ष्मण सुवेदी, प्रवेश आचार्य, सन्देश पौडेल र विशाल प्रसाईं रहनुभएको 
छ । नेपाली साहित्यको विश्वव्यापी संरक्षण, सम्बद्धन, विकास र विस्तार गर्ने उद्देश्यले विसं 
२०६७ भानुजयन्तिमा स्थापित महासङघको १४ मुलुकमा १६ शाखा छन । महासडङडघले 
गैरआवासीय नेपाली सम्मेलनका अवसरमा आगामी कात्तिक ८ गते नेपालमा विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मेलन गर्दैछ । रासस 03/01/2014 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको दमौलीमा 
उपशाखा गठन 


दमौली ५ असोज 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको शनिबार दमौलीमा उपशाखा गठन गरेको छ । 

तनहुँमा क्रियाशिल युवा साहित्यकारहरूको भेलाले दिवाकर भट्टराइको अध्यक्षतामा ५ 
सदस्यीय कार्यसमिति चयन गरेको हो । समितिको उपाध्यक्षमा होम बहादुर थापा मगर 
(छिद्रमुटु) सचिवमा सन्तोष श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा संञ्जिवनी गुरुङ्ग र सहसचिवमा दिपक राई 
लाई चयन गरेको बताइएको छ। 

नव निर्वाचित पदाधिकारीलाई बधाई ज्ञापन गर्दै सहभागिहरूले महाभारतका 
रचियता महिषि वेद व्यास र आदिकवि भानुभक्त आचार्यको जन्मभुमिलाई विश्वमाफझफ 
परिचित गराउन विश्व साहित्य महासङघ दमौली उपशाखाको भुमिका रहनुपर्नेमा जोड 
दिएका थिए । सल्लाहकारमा साहित्यकार संगम सापकोटा लायतको उपस्थित रहेको 
थियो । 03/01/2014, 


क्षमता छ भन्दैमा हुदैन, वर्षौंदेखि सूर्यले जलाउन नसकेको कागजलाई एउटा सानो हाते ले 
न्सले त्यो पनि दुई मिनेटमै त्यै सूर्यको प्रकाश लिएर जलाइदिन सक्छ । यदि हाम्रो दिमाग 


हजारतिर छरियो भने बर्षौं लगाए पनि एउटा काम राम्रो बन्दैन, यसर्थ अीनो लक्ष्यमा यसरी 
केन्द्रित हुनुस यसरी केन्द्रित हुनुस ताकि तपाइको दिमागबाट पनि आगो बर्सियोस । 








साहित्य संसार ६६% 





विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
युएई शाखाको नेतृत्वमा मुच्छे राई 


युएइ, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ युएई शाखाको अध्यक्षमा कवि मुम्छे राई चयन 
भएका छन । असोजको पहिलो हप्ता दुबई स्थित सिन्ध-पंजाब रेष्टुरेष्टमा भएको नेपाली 
सर्जकहरूको साधारण भैलाले राईको नेतृत्वमा महासङघ युएई शाखा गठन गरेको हो । 

१२ सदस्यीय कार्यसमितिको उपाध्यक्षमा किरण कौशल मेयोडवा, महासचिवमा 
देबिनबाबु्‌ राई, सचिवमा जीवन शर्मा अर्याल, कोषाध्यक्षमा कैलाश राई, सहकोषाध्यक्षमा 
ओम कमारी खाँड र सदस्यमा निमेष गिरी, तेज राई, मोहराज मोहन, सुरेस थकित, पवन 
घर्तिमगर, प्रवेशकुमार राई बिएस पृथक रहेका छन । भेलाले शाखाको सल्लाहकारमा 
समदर्शी काँइला र पिएस लिम्बू निश्चललाई चयन गरेको छ। 

युएईमा नेपाली साहित्यको उन्नयन, सर्जकको सम्मान र संरक्षणको लागि विश्व नेपाली 
साहित्य महासङडघ युएई शाखा गठन भएको अध्यक्ष राइले बताए । महासङडघ केन्द्रको 
आयोजना र सम्पूर्ण शाखाहरूको सहआयोजनामा २५ अक्टोबरमा हुने विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मेलन सम्पन्न गर्नका लागि १० हजार रूपैया सहयोग समेत गरेको छ । शाखा 
युएई व्यापी कविता प्रतियोगिता गर्ने योजनामा रहेको पनि अध्यक्ष राईले जानकारी दिए । 
उनको एक किलो जंगल' कविता संग्रह प्रकाशित छ । 03/01/2014 


किशमा किशोरको नेतृत्वमा 
सिन्धुपाल्चोक उपशाखा गठन 


९ अक्टोबर २०१३, विश्व नेपाली साहित्य महासङघको सिन्धुपाल्चोक उपशाखा 
गठन भएको छ । शनिवार सदरमुकाम चौतारामा भएको साहित्यकारको भेलाले किशमा 
किशोरको संयोजकत्वमा उपशाखा गठन गरेको छ । महासङघ नेपाल शाखाका उपाध्यक्ष 
कला अनुरागीको उपस्थितिमा भएको भेलाले टीका सुवेदी, टंक खडका, सुन्दर शिषिर, 
रूपक पुरी, सुरेश बुढाथोकी, सुमित काफ्ले, लक्ष्मी पौडेल “उषा' र नानीराम नेपाललाई 
कार्यसमिति सदस्यमा चयन गरेको छ। 

भेलामा जिल्लाका महाकाब्यकार चन्द्रप्रसाद न्यौपाने, साहित्यकार तथा कलाकार अमित 
घिमिरे, सिन्धुपाल्चोक दैनिकका सम्पादक ८प्रकाशक रवीन्द्र श्रेष्ठ, वरिष्ठ पत्रकार सुरेश 
कसजू लगायतको उपस्थिति थियो । 03/01/2014 
डि हहीिी साहित्य संसार 











“क॥?% बाहबंदे घोषणापत्र जारी गर्दै घोषणापत्र जारी गर्दै 
विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन सम्पन्न 


काठमाडौँ, ८ कात्तिक । विश्व नेपाली साहित्य महासङघको आयोजनामा आज यहाँ 
भएको (प्रथम विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन' नेपाली साहित्यलाई अन्तर्राष्ट्रिय भाषामा 
अनुवाद गर्ने कार्यलाई जोडतोडले आगाडि बढाउनुपर्नेलगायत बाह0रबँदे काठमाडौँ घोषणापत्र 
जारी गर्दै सम्पन्न भएको छ । 

“नेपाली साहित्य नेपाली पहिचान, समृद्ध सहित्य हाम्रो आधार” भन्ने मूल नाराका 
साथ सुरु भएको सो सम्मेलनले नेपाली परिचयलाई देशविदेशमा सम्मानित र उच्च 
पहिचानयुक्त बनाउन काम गर्ने, विश्वभरका नेपाली श्रष्टालाई समेटी तत्कालै विश्वव्यापी 
साहित्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, नेपाली पहिचान बोक्ने भाषाभाषीको विकास प्रवद्धन र 
विस्तारका लागि काम गर्नेलगायत १२ बुँदा घोषणापत्र समेटेको छ । 

सो अवसरमा भारतका वरिष्ठ साहित्यकार डा. राजेन्द्र भण्डारीलाई विश्व नेपाली 
साहित्य पुरस्कार' प्रदान गरियो भने कवि विमला तुम्खेवालाई विश्व नेपाली साहित्य युवा 
पुरस्कार', मैथिलीभाषी साहित्यकार श्यामसुन्दर यादव पथिकलाई विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ भाषाभाषी साहित्य पुरस्कार तथा साहित्यकार किशोर पहाडीलाई विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मान' प्रदान गरियो । उक्त पुरस्कारका राशिमा क्रमशः रु ५० हजार, रु २५ 
हजार र रु १० हजार छ। 

त्यस्तै विश्व नेपाली प्रचारप्रसारमा योगदान पुस्याएको भन्दै राष्ट्रिय समाचार समितिका 
कार्यकारी सम्पादक श्याम रिमाललाई आभारपत्र प्रदान गरियो । 

सो अवसरमा डा गोविन्दराज भट्टराईद्वारा प्रस्तुत “वर्तमान विश्व परिस्थितिमा नेपाली 
अनुवादको प्रसङ्ग, युवा साहित्यकार महेश पौडेलद्वारा प्रस्तुत 'अङ्गेजी भाषामा नेपाली 
साहित्य: एक सवैक्षण' र साहित्यकार अमर तुम्याहाङद्वारा नेपालका मातृभाषा'विषयमा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । कार्यक्रममा महासङघको मुखपत्र “साहित्य संसार”, सपना 
गौतमद्वारा लिखित “सपना सिन्धु', सुरेन्द्र इङनामद्वारा लिखित 'चोट दिएपछि', गजलसङंग्रह, 
रुसी भाषामा अनुदित नेपाली रामायण लोकको गरुँ हित भनी' र भारतका साहित्यकार 
रेवतीमोहन तिम्सिनाको लघुकथा “माक्र-माक्र' नामक कृति विमोचन गरिएको थियो । 
महासङघको उत्कट शाखामा इजरायल र उत्कृष्ट स्रष्टामा नेपालका रमेश कँडेललाई 
घोषणासमेत गरिएको थियो । महासङघले जारी गरेको घोषणापत्रमा नेपाली पहिचान 
बोकेका नेपाली भाषासाहित्यलाई विश्वभर प्रचारप्रसार गर्ने र छिट्टै नेपाल नेपाली उत्कृष्ट 
तीन दर्जन कवितालाई चिनियाँ र हिन्दी भाषामा अनुवाद गरी प्रकाशन गरिने उल्लेख 
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गरिएको छ । सो अवसरमा भारतीय साहित्यकार डा राजेन्द्र भण्डारी, भारतीय साहित्य 
अकादामी परामर्श समितिका अध्यक्ष (कुलपति) प्रेम प्रधान, काशीहिन्दू विश्वविद्यालय 
वनारसका भारतीय भाषा विभागका अध्यक्ष प्रा डा दिवाकर प्रधान, सिक्किम विश्वविद्यालय 
नेपाली विभाग प्रमुख प्रा डा कविता लामालगायतले नेपालको समृद्धिको कामना गर्नुभएको 
थियो । सो सम्मेलनमा नेपाल, भारत, म्यान्मार, भियतमान, भुटानलगायत गैरआवासीय 
नेपाली साहित्यकार गरी १५० जना प्रतिनिधि र लगभग ४ सय साहित्यप्रेमीहरूको 
सहभागीता थियो । नेपाली साहित्यको विकास, विस्तार र सम्वद्धनका लागि विसं २०६७ 
असार २९ गते स्थापित महासङघको हालसम्म विश्वका १४ मुलुकमा १८ शाखा निर्माण 
भई सञ्चालनमा छन । रासस 29/10/2013 


विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन शुरु हुदै 
“विश्व नेपाली साहित्य पुरस्कार डा भण्डारीलाई' 

७ कात्तिक, काठमाण्डौ । विश्व नेपाली साहित्य महासडघले विश्व नेपाली साहित्य 
सम्मेलन'का अवसरमा भारतका वरिष्ठ साहित्यकार डा राजेन्द्र भण्डारीलाई विश्व 
नेपाली साहित्य पुरस्कार' प्रदान गर्ने भएको छ । त्यस्तै कवि विमला तुम्खेवालाई विश्व 
नेपाली साहित्य युवा पुरस्कार”, मैथिलीभाषी साहित्यकार श्यामसुन्दर यादव पथिकलाई ' 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ भाषाभाषी साहित्य पुरस्कार' तथा साहित्यकार किशोर 
पहाडीलाई विश्व नेपाली साहित्य सम्मान' प्रदान गरिने भएको छ । 

ती पुरस्कारका राशि क्रमशः रु ५० हजार र रु २५ हजार तथा १० हजार रहने छन । 
शुक्रबार हुने सो सम्मेलनका लागि भारतीय साहित्य अकादमी परामर्श समितिका अध्यक्ष 
(कुलपति) प्रेम प्रधान, सिक्किम विश्वविद्यालय नेपाली विभाग प्रमुख प्रा डा कविता लामा, 
हिन्दू विश्वविद्यालय, वनारसका भारतीय भाषा विभाग अध्यक्ष प्रा डा दिवाकर प्रधान, 
म्यानमाका लक्ष्मण नेउपाने, भियतनामका सन्ध्या रेग्मी शिवाकोटी र भुटानका डेन्जोङ 
साम्पाङलगायत गैरआवासीय नेपाल साहित्यकारको सहभागीता हुने महासङघका अध्यक्ष 
विश्वासदीप तिगेलाले बताउनुभयो । सो अवसरमा समसामयिक नेपाली साहित्यबारे 
छलफल हुनाका साथै महत्वपूर्ण कार्यपत्र प्रस्तुत गरिने तथा केही कृति विमोचन गरिने 
बताइएको छ । सम्मेलनमा सहभागीले बिहीबार राष्ट्रपतिसँग भेटघाट गर्ने तथा काठमाडौँ 
उपत्यका साहित्यिक यात्रा गर्ने थाहा भएको छ । नेपाली साहित्यको विकास, विस्तार र 
सम्बर्दधनका लागि विसं २०६७ असार २९ गते स्थापित महासङघको हालसम्म विश्वका 
१४ मुलुकमा १८ शाखा निर्माण भई सञ्चालनमा छन । रासस 24/10/2013 

महासडघको दमौली उपशाखा, युएई शाखा गठन, 'विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन' 


फि क” संसार 














काठ टै कातिक शा ना सम्पन्नहुदै कार्तिक २०७० मा सम्पन्न हुदै 
हार्दिक अनुरोध 
नेपाली साहित्यको विकास, विस्तार र सम्बद्धनको लागि विश्व नेपाली साहित्य 
सम्मेलन' (,01121616€ 01 (010091 196091 1116 402 आगामी द कार्तिक 
२०७० तदनुसार २५ अक्टोबर २०१३ का दिन प्रज्ञा भवन, कमलादी काठमाडौंमा देश 
विदेशका विशिष्ट साहित्यकारहरूको उपस्थितिमा सुसम्पन्न गरिने भएकोले उक्त सम्मेलन 
सफल बनाउनको लागि तपाई साहित्यकार, शुभ चिन्तक लगायत सम्पूर्ण साहित्यिक 
सङघसंस्थालाई यथासक्दो विविध सहयोग गर्नुहुन विश्व नेपाली साहित्य महासडघ हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ । 
सम्मेलन आयोजक समिति 
थप जानकारीको लागि छ्र11101111911.601) 
सम्पर्कः 0044 7460821303 (ए1९) 03/09/2013 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
दमौलीमा उपशाखा गठन 


दमौली ५ असोज 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको शनिबार दमौलीमा उपशाखा गठन गरेको छ । 

तनहुँमा क्रियाशिल युवा साहित्यकारहरूको भेलाले दिवाकर भट्टराइको अध्यक्षतामा ५ 
सदस्यीय कार्यसमिति चयन गरेको हो । समितिको उपाध्यक्षमा होम बहादुर थापा मगर 
(छिद्रमुटु) सचिवमा सन्तोष श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा संञ्जिवनी गुरुङ्ग र सहसचिवमा दिपक राई 
लाई चयन गरेको बताइएको छ। 

नव निर्वाचित पदाधिकारीलाई बधाई ज्ञापन गर्दै सहभागिहरूले महाभारतका रचियता 
महिषि वेद व्यास र आदिकवि भानुभक्त आचार्यको जन्मभुमिलाई विश्वमाझ परिचित 
गराउन विश्व साहित्य महासङघ दमौली उपशाखाको भुमिका रहनुपर्नेमा जोड दिएका 
थिए । सल्लाहकारमा साहित्यकार संगम सापकोटा लायतको उपस्थित रहेको थियो । 


कुनै पनि मान्छे असाघारण हुँदैन, सबै मान्छे हामीजस्तै हो 
सामान्य, तर सहि समयमा सहि निर्णय लिँदा उनिहरू 


असाघारण बन्छन, यो यौटा कला हो । 








।।।।।।।।। रा र संसार दद 





विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलनको लाग्‌ किंशमा किशोरको नेपाली साहित्य सम्मेलनको लागि 
भारतका विशिष्ट साहित्यकारहरू 


काठमाडौं 
आउनु हुदै 


ब्रुनाई, १६ अक्टोबर २०७०, विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको आयोजनामा 
विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन हुदैछ । 

सम्मेलनका लागि भारतीय साहित्य 
अकादमी परामर्श समितिका अध्यक्ष 
(कुलपति) प्रेम प्रधान, कवि डा. राजेन्द्र 
भण्डारी, सिक्किम विश्वविद्यालय नेपाली 
विभाग प्रमुख प्रा.डा. कविता लामा, हिन्दु 
विश्वविद्यालय, वनारस भाषा विभागका 
अध्यक्ष प्रा.डा. दिवाकर प्रधान लगायतका 
शिशिष्ट साहित्यकारहरू नेपाल आउनुहुने 
भएका छन । एक दिवसिय साहित्य 
सम्मेलनका लागि वेलायत, ब्रुनाई, साउदी 
अरेविया, अमेरिका, इजरायल, क्यानडा 
लगायतका प्रवासी नेपाली साहित्यकारहरू 
नेपाल भित्रनेक्रम शुरु भएको छ । सम्मेलनमा 
समसामयिक नेपाली साहित्यको बारे छकफफल 
हुनेछ साथै साहित्य महासडघले पुरस्कार तथा 
सम्मानहरू प्रदान गने, कृतिहरू विमोचन 
गर्ने आदी कार्यक्रम रहेको छ । आगामी २५ 
अक्टोबरका दिन प्रज्ञा भवन कमलादीमा 
हुने उक्त कार्यक्रममा सबै साहित्यकार तथा 
साहित्य प्रेमीहरूलाई उपस्थितिको लागि 
अनुरोध गरिएको छ । महासङघको हाल सम्म 
विश्वका १३ मुलुकमा १७ शाखाहरू निर्माण 
भई संचालनमा रहेका छन । 


फि क” संसार 





[मा किशोरको 
लेतृत्वमा सिन्धुपाल्चोक 
उपशाखा गठन 


९ अक्टोबर २०१३, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको सिन्धुपाल्चोक उपशाखा गठन 
भएको छ । शनिवार सदरमुकाम चौतारामा 
भएको साहित्यकारको भेलाले किशमा 
किशोरको संयोजकत्वमा उपशाखा गठन 
गरेको छ । महासङघ नेपाल शाखाका 
उपाध्यक्ष कला अनुरागीको उपस्थितिमा 
भएको भेलाले टीका सुवेदी, टंक खडका, 
सुन्दर शिषिर, रूपक पुरी, सुरेश बुढाथोकी, 
सुमित काफ्ले, लक्ष्मी पौडेल 'उषा' र 
नानीराम नेपाललाई कार्यसमिति सदस्यमा 
चयन गरेको छ । 

भेलामा जिल्लाका महाकाब्यकार 
चन्द्रप्रसाद न्यौपाने, साहित्यकार तथा 
कलाकार अमित घिमिरे, सिन्धुपाल्चोक 
दैनिकका सम्पादक /प्रकाशक रवीन्द्र श्रेष्ठ, 
वरिष्ठ पत्रकार सुरेश कसजू लगायतको 
उपस्थिति थियो । 


मलेसियामा गनिन्द्रको 


एकल णजल वावत सम्पत्ल 
- रामचन्र नेपाल 03/09/2013 
क्वालालम्पुर । २ सेप्टेम्बर २०१३, 
अनामण्डली मलेसिया र विश्वनेपाली 
साहित्य महासङघ मलेसियाको संयुक्त 
संयोजनमा गजलकार गनिन्द्र विवस'को 








एकल गजल तथा कविता वाचन कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । मलेसियाको राजधानी 
क्वालालम्पुरमा भएको कार्यक्रममा 
अनाममण्डली मलेसियाका अध्यक्ष राज 
अविरल यात्रीको सभापतित्वमा एवम गनिन्द्र 
विवसको प्रमुख अतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 
हो । कार्यक्रममा विश्वनेपाली साहित्य 
महासङघका केन्द्रिय उपाध्यक्ष मनिराइ 
गोठाले, प्रकाश विसि त्यसैगरि साउदी 
अरवबाट अनलाइन अतिथिको रूपमा 
पञ्च विस्मृत निस्चल परदेशी,विश्वनेपाली 
साहित्य महासंग मलेसियाका अध्यक्ष 
जीवन देवान गाउँले, देवी प्रशाद ढकालले 
शुभकामना मन्तव्य राख्नु भएको थियो । 
गजल, कविता र मुक्तकको त्रिबेणि रूपमा 
रहेको कार्यक्रममा गजलले माहोल तताएको 
थियो । कार्यक्रममा बिवसले करिब २ दर्जन 
सिर्जनाहरू वाचन गर्नु भएको थियो । 
कार्यक्रमको संचालन गजलकार श्रृजन श्रीले 
गर्नु भएको थियो । सोहि कार्यक्रममा 
साहित्यकार विवशलाई अनाममन्डली 
मलेसिया र विश्वनेपाली साहित्य महासङघ 
मलेसियाले सम्मान गरेको थियो । 


विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ तेप्रलमा कंडेल 


काठमाडौँ, २० साउन । विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ नेपाल शाखा रमेश 
कंडेलको अध्यक्षतामा गठन भएको छ। 

केन्द्रीय उपाध्यक्ष सागर 
श्रेष्ठको उपस्थितिमा भएको भेलाले वरिष्ठ 
उपाध्यक्षमा कला त?) फि उपाध्यक्षमा 


तिब्बत दर्लामी, महासचिवमा बिना थिङ 
तामाङ, सचिवमा क्रातृ अधिकारी, अर्थ 
सचिवमा विद्या सापकोटा तथा सदस्यमा 
अकिञ्चन नानी, नैना निर्भरा, जेन तमु, 
चन्द्रा चामलिङ र गणेशकुमार राई तथा 
मिडिया कार्यदलमा उद्धव तामाङ रहनुभएको 
छ । शाखाका सल्लाहकारमा हरि अधिकारी, 
उषा शेरचन र प्रतीक ढकाल र फुलमान बल 
रहनुभएको छ । भेलाकै अवसरमा पूर्णकान्छा 
गुरुङ र सरस्वती महतका गजलसङग्रह पनि 
विमोचन गरिएको थियो । विश्वभर छरिएका 
नेपाली साहित्यको संरक्षण, संवद्धन, विकास 
र विस्तार गर्ने उद्देश्यले महासङघ विसं 
२०६७ भानुजयन्तिमा स्थापना भएको हो । 
हालसम्म १२ मुलुकमा १४ शाखा स्थापना 
भइ संचालनमा रहेका छन । महासडघले 
आगामी कात्तिकमा गैरआवासीय नेपाली 
सङघको सम्मेलनका अवसरमा नेपालमा 
विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन पनि गर्दैछ । 

उक्त अवसरमा केन्द्रिय उपाध्यक्ष सागर 
श्रेष्ठले विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ 
खोल्नुको उद्देश्य, अहिले सम्म यसका 
शाखाहरू कहाँ कहाँ छन । नेपाल शाखा 
स्थापना गर्नुको कारण, नेपाली साहित्यलाई 
नेपाली भाषामा मात्र नभएर अन्य विदेशी 
भाषामा पनि रूपानतराण गर्ने लक्ष्य रहेको 
आदीको बारेमा प्रकाश पार्न भएको थियो । 

नव निर्वाचित पदाधिकारीहरूलाई 
विनेसाम केन्द्रिको तर्फबाट साथै व्यक्तिगत 
तफबाट खादा ओडाएर बधाई तथा शुभ- 
कामना दिनु भएको थियो र अन्त्यमा अध्यक्ष 
लगाएत कार्य समितिका सबैलाई शपथ 
ग्रहण गराउनु भएको थियो । 04/08/2013 





मसाडित्य संसार 








पुर्व रातो हुँदै गर्दा 





मीरा मन थापा 
रहरहरूका सिगुंल माला उनेर 
बाध्यता र बिवसताको बर्को पहिरिंदै 
आँखाभरी जून फूलेको मिमिरेमा 
सपना र चाहनाको लामो फेहरिस्त 
छातीभरी खोपेर 
मैले घर छोडेकी थिएँ 


'ष्वकबल 

रातो हुँदै गरेको पुर्व 

सँग दुरी बढाउँदै, 

अनवरत लम्केका मेरा पाइलाहरू, 
आज यो मृत सागरको किनारामा 
थामिएका छन, 

म हेर्दो छु पर-परसम्म, 

हावाको एक भाँकाले मेरो शरीर बढारदै, 
सडक पेटिमा लाम लागेर ठडिएका, 
जैतुनका रूखबाट, 

फलहरू चँडेर सडकभरी पोखिदिन्छ, 
मेरा आँखाबाट आँशु पोखिए जस्तै, 


समयको बहावसँग बग्नु जिन्दगी नहुँदो हो त, 
तिर्खले खोला धाउँनु बाध्यता नहुदो हो त, 
मेरा उछितो काडिएका जवान रातहरू, 
आलिंगनको तिर्सनाले सिरानीमा नपोखिदो 
हो, 





दरकिएको बलेसीमा उठेका पानीका भुल्भुले झै, 
यौवनका छालहरू क्षण मै नबिलाउँदो हो, 
हा 

समयको हुरीले उडाएर मलाई, 

आज यो मृत सागरको किनारामा पछारेको छ 


तर अचानक, 

मेरो टाउको माथि उडेको कालो वादलले 
आँखामा चाँदीको घेरो बिम्बित गरायो, 
टारका टार तोरीबारी फले झैँ 

मनभरी दृढ इच्छा फूलेर आयो, 

म उभिएकी छु आफ्नै पैतालामा, 

यो आगो जस्तो घामले पोल्न सक्दैन अब 
मेरो लक्ष्य, 

भोगाइका सारा तिक्ततालाई, 

कस्छु पटुकी बनाएर कम्मरमा, 

अब यो मृत सागरको किनार देखि, 
सगरमाथाको शीर सम्मको मेरो यात्रा, 
उबड खाबड र आँधिबेहेरीले रोक्न सक्ने 
छैनन्‌, 

मेरो सूनाखरी र गुरास फुल्ने पाखाहरू, 
लैबरी र मारूनीका भाकाहरू, 

आँखामा बसिसके, 

मनमा गुन्जीसके 


सुर्यास्त हुनै लाग्दा देखि सुरू भएको, 
मेरो यो यात्रामा, 

आफ्नै आँखाको चमक र, 

आकाशका ताराहरूले बाटो देखाउँनेछन ! 


शुभ यात्रा । 
- हाल इजरायल, 04/08/2013 


फ्री  ” संसार 


- त्योवस्तीमित्र 
छिरेको छ 


बिनोद बान्तावा 


निधारमा अत्याचार खोपेर 

कहिले नमेटिने शिलालेख झैं 

न्याँय र समानताको खोल ओढेर 

ब्याड बारीको बुख्याचा झैं 
दष्लयमछातीमा महास्वार्थको तक्मा भिरेर 
नक्कली बीर योद्धा झैं 

गतिछाडा झुटा आस्वासन बोलेर 

डाङ्गै चराको हल्ला झैं 

तल औलदेखि माथि चोमोलुंगमा सम्म 
तल बेंशीदेखि माथि थुम अनि गढिहरूसम्म 
लमटन्त सुतेको पबित्र बाटोलाई 

अपवित्र पैतालाले कुल्चँदै 

त्यो यहि वस्ती भित्र छिरेको छ 

अरूलाई हान्दै 

मिचाहा साँढे जसरि 

क्‌खुरा चोरी खान पल्केको 


बनढाडे जसरि 
झुपडीको गर्भिणी सपना तुहाउदै 
अमृतको प्याला देखाएर त्यो बिष बाँडन 
त्यो जन्तु बस्ति भित्र छिरेको छ 
माझी दाई त्येसलाई बल्छी बनाउ 
ता कि त्येसले काम गरोस 
डुंगा बनाउ ता कि त्येसले किनारा 
छुटयाओस 
गाइने दाइ त्येसलाई सारंगी बनाउ 
ता कि त्येस्ले बेदना बुझोस 
भरिया दाइ त्येसलाई नाम्लो बनाउ 
ता कि त्येसले भार थाम्त सकोस 
सिम्मा त्येसलाई बिनायो बनाउ 
ता कि त्येसले तिम्रो संस्कृति चिनोस 
किसानहरू हो त्येसलाई हलो कोदालो 
बनाउ 
त्येसले खेत बारी खन जोत गरोस 
आफ्नो माटोको सुगन्ध चिन्नेहरू हो 
आफ्नो परिचय खोज्नेहरू हो 
त्येसलाई यस्तै यस्तै केहि बनाउ 
त्यो यतै कतै घुम्दैछ 
त्यो वस्ती भित्र छिरेको छ 
04/08/2013 
जन्म : पात्लेपानि, भोजपुर 
ठेगाना : इटहरी सुनसरी 
हालः द. कोरिया 


मानिस भएर कहिल्यै हिम्मत हार्नु हुँदैन किनकी 


पहाडबाट निस्केको नदिले कहिल्यै कसैसँग सोधेको 
छैन कि “समृन्द्र कहाँ पर्छ” ? 





माहित्य संसार एर 


नयाँ शाखा, नयाँ पार्षदहरूलाई अनुमोदन गर्दै, 


श्रेष्ठला्ड सल्लाहकार नियुक्त 


ब्रुनाई, गत २८ जुलाई २०१३, विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रीय 
समितिको मासिक इबैठक सम्पन्न भयो । 

विश्वभरका विभिन्न ठाँउमा सम्पन्न महासङघको चौथो स्थापना दिवस, २०० औं 
भानु जयन्ति तथा इपत्रिका मुलबाटोको समिक्षा गर्दै भर्खरै निर्माण भएको सिंगापुर शाखा, 
इजरायल शाखाकी प्रतिनिधि पार्षद यासिन राई, क्यानडा शाखाकी प्रतिनिधि पार्षद सपना 
गौतमलाई अनुमोदन गर्यो । रसियामा रहनु भएका बरिष्ठ साहित्यकार पाठकप्रकाश 
श्रेष्ठलाई पुनः सल्लाहकारमा नियुक्त गरियो । बैठकमा उपस्थिति सल्लाहकार श्रेष्ठले 
आफूले यथासक्दो सहयोग र सल्लाह दिने बचनबद्धता जनाउनु भयो । 

विभिन्न मुलुकमा गठन भई निष्क्रिय अवस्थामा रहेका शाखाहरूलाई सक्रिय बनाउने 
तथा नयाँ नेतृत्व निर्माण गर्ने लक्ष्य अनुरूप नेपाल शाखालाई विधिवत विगठन गरयो । 
विघटित शाखाका पूर्व अध्यक्ष उषा शेरचनले आफूले सक्ने सहयोग निरन्तर जारी राख्ने 
बताउनुभयो । महासङघले आगामी अक्टोबरमा आयोजना गर्न लागेको विश्व नेपाली 
साहित्य सम्मेलनलाई केन्द्रविन्द बनाई चाडै नेपाल शाखा निर्माण हुने भएको छ। 

साहित्य सम्मेलनको लागि विभिन्न समिति निर्माणार्थ र प्रिन्ट पत्रिका प्रकाशनार्थ 
विस्तृत छलफल गर्न सम्पूर्ण पदाधिकारी, सदस्य तथा प्रतिनिधि पार्षदहरूको उपस्थितिमा 
यहि अगष्ट १ तारिखका दिन बैठक बस्ने निर्णय गरयो । 

महासचिव समदर्शी काँइलाले संचालन गर्नुभएको बैठकको सभापतित्व अध्यक्ष विश्वास 
दीप तिगेलाले गर्नुभएको थियो । 30/07/2013 


लेपाली भाषा साहित्यकी अध्येता नाताल्या 
कापोमिचलाई साहित्य महासङघद्वारा स्वागत 


28/07/2013 

हाम्रा सर्वस्व आदिकवि भानुभक्त आचार्यको द्विशतकीय जन्मशताब्दीको उपलक्षमा 
गत १३ जुलाईका दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघ रूस शाखाको तत्वावधानमा 
मास्कोस्थित नेपाली राजदूतावासको प्राङ्गणमा आयोजित साहित्य समारोहमा नेपाली 
भाषासाहित्यकी अध्येता नाताल्या कापोभिचलाई पनि निम्त्याइएको थियो । उनले नेपाली 
भाषासाहित्यको अध्यनार्थ नेपालमा बिताइएका दिनहरूको सुमधुर सम्झना गर्दै भानुभक्त 
आचार्यको योगदान र महत्वबारे प्रकाश पारेकी थिइन र नेपाली राजदूतावासमा २८ अप्रिल 

फी ” २ संसार 





२००६ मा स्थापित नेपालविद्या पुस्तकालयका लागि नेपालविषयक अंग्रेजी, रूसी तथा 
नेपाली पुस्तकहरूका साथै आफ्नो कृति “मुस्ताङको बाटो' पनि नेइपाली राजदूत महामहिम 
डा. रविमोहन सापकोटालाई हस्तान्तरण गरेकी थिइन । लण्डनमा अध्यापन गरिरहेकी 
उनकी सुपुत्री आन्जेलिनालाई मैले हाम्रा आदिकविको आद्यकविता “घाँसी' को रूसी अनुवाद 
पाठ गर्न लगाएको थिएँ । 

आज यहाँ म नेपाली पा!कसमक्ष आफ्नो पुस्तक “रूसमा नेपालको छवि' (हिमाल 
प्रकाशन गुठी, काठमाडौं, वि.सं. २०५६ । ई.सं. २०००) मा उनको विषयमा लेखिएको 
संक्षिप्त विवरणका साथै नेपालबारे उनका कृतिहरूको परिचय प्रस्तुत गर्दैछु । 


लेपाली भाषाको अध्यापन 


रुसमा नेपाली भाषाको अध्यापनको क्रा गर्दा मास्को राजकीय विश्वविद्यालयअन्तर्गत 
एशिया तथा अफ्रिका जन संस्थानको योगदान बिर्सन सकिदैन । यहाँबाट नेपाली भाषा 
पढेर सन १९७७ मा स्नातकको उपाधि पाउने युवा नेपालविदहरू हाल विभिन्न क्षेत्रमा 
कार्यरत छन । यस परिप्रेक्ष्यमा इतिहासविद सेर्गेइ लुन्याँभ, नृवंशविद अलेक्सान्द्र लेदकोभ, 
साहित्यविदुषी येलेना आउबेकिरोभा, भाषाविद आर्गो आभाकोभ आदिको नाम लिन 
सकिन्छ । यसरी तयार हुन गएका नयाँ पुस्ताका नेपालविदहरू अहिले पनि नेपालको 
अध्ययनमा जुटेका छन । 

यहाँनेर नेपालविद आर्गो आभाकोभ र साहित्यविदुषी येलेना आउबेकिरोभाको संक्षेपमा 
चर्चा गर्न चाहन्छु । उनीहरू दुवैजनासंग यस पंक्तिकारले केही वर्ष संगसंगै काम 
गर्ने सम्भावना पाएको थियो । दुवै युवा नेपालविदहरूलाई नेपाली भाषाको सैद्धान्तिक र 
व्यावहारिक ज्ञान छ । येलेना आउबेकिरोभाले 'सन १९५०-१९७० मा नेपाली यथार्थवादी 
कथासाहित्य' (ई.सं. १९७८) भन्ने विषयमा शोधप्रवन्ध लेखेर स्नातकोत्तरको उपाधि 
प्राप्त गरेकी थिइन । हाल उनी रसियाली विज्ञान एकेडेमीअन्तर्गतको वैज्ञानिक अनुसंधान 
पुस्तकालयमा कार्यरत छिन । यसअघि उनले रादुगा (इन्द्रेनी) प्रकाशनगृहमा एक दशक 
जति सम्पादिकाको हैसियतले काम गरेकी थिइन । त्यहाँबाट मेरो अनुवादमा प्रकाशित 
पुश्कन, लेर्मोन्तोभ, तुर्गेनेभ, तोल्सतोय, ग्रीन, गोर्की, शोलोखोभ, आइतमातोभ आदि रुसी 
लेखककविहरूका साहित्यिक कृतिहरूको सम्पादन उनले गरेकी थिइन । आर्गो आभाकोभ 
चाहिं हाल रसियाली परराष्ट्र मन्त्रालयमा क्टनीतिज्ञको रूपमा कार्यरत छन । उनले “नेपाली 
भाषाको रूपविधानको विवेचना" (ई.सं. १९७७) भन्ने शोधप्रबन्ध लेखेर स्नातकोत्तरको 
उपाधि प्राप्त गरेका थिए । उनको शोधप्रबन्धमा रूपविधानका तत्वहरूको विश्लेषण प्रस्तुत 
गर्दै नेपाली भाषाको मौलिकताबारे सम्यक प्रकाश पारिएको छ । शुरुमा रेडियो मास्कोको 
नेपाली सेवामा एक सम्पादक एवं संवाददाताको हैसियतले उनले केही वर्ष कार्य गरेका 
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थिए । पछि नेपालमा सोभियत रुसको राजदूतावासमा केही वर्ष काम गरी नेपाली भाषाको 
व्यावहारिक ज्ञान हासिल गरेका थिए र रामैसंग नेपाली बोल्न समर्थ बनेका थिए । 

नयाँ पुस्ताका नेपालविदहरूलाई नेपाली पढाउने प्राध्यापिका हुन : नाताल्या मार्कोभ्ना 
कापोभिच । उनी हाल बेलायतमा कार्यरत छिन । उनको जन्म सन १९४७ को १४ 
जुलाईका दिन मास्कोमा भएको हो । उनका पिता माक दिमित्रियेमिच हाल अवकास 
लिएर बसेका छन । उनले आफ्नो समयमा इज्भेस्तिया (समाचार), क्रास्नाया ज्वेज्दा (लाल 
तारा) तथा लितेरातुरनाया गाजेता (साहित्यिक समाचारपत्र) आदि केन्द्रीय अखबारहरूमा 
एक पत्रकारको हैसियतले काम गरेका थिए । नाताल्याकी आमा आन्ता इभानोभ्ना चाहिं 
बालरोग चिकित्सिका हुन । उनी स्वयं पनि आमा बनेकी छिन र उनको छोरो पनि हुर्कदैछ । 

नाताल्या कापोभिचले जुन शिक्षण संस्थानबाट सन १९७० मा स्नातकोत्तरको उपाधि 
प्राप्त गरेकी थिइन त्यहीं नै प्राध्यापिकामा नियुक्त भई रसियाली विद्यार्थीहरूको एक 
समूहलाई नेपाली भाषा र साहित्य पढाएकी थिइन । स्नातकोत्तर प्राज्ञिक उपाधि हासिल 
गरेपछि विशेष अध्ययनका लागि उनी काठमाडौं पुगेकी थिइन र २ वर्ष सम्म उनले त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयमा नेपाली प्राध्यापकहरूबाट नेपाली भाषा र साहित्यको राम्रो ज्ञान हासिल 
गरिन । हाम्रो बीच कुराकानी हुँदा अक्सर उनी आफ्ना गुरु चूडामणि बन्धु तथा वासुदेव 
त्रिपाठीको बारेमा बताउन उत्सुक रहन्छिन । हामी अक्सर नेपालीमै कुरा गर्दथ्यौं । उनी 
निकै राम्रो नेपाली बोल्न शक्ति छन भन्ने त उनीसंग कुराकानी गनेबित्तिकै थाहा पाइन्छ । 

नेपालविषयक अनुसंधान गर्ने एक समूह ५ वर्षको अध्ययनपश्चात तैयार भइसकेपछि 
नेपाली भाषाको अध्यापनको कार्य रोकिएको हुँदा नाताल्या कापोभिच नेपाली भाषाको 
क्रियापदको रूपसम्बन्धि अनुसंधानमा संलग्न रही विद्यावारिधिको प्राज्ञिक उपाधि 
प्राप्त गर्ने उद्देश्यले प्राच्यविद्या संस्थानमा सरिन । विभिन्न संग्रहहरूमा उनका भाषिक 
अनुसंधानसम्बन्धि लेखहरू परेका छन । उदाहरणका लागि भन्ने हो भने सन १९८४ मा 
मास्कोको नाउका (विज्ञान) प्रकाशनगृहबाट छापिएको “भाषिक अनुसंधान' नामक संग्रहमा 
समाविष्ट उनको लेख 'नवहिन्दआर्य भाषाहरूमा तथाकथित पूर्वकालको रूपबारे' (२२ ख, 
पृष्ठ १३१(१३७), “नेपाली भाषामा भविष्यत कालका रूपहरूबारे' (२२ ग, पृष्ठ २१(२३) 
एवं 'नवहिन्दआर्य भाषाहरूमा क्रियापदका प्रकारहरू : नेपालीको उदाहरणसहित' (२२ क, 
पृष्ठ १७१(१७२) शीर्षकका टिपोटहरू उल्लेख्य छन । उपरोक्त लेखहरूको शीर्षकबाट नै 
विषयवस्तुका साथै विवेच्य विषयको पनि बोध हुन्छ । 

नेपाली भाषाविदुषी नाताल्या कापोभिचले नेपाली भाषाको स्वाध्ययन जारी राख्नुका 
साथै अनुवादको माध्यमबाट पनि रुसी पाठकहरूलाई नेपाली साहित्यको परिचय दिएकी 
छिन । “मुस्ताङको बाटो' (इ.सं. १९७८) शीर्षकको उनको पुस्तकबारे यथास्थान चर्चा 
गरिनेछ । 


0 संसार 





हाल रुसमा नेपाली भाषाको अध्यापन हँदैन तापनि नेपाली सिक्न इच्छुक रसियालीहरूको 
संख्या घटेको छैन । उनीहरूको सहयोगार्थ यसै पंक्तिकारद्वारा रुसी भाषाभाषीका निम्ति 
स्वयंशिक्षकको रूपमा नेपाली वर्णमाला' (पृष्ठसंख्या ७२) शीर्षकमा एक पुस्तक सन 
१९९४ मा मास्कोबाट प्रकाशमा ल्याइएको छ । स्वाध्ययन गर्न इच्छुक रसियालीहरूको 
निम्नि संक्षेपमा नेपाली (देवनागरी) अक्षरको उच्चारण, व्याकरणका नियमहरू, रूप( 
परिवर्तनका तालिकाहरू, रुसी लिप्यान्तरणसहित नेपाली शव्द र वाक्यहरू, अनि अन्त्यमा 
अभ्यास समेत दिइ सुबोध पाराले नेपाली बोल्न र लेख्न सिकाउने यसमा प्रयास भएको 
छ ।' देवनागरी लीपिको बोध गराउनुका साथै नेपाली भाषाको निश्चित शव्दभण्डार एवं 
आधारभत व्याकरणात्मक नियमहरूको समेत क्रमशः जानकारी दिँदै सरल वाक्यरचना गर्न 
सिकाउनु यस पुस्तकको मुख्य उद्देश्य रहेको छ,, (१०९ छ, पृष्ठ ४) । 

-रूसमा नेपालको छवि, काठमाडौं, ई.सं. २०००, पू. ५४(५६) 


सुर्खेतमा पनि भानु जयन्ति मनाइयो 


३० असार सुर्खेत, 

साहित्यका आदिकवि भानुभक्त आचार्यको दुई सयौँ जन्म जयन्तिका अवसरमा शनिबार 
वीरेन्द्रनगरमा खुला कविता प्रतियोगिता एवं कृति विमोचन कार्यक्रम गरिएको छ । वाङमय 
चौतारी सुर्खेतको आयोजना र विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रीय समितिको सह- 
आयोजनामा भएको कविता प्रतियोगितामा आठ जना कविहरूले भाग लिएका थिए । 
प्रतियोगितामा बालु पीडित प्रथम, खगेन्द्र अटल द्वितीय, प्रविण कुमार आचार्य तृतीय, 
यग्यप्रसाद पाण्डे र समिक्षा नेपाल सान्त्वना भएका छन । स्थान प्राप्त प्रतियोगीहरूलाई 
पुरस्कार तथा प्रमाण पत्र प्रदान गरिएको थियो । यसै गरी कार्यक्रममा वाङमय चौतारीका 
कोषाध्यक्ष गीता रेग्मीद्धारा लिखित 'स्मृतीका ती क्षण' यात्रा संस्मरण र फेरि त्यही फर्किन 
चाहान्न-जहाँ थिए म' कथा संग्रहको विमोचन गरिएको थियो । 

विभिन्न साहित्यकारहरूको उपस्थिति रहेको सो कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि साहित्यकार 
लिलाधर गौतम, अतिथिहरू डा. दीपक गौतम, सुर्खेत क्याम्पस शिक्षाका प्रमुख डा. 
महेन्द्रकुमार मल्ल, थानेश्वर लामिछाने, जागेश्वर नेपाल, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
विश्व केन्द्रीय समितिका सचिव खगेन्द्र अधिकारी अमृत", बिक्रम शाही, नरनाथ योगी, क्रषि 
सुदामा, क्षितिज समर्पण, महेन्द्र महासागर, पहल असिम, पाठक विरही, बासुदेव आश्रित, 
विद्या निर्दोष लगाएतको सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रममा उपस्थित साहित्यकारहरूले 
कविता, गजल, मुक्तक, हाइक्‌ लगायतका विधामा साहित्य रचनाहरू वाचन गरेका थिए । 
कार्यक्रम वाङमय चौतारीका अध्यक्ष गणेशभक्त गौतमको अध्यक्षतामा सम्पन्न भएको 
थियो । - 1[[0:// ७ १,511191191:919110111910.6011, 28/07/2013, 
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विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
सिंगापुर शाख्रा गठत 


सिंगापुर, १७ जुलाई २०१३, गीतकार 
रामप्रसाद राईको अध्यक्षतामा विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ सिंगापुर शाखा 
गठन भयो । साहित्य महासङघ विश्व 
केन्द्रीय समितिका अध्यक्ष विश्वास दीप 
तिगेलाको उपस्थितिमा सम्पन्न भैलाले 
महासचिवमा आले माइला लाई चयन 
गरयो । माइला सिंगापुरका स्थायी निवासी 
हुन । त्यस्तैगरि सदस्यहरूमा होमकाजी 
गुरुङ, विपिन योन्जन, कमार श्रेष्ठ, केदार 
राई, टंक लिम्बू, सुभाष घिसिङ, सुरज राई 
(दार्जिलिङे ब्रो), बालपाठक तितुङ, होमनाथ 
गुरुङ र होमबहादुर गोम्देन रहनु भएको 
छ । सल्लाहकारमा जीवन मुकारुङ चयन 
हुनुभएको छ । गोर्खा किचन रेष्टुरेष्टमा 
सम्पन्न भेलाले चाडै नै एक भेलाको 
आयोजना गरि पूर्ण कमिटि निर्माण गरि 
विभिन्न साहित्यिक गतिविधि संचालन गर्ने 
बताइएको छ । सिंगापुर शाखा महासङघको 





१४ औं शाखा हो भने विश्वभरको १२ 
मुलुकमा साहित्य महासडघ विस्तार भएको 
छ । 20/07/2013, 


लव निर्वाचित अध्यक्ष 

तिगेलालाई मलेशिया 

र सिंगापुरमा स्वागत 
तथा बधाई 


जोहरबारु, १६ अक्टोबर २०१३, 
साहित्यकार विश्वास दीप तिगेलालाई 
मलेशियाको जोहारमा बधाई तथा स्वागत 
गरियो । विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
विश्व केन्द्रीय समितिको अध्यक्षमा तिगेला 
भर्खरै निर्वाचित भएका हुन । जोहरबारु 
क्षेत्रमा रहेका श्रष्टासर्जक तथा राजनैतिक 
प्रतिनिधीहरूको उपस्थितिमा पूर्ण तुम्बापोले 
खदा र टोपी लगाई दिएर अध्यक्ष तिगेलालाई 
स्वागत गरेका थिए । अतिथि तिगेलाले 
बर्तमान नेपालको साहित्य सम्बन्धमा 
बोल्दै राजनैतिक चेतना भएमा सन्देशमुलक 
सिर्जना गर्न सकिने बताउनु भयो । 

साहित्यकार राज सहयात्रीको संचालन 
रहेको उक्त कार्यक्रमको सभापतित्व जय 
केरुङले गर्नुभएको थियो। त्यसैगरी साहित्यकार 
विश्वास दीप तिगेलालाई सिंगापुरमा एक 
भव्य कार्यक्रमको आयोजना गरि स्वागत 
गरियो । सगरमाथा रेष्टुरेष्टमा आयोजित 
भेटघाट कार्यक्रममा सिंगापुरवासीहरूको 
गतिविधिहरूको बारेमा इन्पेक्टर रुद्र लिम्बूले 


0000 त्य संगसारर 


जानकारी गराउनु हुदै तिगेलालाई स्वागत 
गर्नुभएको थियो । उक्त कार्यक्रममा रामजी 
चाम्लिङ, अन्जना राई, केदार राई, आले 
माइला, टंक लिम्बू लगायतले आआफ्नो 
सिर्जना बाचन गरि साहित्यिक साझलाई 
रोचक बनाएका थिए । 

अतिथि तिगेलाले वर्तमान नेपाली 
साहित्यको स्थितीको बारेमा सबैलाई 
जानकारी गराउनु भएको थियो । साथै 
सिंगापुरमा पनि संस्थागत रूपबाटै नेपाली 
साहित्यिक गतिविधि बढाउन आग्रह 
गर्नुभयो । झण्डै २ दर्जन श्रष्टा तथा 
शुभचिन्तकहरूको उपस्थिति रहेको उक्त 
कार्यक्रममा भर्खरै प्रकाशित गोर्खा भर्ति 
बन्द र राष्ट्रिय सरोकार नामक पुस्तकको 
बारेमा पनि लामो चर्चा भयो । 


साहित्य महासङघको 
दुई दिवसिय कार्यक्रम 
सम्पन्त: शपथ. सम्माल 


विमोचन र सिर्जना 


क्वाललम्पुर १३ जुलाई २०१३, 
मलेशियाको राजधानी क्वाललम्पुरमा 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघको केन्द्रीय 
पदाधिकारीहरूको शपथग्रहण कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ। 

मलेशियामा सेवारत साहित्यकार मनि 
राई गोठाले, जीवन देवान र दीप दर्शन 
शाही क्रमशः उपाध्यक्ष, आर्थिक सहसचिव 
र सदस्यमा भर्खरै निर्वाचित हुनुभएको हो । 
वहाहरूलाई केन्द्रीय अध्यक्ष विश्वास दीप 
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तिगेलाले शपथ ग्रहण गराउनु भएको थियो । 
दोस्रो दिन साहित्य महासङडघ मलेशिया 
शाखाले नियमित संचालन गर्दै आएको 
साप्ताहिक साहित्यिक कार्यक्रमको अवसरमा 
महासङघको ४ औ स्थापना दिवस, २०० 
औ आदीकवि भानु जयन्ति, श्रष्टाहरूको 
सिर्जना बाचन र मलेशियाका विभिन्न 
साहित्यिक संस्थाहरूलाई सम्मान गरिएको 
थियो । अनाममण्डली मलेशिया, उदाउदो 
तारा साहित्य समाज पेनाङ्ग, नयन साहित्य 
समाज जोहरबारुलाई अध्यक्ष तिगेलाले 
महासङ्घ केन्द्रीय समितिको तफबाट 
सम्मानपत्र प्रदान गर्नुभएको थियो । 
साहित्य महासङघको गतिविधिहरूलाई 
समेटने उद्देश्यले प्रकाशन शुरु गरिएको 
साहित्यिक मुलबाटो ईपत्रिकालाई उपाध्यक्ष 
मनि राई गोठालेले सार्वजनिक गर्नुभयो । 
पिडिएफ कपी बनाई इमेल मार्फत हजारौ 
श्रष्टा सर्जकहरूलाई पठाइने ईपत्रिकालाई 
ताइवानबाट अनलाइन संयोजक डा. 
लेखनाथ काफ्लेले सम्पादन गर्नुभएको 
हो । उक्त मुलबाटो मासिक प्रकाशन हुने 
बताइएको छ। 
त्यस्तैगरि केस्रा साहित्य पुस्तकको 
विमोचन गर्दै साहित्यका सबै विधालाई 
महासङघले सहयोग र सम्मान गर्ने अध्यक्ष 
तिगेलाले बताउनुभयो । केस्रा साहित्यको 
बारे अन्तरक्रिया समेत गरिएको थियो । 
नेपालीहरूको एकताको प्रतिकको 
रूपमा विकास हुदै गएको भानु जयन्तिको 
सम्बन्धमा र साहित्य महासङडघ स्थापनाको 
औचित्यको बारे चर्चा गर्दै राज सहयात्री 
आडदेम्बे, दीप शाही, निश्चल दाहाल, 


सोमनाथ सुवेदी, झरीधन राई, मृत निर्मल, 
हेमराज नाम्साङ, राजकमार तरेबा, गनिन्द्र 
विवस, मौलश्ची लिम्बू, रामचन्द्र गिरी, 
दिलदु:ःखी जन्तरे, कालीराम घर्तिमगर 
लगायतले आआफ्नो सिर्जना बाचन गरेका 
थिए । आगामी अक्टोबर महिनाको अन्तिम 
हप्ता विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन 
काठमाडौंमा गर्ने निर्णय भएकोले सबैसंग 
उक्त कार्यक्रमलाई सफल बनाउन आजै 
देखि लाग्न प्रमुख अतिथि अध्यक्ष तिगेलाले 
आग्रह गर्नुभयो । 

झण्डै ५ लाख नेपालीहरू रहेको 
मलेशियाको सुदुर पेनाङ, इपो, जोहरबारु, 
कलाङ लगायतका ठाउबाट सहभागीता 
जनाउनुहुने सबैलाई सभापति जीबन 
देवानले धन्यवाद ज्ञापन गरेका थिए भने 
गजलकार श्रीजन श्रीले कार्यक्रमलाई 
संचालन गर्नुभएको थियो । 


साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाढारा 
उपचारार्थ सहयोग प्रदान 


मकवानपुर घर भएकी उमिला गोले 
४/५ महिना अघि सुन्दर भविष्यको मिठो 
परिकल्पना गर्दै कुबेत पुगेकी उनि पैसा 
कमाउन नपाउदै घाइते (खुट्टामा फ्याक्चर) 
भएर बडो मुस्किलले स्वदेश फर्केको र 
उपचार गर्न नसकी सहयोगको याचना 
गरेको समाचारले हामीलाई मर्माहत 
बनायो र हामी साहित्यिक विशुद्ध संस्था 
भए नि एक मानवताको नाताले चुपचाप 





बसिरहन सकेनौं र संस्थागत अन्लाइन 
मिटिङ बसी यस सम्बन्धि छलफल गर्यौं 
संस्थाको अध्यक्ष काजल घिमिरे (नानु)को 
सक्रियतामा सहयोग रकम जुटायौं । 
एक दिदी, एक आमाको त्यस 
पीडामा मल्हम लगाउन सबै स्वत स्फुर्त 
सहयोगी मनहरू अघि बढे र हामी संस्था 
भित्रका सम्पूर्ण कार्यकारी पदाधिकारीबाट 
स्वोयिछिक सहयोग उठाई यहीँ असार 
२४ गते हस्तान्तरण गरिएको हामी (विश्व 
नेपाली नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
शाखा (एप) केन्द्रलाई सहर्ष जानकारी 
गराउदछौं । 
विश्वनेपाली नेपाली साहित्य महासङघ 
इजरायल शाखाले उमिला गोलेको 
उपचारको लागि नेपाली बीस हजार साठी 
(२०,०६०) रूपैयाँ पठाएको थियो । उक्त 
रकम रोजगार मिडियाको सक्रियतामा एक 
कार्यक्रमका बीच हस्तान्तरण भएको थियो । 
विश्वनेपाली नेपाली साहित्य महासङघका 
केन्द्रिय उपाध्यक्ष सागर श्रेष्ठको रोहबरमा 
विभिन्न व्यक्तित्व र पत्रकारको उपस्थितिमा 
सहयोग रकम निर्मलप्रसाद घिमिरेले 
हस्तान्तरण गर्नु भएको थियो । 
सुनिता (यासिन) राई 
महासचिव, विश्व नेपाली नेपाली 
साहित्य महासङघ, इजरायल 


ठपत्रिका साहित्यिक 
मुलबाटोको सार्वजनिक हुदै 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 


की ” संसार 


चौथो स्थापना दिवस तथा २०० औं भानु 
जयन्ति समारोह यहि जुलाई १३ का दिन 
मलेशियाको राजधानी क्वाललम्पुरमा 
सुसम्पन्न हुन गईरहेको छ। साहित्य महासङघ 
विश्व केन्द्रीय समितिको आयोजना रहेको 
उक्त समारोहबाट महासङघको नियमित 
गतिविधि तथा सिर्जनाहरू समेटने 
उद्देश्यले शुरु गरिएको इपत्रिका साहित्यिक 
मुलबाटो को प्रथम अंकको सार्वजनिक 
हुने भएको छ । साहित्य महासङघको 
अनलाइन संयोजक डा. लेखनाथ काफ्ले 
ताइवान) को सम्पादन रहेको उक्त 
इपत्रिका इमेल मार्फत विश्वभरका हजारौ 
श्रष्टा सर्जक तथा पाठकहरूलाई सम्प्रेषण 
गरिनेछ । 11/07/2013 


निमन्त्रणा 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
चौथौ स्थापना दिवस तथा २०० औं 
भानु जयन्ति समारोह साथै मलेशियाबाट 
केन्द्रीय नेतृत्वमा निर्वाचित हुनुभएका 
पदाधिकारीहरूलाई सफथ ग्रहणको कार्यक्रम 
यहि १३ जुलाई २०१३ को दिन मलेशियाको 
राजधानी क्वाललम्पुरमा सुसम्पन्न हुने 
भएकोले सम्पूर्ण श्रष्टा सर्जकहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
आयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व 
केन्द्रीय समिति 


निमन्त्रणा 


आदीकवि भानुको २०० औं जन्मजयन्ति 





।। का: संसार 





तथा साहित्य महासङघको चौथौ स्थापना 
दिवसको अवसरमा मलेशियामा रहनुभएका 
सर्जकहरूद्धारा संचालित सा.सा.स. अन्तर्गत 
साहित्यिक सम्मान तथा केस्रा विधाको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम यहि १४ जुलाई 
२०१४ का दिन क्वाललम्पुरमा सुसम्पन्न 
हुनेभएकोले सम्पूर्ण श्रष्टासर्जकहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
मलेशिया शाखा 11/07/2013, 


निमन्त्रणा 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
चौथौ स्थापना दिवस तथा २०० औं 
भानु जयन्ति समारोह साथै मलेशियाबाट 
केन्द्रीय नेतृत्वमा निर्वाचित हुनुभएका 
पदाधिकारीहरूलाई सफथ ग्रहणको कार्यक्रम 
यहि १३ जुलाई २०१३ को दिन मलेशियाको 
राजधानी क्वाललम्पुरमा सुसम्पन्न हुने 
भएकोले सम्पूर्ण श्रष्टा सर्जकहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 

आयोजक, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, विश्व केन्द्रीय समिति 


निमन्त्रणा 

आदीकवि भानुको २०० औं जन्मजयन्ति 
तथा साहित्य महासङघको चौथौ स्थापना 
दिवसको अवसरमा मलेशियामा रहनुभएका 
सर्जकहरूद्धारा संचालित सा.सा.स. अन्तर्गत 
साहित्यिक सम्मान तथा केस्रा विधाको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम यहि १४ जुलाई 
२०१४ का दिन क्वाललम्पुरमा सुसम्पन्न 


हुनेभएकोले सम्पूर्ण श्रष्टासर्जकहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 

मलेशिया शाखा 


निमन्त्रणा 

२०० औ भानु जयन्तिको उपलक्ष्यमा वाङ्गमय 
चौतारी सुर्खेतको आयोजना, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ विश्व केन्द्रीय समितिको 
सह आयोजनामा पुस्तक बिमोचन तथा 
कविता प्रतियोगिता यहि असार २९ गते 
सुर्खेत क्याम्पस शिक्षाको हलमा दिनको ठिक 
१ बजेदेखि हुने भएकोले सम्पूर्ण साहित्यिक 

मनहरूलाई हार्दिक निमन्त्रणा गर्दछौ । 
खगेन्द्र अधिकारी 'अमृत' 
सचिक विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, विश्व केन्द्रीय समिति 


निमन्त्रणा 
विश्व नेपाली साहित्य महसङघले २०० 
औ भानुजयन्ति विश्वभर विभिन्न कार्यक्रम 
गरि मनाइरहेको छ्‌ । यस विश्व केन्द्रीय 
समितिले जुलाई १३ को दिन अनलाइन 
साहित्य गोष्ठी, कविता, गजल,हाइक्‌,ताङ्गा, 
मुक्तक लघुकथा, लघुनियाँत्रा, पारिचायिक, 
केस्रा र प्रतिविधा जम्मैको वाचन कार्यक्रम 
छ । सबै साहित्यिक मनहरूलाई निम्तो 
गर्दछु । 
सम्पर्क माध्यम $1/3)९ 
पए):12 गाए यप, समय: नेपाल समय 
बेलुकी ७ बजे 
समदर्शी काइँला 





महासचिव - विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, विश्व केन्द्रीय समिति 


निमन्त्रणा 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
रसिया शाखाले निम्नअनुसार महासङघको 
चौथौ स्थापना दिवस तथा २०० औ भानु 
जयन्ति समारोह सुसम्पन्न गर्ने कार्यक्रम 
रहेकोले श्रष्टासर्जक सबैलाई उपस्थितिको 
लागि हार्दिक निमन्त्रणा गरिन्छ । 
मिति: १३ जुलाई २०१३ 
समयः बेलुकी ४ बजे 
स्थान: नेपाली राजदुताबास, मस्को 
भवदीय 
प्रकाश पाल 
सचिव, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, रसिया शाखा 


लयाँ नेतृत्व निर्वाचित 
भएको सम्बन्धमा 
निर्वाचन आयुक्तको 
सूचना 


विश्व नेपाली साहित्य महासङडघ, विश्व 
केन्द्रीय समितिको १३ जुलाई २०१३ देखि 
१३ जुलाई २०१६ सम्मको कार्यकालको 
लागि निर्वाचन गर्ने निर्णय अनुसार 
तोकिएको मिति (७ जुन २०१३) भित्र 
उम्मेदवारी मागिएकोथियो । सो अवधि भित्र 
निम्तान्‌सार पदको लागि देहाए बमोजिमका 


। छिन्न उम्मेदवारी दर्ता 
मसाडित्य संसार 







थियो । 
अध्यक्ष: विश्वास दीप तिगेला (ब्रुनाई) 
उपाध्यक्ष: सागर श्रेष्ठ (साउदी 
अरेबिया / नेपाल) 
उपाध्यक्ष: वेद दाहाल (अमेरिका) 
उपाध्यक्ष: मनि राई 'गोठाले' (मलेशिया) 
उपाध्यक्ष: सुरेन्द्र लिम्बू 'परदेशी' (भारत) 
महासचिव: समदर्शी काँड्ला (युएई) 
सचिव: खगेन्द्र अधिकारी (साउदी 
अरेबिया / नेपाल) 
संगठनसचिव: हरि शिवाकोटि (क्यानडा) 
उपसचिव: देवेन्द्र खापुङ (नेपाल) 
आर्थिक सचिव: केदार संकेत 
(अफगानिस्तान) 
आर्थिक सहसचिव: जीबन देवान 
(मलेशिया) 
सदस्यः डा. लोकनाथ काफ्ले (ताइवान) 
सदस्य: तीर्थ संगम राई (कतार) 
सदस्य: दीप दर्शन शाही (मलेशिया) 
सदस्यः नगेन्द्र इङनाम (अमेरिका) 
सदस्यः गोविन्द गौतम (रसिया) 


उम्मेदवार मध्ये कसैले आफ्नो 
उम्मेदवारी फिर्ता लिन चाहेमा वा कुनै 
उम्मेदबारको उम्मेदवारीको बारेमा 


महासङघका कुनै सदस्यको बाधा विरोध 
भएमा मिति १५ जुन २०१३, बेलुकी ५ बजे 
(यु.एस.प्यासिफिक समय) भित्रमा जानकारी 
गराउन अनुरोध गरिएको थियो । सो 
समय सीमा भित्र कसैलेआफ्नो उम्मेदवारी 
फिर्ता नलिएको र उम्मेदवारहरूको 
बारेमा कुनै बाधा विरोध पनि नआएकोले 
उपर्यक्तपदाधिकारीहरू निर्विरोध निर्वाचित 





।। कक संसार 





भएको घोषणा गर्दछु । 

नव निर्वाचित पदाधिकारीहरूलाई 
बधाई ज्ञापन गर्दै उहाँहरूको कार्यकालको 

सफलताको कामना समेत गर्दछु । 
मुरारिराज शर्मा 
निर्वाचन आयुक्त 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व 
केन्द्रीय समिति 


श)100प1001:.0011 
५७ ७.81111.018, 28/06/2013 
२८ जुन २०१२ 


उम्मेदवारी दर्ता भएको 
बारे सूचना 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, विश्व 
केन्द्रीय समितिको नयाँ नेतृत्व (१३ जुलाई 
२०१३ देखि १३ जुलाई २०१६) को लागि 
तोकिएको मिति (७ जुन २०१३) भित्र 
निम्नानुसार पदको लागि देहाए बमोजिमका 
साहित्यकारहरूबाट उम्मेदवारी दर्ता भएको 
जानकारी गराएकोछु । 
अध्यक्ष: विश्वास दीप तिगेला (ब्रुनाई) 
उपाध्यक्ष: सागर श्रेष्ठ (साउदी अरेबिया) 
उपाध्यक्ष: वेद दाहाल (अमेरिका) 
उपाध्यक्ष: मनि राई 'गोठाले' (मलेशिया) 
उपाध्यक्ष: सुरेन्द्र लिम्बू 'परदेशी' (भारत) 
महासचिव: समदर्शी काँड्ला (युएई) 
सचिव: खगेन्द्र अधिकारी (साउदी अरेबिया) 
संगठन सचिव: हरि शिवाकोटि (क्यानडा) 
उपसचिव: देवेन्द्र खापुङ (नेपाल) 
आर्थिक सचिव: केदार संकेत 


(अफगानिस्तान) 
आर्थिक सहसचिव: जीबन देवान 
(मलेशिया) 
सदस्यः डा. लोकनाथ काफ्ले (ताइवान) 
सदस्य: तीर्थ संगम राई (कतार) 
सदस्य: दीप दर्शन शाही (मलेशिया) 
सदस्यः नगेन्द्र इङनाम (अमेरिका) 
सदस्यः गोविन्द गौतम (रसिया) 


उम्मेदवार मध्ये कसैले आफ्नो 
उम्मेदवारी फिर्ता लिन चाहेमा वा कुनै 
उम्मेदबारको उम्मेदवारीको बारेमा 


महासङघका कुनै सदस्यको बाधा विरोध 

भएमा मिति १५ जुन २०१३, बेलुकी ५ बजे 

(युएस प्यासिफिक समय) भित्रमा जानकारी 

गराउनुहुन अनुरोध छ । 

उम्मेदबारको बारेमा बाधा विरोध गर्दा 
कारण र प्रमाण सहित गर्नुपर्नेछ, 

मुरारीराज शर्मा 

निर्वाचन आयुक्त 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व 

केन्द्रीय समिति 


ह11120प01001:60101, ४७ ४.81111.018, 
08/06/2013 
८ जुन २०१२ 


प्रेस विज्ञप्ति 


02/06/2013 
अध्यक्ष ज्यू 
विनेसाम शाखा तथा महासङघ सम्बद्ध 
साहित्यक संस्था 
विषय: विनेसाम केन्द्रीय नयाँ नेतृत्व 
चुनाव सम्बन्धमा, 





महोदय, 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
विश्व केन्द्रीय समितिको नयाँ नेतृत्व 
निर्माणको सङघारमा आईपुगेका छौ । अब 
बन्ने केन्द्रीय समितिमा प्रत्येक शाखाबाट 
कम्तिमा १ जनाको सहभागीता रहन सकोस 
भन्ने उद्देश्य रहेकोले सामुहिक छलफल गरि 
बढिमा २ जनाको नाम तत्कालै सिफारिस 
गर्न यो जानकारी गराइन्छ । साथै नयाँ 
नेतृत्व निर्माण सम्बन्धमा शाखाको 
तर्फबाट कुनै सुझाव, सल्लाह भएमा 
सम्प्रेषण गर्न साथै नेतृत्व निर्माणको लागि 
भोट दिनको लागि पनि तम्तयारी रहन 
जानकारी गराइन्छ । विस्तृत जानकारीको 
लागि महासङघको आधिकारिक वेवसाइट 
हेर्नुहोला । 
जय नेपाली साहित्य 
विश्वास दीप तिगेला 
महासचिव, विनेसाम, केन्द्रीय समिति 
३१ मे २०१३ 
चुनावको समय तालिका 
१. जुन १ देखि ७ गते भित्र उम्मेदवार दर्ता 
२. जुन २८ मा निर्वाचन 
३. जुलाई १३ देखि नयाँ नेतृत्वबाट कार्यभार 
शुरु 
निर्वाचन सम्बन्धि स्‌चना 
श्री पदाधिकारी तथा सदस्यज्यूहरू 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, विश्व 
केन्द्रीय समितिको नयाँ नेतृत्व चयनको 
प्रकृया केही महिना अघिदेखि नै चरणबाट 
अघि बढि सकेको कुरा यहाहरूलाई अवगतै 


फी ” संसार 


छ । महासडघको विधान बमोजिम योग्य 
तथा इच्छुक ब्यक्तिहरूबाट उम्मेदवारीको 
आव्हान गरिन्छ । 

महासचिव 


पमीजय 


संगठन सचिव - 

संचार सचिव 

आर्थिक सचिव 

आर्थिक सहसचिव 

सदस्यहरु (१५जना) 

उम्मेदवारी यहि १ देखि ७ जुन २०१३ 
भित्र निर्वाचन आयोगमा उम्मेदवारी दर्ता - 
गरि सक्नुपर्नेछ . 

सम्पक इमेल: श)1000010016.0011) 


अध्यक्ष 
बरिष्ठ उपाध्यक्ष 
उपाध्यक्ष (महिला सहित ५ जना) 


उम्मेदवार हुनको लागि योग्यता: 
आजीवन वा संरक्षक सदस्य अनिवार्य 
बनेको हुनुपर्नेछ । 
साहित्य वा संगीत विधाका कम्तिमा २ 
कृति हुनुपर्नेछ । 


केन्द्र वा शाखामा कम्तिमा एक कार्यकाल 


सेवा गरेको हुनुपनेछ । 
सदस्यबाहेक पदाधिकारीको लागि उमेर 
३० बर्ष भन्दामाथि हुनुपर्नेछ । 


५४,81111.018 एकै पदमा एकभन्दा बढिको उम्मेदवारी 
परेको खण्डमा निम्नानुसार निर्वाचन शुल्क बुझाउनु पर्नेछ । 


अध्यक्ष - रु २१ हजार 

बरिष्ठ उपाध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष- रु १२ हजार 

सजिखच्जिपसर्चिवी भंन्तङ्खर सचिव, संचार 
सचिवतथाआर्थिक सचिव - रु द हजार 

- सदस्य - रु ५ हजार 

चारजनाभन्दा बढिको समुहलाई प्यानल ३. 

मानिनेछ / पुरै प्यानल घोषण गर्नेभए 


शुल्कबाहेक रु ३५ हजार बुझाउनु ४. 


पनेछ । 


उम्मेदवार बन्नको लागि निम्तानुसारका 


कागजहरु पेश गर्नुपर्नेछ । ३, 


१. उम्मेदवार बन्न इच्छा गरेको निवेदन 
निर्वाचन आयुक्तलाई लेख्ने । 
२. कम्तीमा २ जना तत्कालिन केन्द्रीय 





।। क संसार 





पदाधिकारी तथा सदस्य प्रस्तावक र 
१ जना आजीवन वा संरक्षक सदस्य 
समर्थक रहनु पर्नेछ । 

फोटो सहित उम्मेदवारको नाम, ठेगाना 

सहितको विवरण । 

साहित्यिक, सांगीतिक तथा कलाका 

कृति भएको प्रमाण । 

उम्मेदवारको उमेर प्रमाणित गर्ने 

नागरिकता, पासपोर्ट वा अन्य कागज । 
उम्मेदवार शुल्क महासंघको खातामा 
जम्मा गरेको रसीद । 


चुनावको समय तालिका 


१. जुन १ देखि ७ गते भित्र उम्मेदवार दर्ता 
२. जुन २८ मा निर्वाचन 
३. जुलाई १३ देखि नयाँ नेतृत्वबाट 
कार्यभार शुरु 
मुरारीराज शर्मा 
निर्वाचन आयुक्त 
मिति ३१ मे २०१३, 31/05/2013 


साहित्य महासङघको 
केन्द्रीय नेतृत्व चुनाव 
आगामी २८ जुनमा हुने 


ब्रुनाई, २ मार्च २०१३, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ केन्द्रीय समितिको 
नयाँ नेतृत्वको लागि आगामी २८ जुनमा 
निर्वाचन हुने भएको छ। 

नयाँ नेतृत्व निर्माण अघि नै सम्पूर्ण 
शाखाहरूलाई महाधिवेशन गर्न साथै 
आजीवन तथा संरक्षक सदस्यता वितरण 
गर्नुपर्ने निर्णय गरयो । निर्वाचनमा भाग 
लिनको लागि निर्वाचनको मिति भन्दा 
३ महिना अघि नै सदस्यता लिएको हुनु 
पर्नेछ । निर्वाचनलाई सहजरूपबाट सम्पन्न 
गर्न सल्लाहकार तथा पूर्व राजदुत मुरारीराज 
शर्मा (बेलायत) लाई निर्वाचन आयुक्तमा 
सर्वसम्मत चयन गरयो । 

महासङघको नियमित बैठकमा 
रसियाबाट सल्लाहकार पाठकप्रकाश श्रेष्ठ, 
वेलायतबाट उपाध्यक्ष सुरेसजंग शाह, 
सल्लाहकार मुरारीराज शर्मा, थाइल्याण्डबाट 
केन्द्रीय पार्षद खगेन्द्र पन्धाक, मलेशियाबाट 





पार्षद दीपदर्शन, ब्रुनाईबाट कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र 
इङनाम, महासचिव विश्वासदीप तिगेला, र 
रसियाबाट अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य लगायतको 
सहभागीता रहेको थियो । केन्द्रीय समितिको 
बैठक अघि सम्पन्न सचिवालयको बैठकबाट 
प्राप्त बुंदाहरू उपर ब्यापक छलफल गरि 
निर्णय गरिएको थियो । 

नेतृत्वको लागि उम्मेदवार बन्न चाहाने 
साहित्यकारले नेपाली रूपैया ५ हजार देखि 
२५ हजार सम्म शुल्क बुझाउनु पर्ने समेत 
निर्णय गरयो । वर्तमान नेतृत्वमा रहेका 
सदस्यहरू मध्ये कसैले सदस्यता शुल्क अझै 
तिर्न बाँकी रहेको भए चाडै तिर्नपर्ने अन्यथा 
स्वतः खारेज हुने समेत निर्णय गर्यो । 

साहित्य महासङघको हाल विश्वभरका 
विभिन्न ११ मुलुकमा १३ वटा शाखा साथै ४ 
वटा साहित्यिक संस्थाहरूको आबद्धता रहेको 
छ। त्यस्तैगरि विश्वभरबाट २ दर्जन आजीवन 
तथा संरक्षक सदस्यहरू रहनु भएको छ । 
सम्पूर्ण नेपाली साहित्यलाई समेटने उद्देश्यले 
सन २०१० को भानुजयन्तिको दिन यस 
महासङघको औपचारिक स्थापना भएको 
हो । निर्वाचनको लागि बिस्तृत जानकारी 
संस्थाको वेवसाइट जिएफएनएलडटअर्ग मा 
उपलब्ध गराइएको छ । बैठकले केन्द्रीय 
सल्लाहकार डा. कविताराम श्रेष्ठ अस्वस्थ 
हुनुभई वेलायतको गीलफोर्ड हस्पिटलमा 
भर्ना हुनुभएको कारण वहाको शिघ्र स्वास्थ्य 
लाभको समेत प्रस्ताव पारित गर्यो । 

गत २८ फेब्रुवरी २०१३ का दिन सम्पन्न 
केन्द्रीय समितको बैठक (भेला) बाट पारित 
बुदाहरू: 


ता संसार 


शाखा प्रगति प्रतिवेदन: 

अनुकुलता अनुसार जतिसक्दो चाडो 
केन्द्रीय समितिमा पठाउने । अन्तिम मिति 
चाहि १ जुन २०१३ अघि पठाई सक्नु पर्नेछ । 

निर्वाचन आयुक्त बढिमा ३ जनाः 

क. सल्लाहकार मुरारीराज शर्मा 

ख. 

ग. 

शाखा महाधिवेशन मितिः 

२८ मे २०१३ अघि सम्पन्न गरि सक्नु 
पर्नेछ (केन्द्रीय समितिको निर्वाचन मिति 
भन्दा १ महिना अघि) 

उम्मेदवारी दिने समयसिमाः 

१ देखि ७ जुन २०१३ भित्र उम्मेदवारी 
दर्ता गराउने 

उम्मेदवार बन्नको लागि शुल्क: 

क. अध्यक्षः नेरु २५ हजार 

ख. उपाध्यक्ष: नेरु १२ हजार 

ग. महासचिव: नेरु १० हजार 

घ. कोषाध्यक्ष, सचिव, उपसचिव, 
संगठन सचिव: रु ८ हजार 

ङ. सदस्यः नेरु ५ हजार 

(पुरै प्यानल घोषणा गरे जम्मा शुल्क 
बाहेक ३५ हजार बढि तिनँ पर्नेछ । ४ 
जनाभन्दा बढिको समुहगत उम्मेदवारलाई 
प्यानल मानिनेछ ।) 

संरक्षक, आजीवन सदस्य समयसिमा: 

१३ अप्रिल अघि संरक्षक तथा आजीवन 
सदस्य बन्नेले निर्वाचनमा भाग लिन 
पाउनेछ । 


नयाँ नेतृत्वको निर्वाचन तथा घोषणा: 





।। क संसार 





२८ जुन २०१३ 
नयाँ नेतृत्वको कार्यभारः 
१३ जुलाई २०१३ देखि शुरु हुनेछ 


केन्द्रीय नेतृत्वलाई सूचना 

हालका केन्द्रीय नेतृत्वहरू अभै 
आजीवन वा संरक्षक सदस्य नबन्नु भएको 
भए निर्वाचनको मिति भन्दा ३ महिना अघि 
नै बनी सक्न आग्रह गर्ने अन्यथा निर्वाचनमा 
सहभागि बन्त वन्चित भएको मान्नु पर्नेछ । 


केन्द्रीय समिति आर्थिक प्रतिवेदन: 

संरक्षक सदस्य ४ जनाको प्रतिव्यक्ति 
२५ हजार जम्मा रु १ लाख 

आजीवन सदस्य १८ जना प्रतिव्यक्ति ५ 
हजार जम्मा रु ९० हजार 

प्राप्त ब्याज तथा छिटफूट गरि जम्मा 
५ हजार 

जम्मा महासङघको पूजी रु १,९५,००० 
(अक्षरेपी एक लाख पन्चानब्बे हजार) हाल 
सुरक्षित 

थप प्रष्टाई: 

उम्मेदवारी दर्ता शुल्क थोरै राख्नुको 
कारण नेपाल लगायत अन्य मुलुकबाट 
पनि उम्मेदवारी बन्न सहजहोस भन्ने हो । 
निर्वाचनमा नगई प्रजातान्त्रिक प्रक्‌या बन्न 
सक्दैन तर धेरै अन्य सङघसंस्थाहरूमा 
प्यानलप्यानल चुनाव हुदा फट तथा 
झगडा भएको अनुभव हामीले गरि 
सक्यौ त्यसैले पूरै प्यानल बनाएर चुनाव 
लडन प्रोत्साहन नहोस भनी जम्मा 
उम्मेदवारीको शुल्क बाहेक ३५ हजार बढि 


तिर्ने ब्यवस्था गरिनु सान्दार्भिक ठानिएको 
हो । संस्थाको हितको खातिर सहमति मै 
नयाँ नेतृत्व बनाउने कोसिस हुनुपर्छ भन्ने 
मान्यता रहेको छ । त्यस्तैगरि महासङघ 
संचालनको लागि परिपक्क सिस्टम निर्माण 
नभइसकेको कारण काम गर्न चाहाने दक्ष 
युवा शक्तिलाई प्रोत्साहन गर्नु उपयुक्त हुन 
सक्दछ । त्यसपछि प्रत्येक ३ वर्षमा नेतृत्व 
परिवर्तन हुने भएकोले महत्वपूर्ण योगदान 
दिनुभएका अग्रजहरूलाई पनि नेतृत्वको 
लागि अनुरोध गर्नुपर्ने हुन्छ । संरक्षक तथा 
आजीवन सदस्य साथै शाखा निर्माणको 
लागि समायावधि तोक्नुको कारण भोलि 
चुनावमा अनावश्यक समस्या नहोस भन्ने 
उद्देश्य हो । 02/03/2013 


साहित्य महासउप् क्यातडा शास्रादारा 


साहित्य गोछि समात्व 
२० फेब्रुवरी १३, विद्या की देवी 
सरस्वती पुजाको अवसरमा क्यानडामा एक 
साहित्यिक गोष्ठि सम्पन्न भयो । 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
क्यानडा शाखाको आयोजनामा सम्पन्न 
उक्त कार्यक्रममा नेपाली र अंग्रेजी भाषाका 
कविता, गीत तथा गजलहरू वाचन गरिएको 
थियो । कवि गोपाल भण्डारी, दोसाध किरात, 
डुण्डीराज खनाल, चन्द्र राई, सपना गौतम 
लगायतले सिर्जना वाचन गर्नुभएको थियो । 
आङबारु शेर्पा ज्यूको प्रमुख आतिथ्यिमा 
सम्पन्न गोष्ठिको अध्यक्षता शाखा अध्यक्ष 
हरी शिवाकोटिले गर्नुभएको थियो भने 
कार्यक्रमको संचालन उपाध्यक्ष सपनाले 
गर्नुभएको थियो । 20/02/2013 


तदीमा हामफाल्दैमा कसैको मृत्यु हुदैत । मृत्यु त तब हुन्छ जब पौडिन आउदै 
त ! परिस्थिति कहिल्यै समस्या बन्दैन, समस्या त तब बन्छ जब हामीलाई 
परिस्थितिसँग जुध्न आउदैन ! 


यदि सपना पूरा भैरहेको छैन भने बाटो बदल्नुस, सिद्धान्त 
होइन ,किनकी रुखले हमेशा पात बढदल्ते गर्छ जरा होइन । 


छी ” मसाड्ित्य संसार 





अङगार रस 
हरि पौडेल 


17/02/2013 
घटा भैँ त्यो केश 
लटा झैँ त्यो चुल्ठो 
प्रितीको मन्दिरमा 
पुजारी भएछु । 

त्यो रसिलो अधरमा 
अनि नशालु नजरमा 
बन्दि भएको 

शिकारै भएछु । 


लचिला ती हात 
अँगालोको साथ 
सपनामा डुब्दै 
म उनकै भएछु । 


पर्वत झैँ छाती 
छुने आकाशमाथि 
धडकंदो मुटु को 
गहराईमा झरेलछु । 





गहिरो त्यो नाभि 
कुनै कुँवाको भाँती 
प्यासो बटुवा झैँ 
चुलँम्म डुबेछु । 


धनुष झैँ त्यो कम्मर 
छोडी सबै आडम्बर 
सहर्ष लुटाई 

भिखारी भएछु । 


अति सुध्घर ती पाउ 

कसो उनलाई रिभझाउँ 
नजर नै नजरले 

मैले स्वयम्बर गरेछु । 


श्रृङ्गार रस कै कथा हो 
यो मन को व्यथा भो 
सपना खुलेछि 
म एक्लै भएछु । 
- नेदरलैँड 


परिस्थिती आफ्नो अनुकुल भएन भनेर गुनासो गर्नुको सट्टा आफूलाई 
मजबूत बनाउन तिर लाग्नु सबैभन्दा राम्रो हुन्छ, किनकी संसारको नियम 


नै यस्तो छ कि “जब हावा चल्छ त्यस्ले बल्ल तल्ल बल्दै गरेको झू॒पडिको 
दियोलाई निभाइदिन्छ भने पहिल्यै सल्किसकेको जङ्गलको आगोलाई भन 





दन्काइदिन्छ ।“ 





।। क संसार ॥ 


एउटा सत्य 
लुकाउनलाई 






-सन्देश नेम्बाङ 


एउटा सत्य लुकाउनलाई, सयौ झूटा बोल्नु 
परयो 

चोखो माया विर्षनलाई, सयौ चोटि मर्नपस्यो 
के थाह निष्ठूरी तिमीलाई, एक्लै बाँच्न कति 
गाह्को भयो । 


सपना सारा टुटिगए, तिमीले छोडि दिदा 
संसार सुन्य लागि रहृयो तिमी पराई हुदा 
भन्नु अब के नै छर, बैगुनी माया लाउनेलाई 
सुम्पिएको छु मेरो जीबन मात्र तिमीलाई 


सयौ चोट पाए मैले, तिम्रो पछि लाग्दा 
मन रोयो आँसु झर्यो ठेस तिमले दिदा 
बाँकी छ यहि प्राण अब लैजाउ तिमी संगै 
बाँच्नु छैन तिमी विना, पलपलमा मर्दै 
एउटा सत्य लुकाउनलाई । 
30/11/2012- ब्रुनाई 


चोट मात्रै दिँदा पनि 


कमार श्रेष्ठ 'यात्री' 








चोट मात्रै दिँदा पनि तिमी मन पर्छ किन ? 
आँसु झार्न हुन्न भन्थेँ आज आफै झर्छ किन ? 


भुल्न खोज्छु तिमीलाइ छाँया बनी पटयाउछौ 
टाढा जान्छुभन्छौ फेरिकिनमेरोयादमा आउछौ? 


पराइ सोच्दा पनि मुटु तिमी माथी मर्छ किन ? 
चोट मात्रै दिन्छौ तिमी तर मन पर्छ किन ? 


तिम्रो तन मन अब पराइको नासो भयो 


आँसु दिने मेरो माया दुनियाँलाइ हाँसो भयो 


तिम्रो सानो दुखले नै मेरो खुसी हर्छ किन ? 
चोट मात्रै दिन्छौ तिमी तर मन पर्छ किन ? 
चोट मात्रै दिँदा पनि तिमी मन पर्छ किन ? 
आँसु झार्न हुन्न भन्थेँ आज आफै झर्छ किन ? 

30/11/2012 


बाटो जस्ता हुँदैनन 
मान्छेहरू 


मुकेश राई 





एउटा सीमाहिन आकाश 

शायद शून्य सिवाय केही छैन, 

यही सीमाहिन शून्यतामा नै 
आ(आफ्नै शक्तिशाली अस्तिव बोकेर 
तैरिरहेछन घाम, जुन, ताराहरू 
अनि पृथ्वी झैं अनिगन्ती ग्रहहरू ! 


की ” संसार 


यहिँ शून्यमा तेरिरहने भूगोलमा 
आ(आफ्नै स(सानो अस्तित्व बोकेर 
कोलाहलमय महासागरमा सल्बलाउँदै 
प्यासी खहरे झै जिजीविषा र 
महत्वाकांक्षा बोकेर मान्छेहरू बगिरहेछन 
कुनै अदृष्य किनारा पच्छयाउँदै ! 


समयसगँ हिडिरहने यात्रा हो जीवन ! 
तर यी बाटोहरू नि ? 

म लम्पसार तेर्सिएका 

बाटोलाई हेरेर सोच्दैछु, 

जो हरेक दिन, रात 

यात्रीहरूलाई लक्ष्यमा पुर्याईरहन्छ ! 


यी निर्जीव बाटाहरू 

निरन्तर आफ्नो खुल्ला छातीमा 

लाखौं यात्रीहरू समेटेर 

बिना गुनासो, नहेरी कुनै रंग 

नछुटाई जातियता, सम्प्रदाय 

अनि धर्म, कर्म 

हरेकलाई निष्पक्ष 

निष्कपट बाटोले गन्तब्यमा पुर्याईदिन्छ ! 


तर मान्छेहरू एकाअर्का नै 
लडछन, लडाउँछन ! 

सर्वश्रेष्ठ हुनुको पगरी गुथेर 
स्वार्थ, र अभीमानले मत्त 
अरूलाई झारेर आफु चढन 
अनेक षडयन्त्रहरू रच्दै 

इज्जतको नाम लिएर 

आडम्बर बोक्छन, घमण्ड खोक्छन 
जाली मान्छेहरू, 





।। रका संसार 








त्यसैले बाटो जस्ता हुँदैनन मान्छेहरू ! 
04/11/2012 


प्रवासमा जानेसित 


क्रषि बस्ताकोटी 


कहिले आउंछौ नसोध्नु भो, प्रवासमा जानेसित, 


सके बरु माग्नु हिसाव देशै लुटी खानेसित, 
कहिले आउंछौ नसोध्नु भो, प्रवासमा जानेसित . 


वेथितिको बाङ्गो यात्रा हिंडदाहिंडदै थाकेपछि, 
च्यापिएर, भत्किएर भित्र-भित्रै पाकेपछि, 
माटो छोडी हिंडे पनि माया बोकी गा'को रैछु, 
छामी हेरेँ मुटुभित्र गहिरै चोट ला'को रैछ । 


निष्ठुरी यो नठान्नु भो, मनमा माया लानेसित, 
सके बरु माग्नु हिसाब देशै लुटी खानेसित, 
कहिले आउंछौ नसोध्नु भो, प्रवासमा जानेसित . 


बनाउन नसके नि भत्काउन हुन्न भन्दै, 
हसाउन नसके नि रुवाउन हुन्न भन्दै, 
भूगोल हैन भावनामा देश बोकी गाको रैछ, 
जोखी हेरेँ देशको माया कति धेरै ला'को रैछु। 


दुख हैन गौरव मान्नु, देशको भलो ठान्नेसित, 
सके बरु माग्नु हिसाव देशै लुटी खानेसित 
कहिले आउंछौ नसोध्नु भो, प्रवासमा जानेसित। 
04/11/2012 

- क्यालगरी, क्यानाडा 


निलो छत्रछाया मुनि 
सूर्यविक्रम याक्खा 
कविता 
बैशले रङिएको दिवा सपनाहरू 
निर्लज मरूभूमिमा त्रहिम-त्रहिम काकाकुल 
जस्तै 
प्यासी बनेर । 
बियोगको आस्थामा निश्चल मायाको पोका 
पतु'राहरू 
एउटा डयासभित्र बाची रहेछ । 
बैइमानीको समयले, 
बैइमानीको बाध्यताले, बहकाएर, 
चुडालिएको चङ्गा जस्तै, 
सातकोश टाढा - टाढा पुरयाएको छ 
नाता रगतले जोडिएको सम्बन्ध फरक भए 
पछि, 
एउटा भावनाले जोडिएको सम्बन्ध फरक 
भए पछि, 
चोइटिएको पथर जस्तै, 
एउटा वस्तीको कुनामा, 
अनि एउटा नदिको किनारमा 
समृद्ध स्मृतिहरू 
आँशुसँगै हाँसी रहेछ । 
28/10/2012 मोरङ नेपाल 





गोविन्द वर्तमान रम 


(जेठा बैरागी) 


बेबरबाट 

विचारका छहरा झरिरहेका छन 

मैले नबबुद्धबाट हेरिरहेथेँ 

म एउटा लडाक्‌ 

हर्ष बोकेर 

अस्त्रसँग रमाइरहथेँ 

एक्कासी मेरो कानमा 

मयुरहरूले गाना सुनाए 

तिम्रो वर्तमान छैनन 

म झस्किएँ 

शोक बज्रियो 

शोक माथि 

शोकले ग्रस्त म 

लप्सीको बुढो रूखमा 

टाउको बजारेर ढलेँ 

छहरा झरिरहे आँखाबाट 

घट्टे कुलोझँ 

डाँडा कठेरीका 

भट्टराई बाजेका आँगनमा 

थुचुक्क बसेँ 

चातक, सुगा कोइलीहरू 

मसँग रोइरहे 

लहरा, वृक्ष, तृणहरू 

शिर झुकाइरहे 

कालको साम्राज्यसँग 

अघिल्लो शोक भन्दा 

पछिल्लो शोक 

मेरो छातीमा बज्रियो 

मेरो वर्तमानका कविताहरू 
रक ” मंसारर्‌ 


यात्रा गर्दागर्दै 

उनी इतिहास बनेछन 
सुन्दर धानका बाला ढलेको देखेर 
मन पाकिरहयो 

एक्ले खेतमा 

मकेटारमा 

समाचार सुन्दा 

रोशीको हावा 

समुद्रको हावाले उडाएभैँ 
मलाई उडाइरहयो 
वक्षका छाँया छाँयामा 
भमराहरू गुञ्जिरहे 

मेरो यात्रामा 

काठमाण्डौ टेकेर 


खगेन्द्र, शादँलका लेखपढेँ 
धेरै दुःखित भएँ 

वर्तमान इतिहास बनिसकेछन 
कसरी थामु मन 

उनका दर्शनहरू 

मेरो बाटो थियो 

म त्यहिबाटो हिँडिरहेथेँ 
उनका आदर्शहरू 

गंगाको धाराभझौँ लागिरहन्थ्यो 


लेखहरू पढदै जाँदा 
मनहरू कुँडिए 

साँच्चै वर्तमान छैन 
वर्तमान सुन्दर धारा थियो 
आकाशचारीहरूलाई सुनाइरहँ 
सुन्तन खानमा 

हरेक पाइलामा 

मेरा आँखा वरीपरी 

उनी नाचीरहन्छन डाँफेझौँ 
नवबुद्धमा छक्क रोकिएँ म 
हरिवंशको आगनमा 
मल्लहरूसँग गर्जिदै 
वलथलीको जंघार तर्दै 
निरन्तर 

मकेैटारका सल्लाघारी हुँदै 
काठमाण्डौ झरिरहेछु 
हदयमा हर्षित छाउँदैन 
मेरो बोली सुन्ने कोही थिएनन 
वर्तमान 

मेरा सामू ठिङ्ग उभिन्छु 

म 

दुःखित हुन्छु 

मेरो किल्ला रफौजहरू सँगै 
28/10/2012 


विश्वभर रहनु भएका विश्व नेपाली साहित्य महासडघ 

आबद्ध स्रष्टाहरुको सिर्जना समेटिएको 'विनेसाम दर्पण' 
कति र उत्कृष्ट रसियन कविताहरुलाई नेपालीमा अनुवाद 
गरिएको रुसी काब्य पल्लव' कति खोजीखोजी हेनुहोस । 


गमसाहित्य संसार पा 






मि.सी. लिम्बूलाई सम्मान र लाहुरे फिल्मका 


निर्देशक घिमिरेलाई पुरस्कार प्रदान 


काठमाडौ, ७ अगस्त २)२, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ आबद्व प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज, वेलायत /ब्रुनाईले यस वर्षको प्रवासी प्रभात पुरस्कार तथा सम्मान प्रदान 
गस्यो । रिपोटर्स क्लब काठमाडौमा आयोजित सम्मान तथा पुरस्कार वितरण समारोहका 
प्रमुख अतिथि माननीय शिक्षा मन्त्री दीनानाथ शमलि वरिष्ठ फिल्म निर्देशक तुलसी 
घिमिरेलाई नगद ३१ हजार १ सय र ताम्रपत्रसहित यस वर्षको प्रवासी प्रभात पुरस्कार 
२०१२ र प्रवासी प्रभात सम्मान रिटायर्ड क्याप्टेन रामबहादुर लिम्बू भि.सी.लाई प्रदान 
गर्न'भयो । त्यस्तै साहित्यकार केदार सुनुवार संकेतलाई प्रशंसापत्र प्रदान गस्यो । 

वेलायती सेनामा सेवारत श्रष्टाहरूको यस समाजले वर्षवर्षमा सडक बालबालिकालाई 
लताकपडा वितरण, प्राकृतिक विपदको बेला आपतकालिन सहयोग लगायत विभिन्न 
कल्याणकारी काम गर्दै आएको छ . समाजको गतिविधिहरूलाई संग्रह गरिएको पल्टनघर 
नामक पत्रिकाको समेत प्रमुख अतिथि मन्त्री शमलि विमोचन गर्दै प्रवासी नेपालीहरूको 
प्रशंसा गर्नुभयो । वेलायती सेनाको सर्वोच्च पदक भिक्टोरियाक्रस विजेता रामबहादुर 
लिम्बूको बारे लेखिएको लेख पाठयक्रमबाट हटाइएकोमा खेद व्यक्त गर्दै पुनः राख्नको लागि 
पहल गर्ने बचन दिनुभयो । 

सम्मानित तथा पुरस्कृत श्रष्टाहरूको बारेमा निर्माण गरिएको छोटो बृत्तचित्र कार्यक्रममा 
प्रदर्शन गरिएको थियो । म त आफ्नो काम गरिरहेको मान्छे किन पुरस्कार दिनुभयो भनी 
प्रश्न गर्दै भावुक बनेका घिमिरेले आभार व्यक्त गर्न'भयो । घिमिरे दार्जिलिङमा जन्मिएर 
नेपाललाई कर्मभूमि बनाउदै आउनु भएको छ । वहाले लोकप्रिय लाहुरे फिल्म लगायत 
दुईदर्जन बढि फिल्म निर्देशन गरिसक्नु भएको छ । त्यस्तैगरि भी.सी. लिम्बूले बहादुरी 
पाएको कथा सुनाउदै प्रसन्नता व्यक्त गर्दै समाजलाई धन्यवाद दिनुभयो । 

वेलायतमा सन २००१ स्थापित साहित्य समाजले यसअघि वरिष्ठ साहित्यकार पाठक 
धरावासी, गणेश रसिक, नोर्दैन तेन्जिङ भुटिया लगायत गतवर्ष जेलभित्रै रहेका डि बी. 
बमजनलाई सम्मान प्रदान गरि सकेको छ । समारोहको सभापतित्व समाजका अध्यक्ष 
विश्वासदीप तिगेलाले गर्न'भएको थियो भने सहभागि सबैलाई उपाध्यक्ष मिलन चाम्सले 
स्वागत गर्न'भएको थियो । गैर आवासिय नेपाली सङघका केन्द्रिय महासचिव तेन्जी शेर्पा 
लगायतले बोल्न भएको थियो । कार्यक्रमको संचालन सचिव किसन राईले गर्न'भएको 
थियो । पत्रकारहरूको ठलो भिडमाझ सम्पन्न उक्त समारोहलाई नेपाली समाचारडटकमले 
अनलाइन माफत लाइभ प्रत्यक्ष प्रसारण गरेको थियो । उक्त कार्यक्रमको प'रा भाग यहा 
[[[)://90पप0€/0-0302“1276,13/ हेर्न सक्नुहुन्छ ।19/10/2012 
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अनेपाली परदेशी 


चन्द्र मादेन 'आन्छन' 


परदेशीएपछि नै मातृ देशको 

तष्णाले सताउने रहेछ 

महलको सपना बोकी न्याँनो गँड जोडी 
रहरले बिदेशीएको कनचाही नेपाली 
भेटिएलार ! 

बाहिर जस्तो देखिए पनि 

भित्रि दुःख, पीडा र व्याथाहरू सबैको आ 
आफ्नै हन्छ 

तर के गर्नु आज परिस्थितिले विदेशिदा 
आफ्नै देशले अनेपाली वनाइरहेछ 

हामी मातृभूमि, इतिहास र देश बेगरको 
मान्छे अवश्य होइनौ होला 

माटोको आधारमा जन्मसिद्ध पाएको 
नागरिक पनि 

खोसिएर अनागरिक वनाइरहेछ 

तर.. तर मेरो पहिचान केमा खोज्छ 

यो निति नियम बनाउने स्वाठहरूले ? 


नेपाली भाषा लेखेको 
मेले नेपाली गीत गाएको 
मैले नेपाली पोसाक पहिरेको 
मैले नेपाली साहित्यमा लगानी गरेको 
त्यो मेरो देश रुदा भक्कानिएर रोएको 
यी सबै कानुन बनाउने बुजँकहरूले सुनुन 
परदेशमा बस्यौ भनेर हामीले 
च्याब्रुङ बजाउन, धान नाच्न 
र साकेला नाच्न छाडेको छैनौ 
भानुभक्त र लक्ष्मी प्रसादको 
जन्म दिन मनाउन छाडेको छैनौ 





सकि संसार 





तिहारमा लक्ष्मीपूजा गरेर 

देउसी खेल्न छाडेको छैनौ 

माघे सक्रान्तिमा तरूल र असार पन्द्रमा 
दही चिउरा खान छाडेको छैनौ 

वाध्यतिएर बिदेशको नागरिक लियौ भन्दैमा 
पुर्खौ पुर्खादेखि पाएको नागरिक कसरी 
खोसिन्छ र ? 

के सोचेकाछन कलषित मानसिकता 
बोकेकाहरूले ? 

छातीमा हात राखेर क्रिया खाएर भन... 
हामी नेपाली मूलबासी होइनौ भनेर 
हामीमा नेपालीको पहिचान र मौलिकता 
छैन भनेर 

हामीलाई रत्तिभर विश्वास लाग्दैन 

गीता, बाइबल, त्रिपिटक र क्रान राखेर 
क्रिया खाँदा 

हामीलाई विश्वास लाग्छ प्यारो प्रकृति र 
माटोको । 


कोशी ब्यारेज डुबानले सयौलाई लापता 
बनाएको होस 

खोटाङको सुङदेल र दिप्सुङमा पहिरोले 
सयौको ज्यान लिँदा होस 

ताप्लेजुङ सदरमुकाममा भिषण आगलागले 
शहर कुरूप बनाउँदा होस 

भोजपुरको सदरमुकाममा प्रसुतिगृह निर्माण 
गर्दाहोस 

धरानको मुटुमा सगरमाथाझैँ ठिङग्रीङग 
घण्टाघर ठडयाउदा होस 

यस्ता कैयौ समस्याहरू प्रत्येकमा 

मैले आँस्‌ बगाएर दु:ख साटेकोछु 

मेरो प्यारो मातृ देशको लागि परदेशबाट 


तर पनि हामीलाई जबजस्ति विदेशी 
बनाएका छन 

हाम्रो मस्तिस्कका चाप बढाएर चुलीमा 
पुर्याइदिएका छन 

हाम्रो छातीमा तिखो झिरले रोपेका छन 
कानुनका वेता भनाउदाहरूले 

यी अरामदार घुम्ने बेन्चिमा बस्ने 

गिदीमा लिदी वोकेकाहरूले 

जतिसुकै उपेक्षा र तिरस्कार गर्दा पनि 

यो परदेशको सयौ तलाको गगनचुम्बी 
महल 

चौरासी ब्यन्जन्को खान्किहरू 

जादुवाल चटुकीले तयार गरेभझँ 
आश्चर्यचकित मन्त्रमुग्ध पार्ने स्थलहरू 
किन नहोस 

त्यहि प्यारो मातृभूमिको झुपडी घर 
सल्लेरी डाँडा, गुराँसे भन्ज्याङ देउराली 
डाँडा नै प्यारो लाग्दोरहेछ 

ढिडो, गुन्द्रुक, सिस्नु र गिट्ठा भियाकुर नै 
मिठो लाग्दोरहेछ 

नाना, दाना र छानाको समस्याले मातृ देश 
छोडेर परदेश बसेता पनि 

मानसपटलमा हरदम नेपाल नाचिरहदोरहेछ 
मभझेरिमा नेपालकै ढयाँग्रो बजिरहदोरहेछ 
सयपत्री, मखमली र बाबरिलाई सजाएकैछौं 
जनै पूर्णिमा, तिज देखि कौरा र सोरठी 
खेलेकै छौं 

बासुरी, सारंगी र मादल, डम्फु बजाएकै छौ 
अब भन सिंहदरबारमा भाडभैलो मचाउने 
६०१ डङ्गरहरू 

हामी कसरी अनेपाली !? 
अनागरिक ? 


हामी कसरी 





हामीलाई थाहा छ तिमीहरूको 
गन्जागोलको आपसी विभेदहरूले गर्दा 
यो हाम्रो माछोसँगको अमिट साइनोको 
चित्कारहरू पुडका हुनेछ, 
19/10/2012 
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डन्द्रेशी साहित्यिक 
त्रैमासिकको हाइक्‌ 
विशेष अंकको बिमोचन 
सम्पन्न 


पेनाङ/विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
सम्बद्ध उदाउदोतारा साहित्य समाज पेनाड, 
मलेसियाको तेस्रो प्रकाशन साहित्यिक 
त्रैमासिक पत्रिका इन्द्रेणीको पहिलो अंक 
हाइक्‌ विशेस अंकको बिमोचन यहि 
सेप्टेम्बर २० तारिक शनिबारको साँझ एक 
कार्यक्रमको आयोजना गरेर सम्पन्न भएको 
छ। 

उक्त अवसरमा स्थानीय नेपली 
साहित्यिक श्रष्टा तथा नेपाली समाजसेवी 
लगायतको उपस्थिति रहेको थियो । समाजका 
उपाध्यक्ष भिष्म दर्नालको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा कोषाध्यक्ष पाठक 
आलोकले स्वागत भाषण गर्नुभएको थियो । 
अन्य वक्ताहरूमा समाजका सचिव तथा 
पत्रिकाका संयोजक जीतमान राई 'सबिन', 
समाजका अध्यक्ष तथा पत्रिकाका सम्पादक 
दिप दर्शन, सदस्य राजु राई, स्थानीय 
आकाशचन्द्र सुनुवार लगायत हुनुहुन्थ्यो । 


पि लप जय 


0 संसार 


सभापति, संयोजक, अतिथि आकाश चन्द्र 
सुनुवार, सम्पादक र सदस्य राजु राईले 
संयुक्त रूपमा पुस्तकको बिमोचन गर्न'भएको 
थियो । समाजले नियमित प्रकाशन गर्ने गरि 
शुरु गरेको इन्द्रेणी साहित्यिक त्रैमासिक 
पत्रिकाको प्रत्येक अंक बिशेष अंकको रूपमा 
प्रकाशन गर्ने जनाएको छ । सोहि अनुसार 
पहिलो अंक हाइकु बिशेस भए जस्तै दोस्रो 
अंक रूबाई बिशेस निकाल्ने तयारी भैरहेको 
करा पनि बताइएको छ । 

कार्यक्रमको दोस्रो चरणमा सिर्जना 
वाचन कार्यक्रम अन्तर्गत एक दर्जन 
श्रष्टाहरूले आ-आफ्नो सिर्जना प्रस्तुत गरेका 
थिए । कार्यक्रमको संचालन समाजका 
सदस्य थलिन्द्र भुजेल “उदय' ले गर्नुभएको 
थियो । 30/09/2012 


आँखा मरी लालिगुराँश 
फुलाएर आएँ 
(कोमल भट्ट) 


आँखाभरी लालिगुराँश फुलाएर आएँ, हजुर 
अन्तर्मनमा हरियाली झूलाएर आएँ, हजुर 


छोडनै गाह्वो आफन्त र साथीसंगी सबलाई 
मायालुलाई सम्झनामा भुलाएर आएँ, हजुर 


शरीर पुग्यो दुर देशमा काटयो सयौं डाडा 
मष्तिष्कलाई त्यतैतिर डुलाएर आएँ, हजुर 





।। का २. संसार 





द्‌ 


कोही रन्छन सम्झिएर कोही बिर्सीदिन्छन 
मैलेचाँहि दिलको ढोका खुलाएर आएँ, हजुर 


मनँ बाँच्नु कसले जान्ने ? नियति को खेल 

अर्को पल्ट भेटने आशा चुलायेर आएँ, हजुर 

- काठमाडौँ, 21/09/2012 

हाल: न्यूयोर्क 

कति हाँस्नु मित्र रूँदै 
दुनियाँको नजरमा 
(नरेश नाति) 

21/09/2012 

कति हाँस्नु भित्र खँदै दुनियाँको नजरमा 

असह्ृय भो जीउन मलाई दु:खको यो संसारमा 


किन होला हाँस्नु पर्ने सुख पाँएजस्तो 
सबै कुरा पूरा भई, खुशी छाएजस्तो 
कति बोल्नु झुटो कुरा दुनियाँको नजरमा 
असह्य भो जीउन मलाई, दुखिया यो संसारमा 


वेइजती पो हुने हो कि नलुकाए दुःख 
लुकाएर आफ्नो दुःख कहाँ हुन्छ सुख 
कति छेक्नु मनको पीर दुनियाँको नजरमा 
असह्य भो जीउन मलाई, दुख को यो संसारमा। 
-सेरिया, ब्रनाई 


म मरू तर मेरो देशले 
मर्न' नपरोस 


बुद्ध गौतम आँशु 
म मरु तर मेरो देशले मनँ नपरोस 
पराइको पाउपरि आँसु झनँ नपरोस 


आफ्नै स्वतन्त्रतामा बाँचिरहोस मेरो देश 
कहीँ कसैको गुलाम गर्नु नपरोस 


गोर्खाली हौं बहादुरी छौ, गरी खाने पाखुरी छन 
कुनै बिदेसिको भर पर्नै नपरोस 


अनिगन्ती स्रोतहरू काफी छन हाम्रो 
मागेको भिखले छाक टन नपरोस 


गिद्दे नजरहरू यत्रतत्र घुमिराछन यहाँ 
मेरो देशले अस्मिता हन नपरोस 


पिठयौमा कुम्लो बोकी, अर्को हातले लौरी छेकी 
बुढी आमा रूदै बसाई सर्न नपरोस 
आफ्नै आफ्ना दस्मन बनी निसनामा दाउ पार्दा 
रगतको खोली फेरि तर्न नपरोस 
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आँसुले जलेका 
मनहरू विमोचित 


गत २४ अगस्त १२, विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ साउदी अरेबिया शाखाका 
अध्यक्ष खगेन्द्र अधिकारी अमृत र महासङघ 
आजीवन सदस्य कुमार श्रेष्ठको सयुक्त 
गजल संग्रह “आँसुले जलेका मनहरू' को 
विमोचन कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। 

भङ्गो रेष्टुरेष्ट हनुमान ढोकामा आयोजित 
समारोहका प्रमुख अतिथि प्राज्ञ ललिजन 
रावलले उक्त नवंकृतिको विमोचन गर्नुभयो 
भने कृति माथि देवी नेपालले टिप्पणी 
गर्नुभएको थियो । साहित्य महासङघका 
विश्व केन्द्रिय महासचिव विश्वास दीप 
तिगेलाले विशिष्ट अतिथिको मन्तब्य राख्दै 
महासङघको बारेमा जानकारी गराउनु 
भएको थियो । 

कार्यक्रमलाई रामेछाप एफएमले प्रत्यक्ष 
प्रसारण गरेको थियो भने नेपालीसमाचार 
डटकमले अनलाइनबाट प्रत्यक्ष प्रसारण 
गरेको थियो । कार्यक्रम साहित्य 


महासङघका उपाध्यक्ष रमेश पौडेलको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो । 
क्यापीटल एफएमका प्रस्तोता सुश्री इच्छा 
गुरुङले रोचक ढङ्गले कार्यक्रम संचालन 
गर्नुभएको थियो । 28/08/2012 





साक्षी सपना विपना जस्तै लाग्न थाल्छ 


दर्शक भ्लिन्छन 
सन्तोष लामिछाने सिठी बजाइन्छ 
ताली पडकाइन्छ 
भावनाको घोप्देभीर विश्वविद्यालयहरू निरर्थक हुन्छन 
मनको जोगिमारामा घुम्ती बदल्छ 1010010010100600001004010 
अनि आकांक्षाका खोरियामा ज्ञानको भीख माग्न थाल्छन 
कुक्र जोघाइ सुरु हुन्छ 0 मुर्तीहरू 
मेतालाका डोबहरूले भरिन्छन 
रित्तापन लकाउदै बृद्धिजीवीहरू भडखारामा पुरिन्छन 
तक्मा भर्ने २ उ सस्नहार ० 
शासकहरू हात बाधेर तक्मा भिन मे हु भन्नेहरू 
बन्दीगहका __ क चनिन्छन ____ 
पण उायाणाणाणा [हका कर्दामा चुनिन्छन 
अनि एउटा नौटंकी 
मस्तिष्क थाङनामा सुत्दछ 
पहिराहरू आतुर छन निडर निरुत्साहित 
धरातल उत्याउ्‌न एउटा साक्षी 
भूकम्पहरू खुट्टा उचाल्छन सिफ हेरिरहन्छ 
धर्ती हल्लाउन सुनिरहन्छ 
उणाएाण पाएणाणा पा आँखा खोलेर अनि आखा बन्द गरेर 
पि से. व्यपि परहन्छा 
सिर्जना बगाउन 0 1000 
अनवरत 
ध्वजा पताका फिजारिन्छ एउटा साक्षी व्यूझिरहन्छ 
र पख सजिनछ व्यूभ्याइरहन्छ । 
गीत रचिन्छु 28/08/2012 
चस्ती चिहान उड्न बाल्छ ]11)111.5911[051100£111911.00111 


लापरवाहीसँग जंगलमा फालिएको एक सानो 
किल्कोले पनि आगलागी हुन सक्छ । तर 
आवश्यकताको बेला चुल्हो सल्काउन पुरै बट्टा चाहिन्छ। 












र ति संसार 


साहित्य महासङघको तेस्रो 


स्थापना दितस सम्पन्न 


उत्कष्ट सदस्य, आबद्ध संस्था र शाखा घोषणा 


ब्रुनाई, १३ जुलाई २०१२, नेपाली 
साहित्यको ठलो संस्था मध्येको एक विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघले आफ्नो तेस्रो 
स्थापना दिवसको अवसरमा उत्कृष्ट सदस्य, 
उत्कृष्ट आबद्ध संस्था र उत्कष्ट शाखा 
घोषणा गरेको छ । 

विश्वभर रहेका १२ देशका १४ वटा 
साहित्य महासङघको शाखाहरू मध्येबाट 
साउदी अरेबिया शाखालाई यस वर्षको 
उत्कृष्ट शाखा र उदाउदो तारा साहित्य 
समाज, पेनाङ, मलेशियालाई उत्कष्ट 
महासङघ आबद्ध साहित्यिक संस्था घोषणा 
गरेको छ भने साउदी अरेबिया शाखाका 
अध्यक्ष खगेन्द्र अधिकारी अमृतलाई यस 
वर्षको उत्कृष्ट सदस्य घोषणा गरेको छ । 

महासङघको तेस्रो स्थापना दिवस 
तथा आदीकवि भानुभक्तको १९९ औँ 
जन्मजयन्तिको अवसरमा आयोजित 
साइबर भेलामा छनौट समितिको तर्फबाट 
महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले घोषणा 
गर्नुभएको थियो । छनौट समितिमा उपाध्यक्ष 
सुरेसजङ्ग शाह, केन्द्रिय पार्षद खगेन्द्र पन्धाक 
(थाइल्याण्ड), सल्लाहकार डा. कविताराम 
श्रेष्ठ (वेलायत) र महासचिव तिगेला रहनु 
भएको थियो । 

कार्यक्रमको पहिलो चरणमा सिर्जना 
बाचन तथा आदीकवि भानुभक्त र 





महासङघको बारेमा चर्चा गरिएको थियो । 
आदीकविको बारेमा साउदी अरेबियाबाट 
सागर श्रेष्ठले विस्तृत चर्चा गर्नुभयो साथै 
रसियाबाट बरिष्ठ साहित्यकार पाठकप्रकास 
श्रेष्ठले भानुको अन्य कृतिहरू पनि रसियन 
भाषामा अनुवाद हुदै गरेको बताउनु भयो । 

महासङघ छोटो समयमै विभिन्न 
महत्वपूर्ण कार्यहरू गर्न सफल भएको कुरा 
पूर्व राजदुत तथा संयुक्त राष्ट्रसङघका विज्ञ 
मुरारीराज शर्माले लण्डनबाट बताउनु 
भयो । त्यस्तैगरि नेपाली साहित्यको ठूलो र 
भरपर्दो संस्थाको रूपमा महासङघ स्थापित 
भईसकेको कुरा डा. कविताराम श्रेष्ठले 
बताउनु भयो । 

उक्त साइबर भेलामा अमेरिकाबाट 
नम्रता गुरागाई, रसियाबाट गोविन्दप्रसाद 
गौतम, थाइल्याण्डबाट खगेन्द्र पन्धाक, 
क्यानडाबाट हरी शिवाकोटि, सेसेल्सबाट 
गणेश खडका, मलेशियाबाट दीपदर्शन 
शाही, बेलायतबाट सुरेसजङ्ग शाह, बोष्टन 
अमेरिकाबाट गोवर्द्धन पुजा, पोचुगलबाट 
भीम केसी कमल, ठ्र्नाईबाट विश्वासदीप 
तिगेला, साउदी अरेबियाबाट सागर श्रेष्ठ 
र खगेन्द्र अधिकारी लगायतको सहभागीता 
रहेको थियो भने जापानबाट उपाध्यक्ष 
तिलक मल्लले सभापतित्व गर्नु भएको 
थियो । 13/07/2012 

की ” मंसारर 


भानुजयन्ति तथा साहित्य महासङघ 


स्थापताको अवसरमा विभिन्न कार्यक्रम गर्ने 


ब्रुनाई, ३० जुन १२, विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रिय समितिको 
नियमित साइबर बैठक सम्पन्न भयो । 

महासङघ स्थापनाको दोस्रो बार्षिक 
उत्सवको अवसरमा विश्वका विभिन्न 
मुलुकमा रहेका महासङघ शाखाहरू 
मध्येबाट उत्कृष्ट शाखा घोषणा गर्न 
महासचिव सदस्य सचिव रहेको ३ सदसिय 
छनौट समिति निर्माण गरेको छ । सदस्यहरू 
क्रमश: उपाध्यक्ष सुरेशजङ्ग शाह (वेलायत), 
सल्लाहकार कविताराम श्रेष्ठ (नेपाल) र 
खगेन्द्र पन्धाक लिम्बू (थाइल्याण्ड) रहनु 
भएको छ। 

बैठकले सबै शाखाहरूलाई स्थापना 
तथा भानु जयन्तिको अवसरमा विभिन्न 
कार्यक्रम गर्न निर्देशन जारी गरेको छ साथै 
उक्त असार २९ तदनुसार १३ जुलाई को 
दिन केन्द्रिय समितिले पनि साइवर भेला 
गर्ने निर्णय गरेको छ । 

तत्कालै नेपालमा सम्पन्न हुन गईरहेको 
आसम र नेपाली साहित्यकारहरू बीचको 
साहित्यिक कार्यक्रमलाई महासङघको 
तफबाट सहभागीता जनाउन पार्षद सुरेन्द्र 
लिम्बूलाई जिम्मेवारी तोक्यो । 

वैठकमा भारतबाट 
सुरेन्द्र लिम्बू, मलेशियाबाट दीपदर्शन 
शाही, साउदी अरेबियाबाट खगेन्द्र अधिकारी, 
सागर श्रेष्ठ, सेसेल्सबाट गणेश खडका, 





।। का २. संसार 





कतारबाट तीर्थसंगम राई, डेनमाकबाट 
सोम सापकोटा, पोर्चगलबाट भीम केसी, 
वेलायतबाट सुरेसजङ्ग शाह, डा. कविताराम 
श्रेष्ठ सहभागि हुनुहुन्थ्यो भने रसियाबाट 
अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यको अध्यक्षता र 
ब्र्नाईबाट महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले 
संचालन गर्नुभएको थियो । 

स्मरण रहोस, महासङघको स्थापना सन 
२०१० को जुलाई १३ मा स्थापना भएको 
थियो र हाल विश्वभरका १२ मुलुकमा १३ 
शाखाहरू स्थापना भई संचालनमा रहेका 
छन । 01/07/2012 


गजल 





नवराज बुढा “नवीन उदासी' 


सम्झेर दुख्यो मुटु अतीतका खाटाहरूमा 
तडिपएर बस्यौ होला पर्खाइका बाटाहरूमा । 


भक्कानिएर दुख्दा यो मन सम्झीसम्झी 
बिलौना काटी आज सरुँदैछौ कि माटाहरूमा । 


जती दु:ख परे'नि मनलाई सम्हाली बस्नु 
दुःख सुख यस्तै हो जीवनका पाटाहरूमा । 


प्रतीक्षाको घडी हेरेर टोलाउँदा एकान्तमा 
कतै तिम्रो मन आज फाटयो कि फाटाहरूमा । 


बिन्ती हजुर छ उनलाई दु:ख नदेक भन्दै 
सधैँ शिर झुकाउँछु चन्द्र सूर्य राताहरूमा । 
01/07/2012, - मलेशिया 


गजल 


कविता शर्मा 
यो मुटुमा पिर व्यथा सल्किने पो होकि 
आखाबाट आसु बनि छल्किने पो होकि 


कथा सुन्दा यौटै लाग्थ्यो हामीहरू सबको 
घाटी भन्दा हाड ठुलो अडिकने पो होकि 


गार्हो पर्छ की त माया साची राख्नलाई 
निगतिलो संबन्ध नै खडिकने पो होकि 


सम्झननि डर लाग्छ समाज को रिति 
सपनिमा बिउझे झैँ झस्किने पो होकी 
02/04/2012, - इजरायल 





पुऔगणतन्त्र 


दिवसको अवसरमा 
साहित्य महासङघको 
कार्यक्रम सम्पन्न 


ब्रुनाई, २८ मे २०१२, विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रिय समितिको 
नियमित साइवर बैठक सम्पन्न भयो । 

संविधान जारी भएको पहिलो दिन 
शुभकामना साटासाट गर्ने लक्ष्य राखि 
बोलाइएको बैठक अन्ततः ५ औ गणतन्त्र 
दिवसको अवसरमा शुभकामना साटासाटमै 
सिमित रहयो । वैठकमा उपस्थित श्रष्टाहरूले 
आआफ्नो सिर्जनाहरू पनि बाचन गरेका 
थिए । 

बैठकमा महासङघको बरिष्ठ उपाध्यक्ष 
गोविन्द गिरी प्रेरणा (अमेरिका), उपाध्यक्ष 
सुरेसजङ्ग शाह (वेलायत), उपाध्यक्ष तिलक 
मल्ल (जापान), सल्लाहकार मुरारीराज 
शर्मा (वेलायत), सदस्य हरी शिवाकोटि 
(क्यानडा), सुरेन्द्र लिम्ब (भारत), दीप दर्शन 


मलेशिया), भीम केसी (पोचगल), सागर 
श्रेष्ठ साउदी अरेबिया), महेश 
बनेम (ब्रुनाई), सोम सापकोटा (डेनमार्क) 


लगायतको उपस्थिति रहेको थियो भने 
बैठकको अध्यक्षता डा. मधु माधुर्य (रसिया) 
ले गर्नुभएको थियो । बैठकलाई बल्र्नाईबाट 
महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले संचालन 
गरेका थिए । 28/05/2012 


फ्रि ” संसार 


नियमित बैठकमा उपस्थिति सम्बन्धमा 


श्रीमान पदाधिकारी ज्यू 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 

विश्व केन्द्रिय समिति तथा शाखा समिति 

विषय: नियमित बैठकमा उपस्थिति सम्बन्धमा 

महोदय, 

यस महासङघको नियमित साइवर बैठक निम्न अनुसार सु-सम्पन्न हुने भएकोले 
उपस्थितिको लागि सादर अनुरोध गरिन्छ । 

विस्तृत जानकारीको लागि महासडघ शा] ७3119011.00101 को ग्रूप फेसबुकमा हेर्नुहोला 

1096: 28 1099 12 सोमबार (संविधान जारी गरेको पहिलो दिन हुनेभएकोले शुभ 
कामना आदानप्रदान हुनेछ) 
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पूनश्च: छलफलको प्रस्तावहरू बैठक शुरुहुनु अगावै पठाउन अनुरोध छ । अघिल्ला 
बैठकहरूमा उपस्थिति नहुनु भएकालाई र प्रत्येक शाखाबाट अध्यक्ष, महासचिव वा कुनै 
एकजना सहभागि बन्न आग्रह गरिएको छ । 

भवदीय, 

साहित्य महासङडघ, 


विश्व केन्द्रिय समिति 
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साहित्य महासङघको साइतर बैठक सम्पन्न 

ब्रुनाई, २९ अप्रिल १२, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रिय समितिको साइवर 
बैठक विभिन्न विषयमा निर्णय गर्दै सम्पन्न भयो । 

भर्खरै निर्माण भएको साहित्य महासङघ मलेशिया शाखालाई हार्दिक बधाईको प्रस्ताव 
पारित गरयो । त्यस्तैगरि अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाजको सम्पन्न हुन गइरहेको 
निर्वाचनको लागि शुभ कामना प्रस्ताव पारित गर्यो । साहित्य महासडघले प्रकाशन गर्न 
लागेको विश्व नेपाली साहित्य नामक मुखपत्रको सम्बन्धमा अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यले 
कार्यप्रगतिको बारे जानकारी गराउनु भएको थियो । 25/05/2012 





।। का संसार 








साहित्य महासङघ मलेशियाको नयाँ नेतृत्व 
त्‌ 

२२ अप्रिल, नेपाली साहित्यको विकास, विस्तार तथा संरक्षणको लागि स्थापित विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको मलेशिया शाखा साहित्यकार जीवन देवानको अध्यक्षतामा 
निर्माण भएको छ। 

साहित्य महासङघ केन्द्रिय महासचिव विश्वासदीप तिगेलाको समेत उपस्थिति रहेको 
श्रष्टा भेलाले निम्तअनुसार नयाँ नेतृत्व निर्माण गरेको छ । उपाध्यक्ष दिलीप राई 'सगर”, 
सचिव श्रीजन श्री, सहसचिव मनि राई 'गोठाले', कोषाध्यक्ष गनिन्द्र विवस र सदस्यहरू 
निरज सापकोटा, राजकुमार तेयुङ 'तरेबा", भीम स्नेही, जितेन राई रहनु भएको छ भने नयाँ 
नेतृत्वको घोषणा संगै अघिल्लो कार्यसमितिलाई धन्यवाद ज्ञापन गरेको थियो । 

महासङघ स्थापना पछि तेस्रो शाखा बनेको मलेशिया शाखा लामो समय निष्कृय 
भएको कारण साहित्य महासङघ केन्द्रीय समितिको गत २८ जनवरीमा सम्पन्न बैठकले 
औपचारिक विघटन गरि साहित्यकार देवानलाई संयोजक तोकेको थियो । 23/04/2012 


साहित्य महासङघले नयाँ वर्ष 0०६८ को 
अवसरमा विविघ कार्यक्रम गर्ने 


ब्रुनाई, गत २९ मार्च ११ का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, केन्द्रिय समितिको 
नियमित बैठकले विक्रम सम्वत नयाँ वर्ष २०६९ को अवसरमा विविध कार्यक्रम गर्ने निर्णय 
गरयो । विश्वभरका विभिन्न मुलुकमा निर्माण भएका महासङघ शाखाहरूलाई पनि विभिन्न 
कार्यक्रम गरि नयाँ वर्षलाई भव्यरूपले मनाउन निर्देशन दिएको छ भने केन्द्र र काठमाण्डो 
शाखाद्वारा काठमाण्डो केन्द्रित कार्यक्रम गर्ने छलफल भएको छ। 

अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यको अध्यक्षतामा बसेको बैठकको प्रारम्भमा हरी शिवाकोटि - 
क्यानडा), पुरानोघरे (अमेरिका), भगवती वस्नेत (इजरायल), दीप दर्शन (मलेशिया), सागर 
श्रेष्ठ (साउदी अरेविया), पुरु जोशि (दक्षिण कोरिया), चर्चित ढुङ्गेल (युएइ) लगायतले 
सिर्जना बाचन गरेका थिए । साथै इजरायल शाखाका अध्यक्ष कविता शर्मा, क्यानडा 
शाखाका अध्यक्ष लगायतको उपस्थितिलाई बैठकले स्वागत गरेको थियो । बैठकलाई 
महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले संचालन गरेका थिए । 

महासङघका पदाधिकारीहरू गोविन्द गिरी प्रेरणा (अमेरिका), समदर्शी काँइला (युएइ), 
खगेन्द्र अधिकारी (साउदी अरेविया), वेदा दाहाल (अमेरिका), तीर्थ संगम राई (कतार), 
भानु सुनुवार (कतार) लगायतले काम विशेष बैठकमा उपस्थित हुन नसकेको औपचारिक 
जानकारी गराउनु भएको थियो । बैठकले महासङघ केन्द्रिय सदस्य गणेश खडका (सेसेल्स) 
भर्खरै विवाह बन्धनमा बाधिनु भएकोमा शुभ कामना प्रस्ताव पारित गरयो । 01/04/2012 

1 हिरी क) संसार 











महासङघ बेलायत शाखाद्वारा भीमनिघि 
तिवारी सतबार्षिकी जन्मजयन्ति सम्पन्न 


27/02/2012 

२५ फेव्रवरी, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, बेलायत शाखाको आयोजनामा 
साहित्यकार भीमनिधि तिवारी सतबार्षिकी जन्मजयन्ति कबि गोष्ठी र प्रवचनको आयोजना 
गरी भव्य रूपमा मनाइयो । 

पिटरबोरो स्थित स्टार्टफोडं सभा गृहमा आयोजना गरिएको उक्त समारोहलाई प्रमुख 
अतिथिको आसनबाट सम्बोधन गर्नु हुँदै महामहिम राजदुत डा. सुरेसचन्द्र चालिसेले 
साहित्यका निधि भीमनिधि तिवारी सतबार्षिकी जन्मजयन्तिका अवसरमा यसरी कविता र 
कलाको संयोजन गरेर बिदेशी भूमिमा मनाउनु भनेको नेपाल र नेपाली भाषाको पहिचान 
बढाउनु र गर्विलो बनाउनु हो भन्नु भयो ! यस्ता कार्यले अन्तत्वगत्वा देशलाई नै फाईदा 
पुर्याउँछ भन्नु हुँदै महामहिम राजदुत डा. चालिसेले साहित्यकार भीमनिधि तिवारीको 
योगदानको बारेमा चर्चा गर्नुभयो । 

उक्त समारोहमा नेपाली साहित्य बिकास परिषद यूकेका अध्यक्ष हरि सिंह थापा यति 
संस्थाका प्रतिनिधि कार्यकारिणी तथा परिषदका सह अध्यक्ष कबि कोमल प्रसाद श्रेष्ठ 
मल्ल र परिसदका संस्थापक तथा विश्व नेपाली साहित्य महासडघका केन्द्रिय उपाध्यक्ष 
सुरेशजंग शाहले नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धि गर्नमा साहित्यकार भीमनिधि तिवारीको 
योगदान महत्वपूर्ण भएको चर्चा गर्नुहुँदै हामी जहाँ रहेपनि हाम्रो भाषा साहित्य तथा कला 
जस्ता नेपाली चिनारीहरूलाई जोगाईराख्नु पर्दछ भन्नु भयो । सभापतिको आशनबाट बोल्नु 
हुँदै बिनेसाम बेलायत शाखाका अध्यक्ष समिप हाङबङ्ग 'जर्जर' र स्वागत मन्तब्यमा बोल्नु 
हुँदै महा सङघ युके शाखाका सदस्य केशब भण्डारी लगाएत नेपाली साहित्य प्रतिष्ठान 
युकेका सचिव कबि काङबाङ नरेश राई, गोर्खा नेपाली कमिन्युटिकि कार्यबाहक अध्यक्ष 
अरूणा राई र पत्रकार गोबिन्द बेलबासेले हाम्रो भाषा साहित्यको न्याँनोपनमा नै हाम्रो 
परिचय बाँचेको हुन्छ र नेपाली भएको गौरव अडेको हुन्छ भन्नु हुँदै भीमनिधि तिवारीको 
जीवनी बारे प्रकाश पानँ भएको थियो । 

कार्यक्रमको आरम्भमा साहित्यकार कबि भीमनिधि तिवारीको तस्बिरमा प्रमुख अतिथि 
महामहिम राजदुत डा. सुरेश चन्द्र चालिसेबाट माल्यार्पण र साथमा राष्ट्रियगान प्रस्तुत 
गरिएको थियो । महासङघ युके शाखाका महासचिव पवन शर्माले कबि भीमनिधि तिवारीको 
कविता बाचन सहित जीवनी प्रस्तुत गर्नु भएको थियो ! महासङघ शाखाका अध्यक्ष 
हाङबाङ 'जर्जर'को सभापतित्व र महासचिव पवन शर्माबाट कार्यक्रम संचालन भएको 
थियो । कार्यक्रममा पिटरबोरो नेपाली समाज संस्थाका अध्यक्ष महेश अधिकारी तथा नेपाली 





1 लिक संसार 











सन्देशका प्रधान सम्पादक बिके पाण्डे, ग्लोबल नेपाल न्युजका प्रधान सम्पादक कबि 
गोपाल पौडयाल “मण्डने' तथा नयाँसन्देश साप्ताहिकका विजय हितान लगायत संस्थाका 
विभिन्न व्यक्तिहरूको उपस्थिति थियो । कार्यक्रममा आयोजित कवि गोष्ठीमा भाग लिने 
१४ जना कविहरूमा महर्षि गौतम, कोमल प्र. श्रेष्ठमल्ल, कवि मण्डने, धनबहादुर थापा, 
हरि सिंह थापा, शिवराज पन्त, राम बाबु कोइराला, काङ्गबाङ्ग नरेश राइ, विजय हितान, 
दलबहादुर बुढाथोकी, रामहरी पौडेल तथा भरत पाण्डे हुनुहुथ्यो । केही सहभागी कविहरूले 
समय अभावमा कविता बाचन गर्न पाउनु भएन । कार्यक्रमको बीच बीचमा गीत तथा 
नृत्यकलाको प्रस्तुति समेत रहेको थियो । 

सोहि अवसरमा प्रखर स्वरका धनी युवा गायक सुनिल ज्ञवालीले भक्तराज आचार्यको 
गीत गाउनु भएको थियो भने कलाकार रितु बेलवासेले सास्त्रीय नृत्य र मनिता इबिङ्गोले 
आधुनिक गीत गाएकी थिइन । कार्यक्रम भव्य र सभ्य रूपमा मनाउन पिटरबरो स्थित 
नेपाली समाज पिटरबरो नेपलिज कम्युनिटी संस्था, गोर्खा नेपाली कमिन्युटि संस्था लगाएत 
पत्रकार, साहित्यकार तथा सबै क्षेत्रको उल्लेखनीय सहभागीता र सहयोग रहेको थियो ! 
समारोहमा उपस्थित तथा सहयोगी सबैलाई विश्व नेपाली साहित्य महासङघद्वारा हार्दिक 
धन्यवाद तथा आभार प्रकट गरिएको थियो । 


सुचना 


22/02/2012 

लण्डन, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, वेलायत शाखाको आयोजनामा 
भोलि वेलायतव्यापी नेपाली साहित्य भैला सम्पन्त हुने कुरा महासङघ 
शाखा वेलायतको सुचनामा जानकारी गराइएको छ । 

साहित्य महासङघका पदाधिकारी तथा सम्पूर्ण साहित्यिक सङघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरू साथै सम्पूर्ण साहित्यकारहरूलाई उपस्थितिको लागि आग्रह 
गरिएको छ । शाखा अध्यक्ष समिर जर्जर तथा सचिव पवन शर्माको अनुसार 
केन्द्रिय समितिको पदाधिकारीहरूको समेत उक्त कार्यक्रममा उपस्थिति 
रहने कुरा बताउनु भएको छ। 

कार्यक्रम वेलायतको पिटरव्रो स्थित दिउसो १ बजे शुरुहुने क्रा 
जानकारी प्राप्त भएको छ। 


फि ०” मसाडित्य संसार 











सरस्वती पुजाको अवसरमा साहित्य 
महासङघबाट पुरस्कार स्थापनाको घोषणा 


ब्र्नाई, २८ जनवरी १२, विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, विश्व केन्द्रिय समितिले 
सरस्वती पुजाको अवसरमा सिर्जना वाचनको कार्यक्रम सम्पन्न गयो । 

वेलायतबाट बलदेव भट्ट, मुरारीराज शर्मा, सुरेसजङ शाह, रसियाबाट डा. मधुपाठक 
श्रेष्ठ, मलेशियाबाट दीप दर्शन, थाइल्याण्डबाट खगेन्द्र लिम्बू, कतारबाट राजेश रुम्बा, 
सागर अजनबी, पोचँगलबाट भीम के. सी., जापानबाट तिलक मल्ल, बेल्जियमबाट विमल 
गिरी, नेपालबाट विश्वविमोहन श्रेष्ठ, आनन्द श्रेष्ठ, मोहन राई परदेशी, भारतबाट दीप 
कार्की, ञ्र्नाईबाट विश्वास दीप तिगेला लगायत डेढ दर्जन श्रष्टाहरूले पालैपालो आआफ्नो 
सिर्जना बाचन गरेका थिए । 

सिर्जना वाचनको कार्यक्रम सम्पन्न पछि साहित्य महासङघको नियमित इबैठक 
जापानमा रहनु भएका उपाध्यक्ष तिलक मल्लको अध्यक्षतामा बसेको थियो । 

बैठकले पुरस्कार तथा सम्मान ब्यवस्थापन कार्यदलले प्रस्तुत गरेको कार्यपत्रलाई 
परिमार्जन सहित पारित गर्दै साहित्य महासङघले नगद रु ५० हजार रुपैयाको श्रष्टा 
पुरस्कार तथा रु २५ हजार रासीको सम्मान र भाषाभाषी साहित्य पुरस्कार नगद रु 
१० हजार रासीको प्रत्येक एक कार्यकालमा प्रदान गर्ने निर्णय गयो साथै विश्वभरका 
महासङघको शाखाहरू र आबद्व संस्थाहरूमध्येबाट वर्षको उत्कृष्ट साहित्यिक संस्था प्रत्येक 
वर्षको जुलाइमा घोषणा गर्ने पनि निर्णय गंयो । 

बैठकले भर्खरै निर्माण भएको विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, इजरायल शाखालाई 
हार्दिक स्वागत तथा बधाई ज्ञापन गंयो । साहित्य महासङघको १२ वटा मुलुकमा १३ वटा 
शाखाहरू निर्माण भएका छन । त्यस्तैगरि बैठकले मलेशिया शाखालाई पूर्नगठन तथा 
नेतृत्वको लागि केन्द्रिय सदस्य जीवन देवानलाई जिम्मेवारी तोक्यो । 29/01/2012 
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02०१ 


प्रेमको मृत्यु मेरो मुटु र सजिब अस्तितो 


छितिजपारी गए झै मेरो सपना 

गयौ तिमी चन्द्र, बृहस्पति वा मंगल ग्रह 
तिम्रो मौनतामा मेरो चाहनाहरू 

बिलिन भए कताकता 

ठोक्किएर तिम्रो वायुयानमा 

छरपस्ट भए स्वाणम रहरहरू 

गन्तब्य नपुगी दोबाटो बिच 

लच्वाक लत्रुक भए पाइला हरू 

कोडा हारेको पाण्डव जस्तै 

तिम्रो केकै शडयन्त्रमा 


सागर अजनबी 


कस्तो तिम्रो मन ? 
समुन्द्रको छाल 


हावाको लहर 

अथवा 

जुनेलीको जुन ? 

तिमी प्रेम लाइ परिभाशित गर्छौं 

तर मैले तिम्रो प्रेम लाई बुभ्न सकिन _ 
वास्तबिकतामा कस्तो तिम्रो प्रेम ? क 
रटंओ, अमिलो, पिरो या गुलियो पि 


छौ 


ले हारे प्रेम को बाजी 
नरे मारे प्रितको बस्ती 


अन्तरिछको तिम्रो यात्रामा 

मेरो पराजित प्रेम को डोबहरू 

रतीभर डगमगाउने छैनन 

हास्ने छन परेली 

मुस्कुराउने छन अधर 

जिर्ण हुँदै गरेको मेरो सपना 

मर्दै गरेको मेरो प्रित 
29/01/2012 

- दोहा, कतार 


जरुवाको पानी जस्तै 

भुतल मा बहीरहेछौ 

म खहरेको डिल मा बसेर 

तिमी लाई पर्खि रहेछु 

यथार्थमा 

तिम्रो सम्पूर्ण शरिर 

श्वाश्वत आत्मिय प्रेम को बदला 
मैले तिमीलाई दिन चाहेको थिए 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघले विश्वब्यापी आयोजना 
गरेको विभिन्न कविता प्रतियोगिताहरुमा विजयी, उत्कष्ट 


कविताहरुलाई रसियन भाषामा अनुवाद गरि प्रकाशन 
गरिएको “नेपाली काब्यकृुज' कति खोजीखोजी पढनुहोस्‌ । 





पक्न॥ साहित्य संसार 





क्वीज स्मारिका लोकार्पण तथा सम्मान 
समारोह भव्य रूपमा सम्पन्न 


सम्पूर्ण साहित्यप्रेमी 

दाजुभाइ दिदीबहिनीहरूमा 

साहित्यिक अभिवादन 

प्रेस विज्ञप्ति 

नेपाली भाषा र साहित्यको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने उद्देश्यका साथ स्थापना भएको विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको अर्को मुख्य लक्ष्य भनेको विश्वको कुनै पनि कुनामा छरिएर 
रहेका नेपाली साहित्यकार र अन्य भाषा भाषिकाका साहित्यकारहरूलाई एकै छानोमा एकछत्र 
बनाउनु पनि हो । 

यस संस्थाको दोस्रो शाखाको रूपमा स्थापना भएको शाखा साउदी अरेवियाले विभिन्न 
साहित्यिक कार्यक्रमहरू गर्दै आइरहेको छ र भविष्यमा पनि यसलाई निरन्तरता दिदै जानेछ । 
विभिन्न क्षेत्रमा काम गर्ने महानुभावहरू लगायत विशेष गरी विद्यार्थी वर्गमा केही हदसम्म 
भएपनि ज्ञान दिने उद्देश्यले विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा साउदी अरेवियाले अनलाइन 
हाजिरीजवाफ प्रतियोगिता संचालन गरेको छ अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज साउदी 
अरेविया च्याप्टरसंगको सहकार्यमा । यो अनलाइन हाजिरीजवाफ प्रतियोगिता संचालनको 
एक वर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा हालै क्वीज स्मारिका नामक एउटा पुस्तक प्रकाशन गरिएको छ । 

यही जनवरी २७ तारिखका दिन साउदी अरेवियाको दमाममा एक विशेष कार्यक्रमको 
आयोजना गरी उक्त क्वीज स्मारिका लोकार्पण गरिएको छ । उक्त अवसरमा साउदी अरेवियामा 
समाजसेवामा विशेष योगदान पुंयाउनु हुने चार जना समाजसेवीहरू तारा भण्डारी तुल्सीमाया 
गुरुङ्ग कुमारी सुनारी मगर र यास्मिन बेगम सैयद ज्यूलाई दोसल्ला ओढाएर कदर पत्रका साथ 
सम्मान गरिएको छ भने विश्व नेपाली साहित्य महासङघका साउदी अरेवियामा रहेका पाँच 
जना आजीवन सदस्यहरू खगेन्द्र अधिकारी अमृत कृमार श्रेष्ठ यात्री सागर श्रेष्ठ दुर्गाबहादुर 
भण्डारी र आजना अधिकारीलाई दोसल्लाका साथ सम्मान पत्रले सम्मान गरिएको छ । 
अनलाइन हाजिरीजवाफ प्रतियोगितालाई प्रचार प्रसार गर्नमा विशेष सहयोग गर्ने मिडिया 
पार्टनरहरू 

प्रवासी नेपाली डट कम, नेपाल समुह डटकम, डि सी नेपाल डटकम, अभियान टाइम्स 
साप्ताहिक, मुग्लानी सौगात, नेपाल अरब डटकम, पि एन एन अनलाईन रेडिया, स्वतन्त्र 
नेपाल डटकम मेरो श्रृजना ब्लग स्पोट डटकम, मेरो नेपाल ब्लगसम डटकम ई लमजुङ्ग डट 
कम, रमाईलो चौतारी ब्लग स्पोट डटकम, नेपाली समाचार डटकम, साहित्यघर डटकम, 
श्रृजनाका लहरहरू अनलाईन रेडियो खबर साईट डटकम, हाम्रो समाज डटनेट, श्रृजनाका 
लहरहरू डटकम, हाम्रो सन्सार डटनेट, तनहुखबर डटकम, दैलेखी डटकम, श्रजनाकालहरहरू 





1 सर संसार 











डटकम लाई प्रशंसा-पत्र प्रदान गरी सम्मान गरिएको छ भने प्रतियोगिता प्रयोजक गर्नुहुने 
महानुभावहरू सागर श्रेष्ठ, खगेन्द्र अधिकारी अमृत, दुर्गाबहादुर भण्डारी, तिलक गुरुङ, 
विष्णुबहादुर थापा, कुमार श्रेष्ठ, सूर्यविक्रम याक्खा, दिलकमार श्रेष्ठ, मायां श्रेष्ठ, दुर्गा 
गुरुङ्ग, निरा राजवंशी, जिवन थापामगर, गणेश पाण्डे, सरोज आलेमगर, सुरज गिरी, रविन्द्र 
खडकालाई पनि सम्मान गरिएको छ । 

पिएनएन अनलाइन रेडियो लगायत हाम्रो संसार डटनेट, सिर्जनाका लहरहरू, पाख्रीबास 
डटकमडटएनपि, जिएफएनएल डटओआरजी, नेपालीसमाचार डटकम र अन्य मिडिया 
पार्टनरहरूले अनलाइन माफत यस कार्यक्रमको प्रत्यक्ष प्रशारण गरेका थिए । 

साउदी अरेवियाका लागि नेपाली राजदूत महामहिम श्री उदयराज पाण्डे ज्यूको प्रमुख 
आतिथ्यमा सम्पन्न भएको उक्त कार्यक्रममा विभिन्न सङघ संस्थाका व्यक्तिहरूले शुभकामना 
मन्तव्य राख्नु भएको थियो भने अनलाइन हाजिरीजवाफ प्रतियोगिताका संयोजक सागर 
श्रेष्ठले क्वीज स्मारिका माथि टिप्पणी गर्नुभएको थियो साथमा गायक नागेश तामाङ्ग र 
विज्ञान राईले गीत र संगीतबाट उपस्थित महानुभावहरूलाई मन्त्रमुग्ध बनाउनु भएको थियो । 
संस्थाका महासचिव जीवन थापाले कार्यक्रममा उपस्थित अतिथि लगायत सम्पूर्ण दाजुभाइ 
दिदीबहिनीहरूलाई स्वागत गर्नुका साथै संस्थाले हालसम्म गरेका गतिविधिहरूको प्रगति 
विवरण सुनाउनु भएको थियो । अनलाइन माफत विश्व नेपाली साहित्य महासङघका विश्व 
केन्द्रिय समितिका अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यले शुभकामना दिनुभएको थियो भने विश्वासदिप 
तिगेलाले इमेल माफत पठाउनु भएको शुभकामनाका शब्दहरू साउदी अरेवियाका केन्द्रिय 
पार्षद सागर श्रेष्ठले पढेर सुनाउनु भएको थियो । 

अनलाइन माफत साहित्यिक रचनाहरू पनि समावेश गरिएको थियो जसमा इजराइलबाट 
भगवती बस्नेतले आफ्नो गजल बाचन गर्नुभएको थियो । उपस्थित अन्य साहित्यप्रेमी 
महानुभावहरूले आफ्ना कविता मुक्तक र गजलहरू प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

फेन्डली मोवाइलले कार्यक्रमको मुख्य प्रयोजन गरेको थियो भने समाजसेवी राजु सैयद 
ज्यूले सहप्रायोजन गर्नु भएको थियो त्यसै गरि श्रृजना संस्कृतिक परिवारले कार्यक्रम सफल 
बनाउनको लागि सहयोग गर्नु भएको थियो । यसैक्रममा सोही दिन प्रवासी नेपाली डटकमको 
आठौ वार्षिकउत्सव समेत भएकाले उक्त मिडियालाई विभिन्न क्षेत्रबाट सहयोग पुंयाउनु 
हुने महानुभावहरू विशेष गरि निरन्तर लेखरचना समाचार उपलब्ध गराएबापत श्री विजय 
शन्तोसी राई धनकुटा, श्री आरजु विष्ट पोखरा र आपराधिक समाचारहरू उपलब्ध गराई 
चेतना जगाउन सहयोग गरेबापत शसस्त्र प्रहरीबल सुचना शाखा काठमाण्डौलाई सम्मान 
गरिएको थियो । उक्त अवसरमा प्रवासी नेपाली डटकमका सदस्य खेम पौडेलको शुभ कामना 
पनि वाचन गरिएको थियो । 

अर्न्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज साउदी अरेविया च्याप्टरका अध्यक्ष तिलक गुरुङ्गको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको उक्त कार्यक्रम विश्व नेपाली साहित्य महासङघ आयोजना 
भएको थियो । 29/01/2012 


फि क” मसाडित्य संसार 











आमाको आग्रह 





आनन्द श्रेष्ठ 


पख न छोरा 

मलाई यति खेर दुष्टहरूले 
बलात्कार गरिरहेका छन 

र 

म चाहन्न 

म बलात्कृत हुँदा कोही गर्भमा रहुन 
म चाहन्न 

कोही दुष्ट मेरो छोरा भएर जन्मियुन 
म गर्भपात गराउन चाहन्न, 

र म अहिले 

बलात्कृत हुनबाट बच्न सकेको छैन, 


यतिखेर तिमीलाई 

एउटा नेता चाहिएको छ 
नभन 

बुद्ध जन्माक आमा 

म सक्दिन बुद्ध जन्माउन, 


नभन बि पि जन्माक आमा 

म सक्दिन बि पि जन्माउन, 

नभन मदन भण्डारी जन्माक आमा 
म सक्दिन, 

नभन मनमोहन जन्माज आमा 

म सक्दिन, 


र म सक्दिन 
फेरि-फेरि एकै जनालाई 
बारम्बार जन्माउन, 


यहाँ नेताको खाँचो छ 

कोही नबाँच्दै मरे 

कोही बाँचेर लोभिएर मरे 

कोही जन्मन नपाउँदै मरे 

र 

अहिले कोही नेता नै छैन मेरो देशमा 

र त रनभुल्लमा छ मेरो देश 

पख छोरा, 

म लोभी नभएको 

नेपाललाई माया गर्ने 

नेपाली मन बोकेको 

नेपाली छोरा जन्माउने छु 

जो सयौँ-सयौँ शताव्दी अमर रहने छ। 

29/01/2012 

- काठमाण्डौँ, नेपाल । 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी अरेविया शाखा र अन्तराष्टिय नेपाली 
साहित्य महासङघ साउदी अरेवियाद्वारा संयुक्त आयोजीत अनलाईन हाजिरी जवाफ 


प्रतियोगिताको एक वर्ष पुगेको पावन अवसरमा मिति २०६८ साल माघ १३ गते 
नेपाली समय अनुसार वेलुकी ४ बजे देखि ७ स्ड० बजे सम्म क्वीज स्मारिका लोकार्पण 
तथा सम्मान समारोहको प्रत्यक्ष प्रसारण गर्दैछ हेर्न नभुल्नुहोला । 








गमाहित्य संसार ६१ 


क्वीज स्मारिका लोकार्पण तथा सम्मान समारोह 
हुदै 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी अरेविया शाखा तथा अन्तराष्ट्रिय नेपाली 
साहित्य समाज साउदी अरेविया च्याप्टरको संयुक्त आयोजनामा संचालित अनलाइन 
साहित्यिक हाजिरीजवाफ प्रतियोगिताको क्वीज स्मारिका लोकार्पण तथा सम्मान 
समारोहको अन्तीम तयारी पुरा भएको जानकारी प्राप्त भएको छ। 

महासङघका महासचिव श्री जीवन थापा मगरद्वारा हस्ताक्षरित उक्त प्रेसवक्तब्यमा 
साउदी अरेवियामा स्थापना भएका सम्पूर्ण सङघ संगठनका प्रमुख तथा प्रतिनिधीहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गरेको छ । 

उहाँद्वारा हस्ताक्षरित प्रेश वक्तब्यको पुर्ण विवरण यस प्रकारको रहेको छ। 


विषय: प्रेश वक्तव्य । 
सम्पूर्ण नेपाली साहित्य प्रेमी दाजुभाइ दिदीबहिनीहरूमा 
साहित्यिक अभिवादन 
उपरोक्त विषयमा विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा साउदी अरेविया र 
अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज साउदी अरेविया च्याप्टरको संयुक्त आयोजनामा 
संचालित अनलाइन हाजिरीजवाफ प्रतियोगिताको क्वीज स्मारिका लोकार्पण तथा 
सम्मान समारोह साथमा विविध संस्कृतिक कार्यक्रमहरू सहित यही जनवरी २७ 
तारिख शुक्रबारका दिन साउदी अरेवियाको दमाम स्थित पारागन होटेलको हलमा हुने 
भएकोले साउदी अरेवियामा रहनुभएका सम्पूर्ण संस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरूलाई 
पत्र पठाइसकिएको छ । कुनै कारणबस पत्र प्राप्त नभएको भए यसै पत्रलाई आधिकारिक 
निमन्त्रणा पत्र ठानी तोकिएको मितिमा विहान ठिक ११ बजे उपस्थित भई कार्यक्रमको 
शोभा बढाइदिनुहन हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
उक्त अवसरमा प्रवासी नेपाली डटकमको आठौं बार्षिक उत्सब तथा कार्यक्रमलाई 
प्रविधिक कठिनाई उत्पन्न नभएमा पिएनएन अनलाईन रेडियोले प्रत्यक्ष प्रसारण गर्ने 
जानकारी पनि गराउदछौं । 
जीवन थापा 
महा सचिव 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउदी अरेविया शाखा 






छ 0?) संसार 








डजरायलमा साहित्य 
महासङघ 


काठमाडौं - इजरायलमा रहेका 
साहित्यकारहरूको खरमोनमा भएको भेलाले 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ इजरायल 
कमिटि गठन गरेको छ । खरमोनमा हिउँ 
खेल्न भेला भएका उनीहरूले कविता शर्मा 
घिमिरेको अध्यक्षतामा कमिटि गठन गरेका 
हुन । समिति उपाध्यक्षमा पाठक रायमाझी, 
सचिव सावित्रा पाठक, सहसचिव काजल 
घिमिरे, कोषाध्यक्षमा धर्मराज भण्डारी 
चुनिएका छन । सदस्यहरूमा चित्रा खनियाँ, 
चन्द्रा केसी, दीपेन्द्र थापा, लीला सिटौला र 
सावित्रा घिमिरे छन । महासङघका केन्द्रीय 
सदस्य तथा क्यानाडा कमिटि अध्यक्ष फिल्म 
निर्देशक हरि शिवाकोटीको आतिथ्यमा 
भएको भेलामा इजरायलमा भएका 
श्रष्टाहरूका रचना समेटी डीभीडी निकाल्ने 
निर्णय भएको अध्यक्ष घिमिरेले फोनमा 
बताइन । कास 24/01/2012 


हंगकंगमा मेटघाटको 
कार्यक्रम 


सन २०१२ जनवरी ३ तारीख 
मंगलबारको दिन हंगकंगको जोर्डनस्थित 
सनराईज साप्ताहिकको कार्यालयमा 
डायस्पोरा नेपाली साहित्यको बारेमा 
अनौपचारीक छलफल भएको छ । ब्रुनाईबाट 
हंगकंग भ्रमणको शिलशिलामा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका महासचिव विश्वासदीप 
तिगेला संग भेटघाटको कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको थियो । 07/01/2012 


न्यु योर्कमा कवि 
आटरारईली द्वारालिखित 
“कोसेली परदेशबाट" को 
बिमोचन 


न्यू योक- युएस नेपाल अनलाइनका 
साहित्य सम्पादक तथा कवि नगेन्द्र ईङनाम 
'आठराइली' द्वारा लिखित कविता सङग्रह ' 
कोसेली परदेशबाट' को बिमोचन कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । 

न्यू योर्क शहरस्थित ज्याक्सनहाईटसको 
थकाली किचनमा शनिबार डिसेम्बर ३१ 
का दिन यूएसनेपाल मिडिया सेन्टर इन्क र 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघको संयुक्त 


आयोजनामा उक्त बिमोचन कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको हो । 
विश्व नेपाली साहित्य 


महासङघकोतफबाट प्रकाशित उक्त कविता 
सङग्रहको अन्तरराष्ट्रिय साहित्य समाजका 
केन्द्रीय समितिकी महासचिव गीता खत्रीद्वारा 
बिमोचन भएको थियो । 

कवि आठराइली' को कविता संग्रहमा 
सन १९९६ यता लेखिएका ५० वटा कविता 
सङ्कलित छन । 

संग्रहमा नेपाल प्रज्ञा प्रतिस्ठानका 
क्‌लपति बैरागी काँईला, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य, 
महासचिव विश्वदीप तिगेला, अन्तरराष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाजका केन्द्रिय अध्यक्ष 
ज्ञानेन्द्र गदालको शुभ कामना मन्तब्य र 
युएस नेपाल अनलाइनका प्रधान सम्पादक 





1 से र संसार 











प्रदीप थापा मगर भूमिका रहेको छ । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ साहित्यकार अमर 
नेम्बाङ लिम्बूले उक्त कविता सङग्रहमाथि 
विवेचना गरेका थिए भने प्रा. डा. गोविन्द 
कोइराला, सन्तोष थपलिया, शैलेस श्रेष्ठ, 
सीता खरेल, राजाराम क्षेत्री, मनु लोहोरुङ, 
बिनोद रोका, देवेन्द्र लिम्बूलगायतले पत्रकार 
तथा कवि आठराइली' र उनको कृतिको 
सन्दर्भमा बोलेका थिए । 

युएस नेपाल अनलाईन डटकमका प्रमुख 
सम्पादक प्रदीप थापाबाट सञ्चालित सो 
कार्यक्रमलाई यूएसनेपाल मिडिया सेन्टर 
इन्कका अध्यक्ष दावा ल्होबा शेर्पाले अध्यक्षता 
गरेका थिए । 

उत्तर अमेरिका साहित्य प्रतिष्ठानका 
उपाध्यक्ष बिनोद रोकाले स्वागत मन्तब्य 
र अन्तरराष्ट्रिय साहित्य समाज न्यु योक 
च्याप्टरकी उपाध्यक्ष सीता खरेलले धन्यवाद 
ज्ञापन गरेका थिए । 

न्यू योकमा रहेका नेपाली साहित्यकार 
हरूको उपस्थिति रहेको उक्त पुस्तक बिमोचन 
कार्यक्रममा नेपालमा भर्खरै निधन भएका 
साहित्यकार दैवज्ञराज न्यौपानेको सम्मान 
र उनको आत्माको चीर शन्तिकोलागि एक 
मिनेट मौनधारण गरिएको थियो । 

कवितामाफत बिनोद रोकाले १ 
आठराइली' को प्रशंसामा मन्त्रमुग्ध चार 
हरफ कविता वाचन गरेका थिए: 

ईङनाम आठराईसहितको विश्व देख्छन 

कथा, मीठा गीत कविता र गजल लेख्छन 

जात धर्म र क्षेत्रभन्दा यी उठछन माथि 

त्यसैले त बनेका छन सबैको प्रिय 


फि का संसार 





साथी ।' 

कवि आठराइलीः' ले बिमोचन 
समारोहमा पुस्तक बिक्रीबाट उठेको रकम 
नेपालमा अपाङ्गहरूको निम्ती कयाशिल 
संस्था 'परिलक्षित' (0100 1,001018) 
(फे फ र. ])01101:5111.018.1])) लाई अनुदान 
दिने बताएका छन । 

उक्त कविता 
भूमिकाबाट 

प्रवासको पीडा र स्वदेशको न्याँश्चोबाट 
निस्केका सुशेलीहरूबाट तयार पारिएको 
कोशेली 

युएस नेपाल अनलाइनका साहित्य 
सम्पादक नगेन्द्र इङनाम आठराइली' 
प्रवासमा मौलाएका प्रखर कवि र पत्रकार 
हुन । 

नगेन्द्र जिसंग सहकार्य र दोस्तीको लगन 
गाँठो कसिएको एक दशक नाघेछ । यसबिच, 
उनी न्यू योकमा कविकोरूपमा चर्चित र 
स्थापित मात्र बनेनन बल्की तीन वर्ष अघि 
यो पङ्गितकार न्यू योक आएर उनीसंग 
फरर. प1€)91011116.60) प्रकाशन शुरु 
गर्नुभन्दा अघि नै कम्युनिटी जनालिज्म गरेर 
आफ्नो कलमको प्रभाब जमाउन सफल 
भएका रहेछन । 

यसपाली उनका झन्डै दुई दशक 
लामो प्रवास बसाइ र, अझ म त भन्छु- 
भोगाइबाट निचोरिएर निस्किएका रचनाहरू 
कवि भावनामा बहकिदै 'कोशेली परदेशबाट' 
नामक रचना संग्रहबाट साहित्यिक फाँटमा 
लहलहलाउन आइ पुगेकाछन । 

उनको कवितामा सुन्दरता छ, गाउँको 


संग्रहमा प्रकासित 








सम्झना छ, प्रवास पीडाको कहानी छ र चोखो 
माया र समर्पणको मीठो द्विस्तान्त प्रस्तुत 
छ । त्यसैले त उनी पटयारलाग्दा रातहरूको 
कुरा गर्दा पैंयु र चाँपका फूलहरूको बयान 
गर्न भुल्दैनन -'गुनासो पोख्दछन रातहरू"मा) 
भने लाखौं नेपालीहरूले बाध्यतामा बर्सेनी 
मुग्लान पस्नु परेको पीडालाई उजागर गर्दै 
पापी परदेशलाई छोडन नसकेको कारण दिदै 
लेख्छन- 

चुहुने घरको छानोलाई टिनको फेर्ने 

मेरी बुढी आमाको त्यो रहर 

अनि पुरानो एक तले घरलाई 

दुई तलाको उचो बनाउने 

मेरो बुढा बाको सपनालाई 

पुरा गरिदिने अठोट लिएर 

वर्षौं अघिदेखि आफ्नो देश छोडी 

जीवनको शून्यताभित्र बाँच्दैछु म 
परदेशमा 

-मिलाई पापी परदेशले छोडेको 
बाट) 

आफ्नो मन भित्रको बास र हृदय भित्र 
थुप्रिएको ममताको राश उनको 'तिमीलाई' 
सुम्पन तयार कवि 'आठराइली' जीवन कै 
श्वास आहुत गर्न तम्सिन्छन -'अजम्बरी 
प्रीतमा' 

मेरो स्वच्छ आत्माभरिको स्वर्ग तिमीलाई 

जनम जनम र पुनर्जनमको मेरो साथपनि 

यो सृष्टिदेखि प्रलयसम्म कै अटुट बन्धन 

अनि मेरो तफबाट अजम्बरी प्रीत 
तिमीलाई' 

उता सोल्टेनीलाई लाहुरेको चिठी' 
मा गाउँकी सोल्टिनीलाई चटक्क छोडेर 


क जाच 
छन 


पल्टनमा गएपछिको बिरहको मीठो बान्की 
यसरी पोखेका छन- 
“अब त भयो नि सोल्टेनीङ, 
कति खिन्न बनाई रहन्छौ मनलाई 
पुसे मेलाबाट छुटेदेखि रोएको मन 
अझै निको भएको छैन कि कसो हो ? 
लडाईंको मैदानलाई ओछ्याएर 
राइफलको चिसो सिरानी लाएर सुत्दा 
आँखा झिमिक्क हुंदा नहुंदै 
सुँक(सुँकाएको सपना देख्छु नि 
खै, तिमी नै यसरी रोएको हो कि 
आफ्नै भाग्य पो तिम्रो रूपमा रोएको हो 


'रोजाइ' मा उनलाई माया गर्ने र उनले 
मन पराउने प्रियकालागि चेतावनीको 
भाखामा कवि आठराइली' भन्छन- 

(अफ्ठयाराहरू धेरै हुन्छन जीवनपथमा 

कहीं काँडेबार त कहीं बलिया तगाराहरू 

तिमीभित्र भय छैन भनेमात्र सहयात्री 
बन 

नत्र पार गर्ने नै छु मलाई यही मोडमा 
छोड' 

उसो त उनी देशको बेथितीसंग जति 
चिन्तित र आन्दोलित भएकाछन उत्तिकै 
कुर्ची र स्सवार्थसिद्धमा लिप्त नेताहरूप्रति 
आगो भएकाछन, हेर्नुस त 

उर्वर नेपाली माटोमा 

धेरै फेलिए रुखा नेताहरू 

सिद्धान्तलाई टाढा लत्याएर 

अघि बढछन कृर्सिका भोकाहरू” 

-हाम्रो देशको यथार्थ' बाट) 


मान्छेहरूबिच आएको मानबीय 





1 सा संसार 











हासकोबारेमा मीठा बिम्ब र अलङ्कार जोडदै साहित्य महासङघको नियमित मीठा बिम्ब र अलङ्कार जोडदै 
कवि 'आठराइली' ले आजकाल' मा कसिलो 
ब्यङग्य गर्ने सफल भएका छन 

'विशाल आकाश वजनविहीन 

पानीका कणहरू मिस्सिएका छन 

आकाश मुनिको वादल गहरूगो, 

क्षितिजसम्म फैलिएको धर्ती वजन 
विहीन 

आजकाल धर्तीमाथिका मान्छे गहरूगो'” 

कविबर मित्र नगेन्द्र जिका कविता 
पढेपछि निक्कै मज्जा आयो । आशा छ, 
पाठकहरूलाई पनि उनका कविताहरू औधी 
मन पर्नेछन । सहकर्मी मित्रलाई कृतिकालागि 
बधाई ! 

“कविले अक्षर लेख्न छोडन्‌ हुन्न 

आशिर्वादले पुलकित हुनुहुन्न 

अक्षरको जीवनदाता भएर 

दक्षिणाको पुरस्कार थाप्नु हुन्न 

लेख्नु नै कवित्वको भाव हो 

कवि हुनु नै स्वयम पुरस्कार हो ।' 

“कवि हुनुको गर्ब' बाट 

प्रदिप थापा मगर 


प्रधान सम्पादक 
फर. 0516291011116.601)1 


केसा साहित्य 
साहित्य महासङघका के. सदस्य 
जितमान राईको आतिथ्यमा केस्रा 
साहित्यको अवधारणा श्रष्टा मौलश्री 
लिम्बू (मलेशिया)द्वारा प्रतिपादन भएको 
हो । 07/01/2012 


फ्रि का संसार 





साहित्य महासङघको नियमित 
डइबैठक सम्पन्न 


गत २८ डिसेम्बर २०११ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको नियमित 
इबैठक सम्पन्न भयो । 

बैठकमा लण्डनबाट नेपाल सम्बन्धि 
सुचना सुधार कार्यदलका संयोजक मुर 
ररीराज शर्माले बृटिस म्युजियमले बुद्ध 
भारतमा जन्मिएको भनी राखिएको गलत 
जानकारीलाई गत ११ डिसेम्बरका दिन 
सुधार गरियो भन्ने ब्यहोराको म्यूजियमबाट 
प्राप्त पत्रलाई पढेर सुनाउनु भएको थियो । 
महासङघ अन्तर्गतको कार्यदलले केही समय 
अघि सच्याउन आग्रह गर्दै म्यूजियमलाई 
औपचारिक पत्र लेखेको थियो । त्यसै गरि 
कोरियामा रहेको एक म्यूजियममा पनि 
गलत जानकारी भएको बारे छलफल 
चल्यो र उक्त कुरा पत्ता लगाई सुझाव 
दिने निर्णय गरयो । अव उप्रान्त ब्रिटिस 
म्युजियमबाट सुधार गरेको भन्ने ब्यहोराको 
पत्रनै महत्वपूर्ण आधार हुनेकुरा संयोजक 
शमलि बताउनु भयो । 

सिर्जना बाचनको कार्यक्रमबाट शुरु 
भएको बैठकले विभिन्न विषयहरूमा 
छलफल गरि निर्णय गरयो । साहित्य 
महासङघले प्रकाशन गर्न लागेको 
साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादक मण्डलमा 
केन्द्रिय सदस्य देबेन्द्र सुर्कलीलाइई थप 
गरयो । त्यसैगरी महासङघको पुरस्कार तथा 
सम्मान स्थापनाको लागि गठित कार्यदलको 
सल्लाहकारमा केन्द्रिय कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र 








इङनामलाई चयन गरयो भने कोषाध्यक्षले 
हाल सम्म महासङघको कोषमा २ लाख ८५ 
हजार रहेको र त्यस मध्य गत विश्वव्यापी 
खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता २०६८ 
मा १ लाख खर्च भएको बताउनुभयो । 
त्यसैगरी विभिन्न मुलुकमा रहेका साहित्य 
महासङघका शाखाहरूलाई साहित्यिक 
गतिविधिमा स्वस्थ सहभागीता राख्नको 
लागि निर्देशन जारी गरयो । महासङघ 
संग आबद्ध तथा इच्छुकहरूलाई आजीवन 
सदस्यता वा संरक्षक सदस्यता लिन पनि 
आग्रह गरयो । 

बैठकमा भीम कमल (पोर्चगल), सागर 
श्रेष्ठ (साउदी अरेयिबा), समदर्शी काँड्ला 
(युएइ), मोहन परदेशी (नेपाल), नम्रता 
गुरागाई (अमेरिका), पुरानोघरे (अमेरिका), 
गोविन्द प्रसाद गौतम (रसिया) दिप दर्शन 
(पेनाङ, मलेशिया), राजेश रुम्बा (कतार), 
सोम सापकोटा (डेनमार्क), देवेन्द्र खापुङ 
(नेपाल), सुरेसजङ्ग शाह (बेलायत), 
विश्वास दीप तिगेला (ब्रुनाई), खगेन्द्र 
लिम्बू (थाइल्याण्ड), रमेश पौडेल (नेपाल) 
र मधुमाधुर्य (रसिया) लगायतले आ-आफ्नो 
सिर्जना बाचन साथै सहभागीता जनाएका 
थिए । 30/12/2011 


विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ केन्द्रिय 
समितिको डबैठक 
सम्पन्न 


२८ नोभेम्बर ११, विश्व नेपाली साहित्य 


महासङघ केन्द्रिय समितिको नियमित 
इबैठक सम्पन्न भयो । 

महासङघ केन्द्रिय समिति र विश्वभर 
छरिएर रहेका १० मुलुकका १३ शाखाहरू 
तथा आबद्ध संस्थाहरूको विविध 
गतिविधिहरूको बारेमा उपस्थित सबैलाई 
जानकारी गराइयो । महासङघद्वारा प्रकाशन 
हुन लागेको साहित्यिक पत्रिका, विश्व 
साहित्य सम्मेलन गर्ने सम्बन्धमा र पुरस्कार 
तथा सम्मान ब्यवस्थापन सम्बन्धमा पनि 
ब्यापक छलफल गरिएको थियो । 

साहित्य महासङघ अन्तर्गतको नेपाल 
सम्बन्धि सुचना सुधार कार्यदलले बुद्धको 
जन्मस्थलको बारेमा गरेको पहलको प्रशंसा 
गर्दै धन्यवाद ज्ञापन गर्यो । त्यसैगरी भर्खरै 
स्थापना भएको विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ, क्यानडालाई हार्दिक स्वागत 
प्रस्ताव पारित गर्यो । 

बैठकको शुरुमा मलेशियाबाट दीप 
दर्शन, साउदी अरेबियाबाट सागर श्रेष्ठ, 
बेलायतबाट सुरेसजंग शाह, इजरायलबाट 
भगवती बस्नेत, रसियाबाट डा. मधु माधुर्य 
र बैठकको अन्तमा नेपालबाट मोहन राई 
परदेशी र अमेरिकाबाट नम्रता गुरागाईले 
आआफ्नो सिर्जना बाचन गरेका थिए । 
सल्लाहकार तथा सुचना सुधार कार्यदलका 
संयोजक मुरारीराज शर्माको समेत 
सहभागीता रहेको उक्त बैठकको अध्यक्षता 
रसियाबाट अध्यक्ष डा. मधुमाधुर्य ले 
गर्नुभएको थियो भने श्र्नाईबाट महासचिव 
विश्वास दीप तिगेलाले संचालन गर्नुभएको 
थियो । 29/11/2011 





1 से री संसार 








एउटा तिम्रो निम्ति 





गीता पन्थ 


सबै सबै त थियो मसँग 

हेर न एउटा तिम्रो निम्ति 

कति धेरै आफन्तहरूका छाडेर आएँ 
गुराँस, हिमाल, पहाड, पाखा पखेरा 
कति गर्नु तिनीहरूका कुरा 

सबै सबै त थियो मसँग 

घाम आफ्नै घाम उदाउने खुला छानो 
माया अभिसिंचित उवर माटो 
संस्कारका नालीबेली नदीहरू 
भाइचाराले लहलह झुल्ने मनको फाँट 
अपनत्वको ढकमक्क सयपत्री 

के थिएन हँ मसँग ? 

सबैभन्दा ठूलो आमा थिइन 


दाजु-भाइ दिदी-बहिनी थिए 
सन्चो बिसन्चो सोधिरहने छिमेकी 
खाए नखाएको खबर लिने आफन्त 
सीमाहीन प्रेमिल सम्बन्धका पीपल जराहरू 
के थिएन हँ मसँग ? 
अभावमै परितृप्त नामको 
बोभिलो खास्टो 
आत्म स्वाभीमानले गौरवान्वित 
सुगन्धित माटो 
आफ्नैपन बोकेर उदाउने पूर्णको जुन 
भालेको डाकसँगै उडने चेतनाको 
शंखघोष 
प्रेमील, स्पन्दित हदयको 
गैरीखेत 
सबै(सबै छाडेर आएँ 
एउटा ति म्रा निम्ति हेर त 
प्रिय 
सम्झौता गरेर आएँ स्वाभीमानसँग 
एउटा अध्याय सकिएको छ यतिबेला 
जीवन हो जसरी पनि बाँच्न सिक्नुपर्छ 
एउटा तिम्रो निम्ति 
यो महासागरमा 
शुन्य बनेर आएँ । । 

29/11/2011 


बट त्ययाँक € 


- न्यु 


। छक? संसार 





साहित्य महासङघद्वारा 
बुद्ुको जन्मस्थल 
सच्चाउन सुभ्त्राव 


ब्र्नाई, १२ अक्टोबर ११, विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ अन्तर्गत गठित “नेपाल 
सम्बन्धि सूचना सुधार कार्यदल'ले बुद्धको 
जन्मस्थल सच्चाउन सुझाव पठायो । 

कार्यदलका संयोजक तथा वेलायतको 
लागि नेपालको पूर्व राजदुत मुरारीराज 
शर्मा र कार्यदल सदस्य डा. गोविन्दराज 
भट्टराइद्वारा हस्ताक्षरित सुझाव पत्रमा विश्व 
सम्पदा सूचिमा रहेको तथ्यलाई आधार मान्नु 
पर्दछ र अहिंसावादी भगवान बुद्ध लुम्बीनी 
नेपालमा जन्मिएका हुन । गलत जानकारी 
अविलम्ब सच्चाउन आग्रह गरिएको छ । 

साहित्य महासङघ लगायत अन्य 
सु'फावहरू र फेसबुकमा प्राप्त सुझावहरूको 
आधारमा बुद्धको जन्मस्थल सच्चाउने 
प्रकयामा म्युजियम लागि सकेको जानकारी 
प्राप्त भएको छ । 

प्रत्यक वर्ष विश्वभरबाट ६० लाख 
पर्यटकले अवलोकन गर्ने लण्डन स्थित 
बुटिस म्युजियमको (द डिर्पाटमेट अफ 
एसिया' कक्ष अन्तर्गत 'द लाइफ अफ द 
बुद्ध' शिर्षकमा बुद्ध भारतमा जन्मिएको भन्ने 
जानकारी रहेको थियो । 1/11/2011 

विश्वास दीप तिगेला 





: सह संसार 
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प्रवासी नेपाली साहित्य 
समाजको मेला सम्पन्न 
- नयाँ नेतृत्व चयन 


ब्रुनाई, ६ नोभेम्बर २०११, प्रवासमा 
विगत एक दशक देखि क्रियाशिल प्रवासी 
नेपाली साहित्य समाज, ब्रुनाईरवेलायत 
(विश्व नेपाली साहित्य महासङघ आबढ्ध) 
को भेला सम्पन्न भयो । 

भेलाबाट अध्यक्ष विश्वास दीप तिगेला, 
उपाध्यक्षद्धय जितेन्द्र चेम्जोङ र मिलन 
चाम्स, महासचिव आनन्द रानोहोछा, 
सचिव किसन राइ, कोषाध्यक्ष लिम्बू नयन, 
सह(कोषाध्यक्ष प्रकास राई र सदस्यहरूमा 
क्रमशः पूर्व अध्यक्ष सुरेन्द्र इङनाम, पूर्व 
महासचिव नवराज राई, महेश वनेम, मिलन 
तामाङ चयन हुनु भएको छ । आगामी 
बैठकले थप सदस्यहरू र सल्लाहकारहरू 
चयन गर्ने बताइएको छ । 

अघिल्लो नेतृत्वले आफ्नो कार्यकाल 
सफलता पूर्वक सम्पन्न गरेकोले नयाँ 
नेतृत्वले धन्यवाद ज्ञापन गर्नुको साथै 
अघिल्ला निर्णयहरूलाई निरन्तरता दिने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

सन २००१ मा वेलायतमा स्थापित 
साहित्य समाजले प्रत्यक वर्ष एकजना 
उत्कृष्ट श्रष्टालाई नगद पुरस्कार र एकजना 
उत्कष्ट व्यक्तिलाई सम्मान गर्दै आएको छ। 
वरिष्ठ साहित्यकारहरू गणेश रसिक २०६७, 
पाठक धरावासी २०६६, रमेश पौडेल 
२०६४, शशि लुमुम्बु २०६३, सुसनवाला राई 
२०६२ लगायतलाई पुरस्कृत गरि सकेको 





छ भने प्रत्यक वर्ष सडक बालबालिकालाई 
लुगाफाटा वितरण, बाढी पीडितहरूलाई 
राहत वितरण लगायतका कल्याणकारी 
कार्यहरू गर्दै आएका छन भने सधै झै यस 
वर्ष पनि उद्यौली चाडको अवसरमा धरानका 
सडक बालबालिकालाई लत्ताकपडा वितरण 
गर्ने कार्यक्रम रहेको छ । 

यस साहित्य समाजले नेपाली साहित्यको 
इतिहासमै पहिलो पटक अनलाइनको 
नयाँ प्रविधिबाट ब्यापक सहभागीता 
रहेको विश्वव्यापी खुल्ला रेडियो गजल 
प्रतियोगिता २०६६१ र सह-आयोजकको 
रूपबाट विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता २०६८ सम्पन्न गरेको छ 
साथै यस समाजले आधा दर्जन साहित्यिक 
पुस्तकहरू प्रकाशन गरिसकेको छ । 

स्मरण रहोस, प्रवासी प्रभात पुरस्कार 
कोष पूर्व गोर्खा मेजर लक्ष्मीभक्त बान्तावाले 
स्थापना गरिदिनु भएको हो र यस साहित्य 
समाज वेलायती गोर्खा सेनामा सेवारत 
श्रष्टा सर्जकहरूको प्रतिनिधि मुलक संस्था 
हो 107/11/2011 

- राजु सुब्बा 
साहित्य समाजको देउसीबाट 
२ लाख २० हजार संकलन - 
लयाँ नेतृत्व 

बफष्ल 03/11/2011 

ब्रुनाई, ३ नोभेम्बर ११, प्रवासमा सक्रिय 
साहित्यक संस्थाहरू मध्ये एक प्रवासी 


नेपाली साहित्य सामाज बक्र्नाई 'विश्व नेपाली 


साहित्य महासङ्घमा आवद्ध' ले तिहारको 
की ” संसार 






अवसरमा देउसी कार्यक्रम सम्पन्न गरयो । 

टिकाको साँझ र भोलिपल्ट खेलेको 
देउसीमा जम्मा २ लाख २० हजार संकलन 
भएको कुरा कोषाध्यक्ष जितेन्द्र चेम्जोङले 
बताउनु भयो । 

वेलायती सेनामा सेवारत गुर्खालीहरूको 
साझा संस्था यस साहित्य समाज सन २००१ 
मा स्थापित भइ संचालनमा रहेको छ । यस 
संस्थाले प्रत्यक वर्ष एकजना उत्कृष्ट श्रष्टा 
र एकजना उत्कृष्ट व्यक्तित्वलाई पुरस्कृत 
तथा सम्मान गर्ने गर्दछ । पाठक धरावासी, 
गणेश रसिक लगायतका श्रष्टाहरूलाई यस 
समाजले पुरस्कृत गरि सकेको छ भने प्रथम 
विश्वव्यापी रेडियो गजल प्रतियोगिता पनि 
सम्पन्न गरेको थियो । 

समाजले संकलित रकमबाट 
आउने उद्यौली पर्वमा असहायहरूको 
निमित्त कल्याणकारी काम गर्ने, भर्खरै 
अफगानिस्तानमा वीरगति प्राप्त गरेका 
स्व. विजय राई प्रति विभिन्न मिडियाहरूमा 
श्रद्धान्जली व्यक्त गर्ने, समाजको स्मारिका 
प्रकाशन लगायतको काम गर्ने जनाइएको 
छ । समाजले सडक वालवालिका, 
आपतविपतमा परेकाहरूलाई पटकपटक 
सहयोग गर्दै आएको छ । 

साहित्य समाजले यहि ६ नोभेम्बरको 
दिन सेरिया श्र्नाईमा भेलाको आयोजना गरि 
नयाँ नेतृत्व चयन गर्नेक्रा अध्यक्ष सुरेन्द्र 
इङनामले जानकारी दिएका छन । 





: सरि संसार 





मलेसियाको पेनाङमा 
देउसी 


सबिन राई, पेनाङ्ग 

प्रवासमा रहेर पनि आफ्नो सस्कृतिको 
जगेडना गर्नुको साथै घर परिवारदेखि टाडा 
रहेर प्रवासी जीवन बिताई रहेका सम्पूर्ण 
नेपाली दाजु भाई तथा दिदि बहिनीहरूलाई 
शुभकामना आदान प्रदान गर्दै मलेसियाको 
पेनाङ्गमा देउसी भैलो कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ। 

उक्त देउसी भैलो कार्यक्रमको आयोजना 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघमा आवद्ध 
उदाउदो तारा साहित्य समाज, पेनाङ्गले 
गरेको थियो । अक्टोबरको २५ र २६ तारिक 
दुई दिन सम्म चलेको उक्त देउसी भैलो 
कार्यक्रम स्थानिय सुंगाई निबोङ्ग, बुकित 
जाम्बुल, रेलाउ, बातुमाउ र पर्माताङ्गका 
नेपालीहरूको आवास तथा रेष्टुरेन्टहरूमा 
सम्पन्न भएको हो । विगत केही वर्षहरू 
देखि नियमित रूपमा आयोजना गर्दै 
आएको उक्त देउसी भैलो टोलीलाई सबै 
स्थानहरूमा हार्दिक्ताका साथ स्वागत गर्नुको 
साथै आफू स्वदेश मै भएको आभास पाएको 
करा सहभागीहरूले बताएका थिए । मादल 
र बासुरीको धुनमा आयोजकहरूले देउसी 
गीत गाउदै सम्पूर्ण प्रवासी नेपालीहरू 
माझ शुभकामना आदान प्रदान गरेका 
थिए । 02/11/2011 


विश्व नेपाली साहित्य 
महासडङघ, क्यानडा 
शाखा निर्माण 


टोरन्टो, मिसागा १९ अक्टोबर, 
क्यानडाको एक भेलाले विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ, क्यानडा शाखा निर्माण 
गरेको छ । 

महासङघको अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, सचिव र 
कोषाध्यक्षमा क्रमश: हरी शिवाकोटि, सपना 
गौतम, सुभाष दुतराज र कल्पना अवस्थी 
रहेका छन । सदस्यहरू सुरेन उप्रेती, तुला 
भट्टचन, मानकाजी श्रेष्ठ र अतिथि सदस्यहरू 
गोपीपाठक काफ्ले, आङबारु शेर्पा, चन्द्रा 
राई, गोपाल भण्डारी, मुक्ति गौतम, कुसुम 
ज्ञवाली, कमल थपलिया, भीमादी याक्थुम्बा 
र अनिता रसाइली रहनु भएको छ। 

महासङघको सल्लाहकारमा 
एन. आर. एन. क्यानडा अध्यक्ष, एनसिसिएस 
क्यानडा, एनजेएसि क्यानडा, नेवा गुठि 
क्यानडा र डा. तुलसी धरेल, गोविन्द सिंह 
रावत, राजकुमार राई, इश्वर थापा, राधा 
बस्नेत रहनु भएको छ भने संरक्षकमा 
क्यानडाको लागि नेपाली राजदुत रहनु 
भएको छ। 

साहित्य महासङघ क्यानडाले यहि 
लक्ष्मी जयन्तिको अवसरमा साहित्यिक 
कार्यक्रम पनि गर्ने भएको छ । 21/10/2011 





विश्व नेपाली साहििय 


महासङघ साउदी अरेवियाले 
मनायो दशैँ : पहिलो पटक 
उम्रिए साउदीमा जमरा 


सागर श्रेष्ठ खगेन्द्र अधिकारी, 

जहां नेपाली त्यही नेपाली संस्कृति र 
चाडपर्वहरू त्यही नेपाली रितिरिवाज र 
परम्पराहरू । यो विशेषतालाई चरितार्थ 
गर्दै विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा साउदी अरेवियाले २०६८ सालको 
दशौं भव्यताका साथ मनाएको छ । साउदी 
अरेविया जस्तो कठोर धार्मिक कानुन भएको 
देशमा पनि पहिलो पटक जमरा उमार्न 
सफल भएको छ। 

अलसुवाइदी नेपाली परिवारले उपलब्ध 
गराएको हल दशैंको रातो टिका र पहेला 
जमराले सजिएको थियो । बिजया दशमीको 
मंगलधुन घन्किरहेको थियो । दशैंको दिन घर 
परिवारसंग टाढा हुन पुगेका नेपालीहरूले 
दुःख बिस्रेका थिए । टिका र जमरा लगाउन 
पाउने खुसीले उनीहरूको मनले आफू 
घर परिवार संग रहेको महसुस गरिरहेको 
थियो । कतै नाचिरहेका कतै गाइरहेका 
थिए । पहिलो चरणको कार्यक्रममा दशैंको 
अवसरमा शुभकामना आदानप्रदान कार्यक्रम 
गरिएको थियो । मचबाटै शुभकामना आदान 
प्रदान गर्नेहरूमा प्रवासी नेपाली नेटवकका 


। र्फ्री  ” संसार 


डाइरेक्टर सागर श्रेष्ठ एनआरएनए एनसीसी 
का प्रमुख सल्लाहकार तारा भण्डारी 
आइएमइ प्रमुख राजु पौडेल विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघ शाखा साउदी अरेवियाका 
अध्यक्ष खगेन्द्र अधिकारी अमृत नेपाली 
पोशाकमा सजिएका अलसुवाइदी कम्पनीका 
सुपरभाइजर जीवन थापा अलसुवाइदी 
कम्पनीका भारतीय नागरिक गोपा कमार 
लगायतका थिए भने अनलाइन माफत 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय 
अध्यक्ष डा । मधु माधुर्यले पठाउनु भएको 
शुभकामनाका शब्दहरू विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका केन्द्रिय प्रतिनिधि 
सागर श्रेष्ठले जस्ताको त्यस्तै बाचन गरेर 
सुनाउनु भएको थियो । दोस्रो चरणको 
कार्यक्रम एनआरएनए एनसीसी का प्रमुख 
सल्लाहकार तारा भण्डारी अलसुवाइदी 
सुपरभाइजर गणेश पाण्डे जीवन थापा 
तथा आइएमइ प्रमुख राजु पौडेलले संयुक्त 
रूपमा माता दुर्गा भवानीको प्रतिमामा 


पूजा अर्चना गर्दै केक काटेर शुरु गर्नुभएको 
थियो । त्यसको लगत्तै त्यहाँ उपस्थितहरू 
मध्ये सबैभन्दा जेष्ठ सदस्य धनपति कंडेलको 
हातबाट सबैले माता दुर्गा भवानीको प्रसाद 
स्वरूप टिका र जमरा ग्रहण गरिएको 
थियो । टिका ग्रहण पश्चात अनसुवाइदी 
नेपाली परिवारले उपस्थित सम्पूर्ण नेपाली 
दाजुभाइहरूलाई खसीको मासु साथै मासुका 
अन्य परिकारहरू चिउरा भटमास तिल र 
टिमुरको अचार सलाद फलफुल आदिको 
व्यवस्था गरेको थियो । 

स्मरण रहोस विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ शाखा साउदी अरेवियाले अहिलेसम्म 
गर्दै आएका सम्पूर्ण कार्यक्रमहरूको 
अनलाइन मार्फत प्रत्यक्ष प्रशारण गर्दै 
आएको प्रवासी नेपाली नेटवक पिएनएनले 
अनलाइन माफत यस पटकको कार्यक्रमको 
पनि प्रत्यक्ष प्रशारण गरेको थियो । इमेल 
माफत ४९२ वटा शुभकामनाहरू प्राप्त 
भएका थिए । 08/10/2011 


एकल कविता बाचन 








विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका 
केद्रिय वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
गोविन्द्र गिरी प्रेरणाको 
अमेरिकाव्यापी एकल 
कविता बाचन 
हुनेक्रम जारी । 
फोटो: बासु ढकाल 
08/10/2011 





बाजेको थाप्लामा बाले 

र म आफा बाका थाप्लामा गीर खेलेर 
नपुग्ने अनुमानमा 

रातदिन मरिमेटदै छु 





बस 
मेरी आमा 

८ खै कस कसलाई 

बास ढकाल के पो आशिर्बाद देलिन 
दसैँ : एकै घरको छानामा 
प्रत्यक वर्षको बर चार थरि झण्डा गाडिएका बेला 
थुप्रै टाउकाहरू छिनेर बिते मनमनै भन्दिहुन 
र पुनः बजियाहरू सप्पै सिंहदरवार पसेनी हुन्थ्यो 
रावणका भझौँ पलाएनन नि ता 
बोका खसीको झौँ भो जता 
माल्छकी निर्यात एक्ले बुढाको जिउनी सम्हाल्थे 
आफै संग पराजित छ कठै मान्छे उतै नारा लाए नि लाउन 
र पनि के को बिजयोत्सर्ग मनाउँदैछ कुन्नी टायर बालेनी बालुन 
? मन्त्रि बनेनी बनून 
क आफैलाई थाह छैन मलाई त शान्ति हुन्थ्यो नि 
एउटा गतिलो दसैंको चाहना नमेटिदै यत्रा वर्षमा जाबो संबिधान त नबनाउने 
थुप्रै मानवीय टाउकाहरू बलि चढे साराहरूल्‌ । 
थुप्रै सिञँदोहरू उजाडिए खे के पल्लान र आश गर्नु व्यर्थै 
तर सिंगो देशमा कहिल्यै दसैँ आएन भुत्ते हसिया उदयाउँदै 
एक टुक्रा चिची र एक धर्को नानामै ता क थिन 
अझै गाउँ बेसी दसैँ खोज्दैछ सनंस सनेस 
र यतिखेर उनको खुम्चिएको निधारको रेखामा 
पश्चिमा जिन्दगी बाँचेर क्रमशस्मैले आफन्तबाटै अतिक्रमित 
पूर्वीय संस्कृति जोगाउने धुनमा शिमारेखाहरू भेटेँ 
आडम्बरी दसैँ मनाउदैछौ हामी र मलाइ 
रसधै.. सिंगो धर्ती याद आयो !! 
बराजका थाप्लामा बाजेले गीर खेल्दै दसैँ र कहिल्यै नहारेको दसैँ याद आयो ! 
मनाए 08/10/2011, - (क्यालिफोर्निया ) 





फ्रि क” संसार 








साहित्य महासङघ 
तिश्व साहित्य सम्मेलनको तयारीउन्मुख 


२८ सेप्टेम्बर ११, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको नियमित ईबैठक केन्द्रिय 
अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न भयो । 

भर्खरै सम्पन्न विश्वव्यापी खुल्ला अडियो 
कविता प्रतियोगिता सन २०११ को बारेमा 
समिक्षा गच्यो । विश्वका १९ वटा मुलुक 
र नेपालका २७ जिल्लाबाट लगभग १८२ 
कविहरूको सहभागीता रहेको प्रतियोगिता 
भव्यतापूर्वक सम्पन्न भएको निष्कर्ष 
निकाल्यो । साहित्य महासङघको साउदी 
अरेयिबा शाखा, रसिया शाखा, प्रवासी 
नेपाली साहित्य समाज ठ्र्नाई, नबोदित 
साहित्यिक मोवाइल पुस्तकालय कतार, 
अनेसास युएइ लगायत व्यक्तिगत रूपबाट 
आर्थिक सहयोग गर्नुहुने सबैलाई धन्यवाद 


फर्क अब 


मनोज काफ्ले 'मनसुन' 


ए बैनी तिम्रो जोवन ढल्यो परदेशमा पसेर 
घरमा तिम्रा बाउआमा रुन्छन डिलमा बसेर । 


प्रस्ताव पारित गरयो । 

विश्वभरको श्रष्टा र साहित्यिक 
सङघसंस्थाहरू माझ आफ्नो उपस्थिति 
जनाउन महासङघले पहिलो चरणको 
कार्यक्रम अन्तर्गत उक्त प्रतियोगिताको 
आयोजना गरिएको जनाएको छ . अब 
दोस्रो चरणमा महासङघले साहित्यिक 
मुखपत्र प्रकाशनको शुरुवात गर्ने निर्णय 
गर्यो । विश्वभर फैलिन्दै गएको साहित्य 
महासङघको शाखाहरूलाई ब्यवस्थित गर्ने 
तथा विश्व साहित्य सम्मेलन गर्ने सम्बन्धमा 
पनि ब्यापक छलफल भयो । 

साहित्य महासङघले प्रत्येक महिनाको 
२८५ तारिख इबैठक तथा साहित्यिक 
कार्यक्रम गर्दै आएको छ । 01/10/2011 


फर्कन फर्क नबस मुग्लान सुन्दैछु नराम्रो 
परिवार साथमा बसेर बाचौं चाहना छ हाम्रो । 


न भनि गयौ परदेश जान्छु न खबर पठायौ 
भनेर भन्छन बुढा बा आमा साह्रै नै सतायौ । 
खान र लाउन पुगेकै थियो मेला र पातले 

यो छाती बैनी फुटे झैँ दुख्छ सत्रुको बातले ॥ 


छन अरे त्यहाँ फोनै फोन मायाँजाल हर्काउने 
सुन्दरी काली भनेर तिम्रो बैंसलाई फुर्काउने । 
शेखको घर काँ हो काँ पर त्यो मरुभूमिमा 





1 सा संसार 








गरेर काम छैन कि माम बस्यौ कि रुनिमा ॥ 


रातभरि तिम्रो फोनले भन्छ नसुती बोलेको 
त्यसैले बैनी यो मुटु आज साह्रै छ पोलेको । 
यो सन्देश पाउ फर्केर आउ जे परे म गर्छु 
ज्यान दिनपरे तिम्रा लागि भो बरु मै मछुँ॥ 


मनको चाह छ र पो कहाँ धेरैदिन बच्नको 
परदेश बसेर न अर्थ हुन्छ जीवन रच्नको । 
भनेर तिम्रा बाउआमा रुन्छन पिंढीमा बसेर 
एकबारको जुनी मरेनी भयो के अर्थ बचेर ॥ 


बुढेसकाल पियाउने पानी छ भन्थे छोरी त 
हिजाज उनका आँखामा आँशु बलेनि सरिछ। 
न धन तिमी कमाई घरमा दुई पैसा पठायौ 
न घरमा बसी बाउआमालाई सुख नै कटायौ॥ 


जन्माई तिमलाई बढाई पढाई चौरास गरेर 
एक शब्द पनि नसोधी आयौ विदेश सरेर । 
यी दिनलाई सन्चै छ यहाँ पिर चिन्ता नगरे 
सम्झेर आउ यो तिम्रो गाउँ लौ आँशु न छरे॥ 


पाटी र पौवा चौतारी भरि गुनगुन गर्दछन 
गाउले सारा त्यै त हो पारा समुन्द्र तर्दछन । 
ए प्यारी बैनी एकफेर सोच नफर्के रिसाउछु 
अन्तिम खेरि दुईहात जोडी बिन्ति बिसाउछु॥ 
0/09/2011 





कल्पनाको बास 





खेम साम्पाङ्ग एकतप्पे 
एकबारको कल्पना गरेर 
नियाँलिरहेछु संसारलाई 
अनि म कल्पनाको बास खोज्दै 
भौतारिरहेछु आफैँ 
तर कहिल्यै बास पाएन निद्राले 
काल्पनिक बास 
निद्रामै बसिरहेछु 
त्यसैबेला घेर्छु मलाई 
विप्लवको धुवाँले 
चारैतिरबाट । 
ती सुगन्धित धुवाँ आज 
२१ औं शताब्दीले गर्दा 
दुगन्धित भएछ 
कताकता असजिलो भयो मलाई 
संसार मसँग नमिलेको हो कि ! 
म संसारसँग १ 
खै ! पत्तै भएन मलाई । 
उघिएको सुनसान रातसँगै 
काल्पनिक निद्रा सुतिरहेछु 
सुतौं भन्दै पटकपटक 
चुम्बन गर्छ बासलाई 
तर उसले पटक्कै मानेन 


मलाई काँचो निद्वासँगै 

त्यो रुमलिएको धुवाँले हो कि ! 

ग्वाङडोङको सास्रले 

घाँटी चिमोटिइरहेछ आज 

अनि त्यो 

एटम मिसायल र क्षेप्यास्त्रहरू 

खबरदार ! भन्दै 

मतिरै हेरिरहेछ 

खै ! के देखिरहेछु यो 

कुनै बेला त 

धिक्कार लाग्छ 

ती वैज्ञानिक खप्परहरू 

कसरी नियाँलौं खै ! 

यो संसारलाई अब 

मेरो उडने पखेटाहरू 

वर्डफ्लूले डढाइरहेछ 

र बचेरा गुँडहरू 

भोक खाएर अघाइरहेछन 

त्यसै-त्यसै 

अनि म सुनिरहेछु आज 

हिरोशिमा थकिरहेछ रे ! 

नागाशाकी गनाइरहेछ अरे ! 

यस्तैयस्तै अन्य थुप्रै 

भोगिरहेछु आज 

खै ! के दियो के 

२१ औं शताब्दीले यो । 

त्यसैले आज 

म तेस्रो संसारलाई 

काल्पनिक बास मागिरहेछु 

जहाँ स्वाणम उत्कससँगै 

वास्तविक जिन्दगीभन्दा 

फरक जीवन बाँचिइरहेको हुनेछु । 
(0/09/2011 एकतप्पा-१, इलाम । 





।। कक संसार 





विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ साउदी 
अरेतिया शाखा दोस्रो 
वर्षमा प्रवेश 


आदरणीय साहित्यप्रेमी 
दिदीबहिनीहरू 

साहित्यिक अभिवादन । 

नेपाल बहजातिय बहभाषिक 
बहुसंस्क्तिक देशको रूपमा विश्वमान 
चित्रमा जसरी चिनिएको छ त्यसै गरी नेपाली 
साहित्य पनि विश्वको कुना कुनासम्म 
फैलिएको सर्वविदितै छ । देशको राजनीतिक 
अवस्थाका कारण लाखौ नेपालीहरू दिन 
दुगुना र रात चौगुना बैदेशिक रोजगारको 
सिलसिलामा बाहिरिनु परेको तितो यथार्थ 
एकातिर छदैछ भने अर्कोतिर तिनै बैदेशिक 
रोजगारमा आफ्नो रगतलाई पसिनाको 
माध्यमबाट बगाइरहेका यूवावर्गको 
रेमिटयान्सबाट देशको अर्थतन्त्रमा पनि ठलो 
सघाउ पुगेको छ । 

नेपाली साहित्य क्षेत्रका विभिन्न 
कालखण्डहरूलाई अवलोकन गर्ने हो 
भने विभिन्न विधाका कलम चलाउने 
साहित्यकारहरू जन्मिएका छन । नेपाली 
साहित्यका आदिकवि भानुभक्त आचार्यको 
जन्मदिनको शुभ अवसर पारेर समग्र नेपाली 
साहित्यको श्रीबृद्धि तथा हामी नेपालीहरूको 
प्रतिष्ठाको लागि विश्वभर छरिएर 
रहेका श्रष्टा साहित्यिक सङघसंस्थाहरू 


दाजुभाइ 


बीच सहकार्य गरेर संगै र सबै निरन्तर कार्य गर्दै अघि बढने मूल लक्ष्य र उद्देश्यका साथ 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघको स्थापना भएको कुरा सबैलाई जानकारी भइसकेकै छ । 
जहाँ पुग्दैनन रबि त्यहाँ पुग्छन कवि भने झै यस संस्थाका विभिन्न शाखाहरू खोलिने 
क्रममा कानुनको रूपमा विश्वकै सबै भन्दा कडा कानुन भएको खाडी मुलुक मध्यको 
साउदी अरेविया पनि यसबाट अछुतो रहन सकेन र सक्थेन पनि । त्यसकै कारण विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको स्थापनाको छोटो अवधिमै दोस्रो शाखाको रूपमा स्थापना भयो 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघको शाखा साउदी अरेविया शाखा । आज भन्दा ठीक एक 
वर्ष अगाडी मोति जयन्तिकै अवसर पारेर साउदी अरेवियामा पनि विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको शाखा स्थापना गरिएको थियो । २०६७ साल को मोति जयन्तिको अवसरमा 
स्थापना भएको साउदी अरेविया शाखाले पनि एक वर्ष पूरा गरी आज दोस्रो वर्षमा पाइला 
टेकेको छ । यो एक वर्षको अवधिमा साउदी अरेविया शाखाले केही उदाहरणीय कार्यहरू 
गर्न सफल भएको छ जसको श्रेय सम्पूर्ण नेपाली साहित्यलाई माया गर्ने साहित्यप्रेमी 
दाजुभाइ दिदीबहिनीहरूलाई जान्छ । 

जस्तै साउदी अरेविया जस्तो देशमा भव्यताका साथ लक्ष्मी जयज्न्ति मनाउनु द्यौसी 
भैलो कार्यक्रमको आयोजना गर्नु स्थापनाको छोटो अवधिमै साउदी अरेविया शाखाले 
अनलाइन माफत रेडियो कार्यक्रम सिर्जनाका लहरहरू साप्ताहिक रूपमा निरन्तर चलाउनु 
इमेल तथा इन्टरनेटको पहँचबाट टाढा रहेका साहित्यप्रेमीहरूलाई मध्यनजर गर्दै कोशेली 
नामक त्रैमासिक साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्नु र निरन्तरता दिनु विश्वव्यापी रूपमा 
अनलाइन हाजिरीजवाफ प्रतियोगिता मासिक रूपमा संचालन गर्नु विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघले आयोजना गरेको विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिताको सह 
आयोजकमा भूमिका निर्वाह गर्नु साउदी अरेविया शाखाबाट मात्रै चार - चार जना संस्थाको 
आजीवन सदस्यतामा आवद्ध हुनु यस शाखाका उपलब्धिहरू हुन । समय र परिस्थितिका 
कारण अझै पनि चाहेको जत्तिकै प्रगति भने हुन सकिरहेको छैन भन्ने हामीले महसुस 
गरेका छौ । 

यस शाखालाई यहाँसम्म पुच्याउनमा केन्द्रिय समितिको सल्लाह सुझाव साउदी 
अरेवियामा रहनुभएका साहित्यप्रेमी मित्रहरूका रचनात्मक सुझाव र सहयोगहरू अनलाइन 
रेडियो तथा पत्रिकाका लागि साहित्यिक रचनाहरू र विज्ञापनदाताहरू यस संस्थाका 
सल्लाहकार सदस्यहरू कार्यसमितिका पदाधिकारी मित्रहरूलाई यो शाखाले कहिल्यै पनि 
भूल्ने छैन । यसका साथै संस्थाले गरेका गतिविधिहरूलाई सबैका सामु घाम जस्तै छङ्गग 
बनाइदिने र यस संस्थाका कार्यक्रमहरू अनलाइन माफत प्रत्यक्ष प्रशारण गरेर सहयोग 
गर्ने प्रवासी नेपाली डटकम प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौ । साहित्यकार मोतिराम 
भट्टको १४६ औं जन्मजयन्तिको अवसरमा साहित्यकार मोतिराम भट्टको स्मरण गर्दै यहाँले 


ति संसार 





दिनुभएको साहित्यिक योगदान प्रति साहित्यिक अभिवादन गर्दछौ । आउदा दिनहरूमा पनि 
यस संस्थाको उन्नति र प्रगतिको लागि यहाँहरू सबैबाट रचनात्मक सल्लाह सुझावको 
अपेक्षा गर्दै सबैमा पुनः हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछौ । 0/09/2011 


जय नेपाली साहित्य 
खगेन्द्र अधिकारी “अमृत' पुष्पक ओली 
अध्यक्ष महासचिव 


विश्व साहित्य महासङघतद्वारा विजेता 
कविहरूलाई पुरस्कार प्रदान 


काठमाडौ, नेपान प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति तिलविक्रम नेम्बाङ (बैरागी काइला)ले 
नेपाली भाषासाहित्य र कलासंस्कृतिको प्रवर्द्धन र विस्तारका लागि नयाँ प्रविधि प्रयोगमा 
जोड दिनुपर्ने बताउनुभएको छ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघले काठमाडौमा गरेको नेपाली साहित्यमा डायास्पोराको 
भूमिका विषयक अन्तरक्रिया तथा पुरस्कार वितरण कार्यक्रममा बोल्दै कुलपति नेम्बाङले 
नेपालीहरू नेपालबाट बाहिरिदा एक्लै हुने भए पनि बाहिर पुगेर संगठित हुने क्रम बढेकाले 
विश्वभरका नेपालीलाई समेटन नयाँ प्रविधि प्रयोग गर्नुपर्ने बताउनुभएको हो । कार्यक्रममा 
कुलपति काइँलाले नेपालीहरू जुन देशमा पुगे पनि नेपाली भाषा, कला, संस्कृतिलाई 
विश्वभर पुपुर्याउने काम गर्नु नेपालका लागि महत्वपूर्ण भएको बताउनुभयो । 

महासङघका महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले विभिन्न मुलुकमा छरिएर रहेका लाखौ 
नेपाली श्रष्टाहरूलाई एकताबद्ध बनाएर नेपाली भाषासहित्य र कलासंस्कृतिको विकासमा 
योगदान पुस्याउन विश्वभरका नेपाली लागेको बताउनुभयो । यहाँले महासङघको हालसम्म 
दर्जन बढी मुलुकमा शाखा विस्तार भइसकेको जानकारी दिदै आधा दर्जन बढी साहित्यिक 
संस्था आवद्ध भएको बताउनुभयो । महासङघले आयोजना गरेको विश्वव्यापी अडियो 
कविता प्रतियोगितामा विश्वका विभिन्न १९ मुलुक र नेपालको २७ जिल्लाका कविहरूले 
भाग लिएको जानकारी दिनुभयो । महासङघका महासचिव तिगेलाले महासङघले विश्वमा 
रहेका नेपाली भाषा बोल्ने र लेख्ने विदेशी सडघ सङ्गठन, व्यक्ति, स्रष्टा सबैलाई समेटदै 
लैजाने उद्देश्य राखेको जानकारी दिनुभयो । 

महासङघले भानु जयन्तिका अवसरमा आयोजना गरेको कविता प्रतितियोगीतामा चर्चित 
ढुंगेल प्रथम, स्वर्पनल स्मृति द्वितीय र रमा अधिकारी तृतीय भएका थिए । उनीहरूलाई 
२० हजार, १० हजार र ५ हजार नगदसहित प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको थियो । कार्यक्रममा 
अडियो कविता प्रतियोगितामा लिम्बू भाषामा उत्कृष्ट धनकुटाका भरत थोक्लेन र राइ 





से कि संसार 





भाषामा उत्कृष्ट असिम बान्तवा राईलाई 
एक एक हजार सहित प्रमाणपत्र प्रदान 
गरियो । त्यस्तै, प्रतियोगितामा उत्कृष्ट २० 
जनालाई समेत प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको 
थियो । प्रतियोगितामा १९ देश र नेपालका 
२७ जिल्लाबाट आठ भाषामा गरी २०० 
कविता प्राप्त भएका थिए । 
साहित्यको विस्तारमा नेपाली 
डायास्पोराको योगदानको विषयमा प्रा 
डा.गोविन्दराज भट्टराईले कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्दै नेपालमा रहेका साहित्यकार जस्तै 
विदेशमा बस्ने साहित्यकारले पनि नेपाली 
साहित्यमा योगदान दिएकाले विश्वविद्यालय 
वा एकेडेमीले मात्र होइन, परराष्ट्र 
मन्त्रालयले पनि एक डायास्पोरिक विङ्गको 
स्थापना गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 
कार्यपत्रमाथि डा. कुमार कोइरालाले 
टिप्पणी गर्दै नेपाली भाषा र साहित्यको 
विकासमा स्वदेशमा र विदेशमा बस्ने 
नेपाली दुवैको योगदान रहेकाले कसैको 
भूमिकालाई कम आंँक्न नहुने बताउनुभयो । 
म्‌ल्याङ्गकनकताहरूकातफ बाट 
कार्यक्रममा प्राज्ञ कवि श्रवण मुकारुङ र 
प्राज्ञ डा. बेन्जु शर्मा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघले आयोजना गरेको प्रतियोगिता 
नयाँ खाले भएको भन्दै कार्यक्रम निकै 
प्रभावकारी भएको बताउनुभयो । उहाँहरूले 
पछिल्लो पुस्ता साइबर संसारमा अभ्यस्त 
भइसकेकाले नेपाली भाषासाहित्य र कला 
संस्कृति विस्तारमा नयाँ प्रविधि प्रयोगमा 
जोड दिनुपर्ने बताउनुभएको थियो । 
कार्यक्रममा राष्ट्रिय गानका सर्जक 
ब्याकु्‌ल माइला, साहित्यकार युवराज 
नयाँघरे, राधेश्याम लेकाली, प्राज्ञ अमर 
तुम्याहाङलगायतको उपस्थिति थियो । 





कवि एवं गीतकार रमेश पौडेलको 
सभापतित्वमा सम्पन्न कार्यक्रममा दिनेश 
बस्नेतले सहभागीहरूलाई स्वागत गर्नुभएको 
थियो भने साहित्यकार उमा सुवेदीले 
संचालन गर्नुभएको थियो । 

राष्ट्रिय गान र महासङघका कोषाध्यक्ष 
सुरेन्द्र इङनामको सुमधुर बासुरी वादनबाट 
सुरु गरिएको कार्यक्रममा गत वर्ष निधन 
भएका ज्ञात अज्ञात साहित्यकारहरूको 
स्मरणमा एक मिनेट मौन धारण गरिएको 
थियो । 06/08/2011 


हार्दिक निमन्त्रणा 


प्रतियोगितामा उत्कृष्ट घोषित सम्पूर्ण 

श्रष्टा, सहभागिहरू, साहित्य महासङघका 

पदाधिकारी तथा इच्छुक सबैलाई नेपाली 

साहित्यमा डायास्पोराको भूमिका विषयक 

अर्नतरक्रिया तथा पुरस्कार वितरण समारोह 
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1161 आगामी ५ अगष्टको दिन 

काठमाडौमा सम्पन्न हुनेभएकोले उपस्थिति 
भईदिनुहुन अनुरोध गर्दछौ । 24/07/2011 
डायस्पोरिक नेपाली साहित्य विषयक 

अन्तरक्रिया तथा पुरस्कार वितरण समारोह 

स्थान: नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, कमलादी, 

काठमाडौ 

आयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 

केन्द्रिय समिति 

सहआयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 

काठमाडौ शाखा 


फी ” संसार 


कविता प्रतियोगिताको समिक्षा गर्दै 


हुने 


साहित्य महासङघको बैठक सम्पन्न 


गत २१ जुलाई ११, का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघको इबैठक विभिन्न 
विषयमा छलफल गर्दै सम्पन्न भयो । 

भर्खरै नतिजा घोषणा गरिएको विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता सन २०११ 
को हाल सम्मको गतिविधि माथि समिक्षा गर्यो । विजयी कविहरू तथा मूल्याङ्गनकर्ताहरूलाई 
पुरस्कार तथा उपहार प्रदान गर्नको लागि “डायस्पोरिक नेपाली साहित्य विषयक अन्तरक्रिया 
तथा पुरस्कार वितरण समारोह' आगामी ५ अगष्ट शुक्रबारको दिन काठमाडौमा गर्ने 
निर्णय गर्यो । त्यस्तैगरि उक्त कार्यक्रमको सह-आयोजकमा साहित्य महासङघ काठमाडौ 
शाखालाई राख्ने सर्वसम्मती भयो । उक्त समारोहमा महासङघका केन्द्रिय महासचिव 
विश्वास दीप तिगेला र कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र इङनाम लगायतका पदाधिकारीहरूको सहभागीता 
रहने जनाइएको छ । 


बैठकका अन्य विविध निर्णयहरू: 


1. 
ब्‌ 
३. कार्यक्रमको नाम डायस्पोरिक नेपाली साहित्य विषयक अन्तरक्रिया तथा पुरस्कार 


७. 


प्रमुख अतिथि नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति वा उप(कुलपतिलाई निमन्त्रणा गर्ने । 
कार्यक्रम स्थल प्रज्ञा भवन कमलादी वा गुरुकुलमा गर्ने । 


वितरण समारोह रहनेछु । 


_ कार्यक्रमको सह-आयोजक विश्व नेपाली साहित्य महासडघ काठमाडौ शाखालाई 


राख्ने । 


. गैर आवासिय नेपाली सडघको क्षेत्रिय भेला, रसिया मस्कोमा सम्पन्न हुन गईरहेको 


अवसरमा साहित्यिक कार्यक्रम गर्न महासङघका अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य र साहित्य 
महासङघ रसिया शाखालाई तोक्यो । 


. कवि लोकेन्द्र लिम्बूको कविता संग्रह महासङघको तफबाट प्रकाशित गर्न महासचिव 


विश्वास दीप तिगेलालाई अनुमति प्रदान भयो । 
समारोहका लागि आर्थिक संकलन: 


महासङघका केन्द्रिय पार्षद केजिन राई बेल्जियमबाट युरो २ सय प्राप्त हुने 
महासङघका केन्द्रिय उपसचिव समदर्शी काँइला, युएइबाट नेरु ५ हजार प्राप्त हुने 
महासङघका केन्द्रिय पार्षद केदार सुनुवार संकेत अफगानिस्तानबाट रु १० हजार प्राप्त 


महासङघका केन्द्रिय पार्षद गणेश खडका सेसेल्सबाट रु ५ हजार प्राप्त हुने 








।। क संसार 





महासङघका केन्द्रिय कोषाध्यक्ष सुरेन्द्र छ। 


इडङनाम, ब्रुनाइबाट रु ५ हजार प्राप्त हुने उपस्थितिहरू 

महासङघका केन्द्रिय महासचिव १. डा. मधु माधुर्य, रसिया 
विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाईबाट रु २० २. तिलक मल्ल, जापान 
हजार प्राप्त हुने ३. टंक सम्बाहाम्फे, हङकङ 

महासङघका केन्द्रिय अध्यक्ष डा. ४. सुरेसजंग शाह, वेलायत 
मधुमाधुर्यबाट पनि सहयोग प्राप्त हुने सबैले ५. विश्वास दीप तिगेला, ठ्र्नाई 
स्वघोषणा गर्नुभएको हो । ६, सुरेन्द्र इङनाम, ल्र्नाई 

साहित्य महासङघको कामकाजको लागि ६. समदर्शी काँइला, युएइ 
लक्ष्मी बैक, हात्तिसार, काठमाडौको बैंक ७. केदार संकेत, अफगानिस्तान 
खाता 00052010077069 मा शिधै ८. केजिन राई, बेल्जियम 
जम्मा गर्न वा फोन 9841555757 मा ९. गणेश खडका, सेसेल्स 
सम्पर्क गर्न अनुरोध गरिएको छ । इच्छुक १०. भोला शिवाकोटि, अमेरिका 
पदाधिकारी तथा शुभचिन्तकहरूलाई ११. मुरारीराज शर्मा, वेलायत 
आर्थिक सहयोगको लागि आब्हान गरिएको १२. खगेन्द्र अधिकारी, साउदी 
छ साथै कार्यक्रम सफल बनाउनको लागि 22/07/2011 


सबैबाट सहयोगको लागि अनुरोध गरिएको 


कविता पनि भोज पनि 


विनेसाम रुस शाखाले यही जुलाई १४ का दिन रसियाको राजधानी मस्को नजिकैको 
पिरोगोभा जलसरोबरको तटमा बृहत(साहित्यिक भैला र लघु बनभोजको आयोजना गरी 
१९८ औ भानु जयन्ति मनायो । फोटो: मधु माधुर्य, 18/07/2011 





साउदी अरेबिया 


विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता 


२०६६ को अन्तिम नतिजा घोषणा 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रिय 
समितिको आयोजनामा सम्पन्त विश्वव्यापी 
खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता २०६८ 
मा कतारमा कार्यरत चर्चित ढुङ्गेल प्रथम 
भएका छन । 

विश्वका विभिन्न १९ मुलुक र 
नेपालको २७ जिल्लाबाट १ सय ८२ 
सहभागि कविताहरू मध्ये १ सय ७३ वटा 
प्रतियोगि रहेका थिए साथै यस वर्ष विभिन्न ८ 
मातृभाषाका कविताहरूको पनि सहभागीता 
रहेको थियो । दोस्रो स्थानमा स्वप्निल स्मृति 
(पान्थर), तेस्रो रमा अधिकारी (काभ्रे), 
चौथो हेम सरु प्रवास, पाचौ टिका भाइ 
(सिक्किम), छैठौ बाबु त्रिपाठी (नवलपरासी) 
लगायत क्रमशः सुमनराज श्रेष्ठ (चितवन 
यम भुषाल (पर्वत), रिता खत्री (भोजपुर) 
राम प्रसाद प्रसाई, गणेश खडका (सेसेल्स), 
बलदेभ भट्ट (युएई), सुधीर क्षेत्री (कालिम्पोङ 
विनोद न्यौपाने (वेलायत), मल्लिका शाक्य 
अमेरिका), गक्राशी बस्ताबोटी (क्यानडा), 
विध्या सापकोटा (काठमाडो), सुबास खनाल 
(मकवानपुर), आनन्द श्रेष्ठ (काठमाडो) र 
बिसौ स्थानमा सुशील सुब्बा (ललितपुर) 
रहनु भएको छ। 

कविताका मूल्याकनकर्ताहरू प्राज्ञ कवि 
श्रवण मुकारुङ, प्राज्ञ डा. वेन्जु शर्मा र 
अमेरिकामा रहनु भएका कवि हेमन्त श्रेष्ठ 
रहनु भएको थियो भने वेलायत, युएई, 
र अफगानिस्तानबाट 








का) जि संसार 





पर्यवेक्षक मूल्याङ्गनकर्ताहरू रहनु भएको 
थियो । 

कविता प्रतियोगिताको परिणाम 
महासङघ स्थापनाको अवसर अर्थात भानु 
जयन्तिको अवसरमा घोषणा गरिएको 
थियो । प्रतियोगितामा पहिलो, दोस्रो र तेस्रो 
स्थान प्राप्त गर्नेले क्रमशः नगद रु २० 
हजार, १० हजार र ५ हजार प्राप्त गर्नेछन 
साथै १० औ स्थान सम्म प्राप्त गर्नेलाई 
प्रमाण-पत्र प्रदान गरिने छ । राई बान्तावा 
र लिम्बू भाषाको कविताहरू प्रतियोगिताको 
लागि तोकिएको न्यूनतम संख्यामा प्राप्त 
भएकोले मूल्याङ्कन गरि लिम्बू भाषा तफ 
भरत थोक्लेन, धनकुटा र राई वान्तावा तर्फ 
असिम राई इलाम प्रथम घोषित हुनुभएको 
छ । विजयी दुवैले नगद रु १ हजार र 
प्रमाण-पत्र प्राप्त गर्नेछन । 

कार्यक्रमको सह-आयोजक एवं 
प्रायोजकको रूपमा प्रवासी नेपाली साहित्य 
समाज वेलायतख्र्नाई, विनेसाम रसिया 
शाखा, साउदी अरेविया शाखा, नवोदित 
साहित्यिक मोबाइल पुस्तकालय कतार, 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज युएई 
रहेका छन भने कार्यक्रमको कुल खर्चरु १ 
लाख रूपैयाको अनुमान गरिएको छ । 

नेपालको राष्ट्रिय गानाबाट शुरु भएको 
उक्त कार्यक्रममा प्रमख अतिथि प्राज्ञ 
कलपति बैरागी काँइलाको अडियो मन्तब्य 
लगते अतिथिहरू प्राज्ञ डा. गोविन्दराज 


भट्टराई, मुरारीराज शर्मा, डा. कविताराम 
श्रेष्ठले आ-आफ्नो मन्तब्य राख्नु भएको 
थियो । महासङघ स्थापना भएको १ 
वर्षको समयलाई समिक्षा गर्दै युएइबाट 
समदर्शी काँडइलाले बोलेका थिए । त्यस्तैगरि 
आदीकवि भानुको सम्बन्धमा न्यूयोकबाट 
भोला शिवाकोटि पुरानोघरेले चर्चा गरे 
लगतै एकदर्जन कविता तथा गजलहरू 
बाचन भएका थिए । सहभागिहरूको बाचन 
पश्चात विजयी कविहरूको नाम अध्यक्षबाट 
घोषणा गरिएको थियो । स्काइपमा सम्पन्न 
उक्त घोषणा तथा वर्षगाँठ समारोहलाई 
रसियाबाट डा. मधु माधुर्यले सभापतित्व 
गर्नु भएको थियो भने संचालन ठ्र्नाईबाट 
महासचिव विश्वास दीप तिगेलाले गरेका 
थिए । 

नेपाली साहित्यको इतिहासमा ब्यापक 
रूपबाट र नयाँ प्रविधिबाट अडियो कविता 
प्रतियोगिता गरिएको सम्भवत यो पहिलो 
पटक हो । उच्च प्राविधिक प्रयोगबाट 
आयोजना गरिएको यस प्रतियोगिताको 
लागि ब्र्नाईबाट काम भएको थियो । विजयी 
कविहरूलाई केही हप्ताभित्रै काठमाडौमा 
एक कार्यक्रमको आयोजना गरि पुरस्कार 
वितरण गरिने भएको छु । 

प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सहयोग गर्नुहुने 
पदाधिकारीहरू लगायत सबैलाई, विशेषतः 
मिडिया सहयोगीहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन 
गर्दै विजयी तथा सहभागि सबैलाई बधाई 
ज्ञापन गर्दै सभापतिले कार्यक्रमको विर्षजन 
गर्नुभएको थियो । 18/07/2011 





साहित्य महासङघ रसिया 


शाखाको बृहत-साहित्यिक 
मेला र लघु बनभोज सम्पल्त 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
(विनेसाम) रुस शाखाले यही जुलाई १४ 
तारिखका दिन रसियाको राजधानी मस्को 
नजिकैको पिरोगोभा जलसरोबरको तटमा 
बुहत(साहित्यिक भेला र लघु बनभोजको 
आयोजना गरी १९८ औ भानु जयन्ति भव्य 
रूपमा मनायो । 

गैर आबासिय नेपाली सडघ, 
अन्तरराष्ट्रिय समन्वय परिषदका संस्थापक 
अध्यक्ष तथा हालका प्रमुख सरक्षक डा 
उपेन्द्र महत्तोको प्रमुख अतिथ्य रहेको उक्त 
समारोहको सभापतिमा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघका बर्तमान अध्यक्ष तथा 
गैर आबसिय नेपाली सङ्घ राष्ट्रिय समन्वय 
परिषद रुसका महासचिव डा मधु पाठक 
श्रेष्ठ 'माधुर्य' हुनुहुन्थ्यो भने कार्यक्रम 
संचालनको भूमिका साहित्य महासङघ 
रसियाका अध्यक्ष तथा गैर आबसिय नेपाली 
सङघ, राष्ट्रिय समन्वय परिषद रसियाका 
उपाध्यक्ष गोविन्द प्रसाद गौतमले गर्नुभएको 
थियो । उक्त समारोहमा गैर आबासिय 
नेपाली सङघ अन्तरराष्ट्रिय समन्वय 
परिषदका उपाध्यक्ष श्री जिवा लामिछाने, 
नेपाल राजदुताबासका सचिव गेहेन्द्र 


राजभण्डारी, नारी निकन्जक अध्यक्ष डा. 

समता प्रसाद, गैर आवासीय नेपाली सङघ 

रुस रास्ट्रिय समन्वय परिषदका अध्यक्ष 
।। छि क? संगारर 


डा. मणिराज पोखरेल, खेलकुद समाजका 
अध्यक्ष खेम लामिछाने, नेपाली छात्र सङघ 
जनमैत्री विश्व विद्यालयक अध्यक्ष डा. 
सचिन शाक्य, रुस-नेपाल व्यापार सङघ 
उपाध्यक्ष टेकराज निरौला लगायत रुसमा 
रहेका सम्पूर्ण नेपाली सङघ संस्थाका सदस्य 
एवं पदाधिकारीहरूको राम्रो उपस्थिति 
थियो । 

आदिकवि भानुको तस्बिरमा उपस्थित 
सहभागीहरूले भावपूर्ण श्रद्वान्जली स्वरूप 
पुष्प(गुच्छाहरू चढाई शुरु गरिएको उक्त 
साहित्यिक समारोहमा विनेसाम रुस 
शाखाको तफबाट सदस्य गणेश रामदामले 
स्वागत मन्तब्य प्रकट गर्नु भएको थियो 
भने उमेश प्रसाद भट्टराई, डा. मधु माधुर्य 
र गोविन्द प्रसाद गौतमले आ-आफ्नो 
मौलिक कविता वचन गर्नु भएको थियो 
» नेपाली साहित्यप्रेमी जीवा लामिछानेले 
उपस्थित नेपाली वालवालिकाहरू समक्ष 
स्वर्गीय भानुको सामान्य परिचय र वहाको 
योगदानबारे चर्चा गर्नु भएको थियो 
भने भानुको अमुल्य योगदान र आजको 
सन्दर्भबारे डा. उपेन्द्र महतो, डा. समता 
प्रसाद, जिवा लामिछाने, डा. बद्रि केसी, 
सपिला राजभण्डारी, मणिराज पोखरेल 
हुनुहुन्थ्यो । बिनेसाम रसियाका सल्लाहकार 
डा. एक नारायण चापागाईंले उपस्थित 
महानुभावहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्नु 
भएपछि समारोहका सभापति डा. मधु 
माधुर्यले भानुको योगदान, दर्शन एवं 
आजको विश्व साहित्यको परिवेश र नौला 
आयामहरूबारे प्रकाश पार्दै उपस्थित सम्पूर्ण 





सि संसार 





महानुभावहरूलाई र बनभोज कार्यक्रमको 
व्यवस्थापक सन्तोष केसीलाइ धन्यवाद 
ज्ञापन गरिसकेपछि समारोह विसर्जन भएको 
घोषणा गर्नु भएको थियो । 

अपरान्ह ४ बजे देखि सहभागीहरूको 
उपस्थिति शुरु भएर प्रकृतिको मनोर 
मस्थानमा बनभोजको रमाइलो अनुभव गर्दै 
साहित्यिक शृंखला पार गरी मस्को फर्कने 
बेला बेलुकीको ११ बजेको आकासमा 
चम्किरहेको गोलो चन्द्रमाले समेत 
साहित्यिक अभिवादन दिई रहेको प्रतित 
हुन्थ्यो । 18/07/2011 


विश्वव्यापी सुल्ला अडियो 
कविता प्रतियोगिता ११६६ को 
परिणाम आज प्योषणा हुने 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रिय 
समितिको आयोजना र विभिन्न साहित्यिक 
संस्था तथा महासङघ शाखाहरूको सह- 
आयोजनामा विश्वव्यापी खुल्ला अडियो 
कविता प्रतियोगिता २०६८ अन्तिम चरणमा 
पुगेको छ । 

विश्वका विभिन्न १९ मुलुक र 
नेपालको २७ जिल्लाबाट १ सय ८२ 
सहभागि कविताहरू मध्ये १ सय ७३ 
वटा प्रतियोगि रहेका छन साथै यस वर्ष 
विभिन्न ८ मातृभाषाका कविताहरूको पनि 
सहभागीता रहेको छ । 

कविताहरूको मूल्याकनकर्ताहरूमा प्राज्ञ 
कवि श्रवण मुकारुड, प्राज्ञ डा. वेन्जु शर्मा र 


अमेरिकामा रहनु भएका कवि हेमन्त श्रेष्ठ 
रहनु भएको छ भने वेलायत, युएइ, साउदी 
अरेबिया र अफगानिस्तानबाट पर्यवेक्षक 
मूल्याङ्कनकर्ताहरू रहनु भएको छ। 

कविता प्रतियोगिताको परिणाम 
महासङघ स्थापनाको अवसर अर्थात भानु 
जयन्ति आज असार २९ गते प्रकाशित गरिने 
भएको छ । प्रतियोगितामा पहिलो, दोस्रो र 
तेस्रो स्थान प्राप्त गर्नेले क्रमश: नगद रु २० 
हजार, १० हजार र ५ हजार प्राप्त गर्नेछ 
साथै १० औ स्थान सम्म प्राप्त गर्नेलाई 
प्रमाण-पत्र प्रदान गरिने छ । राई बान्तावा 
र लिम्बू भाषाको कविताहरू प्रतियोगिताको 
लागि तोकिएको संख्यामा प्राप्त भएकोले 
मूल्याङ्कन गरि प्रथमलाई नगद रु १ हजार र 
प्रमाण-पत्र प्रदान गरिने छ। 

कार्यक्रमको सह-आयोजक एवं 
प्रायोजकको रूपमा प्रवासी नेपाली साहित्य 
समाज वेलायतख्नाइ, विनेसाम रसिया 
शाखा, साउदी अरेविया शाखा, नवोदित 
साहित्यिक मोबाइल पुस्तकालय कतार, 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज युएई, 
रहेका छन भने कार्यक्रमको कुल खर्च रु १ 
लाख रूपैयाको अनुमान गरिएको छ । 

यस प्रतियोगिताको लागि प्रमुख अतिथि 
प्राञ्गञ कुलपति वैरागी काँईला, अतिथिहरू 
प्राज्ञ डा. गोविन्दराज भट्टराई, एनआरएन 
केन्द्रिय अध्यक्ष देवमान हिराचन (जापान), 
मुरारीराज शर्मा (वेलायत), डा. कविताराम 
श्रेष्ठ, पाठकप्रकाश श्रेष्ठ (रसिया) रहनु 
भएको छ । नेपाली साहित्यको इतिहासमा 
ब्यापक रूपबाट र नयाँ प्रविधिबाट अडियो 





कविता प्रतियोगिता गरिएको सम्भवत यो 
पहिलो पटक हो । उच्च प्राविधिक प्रयोगबाट 
आयोजना गरिएको यस प्रतियोगिताको 
लागि ब्र्नाईबाट काम भइरहेको छ । 
प्रतियोगिताको परिणाम घोषणा पछि केही 
हप्ताभित्रै काठमाडौमा एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरि पुरस्कार वितरण गरिने 
जानकारी महासङघको प्रेस विज्ञप्तिमा 
जनाइएको छ। 

प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सहयोग गर्नुहुने 
पदाधिकारीहरू लगायत सबैलाई, विशेषतः 
मिडिया सहयोगीहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन 
गर्दै विजयी बन्नुहुने तथा सहभागि सबैलाई 
बधाई ज्ञापन गर्दछौ भनिएको छ । सम्पूर्ण 
कविताहरूलाई साहित्य महासङघको 
वेवसाइट डब्लुडब्लुडब्लु डट जिएफएनएल 
डट अर्ग फष्षफ,01.ग 0 मा हेर्न 
सकिन्छ । 12/07/2011 


प्रतियोगिता बारे विस्तृत 
जातकारी - प्रतियोगिताको 
समयावधि २ हप्ता थपियो 


ब्रनाई, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघद्वारा आयोजित विश्वव्यापी 
खुल्ला अडियो कविता प्रतियोगिता'मा 
सहभागी हुनका लागि कविता आइपुग्नुपने 
अन्तिम मिति यहि जेठ २९ जुन १२ सम्म 
राखिएकोमा प्रतियोगितामा सहभागीताका 
लागि सबैतिरबाट अत्यन्त उत्साह र चासो 
देखिएकोले सकेसम्म धेरै सहभागिहरूलाई 


। र्की ” संसार 


समेटन सकियोस भन्ने उद्देश्यले अडियो 
कविता आइपुग्नुपर्ने अन्तिम मिति २ 
हप्ताको लागि लागि थप गरिएको छ। 

महासङघको शुक्रबार साँझ बसेको ई- 
बैठकले २ हप्ताको लागि समयावधि बढाउने 
निर्णय गरेको हो प्रतियोगितामा सहभागी 
हुनका लागि सबैतिरबाट अत्यन्त उत्साह 
देखिएको छ तर समयको अभाव देखिएकोले 
ती सबैलाई समेटन म्याद थप गरेका छौं । 
हाल सम्म ७ दर्जन नेपाली भाषाको अडियो 
कविताहरू विश्वका विभिन्न मुलुकहरूबाट 
प्राप्त भएको साथै राई बान्तावा, तामाङ र 
अग्रेजी भाषाका कविताहरू पनि अडियोमा 
प्राप्त भएका छन । 

२ हप्ता म्याद थपिए अनुसार विश्वव्यापी 
अडियो कविता प्रतियोगितामा भाग लिनका 
लागि आउँदो असार ११ गते तदनुसार 
जुन २५ तारिख शनिबार सम्म कविता 
आइपुग्नुपनेछ । सहभागि बन्न इच्छुकले 
नार्लारकबर्ष, अफ र ण्ण्टटघ डडढघण्दूण 
मा मोबाइल म्यासेज वा फोन सम्पक गर्न 
आग्रह छ । कवितालाई अडियोमा बनाउन 
नसक्नेको लागि आयोजकले शिध्चै सहयोग 
गर्नेछु । यस प्रतियोगितामा विजयी प्रथम, 
दोस्रो र तेस्रोले पुरस्कार क्रमश नगद रु २० 
हजार, १० हजार र ५ हजार प्राप्त गर्नेछ । 

महासङघले कविता बिधाका बिज्ञ 
व्यक्तिहरू रहेको महिला, पुरुष, प्रवास र 
घरदेशको मिलाएर समावेसी ४ सदस्यीय 
निर्णायकहरू नियुक्त गर्ने निर्णय पनि गरेको 
छ। 


स्मरण रहोस, यस प्रतियोगिताको 





सकि संसार 





सह(आयोजक प्रवासी नेपाली साहित्य 
समाजले गतवर्ष विश्वव्यापी खुल्ला अडियो 
गजल प्रतियोगिता सम्पन्न गरेको थियो । 
उक्त प्रतियोगितामा विभिन्न मुलकहरूबाट 
१ सय ७७ वटा गजलहरूको सहभागीता 
थियो । 12/06/2011 


साहित्य महासङघले 
विश्वव्यापी 
प्रतियोगिता बारे 
विभिन्न निर्णय गर्यो 


ब्रुनाई २८ अप्रिल ११, विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघले आयोजना 
गरेको विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता को सम्बन्धमा छलफल गर्न 
बसेको बैठकले विभिन्न विषयहरूमा निर्णय 
गर्यो । 

प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई विनेसाम 
साउदी अरेविया शाखा र विनेसाम रसिया 
शाखाले रु २० हजार नगदको प्रायोजन 
गर्नेछ । दोस्रो स्थान प्राप्त गर्नेलाई नवोदित 
साहित्यिक मोवाइल पुस्तकालय कतारले 
रु १० हजार र तेस्रो स्थान प्राप्त गर्नेलाई 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज युएइ 
च्याप्टरले रु ५ हजार प्रायोजन गर्ने निर्णय 
गर्यो । त्यस्तैगरि निक्कै खर्चालु मानिएको 
प्राविधिक पक्षको खर्च प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज वेलायत ल्र्नाईले गर्ने निर्णय 
भयो जो अघिल्लो वर्ष विश्वव्यापी खुल्ला 


अडियो गजल प्रतियोगिताको आयोजक 
रहेको थियो । प्रायोजनको लागि रकम 
यहि बैशाख महिना भित्र महासङघको बैंक 
खातामा जम्मा गर्ने पनि निर्णय भयो । 

प्रतियोगितामा साहित्य महासङघका 
केन्द्रिय पदाधिकारी पार्षद र सहआयोजक 
संस्था तथा शाखाका अध्यक्षले प्रतियोगिको 
रूपमा भाग लिन नपाउने तर अप्रतियोगिको 
रूपमा रहनसक्ने निर्णय गर्यो । प्रतियोगि 
कविताहरू धमाधम लिन शुरु गरिएको र 
पहिलो दोस्रो र तेस्रो चरण गरेर अत्यधिक 
कविहरूको सहभागीता गराउने निर्णय 
भयो । पहिलो चरण बैशाख महिना भित्र 
दोस्रो चरण जेठ २० गते सम्म र तेस्रो 
चरण तथा अन्तिम चरण जेठ २८ गते 
तोकिएको छ । प्रतियोगिताको परिणाम 
साहित्य महासङघ स्थापना तथा भानु 
जयन्तिको दिन असार २९ गते घोषणा 
गरिनेछ । उक्त दिन महासङघको सम्पूर्ण 
शाखाहरूलाई साहित्यिक कार्यक्रम गर्न पनि 
आग्रह गरेको छ। 

प्रतियोगि कविताहरूको मूल्याङ्कनको 
लागि यथासम्भव समावेसि रूपबाट कविता 
क्षेत्रकै अग्रजहरूलाई आग्रह गरिनेछ र 
नतिजा प्रकाशनपूर्व मूल्याङ्गनकर्ताहरूको 
नाम गोप्य राखिनेछ । मूल्याङ्गनकर्ताहरूको 
नियुक्ति कविता संकलनको दोस्रो चरणमा 
गरिनेछ साथै मूल्याङ्गनकर्ताहरूको समय 
बापत वहाहरूलाई उपहार स्वरूप नगद 
प्रदान गरिनेछ । 

रसियाबाट डा. मधु माधुर्य, कतारबाट 
तीर्थसंगम राई, भानु सुनुवार, मलेशियाबाट 





दीप दर्शन, इजरायलबाट उमा सुवेदी, 
साउदी अरेबियाबाट खगेन्द्र अधिकारी, 
थाइल्याण्डबाट खगेन्द्र पन्धाक, युएइबाट 
समदर्शी काँइला, इराकबाट रामपाठक 
सुनुवार, श्र्नाईबाट सुरेन्द्र इङनाम, विश्वास 
दीप तिगेला लगायतको उपस्थिति रहेको 
थियो । 

बैठकले महासङडघबाट प्रकाशित 
पुस्तकहरू महासङघको वेवसाइटमा पनि 
राख्ने साथै महासङघले प्रयोगमा ल्याएको 
इमेललाई इमेल प्लस बनाउने निर्णय 
गर्यो । संचालनमा रहेको विश्वव्यापी 
प्रतियोगितामा सहभागि बनेर फाइदा 
लिनुहुन तथा कार्यक्रम सफल बनाउनको 
लागि सहयोग गर्नुहुन श्रष्टा शुभेच्छुक 
सबैमा आग्रह गरेको छ । 


घरबाटै विश्वव्यापी 
कविता प्रतियोगितामा 
भाग लिनुहोस्‌ 


विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगितामा तपाई आफू रहेको ठाँउबाटै 
सहभागि बन्नुहोस । आफ्नै स्वरमा आफ्नो 
मौलिक कविता रेकर्ड गरि इमेल मार्फत 
हामीलाई पठाउनुहोस । कविता अप्रकाशित 
र बढिमा २०० शब्दको हुनुपर्नेछ । रेकर्ड 
गर्ने प्रविधि र ज्ञान छैन भने तपाईको 
स्काइपी युजर वा सम्पर्क फोन नम्बर 
सहित हामीलाई इमेल अथवा फोन गर्नुहोस 
हामी सम्पर्क गर्नेछौ । 


फी ” संसार 


प्रतियोगी कविता टाइप वा स्क्यान गरि 
फोटोसहित पुरा ठेगाना खुलाएर हामीलाई 
पठाउनु पर्नेछ । प्राप्त हुने सम्पूर्ण नेपाली 
भाषाका तथा मातृभाषाका कविताहरू 
संस्थाको वेवसाइटमा उपलब्ध हुनेछन । 
विभिन्न मातृभाषा अन्तर्गत एकै भाषाको 
७ भन्दा बढि कविताहरू प्राप्त भएमा छुट्टै 
मूल्याङ्कन गरि पुरस्कृत गरिनेछ । तपाइको 
प्रतियोगि कविता आजै इमेल गर्नुहोस । 


प्रस्कारहरू 

प्रथम नगद रु २० हजार 

दोस्रो नगद रु १० हजार 

तेस्रो नगद रु ५ हजार 

चौथो देखि दशौलाई: सान्तावना प्रमाण 
पत्र 


सम्पर्क 
इमेलः 1112 9119011.00), $1:9])९: 
16]091111[61॥012, 
फोन नं. 00673 8893020/00673 
7147209 


कविता प्राप्त हुनुपर्ने अन्तिम दिन २९ जेठ 
२०६८ आइतबार । 


आयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
फरर, 211.012 

सह-आयोजक 

प्रवासी नेपाली साहित्य समाज (/७/ छ. 
[010951.0011.1])) वेलायतख््नाई 

अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज, 
युएई च्याप्टर 





।। रक संसार 





नवोदित साहित्यिक मोवाइल 


पुस्तकालय, कतार 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 


साउदी अरेबिया शाखा 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ, रसिया 


शाखा 


1/126019 17201111615 

फर. 66196])॥1.6011.1]) 

फा ए/र.16[)911901196101,0011 
फरर .$011119000101,0011 
फर र.16[)911000901.601) 


१110101121001001121101:101121॥ 


प्रतियोगिताको लागि केही प्रावधानहरू: 


कति 


यो विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता भएकोले जो कसैले 
सहभागीता जनाउन सक्नुहुनेछ । 
कविता मौलिक हनु पर्नेछ । आफ्नै 
व्यक्तिगत ब्लग वा वेभमा राखिएको 
कवितालाई सहभागि गराउन सकिनेछ 
तर अन्य वेभसाइट र पत्रपत्रिकामा 
पूर्व प्रकाशित कवितालाई सहभागीता 
गराइने छैन । 

प्राप्त कविताहरूलाई धधध.नार्ला,यचन 
वेभपेजमा राखिने छ र कसैले प्रमाण 
सहित पूर्वप्रकाशित भएको भनी दावी 
गरेमा उक्त कवितालाई अप्रतियोगि 
अर्न्तगत राखिनेछ । 


. हामीलाई :ए(घ, ब्ध्ब्ार्षम मा पठाउन 


आग्रह गर्दछौ तर तपाईको जुन 
फाइलमा रेकड भएको हो त्यहि 
प्रकारको फाइलमा पठाउनु भए हुन्छ 
हामी आवश्यक फाइलमा रूपान्तर 
गर्नेछौ । 


५. कुनै विवाद भएमा अन्तिम निर्णय 
आयोजक समितिको हुनेछ । 

६. इच्छुक श्रष्टाले आफ्नो मातृभाषाको गजल 
बढिमा १ वटा पठाउन सक्नुहुनेछ । एकै 
मातृ भाषाको ७ वटा भन्दा बढि अडियो 
कविता प्रतियोगिताको लागि प्राप्त 
भएमा प्रथम हुनेलाई पुरस्कृत गरिनेछ । 

७. अन्तिम परिणाम घोषणा भएको ३ दिन 
भित्र मापदण्ड पुरा नभएको वा पूर्व 
प्रकाशित भनेर दावा विरोध गर्नु पर्नेछ 
अन्यथा दावा विरोध लाग्ने छैन । 

८. प्राप्त अडियो कविता कुनैपनि एफ. 
एम. वा वेभ रेडियोबाट प्रसारण गर्न 
अनुमति भएको मानिने छ । लिखित 
प्राप्त कवितालाई संस्थाको प्रकाशनमा 
यथासम्भव राखिने छ । 


विश्वव्यापी खुल्ला 
अडियो कविता 
प्रतियोगिताका बारेमा 
केही प्रश्न उत्तरहरू 


यो विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता'मा कसरी भाग लिने ? 

तपाई जुन ठाँउमा हुनुहुन्छ त्यहि नै आफ्नो 
कविता बाचन गर्नुहोस र त्यो आवाजलाई 
भ्वाइस फाइलमा सेभ गर्नुहोस र हामीलाई 
इमेल गरेर पठाउनुहोस । त्यसपछि तपाईले 
केहीपनि गर्नुपर्दैन । त्यसपछि परिणामको 
प्रतिक्षामा बस्नुहोस । याद गर्नुपर्ने क्रा के 





छ भने बाचन गरिएको कवितालाई टाइप 
गरेर एकप्रति फोटोको साथ £1110231111. 
0010 मा इमेल गर्नु पर्नेछ । 
मैले मेरो कविता कहिले पठाउनु पर्छ ? 

आजै अहिले नै पठाउन सक्नु हुन्छ । 
हामीलाई प्राप्त भई सक्नु पर्ने अन्तिम दिन 
असार ११ गते तदनुसार जुन २५ तारिख 
शनिबार हो । उक्त दिन नै इच्छुक जो कोहि 
प्रतियोगि तथा अप्रतियोगि कविता रेकड 
गराउन चहानुहुनेको लागि पनि ब्यवस्था 
हुनेछ । आजै पठाउनुहोस पुगि हाल्यो 
त्यसपछि ढुक्क संग बस्नुहोस । 
कसरी रेकर्ड गर्ने ? 

हामीलाई विश्वास छ तपाई संग रेकर्ड 
गर्ने कम्पीयुटर डेक्टाफोन वा अन्य केही छ 
अर्थात कतिपय मोबाइलमा पनि रेकड गर्ने 
सुविधा रहेको हुन्छ । तपाईं त्यसलाई प्रयोग 
गर्न सक्नुहुन्छ तर याद गर्नुपर्ने करा के हो 
भने हामीलाई राम्रो गुणस्तरको भ्वाइस 
चाहिन्छ । कविता सिफ प्रतियोगिताको 
लागि मात्र नभएर यथासम्भव रेडियोहरूमा 
पनि प्रसारण गर्ने योजना भएकोले हामीलाई 
राम्रो गुणस्तरको चाहिन्छ । 
मलाई रेकर्ड गर्न आउदैन इमेल गर्न पनि 
आउदैन तर यो प्रतियोगितामा सहभागि हुने 
ठूलो रहर छ अब मैले के गर्न सक्छु ? 

हाम्रो सम्पर्कमा फोन गर्नुहोस तपाईको 
आवाजलाई फोन माफत हामी रेकड 
गर्नेछौ । ठाँउ परिथिती र अवस्था अनुसार 
आयोजक संस्था आफैले पनि फोन गरेर 
तपाईको कविता रेकर्ड गर्नेछ तर यो सुविधा 
सिमित व्यक्तिहरूलाई मात्र उपलब्ध हुनेछ । 


फी ” संसार 


म्‌ल्याङ्न कर्ताहरू कस्ता रहनेछन ? 

सकभर अग्रज र निश्चय नै यहि कविता 
क्षेत्रका रहनु हुनेछ । मुख्य मूल्याङकनकर्ता 
जसलाई हामी प्रति कविताको शुल्क 
बुझाउने छौ । क्षेत्रगत, लिंगगत समावेशि 
४ जना सम्मको रहनु हुनेछ भने अन्य 
पर्यवेक्षक मूल्याङ्कन कर्ताहरू विभिन्न 
देशान्तरमा रहनु हुनेछ । 
म विजयी भएमा कसरी पुरस्कार प्राप्त गर्न 
सक्छु ? 

तपाईले रकम मात्र तोकिएको खुल्ला 
चेक प्राप्त गर्नुहुनेछ । यदि तपाई विदेशमा 
हुनुहन्छ भने पनि उक्त चेक नेपालमा 
पठाएर आफन्तलाई झिक्न लगाउन सक्नु 
हुनेछ । संयोग मिलेमा आउदो अगष्टमा 
काठमाण्डुमा वितरणको कार्यक्रम रहने छ। 
यति सजिलो र आकर्षक पुरस्कार भएको 
प्रतियोगितामा धेरैको सहभागीता होला अनि 
पुरस्कार चाहि ३ जनालाई र उत्कष्ट १० 
जनालाई नगद सान्तवना मात्र दिनु न्याँचित 
होला र ? 

सहभागीताको आधारमा हामी उत्कष्ट 
१० वा १५ वा २० जनाको नाम प्रकाशित 
गर्नेछौ । 
कविता वाचनको ढाँचा (फर्मेट) कस्तो हुनु 
पर्छ ? 

कविता वाचनको ढाँचा एकदमै सजिलो 
कायम गरेका छौ । जस्को ढाँचा यस प्रकार 
रहेको छ - म रामबहादुर सुब्बा ठ्र्नाईको 
सेरियाबाट मेरो गजल यस प्रकार छ”. 
गजल बाचन पछि धन्यवाद भनेर सिध्याउनु 
पर्नेछ । फाल्टो कुनै पनि सम्बोधन गर्नु पर्ने 





।। कक संसार 





छैन । 
यस प्रतियोगिताको अन्तिम परिणाम कहिले 
हुन्छ ? 

योजना मुताविक र प्राविधिक कठिनाई 
नभएमा भानु जयन्तिको दिन घोषणा हुनेछ। 


साहित्य महासङघले 
विश्वव्यापी प्रतियोगिता बारे 
विभिल्ल निर्णय गर्यो 


ब्रुनाई २८ अप्रिल ११, विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघले आयोजना 
गरेको विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता को सम्बन्धमा छलफल गर्न 
बसेको बैठकले विभिन्न विषयहरूमा निर्णय 
गर्यो । 

प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई विनेसाम 
साउदी अरेविया शाखा र विनेसाम रसिया 
शाखाले रु २० हजार नगदको प्रायोजन 
गर्नेछ । दोस्रो स्थान प्राप्त गर्नेलाई नवोदित 
साहित्यिक मोवाइल पुस्तकालय कतारले 
रु १० हजार र तेस्रो स्थान प्राप्त गर्नेलाई 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज युएइ 
च्याप्टरले रु ५ हजार प्रायोजन गर्ने निर्णय 
गर्यो । त्यस्तैगरि निक्कै खर्चालु मानिएको 
प्राविधिक पक्षको खर्च प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज वेलायत ब्रुनाईले गर्ने निर्णय 
भयो जो अघिल्लो वर्ष विश्वव्यापी खुल्ला 
अडियो गजल प्रतियोगिताको आयोजक 
रहेको थियो । प्रायोजनको लागि रकम 
यहि बैशाख महिना भित्र महासडघको बैंक 


खातामा जम्मा गर्ने पनि निर्णय भयो । 

प्रतियोगितामा साहित्य महासङघका 
केन्द्रिय पदाधिकारी पार्षद र सहआयोजक 
संस्था तथा शाखाका अध्यक्षले प्रतियोगिको 
रूपमा भाग लिन नपाउने तर अप्रतियोगिको 
रूपमा रहनसक्ने निर्णय गर्यो । प्रतियोगि 
कविताहरू धमाधम लिन शुरु गरिएको र 
पहिलो दोस्रो र तेस्रो चरण गरेर अत्यधिक 
कविहरूको सहभागीता गराउने निर्णय 
भयो । पहिलो चरण बैशाख महिना भित्र 
दोस्रो चरण जेठ २० गते सम्म र तेस्रो 
चरण तथा अन्तिम चरण जेठ २८ गते 
तोकिएको छ । प्रतियोगिताको परिणाम 
साहित्य महासङघ स्थापना तथा भानु 
जयन्तिको दिन असार २९ गते घोषणा 
गरिनेछ । उक्त दिन महासङघको सम्पूर्ण 
शाखाहरूलाई साहित्यिक कार्यक्रम गर्न पनि 
आग्रह गरेको छ। 

प्रतियोगि कविताहरूको मूल्याङ्कनको 
लागि यथासम्भव समावेसि रूपबाट कविता 
क्षेत्रकै अग्रजहरूलाई आग्रह गरिनेछ र 
नतिजा प्रकाशनपूर्व मूल्याङ्गनकर्ताहरूको 
नाम गोप्य राखिनेछ । मूल्याङ्गनकर्ताहरूको 
नियुक्ति कविता संकलनको दोस्रो चरणमा 
गरिनेछ साथै मूल्याङ्गनकर्ताहरूको समय 
बापत वहाहरूलाई उपहार स्वरूप नगद 
प्रदान गरिनेछ । रसियाबाट डा. मधु माधुर्य, 
कतारबाट तीर्थसंगम राई, भानु सुनुवार, 
मलेशियाबाट दीप दर्शन, इजरायलबाट 
उमा सुवेदी, साउदी अरेबियाबाट खगेन्द्र 
अधिकारी, थाइल्याण्डबाट खगेन्द्र पन्धाक, 
युएइबाट समदर्शी काँइला, इराकबाट 





रामपाठक सुनुवार, ठ्र्नाइबाट सुरेन्द्र इङनाम, 
विश्वास दीप तिगेला लगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

बैठकले महासङघबाट प्रकाशित 
पुस्तकहरू महासङघको वेवसाइटमा पनि 
राख्ने साथै महासङघले प्रयोगमा ल्याएको 
इमेललाई इमेल प्लस बनाउने निर्णय 
गर्यो । संचालनमा रहेको विश्वव्यापी 
प्रतियोगितामा सहभागि बनेर फाइदा 
लिनुहुन तथा कार्यक्रम सफल बनाउनको 
लागि सहयोग गर्नुहुन श्रष्टा शुभेच्छुक 
सबैमा आग्रह गरेको छ । 29/04/2011 


घरबाटै विश्वव्यापी 
कविता प्रतियोगितामा 
भाग लिनुहोस 


विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगितामा तपाई आफू रहेको ठाँउबाटै 
सहभागि बन्नुहोस । आफ्नै स्वरमा आफ्नो 
मौलिक कविता रेकर्ड गरि इमेल मार्फत 
हामीलाई पठाउनुहोस । कविता अप्रकाशित 
र बढिमा २०० शब्दको हुनुपर्नेछ । रेकर्ड 
गर्ने प्रविधि र ज्ञान छैन भने तपाईको 
स्काइपी युजर वा सम्पर्क फोन नम्बर 
सहित हामीलाई इमेल अथवा फोन गर्नुहोस 
हामी सम्पर्क गर्नेछौ । 

प्रतियोगी कविता टाइप वा स्क्यान गरि 
फोटोसहित पुरा ठेगाना खुलाएर हामीलाई 
पठाउनु पर्नेछ । प्राप्त हुने सम्पूर्ण नेपाली 
भाषाका तथा मातृभाषाका कविताहरू 


की ” संसार 


संस्थाको वेवसाइटमा उपलब्ध हुनेछन । 
विभिन्न मातृभाषा अन्तर्गत एकै भाषाको 
७ भन्दा बढि कविताहरू प्राप्त भएमा छुट्टै 
मूल्याङ्कन गरि पुरस्कृत गरिनेछ । तपाईको 
प्रतियोगि कविता आजै इमेल गर्नुहोस । 
पुरस्कारहरू 

प्रथम नगद रु २० हजार 


फोन नं. 00673 
8893020/00673 7147209, कविता प्राप्त 
हुनुपर्ने अन्तिम दिन २९ जेठ २०६८ 
आइतबार । 
आयोजक 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
फरर. 2111.012 


16])91111[6140€, 


दोस्रो नगद रु १० हजार सह-आयोजक 

तेस्रो नगद रु ५ हजार प्रवासी नेपाली साहित्य समाज (छर, 

चौथो देखि दशौलाईः सान्तावना 9099911.८011.10) वेलायत /ब्रुनाई, 
प्रमाणपत्र अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज, युएई 
सम्पर्क च्याप्टर, नवोदित साहित्यिक मोवाइल 

इमेलः £2110911901.0011, 8106: पुस्तकालय, कतार 

साहित्य समाज ब्रुनाईको 
शुभ कामना कार्यक्रम सम्पन्न 
ब्वाई १६ अप्रिल २०११ विश्व सम्मान व्यक्त गरे लगतै उपस्थित सबैलाई 


नेपाली साहित्य महासङघ संग सम्बद्ध 
प्रवासी नेपाली साहित्य समाज ३३० 
101051019 1104 0९6 90016 (19101,9) 
बेलायत /ब्र्नाईले शुभकामना कार्यक्रम 
भव्यताका साथ सम्पन्न गर्यो । 

नयाँ वर्ष २०६८ लाइ स्वागत 
गर्न ब्रुनाईको सेरिया स्थित साहित्य 
समाजले आयोजना गरेको साहित्यिक 
कार्यक्रममा ब्र्नाईका राजधानी जिआरयु 
सेरिया लगायतका श्रष्टाहरूको सहभागीता 
थियो । उक्त कार्यक्रमका प्रमुख, अतिथि 
राजेश थापाबाट दियो प्रज्वलन गरेर 
शुरुवात भएको थियो । 

नेपाली राष्ट्रिय गानामा सबैले उठेर 





।। कक संसार 





समाजको तफबाट उपाध्यक्ष विश्वास दीप 
तिगेलाले स्वागत मन्तब्य राखेका थिए । 
कार्यक्रमलाई प्रमुख अतिथि अतिथि उषा 
लिम्बू, गोपिलाल लिम्बू, इन्द्र गुरुङ, सन्त 
आङदेम्बे, बलबहादुर लिम्बू लगायतले 
सम्बोधन गर्नु भएको थियो । महेश वनेम, 
हिमकला राई, जनमाया तेम्बे, इन्द्र गुरुङ, 
कल्पना, मेधावी, मलियाना, श्रृति लिसा 
लगायत डेढ दर्जज श्रष्टाहरूले आ-आफ्नो 
सिर्जना बाचन गरेका थिए । 

कार्यक्रममा गायक किसन राई र 
सुनिता लिम्बूले मिठो स्वरमा आ-आफ्नो 
गीत प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

स्मरण रहोस, साहित्य समाज 


वेलायती सेनामा कार्यरत लाहरे दाजुभाई 
दिदीबहिनीको प्रतिनिधिमुलक संस्था हो । 
यस समाजले गतवर्ष विश्व व्यापी खुल्ला 
अडियो गजल प्रतियोगिको आयोजना गरेको 
थियो भने उक्त प्रतियोगितामा विश्वभरबाट 
१७७ वटा गजलहरूको सहभागीता थियो 
र यसवर्ष पनि सहआयोजकको रूपबाट 
विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता संचालन गरिरहेको छ । 
प्रतियोगितामा सहभागीताको लागि आफ्नो 
मौलिक कविता आफ्नै आवाजमा रेकर्ड गरेर 


समाजको इमेल ]0005150110]6/2) 
80021611011.0601) मा पठाउनु पर्नेछ । 
समाजले प्रत्येक वर्ष प्रभात पुरस्कार तथा 
सम्मान लगायत विभिन्न सामाजिक 
कल्याणका कामहरू गर्दै आएको छ। 
संस्थाको बारेमा विस्तृत जानकारी 
दिदै नयाँ वर्षको शुभ कामना व्यक्त गर्दै 
समाजका अध्यक्ष सुरेन्द्र इङनामले सभाको 
विर्षजन गर्नुभएको थियो । कार्यक्रमलाई 
समाजका सहसचिव नयन लिम्बूले संचालन 
गर्नुभएको थियो । 17/04/2011 


साहित्य महासङघको शुभकामना कार्यक्रम: 
प्रतियोगी कविता लिनेक्रम शुरू 


१४ अप्रिल २०११, ब्र्नाई, नयाँ वर्ष 
२०६८ को पहिलो दिन विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ केन्द्रिय समितिले इ-शुभकामना 
कार्यक्रम सम्पन्न गर्यो । 

नेपालको समय बेलुकी ७ बजे शुरु 
भएको कार्यक्रममा महासङघका महासचिव 
विश्वास दीप तिगेलाले ठ्र्नाईबाट सबैलाई 
नयाँ वर्षको शुभकामना सहित अभिवादन 
टक्राए, त्यसपछि स्काइपीमा भेला भएका 
मध्ये सबैभन्दा ज्येष्ठलाई रोजेर वेलायतबाट 
सहभागि साहित्यकार मुरारीराज शर्मालाई 
सभापतिमा आसन ग्रहण गराए । यसपटक 
खुल्ला कार्यक्रम भएकोले नयाँनयाँ अनुहार 
हरूको पनि धेरै उपस्थिति थियो । ती मध्ये 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाजको 
केन्द्रिय सचिव हरी मानन्धर (इजरायल) 
लाई अतिथिको रूपमा आसन ग्रहण गराए 





पछि सबैले पालैपालो आफ्नो नाम र ठाँउ 
बताउदै छोटो परिचय एकआपसमा गरे । 

प्रविधिले संसारलाई साच्चै नै सानो 
बनाएको छ । महासङघको वेवसाइट, 
फेसबुक, स्काइपी, याह, गुगलमा 
राखिएको सूचना हेरेर सहभागीताको लागि 
आउनेहरूको घुइचो लाग्यो । कार्यक्रम 
औपचारिक रूपमा शुरु भएकोले कुनै 
सुसम्पन्न सभाहलमा कार्यक्रम भएझै 
भान हुन्थ्यो । नयाँ वर्षको शुभकामना 
स्वरूप रङ्ग कवि शमदर्शि काँइला (युएइ) ले 
आफ्नो कविता बाचन गरेर सिर्जना बाचन 
कार्यक्रमको ढोका खोले । 

आ-आफ्ना सिर्जना बाचन गर्नेहरू 
क्रमशः तिर्थसंगम राई, चर्चित ढुङ्गेल, भक्त 
लिम्बू (कतार), बलदेव भट्ट (युएइ), नम्रता 
गुरागाई (अमेरिका), सुनिल संगम, संजय 


की ” संसार 


लामा (पोचँगल), शुलभ भारती (सिडनी 
अष्ट्रेलिया), लक्ष्मीप्रसाद बास्तोला (भारत 
मनिपुर(काठमाडौ), रामपाठक सुनुवार 
(इराक), खगेन्द्र अधिकारी, सागर श्रेष्ठ 
(साउदी अरेविया), दीप दर्शन शाही (पेनाङ 
मलेशिया), माया शर्मा (इजरायल), निराजन 
बम (कैलाली नेपाल), भोला शिवाकोटि 
(भुटान(अमेरिका), सुरेन्द्र इङनाम (ब्रुनाई), 
केदार सुनुवार (अफगानिस्तान), राजु रिमाल 
(गंगबु काठमाडौ) र गोपि प्रसाई (वेलायत) 
गरि जम्मा १३ वटा देशबाट २४ जना श्रष्टा 
स्वयंले आ-आफ्ना सिर्जना बाचन गरेका 
थिए भने केही सिर्जनाहरू इमेल माफत 
बाचनको लागि प्राप्त भएका थिए । 
कार्यक्रमको पछिल्लो चरणमा रसियाबाट 
महासङघ अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यको 
सहभागीता रहेको थियो । खुल्ला सिर्जना 
बाचन कार्यक्रमको अवसरमा महासङघको 
आयोजनामा सम्पन्न हुन गइरहेको १ 
विश्व व्यापी अडियो कविता प्रतियोगिता' 
को लागि सहभागि कविता इमेल माफत 
लिन शुरुगरिएको बारेमा जानकारी गराउदै 
उक्त कार्यक्रमलाई सफल बनाउनको लागि 





।। क संसार 





सबैलाई आग्रह गरिएको थियो । 

अन्तमा, कार्यक्रमको सभापतित्व 
गरिरहनु भएका शर्माले सबैलाई धन्यवाद 
ज्ञापन तथा नयाँ वर्षको शुभकामना व्यक्त 
गर्दै लण्डनबाटै कार्यक्रम बिषर्जन भएको 
घोषणा गर्नुभएको थियो । 15/04/2011 


मुक्तक 





मान बहादुर केसी (मुस्कान) 
सँगै जिउछौ सँगै मछुँ भन्नेहरू पराई हुँदा 
समालिनै गार्हो भयो पहाड पनि तराई हुँदा 
दुई मुटुको एउटै धडकन चल्न पनि असजिलो 
आफ्नै मनको डेरा पनि अन्तै बसाई सराई हुँदा। 
15/04/2011 


- सँगमटोल टि. न. पा. ७ कैलाली, हालः 
सिल्बासा, भारत 








(दिप्स शाह) 


घाम नडुब्दै भेटनु सखी ! 

अन्धकारको के भरोसा 

जहाँ छाँया समेत मेटिन्छ 

त्यहाँ मायाको कती ग्यारेन्टी होला?? 
घामको बैजनी किरण 

तिम्रो मुहारमा पोतिँदाको आभा 

दुइआँखा भरि भरि नियाँलेर 

म त्यही आकृति मनको क्यानभासमा कोर्न 
ताकी जिन्दगीका भयानक अन्धकारमा पनि 
देखिरहुँ 

तिमीलाई झल्मल सम्झनाको नियाँख्रो 
नेपथ्यमा, 

याचनै सम्झ बरु तर बिन्ती ! 

घाम नडुब्दै भेटनु सखी ! 

अन्धकारको के भरोसा ?? 

आजका लालिगुराँसे पलहरूले 

भोली विगत बनेर अवश्य चिमोटनेछ 
चाउरिएका खजमज्जे हृदयका भित्ताहरूमा, 


पे ज्णे न्प 


उसबेला सम्झनाका भय्याङ्गमा 


फि का” संसार 





खुटिकला टेक्त टेक्त 

यिनै सिम्रिके घटनालाई वैशाखी बनाउँला 

उसोर वैशाखीले अंधेरोमा पनि हिँडन 

सघाउला 

तर वैशाखी बनाउने त उज्यालो मैहोनि! 

त्यसैले बिन्ती ! 

घाम नडुब्दै भेटनु सखी ! 

दिनकै उज्यालोमा वैशाखी बनाइसक्नुपर्छ 

अन्धकारको के भरोसा?! 

नजानेको भोली 

नदेखेको उज्यालो 

नभोगेको आनन्द 

भैगो उही अनिश्चित आगतका पोल्टामा 

राख भो, 

जिन्दगीको भर्भराउँदो पलहरू 

कोपिलाका याम जस्तै न हुन 

अनि हुन यि ताजा मौसमी झाँका 

कि त उडन्ते चराका बथान जस्तै 

रुखका लच्किने हाँगा बुढीएपछि छाडेर 

हरियाली मौसमका आयाम भेटन भुर्रर 

उडेर पारी लागेभँ 

सपनाहरूले रहरको झोलुङ्गे तरेपछि 

जिन्दगीको तारेभिर खङ्गङ्ग पर्छ नै 

त्यो सुष्क अंध्यारो कहरमा 

कन मायाको बिरुवा रोप्नु ! 

त्यसैले, 

घाम नडुब्दै भेटनु सखी ! 

मलाई भोलिको पटक्कै भर लाग्दैन 

सखी ! अन्धकारको के भरोसा ?! 

घाम नडुब्दै भेटनु है सखी! 
15/04/2011 








प्रश्त कहिले छहरै छहरा नाङ्गिए 
नखाएको विष लाग्यो कि कुन्ती 
निर्धा उक्साएको बात लाग्यो 
धमिलो पानी पिएको मात लाग्यो 
माछा माछा भ्यागुतोको नियती 
छल कपट र दुष्टयाईं हात लाग्यो 
चेतना बन्दक राख्नेहरूबाट 
षडयन्त्रको जाल बुन्नेहरूबाट 





पेलिँदै र खिइ्दै 
राजेन्द्र पहाडी) ति 0000 ॥ कन 
15/04/2011 ममा 000 ५ र कन 
०0 ८ क क ण खाएको छुन कसेक हा 
उसले मलाइ साध्यो क्र्र्ण 002 ति 
लक जु त ज्यान हट छन क सको 
मान्छे केहो क एको छन या - 
डर बकप थक च्या अपचलनको " लाग्यो पा 
यित सकी आ १ खोट ' यो 
धर्म केहो कमलो हृदयमा चोट लाग्यो 
छी ० 3० 
॥ छि क ०७ कम वारि मेले 
कर्म केहो निदर्यी कर्म गरिनँ मैले 


कुटिल चाल चालिनँ मैले 

जे भनेँ त्यो गरेँ 

जे गरेँ त्यो भनेँ 

कथनी र करनीमा 

भेद गर्न नसकेको आरोप खेप्दै 
सत्य र असत्यको सीमामा 
अविचलित उभिएर 

जिज्ञाशा राख्छु 

महाशय 

म मान्छे बन्न सकें कि सकिन 
उसले मलाई सोध्यो 


राख्यो उसको धारणा 
पोख्यो उसको वेदना 
र सोध्यो महाशय 

म मान्छे बन्न सकें कि सकिन 
मान्छेको धर्म 
मान्छेको कर्म 
व्यापार र मिसावट 
राजनीति र गिरावट 
धोका खाएर बसें 
कुण्ठा साँचेर बसें 
धेरै पटक जितेँ 


धेरै पटक हारे सा छ छ 

जित र हारको दोसाधमा 0. र 

म मान्छे बन्न सके कि सकिन ॥ . छ हि 
कर्मकेहो 


सभ्य जीवनको आशामा 


कहिले लहरै लहरा झाङ्गिए " कुश्मा पर्वत 








1 से र संसार 








राकेश कार्की 





माया भएर त म फर्की आएँ 
बृष्टी भन्दा छिटो दर्की आएँ 


जागिर थियो गाडी थियो त्यैपनि 
खुशी नभई सुखसितै तर्की आएँ 


ठूलो शहर कान फूटने आवाज 
रीतिरिवाज देखि झर्की आएँ 


रहरले हैन बाध्यताले पसिना 
विदेशी भूमिमा छर्की आएँ 


आमाको स्नेहले यस्तरी तान्याँ 


सहै लिएर गा'को मुटु चर्की आएँ 
15/04/20)11- लस एन्जेलस 


नयाँवर्ष 


खगेन्द्र अधिकारी 





बसन्तको विहानीमा पवनले छुन सकोस 
नयाँवर्ष नेपालीको सुखमय हुन सकोस 
अमृतको बर्षा होओस नेपालीका शिरशिर्मा 
रिसराग कदटुतालाई ममताले धुन सकोस 
15/04/2011- साउदी 


 ठिहिी संसार 





नयाँ युगको अनगमन 





जीतमान राई 'सबिन' 


साईली 
तिमीले पठाएको 

शुभ(कामना 

म स्विकारु कि नकारु ? 

ती अक्षरहरू मेटौ कि सजाउ ? 
भन 

म खुशी हु कि रिसाउ ? 

तिमी भन्छौ 

नयाँ वर्षको हार्दिक 

मंगलमय शुभकामना 

तर 

खै त नयाँ वर्षहरू ? 

म त देख्छु उस्तै दैनिकी 

थोत्रो सडकको वेरोजगारी यात्रा । 


पुरानै रितीथिती 

न त नयाँ विचारहरू 

न त नयाँ उदेश्यहरू 

यस्तो क्षणमा 

कसरी स्विकारु 

यो नयाँ वर्षका 

शुभकामना ? 

वास्तबमा 

नयाँ वर्षको आगमन भनेको 
एउटा युगको आगमन हो 








तर खै त ? 

न युग परिवर्तन भो 

न विचार परिवर्तन भो 
मात्र भित्ताको 
क्यालेण्डर परिवर्तनलाई 
म नयाँ वर्ष कदापी 
मान्नै सक्दिन । 


साईली 

अब भन तिम्रो 

शुभकामनालाई के गरु ? 

च्यातुँ र सजाउँ 

जलाउ कि चंगा जस्तै उडाउँ !? 
गरिब झन्‌ झन गरिब बन्दै गएको बेला 
धनी झनझन धनी बन्दै गएको बेला 
युग परिवर्तन भो भन्दै 

मलाई नयाँ वर्षको 

शुभकामना नपठाउ 

साईली । 


देश हराउदै गएको बेला 
युवाहरू बिदेशीको गुलाम 

बन्न बाध्य भइरहेको बेला 
कसैले नयाँ वर्ष आयो भन्दा 

म त्यसलाई 

कसरी स्विकारु ? 

दिन दहाडै कसैको ज्यान लिन्छ 
नयाँ वर्ष काल बनेर । 

न सुरक्षा, 

न सत्यता 


कडोडौ भ्रष्ट्रचार हुन्छ देशमा 
न कारवाही 

न खोजबिन ? 

यस्तो बेला तिमी भन्छौ 

नयाँ वर्ष आयो । 

यो नयाँ वर्ष हुनै सक्दैन । 


जब सम्म देबमा 

शान्ति सुरक्षा र अमनचयनको 

मिठो सन्देश आउदैन 

तब सम्म देबमा 

नयाँ वर्ष आउनै सक्दैन । 

जुन दिन 

कर्णालीमा चामल र नुन 

बनेर आउछ नयाँ वर्ष 

जुन दिन प्रत्येक जिल्लाहरूमा 
सुविधा सम्पन्न अस्पताल र क्याम्पस 
बनेर आउछ नयाँ वर्ष 

अनि जुन दिन 

गाउ(गाउमा बिजुली बत्ती र मुल सडक 
भएर पुग्छ नयाँ वर्ष 


हो त्यही दिन 

साइली 

तिमीलाई अंगालो भरी बेरेर 
भनौला 


नयाँ वर्षको हार्दिक मंगलमय शुभकामना । 
किनकी त्यती बेला देशमा नयाँ युगको 
अनगमन भइसकेको हुने छ। 
15/04/2011 
- लक्ष्मीपुर-५ ईलाम, हाल: मलेसिया 
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गल्ती हजार गरे नि 
मसुक्क हाँसी दिन्छिन 


॥ 40० हु हनन, जरा 
न डो 
2 (९ 


विपुल विक्रम सिजापति 










गल्ती हजार गरे नि मुसुक्क हाँसी दिन्छिन 
आँखा तरेझै गर्छिन छातीमा टाँसी दिन्छिन । 


कहीँ दौडदै लोदुँ म नयन भिज्छ उनको 
हर चोटको दुखाई मुटुमा गाँसी दिन्छिन । 


दुवै लोचन मुदित आतुर खुसी संगाल्न 
मेरा माधुरी बचन्मा जिन्दगी भासी दिन्छिन । 


ढाकी सप्कोले हर्दम मेहरो सरी धृपमा 
आफ्नै रगत जलाई औडाहा मासी दिन्छिन । 


आमा बिहत छातीमा मल्हम बनी सधैँ नै 


भरी लेपन स्नेहको संकष्ट नासी दिन्छिन । । 
15/04/2011 


ही संसार 





हिउँ जोगाञ 





तट 


श्याम रिमाल 


ए, हिउँ परगिलँदैछ 

हिमाललाई समा 

शिवत्व जोगाक 

हिउँ पग्लेर हिमताल 

हिमताल फैलेर विस्फोट 
हिमनदी सुकेर खडेरी 

हिमाल खस्किएर कालो चट्टान 
ए हिमालको चुली बचाक 
हिउँको घर जोगाक 


हिउँको थुप्रोले त खिचेको छ मन 
शान्त स्थिर र अविचल 
कालो पहाडमा कहाँ हुन्छ मन जित्ने जादु 


किन फुटदैनन जमेका चिसा मनहरू 
किन पग्लनन रुखा हिउँ छातीहरू 
निर्दोष हिमालमाथि किन यो कार्बनको 








क 


मुस्लो 


यो साङ्गिला यो भूस्वर्ग 

मासिनुहन्न भासिनुहुन्न 

हिमाल भासिएपछि हिममानव हराउला 
स्वर्गको बगैँचा बिलाउला 

हिमचितुवा भोकै पर्ला 

रहस्यहरू हराएपछि हाम्रो भकारी रित्तेला 
हिउँका सन्तानहरू मुग्लान भासिएलान 


ए हिउँ जोगाक 
हिमाललाई समा 
शिवत्व जोगाञ । 15/04/2011 
- त्रिशूली बगुवा, विदुर-द, हालः कपन 


गजल 

श्रीजन श्री 
तालुमा आलु फल्यो नभन्नू । 
पानीमा आगो बल्यो नभन्तू । 


रोए नि पथ्थर फलले हान्दा 
यो मुटु मेरो गल्यो नभन्नू । 


मरेर बाच्दै, बाचेर मर्दै 
जिन्दगी कस्तो चल्यो नभन्नू । 


फलेर भीरमा, उधो न उभो 
भाग्यले मलाई छल्यो नभन्नू । 


रावणकी लंका, नढल्दा सम्म 
सुमेरु पर्वत ढल्यो नभन्नू । 
- पाठकपुर २, काचनपुर महाकाली 
अनाममण्डली, मलेसिया, 15/04/2011 


साहित्य महासङघले विश्वव्यापी खुल्ला 
अडियो कविता प्रतियोगिता गर्ने 


बङ्ल्लाई, ३ अप्रिल ११, विश्व नेपाली 
साहित्य महासडघको केन्द्रिय सचिवालयको 
बैठकले विश्वव्यापी खुल्ला अडियो कविता 
प्रतियोगिता गर्ने निर्णय गर्यो । 

गत केन्द्रिय समितिको तेय्रो 
बैठकले कुनैएक विश्वव्यापी साहित्यिक 
प्रतियोगिता गर्ने निर्णय गरे बमोजिम 
सबैको राय, सल्लाह पछि सचिवालयले 
कविता प्रतियोगिता गर्ने निर्णय गरेको हो । 
नेपालको मेचि देखि महाकाली र विश्वभर 


छरिएर रहेका समस्त साहित्यिक 
साहित्यिक सङडघसगठनहरूलाई 
गरि विश्वव्यापी खुल्ला अडियो 
प्रतियोगिता गरिने भएको छ । 
प्रतियोगिताको कार्यक्रम नयाँवर्ष 
बैशाख १ गते देखि शुरु भएर भानु जयन्ति 
अर्थात महासङघ स्थापनाको दिन उत्कृष्ट 
कविहरूको घोषणा गरिने भएको छ । 
प्रतियोगितामा प्रथम दोस्रो र तेस्रो हुनेलाई 
क्रमश नगद २० हजार १० हजार र ५ हजार 


श्रष्टा र 
समेटने 
कविता 
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नगद रूपैया र प्रमाण(पत्र प्रदान गरिने छ 
साथै उकृष्ट दशौं स्थान सम्म हासिल 
गर्नेलाई सान्तावना स्वरूप प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिनेछ । 

प्रतियोगितामा विभिन्न मातृभाषाको 
कविताहरूलाई पनि अतिथिको रूपमा 
सहभागि गराइनेछ । एकै मातृभाषाको 
७ वटा भन्दा बढि कविता प्राप्त भएमा 
त्यसको पनि मूल्यागकन गरि पुरस्कृत गर्ने 
निर्णय भएको छ । 

कविता अप्रकाशित मौलिक र बढिमा 
२ यस शब्दको कुनैपनि शिर्षकको हुनु 
पर्नेछ । सहभागिले आफ्नै आवाजमा रेकर्ड 
गरेर महासङघको इमेलमा पठाउनु पर्नेछ । 
आफैं रेकर्ड गर्न प्राविधिक ज्ञान, क्षमता 
वा समयअनुकुल नभएकाहरूको लागि 
आयोजकले नै स्काइपी वा शि्यै फोन 
सम्पर्क गरेर रेकर्ड गरिनेछ । सहभागीताको 
लागि प्राप्त सम्पूर्ण गजलहरू महासङघको 
वेवसाइटमा सुन्नको लागि उपलब्ध हुनेछन । 

साहित्य महासङघ केन्द्रिय समिति 
आयोजक रहेको यस प्रतियोगिताको 
लागि सह(आयोजकको रूपमा प्रवासी 
नेपाली साहित्य समाज, ठ्र्नाई रवेलायत र 
अन्तराष्टिय नेपाली साहित्य समाज, युएइ 
च्याप्टर रहेको छ । इच्छुक व्यक्ति तथा 
सङघसंस्थालाई प्रायोजकको रूपमा रहिदिन 
पनि आग्रह गरिएको छ। 

स्मरण रहोस गत वर्ष महासङघ सम्बद्ध 
प्रवासी नेपाली साहित्य समाजले विश्वव्यापी 
गजल प्रतियोगिता सम्पन्न गरेको थियो भने 
उक्त प्रतियोगितामा १ सय ७७ वटा अडियो 


जा तिहहीिी संसार 





गजलहरूको सहभागीता थियो र यस पटक 
पनि साहित्य समाजकै प्राविधिक सहयोगमा 
यो कार्यक्रम सम्पन्ने हुने भएको छ। 

नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धिको लागि 
आयोजित यस कार्यक्रमलाई सफल 
बनाउनको लागि पत्रकार, मिडिया हाउस, 
साहित्यकार, शुभचिन्तक लगायत सबैलाई 
सहयोगको लागि महासडघ हार्दिक अनुरोध 
गर्दछ । 03/04/2011 


साहित्य महासङघको 
तेस्रो बैठक सम्पन्न, 
केन्द्रिय सचिवालय 
निर्माण 


ब्रुनाई २८ मार्च २०११ विश्व नेपाली 
साहित्य महासडङघ केन्द्रिय समितिको तेस्रो 
इ-बैठक विभिन्न महत्वपूर्ण निर्णय गर्दै 
सम्पन्न भयो । 

बरिष्ठ साहित्यकार स्व. डायमण्ड 
शमशेर राणाको चिर आत्माले शान्ति 
पाओस भन्ने कामना गर्दै एक मिनेट 
मौनधारणबाट शुरु भएको बैठकले अघिल्लो 
बैठकको निर्णयहरूको समिक्षा गर्दै अध्यक्ष 
डा. मधु माधुर्य (रसिया), उपाध्यक्ष तिलक 
मल्ल (जापान) र महासचिव विश्वासदीप 
तिगेला (ब्रुनाई) रहेको ३ सदसिय महासङघ 
केन्द्रिय सचिवालयको निर्माण भएको 
घोषणा गर्यो, बाँकी २ जना भविश्यमा थप 
गर्ने निर्णय भयो । 








नेपाल र नेपालीको सम्बन्धमा विभिन्न 
विदेशी लेखकहरूले लेखेका पुस्तक तथा 
लेखहरूमा रहेका गल्तिहरूलाई औनल्याएर 
सहयोगी सुझाव दिनको लागि महासङघले 
निर्माण गरेको नेपाल सम्बन्धि सूचना 
सुधार कार्यदल'मा बरिष्ठ साहित्यकार 
प्रा.डा. गोविन्दराज भट्टराई (किर्तिपुर) र 
कपिलवस्तु अभियन्ता रामकुमार श्रेष्ठ 
(वेलायत)लाई सर्वसम्मत आग्रह सहित 
चयन गर्यो र अघिल्लो बैठकबाट चयन 
हुनुभएका साहित्यकार मुरारीराज शर्मा 
सहित अब ३ सदस्यित कार्यदल बन्न 
पुगेको छ, साथै भविश्यमा स्पेनिस, फेन्च, 
चाइनिज लगायत अन्य भाषाविदहरूलाई 
पनि समेटिने निर्णय गर्यो । 

महासङघले प्रदान गर्ने सम्मान तथा 
पुरस्कारको सम्बन्धमा प्रारम्भिक प्रतिवेदन 
कार्यदलका सदस्य उमा सुवेदी (इजरायल) 
ले कार्यदलले तयार पारेको प्रारम्भिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नुभयो । प्रत्येक श्रष्टा 
तथा साहित्यिक सङघसंगठनहरू सम्म 
पुर्याउन र पुग्नको लागि विश्वव्यापी 
अनलाइन साहित्यिक प्रतियोगिता 
गर्ने निणर्य भयो उक्त प्रतियोगिताको लागि 
संयोजक महासचिवलाई तोक्यो भने आर्थिक 
कार्यदलको संयोजकमा अध्यक्ष र सदस्यमा 
गोविन्दप्रसाद गौतम (रसिया) लाई छनौट 
गर्यो । त्यसैगरी शाखाहरूलाई क्रियाशिल 
तथा विस्तार गर्नको लागि पनि अध्यक्ष 
संयोजक र केदार सुनुवार (अफगानिस्तान), 
नम्रता गुरागाई (अमेरिका) सदस्य रहेको 
कार्यदल निर्माण भयो । 


कार्यक्रमको शुरु र अन्तमा गरि 
दुइचरणमा राखिएको सिर्जना बाचन 
कार्यक्रममा विभिन्न १७ जना श्रष्टाहरूले 
आआफ्नो सिर्जना बाचन गरेका थिए । 
वैठकमा रसिया, सेसेल्स, कतार, अमेरिका, 
इजरायल, अफगानिस्तान, ठ्र्नाई, मलेशिया, 
बेल्जियम, चीन र वेलायतबाट सहभागीता 
रहेको थियो । हाल सम्म महासङघको 
विभिन्त ९ मुलुकमा ११ वटा शाखाहरू 
निर्माण भई संचालनमा रहेका छन भने 
शाखाहरू बन्नेक्रम निरन्तर चलिरहेको 
छ । 29/03/2011 


साहित्य महासङघको 
तेसो बैठक आज 


ब्रुनाई, विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको तेस्रो बैठक नेपालको समय 
अनुसार आज बेलुकी बस्ने जनाइएको छ। 

आज सम्पन्न हुन लागेको बैठकले 
महत्वपूर्ण विषयहरूमा निर्णय गर्ने बताईको 
छ । बैठकले महासङघको सचिवालयको 
घोषणा, नेपाल सम्बन्धि सुचना सुधार 
कार्यदलमा सदस्यहरूको थप र विश्वभरका 
साहित्यकार, साहित्यिक सङघसंस्था संग 
जोडने गरि विश्वव्यापी प्रतियोगितात्मक 
कार्यक्रमको आयोजना सम्बन्धमा छलफल 
तथा निर्णय गर्ने जनाइएको छ । 

महासङघको तफबाट विभिन्न श्रष्टा 
तथा साहित्यिक सडघसंस्थालाई सम्मान 
तथा पुरस्कार प्रदान गर्ने सम्बन्धमा सुझाव 
पेस गर्न गठित कार्यदलले आफ्नो प्रतिवेदन 
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प्रस्तुत गर्ने कार्यक्रम रहेको छ । कार्यक्रमको 
शुरुवात र अन्तमा अघिल्ला बैठकहरूमा झै 
सिर्जना बाचन कार्यक्रम समेत राखिएको 
जानकारी प्राप्त भएको छ। 

७७ बैठकक ० ८ धकारी __ 

बैठकको लागि सम्पूर्ण पदाधिकारी 
पार्षदहरूलाई उपस्थितिको लागि आग्रह 

कौ ०७ (उ) महासडघको च् ण्डे खक 
गरिएको छ । नियमित बेठक 
अनलाइन स्काइपीमा हुने गर्दछ र बैठकको 
बारे विस्तृत जानकारी महासङघको 
आधिकारिक वेवसाइट फरूररू शीप मा 
हेर्ने सकिनेछ । 27/03/2011 


कवि सुनुवारको कविताकृति 
सन्तानहरु विमोचित 


विश्व नेपाली सहित्य महासडघद्वारा 
प्रकाशित कवि रामपाठक सुनुवार 'आँकला' 
को नवीनतम कविताकृति सन्तानहरूको 
विमोचन नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति 
वैरागी काइँलाले आज प्रतिष्ठानकै 
प्रेक्षालयमा विमोचन गर्नु भयो । 

प्रवासमै रहेर अढाई दशकदेखि साधनारत 
श्रष्टा आँकला को प्रस्तुत कृतिमा कविताहरू 
समाविष्ट छन । सोही अवसरमा कुलपति 
काइँलाले कथाकार टंकराम सुनुवार 'सिर्सेली' 
को लघुकथा संग्रह परेङ को पनि विमोचन 
गर्नु भयो । कवि आँकलाको कविता कृति 
माथि प्राज्ञ डा. गोविन्दराज भट्टराई र श्रवण 
मुकारुङले समीक्षत्मक टिप्पणी गर्नु भएको 
थियो भने कथाकार सर्सेली को लघुकथा 
कृतिमाथि प्राज्ञ भाउपन्थी र डा. रविन्द्र 
समीरले समीक्षा गर्नु भएको थियो । विश्व 


कफि ०” संसार 





नेपाली सहित्य महासङघका उपाध्यक्ष 
रमेश पौडेलको सभापतित्वमा सम्पन्न 


सो समारोहमा मनोरमा सुनुवारले स्वागत 
मन्तव्य दिनु भएको थियो भने कवि आँकला 
र कथाकार सिर्सेलीको लेखनी व्यक्तित्वका 
बारेमा अतीत मुखिया र शशि लुमुम्वुले 
प्रकाश पान भएको थियो । 21/03/2011 
(नेपाल व्यूरो) 


उप्रत्यासकार डायमनशमशेर 
राणाको तिप्त 


काठमाडौं, फाल्गुन २० - उपन्यासकार 
डायमनशमशेर राणाको उपचारको क्रममा 
शुक्रबार साँझ निधन भएको छ। 

दुवै मृगौलाले काम गर्न छाडेपछि नर्भिक 
अस्पतालको सघन उपचार कक्षमा भर्ना 
गरिएका ९३ वर्षीय राणाको साँझ निधन 
भएको हो । डाइबिजीजबाट समेत पीडित 
राणा हेमोग्लोबिनको मात्रा कम भएपछि 
मंगलबार बिहान अचेत भएका थिए । राणा 
लामो समयदेखि घुँडा दुख्ने, अनुहार सुनिने 
र उच्च रक्तचापलेसमेत पीडित थिए । 

राणाले लेखेका सेतो बाघ, बसन्ती, 
सत्प्रयास, अनितालगायतका उपन्यास 
चर्चित छन । 

संक्षेपमा डायमनशमशेर 

जन्म - वि.स. १९७५, आषाढ २१ गते, 
पाल्पा, 

सेवा - साहित्य, शिक्षा - स्वाध्याय, 

भ्रमण - नेपाल, भारत, चीन, पाचँगल 

विधा - उपन्यास र अन्य 








पहिलो रचना - वि.स. २००६ मा 

'वसन्ती' ऐतिहासिक उपन्यास प्रकाशित 
मौलिक कृति 

१) वसन्ती - ऐतिहासिक उपन्यास(वि.स. 
२००६ 

२) सेतोबाध - ऐतिहासिक उपन्यास 
वि.स.२०३० 

३) सत्प्रयास - ऐतिहासिक उपन्यास(वि.स. 
२०३८ 

४) प्रतिबद्धऐतिहासिक 
वि.स. २०३४ 

५) अनिता - ऐतिहासिक उपन्यास(वि.स. 
२०४५ 

मान पदक - शुभ समूहद्वारा अभिनन्दन 

ठेगाना - निवास - कापोण्डोल, 
ललितपुर 04/03/2011 


साहित्य महासङघको 
दोसो बैठक सम्पन्न 


ब्रुनाई गत २८ फेव्रवरी ११ का दिन 
विश्व नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रिय 
समितिको दोस्रो इबैठक सम्पन्न भयो । 

वेलायतबाट सल्लाहकार मुरारीराज 
शर्मा, दुबईबाट समदर्शी काँइला, साउदी 
अरेवियाबाट सागर श्रेष्ठ, मलेसियाबाट 
जितमान राई “सविन', जापानबाट तिलक 
मल्ल, हङकङबाट टंक सम्बाहाम्फे, 
अमेरिकाबाट भोला शिवाकोटि,शिवप्रकास, 
नम्रता गुरागाई, सेसेल्सबाट गणेश खडका, 
इराकबाट रामपाठक सुनुवार, रसियाबाट 
गोविन्द प्रसाद गौतम, इजरायलबाट उमा 


उपन्यास 


सुवेदी, श्र्नाइबाट सुरेन्द्र इगनाम र विश्वास 
दीप तिगेला लगायत अतिथिको रूपमा 
विश्वविमोहन श्रेष्ठको पनि सहभागीता 
रहेको थियो । महासङघका उपाध्यक्ष टंक 
सम्बाहाम्फेलाई सभापतिमा आसनग्रहण 
गराएपछि शुरुभएको कार्यक्रमको पहिलो 
चरण आआफ्नो सिर्जनाहरू बाचनबाट 
आरम्भ भएको थियो । उपस्थित श्रष्टाहरू 
मध्ये १४ जनाले आ-आफ्ना सिर्जनाहरू 
बाचन गरेका थिए । महासडघले स्थापना 
गर्न लागेको पुरस्कार तथा सम्मानको 
सम्बन्धमा संयोजक तिलक मल्लले आफ्नो 
कुराहरू राख्नु भएको थियो त्यसैगरी “नेपाल 
सम्बन्धि सुचना सुधार कार्यदल' का संयोजक 
मुरारीराज शर्माले सबैबाट सहयोगको आस 
राख्नु भएको थियो । महासङघबाट प्रकाशन 
हुन लागेको कृतिका कृतिकार रामपाठक 
सुनुवारले पनि आफ्नो विचार राख्नु भएको 
थियो । अघिल्लो बैठकमा निर्णय भए 
बमोजिम संरक्षक तथा आजीवन सदस्य बन्नु 
हुने सबैलाई बधाई ज्ञापन गरिएको थियो 
साथै केही समय अघि साहित्य महासङघ 
केन्द्रिय समितिको आर्थिक तथा नैतिक 
समर्थनमा स्पर्श साहित्यिक मञ्च सिम्पानी, 
खोटागले कविता प्रतियोगिता सम्पन्न गरेको 
थियो । उक्त कार्यक्रमको लागि सहयोग 
गर्नुहुने केन्द्रिय सचिव इन्द्र नारथुङे प्रति 
धन्यवाद प्रस्ताव पारित गर्यो । महासङघको 
आर्थिक स्थितीबारे महासचिव र आर्थिक 
सचिव सुरेन्द्र इङनामले दर्शाउनु भएको 
थियो । विभिन्न मुलुकहरूमा महासङघको 
शाखा विस्तारको क्रम चलिरहेको बारे पनि 





1 से संसार 











बैठकमा जानकारी गराइएको थियो । 
अध्यक्षको प्रत्यक्ष उपस्थिति हुन 
नसकेको कारण यसपटकको बैठकले 
महत्वपूर्ण निर्णयहरू गरेन । अध्यक्ष डा. 
मधु माधुर्यले भने युक्रेनबाट अनलाइन चाट 
माफत उपस्थिति जनाउनु भएको थियो तर 
बोल्ने सुविधा नभएको कारण छलफलमा 
भाग लिनु भएन । अर्को बैठक आउदो २८ 
मार्चमा बस्ने र प्रत्येक महिना सिर्जना 
इबाचनको कार्यक्रम राख्ने समेत निर्यण 


गर्यो । बैठकमा स्काइपी, फेसबुक, जिटक 
र याह माफत उपस्थिति रहेको थियो भने 
यसपटक स्काइपी माफत अत्यन्तै राम्रो 
भएको सहभागिले बताएका छन । 

कार्यक्रमको अन्तमा सभापति टंक 
सम्बाहाम्फेले हङकङबाट सबैलाई धन्यवाद 
ज्ञापन गरेका थिए । कार्यक्रमलाई महासचिव 
विश्वास दीप तिगेलाले संचालन गरेका 
थिए । 01/03/2011 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रीय 
समितिको बैठक सम्बन्धि सूचना 


श्रीमान पदाधिकारी तथा सदस्य ज्यू, 

साहित्य महासङघ के. समिति, 

यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
केन्द्रिय समितिको समसामयिक विषयमा 
छलफल गर्नको लागि नियमित बैठक निम्न 
मिति, समय र इसम्पकमा सम्पन्न हुने 
भएकोले उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध 
गर्दछौ । 

बैठक मिति: २८ फेब्रुवरी २०११ 
तदनुसार १६ फल्गुण ०६७ सोमबार, 

समय: बेलुकी ६.३० बजे नेपालको 
समय, 


इ-सम्पक: 91(9])€: 16]29411111610(पफ९, 
1८60001:: 2111, 
[1112] 2110 911011.601 -१090100. 


८011) 

बैठकमा छलफलको लागि आ-आफ्नो 
विषय (९९18 १९९109) २७ फेब्रुवरी ११ 

भित्र पठाई सक्नु पर्नेछ । 
थप जानकारी शोधपुछ तथा अपदुडेटः 
0०16:006738893020/007910468287] 
जय नेपाली साहित्य विश्वास दीप 
तिगेला (ब्रुनाई) 
के. महासचिव, 23/02/2011 


पुस्तक विमोचन तथा 
सम्मान कार्यक्रम सम्पन्न 


पेनाङ, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
सम्बद्ध उदाउदो तारा साहित्य समाज, पेनाड, 
मलेसियाद्वारा प्रकाशित संयुक्त गजल संग्रह 


डि ही संसार 





सृजनाका स्वरहरू को विमोचन कार्यक्रम 
यहि फेब्रुवरी ०४ तारीकको दिन पेनाङको 
कोमतार स्थित एक सभाहलमा सम्मन्न 








भयो । समाजका अध्यक्ष दिप दर्शनको 
सभापतित्वमा सम्पन्न उक्त कार्यक्रमको 
प्रमुव अतिथिमा नयन साहित्य समाज 
जोहोरका अध्यक्ष तथा विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ, मलेसिया शाखाका उपाध्यक्ष 
दीलिप राई सगर रहनु भएको थियो भने 
अन्य उपस्थित अतिथिहरूमा गजलकार 
तथा अनाम मण्डली मलेसियाका अध्यक्ष 
श्रीजन श्री र साहित्यकार मौलश्री लिम्बू 
रहनु भएको थियो । समाजका कोषाध्यक्ष 
पाठक आलोकको बासुरीको मिठो धुनबाट 
शुरु गरिएको कार्यक्रममा उपाध्यक्ष भिष्म 
दर्नालले स्वागत मन्तव्य राख्नुभएको थियो 
भने सचिव तथा संग्रहका सम्पादक जीतमान 
राई सबिनु ले समाज र प्रकाशित संग्रह 
बारेमा बोल्नु भएको थियो । प्रमुख अतिथि 
र अतिथिहरूबाट संग्रहको संयुक्त विमोचन 
पश्चात संग्रहको बारेमा गजलकार तथा 
कार्यक्रमका अतिथि श्रीजन श्रीले समिक्षात्मक 
मन्तव्य दिनुभएको थियो भने प्रमुख अतिथिको 
आसनबाट बोल्दै दिलिप राई सगर ले 
संग्रहको सफल्ताको लागि शुभकामना व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । अन्य वक्ताहरूमा मोलश्री 
लिम्बू लगायतका साहित्यिक श्रष्टाहरू रहनु 
भएको थियो । प्रवास र घरबासका गरी ४६ 
जना श्रष्टाहरूको २३० वटा गजल समावेस 
गरिएको छ भने संग्रहको सम्पादन जीतमान 
राई सबिनु ले गरेका हुन । 

कार्यक्रम जम्मा तीन चरणमा सम्पन्न 
भएको थियो । पहिलो चरणमा पुस्तक 
विमोचन, दोस्रोमा श्रष्टा सम्मान र तेस्रोमा 


सृजना वाचन कार्यक्रम रहेको थियो । 
कार्यक्रममा समाजले मलेसियामा रहेर 
साहित्यिक क्षेत्रमा योगदान पुर्याउने तीन 
जना श्रष्टाहरूलाई सम्मान गयो । सम्मानित 
श्रष्टाहरूमा दिलिप राई सगरु, श्रीजन श्री र 
मौलश्री लिम्बू रहनु भएको छ । उहाहरूलाई 
समाजको तफबाट खदा पहिर्याएर सम्मान( 
पत्र प्रदान गरिएको थियो । साथै उदाउदो 
तारा साहित्य समाजको स्थापना काल 
देखि अहिले सम्म महत्वपुर्ण योगदान दिने 
सदस्यहरूलाई पनि सम्मान तथा कदर पत्र 
प्रदान गरिएको थियो । समाजका सम्मानित 
सदस्यहरूमा संस्थापक अध्यक्ष अशोक 
कमार प्यासी राई, संस्थापक उपाध्यक्ष गणेश 
महतरा हिमाली', संस्थापक सचिव देवेन्द्र 
शर्मा पौडेल, संस्थापक कोषध्यक्ष कुमार 
बुढाथोकी आयुषु भुपु. कोषाध्यक्ष सन्तोष गैद्दे 
भुपु. सह सचिव नरेन मगर बी, सदस्यहरू 
दशरथ राई, जीवन सेन्च्युरी, बलबहकदुर 
गुरुङ्ग रहनु भएको थियो । सम्मानित सबै 
सदस्यहरू आफ्नो कार्यावधी समाप्त गरी 
स्वदेश फकिसकेको कारण सम्बन्धित 
ठेगानामा पठाउने गरी प्रमुखको हातबाट 
वर्तमान अध्यक्ष दिप दर्शनले जिम्मा 
लिएका थिए । कार्यक्रमको तेस्रो चरणमा 
सम्पूर्ण श्रष्टाहरूबाट विभिन्न श्रष्टा रजना 
वाचन गर्नुको साथै गीत संगीत प्रस्तुत 
गरेर कार्यक्रमलाई संगीतमय बनाइएको 
थियो । कार्यक्रम थलिन्द्रबहादुर भुजेल उदयु 
र जीतमान राई 'सबिन'ले संयुक्त रूपमा 
साचालन गरेका थिए । 08/02/2011 





1 सर संसार 








किरात वाम्बुले 
राई-तेपाली भाषाको कविता 


वाम्बिर (सुनाखरी) 





गणेश राई 


1: बैसोल्वाङ ठेभाता ब्वाइनुम वाम्बिर 
आ: पापा(मामाङ बैसो कुर्चो वाम्बिर 
आ: उपो(उमोङ बैसो इबिल्वास बा:म 
गुप्सो उपो(उमोतिड 

गुजि उपो(उमोतिड 

वाम्बिरन्वा आन बैसो याबिमेइ 
वाम्बिरडा फुरीस्याङ ब्वाइम्मेइ 
वाःवा:म निक्खो निक्खो ब्वाइम्मेइ 
बैसो भोरी भोरी चाप्सि ब्वाइम्मेइ 
वाम्बिर आन बैसो( फ्री फ्री दुम्मेइ 
द्यालपाङसे आन बैसोख्वा कुल्सुमेइ 
वाम्बिरस्याङ फुरीङ डाबास्याङ 
हिनिनिउ हिनिनिउ 

भाताला सर्गा 

भाइला च्याङमाखा 

खाचिल आङतिड 

वाम्बिर ब्वाइतिस बा:म 

त्याँसो उङ्ख 





इल्वाङ उडतिड 

वाम्बिरस्याङ ज्वाक्चो उपो(उमोन बैसो 
ब्ञिम्साङ बाकिम 

इ: बैसो - आ: बैसो 

इक बैसो - इन बैसो 

आम बैसो - ल्वासितुमिमेइ बैसोतिड 
त्यावाइँ वाम्बिरस्याङ जोसास बाम्मे 

इक त्वाम त्वामल्वा 

इक ब्गिम्ता ब्मिम्ताल्वा 

इक पुखातिड ब्लेतिस बाम्मे 

वाम्बिरस्याङ ब्वाइतिस बाम्मे 

पुखातिच्वान दुतपुत 

उनुइ तिनुम - उङ्गइ तिङमे 

उनुइ तिनिम - उङ्गइ तिकमे 

ल्वासितुम्चो पुर्खाङ एबो बैसो तिकिमे 

इक बैसो त्याँसो आम लिब्जु भाइला 

इक बैसो त्याँसो हृवाम भुम्जुङ आमहृवाम्बा 
ग्ल्वाकुल्वाङ भाताला 

जोजोलुङ च्याङमाखा तोला 

काइसा पासाङ बाकिमे 

आम च्याङमाखा तोला ताग्याम्ति ब्वाइचो 
आम पाङमाखा तोला त्वालचेइति ब्वाइचो 
उङ इक डआङमाखामा ब्वाइसि आचाप्चो 
परीपाराखो ब्वाइचो चाक्‌ बिप्शाखो ब्लेचो 
उङ ढयाक्सिबाल्बुल्वा जेइलिदिचो 
वाम्बिर तिकिम वाम्बिरसे आजुम्चो 
बैसोल्वाङ ठेभाता ब्वाइचो वाम्बिर 
ज्याफालल्वा त्वाल जेइचो वाम्बिर 
नुम्बोम पुर्खाङ क्वाल जुनी वाम्बिर । 


क । 


रचनाकालः २०६७ कात्तिक ७ 
पत्चकन्याँ-६ इलाम । 0&/02/2011 


फी ” संसार 


गीत 


फिजायौ जाल चारैतिर उत्रदै र बग्दै झर्दा 
बाटो छुटयो नाता दटुटयो त्यही बोलिले गर्दा 


चालिरहे पाइला एक्लै पिडाबोकी मौन रुदै 
जीबनभरी तनाब दियौ गाठोपर्छ मन सधैं 
सहे कैयौ बाणहरू झुक्किएर विश्वास गर्दा 
बाटो छुटयो नाता टुटयो त्यही बोलिले गर्दा 


दोसी सम्झी आशु दियौ पोलिरने बिष होकी 
बाचिरहेछु अपमानको कालो वादल भित्र 
रोकी 
टुसाएन खुशीहरू आफन्तको भरमा पर्दा 
बाटो छुटयो नाता टुटयो त्यही बोलिले गर्दा 
()06/02/20 |] 1 
- चारपाने झापा 
हालः बेल्जियम 


योग्य प्रचण्डलाई 
अयोग्यको चिठी 


राजेश राई 
कमरेड प्रचण्ड ! 
१२ वर्ष पछि म आफ्नो गाउँ खाटाम्मा 
आइपुगे 





: से क संसार 





भागेर आएको होइन म फर्काइएको हँ 
अयोग्य जाँचेर फालिएको हुँ 

म गोविन्द राई अर्थात गोविन्दे 

कमरेड शिखर” भएर 

आजभन्दा ९ वर्ष ३ महिना १० दिन अघि 
मुक्तिका लागि होमिएको थिएँ युद्धमा 

मैले न माक्म्र सुनेको थिएँ 

न माओ चिनेको थिएँ 

न चिनियाँ क्रान्तिको कथा नै जान्दथेँ 

न जान्दथेँ पेरिस कम्युनको गाथा नै 
केवल आफ्ना जिन्दगीका दु:ःखसँग परिचित 
थिएँ म 

आमाका पटपटी फुटेका पाइतालाका साक्षी 
थिएँ 

र औषधी नपाएर दमले थलिएका बाका 
पीडा राम्ररी जान्दथेँ 

थिएन कुनै आक्रोश यो राज्यसत्ता सँग 
थिएन कुनै प्रतिशोध वर्गशत्रु सँग 
कानुनका कुनै धारा सँग असहमति पनि 
थिएन मेरो 

केवल आक्रोश थियो सिमल पाखाको 
साहजी सँग 

जो ग्रण तिर्न नसकेकोमा मेरा बा लाई 
अपमान गरिरहन्थ्यो 

प्रतिशोध त आफ्नै नीरिहता सँग थियो 
जसले मलाई एक पल पनि हाँस्न दिएको 
थिएन 

असहमति थियो त ब्याजको स्याज बनाएर 
हाम्रो झुपडी उखेल्ने 

उही सिमल पाखाको साहजी सँग 

हो, कमरेड 

जिन्दगीका यिनै बाध्यताले अत्तालिएर 


म गोविन्दे 

कमरेड शिखर” भएर 

जनयुद्धमा हेलिएको थिएँ 

कमरेड शिखर पछि पुन: म गोविन्दे मात्रै भएर 
२०६७ भाद्र १३ गते ९ वर्ष ३ महिना १० दिन पछि 
रित्तो हात घर फर्किएको छु 

म सँग गाउँलेलाई सुनाउन उत्साहको कुनै समाचार छैन 
न आमाका लागि छ केही कोसेली 

आईपुगेको छु निधारमा अयोग्युको पहिचान बोकेर 
मेरी आमाका दु:ख ज्युँका त्युँ रहेछन 

दमले थलिएका बा बितेछन 

तर सिमल पाखाको साहुजीको शान भने आज पनि उस्तै रहेछ 
मेलै ९ वर्ष ३ महिना १० दिन लडेर 

बस अयोग्यको प्रमाण(पत्र पाएको छु 

र मेरी निर्दोष आमा अयोग्यकी आमा भएकी छिन 
गाउँभरि अयोग्य गोविन्दे फकिएको हल्ला छ 

यही अयोग्य हुनुको अपमानले जलिरहेको छुम 
यही बदनामले मरणासन्न छु 

कमरेड तपाई प्रचण्डबाट पुष्पकमल बन्नुभएको छ 
तपाईका सपना र चाहना फेरिएका छन 

तपाईंका सँगत र सम्बन्ध फेरिएका छन 

तपाईंका आवश्यकता बदलिएका छन 

तर मेरा आवश्यकता उही छन 

मारिएका छन मेरा सारा सपना 

यसबेला म अन्याँलमा छु 

मेरो ९ वर्ष ३ महिना १० दिन 

र हत्या गरिएका सपनाका 

हिसाब किताब 

मको सँग मागूँ 

यो राज्यसत्ता सँग कि 

तपाइ सँग ? 





की ” संसार 


 देतातगरी अक्षरमा लेखिते 


लेपाली भाषाको लेखत तथा 
ब्याकरणमा नयाँ सुधारहरु 


देवानगरी अक्षरमा लेखिने नेपाली 
भाषाको लेखन तथा ब्याकरण सम्बन्धमा 
नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानले नेपाली भाषा 
सङ्गोष्ठि गरि महत्वपूर्ण निर्णयहरू गरेका 
छन । निणर्यहरू यसप्रकार रहेका छन: 


पि्या सफ्यणाबाट जाएका तरसमा शाख्दाहकामा पात छ, प्रण. हा गा. चा को पय गने जा ऐेखनाणीमा जनाउ प्यार, 
ति, एम, घत, माका आदि नामका सन्दर्धना पने तादमजमाई नै पानक कत आधार गरने, जम : जम्‌, कोगू, क्यू 
सिल्चु, हिन्दु, जाली, झैजी, हाह, गाजा, होचा, काल, तायाज डि ॥ 

[गा लाग्न गाग्यका पम्पमा वर्जवा निम्ति बैर्काख्क हाले गियाँबन्दुको घाँन फ्रपौंग मकन, जली 


चडिहिला घा पौहाग जाडि हा हाएमवा का आगन्तुक बाग्दमा पञ्चम बर्ण मात्र गवौण गर्नै, जाउन : पाचन का 


आह्क बा ज्रंक, 


चाह, वल्ड महि । 
[प्र संघुता बणारूमाई पधासस्भव हागन्ता य्यम्जनका खाच सैल ग्रीस गर्नै, जस : रक्त, पद्य, विद्वान, जञदराय, 
भर्कति, गामा जाहि ला खि ।बिद्या।, खुडि ।यद॥। जम्खा संयुक्त व्यम्जनको प्रपौज 'एँग गर्दे गाँकने । 


ब्‌, हहषणौपीतित जम्चग्दित निर्णासाहकु 

सङ्ग्यावाधक गाष्दको जा 7 चाकमा हह्य लको, जली : विन, वज्नाइ्ा घिस, खाइस, तिस, बाँख्लम, 'काँलय् छाडि । 

बिसय व्यम्जगगत शित हुखवर बी झधिनु पछ छाल कक चा पोज देखिएको) 

[घ) पतिपूलि दीपीजावन गती हीच लेखिने शात्दाहहा शाएवष नियय अजुताए [न सकल, जातै : ठुखजो, पता, क्ख, दुख, विच, 
सिक, तिली, मिडौ, म झाँटि । ।वममा इकार ही शँकिन्‌ कछ भन्नै कक भत्ता पनि देँखाएम। 

बेग सस्डलका खिएए भएका सषा व्यापक गना रहेछ भागी हीत पहिघरी पाज्याहरः करा सङ्गै जी ज्जिमो, फिर, 

वि घि, कि, जिउ, घुम, बिहा, डिल विक अफँद । 

कला पाँच्दया जदपय प्गप लाग्दा माडि २ मध्यमा ह्रस्व बनाउने, जली : श्विक्पर्त दर्णाय, धिकीपए, पुर्देसी, माखर्थाइँ, 

बजे आदि ॥ 


हब हजार विदापहक्यो शिचमा आएन एकार हस्ब गदै मसी : जाजण हिरुन्‌, लेखन 1110 


त्य वाल हुँदा चलि जिकार जिन भमस्त शाच्वको वित्का डी प्रयौंग गर्नै, जसौ ; ताईगौह, कहीचटौ, बबीसीता 

बडि । 
बि? उिंत्च माई दमका गोष्टका छर क खागयचः जामएमा विमा भए 'पनि हस्त नै लेएने, कसौ : निर्तेमीएसी, हेनजियिति घडि ॥ 
[0 ॥। 


कचुताः [पाच 'घुटलाइनै आगो हसै इक्वातन्त शत्प री सै, जसौ ; लगी लको हान्छ, गरौ हिड छ ।याई 
ककेको जो / । (घलागा ह्या गिएन्‌ पछ अत्ते फनक्क गत हेघिएणो। 


१ चदचौत ' चविचीण लचक भिर्तापहक 

भल गाख्दका हक्रमा पनागनाचा रूपमा काकम प्चनकलाई परधाकत्‌ गाको 7 त्यहा सम्घाधामा कतिपय पीखिक ताघा 
प्राकिक जिका ए मेखकहरूमो प्रचलनमा म्याएका नत पतलाई पाँत करौकाहयाला परांशिक भिकाया माता 
साचजलिक एनकमाा औज्तनै । त्यहा 'कायपा विषयाँददालदका नेवा विद साचिति, केपी आाद्या भाखा विच 
सँमी, उच्च माइ्र्यीमक गिक्रा चर्च पाठ्वकाम कित केन्द, तागत कक्षा माँह नेपाली आाघामा होजाएका 
सामरीको प्रकाषालमा संमान सस्था हब आमहान्बार नाइयबहरूमग व्याघक बमर्वा गरौ ब्रान्तिना निज पना पृर्ले 1 


ै तोप छ 
2100 
जी ली 





सर मसंगार्‌ 





नैपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा कमलादी काठमाडौँमा २०६७ पुस २६, २७ र २द गते आयाजिन 
नेपाली भाषा तडगौठी, २०६७ का निर्णाग्हरु 


अपा प्रफा-च्तिष्कारा ककपाडी काकत्पाडीचा गेपाल ₹ चाका चाचाउलातिक, कोाँणणवा, एतवाणक, सस्थारएकारी, गिाल्क 
एबम्‌ आघ एयोकातयालाहकबी बृहत्‌ तला बिते तकगो एमा प्राल्तृत क्ापैपाहरू, बिल्ाहरूका [टिप्यजी, साभाचन ता लौका 
गक छागफकबाए प्राप्त बजमतान्ता एकम्‌ निष्कर्षहरूकाई एकीकृत 7 लाग्का ज्षवातिणा घौचणा गर्नेका क्ाउँग कन” 
पगिष्ट्राजाबार छ जुम कम कतै निस्यीरसिरा विहानको 'शियाघ खचाजन फाचिकि" गदा गरिको किपी 


उपकलर्षाल जी गढ्गाप्रसाद उप्रेती मंखोजार 
आाषाँबद्‌ डा तारालाप जामा मदस्व 
॥ छा, का सुङ्घागवि बन्छ क 
७ प्रा. क्वा हेमाइजताण बईिकामी हु हि 
ु प्रा. ङा म्यखबप्रलाद पौच्चरेल १ 
ः् ता. का सचिल वियर गा ह् 
च्रा.ङ्का टदक त्यौचाने छ 
८ हौ तमैजा्माड घररराई त 
१ डा पापमा एहाम त 
छ का.खपाज नेपाल ह 
छ छरी जानु ग्रामा र 
हा छी पुष्कर परात्नुली । 
काज प्रा.डा मखादेन झ्बस्पी सबक्तसोचिच 


उत्ता बैरु्कला ठादस्य खो रनेएजसाद झट्टणाई खजुचपिचत हनुहन्थ्यौँ । 

कपापछ पुहा रेद गर्नै दिजँछी ३ फा गजैदीखि नेपाल प्रान्तमा फन्नर्पाजि वतरण काणाकी जपक्यिति 7 जगयीकका 
उपकलपासि माङ्खाप्रस्तद उप्रेतीको अध्यक्षमा 'निर्जय संचोजग साभिलि यस कित चस्यौं । जफत पक्का चाषाकित्‌ चा ताकत 
बाजुली आर्माचल सदस्यका रूपमा साह्भागी हुनुहुन्थ्यी । सानितिमो कार्णक्ममा प्रस्त बापंप्रकण अब्रधारला, मृत 
बञ्मफाण तका सौँजहँचकय तिमी ए हाफाबाहहुका बाज्ाटणा बिगतका खहमान्व प्रणालीको मुस्याङ्ुक्रन, सहखाएमा भएको व्यापक 
कुचीत्‌, विककपको व्ववाष्दा लव एकीकार्पताकै तज्यावधालाई एता विचाप गरी गपेयणा निर्णय पस एडार छन्‌ ! 


बर कागन्तुक कानको कशीजन्याम, बर्णपाल्ला त लायितित झाजन्धिन 'निर्याधक 


हकका शाष्दकोँशाको 'याजतका लाग सिम्तकिगिएा दुई गएपै कतै एक पापले ग्यस्जाको क्रम प्रयोग गर्न सकिनै : 
कबरफह पण कफरनटरुहरुत्ापदद्नयप्ञकाणषणभमपरमासहापतहलगल। 
ज्र्चया 
कगाबगछरडुचयाजत्रमफघाररुहुद्णल गषपछनपफबवपणपएलबपापगहा। 
क कन मय 
लता जी, मिल्‌ लर शिर कस्ता बि्याकिवत्‌ ताअपौगी बाहेक अखा गामपोगी । काली : चमक, बृत्त 1111 छुटदचादा 
झैङ्ौ । (खफयौगौ आदन कमा फरक मा दैखिएको 
ङ्ग। जाल शावरय प्कामलामाड ॥ 0 0 शैक्लो । हपममा जकिर 'घाजि मख्न्‌ चाह पञ्ने फरक गत हाँघएको। 
ष्ठु। माग, चार जस्ता, जना, ओटा ।बरटा। गोच्द॒ छुट्याएर कक । 


बद्चा मार्वेक क्विष गच्य छुटटपाएर लेकको, जय : को कौ, हा 'एए, हनछ [हन्छ जड तप जिजाग्वंक हिस्य बाख्ड चा आोकेर 
हैक्ो मसी : प्रातागता, भौँकाणका, मालीचाली हाड ॥ 


[बि प्यौँकबाचरक ताग प्रचलत क्षतुमार तै फैहौ, जती ; सक्गसौँपरसार, सजचोतदुत, सपैभिचच जाड । 


ङ् झैपाली भाषाको ककहपता, एनहीकरणा तपा स्थशौँकरणाका ब्याग घापुकण निदाएको बएयाग्नातनका गम्डणडमा 


[फा जनारौच्टिप नाचाका हमापमा वहप्रचाला भे रहेको नेपाली नाघाको एकरुपता, मातकीकार गाषा एलीकाएणाब्ा तिता 
बपानुकुझ िर्तशहरूको डरपात्चपनका लाँग आहा 7 य्याकराण सिर्माण गर्ज सगौकातयाला गिए्यपका प्रतिनितीए, 
चेनाकसी । वहााहहु्को चराताणा नेपाल ग्ा-पतिष्टाणको फ्षद्चायाए वा जमारणा सम्पन्न गरर 1 

पा रिंसलार बमिररेको नपारी भाखाको पसी होची घिाकसा 'योजिमी रखी नचाए माचाची छागीकाल्जाजची एला 


हुने । 


दियकालका कच्चा शतक चाडकलाल्लाततालक)े दाएिक अ्ाकाचाबार सिच्कर्यमा पुन ॥ 


000 
माह] पर लई )) 
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कोशेलीको विमोचन कार्यक्रम सम्पन्न 
पिएनएनद्वारा प्रत्यक्ष प्रशारण 


करी । «बरगालेका गजलहरु” ग 
साथर 





| 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा साउदी अरेवियाको प्रकाशन त्रैमासिक पत्रिका 
कोशेलीको विमोचन कार्यक्रम साउदी अरेवियाको रहिमामा विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
शाखा साउदी अरेवियाका प्रमुख सल्लाहकार तथा अर्न्तराष्ट्रिय प्रतिनिधि साहित्यकार सागर 
श्रेष्ठले विमोचन गर्नुभएको छ । 

दिप प्रज्वलन गरी प्रमुख अतिथि तथा कार्यक्रमका सभापतिबाट कार्यक्रमको उद्घाटन 
गरिएको थियो भने स्व. साहित्यकारहरूको सम्झनामा एक मिनेट मौनधारण गरिएको 
थियो । यस कार्यक्रममा अतिथिहरूलाई यस संस्थाका अर्थ सचिव दुर्गा बहादुर भण्डारीले 
स्वागत गर्नुभएको थियो भने कार्यक्रमका अन्य अतिथिहरूमा लाङ्गधाली मगर सङघ साउदी 
अरेवियाका का. बा. अध्यक्ष जीवन थापा विश्व नेपाली साहित्य महासङघ शाखा साउदी 
अरेवियाका केन्द्रिय सदस्यहरू शिवबहादुर थापा राजेन्द्र महतो, समाजसेवी लालबहादुर थापा 
सन्तोष अधिकारी रहनुभएको थियो । टेलिफोन तथा इमेल माफत विभिन्न साहित्यकाहरूले 
कोशेलीको सफलता एवं निरन्तरताको लागि शुभकामना प्रदान गर्नुभएको थियो । यसरी 
शुभकामना दिनुहुनेमा विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय अध्यक्ष डा । मधु 
माधुर्य महासचिव विश्वास दिप तिगेला बरिष्ठ समाजसेवी एवं प्रवासी नेपाली सेवा 
समितिका संस्थापक सदस्य तारा भण्डारी लुम्बिनी प्रवासी सम्पर्क माचका प्रवक्ता मनोट 
विष्ट नवलपरासी प्रवासी सम्पर्क माचका अध्यक्ष बीरेन्द्र कमार चौधरी नेपाल आदिवासी 

कफी ” मंसारर 





जनजाती महासङघका अध्यक्ष हुम सुनारी 
मगर एनआरएनए आइसिसि सदस्य 
रामबहादुर बेल्बासे रहनुभएको थियो । 
आफ्नो शुभकामना मन्तव्यको क्रममा 
संस्थाको केन्द्रिय समितिबाट इमेल मार्फत 
प्राप्त शुभकामना र संस्थाका सल्लाहकार 
हरूको तर्फबाट सुरज गिरी र केन्द्रिय 
अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यले इमेलबाट प्रेशित 
गर्नुभएको कविताहरू तथा शुभकामना 


सन्देशहरू कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि सागर 
श्रेष्ठले बाचन गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रम विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघ शाखा साउदी अरेवियाका अध्यक्ष 
खगेन्द्र अधिकारी अमृतको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको थियो भने कार्यक्रम संस्थाका 
महासचवि पुष्पक ओलीले संचालन 
गर्नुभएको थियो । 04/02/2011 


संयुक्त गजल संग्रह सृजनाका स्वरहरूको 
विमोचन यही फेब्रुवरीको-8 तारीकको दिन 


उदाउदो तारा साहित्य समाज (साहित्य 
महासङघ सम्बद्ध) पेनाङ, मलेशियाको 
दोस्रो साहित्यिक प्रकाशन संयुक्त गजल 
संग्रह सृजनाका स्वरहरूको विमोचन यही 
फेव्रुवरीको(४ तारीकको दिन गर्ने कार्यक्रम 
रहेको हुदा सम्पूर्ण श्रष्टारद्रष्टा लगायत 
ईच्छुक सबैमा उपस्थितको लागि अनुरोध 
छ। 





।। क संसार 





मि 

२०११/०२/०४ शुक्रबार 

समयः 

दिनको १२ बजेबाट 

स्थानः 

सीतल इन्टरप्राईजिजको सभाहल, पेनाङ 
रोड, कोमतार 30/01/2011 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउदी अरेबिया समिति 


१४५ औ मोती जयन्तिको अवसरलाई 
शुभसाइत मानेर एक कार्यक्रमको आयोजना 
गरी महासङडघ निर्माण भएको घोषणा 
गरिएको थियो । शाखाका पदाधिकारीहरू 
यसप्रकार रहेका छन । 

अध्यक्ष : खगेन्द्र अधिकारी 'अमृत' 

उपाध्यक्ष : सूर्य विक्रम याक्खा 

महा सचिव : पुष्पक वली 

सचिव : कमल शाही निर्मल 

सहसचिवः रूपक दाहाल 

अर्थसचिव : दुर्गा बहादुर भण्डारी 

अर्थ सहसचिव : राजु पौडेल 
सदस्यहरू : 

कुमार श्रेष्ठ 

पुर्ण गुरुङ्ग 


शिब बहादुर थापा 
राजेन्द्र महतो 

विष्णु प्रसाद चापागाई 
पाठक बहादुर सतुगे 
दिलकुमार श्रेष्ठ 'एकले' 
नारायण श्रेष्ठ 


केन्द्रिय प्रतिनिधि 


सागर श्रेष्ठ 


महासङडघको सल्लाहकारहरू 


छायाचन्द्र भण्डारी 

सुविन श्रेष्ठ 

सुरज गिरी 

कोपिला राई 

अन्जना अधिकारी 18/01/2011 


साहित्य महासङघको प्रथम बैठक सम्पन्ल - 
नेपाल सम्बन्धि सूचना सुघार कार्यदल गठन 


गत २४ डिसेम्बर २०११ का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रिय समितिको 
प्रथम बैठक विविध विषयमा निर्णय गर्दै 
सम्पन्न भयो । 

बैठकको शुरुवात अघिल्लो 
भेलाका निर्णयहरू कार्यन्वयन भएनभएको 
समिक्षाबाट भएको थियो । महासङघको 
तत्कालिन का्यनिधिमा रहेको नेपाल 
र नेपाली सम्बन्धि विदेसी लेखकहरूले 
विभिन्न भाषामा लेखेका पुस्तक तथा 





लेखहरूमा भएका गल्तिहरूलाई औल्याएर 
सहयोगी सुझाव दिन नेपाल सम्बन्धि 
सुचना सुधार कार्यदल निर्माण गरेको छ । 
कार्यदलको नेतृत्व वरिष्ठ लेखक मुरारीराज 
शर्मा (वेलायत) लाई चयन गरेको छ। शर्मा 
पूर्व परराष्ट्र सचिव, सयुक्त राष्ट्र सङघको 
लागि नेपाली राजदुत तथा वेलायतको लागि 
नेपाली राजदुतको कार्यभार सम्हाली सक्नु 
भएको छ । वहाले संयुक्त राष्ट्रसङघको 
सुधार तथा संरचनाको बारे २ वटा चर्चित 
। लिक संसार 


पुस्तक अग्रेजी माध्याममा लेखि सक्नु 
भएको छ भने मुरारीका कथाहरू संग्रह 
पनि प्रकाशित छ । यस कार्यदलमा स्पेनिस, 
फ्रेन्च, चाइनिज लगायतका अन्य भाषा 
बिज्ञहरूलाई पनि भविश्यमा समावेश गरिने 
छ । महासङघको तत्कालिन कार्यनीतिमा 
समेटिएको अर्को विषय साहित्यिक श्रष्टा 
र साहित्यिक सङघसंस्थालाई सम्मान तथा 
पुरस्कार ब्यवस्थाको लागि केन्द्रिय उपाध्यक्ष 
तिलक मल्ल (जापान) संयोजक र सदस्य 
द्धय केदार सुनुवार (अफगानिस्तान), उमा 
सुवेदी (इजरायल) सदस्य रहेको सुझाव 
समिति निर्माण गरेको छ । समितिले अर्को 
बैठकमा सुझाव पेश गर्नेछ । 

त्यसैगरी महासङघको कार्य चुस्त र 
प्रभावकारी बनाउन केन्द्रिय सचिवालय 
निर्माण गर्ने निर्णय गर्यो । अध्यक्ष र 
महासचिवले बढिमा ७ जना सदस्य रहने 
सचिवालय आगामी वैठकमा अनुमोदनको 
लागि प्रस्तुत गर्ने सर्वसम्मत निर्णय गर्यो । 

महासङघको केन्द्रिय पदाधिकारीहरू 
सबैले आगामी बैठक अगावै संरक्षक वा 
आजीवन सदस्य अनिवार्य बन्नु पर्ने निर्णय 
गर्यो । महासङघको बैठक आउदो फेव्रुवरीमा 
बस्नेछ ।अनलाइनको स्काइपीमा सम्पन्न 
बैठकमा अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य (रसिया), 
उपाध्यक्ष सुरेसजंग शाह वेलायत), 
उपाध्यक्ष तिलक मल्ल (जापान), उपाध्यक्ष 
टंक सम्बाहाम्फे (हङकङ), महासचिव 
विश्वास दीप तिगेला छ्र्नाई), कोषाध्यक्ष 
सुरेन्द्र इङनाम (प्र्ताई), सदस्यहरू केदार 
सुनुवार (अफगानिस्तान), जीवन देवान 
(मलेशिया), उमा सुवेदी (इजरायत), सविन 
राई (मलेशिया), पार्षदहरू गणेश ठाडामगर 


क संसार 





प्रसाद गौतम (रसिया) र सल्लाहकार मुर 
ररीराज शर्मा (वेलायत) को उपस्थिति रहेको 
थियो । झण्डै ५ घण्टा लामो चलेको बैठकको 
अन्त्यमा विभिन्न श्रष्टाहरूले कविता र 
गजल बाचन गरेपछि अध्यक्ष डा. श्रेष्ठले 
मस्कोबाट बैठक समाप्त भएको घोषणा 
गरेका थिए । 18/01/2011 


तिन गजल 


ओमनाथ आचार्य 'अक्लेश' 





भेटनै पर्ने उनीलाई रहर प्यारो लाग्यो 
उनी बस्ने रमझम शहर प्यारो लाग्यो 


मनभरी उमङ्ग थ्यो पुग्नु पर्ने चाँही टाढा 
दुस्ख धेरै भए पनि सफर प्यारो लाग्यो 


लजाउने गर्छिन उनी सामु पर्दा मेरो 
लजाउदै मुस्काएको अधर प्यारो लाग्यो 


कसरी जानु खै शहर यो छोडि अब 
उनीसग बिताएको प्रहर प्यारो लाग्यो । 
- स्विडेन 18/01/20)11 


सीता सन्ध्या 
राई (शाही) 





दोबाटोमा एक्लै भेटे तिमीलाई 
त २० "३ सजाएँ ० तिमीलाई 
यो मनमा बेग्लै सजाएँ तिमीलाई 


(चीन), विनो लामा (मलेशिया), गोविन्द 


जानी जानी तिम्रो मनको घाउँ 

आए म त सरासर तिमी छेउ 

तिम्रो पीर मेरो ब्याथा आपसमा बाँडौला 
बिहानीले खुशी ल्याए संगै हाँसौला 


दोबाटोमा एक्लै भेटे तिमीलाई 

० न सिके सजाएँ ०2 

यो मनमा बेग्लै सजाएँ तिमीलाइ 
जीवन भन्नु अचम्मको धुन हो 


कहिले औंसी कहिले पूर्णिमाको जून हो 
चर्खा जस्तै घुमी घुमी दुःख सुख आउछ 
माया साटी हेर थाहै नपाई जुनि बित्छ 


दोबाटोमा एक्लै भेटे तिमीलाई 
च् २० "३ सजाएँ ० तिमीलाई 
यो मनमा बेग्लै सजाएँ तिमीलाई 
- भक्तपुर नेपाल 
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मुलुकले 
डाकेको छ 


तिलक मल्ल 


फर्को भो स्वदेशमा अब त मुलुकले डाकेको 
छ 

कालो वादल फाटेर सुनौला घाम लागेको छ 
नयाँ नेपालको पुनर्निर्माणमा मेचीकाली 
जागेको छ 

यस घडिमा देशले हाम्रो पनि भूमिका 
मागेको छ। । 


अर्काको बाच्छो चाटी मुखभरि रौं भर्नलाई 





।। कक २: संसार 





हामी 

खर्चेर पसिना जीवनभर पर्राईभूमिमा नबसौं 
दास बनि 

जन्म्यो जुन धर्तीमा उत्तम छ त्यहीं मर्नलाई 
पनि 

बेला आएको छ नेपाली हुं भनि केही 
गर्नलाई पनि । । 


एकजुर्टभई मिलिजुली हातेमालोले उठाऔं 
हिमाललाई 

उठौं जागौं सिकेका सीपले सिंगारौं हाम्रै 
नेपाललाई 
जबसम्म पाखुरा 
मेशीनसरी कजाई 
धपाउंछन पराईले लखतरान परी थाकेपछि 
थोत्रो बनाई । । 

बल्लतल्ल ब्यूतेकीछिन नेपाल आमा लामो 
शल्यक्रियापछि 

नुनिलो आंशुलिई हाम्रै बाटो हेदैं होलिन 
पिंढीको डिलमा बसी 

हंसिलो मुहार बन्दैन उनको लाठेछोराहरू 
हरिया डलरमा फसी 

को जान्दछ र ? फेरि पनि मूर्छ नहोलिन 
भनि गोमनसांपले डसी । । 


बलिष्ठ छन तबसम्म 


पने 


हे देशका तन्नेरी हो बेला यही हो ध्यान 
मुलुकतिर जाग्ने 

माटोका लागि केही त गरौं भनि छातिमा 
हात राख्ने 

हाम्रो घर भांडियो भनि कति दिन मुग्लानतिर 
भाग्ने 

आफ्नो घर सम्हाल्नलाई पनि कहिलेसम्म 
अरूको मुख ताक्ने । । । 


आमा तिमी 


सन्तोष व्यौपाने) 


गाउको धुलो मैलो बस्तिसगैं 

जन्म दियौ आमा तिमि 

चराचुरुगिँ नदिनाला संग मितेरि गास्दै 
बाल्यकालमा माटोलाई चिनाऔ आमा तिमि 


फागुनको हुरि नभनि साउनको भेल सगैँ 
जुध्न सिकाउने तिम्रा ति पौरखि हातहरू 
सन्तानले दिएको दुखसगैं 

अटुट सन्तानकालागि रुकेका छैनन ति 
पौरखि हातहरू 


हिजो तिमिले माटो चिनाएर हुर्काएका 
सन्तानहरू 

आज तिमिमाथि उल्टै व्रजपात गर्दैछन 
तिमिले दिएका शिर्क्षदक्षै असलक्राहरू 

धेरै सन्तानहरूले धुलोमा मिलाइरहेका छन । 


आफना सन्तानहरूले आफूलाई केहि गर्लान 
भन्ने तिम्रो सोच 

आज बालुवामा पानि खनाएसरि भएको छ 
बुद्धलाई जन्म दिने प्राण प्यारि मेरि आमा 
तिमिमाथि नै अशान्तिको बिजारोपण भएको छ। 


आमा तिमिले सिकाएका अशल कुराहरू 
अझैपनि मेरो मानशपटलमा ताजै रहेका छन 
तिमिले दिएका उपहार कोशेलिहरू 

मेरो मुटुभित्र सजिएर बसेका छन 


मलाई माफ गर मेरि आमा 
तिम्रो आग्रहलाई सहन मान्न नसकेकोमा 
बरु खुसि हुनु तिमि 


हजार सन्तान मध्ये,असल सन्तान 


जन्मदिएकोमा 


हो, तिमिले सधै भन्नो गर्थ्यौ 

आफना पौरखि हातहरू आफनै माटोमा 
उपयोग गर्नु 

तर, 

म विवश छु आमा,तिम्रा ति कपुत सन्तानहरू 
जसले 

म जस्ता सयौ अशल सन्तानहरूलाई 

तिम्रो काखबाट टाढा पुरयाएकाछन । 


हामि प्रतिका 
चडाएका छन 


तिम्रा माया ममताहरू 


सन्तानको विछोडमा तिमि कहिल्यै नआत्तिनु 
आमा 

किनकि 

तिमिले शत्रुसगं जुध्न सिकाएका बाटाहरू र 


मित्रसगं गास्तन सिकाएका सम्बन्धहरू 
शिरोपर नै छन । 
बरु 


तिम्रो अगाध प्रेमले मलाई दिनह्‌ सताएको छ 
विदाइका अन्तिम पलहरूमा भरेका तिम्रा 
ति आशुहरू 

रोदनसरि मुटुमा बगेका छन । 


आमा, 
आकाशका तारा र जुन सगैँ मलाई हेरि बस्नु 
एकदिन तिम्रो सन्तान पुष्प सुगन्ध सगैं 
तिम्रै काखमा सदाको लागि सारथि बन्न 
आउनेछु 

पौरखि हातहरू आफनै जन्मभुमिमा 
लगाउनेछु । 


15/01/2011- बेल्जियम 
फी ” संसार 








खगेन्द्र पन्धाक चुम 


बाइयोक टावरभन्दा 

अलि अग्लो रहेछु र देखें ? 

यसले छेलेको 

चाउफ्राया किनारका वस्तीहरू ! 
उसो र संझिरहेँ(मेरो माझी गाउँ 
सावादी खाप ! 


यहाँका सडकमा सबै हिंडन सक्दैनन 
भीरै(भीर जस्तो 

यहाँका बतीहरू सबैलाई उज्यालो हुँदैन 
घाम लागे जस्तो 

भो' सियामीहरू ! 

तिमेरुको सोम्ताम जस्तो 

स्वादिलो छैन यो बैंकक 


पहेँला गुम्बाहरूका ठूला(ठूला ऐनामा 
आफलाई निलो देख्न आएको म ! 
लोभिन्छु (राच्चाप्रारोपका थुँगाहरूको 
आख्यानमा 


साला ! ओडारभित्रका डिस्को(थेकले 





: जे क संसार 





बन्धक राख्न खोज्छ 

खुशीको अनुसशरण गरेर 

अल्कोहल हृवास्स डकार्दै हाँस्दा 

ए मान्छेहरू, म तिमेरु जस्तो देखिन्न र ? 


थाहा छ - खमेरुजसंगको तिमेरुको 
कल्कृटन्न 

बर्मेलीहरूसंगको तिमेरुको सम्बन्ध 

म तेस्तै युयुत्सुको बच्चो - 

कसरी मेरो गाउँले बृद्ध यहाँ आएर 

उसको पैतलाको छाप भेटयौ(पुज्यौ ? 

म पनि विचारको गेरु वस्त्र लाएर आ'को छु 
यो पल्ट मेरो नेपाल देखें यहि र रोएँ 


तिमेरुलाई देख्दा( लाग्छ 

मैले कहिल्यै वाकसौन्दर्य सिकिन्छु 

अर्थात सौन्दर्य बुभ्दै (बुझिन्छु 
सोच्दा(सोच्दा गर्मी बढेकोछ (उसै गर्मी 

यो पल्ट सोंक्रानमा माया नछ्यापी फ्कन्न 
घर(देशको माया लम्बिँदैछ( एता भिसा नि 
सकिँदैछ 


बाइयोक टावरभन्दा 

अलि अग्लो रहेछु र देखेँ (आज 
यसले छेलेको 

तेती परको मेरो ख्याउटी श्रीमती 
चेकान ना खाप ! सावादी ख्राप ! 
15/01/2011 


यो प्रेम गर्दा मर्नु रहेछ 





बसन्त मोहन अधिकारी 


यो प्रेम गर्दा मनँ रहेछ चितामा म ढलिरहेछु 
बाँच्नुको अर्थ जल्नु रहेछ यसले म जलिरहेछु 


नदिनु चोखो मुटु कसैले चिरेर जलाई दिन्छन 
हेरत आज यहि मायामा जिउँदै म बलिरहेछु 


बाँच्नुको अर्थ जल्नु रहेछ यसैले म जलिरहेछु 
नसोध कोही प्रेम मलाई चोटे चोटले लडेकोछु 


त्यहि चोटले उठन नसकी हेर त म गलिरहेछु 
बाँच्नुको अर्थ जल्नु रहेछ यसैले म जलिरहेछु 
मेरा हज्जार पिडा बिचमा उठेर म बाँच्न खोज्दा 


रेटेर उनले चुलेसीमा छटपर्टाई चलिरहेछु 


बाँच्नुको अर्थ जल्नु रहेछ यसैले म जलिरहेछु 
यो प्रेम गर्दा मनँ रहेछ चितामा म ढलिरहेछु 
चितवन, 15/01/2011 


पाखा र पखेरो 
नाँचेको मान्छे म 


गोर्खे साइँलो 





पाखा र पखेरो नाँचेको मान्छे म 


सिन्की र ढिँडोले बाँचेको मान्छे म । 
आँटो र पिठो जे जस्तो पाके हन्छ 
मूला नुन थेबे चाटेको मान्छे म । 


धान्दै छु हिमाली गाई(गोरु गोठ 
जन्मै छ भकारो टाँसेककक मान्छे म । 


सेवा छ सधैँको गाई चौँरी जात 
मोही र दहीले साँचेको मान्छे म । 


नारेर सधैँ गोरु खेतीको याम 
जोतेर हली मै दाँजेको मान्छे म । 
गजल कुटेरीविशालमार्ग नारायणगढ 
चितवन । 15/01/201 1 





सुरेन्द्र ईङनाम 


गर्जिदैछ आकाश आज, यो मन किन आत्तिन्छनि 
चटयाङ्ग पर्यो सांघर छेउ, मुदू किन जल्दिन्छनि 
छैन निद ह साँझ जस्तै, मन त्यसै पोली दिन्छ 
दुस्मन सँग लडदा लडदै, घर कै याद आई दिन्छ 


। छिरी क? संसार 


धडिकदेछ छाती सारै, धडकन त्यसै बडिदन्छनि 
घरी घरी सम्झिदैछु, यो मन किन पोल्दिन्छ नि 


काँध लाए राईफललाई, खुईया ठुलो सास फेरे 
यता उती नज लाइ, तिम्रो तस्विर चस्स हेरे 
लडाईको मैदान मा नि, तिम्रै याद आई दिन्छनि 
किन आज मेरी उन्लाई, यो मनले खोजी रहन्छनि 


गर्जिदैछ आकाश आज, यो मन किन आत्तिन्छनि 
चटयाङ्ग पर्यो सांघर छेउ, मट किन जल्दिन्छनि 


१ ०८, 


15/01/2011- ब्रुनाई 


गजल 





भुवन सुनुवार भानु 


कति माया गर्रछौ सानु, सोध्न मन लाग्यो, 
तिमी भित्र मलाई सानु, खोज्न मन लाग्यो 


भमरा भई धेरै घुमे, मेरो दिलको वागमा, 
किन किन तिम्लाई सानु, रोज्न मन लाग्यो 


जादु टुना गरेयौ कि, मेरो मन मझेरीमा, 
चोखो माया तिम्लाई सानु, पोख्न मन लाग्यो 


ओइलिन्छ कि रहर कतै, डर लाग्छ मनमा, 
तराजुमा यो मन्लाई सानु, जोख्न मन लाग्यो 





।। कक संसार 





माली बनि मल जलगर, मेरो चोखो प्रितमा, 
तिम्रै दिलमा यौवन सानु, रोप्न मन लाग्यो । 
- रामेछाप, रामपुर- ८ 

हाल: पो. ब. नं. ४८५१, दोहा, 

कतार 15/01/2011 


गीत 





मोहन 'परदेशी 


सम्झनामा बाँचेको छु दिन रात गन्दै 
छुट्टी जाने दिनहरू कहिले आउँछ भन्दै 


पर्ख्यो कि त देउरालीमा मेरो बाटो हेर्दै 
ण्छै 0 गोठाले काका __ हे _” हि 
गायौ कि त गोठाले गीत भाका फेर्दै फेर्दै 
सपनिमा हाँसको छु तिम्रै रूप हेर्दै 
छुट्टी जाने दिनहरू कहिले आउँछ भन्दै 
पर्ख्यो कि त खबर मेरो हुलाकीलाई हेर्दै 
७ "३ कान्तमा च््ठै ०» 
रोयौ कि त एकान्तमा तस्वीर मेरै हेर्दै 
कल्पनामा रमेको छु भेटने दिन गन्दै 
छुट्टी जाने दिनहरू कहिले आउँछ भन्दै 
15/01/2011 
- पाख्रीबास २, धनकुटा 





विश्वास-हस्त गौतम (मृदुल) 


विश्वास कसरी गरुँ म, छेपारो झै रंग फेर्नेलाइ। 


कसरी सम्बन्ध गाँसु म, संकाको दृष्टिलेहेनेलाइ॥ 


ण्छै भत्कायर _____ आत्मीयता 
एउटै सपना भत्कायर, आत पनि 
तोडी दियौ । 
व्याँसोकै त्यो हैसियतमा बाँक ग्रे छालानै ण्छै 
व्याँसोकै त । छालानै 
ओडी दियौ । 
एउटै लक्ष्यको यात्रामा, पाइला नै अन्तै 
मोडी दियौ । 
अलपत्र पारी बिचबाटोमा, आखिरमा एक्लै 
छोडी दियौ । 


भरपर्दो कसरी ठानु म, पिपल पाते 
चरित्रलाइ । 

कसरी स्वीकारुँ आत्माले, धोकेबाजीको 
नियतीलाइ । 

आपसी हितलाइ छोडी, अनिगन्ती इक्षा 
मारी दियौ । 

निहितस्वार्थपुरा गर्न, ओभझेल भित्र पो पारी दियौ। 


बाँदरको चाल देखाइ, नैतिकता माथी नै 
हाक दियौ । 
खोक्रो पारी अस्तित्वलाइ, अन्तमा आइ 


फयाँक दियौ । 
संगत कसरी गरु म, दही चिउरे संस्कार 
देखि । 
सकुनीको पासा खेल्ने, ल्यायको रहेछौ 
भाग्य लेखी । 

15/01/2011 


सम्झनामा भाईटीका 





जीतमान राई, सबिन 
अलिकति 
सम्झनामा 
दिपावली गर्दै 
हरेक वर्ष 
मनाईरहेको छु 
भाइटीका । 
यादहरूमा 
सप्तरंगी टीका 
सपनामा चेलीको 
शुभ आशिष 
र 
दिर्घायुको कामना 
प्रत्येक वर्ष 





पाईरहे कं छु। 


कल्पनामा 
चेलीलाई 

नसम्झि पानी नखाने 
प्रण गरेको छु 

प्रत्येक सालहरूमा । 
झलझली 

सम्झिन्छु 

वाल्यकालको देउसीरे 
अिन 

मानबीर काका 
झिलीमिली झिलीमिली 
हामी भन्थ्यौं देउसीरे । 
भाईटीकाको 

दिन 

कति खानु 

सेल रोटी 

टपरी भरी(भरी 

दुना भरी(भरी 
किसिम(किसिमका 
मेजमानी 

र 

गला मै नअटने 
सयपत्री र मखमलीका माला 
सौहार्दका कोसेली 
मायाको चिनो । 

तर 

आज म यो 

सबै(सबै सँग 

बेखबर जस्तै छु 

मेरी बहिनीले 





।। क संसार 





फूलको माला 
उनेर दाईको 
आउने बाटो 
हेरेर आँखा भरी आँशु पार्दै 
कति वर्ष बिताई पत्तै भएन । 
तर 
कसम होला 
चम्मर होला 
यो साल त यस्तै भो 
आउदो सालको 
भाइटीकामा 
म 
गाउमा हुनेछु 
सप्तरङ्गी टीका र मेरी 
बहिनीको साथमा हुनेछु । 
15/01/2011, - लक्ष्मीपुर-५ ईलाम 
हाल: मलेशिया 





नम्रता गुरागाईं 


आंखाले धेरै पर देख्न सक्छ 
कानले धेरै क्रा सुन्न सक्छ 

मन त संसारै बोक्ने जात 

तर विचरा मुख 

न सुनेका कुरा सबै बताउन सक्छ 


न देखेका कुरा शब्दमा सबै अटाउन सक्छ । 


सधै फिल्टर भएर बोलिन्‌ पर्ने 

सधै फिल्टर भएर पोखिन्‌ पर्ने 

बोलेकै शब्दहरू बिझाउने डरले 

नाकी लाएर डोरी तानेको गोरुजस्तो 

महला बांधेर बालीमा छोडिएको गाइजस्तो 

औपचारिकताको दाम्लो कहिल्यै चुडाउन 

नसक्ने 

पखेटा हालेर उडने मनको दुखेसो कहिल्यै 

पोख्न नसक्ने 

शब्दहरूको जालमा पसेर 

सधैंभरी रूपान्तरीत भएर निस्कनु पर्ने 

नियती बोकेर सधैभरी बांचिरहेको छ मुख । 

- मोरंग 

हाल अमेरिका 15/01/2011 


(मगर भाषाको कविता) 
गिजान बारियाड 
म्हे लग्डीसा ! 


गणेश ठाडा 


गिजान बारियाङ म्हे लगिडसा 
ढेम्लाक, 
म्हाक्लाक, 





वार्लाक, 
पार्लाक 
जोम्छै ० "3 जोम्छै "3 
जोम्छै जोम्छै । 


बारीयो छेञलाक सरिस्नन ले ! 

वारियो डिलाङ ग्वाजौ मिम लेया, 

डौ मनाङ 'आइया' डेनाङ लेखा सेया, 
भर्कि पाच ग्वाजौ मिजा, 

विचरा जोम्हा अआऔला ! 

होच वोई - मोई इष्टमित्र, 

राप्मन ले आउला 

छटपटस्च्यै .. ! वौल्हस्च्यै ? 

तर सुकि चिन्ता - 

डढेलो च आखिरी डढेलो न आले ! 
होच्यौ हि दोष ! 

मेनो खेरेप जे ताह्वाले, सिकाक्ले 

होस्की हि छयान - होच्यै कुच्यौ र मन 
किकाम्ले .!! 

ङोस्तिन सिकारी कान्छ की, 

होस्को च ढलिङ न माराङले ! 

नाकोकी थाहा ले हिजै 

होसै सिक्च ग्वाजौ मिजा ज्याकी डिन्ल्हे ! 
अरूए डाच गिजानो म्हे गुप्की डिन्ल्हे ! 


अनि, 

सिकारो नीसाना सेम्हजा डुप्की डिन्छ वाला 
ले !! 

गिजान वारियाङ म्हे लग्डीसा, 

लाङघालीको पटट अतास्तले 

ही-ही सिक्ड भ्या डोस्की हातास्ने 

( ड्च्यै ) ला काक्की ना नो क्ले न्यु 

ड्च्यै' लाङघा न सि हयोक्ले ! 


तर 

रमित्या कान्छाकी डोस्नीट, 

क पारी “ल्हुङाङ' डुम ङ्‌मले 

सिक आले या घेरेस पछाडलाक सुम्हले ! 
।। छठ?) संसार 


होस्की थाहा ले : 
ङुच डौ ल्हुङ माजोम्ल्हे ! 
जोम्न्हाङ कच्यौ र इम सम्ह हो कुच्यौ र इम 
जोम्ह हि छान्ले - 
गिजान वारियाङ म्हे लग्डीसा, 
काट डुल वादरको म्हाका वगरलाक खन 
न ले ! काट हुल गिट्दको देनाम संघआङ 
भननले ! 
काट हुल काकाकल पारी जंगलाङ्ग 
च्याक्ङनले ! 
ङा की सेले (डौ मनाङ लग्डीस्ने) 
इकुरीके डढेलो लैडिच भर्नि पामनले ! 
तथ्य पत्ता लैडिम वाहिरी राक्की पामन ले ! 
र 
म्हे साटकी नामास आर्धामनले ! 
ल्यास्यो र धन्यवाद ! 

- हालः चीन 15/01/2011 


जलिरहेको देश 





केदार सुनुवार संकेत 


चुल्होमा आगो बाल्न 

र एउटा पेट भर्न 

धौधौ परेको बेला 

सिंगो देश आफै जलिरहँदा 
अझै पनि देशका राष्ट्रवादीहरू 
घरभित्रको सिकार खेल्दै छन । 








।। क संसार 





मरेको माछाले 

बक्‌ल्लाको ध्यान 

साकार पारेभझै 

अर्काले मादल बजाउँदा 

हामी नाचेकै छौँ 

यस्तो ताल कायमै छ 

मेरो देशमा । 

राष्ट्रको नाम 

विश्वसामु 

राम्रो कामले चिनाउन नसकेकै बेला 
विश्वकै पछौटे र भ्रष्टाचारीको 
उपमाले अरू कति शताब्दी 

नेपाली जनताले चिनिनु पर्ने हो । 
बल्लतल्ल 

एक थरी सिकारीले 

बन्दुक बिसाएका बेला 

मधेस र पहाड छुटयाउने रे 
आ-आफ्नै छुट्टै राज्य संरचना गर्ने रे 
ए अवनतिका पथभ्रष्ट 


दुष्टहरू हो 

तिमीहरू त यो देशका 
कलंकहरू हौ । 

यदि तिमीले 


तिम्रो छुट्टै देश खोज्छौ भने 

पूर्वी सिमानाका 

साँधहरूसँग नाप 

अनि नपुगेका कालापानीका 
सिमानालाई नाप 

र नाप 

सिमाना पारिका 

अर्थतन्त्र, बौद्धिक 

र विकासका उन्नतिहरूलाई नाप 


निश्चित भूगोलको मेरो देशमा तिमी स्वयं 
हकेर 

फेरि अर्को सिमानाको 

कृत्रिम सीमारेखा 

कोर्न नखोज 

तिमीले अर्को 

निश्चित भूगोलको देश खोज्नु भनेको 
पानीविनाको माछाझैँ 

देशविनाको नागरिक जस्तै भएर 
बाँच्नुको अर्थमा 

अनर्थ भएर 

जिउन खोज्नुको नमिठो एउटा संज्ञा हो । 
- बेलायत 15/01/2011 


म भन्दिन 





गणेश खडका प्रतिक्षा 


म भन्दिन आकाशको तारा झारी दिन्दर 
कसम खाँदिन सुनै सुनले तिमीलाई पुरिदिन्द्ू 
संतोष मानी लिन्दद्यौ भने बरु 

मानो होइन, पाथी होइन, माया मुरी दिन्दु । 
धन, दौलत दिउँ भने म सँग दैन 

दिनु खानु मात्र पनि संबन्ध होइन 

ज्यानै दिन्हू माग्यौ भने बरु 

तर भन्ने दैन तिम्रो माया मारी दिन्द्रु । 

एकै गाँस भए पनि बाँडी चुडी खाउँला 





लुगा फाटे मन सँगै टाली टुली लाउँला 

दुबै मिली पौरख गरौं बरु 

म भन्दिन जुन टिपी शिरमा सिउरी दिन्दरु । 

म भन्दिन आकाशको तारा भारी दिन्दर 

कसम खाँदिन सुनै सुनले तिमीलाई पुरिदिन्द् 

संतोष मानी लिन्दद्यौ भने बरु 

मानो होइन, पाथी होइन, माया मुरी दिन्दु 
- सिसेल्स 15/01/2011 





जीवन देवान गाउँले 


सर्मायौ कि ! बेहुलीको घुम्टो ओढिदा 
सिउदो सँग साटिएको नाता जोडिदा 


पराईको साथ रोज्नु तिम्रो कर्म अरे 
नयाँ घर बसाउनु तिम्रो धर्म अरे 
तर्सियौ की ! जिन्दगीको बाटो मोडिदा 
सिउदोसँग साटिएको नाता जोडिदा 


सृष्टी धान्न आफूलाई फूलाउनु पर्ने 

रित रैछ भवरालाई डुलाउनु पर्ने 

झस्कियौ कि ! माली पसी फूल गोडिदा 
सिउदोसँग साटिएको नाता जोडिदा 

-बोधे ९ धनकूटा, हाल: मलेसिया, 15/01/2011 


फी ” संसार 





के वर मागी फर्कयौ भन तिम्ले पुज्ने देउतासित 
दुनियाँलाई नभने नि भन्न हुन्छ एउटासित 


मन्दिरबाट फर्किएकी हातमा फूलको थाली रैछ 
निधारको टीकामाथि सिउँदो त्यसै खाली रैछ 
वर माग्दा फूल सिन्दुर माग्नु 
दिन्छन भने देउतासित 
दुनियाँलाई नभने नि भन्न हुन्छ एउटासित 


जिन्दगीमा कसैसँग आखिर नाता जोडनै पर्छ 
अरूले झै तिम्ले पनि जन्मघर त छोडनै पर्छ 
स्वर्गजस्तै घर माग्नु दिन्छन भने देउतासित 
दुनियाँलाई नभने नि भन्नै पर्छ एउटासित 
- रेडियो नेपाल 15/01/20)11 





।। क: संसार 





छुटे पछि थाहा हुन्छ 





उमा सुवेदी 


मेरो माया लाग्दैन रे छुटे पछि थाहा हुन्छ 
बेदनाले तिमीलाई नै लुटे पछि थाहा हुन्छ 
नखोजेको हैन मैले सम्झाउन धेरै धेरै 
पानी माथि ओभानो भइ, गल्ति देख्यौ सधैँ मेरै 
पर्ख तिम्लाई असिनाले चुटेै पछि थाहा हुन्छ 
मेरो माया लाग्दैन रे छुटे पछि थाहा हुन्छ 


थाक्नु थाके प्रयास मेरा तिम्रै खुशी गर अब 
छोडी जाने निस्ठूरीको के नै छ र भर अब 
बेहोसीमै बर्बरायौ उठे पछि थाहा हुन्छ 
मेरो माया लाग्दैन रे छुटे पछि थाहा हुन्छ 
15/01/201 1 


मलाई परदेशले 
छोडेको छैन 








छि 100 
“दै 27३ १०५ फर सदै ॥ हुक हु 
2 ॥ 2 ु 


नगेन्द्र ईडनाम 'आठराइली' 


मेरो शुभ यात्राको कामना गर्दै 

आफ्नो गहभित्रै आँसु लुकाएर 

रुन्चे स्वरमा बिदा गर्ने 

मेरी दुःखी आमा 

अनि रोगी बुढा बाको 

आशिर्वाद र न्याँनो मायाँलाई 

मेरो छाँतिभित्र सुटुक्क लुकाई 

बर्षौं अघिदेखि परदेशिएर 

सबैसँग टाढिई एक्लै बाँचेको छु म 
भन्छन, 

मेरी आमा सुन्न र देख्न सक्तिनन रे 
मेरो बालाई आफ्नो होसले छोडि सक्यो रे 
तर मलाई यो परदेशले छोडेको छैन 
गाउँघरमा मेलाहाट लाग्न छोडे रे 
पश्चिमतिर देउडा, कौडा र घाट्‌ नाच 
अनि पूबतिर चण्डी र धान नाचहरू 
दिनदिनै लोप हुंदै हुँदै जाँदैछन रे 
पालाम र सोरटठीका स्वरहरू गुन्जंदैनन रे 
छोडेको थिएँ सोल्टिनीहरूलाई 

चिठी पत्रमा भेटदै गरौंला भनी 

ती क्षणहरू युगमा बदलि सके 





महीना दिन र सालहरू गनी 

भन्छन, 

जेठी, माईली र साईली हुँदै 

मेरी कान्छी सोल्टिनीले पनि 

आफ्नो घरबार जोडि सकिन रे 

तर मलाई यो परदेशले छोडेको छैन 

चुहुने घरको छानोलाई टिनको फेर्ने 

मेरी बुढी आमाको त्यो रहर 

अनि पुरानो एक तले घरलाई 

दुई तलाको उचो बनाउने 

मेरो बुढा बाको सपनालाई 

पुरा गरिदिने अठोट लिएर 

वर्षौं अघिदेखि आफ्नो देश छोडी 

जीवनको शून्यताभित्र बाँच्दैछु म परदेशमा 

भन्छन, 

एकबेलामा त 

वादहरूको रापले गाउँ वस्ति खाक बने रे 

देशमा शिशु प्रजातन्त्र गलहत्तिएको थियो रे 

मानवाधिकारको घाटी निमोठिईएको थियो 

रे 

त्यसैले प्रजातन्त्र र मानव अधिकारको रक्षार्थ 

फेरि गणतन्त्रको लडाईं लडेर 

आफ्ना शहीद अग्रजहरूको बिडो थाम्दै 

नव जवानहरू पनि शहीद बनि सके रे 

मलाई भने यो पापी परदेशले छोडेको छैन 
15/01/2011 


। छठ क? संसार 


सिम्माको नाममा 
तयाँ चिटठी 





इन्द नारथुगे 


अर्थहरू अनर्थ बन्दै गएपछि 
अनर्थहरूले अर्थको रूप लिएपिछ 
हामी ब्यर्थ हुँदैछौं सिम्मा 
त्यसैले त तिम्रो नाममा 
म 
अर्को नयाँ चिट्ठी 
लेखिरहेको छु 
यतिबेला । 
निनाम्मा आधा उधारिए पनि 
चेतनाको ढोका उधारिएन(मुलीहरूको 
र 
हामीले पनि खोल्न सकेनौ भविश्यलाई 
वर्तमानककक सङघारमा टेकेर 
साँच्चै सिम्मा 
अरूलाई घुणा गरेर 
सम्मानित हुन चाहने 
मेरा येंतोहरू 
खुट्टा लम्पसार पारेर 
दायलुङ ओगटीरहन चाहने 
।। राई मंसारर्‌ 











लिङपाहरू भन्दा के फरक भएर 

एक दिन यस्तो समय आउने छ सिम्मा 
जहाँ हामी खोजेर पनि भेटने छैनौं 

धर्म र जातका यी कुरूप सीमाहरूलाई 
र अन्ध राष्ट्रियताले ठडिएका 

जङ्गे पिलरहरू 

हो 

त्यही दिनको लागि 

समानताको क्रा उठाएको हुँ मैले । 
मानिलिऔं 

तिमी तिर्खाएकी छौ धेरैधेरै 

र म पानी पिलाउँछु तिमीलाई थोपा(थोपा 
तिमीले बाएको मुखमा 

हरेक पल्ट खस्ने जलविन्दुले 

के तिम्रो तिर्खा मेटला 

जरुर तिर्खा मेटिने छैन 

केही क्षण विचार गरेर हेर 

तिर्खा अझ बढेको पाउने छौ तिमीले । 
हो सिम्मा 

अहिले यस्तै भएको छ यहाँ 

बिलकुल तिम्रो तिर्खा जस्तै 
समानताको । 


त्यसैले त अधिकारको नाममा प्राप्त हुने 
पानीको सानो थोपाले 

हाम्रा येंतोहरूको प्यास बढिरहेको छ धेरै धेरै 
तर गल्ती यही हुँदैछ 

येंतोहरू 

तिर्खा मेटिएपछिको दिनलाई 

ठिम्याउन सकिरहेका छैनन 


भान्छेहरूले जस्तै । 


सिम्मा 

जुन दिनदेखि 

साकेला प्यारो भो मलाई 

त्यही दिनदेखि 

दशैं होस या होली 

इद या क्रिसमस 

सबै(सबै मेरो निम्ती 

प्रीय बनेको छ। 

गर्भबाट सिकेर आएको 

रोदुङ इला होस वा पर्वते कुरा 
अथवा भोजपुरी मैथिली अवधी र हिन्दी 
अथवा अंग्रेजी चाइनिज र स्पेनिस 
वा 

हाल म जहाँ छु 

त्यहाँको राष्ट्रिय भाषा मलायु 

अँह 

घृणा गर्न लायक मैले कुनैलाई पनि देखिन 
साँच्चै सिम्मा 

आफ्नालाई माया गर्न जानेपछि 
परकाहरू स्वतः प्रीय हँदारहेछन । 
तर सिम्मा 

परकालाई घृणा गरेर मात्र 
आफ्नालाई माया गर्न सकिन्छ भन्ने भ्रममा 
अल्झिरेहका मेरा येंतोहरू 

कसरी फरक भए 

आफ्नै मात्र गतिलो देख्ने 
लिङपाहरू भन्दा 

सिम्मा 

हाँगा भाँचेर लिम्चिङबुङ टिपी 
तिम्रो चुल्ठो सजाउन 

म कसरी सक्छु 

यो बेला 





हो 

तिमी उजाडिएकी छ्यौ युगौदेखि 
सभ्यताले ठगेको छ तिमीलाई 

धेरै-धेरै 

परन्तु 

वासन्ती रङ्गले लछप्पै भिजाएर 

राष्ट्रको म्यानभाषमा तिम्रो विम्ब उतार्न 
अरू कसैको जीवनमा 

शिशिर पठाई दिउ' । । 


कसम सिम्मा 

म 

यो पनि चाहन्न 

यदि मैले यसो गरेँ भने 

नफुल्दै मूर्झाएका 

तिम्रा रहरहरूलाई 

जात र धर्मको कुरूप सीमामा 
भन्सारकर लगाउने 

लिङपाहरू भन्दा म फरक हुन्छु र 


सिम्मा 

निनाम्मा आधा उधारिएको बेला 
चेतना पूरै उर्धानु पर्छ हामीले । 
ताकि 

हाम्रो चेतनाको उज्यालोमा 

बाटो पहिल्याउन सकुन 

अस्तित्वको सङघर्षमा 

अस्तित्व दाउ थापिरहेका येंतोहरूले 
र 

अरूको अस्तित्वमा ताण्डब नाचेर 
आफैलाई अस्तित्व विहिन 


बनाई रहेका लिडङपाहरूले । 


फी ” संसार 


हो सिम्मा 

एक दिन यस्तो समय आउने छ 

जहाँ हामी खोजेर पनि भेटने छैनौं 

धर्म र जातका यी कुरूप सीमाहरूलाई 
र अन्ध राष्ट्रियताले ठडिएका 

जङ्गे पिलरहरू 


हो 
त्यही दिनको लागि 
समानताको कुरा उठाएको हुँ मैले । 


चाम्लिङ राई भाषाको शब्दका अर्थहरू 

सिम्मा: कान्छी छोरी 

निनाम्माः आकाश 

येंतोः एकैगोत्र वा थरका दाजु-भाइ 

दायलुङड: अगेना 

लिङपाः आर्य समुदायका उच्च जातीय 

मानिसहरू 

रोदुङ इला: राई भाषा 

लिस्चिङ बुङः सेतो बस्तादार फल 
15/01/2011 





।। क: संसार 





मध्यरातमा 






देवेन्द्र सुकेली 


मध्यरातसम्म पनि 

निन्द्राले छुँदै नछोए पछि 

म उठेर टुक्रुक्क बस्न पुगेको छु । 
ठीक अगाडीपट्टिको फाटकमा 

पव उच्च उच्च स्वरमा घन्किरहेको छ 
उसलाई पनि मलाई जस्तै 

पटक्कै निन्द्रा लागेको छैन । 

निन्द्रा नलागेर नै उ पनि 

मेरो अगाडि टुसुक्क बस्न पुगेको छ। 


म प्रष्ट देखिरहेछु 

मेरा हितैषी एकजना साथी 

मैले अपलोड गरेको 

फेसबुकको तस्वीरमा घोरिरहेको छ 
कैयौ कमेन्टका ठेली टाइप गर्दै मेटदै 
अन्तमा मात्र लाइकमा क्लिक गरेर अर्को 
तस्वीर पल्टाउँछ । 

पव एकोहोरो घन्किरहेको छ 

पवमा बजेको डुमको आवाज 

डुम डृुम' बाट डरम डरम हुँदै 
पोरोम पोरोम भइरहेको छ 

ति आवाजहरूमा क्रमशः 

खाँडीका दौरा फेरेर 


एक हुल याक्थुङ युवाहरू लकिरहेका छन 
मेरा धुमिल धुमिल आँखाहरू 

उत्तै सल्बलाउँछन 

याक्थुङ युवाहरू माङलाङ केलाङको 
फेरोमा उभिए 

प्रोम प्रोम च्याब्रुङडको धुनमा 

पाइतालाको चालसँगै 

मेरा आङमा फेजिकुम फेदाङमा उत्रिन लागे 
मलाई तागेरानिङवाभूमाङले 
फक्ताङलुङडको दरबारभित्र 

मुन्धुमी शब्द चिनाइ रहनु भएको छ। 


संसारमा सबैसबै लिपिहरू सकिएर 
एउटै मात्र बाँकी रहेको 

संसारमा सबैसबै भाषाहरू सकिएर 
एउटै मात्र बाँकी रहेको 

सिरिजंगा तेअङसीले ढुंगामा खोपेर 
राखिछोडेको 

जुन लिपिमा सृष्टिको पूरा कथा छ 

जुन भाषामा मानव जीवनको व्याथा छ 
याक्थुङ युवाहरू छुईया या हा हा गर्दै 
सृष्टिको पहिलो गीत उतार्दैछन । 


म फेजिकुम फेदाङमा 

लिम्बूवान चलाउन दिइएको 

एउटा विभागीय क्षेत्रलाई 

तागेरा निङवाभूमाङबाट आएको 

सिधा आदेशबाट 

समाजमा सुसुक्षित गराउन प्रयत्नरत छु । 


शाब्दिक आवाजको माध्यमबाट मात्र 
अनत्तरमन आदानप्रदान हुने 





दोश्रो व्यक्तिसँग 
पालाम गुनगुनाएर परिचय मागिरहेछु । 


पालामबाटै परिचित 

हितैषी साथीहरूले माइसंसार डटकमबाट 
कैयौं अपवाहहरू फैलाएर 

कैयौं कमेन्टहरू बटुलिरहेका छन । 
हल्लाको खेती गरेर पाठकको मन जित्नुभन्दा 
पाठकको मन भुटेर 

अस्तित्वको भारी विरोध गरिरहेका छन । 


भुटेर जानुभन्दा जितेर गए पछि 
एउटा सिगो पव मेन्छ्याम ढाप बन्न सक्दछ 
जहाँ असंख्य अस्तित्वहरू 

जिवित नाचिरहन्छन 

मैले अपलोड गरेका तस्वीरहरूमा 
कैयौं खोटहरू देखाउन खोजेता पनि 
सत्यताको अगाडि हार्न नसकेर 
मात्र लाइकमा क्लिक गर्दै जान्छन । 
म पूर्व फकेर मनन गरिरहन्छु 

ओत' 

ओत' 

ओत' 


जहाँबाट मुन्धुमी ज्ञान बलेर आउँछ 
जहाँबाट नयाँ सामाजिक क्रान्ति 
बलेर आउँछ । 


15/01/2011 
- बुकित बिन्ताङ, मलेसिया 


। ठीक? संसार 





सावित्रा काफ्ले 


अनिदो रात 

भोका सपनाहरू 

एक हुल भ्याउकिरीहरू सँगै 
अभाबको भजन गाउछन 
बिबश भएर 

हराउन खोज्छन मनहरू 
कविताको मैदानमा । । 
नपोखिएको घामका झुल्काहरू 
समेटन खोजेर अन्जुलिमा 
सप्तरङ्गी सपना खेल्छन 
बिहानी शितबिन्दुमा 

र यिनै स्वप्निल आकाशमा 
उमङगीत बनेर 

हराउन खोज्छन मनहरू 
कविताको मैदानमा । । 


अपुरा यात्राहरू 
बुनेर इच्छाका धोक्रोहरू 
सुस्केरा हाल्छन हरेक साँझ 
थकित यात्राहरू 


बिना उद्देश्य अर्को पाइला चाल्छन 





सि संसार 





एउटा इतिहास बोकेर 
जिन्दगी परिभाषा बाच्छ 
र अनि 
निरर्थक बनेर 
बिश्राम लिन्छन मनहरू 
कविताको मैदानमा । । 
15/01/2011- अष्ट्रेलिया 


स्वतन्त्रताको लागि 
आवाजहरू 


टंक सम्वाहाम्फे 


उठिरहेछन हातहरू 

कस्सीएर मुठ्ठीमा आक्रोस 

वालक देखि वृध्दासम्म 

र उर्लिरहेछन अनियन्त्रित खहरे खोला झै 
स्वतन्त्रताको लागि आवाजहरू 

वस्ति वस्ति,गाउँ गाउँ 

गाउवस्तिबाट शहरतिर 

वढदैछन,सदैछन क्रमश 

आवाजका भेलवाडीहरू 

जहा असंख्यौ निरीहहरूको आवाज कुल्चेर 
गुडनेहरू गृडिरहेछन 

आयातित गाडीहरू माथि 

घुम्नेहरू घुमिरहेछन 

आरामदायी कर्सीहरू माथि 

उडनेहरू उडिरहेछन रमिता हेर्दै 

हाम्रै शीर माथि 

तर आवाजहरूको स्वतन्त्र वेग लिएर 
शहर पस्ने प्रतिनिधी आवाज 


सपनाको मोहमा फसेर 

भूलिदिन्छ गाउवस्तिका सुकोमल आवाजहरू 
अनि ज्यु र हजुरीयामा 

शीर निहर्याउछ भुस्याहा कुक्रले 
पूच्छर तल पारे झैं 

नयाँ ठाउको मादकताले गन्तव्य विर्सेर 
भौतारीन्छ वदुवाले बाटो भुले झैं 

र रमिते वन्छ 


शहरको कुनै उद्यानमा गाडिएको 

निर्जीव मुर्ति झैँ 

यस्तै छ यहाँ भूतकालबाट वग्दै आएको 
वर्तमान इतिहास 

अव इतिहास कसरी भविष्यमा लेखिनेछ 
त्यो थाहा छैन 

तर एक पेट र एक जीन्दगीको लागि 
जीउदै मर्ने मान्छेहरूलाई 

इतिहास भन्दा भोको पेटको महत्व धेरै हुन्छ 
आवाजहरू यसरी नै 

आवाजबाट हराउदै गए पछि 

उठिरहेछन हातहरू 

कस्सीएर मुठ्ठीमा आक्रोस 

वालक देखि वृध्दासम्म 

र उर्लिरहेछन अनियन्त्रित खहरे खोला झै 
स्वतन्त्रताको लागि आवाजहरू 


हरदम यसरी नै 

इमान्दार आवाजहरूको विश्वास लुटदै 
भन्छन गाउबाट शहर पस्नेहरू 

अव इतिहास आवाजहरूको 

हातले आवाजहरू कै लेखिने छ 





तर इतिहासको लेखनी सुरुआत हुदा 

युध्दका सामग्रीहरू 

थोपरीन्छन हाम्रा हातहरूमा 

या भोक, शोक र रोगहरू 

कल्पना गर्नुहोस आफै 

कसरी लेख्न सक्छयी हातहरूले साचो इतिहास? 

वाच्नुको लडाइमा समस्याले धावा 

वोलिसहेको वेला 

इतिहास समाधान बन्दैन त्यसवेला 

अलिकति सपनाको चारो छरीदिएर 

अलिकति इतिहासको चर्चा गरीदिएर 

त्यसको अभीमानमा 

व्यर्थै फस्दै आएकाछौ युगौ देखि प्रलोभनमा 

जस्ले फुकाएका छौ विस्तारै कस्सिएका मुठ्ठीहरू 

र भुल्दै गएका छौ दृढ संकल्पहरू 

लगाम विनाको समय घोडा हाकेर 

शहर पसेका घोडचढीहरू 

एकाएक भीडहरूमा विलाए पछि 

फसेका छौ त्यसै त्यसै अन्याँलको भुमरीमा 

दिशाविहीन वनेकाछन गतिशील हाम्रा 

लक्ष्यहरू 

त्यसैले आफ्नो भाग्यको फैसला आफै गर्न 

उठिरहेछन हातहरू कस्सीएर मुठ्ठीमा आक्रोस 

वालक देखि वृध्दासम्म 

र उर्लिरहेछन अनियन्त्रित खहरे खोला झै 

स्वतन्त्रताको लागि आवाजहरू । 
15/01/2011 


रक ” संसार 


आत्महत्याको पत्र 





समदर्शी काइँला 


आफ्नो भएभरको जायजेथा 


आँशु पसिना र अन्त्वेदनाको खिच्रिमिचरी 


बोकेर 


बेचबिखन गर्न र जिजीविषाको चारो जोहो गर्न 


बह्रङ्ग सपनाको हाटमा जादा पिन 
सुक्रीबिक्री फरिफार्छ नभएर 
यो नियाँस्रो आइतबार समसाँझ 


म मरुभूमिको लामो पच्याङबाटो हिडेर 
एक फोक्टा अन्तरीपको डीलमा उभिएको छु। 


र चित्रैषम्यताले एकोहोरो सोचिरहेछु 
जीवन फगत काकाकूलको तिखैतिर्खा 
जीवन फगत मृगमरीचिकाको गिखैगिर्खा । 


मेरो म को अस्तित्व ओएसिस फटयो 
र बुच्चियो यौटा बालुवाकणले । 


भइकहिरोको बाक्लो बर्को ओढेर 
दिनमान रोइरहने 

उज्यालोको चर्को घाम भन्दा 
अध्याँरोको झाङमा फुल्ने जूनफूल 
मलाई सववप्रिय लाग्दैछ । 





।। क संसार 





हदयको कानले प्रस्ट सुन्दैछु( 
चकमन्न रातको कत्ति मीठो संगीत 
हाराकिरी हाराकिरी हाराकिरी 
हाराकिरी 

हाराकिर 

हाराकि 

हारा 

हा 

री 


बहुरङ्ग सपनाको एकदिने हाट भर्ने 
एकहल मान्छेहरू! 

हतार हतार फर्किरहेछन 

आ आफ्नो घरतिर 

मनोहर पानीडुङ्गामा । 


एकहल सुनामी लहरहरू! 
सुटुक्क आएर 
मन लफलफ भिजाएर जान्छ । 


तेसपछि 

समुद्रको अथाह गहिराइमा 

लटरम्म फक्रिरहेको जूनफूल टिप्न 

म अन्तरीप डिलबाट 

भवाम्म फालहानेर भरे । 
15/01/2011 


विवाहित कविता 





विक्रम सुब्बा 
कविको आँशु र रगतबाट नयाँ कविता जन्मिइ 
जमानाको खहरेमा उ हुर्की, बढी र जवान भई 
जवान कवितालाई आफ्नै छातीमा छाप्न 


अतृप्त सम्पादकहरू आतुर भए 

जवान कवितालाई आघउँन्जेल दिमागले चाटन 
लाठे पाठकहरू पत्रिका पसलहरूमा तैनाथ भए 
छिप्पट समालोचकहरू तत्पर भए 

जवान कविताका अंगअंगको रस(चर्चा गर्न 
यतिकैमा, जवानीले ठीक उद्देश्य भेटेभँ 
एकदिन कविताको बिहे भयो 

र, उ गृहस्थीको मुटुमा 

धडकन'भौँ सामेल भई 

त्यसपछि सम्पादकहरू जाल बोकेर 

छन्द र लालित्यको बूढो खोल्सातिर फर्के 
बैसालु पाठकहरू, गजलका 

मतला र काफियाका काँडाले गुजारा गर्न 
थाले 

समालोचकहरू, नयाँ आन्दोलनका भेलमा 
थकौली लिएर माछा थाप्न बसे 

समय अन्तरालमा 

विवाहित कविता? 

दंग परेर, बच्चालाई दुध खुवाउँदै बसेकी 
विवाहित कवितालाई भेटेपछि 

कविको मनमा एक निष्कर्स तामेल भयो - 
कि, आफ्नै दुधमा घोलेर 





नेपालित्वको रगत 

नयाँ ज्यानमा भनँभन्दा 

अर्को ठूलो देशको माया केही हुन सक्दैन ।' 
कविको आँशु र रगतबाट 

नयाँ कविता जन्मिइ 

जमानाको खहरेमा 

उ हुर्की, बढी र जवान भई 

जवान कवितालाई आफ्नै छातीमा छाप्न 
अतृप्त सम्पादकहरू आतुर भए 

जवान कवितालाई आघउँन्जेल दिमागले 
चाटन 

लाठे पाठकहरू पत्रिका पसलहरूमा तैनाथ 
बा 

छिप्पट समालोचकहरू तत्पर भए 

जवान कविताका अंगअंगको रस-चर्चा गर्न 
यतिकैमा, 

जवानीले ठीक उद्देश्य भेटेभँ 

एकदिन कविताको बिहे भयो र, 

उ गृहस्थीको मुटुमा धडकनभैँ सामेल भई 
त्यसपछि सम्पादकहरू जाल बोकेर 

छन्द र लालित्यको बूढो 

खोल्सातिर फर्के बैसालु पाठकहरू, 
गजलका मतला र काफियाका काँडाले 
गुजारा गर्न थाले समालोचकहरू, 

नयाँ आन्दोलनका भेलमा 

थकौली लिएर माछा थाप्न बसे 

समय अन्तरालमा विवाहित कविता? 

दंग परेर, बच्चालाई दुध खुवाउँदै बसेकी 
विवाहित कवितालाई भेटेपछि 

कविको मनमा एक निष्कर्स तामेल भयो 

- कि, आफै दुधमा घोलेर नेपालित्वको 
रगत 

नयाँ ज्यानमा भर्नभन्दा अर्को ठूलो 

देशको माया केही हुन सक्दैन ।' 15/01/2011 


ता संसार 


साह्यि महासदघको सहयोगमा 


घोटाइमा कविता प्रतियोगिता पप्पल 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रिय 
समितिको आर्थिक तथा नैतिक सहयोगमा 
खोटाङमा कविता प्रतियोगिता सम्पन्न 
भएको छ। 

स्पर्शन साहित्यिक मन्च सिम्पानी 
खोटाङको आयोजनामा सम्पन्न भएको सो 
कार्यक्रममा कवि जीवन चाम्लिङ प्रथम, 
स्वर्गिय सुमन द्वितिय र अमृत गिरी अश्रु 
तृतिय भएको खोटाङबाट प्राप्त समाचारमा 
जनाइएको छ। 

स्पर्शन साहित्यिक मन्च सिम्पानी, 
खोटाङका अध्यक्ष पाठक श्रीको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको सो 
प्रतियोगितामा खोटाङ, उदयपुर लगायतका 
डेढ दर्जन कवि कवयत्रीहरूको सहभागीता 
रहेको थियो । जिल्ला विकास समिति 
खोटाङका पूर्व सभापति एवं शिक्षा 
सेवी पर्शैराम कार्कीको प्रमुख आतिथ्यतामा 
सम्पन्न भएको सो प्रतियोगितामा पाठक 
घिमिरे, कवि गोपाल खतिवडा र कवयत्री 
आस्था कोपिला निर्णायक रहनु भएको 
थियो । 

प्रतियोगितामा प्रथम, द्वतिय र तृतिय 
हुनेहरूलाई नगद पुरस्कार, प्रमाण पत्र र 
मेडल प्रदान गरिएको विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघका सचिव एवं प्रतियोगिताको 
संयोजक इन्द्र नारथुङेले जानकारी गराउनु 
भएको छ 113/01/2011 





।। क संसार 





उदाउदो तारा साहित्य 
समाजको आयोजनामा 
देउसी कार्यक्रम 


पेनाङ्ग, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
सम्बद्ध उदाउदो तारा साहित्य समाजको 
आयोजनामा मलेशियाको पेनाङ्गको विभिन्न 
स्थानमा यहि नोभेम्बरको ५ तारीकको 
साँझ देउसी भैलो कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
छ। 

नेपाली मात्रको दोस्रो महान चाड 
दिपावलीको अवसरमा खेलिएको उक्त 
देउसी भैलोमा प्रवासमा कार्यरत सम्पूर्ण 
नेपालीहरू खुशीमा झुम्दै एकापसमा 
रमाएका थिए । प्रवासमा पनि आफ्नो 
सस्कृति बचाउन साथै थोरै भए पनि प्रवासी 
नेपालीहरूलाई मनोराजन प्रदान गर्नको 
लागि यो देउसी भैलोको आयोजना गरिएको 
कुरा आयोजक समूहले भेटमा बताए । 

घर छोडी प्रदेश आको 

धेरै भयो फूलमाला नलाको 

आयोजक समूहले यो गीत गाउदै प्रत्येक 
स्थानमा पुग्दा सबै नेपालीहरू स्वदेशको 
यादमा चुलँम्म डुब्न बाध्य गराएको थियो । 

पेनाङ्गखको विभिन्न चार स्थानको 
१० भन्दा बढी होस्टेल र केही नेपाली 
रेष्टुरेन्टहरूमा उक्त देउसी भैलो खेलिएको 
थियो । प्रवासको ठाउँमा विभिन्न जोखिम 
मोलेर आयोजना गरिएको भए पनि उक्त 
कार्यक्रममा सबै क्षेत्रबाट साथ सहयोग र 
हौसला प्राप्त हुनुको साथै प्रशंसा गरिएको 
कुरा आयोजकले बताए । 


प्रथम अनलाईन साहित्यिक 
हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता सार्वजनिक 


विनेसाम / अनेसास 
अरेवियाले संयुक्त रूपमा यो प्रतियोगिताको 
आयोजना गरेको हो । विश्वमा छरिएर 
रहेका नेपालीहरूलाई नयाँ ज्ञान र बुद्धिको 
श्रृजना हुन अति नै सहयोगी हुने देखिन्छ यो 
प्रतियोगिता । अझै भन्ने हो भने सम्बन्धित 
क्षेत्रका युवक युवती दुबैलाई प्रतिनिधित्व 
गर्छ वर्गहरूलाई बौद्धिक विकासमा केही 
सानो(तिनो सहयोग पनि यस प्रतियोगिताले 
दिलाउने हामीले अपेक्षा राखेका छौं । 

यस प्रतियोगितामा भाग लिनको लागि 
निम्न नियमहरू पालना गर्नुपर्नेछ । 
|, विनेसाम/अनेसासका केन्द्रिय बोर्ड 
साउदी अरेवियाका सदस्यहरू र 
सल्लाहकार बोर्डका सदस्यहरूले यस 
प्रतियोगितामा भाग लिन पाउने छैन । 
विश्वमा रहेको नेपालीहरूले जहांबाट 
पनि यस प्रतियोगितामा भाग लिन 
पाउने छ। 
सबै भन्दा बढी प्रश्नहरूको जवाफ 
मिलाउने प्रतियोगिलाई क्वीज मास्टर 
अफ द मन्थ घोषण गरिने छ र प्रत्येक 
महिनामा नगद रु १००१ र प्रशंसा पत्र 
पाउने छ । यो पुरस्कार विनेसामको 
केन्द्रिय कार्यालय नेपालबाट प्रत्येक वर्ष 
एक समारोह विच हस्तान्तरण गरिने छ । 
अंक बराबरी भएमा निर्णायक मण्डलद्वारा 
गोलाप्रथाबाट प्रथम घोषणा गरिने छ । 


७०० 





साउदी 4, लगातार ३ पटक सम्म क्वीज मास्टर 


अफ द मन्थ भएमा क्वीज मास्टर अफ 
द इयर छानिने छ जसको लागि नगद रु 
५००१ र प्रशंसा पत्र प्रदान गरिने छ । 
प्रश्नहरू जम्मा २५ ओटा प्रत्येक 
महिनाको १० गते भित्र सोधिने छ । 
जसको जवाफ हरेक महिनाको २५ गते 
भित्र विनेसामको ईमेल नालपिकबर 
कबर्ष'अफ माफत प्राप्त भएकोलाई 
समाबेस गरिने छ्‌ । यस पटकको 
प्रश्नहरूको जवाफ कार्तिक ३० गते 
सम्ममा पठाउन सक्नु हुनेछ । 
महिनाको उत्कष्ट प्रतियोगीको नाम 
पछिल्लो प्रश्न सोध्ने क्रममा उल्लेख 
गरिने छ । 

प्रत्येक अंकमा प्रायोजकहरूको नाम 
लेखिने छ । 

वर्षको एक पटक संकलन गरि सबै 
रेकडहरू समाबेस गरि एक संकलन 
पुस्तक निकालिने छ । उक्त प्रकाशनमा 
पनि प्रत्येक प्रायोजकहरूको नाम फोटो 
सहित प्रकाशन गरिने छ । स्मरण रहोस 
प्रायोजन गर्ने सडघ(संस्थारव्यक्तिले ३ 
महिना बराबरको प्रायोजन गर्न अनिवार्य 
छ । प्रायोजन गर्न चाहनु हुने सङ्घ 
संगठन तथा व्यक्तिहरूले विनेसामको 
इमेल ठेगाना नालपिकबरकबर्ष₹अकफ मा 
सम्पर्क गर्न सक्नुहुनेछ । 


। छक? संसार 


प्रश्नहरू: 

१, विनेसामको स्थापना कहिले भएको हो ? 

२, अनेसासको केन्द्रिय कार्यालय कहां छ ? 

३, विश्व थाहा दिबस कहिले मनाईन्छ ? 

४, सबै भन्दा धेरै आँखा हुने जीव कुन हो ? 

५, नेपालमा कांस्की पछि सबै भन्दा बढी 
पानी पर्ने ठांउ कुन हो ? 

६, सिसा कलममा लेखिएको ज्द्य को पुरा 
अर्थ के हो ? 

७, एक मिटर गहिराई र एक मिटर चौडाई 
भएको खाल्डोमा कति किलो माटो हुन्छ ? 

८, पुलिस र जेल नभएको देश कुन हो ? 

९, नेपालको पहिलो गीति चलचित्र कन हो ? 

१०, लेकको जंगललाई पालू भनिन्छ भने 
तराइको जंगललाई के भनिन्छ ? 

११, सबैकुरा लुटिएपनि उसको भविष्य 
बाँकी नै रहेको हुन्छ यो कस्को भनाई 
हो ? 

१२, जनमुक्ति सेना नेपालको औपचारिक 
रूपमा कहिले घोषणा गरेको थियो ? 
१३, एउटै मात्र कृतिका कारण चर्चित 

नेपाली साहित्यकार को हुन ? 

१४, सूर्य(ग्रहण अत्याधिक मात्रामा कति 
समय सम्म लाग्दछ ? 

१५, नेपालको हिमाली क्षेत्रको जमीनमा पाइने 
एक प्रकारको बहुमुल्य प्राकृतिक जडिबुटी 
जसले आधा जीव र आधा बनस्पतिको 
रूप लिईन्छ त्यसको नाम के हो ? 

१६, माओवादीले पहिलो पटक कुन 
सदरमुकाम र कहिले आक्रमण गरेको 
थियो ? 

१७, नेपालको कुन जिल्ला र कुन जातीमा 





ही 2000 संसार 





मानिसको मृत्युपछि उनीहरू शवलाई 
टुक्रा-टुक्रा पारी गिद्धलाई खुवाउँछन ? 

१८, पूर्वीय साहित्यले नाटकलाई केका 
रूपमा स्वीकार गरेको पाइन्छ ? 

१९, बालपाठक समद्वारा रचना गरिएको 
“मुटुको व्यथा' कहिले रचना गरिएको 
थियो ? 

२०, नेपालको सबै भन्दा पुरानो विभूषण 
कुन हो ? 

२१, जापानी भाषामा अनुवाद भएको पहिलो 
नेपाली कृति कन हो ? 

२२, कुन महासागरमा मानिस डुब्दैन ? 

२३, कन कारमा टेक्यो भने चिप्लीन्छ ? 

२४, विश्व शिक्षक दिवस प्रत्येक वर्ष कुन 
दिन मनाइन्छ ? 

२५, विश्वको सबै भन्दा छोटो व्यक्तिको 
नाम के हो र उसको कति वर्षको 
उमेरमा गिनिज बुकमा नाम लेखाइएको 
थियो ? 


आयोजकहरूः 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउदी अरेविया शाखा 

अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज 
साउदी अरेविया च्याप्टर 


निर्णायक मन्डलः 

खगेन्द्र अधिकारी 'अमृत', तिलक गुरुङ्ग, 
सुर्य विक्रम याक्खा, पुष्पक वली र सागर 
श्रेष्ठ 


प्रायोजकहरू: 


सागर श्रेष्ठ 

खगेन्द्र अधिकारी अमृत 
विष्णु बहादुर थापा 
दुर्गा बहादुर भण्डारी 
तिलक गुरुङ्ग 


मिडिया पाटनरहरू: 

१, प्रवासी नेपाली डट कम 

२, नेपाल समुह डट कम 

३, डि सी नेपाल डट कम 

४, अभियान टाईम्स साप्ताहिक 

५, विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
६, मुग्लानी सौगात 


साहित्य समाजले 
सडक बालबालिकालाई 


दिते 
भाईटिका लगाइ दिने 
13/01/2011 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ सम्बद्ध 
प्रवासी नेपाली साहित्य समाज वेलायत 
तथा ब्र्नाईले यस वर्ष पनि नेपालका सडक 
बालबालिकालाई भाईटिकाको साथमा 
खानपीन गराउने भएको छ। 
धरानकी समाजेसेवी निलिफा सुब्बाले 
विगत केही वर्षदेखि निरन्तर सडक 
बालबालिकालाई वर्ष दिनको चाड तिहारमा 
अरू अभिभावक भएका नानीहरूले रमाइलो 
गरि मनाई रहेको बेला आफ्नो भन्ने कोहि 
नभएका वेसहारा बालबालिकालाई टिका 
लगाई दिने गरेकी हुन । 





गत वर्ष वेलायती सैनिकमा सेवारत 
गोर्खाली लाहरेहरूको साहित्यिक संस्था 
प्रवासी नेपाली साहित्य समाजले झण्डै 
३ दर्जन सडक बालबालिकालाई जाडो 
महिनालाई मध्येनजर गर्दै ट्र्याकसुट 
ज्याकेट र ट्राउजर वितरण साथै भाइटिका 
र खानपीन समाजसेवी सुब्बा मार्फत नै 
ब्यवस्था गरेको थियो । 

गत वर्षको कार्यक्रमले अझ दायित्व 
बोध भएको कारण यस वर्ष पनि भाईटिका 
र खानपीनको लागि साहित्य समाजले 
२० हजार रूपैया छुट्टाएको कुरा समाजका 
ससक्त सदस्य जितेन्द्र चेम्जोङले बताउनु 
भएको छ। 

विभिन्न अवसरहरूमा साहित्य समाजले 
विविध क्षेत्रमा सहयोग पुर्याउदै आएको छ 
भने प्रवासमा सक्रिय मध्येको एक सशक्त 
साहित्यिक यस संस्थाले केही महिना अघि 
विश्वव्यापी खुल्ला गजल प्रतियोगिता 
सम्पन्न गरेको थियो जसमा १७७ जना 
गजलकारहरूलाई सहभागि गराएर 
किर्तिमान राखेका छन । 


पेनाङ्गमा साहित्यिक 
भेटघाट तथा चियापान 
कार्यक्रम सम्पन्न 


पेनाङ्ग, विश्व नेपाली साहित्य महासडघ 
सम्बद्ध उदाउदो तारा साहित्य समाज, 
पेनाङ्ग, मलेसियाको आयोजनामा एक 
साहित्यिक भेटघाट तथा चियापान कार्यक्रम 


की ” संसार 


गत अक्टोबर ३० तारीक शनिबारको दिन 
स्थानिय जुनतारा रेष्टुरेन्टको सभाकक्षमा 
सम्पन्न भयो । 

नेपालका बरिष्ट साहित्यकार समालोचक 
एवं प्राध्यापक देवी नेपालको मलेसिया भ्रमणको 
क्रममा पेनाङ्ग आइपुग्नु भएको अवसरमा 
उक्त भेटघाट कार्यक्रमको आयोजना गरिएको 
थियो । उक्त भेटघाट कार्यक्रममा आयोजक 
कमिटिका दिप दर्शन जीतमान राई सबिनु 
गणेश महतरा हिमाली पाठक आलोक भिष्म 
दर्नाल धनकमार चोङ्गबाङ्ग झुनिसं कुवर 
लगायत तीन दर्जन बढी स्थानिय श्रष्टाहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 

भेटघाटमा मलेसिया मलेसियाको 
पेनाङ्गमा रहेका साहित्यिक गतिबिधीको 
बारेमा जानकारी आदान प्रदान गरिनु साथै 
अन्य विविध महत्वपुर्ण भावी योजनाको 
बारेमा छलफल भएको थियो । साहित्यकार 
नेपालले प्रवासको यो कठिन दैनिकीमा 
गुज्रिदै भए पनि साहित्य कर्म प्रति अहोरात्र 
खटने प्रवासी विशेषत मलेशियामा कार्यरत 
श्रमिक श्रष्टाहरूको बारेमा एउटा कृति 
तयार पार्ने प्रतिवद्धता पनि उक्त भेलामा 
जाहेर गर्नुभएको थियो भने प्रवासबाट 
गरिने जुनसुकै साहित्यिक कामको लागि 
स्वदेशबाट गर्नुपर्ने सहयोगको निम्ती तत्पर 
रहने कुरा बताउनुभएको थियो । 

कार्यक्रमको अन्त्यमा चियाको मिठो 
चुस्किसँगै सुरु गरिएको सृजना वाचनको 
क्रम श्रष्टा भिष्म दर्नालको ममंस्पर्षी 
स्वदेश गानको गायनमा पुगेर टुङ्गिएको 
थियो । 13/01/2011 





।। कक संसार 





विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ बेल्जियम 
शाखा घोषणा 


लुभेन, गत २७ अक्टोबर २०१० का दिन 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ बेल्जियम 
शाखा गठन भएको छ। 

साहित्य महासडघका केन्द्रिय सल्लाहकार 
डा. कविताराम श्रेष्ठको उपस्थितिमा 
साहित्यकार श्रीमती इन्दिरा चामलिङ राइको 
अध्यक्षतामा ५ सदस्य समिति गठन गरिएको 
हो । शाखा समितिको सचिवमा विपिन 
खडका र सदस्यहरूमा शैलेश मल्ल, शौरव 
कारन्जित र परमानन्द सापकोटा रहनुभएको 
छ भने इन्द्र पकवान क्षेत्रि र ओम शर्मा 
सल्लाहकारमा चयन हुनु भएको छ। 

महासङघका केन्द्रिय पार्षद केजिन राई 
र केन्द्रिय सदस्य सन्तोष न्यौपाने शाखाको 
तफबाट केन्द्रिय प्रतिनिधि रहनुभएको 
छ । समितिको थप पदाधिकारीहरू पछि थप 
गरिने जनाइएको छ । लुभेनमा रहेको एभरेष्ट 
वेष्टक्याम रेष्टुरेण्टमा सम्पन्न उक्त भेलाका 
सहभागिहरूलाई प्रोपाइटर अनन्त गुरुङले 
खानपीनको सौजन्य गर्नु भएको थियो । 

रसिया, अमेरिका, वेलायत, मलेशिया, 
साउदी अरेबिया र नेपालमा यस महासङघको 
शाखा निर्माण भईसकेको छ भने बेल्जियम 
शाखा महासङघको नवौ शाखा बनेको 
छ । विश्वभरका विभिन्न मुलुकहरूमा यस 
साहित्य महासङघ तीब्र गतिमा विस्तार हुदै 
गएको छ । 13/01/2011 
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जलन 


साहित्य महासडघका केही 
केन्द्रिय पदाधिकारीहरू काठमाडौमा 


साहित्य महासङघका केन्द्रिय पदाधिकारीहरूको नेपाल शाखा निर्माण गर्नको लागि 
काठमाडौमा भेटघाट । देब्रेबाट क्रमशस्‌ के. सदस्य संन्तोष न्यौपाने (बेल्जियम), के. 
उपाध्यक्ष रमेश पौडेल (नेपाल), के. पार्षद गणेश ठाडा (चीन), के. सह आर्थिक सचिव 


शर्मिला दाहाल (नेपाल), के. महासचिव विश्वासदीप तिगेला छ्र्नाई), के. सदस्य देवेन्द्र 
सुर्केली (मलेशिया), शुभचिन्तक रामचन्द्र गिरी (मलेशिया) 13/01/2011 


तेपाली चे 
विश नेपाली साहित्य महासडघ स्पेन शाखा तिर्माण 

बार्सिलोना, गत २४ अक्टोबर २०१० का दिन स्पेनको शहर बार्सिलोना स्थित एक 
भेलाले विश्व नेपाली साहित्य महासडघ स्पेन शाखा गठन गरेको छ। 

साहित्य महासङघका केन्द्रिय सल्लाहकार डा. कविताराम श्रेष्ठको उपस्थितिमा 
साहित्यकार विनोद ढकालको अध्यक्षतामा समिति गठन गरिएको हो । 

महासङघ शाखाको सदस्यहरू क्रमशः विष्णु रिजाल, अम्बर बहादुर गुरुङ, गंगादेवी 
शर्मा, बलराम वाग्ले र रमेश पौडेल रहनु भएको छ । बाकी पदहरूमा चाडै पदपूर्ति गरिने 
करा जानकारी गराउनु भएको छ। 

छोटो समय भित्रै विस्तारको क्षेत्रमा उत्साहजनक फडको पारिरहेको यस साहित्य 
महासङघको स्पेन शाखा दशौ शाखा बन्न सफल भएको छ । नेपाली सहित्यको निमित्त 
हातेमालो गर्न उत्साहि स्पेन समितिलाई हार्दिक स्वागत तथा बधाई 113/01/2011 


री ” संसार 








रसियामा विश नेपाली साहित्य 


भे 0७० 

महासङघका पहिलो शाखा गठत 
मस्को, रुस महासङघ, ५ अगस्त, २०१० 
विश्वव्यापी नेपाली साहित्यिक सङघ( 
संस्थाहरूको साझा साहित्य संजाल 
(विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
(11110://116])91111161010126-019/) को 
शाखाहरू विभिन्न देशहरूमा विस्तारित 
गराउने सिलसिलामा रुस महासङघमा 
बसोबास गरिरहनु भएका साहित्यप्रेमी 
महानुभावहरूको सक्रिय सहभागीतामा 
आज यही ५ अगस्त २०१० अपरान्ह 
५स्३० बजे मस्कोस्थित ख्म्ल्ह प्रदर्शनी 
केन्द्रमा सम्पन्न साहित्यिक छलफलको 
निर्णय अनुसार देहाय बमोजिम उक्त 
महासडघको शाखा गठन भएको छ; 

सल्लाहकार : वरिष्ठ साहित्यकार श्री 
पाठकप्रकाश श्रेष्ठ 

अध्यक्ष : श्री गोविन्दप्रसाद गौतम 

उपाध्यक्षस्‌ श्रीमती बिमला भण्डारी 

सचिवस् डा. युवराज न्यौपाने 

कोषाध्यक्षस श्री डिल्ली खरेल “सुमन' 

सदस्य एवं केन्द्रीय प्रतिनिधि : डा. 
सचिन शाक्य 

भेलामा साहित्यप्रेमीहरूको टेलेफोनको 
माध्यम तथा प्रत्यक्ष उपस्थिति माफत 
सहभागीता रहेको थियो , महासङघको 
वार्षिक कार्ययोजना तरजँमाकोलागि 
नवगठित विश्व नेपाली साहित्य महासडघ, 
रुस शाखाको पहिलो बैठक येही महिनाको 
अन्त्यतिर बस्दै छ, 








।। का संसार 





श्रीमती इन्दिरा चामलिङ राई 
विपिन खडका 

शैलेश मल्ल 

सदस्य : शौरव कारन्जित 
सदस्य : परमानन्द सापकोटा 
केन्द्रिय प्रतिनिधि 

केन्द्रिय पार्षद केजिन राई र 
केन्द्रिय सदस्य सन्तोष न्यौपाने 
सल्लाहकार 

इन्द्र पकवान क्षेत्रि 

ओम शर्मा 

13/01/2011 


विश्व तेपाली साहित्य 
महासङघ 
बेल्जियम शाखा घोषणा 


13/01/2011 

गत २७ अक्टोबर २०१० का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ बेल्जियम शाखा 
गठन भएको छ । 

साहित्य महासङघका केन्द्रिय सल्लाहकार 
डा. कविताराम श्रेष्ठको उपस्थितिमा 
साहित्यकार श्रीमती इन्दिरा चामलिङ 
राइको अध्यक्षतामा ५ सदस्य समिति गठन 
गरिएको हो । 

शाखा समितिको सचिवमा विपिन 
खडका र सदस्यहरूमा शैलेश मल्ल, शौरव 
कारन्जित र परमानन्द सापकोटा रहनुभएको 
छ भने इन्द्र पकवान क्षेत्रि र ओम शर्मा 
सल्लाहकारमा चयन हुनु भएको छ। 


अध्यक्ष : 
सचिव हु 
सदस्य :; 


महासङघका केन्द्रिय पार्षद केजिन राई 
र केन्द्रिय सदस्य सन्तोष न्यौपाने शाखाको 
तफबाट केन्द्रिय प्रतिनिधि रहनुभएको 
छ । समितिको थप पदाधिकारीहरू पछि 
थप गरिने जनाइएको छ । लुभैनमा रहेको 
एभरेष्ट वेष्टक्याम रेष्टुरेण्टमा सम्पन्न उक्त 
भेलाका सहभागिहरूलाई प्रोपाइटर अनन्त 
गुरुङले खानपीनको सौजन्य गर्नु भएको 
थियो । 

रसिया, अमेरिका, वेलायत, मलेशिया, 
साउदी अरेबिया र नेपालमा यस महासङघको 
शाखा निर्माण भईसकेको छ भने बेल्जियम 
शाखा महासङघको नवौ शाखा बनेको 
छ । विश्वभरका विभिन्न मुलुकहरूमा यस 
साहित्य महासङघ तीब्र गतिमा विस्तार हुदै 
गएको छ । नव गठित समितिलाई हार्दिक 
बधाई । 


अमेरिकाको म्याडिसत 
शहरमा साहित्य 
महासडङडघ स्थापना 


गत ६ सेप्टेम्बरका दिन अमेरिकाको 
म्याडिसन शहरमा १३ सदस्य विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ स्थापना भयो । 

उक्त समितिमा अध्यक्ष पूर्ण श्रेष्ठ, 
सचिव हिमाल रेग्मी, सदस्यहरूमा कमला 
रेग्मी, समिक्षा चापागाई, मिना दाहाल, 
विश्जित अधिकारी, डा. नरेन्द्र थापा, कालु 
भट्टराई, देवकी थापा, सन्तोष लामिछाने, 
रिमला भट्टराई, श्रेया दाहाल र गुरु कटुवाल 





रहनु भएको छ। 

साहित्य महासङघका केन्द्रिय पार्षद 
वेदनिधि दाहालको उपस्थितिमा सम्पन्न उक्त 
भेलामा झण्डै २ दर्जन सष्टासर्जकहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । नवगठित समितिले 
चाडै पूर्ण समिति निर्माण गर्ने र महाकवि 
लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा जयन्ति मनाउने 


समेत निर्णय गर्यो । 13/01/2011 
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कफी ” संसार 


साहित्य महासडघ नेपाल शाखा गठन 


बु ७ १ नि ७ । 1 । कक ।॥ यो 
८ जा हि पु 
१ ब्र ॥ पि रज ब पक 
| १ कि 
| ॥ | 





गत १४ सेप्टेम्बर २०१० का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासडघ नेपाल शाखा गठन 
भएको छ। 

विश्व विस्तारित नेपाली साहित्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रमको आयोजना संगै 
साहित्य महासङघ नेपाल शाखा निर्माण भएको छ । नेपाल शाखाका पदाधिकारीहरूमा 
अध्यक्ष उषा शेरचन, बरिष्ठ उपाध्यक्ष नरेन्द्र पौडेल, उपाध्यक्ष प्राज्ञ अमर तुम्याहाड, 
महासचिव मोमिला जोशि, सचिव अब्दुल सलाम खान, आर्थिक सचिव राजेश्वर कार्की, 

सह आर्थिक सचिव यसोदा अधिकारी र सदस्यहरू क्रमश रन्जन खत्रि, पाठक सर्वहारी 
चौधरी, लेखनाथ काफ्ले डा. लक्ष्मण गौतम, विमला राई केयरलेस, दिवा चेम्जोङ रहनु 
भएको छ। 

त्यस्तैगरि राष्ट्रिय परिषद सदस्यहरू क्रमश गणेश राई, बैरागी जेठा, पदम राई केदार 
शर्मा पोखरेल, सनमान चेम्जोङ, तारा थुलुङ, बलिराज खम्बु, पुरन्जन राई, थर्कदीप तिगेला 
रहनु भएको छ। 

कार्यक्रमको सभापतित्व महासडघ केन्द्रिय उपाध्यक्ष रमेश पौडेलले गर्नु भएको थियो 
भने साहित्य महासङघको सम्बन्धमा केन्द्रिय महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले बोल्नु 
भएको थियो । प्राज्ञ अमर तुम्याहाङ मोमिला जोशि लगायतले पनि आआफ्नो विचार 
व्यक्त गर्नु भएको थियो । महासडघ केन्द्रिय समितिको आयोजना रहेको उक्त कार्यक्रमलाई 
केन्द्रिय सदस्य देवेन्द्र सु्केलीले संचालन गर्नुभएको थियो । 





जे हि संसार 





विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
मलेसिया शाखाको गठन 


मलेसियाको राजधानी क्वालालम्पूरमा आईतबार सम्पन्न एक विशेष साहित्यिक भैलाले 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ मलेसिया शाखा स्थापना गरेको छ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय महासचिव विश्वासदिप तिगेलाको प्रमुख 
उपस्थितिमा सम्पन्न सो कार्यक्रममा साहित्यकार रुसाहाङ चेमजोङको अध्यक्षतामा कार्य 
समिति गठन गरिएको छ । नवगठित समितिका उपाध्यक्ष दिलिप राई 'सगर', सचिव 
कोपिला गौतम, सहसचिव युवराज साम्पाङ 'जेठा' र कोषाध्यक्षमा पूर्ण लिम्बू फागोलाई 
सर्वसम्मत रूपमा चयन गरिएको छ भने सदस्यहरूमा सोमनाथ सुवेदी, रेशम खत्री र 
जीतेन्द्र राईलाई चयन गरिएको छ। 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रिय समितिका सदस्य एवं कार्यक्रम संयोजक जीवन 
देवान गाउँलेको सभापतित्वमा सम्पन्न सो कार्यक्रममा केन्द्रिय समितिका अध्यक्ष डा. मधु 
माधुर्यले अनलाईन माफत सुभकामना मन्तब्य राख्नु भएको थियो भने केन्द्रिय समितिका 
अर्थ सहसचिव सर्मिला खडका दाहालले समेत अनलाइन माफत सुभकामना मन्तब्य राख्नु 
भएको थियो । कार्यक्रममा केन्द्रिय महासचिव विश्वासदीप तिगेलाले संस्था स्थापनादेखि 
हालसम्मको गतिविधि बारेमा जनाकारी गराउनु हुँदै संस्थाको विषयमा सहभागिहरूले 
राखेका जिज्ञासाहरूको बारेमा प्रष्ट पार्ने काम गर्नु भएको थियो । कार्यक्रममा केन्द्रिय 
समितिका सचिव इन्द्र नारथुङे, सदस्य जीतमान राई 'सविन', अनाम मण्डली मलेसियाका 
अध्यक्ष सिर्जन श्री, नेपाल पत्रकार महासङघ मलेसियाका कोषाध्यक्ष सुन्दर आले साहित्यकार 
मनि राइ गोठाले लगायतले सुभकामना मन्तब्य राख्नु भएको थियो । 

कार्यक्रमको दोश्रो चरणमा विनेसाम मलेसिया शाखाको आयोजनामा मोती जयन्ति 
विशेष साहित्यिक कार्यक्रम समेत सम्पन्न गरिएको थियो । कार्यक्रममा अनलाईन माफत 
संस्थाका केन्द्रिय अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य र आर्थिक सह सचिव सर्मिला खडका दाहाल, 
महासचिव विश्वासदीप तिगेला, सचिव इन्द्र नारथुङे, सदस्य जीवन देवान गाउँले, नवगठित 
समितिका उपाध्यक्ष दिलिप राई 'सगर', सहसचिव युवराज साम्पाङ जेठा', साहित्यकारहरू 
मनि राई 'गोठाले', रुवेन पुन “रन”, सिर्जन श्री, इन्द्र जिजीविषा लगायतले कविता तथा 
गजलहरू बाचन गर्नु भएको थियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको स्थापना पछि गठन भएको शाखाहरूमा मलेसिया 

तेश्रो शाखा बन्न पुगेको छ । यस अगाडि रुस र साउदी अरेबियामा शाखा स्थापना 

भईसकेको छ । 13/01/2011 


। छक? संसार 





साहित्य महासडघ रियाद शाखा गठन 


गत ११ सेप्टेम्बर २०१० का दिन विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी अरेविया 
रियाद शाखा गठन भएको छ। 

महासङघका पदाधिकारीहरू निम्न अनुसार रहेका छन अध्यक्ष पाठक बहादुर सर्तँङ्ग 
उपाध्यक्ष चन्द्रमणी कटेल, सचिव सविन सुवेदी, सह(सचिव अजँन डुम्राकोटी, कोषाध्यक्ष 
हरि बहादुर पनेरु, सदस्यहरू चन्द्र सुब्बा, रोशन गौली, शुवास पुन, वेलबहादुर थापामगर 
र सल्लाहकारहरूमा सूयविक्रम याक्खा, कमल शाही, दिलकुमार श्रेष्ठ, सेलिङ्ग के.सी, इखालु 
रमेश गेलाल रहनु भएको छ। 

साहित्य महासङघ साउदी अरेविया शाखाका सदस्य सूयविक्रम याख्खाले नवंगठित 
पदाधिकारीहरूलाई सपथग्रहण गराउनु भएको थियो । कार्यक्रमको लागि सूचना प्रकाशित 
गरेर प्रवासी नेपालीडटकमले विशेष सहयोग गरेको थियो । 


अनलाईन हाजीर जवाफ प्रतियोगिता हुने 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ साउदी अरेविया शाखा र अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य 
समाज साउदी अरेविया च्याप्टरको संयुक्त आयोजनामा नेपाली साहित्य जगतका एक हस्ती 
महाकवि लक्ष्मी प्रसाद देबकोटाको १०१ औं जन्म जयन्तिको पावन अवसर पारेर पहिलो 
पटक विश्वभरी छरीएर रहेका नेपालीहरूले भाग लिन पाउने गरि अनलाईन हाजीर जवाफ 
प्रतियोगिता गर्दैछ । यस प्रतियोगिताको सम्पूर्ण नियमहरू धधध.उचबदबकष्लभउबषि अफ 
र जततउस्ररत्रगष्ठबकतभच.दयिनककभ.अफ माफत सार्वजनिक गरिनेछ । यस 
प्रतियोगिताको बारेमा जानकारी तथा अनलाईन हाजीरी जवाफ प्रतियोगिताको प्रश्नहरू 
प्रकासीत गरेर यस कार्यक्रमको मिडिया पाटनर हुन चाहाने अनलाईन मिडिया तथा छापा 
मिडियाहरूलाई पनि अनुरोध गरिएको छ। 

आगमी लक्ष्मी जयन्ति पश्च्यात प्रत्येक महिना २५ ओटा प्रश्नहरू सोधीने र उत्कष्ट 
अंक ल्याउनेलाई क्युज मास्टर आफ द मन्थ घोषणा गरी रु १००१ र प्रशंसा पत्रद्वारा 
सम्मान गर्ने साथै ३ चोटी लगातार क्युज मास्टर आफ द मन्थ भएमा क्युज मास्टर आफ 
द एयर घोषणा गरी रु ५००१ र प्रशंसा पत्रद्वारा सम्मान गर्ने भएको छ । कोहि पनि व्यक्ति 
वा सङघ संगठनले प्रायोजन गर्न चाहेमा प्रत्येक अंकमा प्रयोजकहरूको नाम साथै प्रत्येक 
वर्ष प्रशंसा पत्रद्वारा सम्मान र वर्षको एक चोटी कलेक्शन किताब प्रकाशन गर्ने भएको छ। 

आयोजकहरूः 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 

साउदी अरेविया शाखा 








।। क संसार 





अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज 
साउदी अरेविया च्याप्टर 


निर्णायक मन्डलः 

खगेन्द्र अधिकारी अमृत तिलक गुरुङ्ग 
सुर्य विक्रम याक्खा पुष्पक वली र सागर 
श्रेष्ठ 
प्रायोजकहरू: 

सागर श्रेष्ठ 

खगेन्द्र अधिकारी अमृत 

दुर्गा बहादुर भण्डारी 

विष्णु बहादुर थापा 

तिलक गुरुङ्ग 


यस प्रतियोगितामा भाग लिनको लागि तिम्त 
नियमहरू पालना गर्नुपर्नेछ । 


१ विनेसामरअनेसासका केन्द्रिय बोड साउदी 
अरेवियाका सदस्यहरू र सल्लाहकार 
बोडका सदस्यहरूले यस प्रतियोगितामा 
भाग लिन पाउने छैन । 

२ विश्वमा रहेको नेपालीहरूले जहांबाट 
पनि यस प्रतियोगितामा भाग लिन 
पाउने छ । 

३ सबै भन्दा बढी प्रश्नहरूको जवाफ 
मिलाउने प्रतियोगीलाई क्युज मास्टर 
अफ द मन्थ घोषण गरिने छ र प्रत्येक 
महिनामा नगद रु १००१ र प्रशंसा पत्र 
पाउने छ । यो पुरस्कार विनेसामको 
केन्द्रिय कार्यलय नेपालबाट प्रत्येक वर्ष 
एक समारोह विच हस्तानतरण गरिने 
छ । अंक बराबरी भएमा निर्णायक 





७ 


मण्डलद्वारा गोलाप्रथाबाट प्रथम घोषणा 
गरिने छ । 

लगातार ३ पटक सम्म क्युज मास्टर 
अफ द मन्थ भएमा क्युज मास्टर अफ 
द एयर छानीने छ जसको लागि नगद 
रु ५००१ र प्रशंसा पत्र प्रदान गरिने छ । 
प्रश्नहरू जम्मा २५ ओटा प्रत्येक 
महिनाको १० गते भित्र सोधीने छ । 
जसको जवाफ हरेक महिनाको २५ गते 
भित्र विनेसामको ईमेल नालपिकबर 
कबर्ष₹अक माफत प्राप्त भएकोलाई 
समाबेस गरिने छ । 

महिनाको उत्कृष्ट प्रतियोगीको नाम 
पछिल्लो प्रश्न सोध्ने क्रममा उल्लेख 
गरिने छ । 

प्रत्येक अंकमा प्रायोजकहरूको नाम 
लेखीने छ । 

वर्षको एक पटक कलेक्शन गरि सबै 
रेकडहरू समाबेस गरि एक कलेक्शन 
बुक निकालीने छ । उक्त प्रकाशनमा 
पनि प्रत्येक प्रायोजकहरूको नाम फोटो 
सहीत प्रकाशन गरिने छ । स्मरण रहोस 
प्रायोजन गर्ने सङघ संस्थारव्यक्तिले ३ 
महिना बराबरको प्रयोजन गर्न अनिवार्य 
छ । प्रायोजन गर्न चाहानुहुने सङघ 
संगठन तथा व्यक्तिहरूले विनेसामको 
इमेल ठेगना नालपिकबरकबर्ष,अक मा 
सम्पर्क गर्न सक्नुहुनेछ । 

थप जानकारीको लागि कृपया इमेल 
गनुहोला । 


सिडिया पाटनरहरू: 


प्रस्तावित मिडिया पाटनरहरू । 


। छी क? संसार 
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बरिष्ठ साहित्यकार 
गोठालेप्रति हार्दिक 
श्रद्धान्जली 


नेपाली साहित्य आकासका उज्वल 
नक्षत्र, नेपाली साहित्यका अभिभावक, 
लाखौ पाठकका ढुकढुकि बरिष्ठ साहित्यकार 
गोविन्द बहादुर मल्ल गोठाले को आज १३ 
डिसेम्बर २०१० का दिन वहाको ८९ वर्षको 
उमेरमा निधन भएको समाचारले विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ स्तब्ध भएको 
छ । वहाको चिर आत्माले शान्ति पाओस 
शोकाकुल परिवारमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
प्राप्तहोस भनी महासङघ भगवान संग 
प्रार्थना गर्दछ । 

स्व. गोठालेद्धारा वि. स. २०१६ सालमा 
लेखिएको पल्लोधघरको भयालले अत्यधिक 
लोकप्रियता पाएको थियो भने गाठालेका 
कथा संग्रह, प्रेम र मृत्यु, कथैकथा कथा 
संग्रह, भुसको आगो, भोको घर, च्यातिएको 
पर्दा तथा दोष कसको छैन नाटक 
लगायतका धेरै कृतिहरू छन र विभिन्न 
तहको पाठ्यक्रममा पनि वहाको कृतिहरू 
समाविष्ट छन । 

वि. स. १९७९ असार २९ मा काठमाडौ 








।। क: संसार 





ओमबहालमा जन्मिएका गोठालेका दुइ छोरा 
चार छोरी मध्ये एक छोराको निधन भएको 
छ र वहाको श्रीमतीको गतवर्ष निधन भएको 
थियो । स्व. गोठाले साहित्यकार स्व. विजय 
मल्लका दाजु हुनुहन्थ्यो र वहाले गोरखा 
दक्षिण बाह, त्रिभुवन प्रज्ञा पुरस्कार, भवानी 
साहित्य पत्रकारिता पुरस्कार, जगदम्बा श्री 
पुरस्कार लगायत धेरै सम्मानहरू प्राप्त गर्नु 
भएको थियो । 

नाटक, कथा र उपन्यास तीनै विधामा 
पहिलो आधुनिक प्रयोक्ता गोठालेले 
साहित्यिक पत्रिका शारदा को सम्पादन 
समेत गर्नु भएको थियो । कवि सिद्धिचरण 
श्रेष्ठ गोपाल प्रसाद रिमाल लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा लगायत संग उठबस गर्न भ्याएका 
गोठाले मृत्यू पर्यन्त पनि युगौयुग बाँचिरहनु 
हुनेछ । वहाको चिर आत्माले शान्ति पाओस 
पुनः हार्दिक श्रद्धासुमन टर्क्याउन चाहन्छौँ । 

डा. मधु माधुर्य, रसिया 

के. अध्यक्ष 


स्पेन शाखा निर्माण 
भएकोमा 


बधाई तथा शभकामना 

नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धिको निमित्त 
स्थापना भएको यस विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको उद्देश्य प्राप्तिको लागि सहकार्य 
गर्न गत २४ अक्टोबर २०१० का दिन 
स्पेनको बार्सलोनामा साहित्यकारहरूको 
एक भेलाद्वारा साहित्य महासङघ स्पेन 


शाखा निर्माण भएकोमा हार्दिक स्वागत गर्दै बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछो । साथै 
यो शाखा महासङघको दशौ शाखा बनेको जानकारी गराउदछौ । 

स्पेन शाखा निर्माणको लागि योगदान दिनुहुने सबैलाई धन्यवाद साथै आगामी दिनमा 
एकै परिवार बनेर नेपाली साहित्यको लागि काम गर्ने आस राख्दछौ । यस शाखा केन्द्र 
र विश्वभरका अन्य शाखाहरू बीच नियमित सम्पक हुनुपर्ने भएकोले स्थायी र सजिलो 
सम्पर्क ठेगाना तुरुन्त उपलब्ध गराउन स्पेन शाखालाई आग्रह गर्दछौ । नियमित सम्पर्कको 
लागि महासङघको आधिकारिक वेव साइट फफ्षर,211.010 हेर्न अनुरोध गर्दछौ । 

अन्तमा साहित्य महासडघ स्पेन शाखाको भविश्य उज्वल बनोस फलदायी बनोस भन्ने 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 


के. महासचिव 
13/01/2011 


डा. मधु माधुर्य, रसिया 
के. अध्यक्ष 
13/01/2011 


बेल्जियम शाखा निर्माण भएकोमा 
स्वागत तथा ब धाई वास दीप तिगेला, व्रनाई 


नेपाली साहित्यको श्रीबद्धिको निमित्त स्थापना भएको यस विश्व नेफुलीमपख्यि 
महासङघको उद्देश्य प्राप्तिको लागि सहकार्य गर्न गत २७ अक्टोबर २०१० का दिन 
बेल्जियमको लुभेन शहरमा साहित्यकारहरूको एक भेलाद्वारा साहित्य महासडघ बेल्जियम 
शाखा निर्माण भएकोमा हार्दिक स्वागत गर्दै बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । साथै 
यो शाखा महासङघको नवौ शाखा बनेको जानकारी गराउदछौ । 

बेल्जियम शाखा निर्माणको लागि प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष योगदान दिनुहुने सबैलाई धन्यवाद 
साथै आगामी दिनमा एकै परिवार बनेर नेपाली साहित्यको लागि काम गर्ने आस 
राख्दछौ । यस शाखा केन्द्र र विश्वभरका अन्य शाखाहरू बीच नियमित सम्पर्क हुनुपर्ने 
भएकोले स्थायी र सजिलो सम्पक ठेगाना तुरुन्त उपलब्ध गराउन बेल्जियम शाखाका 
पदाधिकारीहरूलाई आग्रह गर्दछौ । नियमित सम्पर्कको लागि महासङघको आधिकारिक वेव 
साइट धधध.नार्ला'यचन हेर्न अनुरोध गर्दछौ । 

अन्तमा साहित्य महासङघ बेल्जियम शाखाको भविश्य उज्वल बनोस फलदायी बनोस 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 

डा. मधु माधुर्य, रसिया 

के. अध्यक्ष 13/01/2011 


विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 
के. महासचिव 


। छिरी क संसार 





तिहारको 
। शुभ कामना 

वर्षभरीको दुःखलाई विर्षिएर केहीक्षण भएपनि रमाइलो गर्ने तथा संसारभरका 
आफन्तहरूलाई एकैशुत्रमा बाँध्ने महत्वपूर्ण चार्ड तिहारको अवसरमा सम्पूर्ण साहित्य 
महासङघका पदाधिकारी सदस्य पार्षद सल्लाहकार तथा महासङघ परिवार लगायत 
देशविदेशमा रहनु भएका तमाम कलमकर्मीहरू शुभचिन्तकहरू सबैमा हार्दिक मंगलमय 
शुभ कामना व्यक्त गर्दछौ । 

यो तिहार नेपाली साहित्यको लागि फलदायी बन्त सकोस । 

जय नेपाली साहित्य 


डा. मधु माधुर्य, 
सिया (के. अध्यक्ष) 
13/01/2011 विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 


मिति: ०५ नोभेम्बर १० के. महासचिव 


बडा दशैको शुभ कामना 
0 के टि ८ छ 
संसारभरका आफन्तहरूलाई एकँशुत्रमा बाँध्ने महत्वपूर्ण चार्ड बडा दशैको अवसरमा 
सम्पूर्ण साहित्य महासङघका पदाधिकारी, सदस्य, पार्षद, सल्लाहकार तथा महासङघ 
परिवार लगायत देशविदेशमा रहनु भएका तमाम कलमकर्मीहरू, शुभचिन्तकहरू सबैमा 
हार्दिक मंगलमय शुभ कामना व्यक्त गर्दछौ । 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
केन्द्रिय समिति 13/01/2011 


प्रेस विज्ञप्ती 


यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघको उद्देश्य प्राप्तिको लागि हातेमालो गर्न गत १४ 
सेप्टेम्बर २०१० का दिन काठमाडौमा वरिष्ठ साहित्यकार उषा शेरचन ज्यूको नेतृत्वमा 
नेपाल शाखा निर्माण भएकोमा हार्दिक स्वागत गर्दै बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 

विशेषत: नेपाल शाखाले महासङघमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नेमा हामी आसवादी 
रहेका छौ । शाखा निर्माणको लागि योगदान दिनुहुने सबैलाई धन्यवाद साथै आगामी दिनमा 
एकै परिवार बनेर नेपाली साहित्यको लागि काम गर्ने आस राख्दछौ । यस शाखा केन्द्र 





।। क संसार 





र विश्वभरका अन्य शाखाहरू बीच नियमित सम्पक हुनुपर्ने भएकोले स्थायी र सजिलो 
सम्पर्क ठेगाना तुरुन्त उपलब्ध गराउन आग्रह गर्दछौ । 

अन्तमा साहित्य महासडघ नेपाल शाखाको भविश्य उज्वल बनोस फलदायी बनोस 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


डा. मधु माधुर्य (रसिया) विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 
के. अध्यक्ष 13/01/2011 के. महासचिव 


प्रेस विज्ञप्ति 


यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघको उद्देश्य प्राप्तिको लागि हातेमालो गर्न गत २९ 
अगष्ट २०१० का दिन राजधानी क्वालालम्पुर स्थित सम्पन्न श्रष्टा भेलाबाट साहित्यकार 
रुसाहाङ चेम्जोङको अध्यक्षतामा मलेशिया शाखा निर्माण भएकोमा हार्दिक स्वागत गर्दै 
बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 

शाखा निर्माणको लागि योगदान दिनुहुने सबैलाई धन्यवाद साथै आगामी दिनमा 
एकै परिवार बनेर नेपाली साहित्यको लागि काम गर्ने आस राख्दछौ । यस शाखा केन्द्र 
र विश्वभरका अन्य शाखाहरू बीच नियमित सम्पक हुनुपर्ने भएकोले स्थायी र सजिलो 
सम्पर्क ठेगाना तुरुन्त उपलब्ध गराउन आग्रह गर्दछौ । 

अन्तमा साहित्य महासङघ मलेशिया शाखाको भविश्य उज्वल बनोस फलदायी बनोस 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


डा. मधु माधुर्य (रसिया) 
के. अध्यक्ष 
13/01/201 1 


प्रेस विज्ञप्ति 


यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय सदस्य देवेन्द्र सुकेलीको ममतामयी 

माता नारायन कुमारी खापुङडको गत २७ सेप्टेम्बर २०१० का दिन गंगालाल अस्पतालमा 

असमायिक निधन भएकोमा साहित्य महासडघ केन्द्रिय समिति हार्दिक समवेदना व्यक्त 

गर्दछ साथै शोकसन्तप्त परिवार प्रति धैर्यधारण गर्ने शक्ति प्राप्तहोस भनी प्रार्थना गर्दछ । 
जय नेपाली साहित्य 


डा. मधु माधुर्य (रसिया), विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 
के. अध्यक्ष 13/01/2011 के. महासचिव 


फी ” संसार 





प्रेस विज्ञप्ति 


यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय सदस्य केदार सुनुवार संकेतको मौलिक 
कृति नियाँत्रा संग्रह ऐथेन्सको झरी नामक पुस्तकको विमोचन गत १६ असोज २०१० का 
दिन काठमाडौमा सम्पन्न भएको स्‌-अवसरमा साहित्य महासडघ केन्द्रिय समिति हार्दिक 
बधाई ज्ञापन गर्दछ । साहित्यकार सङ्केतको अझ उत्तररोत्तर प्रगतिको लागि शुभ कामना 
व्यक्त गर्दछौ । 

जय नेपाली साहित्य 
डा. मधु माधुर्य (रसिया), विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 
के. अध्यक्ष के. महासचिव 
13/01/2011 


प्रेस विज्ञप्ति 


यस विश्व नेपाली साहित्य महासङघको उद्देश्य प्राप्तिको लागि हातेमालो गर्न गत २७ 
अगष्ट २०१० का दिन साउदी अरेबिया शाखा निर्माण भएकोमा हार्दिक स्वागत गर्दै बधाई 
तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 

शाखाको प्रतिनिधित्व गर्दै केन्द्रिय परिषद सदस्यमा चयन भएर केन्द्रमा आउनु भएका 
प्रतिनिधिलाई पनि हार्दिक न्याँनो स्वागत गर्दछौ । 

शाखा निर्माणको लागि योगदान दिनुहुने सबैलाई धन्यवाद साथै आगामी दिनमा 
एकै परिवार बनेर नेपाली साहित्यको लागि काम गर्ने आस राख्दछौ । यस शाखा केन्द्र 
र विश्वभरका अन्य शाखाहरू बीच नियमित सम्पक हुनुपर्ने भएकोले स्थायी र सजिलो 
सम्पर्क ठेगाना तुरुन्त उपलब्ध गराउन आग्रह गर्दछौ । 

अन्तमा साहित्य महासङडघ साउदी अरेबिया शाखाको भविश्य उज्वल बनोस फलदायी 
बनोस भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 

जय नेपाली साहित्य 

डा. मधु माधुर्य (रसिया) 

के. अध्यक्ष 


विश्वास दीप तिगेला, ब्रुनाई 
के. महासचिव 


13/01/2011 





।। कक संसार 





साहित्य महासङघ 
रियाद शाखा गठन 


गत ११ सेप्टेम्बर २०१० का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ साउदी अरेविया 
रियाद शाखा गठन भएको छ। 

महासङघका पदाधिकारीहरू निम्न 
अनुसार रहेका छन अध्यक्ष पाठक बहादुर 
सर्तँङ्गे, उपाध्यक्ष चन्द्रमणी कटेल, सचिव 
सविन सुवेदी, सह(सचिव अर्जन डुम्राकोटी, 
कोषाध्यक्ष हरि बहादुर पनेरु, सदस्यहरू 
चन्द्र सुब्बा, रोशन गौली, शुवास पुन, 
वेलबहादुर थापामगर र सल्लाहकारहरूमा 
सूयविक्रम याक्खा, कमल शाही, दिलकुमार 
श्रेष्ठ, सेलिङ्ग के.सी, इखालु रमेश गेलाल 
रहनु भएको छ। 

साहित्य महासङघ साउदी अरेविया 
शाखाका सदस्य सूयविक्रम याख्खाले 
नवंगठित पदाधिकारीहरूलाई सपथग्रहण 
गराउनु भएको थियो । कार्यक्रमको 
लागि सूचना प्रकाशित गरेर प्रवासी 
नेपालीडटकमले विशेष सहयोग गरेको 
थियो । 13/01/2011 


अमेरिकाको म्याडिसत शहरमा 
साहित्य महासडघ स्थापना 


गत ६ सेप्टेम्बरका दिन अमेरिकाको 
म्याडिसन शहरमा १३ सदस्य विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ स्थापना भयो । 

उक्त समितिमा अध्यक्ष पूर्ण श्रेष्ठ, 
सचिव हिमाल रेग्मी, सदस्यहरूमा कमला 





रेग्मी, समिक्षा चापागाई, मिना दाहाल, 
विश्जित अधिकारी, डा. नरेन्द्र थापा, कालु 
भट्टराई, देवकी थापा, सन्तोष लामिछाने, 
रिमला भट्टराई, श्रेया दाहाल र गुरु कटुवाल 
रहनु भएको छ। 

साहित्य महासङघका केन्द्रिय पार्षद 
वेदनिधि दाहालको उपस्थितिमा सम्पन्न उक्त 
भेलामा झण्डै २ दर्जन सष्टासर्जकहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । नवगठित समितिले 
चाडै पूर्ण समिति निर्माण गर्ने र महाकवि 
लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा जयन्ति मनाउने 
समेत निर्णय गर्यो । 13/01/2011 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ 
मलेसिया शाखाको गठन 


मलेसियाको राजधानी क्वालालम्पूरमा 
आइतबार सम्पन्न एक विशेष साहित्यिक 
भेलाले विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
मलेसिया शाखा स्थापना गरेको छ । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघका 
केन्द्रिय महासचिव विश्वासदिप तिगेलाको 
प्रमुख उपस्थितिमा सम्पन्न सो कार्यक्रममा 
साहित्यकार रुसाहाङ चेमजोङको 
अध्यक्षतामा कार्य समिति गठन गरिएको छ। 
नवगठित समितिका उपाध्यक्ष दिलिप राई 
'सगर', सचिव कोपिला गौतम, सहसचिव 
युवराज साम्पाङ 'जेठा' र कोषाध्यक्षमा पूर्ण 
लिम्बू फागोलाई सर्वसम्मत रूपमा चयन 
गरिएको छ भने सदस्यहरूमा सोमनाथ 
सुवेदी, रेशम खत्री र जीतेन्द्र राईलाई चयन 
गरिएको छ्‌ । 


कफी ” संसार 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ केन्द्रिय 
समितिका सदस्य एवं कार्यक्रम संयोजक 
जीवन देवान गाउँलेको सभापतित्वमा 
सम्पन्न सो कार्यक्रममा केन्द्रिय समितिका 
अध्यक्ष डा. मधु माधुर्यले अनलाईन माफत 
सुभकामना मन्तब्य राख्नु भएको थियो भने 
केन्द्रिय समितिका अर्थ सहसचिव सर्मिला 
खडका दाहालले समेत अनलाईन माफत 
सुभकामना मन्तब्य राख्नु भएको थियो । 
कार्यक्रममा केन्द्रिय महासचिव विश्वासदीप 
तिगेलाले संस्था स्थापनादेखि हालसम्मको 
गतिविधि बारेमा जनाकारी गराउनु हुँदै 
संस्थाको विषयमा सहभागिहरूले राखेका 
जिज्ञासाहरूको बारेमा प्रष्ट पार्ने काम 
गर्नु भएको थियो । कार्यक्रममा केन्द्रिय 
समितिका सचिव इन्द्र नारथुङे, सदस्य 
जीतमान राई 'सविन', अनाम मण्डली 
मलेसियाका अध्यक्ष सिर्जन श्री, नेपाल 
पत्रकार महासङघ मलेसियाका कोषाध्यक्ष 
सुन्दर आले साहित्यकार मनि राई गोठाले 
लगायतले सुभकामना मन्तब्य राख्नु भएको 
थियो । 

कार्यक्रमको दोश्रो चरणमा विनेसाम 
मलेसिया शाखाको आयोजनामा 
मोती जयन्ति विशेष साहित्यिक कार्यक्रम 
समेत सम्पन्न गरिएको थियो । कार्यक्रममा 
अनलाईन माफत संस्थाका केन्द्रिय अध्यक्ष 
डा. मधु माधुर्य र आर्थिक सह सचिव सर्मिला 
खडका दाहाल, महासचिव विश्वासदीप 
तिगेला, सचिव इन्द्र नारथुङे, सदस्य 
जीवन देवान गाउँले, नवगठित समितिका 
उपाध्यक्ष दिलिप राई “सगर', सहसचिव 





।। कक संसार 





युवराज साम्पाङ 'जेठा', साहित्यकारहरू 
मनि राई 'गोठाले', रुवेन पुन “रन”, सिर्जन 
श्री, इन्द्र जिजीविषा लगायतले कविता तथा 
गजलहरू बाचन गर्नु भएको थियो । 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
स्थापना पछि गठन भएको शाखाहरूमा 
मलेसिया तेश्रो शाखा बन्न पुगेको छ । यस 
अगाडि रुस र साउदी अरेबियामा शाखा 
स्थापना भईसकेको छ । 13/01/2011 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ 
साउदी अरेबिया शाखाको 
स्थापता 


गत २७ अगष्ट २०१० का दिन 
साउदी अरेवियामा रहनु भएका साहित्यिक 
श्रष्टाहरूले विधिवत रूपमा विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघ साउदी अरेबिया शाखाको 
निर्माण गरेका छन । 

१४५ औ मोती जयन्तिको अवसरलाई 
शुभसाइत मानेर एक कार्यक्रमको आयोजना 
गरी महासडघ निर्माण भएको घोषणा गरिएको 
थियो । शाखाका पदाधिकारीहरू यसप्रकार 
रहेका छन । अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, महासचिव, 
सचिव, अर्थसचिव र अर्थसहसचिवमा 
क्रमशः खगेन्द्र अधिकारी अमृत, सूयकिरण 
याख्खा, पुष्पक वली, कमल शाही निर्मल, 
रूपक दाहाल, दुर्गाबहादुर शाही र राजु 
पौडेल रहनु भएको छ भने सदस्यहरू कुमार 
श्रेष्ठ, पूर्ण गुरुङ, शिववहादुर थापा, राजेन्द्र 
महतो, विष्ण्‌ प्रसाद चापागाईं, पाठक प्रसाद 


सतुगे र दिलकुमार श्रेष्ठ एक्ले रहनु भएको 
छ भने केन्द्रिय प्रतिनिधिको लागि सागर 
श्रेष्ठलाई चयन गरेको छ । महासङघको 
सल्लाहकारहरूमा छाँयाचन्द्र भण्डारी, 
सुविन श्रेष्ठ, सुरज गिरी, कोपिला राई रहनु 
भएको छ। 

कार्यक्रमलाई प्रवासीनेपालीडटकम 
ले प्रत्यक्ष प्रसारण गरेको थियो भने 
उक्त कार्यक्रमलाई साहित्य महासङघ 
केन्द्रिय अध्यक्ष डा. मधु माधुर्य रसिया र 
महासचिव विश्वास दीप तिगेला ठ्र्नाई 
बाट प्रत्यक्ष फोन माफत सम्बोधन गरेका 
थिए । कार्यक्रमको संयोजक सागर श्रेष्ठले 
गर्नुभएको थियो । 13/01/2011 


साहित्य महासडघको प्रथम भेला 
तथा बेठक विभिल तिर्णय्र गदै 
' सम्पन्न 


गत १४ अगष्ट २०१० का दिन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघ केन्द्रिय समितिको 
प्रथम भेला तथा बैठक महासडङघका अध्यक्ष 
डा. मधु माधुर्यको अध्यक्षतामा सम्पन्न 
भयो । 

विभिन्न १० वटा बुदाँहरू माथि ब्यापक 
छलफल गरि सर्वसम्मत र बहूमतको 
आधारमा निणर्य भएका छन । भेलाले रिक्त 
रहेको केन्द्रिय समितिको उपाध्यक्ष पदमा 
वेलायतका साहित्यकार सरेसजंग शाह र 
जापानका साहित्यकार तिलक मल्ललाई 
चयन गरेको छ त्यसैगरी उपसचिवमा 





युएइका साहित्यकार समदर्शी काँइलालाई 
चयन गर्यो । महासङघको सल्लाहकारमा गैर 
आवासिय नेपाली सङघका अध्यक्ष देवमान 
हिराचनलाई चयन गरेको छ । केन्द्रिय पार्षद 
सदस्यहरूमा कवि तथा पत्रकार श्याम 
रिमाल नेपाल, जयन्द्र घिसिङ बहराइन, भानु 
सुनुवार कतार, सुरेन्द्र लिम्बू लेबनान, चुम 
लिम्बू थाइल्याण्ड, पुरु जोशि द. कोरिया, 
गणेश ठाडामगर चीन र भक्त घिमिरे भुटान 
न्यूयोर्क अमेरिकालाई थप गरिएको छ। 

भेलाले ब्यापप छलफल र बहस 
पछि विधान मस्यौदा संयोजक विश्वास 
दीप तिगेलाले प्रस्तुत गरेको विधानलाई 
पारित गरेको छ । त्यसैगरी विश्वको सबै 
महादेशहरूलाई समेटने ७ तारा अंकित 
संस्थाको लोगोलाई पारित गर्दै संस्थाको 
वेभपेज र मुखपत्रको बारेमा पनि निर्णय 
गर्यो । 

महासङघको पहिलो शाखा रसिया 
मस्कोलाई हार्दिक बधाई ज्ञापन गर्दै मान्यता 
प्रदान गर्यो । त्यसैगरी उदाउदो तारा 
साहित्य समाज पेनाङ मलेशिया नेपाली 
साहित्य प्रतिष्ठान हङकङ अनलाइन नेपाली 
साहित्य मञ्च ब्र्नाइरवेलायत सर्वदा वाङमय 
साहित्य प्रतिष्ठान यु ए ई प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज वेलायतर््नाई लाई पनि 
सम्त्रन्धन प्रदान गर्ने निर्णय गर्यो । 

भेलाले काठमाडौ सम्पर्क संयोजक 
शर्मिला खडकालाई तोक्दै चाडै काठमाडौ 
शाखा निर्माण गर्ने पनि निर्णय गर्यो 
त्यस्तैगरि यहि अगष्ट २९ तारिखको दिन 
मोति जयन्तिको अवसरमा महासङघ 


फी ” संसार 


केन्द्रिय समितिको मातहतमा साहित्यिक 
भेला तथा मलेशिया शाखा निर्माण गर्नको 
लागि केन्द्रिय सदस्य जीवन देवानलाई 
कार्यक्रम संयोजक तोक्यो । 

भेलामा १० मुलुकबाट दुइ दर्जन 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो । कार्यक्रम नेपालको समय 
वेलुकी ६.३० बाट शुरुभई ५ घण्टा संचालन 
भएको थियो । भेलाको निमित्त स्काइपी फोन 
कन्फिरेन्स र चाटिङ दुबै प्रयोग गरिएको 
थियो । कार्यक्रम अत्यन्तै सफलतापूर्वक 
सम्पन्न भएको थियो । 13/01/2011 


विश्व तेपाली साहित्य महासदघको 
प्रथम बेठक बद्दे 


गत महिना भानु जयन्तिको दिनमा 
स्थापना भएको विश्व नेपाली साहित्य 
महासडघ केन्द्रिय समितिको औपचारिक 
बैठक यहि १४ अगष्टको दिन विश्वव्यापी 
टेलिकन्फिरेन्सको माध्यमबाट बस्ने भएको 
छ्‌। 

नेपाली साहित्यको श्रीबृद्धिको लागि 
स्थापित यस महासङडघले तत्काल गर्नुपर्ने 
कामहरूको बारे लगायत विविध विषयमा 
छलफल गर्ने क्रा महासङघले जनाएको 
छ। 

स्थापना भए लगतै विनेसाम रसिया 
शाखा स्थापना भएको छ भने यहि हप्ता 
भित्रै अमेरिका शाखा पनि निर्माण हुने कुरा 
जानकारी प्राप्त भएको छ । त्यसैगरी साउदी 
अरब शाखा स्थापनाको लागि आब्हान 





जे क संसार 





भईसकेको छ । त्यसैगरी यहि महिनाको 
अन्तमा मलेशिया शाखा पनि घोषणा हुने 
जानकारी प्राप्त भएको छ। 

यस महासङघमा सम्बन्धनको लागि 
सर्वदा वाङमय साहित्य प्रतिष्ठान युएई 
र वेलायत तथा ब्र्नाइमा सक्रिय प्रवासी 
नेपाली साहित्य समाजबाट आधिकारिक 
पत्र प्राप्त भएको जनाईएको छ । यी दुवै 
संस्था लगायत सम्बन्धन प्राप्त साहित्यिक 
संस्थाको संख्या ५ पुगेको छ। 

महासङघको विधान निर्माण कार्य 
लगभग सिद्धिएको र छलफल तथा बहसको 
अवस्थामा रहेको कुरा जानकारी प्राप्त भएको 
छ । त्यसैगरी संस्थाको लोगो डिजाइन पनि 
सिद्धिएको छ । यस पटकको बैठकमा रिक्त 
रहेको पदपूर्तिको बारेमा छलफल तथा 
महासङघमा प्रतिनिधि आउन बाँकी रहेको 
मुलुकहरूबाट सहभागीता गराउन सम्पक 
गर्ने सम्बन्धमा पनि छलफल हुने क्रा 
जनाइएको छ । 13/01/2011 


पोर्चगलमा साहित्य 
अतुरागीहरूको भेटघाट हुने 


विश्वभरका विभिन्न मुलुकहरूमा 
छरिएर रहेका समस्त नेपाली साहित्यका 
श्रष्टा सर्जकहरूलाई आपसमा चिनजान 
सरसहयोगको वातावरण निर्माण तथा 
सदभाव अभिबृद्धि गर्नको निम्ति तथा नेपाली 
साहित्यको विकास विस्तार सुधार र सम्वर्धन 
गर्नको लागि साहित्यिक सडघसंस्थाहरू 
बीच समन्वयकारी सन्जालको भूमिका 


निर्वाह गर्न स्थापना भएको विश्व नेपाली 
साहित्य महासङघको पोर्चँगलमा समेत 
शाखा निर्माण गर्ने कार्यक्रम रहेको छ। 
आगामि जनवरी ९ तारिख आइतबारका 
दिन साहित्यिक कार्यक्रम सहित सम्पन्न हुने 
उक्त भेटघाट तथा शाखा गठन कार्यक्रममा 
आफ्ना रचनाहरू सहित उपस्थित हुन विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघका केन्द्रिय सदश्य 
भीम के सी कमलले पोर्चँगलमा रहेका 
सम्पूर्ण साहित्य अनुरागीज्यूहरूलाई हार्दिक 
अनुरोध गर्नु भएको छ। 
स्थान: एनआरएन पोर्चगलको सभाकक्ष, 
रोसियो, लिस्बन 
मितिः ०९र०१र२०११ आइतबार दिनको 
३.०० बजे 
कार्यक्रम सम्बन्धि बिस्तृत जानकारीको 
निमित्त सम्पकस 
भीम के सी कमल - ९१४९०७८८८ 
सिता बराल - ९१६५७४८०७ 
-निर्दाष केसी 
लिस्बन 13/01/2011 


बेल्जियमका साहित्यिक 
अतुरागीज्यूहरूलाई स्‌चता 


विश्वभर बिस्तार हुदै गएको विश्व 
नेपाली साहित्य महासङघको बेल्जियममा 
शाखा निर्माण गर्ने कार्यक्रम रहेकोले 
बेल्जियममा रहनुभएका सम्पूर्ण साहित्यिक 
अनुरागी ज्यूहरूलाई निम्न मिति र स्थानमा 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
स्थान: 1(€67681 1394860911]) २6३4 गा 
13026501001]0161) 9 /10 


3000 1,€60/61 
136121011 
मिति: २७ अक्टोवर २०१० 
समयः दिउसो ४ बजे 
- छलफल समुह 13/01/2011 


अनलाईन हाजीर 
जवाफ प्रतियोगिता हुने 


विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 
साउदी अरेविया शाखा र अन्तराष्ट्रिय 
नेपाली साहित्य समाज साउदी अरेविया 
च्याप्टरको संयुक्त आयोजनामा नेपाली 
साहित्य जगतका एक हस्ती महाकवि 
लक्ष्मी प्रसाद देबकोटाको १०१ औं जन्म 
जयन्तिको पावन अवसर पारेर पहिलो पटक 
विश्वभरी छरीएर रहेका नेपालीहरूले भाग 
लिन पाउने गरि अनलाईन हाजीर जवाफ 
प्रतियोगिता गर्दैछ । यस प्रतियोगिताको 
सम्पूर्ण नियमहरू फ्र्ररु गव09910 बा. 
८0) र १1(0)://00171145161.010850116. 
८010 माफत सार्वजनिक गरिनेछ । यस 
प्रतियोगिताको बारेमा जानकारी तथा 
अनलाईन हाजीरी जवाफ प्रतियोगिताको 
प्रश्नहरू प्रकासीत गरेर यस कार्यक्रमको 
मिडिया पाटनर हुन चाहाने अनलाईन 
मिडिया तथा छापा मिडियाहरूलाई पनि 
अनुरोध गरिएको छ । 

आगमी लक्ष्मी जयन्ति पश्च्यात प्रत्येक 
महिना २५ ओटा प्रश्नहरू सोधीने र उत्कृष्ट 
अंक ल्याउनेलाई क्युज मास्टर आफ द मन्थ 
घोषणा गरी रु १००१ र प्रशंसा पत्रद्वारा 


। मिन गर्ने साथै ३ चोटी लगातार क्युज 
मसाडित्य संसार 







मास्टर आफ द मन्थ भएमा क्युज मास्टर 
आफ द एयर घोषणा गरी रु ५००१ र प्रशंसा 
पत्रद्वारा सम्मान गर्ने भएको छ । कोहि पनि 
व्यक्ति वा सङघ संगठनले प्रायोजन गर्न 
चाहेमा प्रत्येक अंकमा प्रयोजकहरूको नाम 
साथै प्रत्येक वर्ष प्रशंसा पत्रद्वारा सम्मान र 
वर्षको एक चोटी कलेक्शन किताब प्रकाशन 
गर्ने भएको छ। 

आयोजकहरू: 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघ 

साउदी अरेविया शाखा 

अन्तराष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज 

साउदी अरेविया च्याप्टर 13/01/2011 


सूचना 


आदर्णिय सम्पूर्ण पदाधिकारी तथा 
सदस्य ज्यूहरू 

विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
स्थापना भए लगतै जोडदारका साथ 
कामहरू भइरहेका छन । तत्कालै 
गर्नुपर्ने कामहरूको सम्बन्धमा विविध 
बुंदाहरू उपर छलफल गर्नुपर्ने भएकोले 
निम्नअनुसारको मिति र समयमा महासडघ 
केन्द्रिय समितिको पहिलो वैठक बस्नेछ । 
उक्त बैठकमा केन्द्रिय समिति पदाधिकारी 
तथा सदस्यहरूलाई अनिवार्य र यथासम्भव 
केन्द्रिय पार्षद ज्यूहरूलाई पनि उपस्थितिको 
लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 

समय: नेपालको समय बेलुकी ठिक 
६ बजे त्यसबेला अमेरिकामा विहानको ८ 
बज्नेछ भने ब्रुनाइमा वेलुकीको ८ बजेको 
हुनेछ । 





: जे क संसार 





11[0://फ फा ए.11171169410091606. 
८011/0/011001001:/ 

बैठक हुने मिति १४ अगष्ट २०१० शनिवार 
छलफलको लागि प्रस्तावहरू आईपुन्नुपर्ने 
अन्तिम मिति ११ अगष्ट २०१० 


माध्यम: स्काइपी अनलाइनमा $19)1)0 
(561: 160911111610(पा€ 0 0159/9520 


सम्पक फर र.161011111600फा2.019 
[र "1411: 16[0291111614पफ९€ 0 11911.601, 
121: 00673 8893020/0-7 910 4608 28 71/ 


17035870795/0060102950671 
- महासचिव 
केन्द्रिय समिति, विनेसाम 13/01/2011 


महासडघलाई ह्याउन प्रसक्ष 
अप्रत्यक्ष योगदान गर्नुहुने सबैलाई 
हार्दिक धन्यवाद 


आदरणिय सम्पूर्ण पदाधिकारी ज्यूहरू 

साहित्यिक अभिवादन 

हाम्रो महासङघ स्थापनाको घोषणा 
भएको लगभग १ महिना पुग्न लागेको छ । 
नेपाल लगायत संसारभरका नेपालीहरूमा 
यस महासङघ स्थापनाको समाचारले 
खुसिको तरङ्ग ल्याएको छ । त्यति नै 
दायित्वहरू बढदै गएको छ । यहा सम्म 
महासङघलाई ल्याउन प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष 
योगदान गर्नुहुने सबैलाई हार्दिक धन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछौ । 

यहाहरूलाई विदितै छ घोषणा भएको २ 
महिना भित्र हामीले हाम्रो समितिलाई पुन 
मिलाइने छ भनि घोषणा मै उल्लेख गरेका 


थियौ । सहि व्यक्तिलाई सहि जिम्मेवारी 
दिने हाम्रो पहल हो साथै रिक्त स्थानमा 
पदपूर्ति पनि गरिनेछ । बाँकी देशहरूबाट 
प्रतिनिधिहरू खोजिने छ र यो क्रम निरन्तर 
चलिरहेको छ । हाल हामी १८ मुलुकबाट 
बढेर २१ मुलुक पुगेका छौ र हिजो हाम्रो 
सामर्थयलाई हेरिरहनु भएकाहरूले पनि 
घोषणा पश्चात विश्वास गरि चासो 
देखाउनु भएको छ । अब हामीलाई शसक्त 
रूपबाट अगाडि बढन सजिलो भएको छ । 

हाल सम्म सबैभन्दा महत्वपूर्ण काम 
सम्पूर्ण पदाधिकारी ज्यूहरूको सम्पर्क आधार 
तयार गरिसकेका छौ । त्यसैगरी संस्थाको 
लोगो निर्माण गरेका छौ र त्यसमा थप नयाँ 
विचार आएकोले विचाराधिन अवस्थामा 
छ । उक्त लोगोको सम्बन्धमा त्यसैलाई वा 
विकल्प बनाउने बारे छलफल जारी छ। 
सबैले आआफ्नो विचार दिनुहोला । त्यसैगरी 
प्रस्तावित विधान निर्माणको प्रक्‌या पनि 
निरन्तर अघि बढिरहेको छ । तपाई सबैले 
अध्ययन गरेर अपुगमा थप्न र गल्तिमा 
सच्चाउनु हुन आग्रह छ । महासङघको 
वेभसाइट निर्माणको लागि पनि विचार 
विमर्श शुरु भएको छ यसमा सहभागि हुन 
आग्रह छ । सजिलोको लागि याह ग्रूप 
पनि निर्माण भएको छ । यस याहृग्रूपमा 
आआफ्नो विचार राख्न सक्नु हुनेछ साथै 
सबै पदाधिकारीहरूको इमेल संकलन 
भएको छ र केन्द्रिय समिति र केन्द्रिय 
पार्षदहरूको बेग्लाबेग्लै समुह बनाइएको 
छ । सम्पक इमेल, फोन नम्बर महासङघको 
काम बाहेक अन्य वा अरू व्यक्तिलाई नदिन 





निर्देशन जारी गरिन्छ । 


शुभेच्छुक शुभचिन्तक लगायत 
मिडियाहरूबाट तपाईले महासङघको 
तफबाट आआफो क्षेत्रमा गर्नुभएका 


पहलहरू सुनिन थालेका छन । शुरुवातको 
विन्दुबाट प्रारम्भ भएको यो साहित्यिक 
धर्मको काममा निरन्तर सफलता मिलोस 
शुभ कामना । तपाईको सक्रियताकै 
आधारमा आगामी नेतृत्व बन्नेछ र नेपाली 
साहित्य समृद्धिको लागि महासङघ जुनसुकै 
परिस्थितीको सामना गर्न तयार छ । यसर्थ 
सम्पूर्ण पदाधिकारीलाई निर्धक्कको साथ 
काम गर्न आग्रह गर्दछौ । 

महासङघ आफ्नो उद्देश्य प्राप्तिको लागि 
सधै प्रतिबद्ध कटिबद्ध रहेको छ । सामुहिक 
हितको लागि सामुहिक सक्रियताको 
मान्यतालाई पुनः दोहर्याउदै महासङघबाट 
नेपाली साहित्य आकाशले धेरै आस 
गरेको छ त्यसैले ती आसहरूलाई पूरा गर्न 
आआफ्नो ठाँउबाट सक्दो काम निरन्तर गर्दै 
जाऔ । - विनेसाम 13/01/2011 


सचना 

यस चालमा कार्यक्षेत्र विश्वव्यापी 
भएको र भौतिक सशरिर एकै ठाँउ उपस्थिति 
हुन सक्ने अवस्था नभएकोले अहिलेको 
शसक्त र प्रभावकारी माध्याम प्रविधिलाई 
अधिकतम प्रयोग गर्नु नै एकमात्र उत्तम 
विकल्प भएकोले संसारभरीका हाम्रा अन्तर 
ष्ट्रिय केन्द्रिय समिति सदस्य, पार्षद सदस्य 
लगायत सम्पूर्ण श्रष्टा र शुभचिन्तकहरूलाई 
निम्न अनुसारको सम्पर्क ठेगाना प्रयोग 


लिक संसार 


गर्नुहुन अनुरोध गर्दछौ । 

संस्थाको वेभपेज: फरर, टा) गए टाप? 
गए 

संस्थाको इमेल: 16091711124 0९ ७ 311911. 


८011) 


महासङघको अडियो तथा भिडियो 
कन्फिरेन्सको लागि: 

9116 (5९: || गाहा वापाट 1910 
(01161119011€): 

(561: 01$0/0520 

सामाजिक संजाल ठेगाना फेसबुक 


1"८660001:.601)1 561: 16]091111[1610(0ा2€ 
फोन नं. 
-7910468 2871 (मस्को) 
--60102950671 (मलेशिया) 
4977 9851056355 (नेपाल) 
--17035870795 (भजिनियाँ, अमेरिका) 
4673 8893020 (ब्रुनाई) 
विश्वव्यापी नेपाली साहित्य सम्मेलनमा 
भने यहाहरू संग सशरिर उपस्थिति हुने 
अवसर पक्कै मिल्ने छ र अडियो तथा 
भिडियो कम्फिरेन्समा पनि सगै बसे भझै 
हुन्छ नै यसर्थ हाम्रा सबै महासङघ परिवार 
लगायतलाई इमेल र स्काइपी प्रयोग गर्न 
आग्रह गरिन्छ । - विनेसाम 
आज १३ जुलाई तदनुसार २९ असार 
२०६७ को सूचना 13/01/2011 


सचना 
आज १३ जलाई तदनुसार २९ 
असार २०६७ को दिन विश्वभर नेपाली 
श्रष्टासर्जकहरूले नेपाली भाषीहरूको 
एकताको प्रतिक आदीकवि भानुभक्तको 








।। क संसार 





जन्मजयन्ति मनाई रहेको दिनलाई 
शुभ साइत जुराएर विश्वभरका नेपाली 
श्रष्टा सर्जकहरूले विश्व नेपाली साहित्य 
महासङघको विधिवत स्थापना भएको 
घोषणा हुदैछ । नेपालको समय बेलुकी ठिक 
६ बजे स्काइपी क्पथउभ मा टेलिकन्फिरेन्स 
गरेर घोषणा गरिन्दै छ । 

सबै श्रष्टासर्जकहरूलाई उक्त घोषणा 
कार्यक्रममा सहभागि भईदिनु हुन अनुरोघ 
गर्दछौ । विश्वभरका झण्डै डेढदर्जन 
देशहरूमा रहेका नेपाली साहित्यका 
श्रष्टासर्जकहरूको सामुहिक सहभागीता 
रहने यस महासङघका केन्द्रिय तदर्थ 
समिति, केन्द्रिय पार्षद, सल्लाहकार र 
सम्बद्धता संस्थाहरूको नामावली समेत 
घोषणा गरिने कार्यक्रम रहेको छ । 
91:१6 ४561: 01$0/0520 

सहभागि हुने श्रष्टासंजकहरूले आफ्नो 
सिर्जना कविता, गजल, गीत पनि लिएर 
आउन अनुरोध छ। 

- छलफल समुह 

संजाल निर्माणको लागि सहमति तथा 
सहभागीतालाई तयारी मुलुकहरू 
१. हङकडङर. ब्रुनाई ३. रसिया 


४. दुबई ५. मलेसिया ६. नेपाल 
७. भारत ८. वेलायत ९. अमेरिका 
१०. कतार ११. क्यानडा 

१२. सिंगापुर 

१३. थाइल्याण्ड १४. संसेल्स 

१५. बेल्जियम 


१६. जापान १७. इजरायल १८. पोर्चगल 
१९. अफगानिस्तान 


अन्य देशहरूबाट आउनेक्रम जारी 
स्‌चना! स्‌चना !! 
स्‌चना !!! 


विश्वभर छरिएर रहेका साहित्यकार 
तथा नेपाली साहित्यिक सङडघ संस्थाहरूलाई 
ख्यालमा राख्दै साझा र पारदर्शिता को 
मान्यता राख्दै नेपाली साहित्यको श्रीबद्धिको 
लागि विश्वव्यापी नेपाली साहित्यको शसक्त 
संजाल निर्माण गर्न आवश्यक भएकोले 
उक्त सम्बन्धमा छलफल विचार विमर्श 
चलि रहेको छ । त्यसैले आफ्नो नयाँ सोच 
सहित विचारको आदानप्रदान कार्यक्रममा 
सहभागि हुन हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 

१. सबै देशमा रहेका साहित्यकारहरूले 
साझा अनुभूति गर्नेछन । 

२. विशुद्ध साहित्य भन्दा बाहिरको राजनीति 
हुने छैन । 

३. नयाँ बन्ने संजालमा कुनैपनि देशको 
बर्चश्व हुने छैन । 

४ नातावादरपरिवारवाद हुने छैन । 

२. संस्थापक व्यक्ति विशेष नभई भानु 
जयन्ति भेला वा कुनै समारोह वा 
कार्यक्रमको नाम रहनेछ । स्थापना 
भएको शुभ साइतको दिनमै केन्द्रिय 
तदर्थ समिति र यथासम्भव प्रत्येक देश 
र साहित्यिक संस्थाबाट प्रतिनिधित्व 
हुने गरि केन्द्रिय परिषदको पनि निर्माण 
गरिने छ । केही देशमा शाखा निर्माण 
तथा सम्बद्धता प्राप्त भएको समेत 
घोषणा गरिनेछ । 





६, कम्तिमा १० वटा मुलुकमा रहेका नेपाली 
साहित्यका श्रष्टाहरूको संलग्नता 
रहेपछि मात्र सामुहिक रूपबाट यो 
संस्थाको स्थापना भएको घोषणा गरिने 
छ। 

७. यो संस्था सामुहिक प्रयासमा स्थापना 
हुनेछ त्यसैले छलफलमा सहभागिको 
लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
समस्त श्रष्टा सर्जक तथा 

शुभचिन्तकहरूलाई सम्पक गर्न अनुरोध 

गर्दछौ । 

- छलफल समुह 

16]291111[61941016 60 १11911.0601), 
13/01/2011 


जे ध्र 
हार्दिक अनुरोध 
विश्व नेपाली साहित्य महासङघको 
संरक्षक तथा आजीवन सदस्य बनेर ने 
पाली साहित्यको विकाश प्रवर्द्धन तथा 
विश्वब्यापीकरण अभियानमा सरिक भईदिन 
हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 
संरक्षक सदस्यता शुल्क नेरु २५,००० 
(पच्चिस हजार) 
आजीबन सदस्यता शुल्क नेरु ५,००० 
(पाँच हजार) 
शिधै सदस्यता प्राप्त गर्न तथा थप 
जानकारीको निम्ति सम्पर्क ईमेल 2110 
9009011.0010 र वेभसाइट फ्रर्र,2111.018 हे 
र्नुहोस । 


हि? 0?) संसार 
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विश्व नेपाली साहित्य महासङघका विमिन्न 
गतिविधिको पुर्ण जानकारीको लागि 
21४1210 211८ 0212 -0 1111101 111 10 1111. 
चालितराही 


दोश्रो विश्व नेपाली साहित्य सम्मेलन २०१८ मा सहभ्चागी हन पाल्न 
भएका अतिथि, प्रतिनिध्िलगायत सबैमा हार्दिक स्वागत गर्दछौँ । 


विश्व नेपाली साहित्य महासडघ 
विश्व केन्द्रीय तया २० मलकका २७ शाखाहरू 








विश्व नेपाली ब्साहित्य मह्ाब्सङघ, विष्ख केन्द्रीय ब्समिति 





सागर फ्रेष्ठ डेल्जोङ साम्पाङ डा. लेखनाश काफले केदार संकेत 
उपाए्यक्ष उपाध्यक्ष प्रहासचिच सचिच 





हरि शिवाकोटी यासिल रूम्दाली साचित्रा घितिरे लुइटेल रमेश कँडेल डा. गोविन्द गौतम 


संगठन सचिव सहसचिव काँचाएपका सह-कोचाधपक फन्ड सदस्य रसिया 







ता लथमण ल्यौँपाले ,निश्वल निकलेक 
सदस्य ।म्यान्मार। सदस्य [यएद्दो 





चर्तुवेदी मोहन आरएल श्रमजीवि राहुल राइ कलना पौडेल नन्दलाल आचार्रा 
सदस्प (म्याह्मार) सदस्य बिल्जियम। सदस्य ।मतिपर। सदस्य ।हजरायल) सदस्य । नेपाल) 





दिलिए राई सागर तिचश केबी पौडेल. खगेन्द्र अघिक्तारी नवराज पोखरेल 


हदँम्च ।मलेतियाो। सदटम्य ।ट कोरिया) मटस्प (साउदी बेद सदम्य [नैपाल) सदस्य । हमानिपा] 


